




CSSR 
zdravotnictví 

1970 

ÚSTAV PRO ZDRAVOTNICKOU STATISTIKU, PRAHA 

ÚSTAV ZDRAVOTNICKÉ STATISTIKY, BRATISLAVA 



© Ústav pro zdravotnickou statistiku, Praha duben 197(). 



OBSAH 

Předmluva 

Zpráva o rozvoji zdravotnictví v roce 1969 

úvod 
Obyvatelstvo a · leho pohyb 
Zdravotní stav obyvat.elstva 

[11} 

[15J 
[28J 
[36} 

"'[57 J Síť zdravohii_ckýcli zařízení 
Činnost zdravotnických zaříÚmí 
Lázeňská péče- . 
Náklady . . . .. · -_·;. ..· •: 

[65J 
.. : · [70J 
. ' .[74J 

Lékaři, dentisté a farmaceuti . 
Pracovníci . 

- . : - . :~ : ~ .. .; : ·, [76J 

Zdravot1Iiic:ké ·školství ;~ . , ·„ . . ,„. . •:: .• 

Seznam ta bul~}( v teXtu . 

Tab. I. Věkové složení obyvat(:llstva podle výsledk.ů sčí~á,llí lidu v letech 1950 
a 1961 a k 30. 6. ,1969 v . proce·ntec~ . celku . . ,, t . _, . 

II. Vývoj sňatečnosti a rozvodovosti v l~tech 1913-:-1969 .. 
III. Vývoj .porodnos~i a úm~tnosti v ~~tech 1913-:---.1999 . , . . . _ 
IV . . Vývoj . mrtvorqzea;i.bsti . a kojenectké a novorozenecké ,. 11mrtnosti v leteclh 

' 1913~19()9 ' ' ' ' ' . . . 

v. Naro~elÚ mi-1110 m~nž~lství na LOOO ' všech n~rozenÝ~h . 
VI. Hlášená . ~nemocněni př1~nosnýml nemo~emi (na . lOQ 000 :obyvatel) 

VII. Hlášená -on:emocnění t1;1berkulózou, . pohlavními nem,ocemi a zhoubným:i 
novotvary -

VIII . . Ó.mrtnost na zhoubné novotvary .plic, průdušek a . průd.ušnic:e :na 100 000 
· žijících ... 

IX. Vývoj pra,covní neschopností . . 
x. Nernioqn~~:t . spojen:~ s . pr:aco'vní . ~esGhopností _podle j~dnotlivých sk1Upin 

· nemocí v 'procentech celkové pracovní neschopnosti v :r. 1969 
XI. Celková úmrtrrp~t podle tříd příčin sm,rtI v roc'e 1969 . 

XII. Pořadí nejčaste]šíéh přlčin smrti v roce 1969 . . 
XIII. Pořadí nej'častějších nemocí působících pracovní neschopnost v roce 1969 
XIV. Pořadí nejčastějších příčin invalidity v roce 1968 . 

[3J 

[82} 
[.92] 

[,33] 
•, [33) 

' [34) 

[34J 
._. [35) 
. [45J 

[45] 

[45] 
[46} 

[46] 
[47] 
[48} 

[49} 
[50) 



XV. Skladba hospitalizovanýcfu v nemocnicích a porodnicích v ČSR v roce 
1967 podle desetiletých věkových skupin . [ 51] 

XVI. Skladba hospitalizovaných v nemocnicích a porodnicích v ČSR v roee 
1967 podle 17 tříd mezinárodní statistické klasifikace nemocí, úrazů 
a příčin smrti . [ 52] 

XVII. Skladba hospitalizovaných . v nemocnicích a porodnicích v r.oee 1968 po-
dle 17 tříd mezinárodní statistické klasifikace nemocí, úrazů a příčin 
smrti (1966) . [53] 

XVIII. Vývoj počtu nemocnic . [59] 
XIX. Změny v počtu zdravotnických zařízení léčebně preventivní péče v roce 

1969 . [59] 
XX. Změny v počtu zařízení ambulantní léčebně preventivní péče v roce 1969 [ 60] 

XXI. Změny v počtu lůžek (míst) a lékařských mí-st v roce 1969 podle skupin 
zařízení . [ 60] 

XXII. Struktura lůžek k 31. 12. 19f9 a změny v počtu lůžek v rooe 1969 podle 
oborů (specializovaných druhů) léčebně preventivní péče . [61} 

XXIII. Skutečné změny v počtu jeslf a 'míst v jeslích v roce 1969 podl1e území 
po promítnutí delimitací do resortu školství . [62] 

XXIV. Změny v počtu ·oddělení poliklinik v roce 1969 podle oborů . . [62] 
XXV. Změny v počtu lékařských míst v ambulantní léčebně preventivní- pé'č'i 

v roce 1969 podle oborů (resort zdravotnictví) . [63] 
XXVI. Změny v počt1u lékařskýclh míst ve společných vyšetřovacích a léčeb-

ných slo.žkách nempcnic a poliklinik v ro.ce 1969 . ['64} 
1 : XXVII. Podíl jednotlivých yeliJ,rnstních skupin nemocnic na celkovém po·čtu ·ne-

mocnic v procentech ['64j 
. XXVIII. Změny v počtu přijatých 1ošetřovanců a ošetřovacích dnů v nemocnicích 

XXIX. 

xxx. 

-~xx1. 

XXXII. 
XXXIII. 

. XXXIV. 
xxxv. 

' XXXVI. 
1xxxvn. 
xxxvm'. 

.XXXIX. 
!·. 

a porodnicích spravovaných národníini výbory v i:oce 1969 proti 1'.0ku 
1968 · podle oddělení · [ 691 

Změny v počtu· přijatých ·ošetřovanců a ošetřovacích dnů v odborných 
léčebných ústavech a zvláštníelh dětských zařízeních . 
Pacienti léčení v roce 1969 v československých státních lázních podle 
nemocí 
Provozní náklady zdrav.otnických ):ařJzení spravovaných národními vý
bory v roce 1969 
Přírůstek (úbytek) lékařů podle hlavních oborů . 
Podíl hlavních oborů na stavu lékařů a podíl žen na počtu lékařů 
Lékaři p.odle ' Věku, pohlaví á území 
Průměrný v·ěk léka,'řů v. některých oborech činnosti . 
Dentisté podle věků a území (v % celku) . 
Farmaceuti ipodlé věku ~ dzemífv % celku) . 
Počet pracovnírků

0

.:..;. ·fyzických :osob k 31. 12. 1968 podle skupin organi\ · 
.zací po 'promítnutí organizačních změn v roce 1969· . 

[69J 

[71J 

[75] 
[78J 
[79} 
[-79') 
[80] 
[80} 
[81} 

[87] 
Změny v počtrt pr'acovnfků - fyzických .osob v roce 1969 podle skupirt 
organizací' · · · · [ 88] 

XL. Strukt1Ura počtu pracovníků - fyzickýclh osob podle skupin 1organizací "' [89] 
XLI. Změny v přépočteném počtu pracovníků v roce 1969 podle kategorií . [90} 

XLIC Struktura pfé;počt~ného počtu pracovníků k 31. 12. 1969 podle kategorií · [ 91 J 
XLIII. Studujícf čs'. státní' příslušnosti pádle ohorn ·Studia k 31. 10. 1969 . [ 94] 
XLIV. Absolventi Čs. ~;'tátn'ípř.íslušnosti podle oboru studia v roce 1969 . . · " [ 94] 
XLV. Lékaři a:. lékáriiícl„šk:olení vinstitutech pro další vzdělávání lékařů a far-

maceutfi : . . [95] 

[951 
~ . ' .. 

XLVI. Lékaři a· lékárníci, kteří úspěšně vykonali specializační' atiestaci . 

.[ 4] 



. :f 

., 

TABULKOVA čAST 

1. Z~~I.adnf ukazatelé r?zvoje zdr~vot.nictví 

1 . . 1 Vývoj 1hlavnich demografických. údajů 
1. :2 ' Vývoj dětské úmrtnosti, mateřské úmrtnosti a perinatálp.i úmrtnosti · . • 

; :·· 1. 3 Vývoj onemocnění na vybrané př:enosné ::nem·oci · 
1. 4 · · 1\rývo] počtu · lůžek 

:- :: 1. · 5 Vývoj · po·čtu hemocnic a porodnic 
1. 6 Vývoj .počtu lé~ařských mist . ·· . 

, . 1. 7 Vývój p.očúi jesU a mist v nich 
1. '8 . Vývo( počtu pr.acovnlkii v resortU, zdrav,otnictvi . 

:: '· 1. 9 · :Vývof .po·í;tÚ · léka.řů ve všech resort:e·ch · ·• · 
1.10 · ; Výyoj , zdr~votnic~élho školstvi •. ·. 

; •_: 1.11 Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictvf :v .ro·ce : 1969 ' . 
1.12 . Hlavní demografické údaje za některé země . . 

. . 

: ... 1.13 Poče~ lékařů a lftžek ve zdfay. zafí~ein~Ch - v ~ěkte;rýcp. zeinfC_h . 

2. 01'.YV:'-telstvo a jeho pohyb 
. ~ .-) 

! \ 

2. 1 
e. '2· 
2. 3 
2. 4 
2. 5 ·· 

2. 6 
·2. 7 
2. 8 
2. 9 

Počet obyva~1el 

Přiroze,riý · pohyb ·obyvatelstva 
Zivě 'narození :podle věku matky . 
Čistá specific){á plodnost . 
Věková sfrukfora .obyvatelstva 
Věková struktura obyvatelstVa podlé k·rajť'i - ~ 
Hlášené potraty . . . 
Hláš·ené potraty na žádost .podle důvodu' a věku ženy 
Perinatální úm.rtnost · · . , . 

3. Zdravotnf stav obyvatelstva (nemocnost, invalidita, příčin~ S8;1rti) 

3. 1 1Vybrané př.enosné nemoci :povinně lilášené ,....;.. absolut·n1 :údaje 
3. 2 Vybrané př·enosné nemoci povinně hlášené - r~iativni údaje ··. 

'. - · 

3. 3.1 Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené podl~ m~s1.ce onemocnění, 
.pohlaví, věku onemocnělých a podle yeUke>Sti · 'O.bc~ bydliště onenib~::
nělých v Č S _s· .R ·. . . .· . • . . . • .. ' ·„ .. : . . . - . . • 

, . 3. 3.2 Vybrané 1p:řenosné nemocí povinně hláš.ené pór)-le měsjce onemqcněJií, : 
pohlaví, věku onemocnělých a podle velikosti obc~ bydliště onem9criě-
lých v C S R . · '· . . . . 

:(?J 

!5 
6 
'J 
á 
a 
9 
9 

10 
10 

# 
12 
13 
15 

~9 
20 
22 
22 
2~ 

2~ 
25 
2.6: 
'/.7 

·.s~ 
32 



" 
\' 

' ~ 
:: 
1' 

,, 

f ' ~ . 

t ;! 

i ' • 

i : ~ 

('. ~ 

e: 
~ ,:~ 

t·- ~:-: 

• .. ·. 
-~ , '."", 
f_J .·. 

\ ::; 

Jf~· 

3. 3.3 

3. 4.1 

3. 4.2 

3. 5 

3. 6.1 

3. 6.2 

3. 6.3 

3. 7 
3. '8 

3. 9.1 

3. 9.2 

3. 9.3 

3.10 
3.11 

3.12.1 · 

3.12.2 

3.12.3 

3.13 
3.14.1 

3.14.2 
3.is 

3.16 
3.17 
3.1a 
3.19 

Vybrané přenosné nemoci povinně !hlášené podle měsíce onemocnění, 
pohlaví, věku onemocnělých a podle velikosti obce bydliště onemoc-
nělých v S S R 37 
Povinně hlášená onemocnění tuberkulózou, .pohlavními nemocemi 
a zhoubnými novotvary . 39 
Povinně hlášená onemocnění tuberkulózou, :pohlavními nemocemi 
a zhoubnými novotvary na 100 000 obyvatel . 40 
Vývoj počtu povinných ihlášení tuberkulózy: a} celkového 41 

b) dětí ve věku 
0-14 let . 41 

Pnvinná hlášení tuberkulózy ,podle klasifikační rdiagnózy, pohlaví 
a věkových skupin v č S S R . 42 
Povinná hlášení tuberkulózy :podle klasifikační diagnózy, .polhlaví 
a věkových skupin v č S R . 44 
Povinná hlášení tuberkulózy podle klasifikační diagnózy, pohlaví 
a věkových skupin v S S R . 46 
Evidované tuberkulózní osoby_ podle krajů . 48 
Vývoj počtu hlášených nově zjištěných onemocněnf pohlavními nemo4 

cemi 49 
Onemocnění pohlavními nemoc~ml potlle věkových skupin a podrobné 
diagnózy v č S S. R 5(} 
Onemocnění · ,pohlavními· nemocemi 1podle věkových skupi:n a podr.obné 
diagnózy v č S. R . „ ·. .. . 52 
Onemocnění pohlavntmi nemocemi .podle věkových sk1up_in a _ podrob~é 
diagnózy v S S R . · . . 54 
Hlášená nová onemocnění zhoubriýnii novotvary . 56 
Počet !hlášených nových· onemccn~pí zhoubnými novótvary podfe sku-
pinné lokalizace a pohlaví _. . · . -. . . . '. . . . · . . 57 
Hlášená nová oneniůdiěnť zi1oub~ýml 'novot~ary p.odie skuipinné lo-ka-
lizace a pohlaví na 100 000 obývatel v č S S R .- · 58 
Hlášená nová onemocnění zhoubnými' novotvary podlťf skUpinné' loka.:. 
lizace a pohlaví na: 100·000, obyvatel-v č S R .; . · 59 
Hlášená nová onemocnění: zhoubnými nuvotvary podle skupinné· loka;;. 
liza:ce a pol;ll~'(Í,:!la,)QOOQ(Lo~xvé!te_l v SS.R ;; ;•,· . ·. • : ': ~ _,, . :-::· , 60 
Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz . 61 
Ukončené případy prac:ovní neschopnosti - póčef případu mi 100-000 
pojištěnců 62 
Ukončené přfpad_y pracovní ~eschopnosti - průměrné. ,tir.vání 1 . připa~u . 64 
Rozložení nově přiznaných invalidních , .důchodů ._ podle skupin příčin 
invalidity . - · · .,„ · , · · 66 

Skupiny diagnóz podle 8. decenální_ . r~vize _ MKN 1966, .použité pro tři-
dění 1příčin tlivaliditý •o ' • · ' ' · . , · .· 67 
úmrtnost podle příčih . srnrú ! ' : ~ ; 68 
úmrtnost rdo 1 roku věku podle ipříčin smrti . 69 
úmrtnost pdcúe pifofh 's:niru \; fectrÚ).tlivych :krá jích : 10 
Kojenecká úmrtn·ost ·podle příčin smrti v jednotlí~ých !i{rajicfr 71 

.--. ~.. .. . 

Sí_ť zdravptl:'i~l<ý~~ ' ~-~-~!~ení_ . - ~ ::,·:, 

4. 1.1- Celkový· př~h-Iei:I' :sítě :zdravbtnických zař.1zení v:· ;čs S: R : 
4. l '. 2 ' -Celkový · přtihletl' :sítě :zd.rav~nických . zařízení V''..CS·R .: 
4. 1.3 - celko~ý ; přehled · sítě ·zdra'vohiických zařízení· v,< s s R . 

4. ? . . O~l!<c}y}' , i>,~.~.I?:~e4, 1~?.tay~t~ic}\ýc·h p~ř~~ení _r~;soi:/ů __ · 

!: f '. '. ~i!1e-~~i-~~,- ~~~b'~-!~-/:_:;::;_'i::.:_, ·>:.<.·. : ; : · ~ '--~>:; _:';"_ -_-.. ··. 

r t~1 

. 
~ : ! 

~· \' i 

75 
76 
77 
78 
8Z 
83 



. . 

4.· 5 .· . . L-ék~~§ká mfsta. .ve -speciaJizpvaný~h ;druzfch · léčebně pr·ev:ffiltiv·nf pé,če 
Lůžka ve specializovaných druzi-Ch lé·č'ebně ·prevehtivn·í péče . . " 4. 6 

4~ · 7 . O-zemní zdravot,nické obvé>dy ::-· 
územní 'obvodní zdravotnická' střediska .podle .po:čtu pracovišť ~ · 

4.··:g . : iařlz·en{ ambulantní léčebně prevén:Úvní péče . ·. 
odděie.~i .PoÍ.~klinik podle obor~ . · : - · 

4. '8 

4:10 
4:11.1 · Lékařská místa v ambulantní iéčebně pr·eve11tiv.n(péči . 
4.11.2 Lékařské\ . mísJa v ambulantní léč~lmě . preveIJ.tivnl 1péči po1!ile oboru _ 
4.12 Lékařská místa v ambtJ.la.ntni léČebn'ě .préventivní péči .podle . obo•rii na 
4.13 

4.14 

10 000 o~yv~"tel · · .. · · · · 
Lékařská místa v tělovýchovně lékař·ských ·odděleních, v· onkologickém .• 
oboru (ambulantnlm) a protialkoholnícih poradnách; pl'1otialkoholní zá- : 
chytné stanice . . · · · . . · „ 
Lékař.ská místa v závodni'ch ambulantních zařízeních léčebně preve:n- : 
tivní _péče podle obprů · . • ·:· 

4.15 . . Lékařská .místa .v závodních rambulantn,ích zařízenícli léčebně .prevein~ 
.· ťivní péče 'podle odborových sv'ázh. ' .. - . . . . . . 

4.16 

4.17 
4.18 
4.19 
4.20 
4:21 
4.22 
4.23 
4.24 
4.25 

- 4.26 

4.27 
4.28 

Lékařská. míst.a ve . společných: vyšetřovacích a lé_čebných složkáplJ. .' 
nemocnic s p·oii.klinikoo a d:alŠích polikli~ik a ve stqniclcll. záchranné 
služ·by . · ·· · · ·· 

Okresy podle počtu nemocnic 
Nemocnice podle počtu lůž-ek 

Nemocnice podle 'kategorií a poče,t 0i~dě~e1:1J podl~ obo·r~ 

Struktura nemocnic 
o'ddělení.nemocnic podle obor.O. . . .! . . . • • . 

Lůžka v neffi,bcnicfch a „p0r-odn~icíc,~~p;<;>dJé oddělení . . . 
Lůžka v nemo•cnicfoh a porodnic'ich po·dle :odd~lení na 10 000 :O·byvatiel . . 
Relativní r,ozlpžení 14žek v .nerriot;n.icích a. porpdnicích ·podle oddělení . 

... Lékař.ská ~iústa v .n~inocnidcli a ~poro~nicfe,h . podlé oddělení . 
Lékařská místa .pro organizaci zdr.avotnictví . v ústaveoh . národního 
~q.ray~ : : ·'.. : .. ; :cc .' ." •. ,, ·: •: . 
J€dnotky lékárenské, služby. ; .. · ... 
Auta záchranné a dopravní zdravotnické služby 

. . : ~ . . 

. . S~ Činnost zdravotnických zařízení 

5. 1 PO.čert ošetření: :lv:yš~fření J · á ~· oďpracnváriých bOdiri . l.é.k~ři . (dentisty} • 
v -zařízeních ambuléintnf · léč'ehně: pteveritivní -pěče . 
Poč·et 'bše'tř:é:rti ttvyšetř-erií J za , f~ hodmti :-od:}:>racovanou -· lékařem · v zaří
zení územním . 
Počet ošetř1ení (vyšetření) za 1 !hodinu odpracovanou· 1ékařerri v · za-

: '·-• řlzg.n.j .. ;z;~vodn~:nr .· . .,. o:· . . . . ; :: ; ·. :. 

5 .. 9 
. : : ď 5.10 

5.11.: 
5.12 

( .-.:.:. 

5.;t3 
5 .. 14 

Činnqst ~mbµl~ntnícn. zat\ízení; pro p~~! o . ž~nu .·_. : 

Ukazatelé činii.o~tt amJ>.uta1.1.tníqq ; za;t,lze,ií pro p~~i o ženu . . ~-. 
činnost ambµ.lant11{cJ1 <zař-í'.?e~í :PJ:'Q péč! .o - dH.fL-~· ·· .. 
U):{az9tel(l či1,mosti :alilqul.antníG-h ~aří_zení pJ,'O_ pé~i o _dítě 

{;ip.ncl~t „ šl5olnt~gr~y,0-tní ~luž.JJY :\' -' . > .·, -.· .< '., : . . : . „ _ 

U:K.a:?:ate.lé ~ Q~Il.ll:0~ti ~;}s:qJní : .zdi:B;vptnf slµ~lff: ":• , : .-:- •r .. 
Péče 19 _:phrup , ~':•. · > ::·: •. „ •. ·• . . · • · :-: · . . '''.'-: ,.;; .. ' > . 
Ukazé!t~Jfe .péěe Q .Ghr.up:. ; >:>• :: :. '· :· .„·_;,: . · .. , : ., :: • -· 

:: t}~az9t1?.l~~. ' pjm~9sti . . zµbpí§h - Jal,lor~tQ:řf •: ~: • ,~ ~-, · . . 
~;~ Qiqnqst: .t~loy.ýcAA'l(:ně· J!á~?řský{3l_t9~~.l.filp.í ;(.;:1:,.- :' ·<. ,, .·,:.,._, , ... 

:t~:rn;igst ~pŠy.,cP.,ii=IJJ:~~c·~ýc,l! Qdc\ěl~n~ · poJi_k_l!l}.il~ •. ~J~~Qti:a.l~Rµ9~n.í~h, P.9.rad~n ~.' 

84 
85 
86 
87 
88 
90 
92 
93 

97 

98 

99 

102 

103 
105 
105 
106 
107 
109 
111 
114 
115 
118 

121 
122 
123 

127 

128 

129 
130 
130 
131 
131 
132 
132 
133 
133 
134 
134 
135 



5:15 .. 1 LÍižikový fond v nemoC.nicícih a .porodnfofch; '.·pohýb ošeťřovanců·; počet · 
ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení v č S S R . . . • 136 

5.15.2 Lůžkový fond v nemocnicích a porodnicích, pohyb ošetřovanců, počet 
ošetřovacích dnů a vyll.lžití lůžek podle oddělení v č S R • • • • 137 

5.15.3 Lůžkový fond v nemocnicích a 1porodnicích, pohyb ošetřovanců, poče1t 
ošetřovacích dnů a využití lůžek podle ·oddělení v S S R • 138 

5.16 Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory připadající 
na 1 lékařské místo . 139 

5.17 Využití lůžek (v ,procentech) .v nemocnickh podle oddělení 140 
5.18 Využití lúžek (ve dnech) v nemochicíclh podle oddělení 142 
5.19 Průměrn{t ošetřovací doba v nemocnicích podle oddělení 143 
5.20 Porodnická péč-e . 145 
5.21 Činnost stanic (úseků) pro nezralé děti . 145 
5.22 činnost patologicko.,.anatomických oddělení . · 146 
5.23 Činnost soudně lékařských oddělení . 146 
5.24 · činnost odborných léčebných ústavů, výZkumných tlstavů, kojeneckých · 

ústavů a dětských domovů . ·· 147 
5.25 · Spotřeba krv1e, erytrocytové masy a plazmy v ml na lůžko podle oborů 148 
5.26 Záchranná a doprávrií ·zďravotn.ická sÍužba · · 148 
5.27 Činnost laboratomích oddělení . 149 

: · 6. Lázeňská péče 

6. 1 Lázeňské léčebny p.OCÍle oborů . 153 
6. 2 Lékařská místa v lázeňských léčebnách . 155 
6. 3 Přijatí 1paci:enti, ošetřovací dny a podané léčebné výkony 155 
6. 4 Lázeňští . pacienti ~ · tuzemci podle trvalého bydliště . 156 
6. 5 Lázeňští pacienti - cizinci . 156 
6. 6 . : Po·čet ÓdÍéčenýclÍ' a průiněrná doba léčení podle indikačního seznamu 

v léčebnách pro dospělé a dorost : 158 
6. 7 Přehled lázeňskýclh jednoťek . 159 
6. 8 Přijatí pacienti, ošetřovací dny a podané léčebné výkony ve Výzkum-

ném ústavu balneologickém . · 160 

7. Náklady - Příjmy rozpočtových organizací - · Trfby v síti lékárenské služby 

7. 1 Výdaje na zdravotnictví . 163 
7. ·2 .Náklady na některé. druhy zdravotnických zařízení „ 164 
7. 3 · Náklady na léky, krev a zi:lravotni.cký materiál . 169 
7. 4. Přijmy rozpočtových organizaci a . tržby ·v :siti lékárenské služby 170 

8. Lékaři, dentisté a farmaceuti 

8. · 1 Celkový počet lékařů - fyzických osob podle ;pohlaví a podřízenosti 173 
8. ·.2 Celkový počet lékařů - fyzických <>sob podle krajů 174 
8. 3.1 Lékaři ·podle hl<ivního oboru činnosti v CSS R .175 
8. 3.2 Lékaři podle hlavního ·oboru činností· v C S R . 176 
8. 3.3 Lékaři podle hlavniho oboru činnosti v s s R . 171 
8. · 4.1 Lékaři mimo resort zdiravomictví podl1e oboru činnosti v č s s R 178 
8. 4~2 Lékaři mimo resort zdravotnictví podle obóru či1nno'Sti v C S R 179 
8. 4.3 Lékaři mimo resort zdravotnictví. podle oboru činnosti v S s R • 180 
8. 5.1 Lékaři podle hlavního oboru činnosti ·a věkových skupin v č S S R 181 
8. 5.2 Lékaři podle hlavního ·oboru činnosti- a věkových skupin v C S R 182 
8. · 5.3 Lékaři ,podle hlavního ·obOru •čtrt·ňosti a věkových skupin· v S S R i83 
8. 6.i Lékaři. podle hlavního· QOO't·U čiiniiOSťi '.a rok-U ];>roni'ClCe v · C S S R 184 

; [8] 



8. 6.2 
8. 6.3 
8. - 7 
8. 8.1 
'8. ·8.2 
·8. ·8.3 
·8. 9.1 
'8. 9.2 
'8. ·9.3 
8.10 
8.11 
8.12 
'8.13 

Lékaři podle hlavního oboru čhinosti á roku promoce , v č S R 
Lékaři podle hlavního oboru ·.činnosti a rokli .prómoce v S S R ' 
Lékaři podle krajů a věkových skupin . 
Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v úNZ - č S S R 
Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v úNZ - C S R 

Lékaři (fyzické osoby J podle oboru činnosti v úNZ - S S R 

Počet atestací podle 1obbru v č S s R • 
Počiet atestací podle .oboru v č S R . 

Počet atestací ipodle oboru v S S R . 
Dentisté podle krajů a věkových skupin . 
Celkový počet farmaceutů - fyzických ;osob podle podřízenosti 
Celkový . počet farmaceutů - fyzických osob podle krajů . · 
Farmaceuti podle krajů a věkových skupin . 

· · 8.14 Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle o bonu hlavní činnosti- a vě-

185 
186 

; 187 

191 
193 
195 
191 
199 
201 
203 
204 
205 
206 

kových skupin 210 

, · . 9. Pracovníci 

9. 1 
9. 2 
9. ~ 

9. 4 

9. 5 
9. 6 
_9. 7 
'9. 8 
9. 9 

9.10 
9.11 
9.12 
9.13 

Cel·kový přehled počtu pracovníkti - fyzických :Oisob-· . · 
Počet pracovníků (přepočte11:ý) ve výzkumnýcfh ústavech podle skupin · 
Pracovníci v1e zdravotnických zařízeních 1podle kategorií (·bez lékáren-
ské služby J .. · 
Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (~četně '.; léÚre~skě 
slUžby) 
Pracovníci ( .přepočtený počet) podle kategořií ~.~ 

.· 
Pracovníci (přepočtený počet) v lékárenské službě . 
Pracovníci (přepočtený 1mčet) podle kategorií a druhu zaříz·eniv ČSSR 
Pracqvníci podle kategorií v lázeňských léčebnách . 
Pracovníci (fyzické osoby), lékaři .se zkrácenou pracovní dobou a lé
kaři s vyššími pracovními úvazky . 
Změny ve stavech lékařů v roce 1969 . 
Průměrné měsíční mzdy pracovníků celkem a v hlavních skupinách 
Pracovníci řídícího a správního aparátu podle organizací . 
Pracovníci á mzdové 'fondy v průmy.sloivé výrobě . 

10. Zdravotnické školství 

10. 1 
10. 2 

10. 3 
. 10. 4.1 
10; . 4.2 
10. ·4.3 

· 10. 4.4 
·10. 5 
10. 6 

10 . . ·7.1 
.10. 7.2 

· lO. 7 .. 3 
10. -·8 

:10.' '9 

.. 10.1.-0: 

Lékařské a farmaceutické fakulty; jejich ·absolventi . 
Studující (čs. státní přísluš!!osti) na lékařských fakµltách .podle oboru 
Studujícf (čs. státní příslušnosti) na farmaceutických fakultách 
Střední zdravotnické školy - denní situdium celkem . 
Stř.ední zdravotnic~é školy - čtyřleté denni _studium . 
Střední zdravotnické · školy - dvouleté dert.n:í -studium ·pro absolventy 
středních všeobecně vzdělávacich škol . . . . 
Střední zdravotnické školy - nižši_ dvooleté studium . 
Střední zdravotnické školy - studium •. při zaměstnání . 
Stře~ní zdravotnictké školy ~ celkový přehled . 
Záci střednícth ·zdr-avotnic1kých škol - čtyřleté denní studium . 
Záci středních zdravotnických škol - dvouleté denní studium pro 
absolventy SVVŠ . • . . . • . . . . . . • . • 
Záci středrtich Zdravotnických škol - nižší. dvouleté denní studium 
Záci střednich zdravotnických škol podle národnosti - denní studium 
Žáci : středrtich zdravotnických škol podle oborů studium ipři za-
městnáni . . . . . . 
Domovy mládeže . 

2):3 
213 

214 

215 
216 
219 
220 
224 

225 
226 
226 
227 
223 

.231 
232 
2J3 
233 
234 

234 
235 
2~5 

. ~6 
237 

238 
239 
239 

240 
. 241 



: l~. Okresní přehledy; .přt:Jhl~dy jednotliw:ých · ústayii 
;· . ~ : 11. 1 P~ir~ený 1p·ohy_b a střepní sta'( , ~by\T_ateJs,tva podle o:kresů 

· 11. 2 Přehled ústavů národního zdraví • .._ _. 
11. 3 Přehled • jednotlivýcth ústavů , • · 

1. ~·13-:µiocnice_ · 
2. Porodnice •; .· 
3. Léčebny tuberkulózy a respiračních nemoci 
4. Psychiatrické léčebny 

5. Onkologické ústavy 
6. Rehabilitační ústavy • 
7. - No:čn! sanatoria· . 
'8. Dětské ()dbo.rné léčebny 
9. Ozdrav·ovny 

10 .. . ~oj:ene.c.iké . ústavy .. . . . 
11. Dětské domovy 

.. . 

12. Resortní výzk1Umné ústavy . 
13. Ostatní organizace 

•. 11. 4 Počet ústavů národního zdraví -k 31; 12. 1969 . 
: 11. ,,-fr· •Seznam závodních 'ústavi't národního zdTaví . 

'Stručný výkla~ pojmů a ukazat~l~ 

:Seznam statistických publikací 
! • 

Věcný rejstřík .. 

. .:. .: : • .. 

. ~ ~ . . . . 

.:;:, .. 

c :· . 
' ~. : 

:::· .·-. ... _:·: - - ~ - :.:: . ... . -. /~ > 

. ·, :;.·:·-

poJ 

; ~- :' ~ ... 

245 
248 
261 
263 

. . · 274 
275 
276 
277 
277 
277 
278 

:-1 :: 

. . -. ~: 

'• . :-:. . 

279 
280 
281 
283 
2-85 
286 
286 

287 

291 

293 



PŘEDMLUVA 

ústavy pro zdravotnickou statistiku v Praze a Bratislavě vydávají souhrnné údaje 

o zdravotnictví za rok 1969 ve formě statistické ·ročenky. Rok 1969 byl prvním rokem 

· Československa jako federálního státu, sestávajícího- z české socialistické republiky 

é' Slovenské socialistické republiky [ústavní zákon ze dne 27. října 1968 č. 143/1968 Sb., 

o ·č·eskoslovenské federaci). 

Federální uspořádání státu se pr:omítlo i do organizace státní statistiky. Zákonem ze 

-dne 19. 12. 1968 č. 170/1968 Sb., o některých opatřeních souvisejících IS federativní'm 

uspořádáním státu, byl zřízen Federální statistický úřad, zákonem ČNR č. 2/1969 Sb., 

D zřízení ministerstev a jiných ústředních úřadů státní správy ČSR, český statistický 

úřad. Slovenský statistický úřad existoval již dříve. 

Zdravotnictví řídí ipouz·e ~árodní ministerstva a tomu odpovídá existence ústaVIU pro 

zdravotnickou statistiku v Praze a ústavu zdravotnické statistiky v Bratislavě. ústavy 

úzce spolupracují .při plnění svých úkolů. Jako výlučné organizace pro zdravotnickou 

statistiku na území svých republik jednají spolu přímo, přičemž dbají platných předpisfi 

.a pokynů národníclh ministerstev zdravotnictví. Oba ústavy se dohaduji ·o společném 

plnění těch úkolů, které se týkají celostátních statistických údajfi, účasti na řešeni vý

zkumných úkolů celostátního významu, mezinárodní spolupráce v oboru .zdravotnické 

statistiky, jednotného metodického postupu (metodické jednoty ukazatelů) nebo činnosti, 

na níž mají oba ústavy společný zájem. Výrazem této spolupráce je tato ročenka „Zdra

. votnictví ČSSR 1970". 

Ročenka je upravena tak, aby navazovala na předchozí. Uzávěrka údajů byla prove

'dena k 25. dubnu 1970, tabulkové části k 20. březnu 1970. 

Vydavatelé ročenky uvítají všechny připomínky, sdělení, zkušenosti a náměty čtooářfi, 

.aby dále zlepšili svou práci. 

[11) 





ZPRAVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVI 

V ROCE 1969 

[13] 





.· . . ~ 

Rok 1969 byl prvním rokem, 1kdy bylo uvedeno v život federativní uspořádání našeho 
státu. Podle ústavního zákona č. 143/68 Sb. o českoslov,enské federaci .patří zdravotnictví 
cfo výlučné působnosti české socialistické republiky a Slovenské socialistické republiky. 
fJkol centrálního řízení zdravotnictví zajišťují ministerstva zdravotnictví české socialis
tické r _epubliky a Slovenské socialistické re1publiky. 
-·Tím se 1ovšein ukázala potřeba projednávat mezi oběma ministerstvy způsob, ja'k za
beZ!peč'Ovat řešení těch otázek, které by měly být v zájmu ·ochrany zdraví Hdu a. řízení 
zdravotnických služeb na území · ČSSR jednotné. Zejména je to příprava a vydávánf 
obecně závazných předpisů v péči o zdraví lidu, platová úprava pracovníků ve zdravot
nictví, organizace a řízení zdravotnických služeb, spolupráce na úseku boje. proti. vzniku-. 
a šíř-e.ní přenosnýclh nemocí apod. Za. Um účelem byla zřízena vzájemnou dohodou obou 
ministrů zdravotnictví R a d a pro zdravotnictví, která je koordinačním o-rgánem 1pro pro- · 
jednávání uvedených otázek případně dalších, vyžadujících jednotné řeš_ení. 
· Důležitý. význam má koordinační projednávání ·otázek na úseku mezinárodních vztahů, 

kde je nezbytná j1ednotnost stanovisek obou ministerstev. . . . ; ~ 
Je to celostátní zabezpečování · úkolů vyplývajícíc-h z mezinárodních zdravoťnických .: 

úmluv, jednotný post1Up ve Světové zdravotnické organizaci a účast na jejícJ:i a~cích 
ap od. 
; Také ·. ve · zdravotnické výrobě j1sou některé zásadní otázky, jejichž spole·čné :projedná

vání v Ra :d ě < pro- zdravotnictví je účelné. -.vHJSpofa zůstala n.adpodnikovým orgánem· 
hospodářských organizací ve zdravotnictv·í na území Če·ské socialistické r~publiky. Av~ak 
ministerstvo zdravotnictví Slovenské. socialistické republiky dohodlo s g·enerálním ředi
telství VHJ Spofa a OSOL, aby ve vztahu k podnikům zdr.avotnické výro:by ·na Slovensku -
nadálě vykonávaly dosavadní funkci VHJ, čímž jre zajištěna i · nutná. inteITT'ace če?kých 1 
a slovenských podniků. Bylo proto dolhodnuto, aby i otázky organizace a řízení výroby 
léčiv a, jiných zdravotniGkých poffeb a .zásobování jimi, vyžadující jednotné řešení, byly 
Z.ťl.:řazová,ny na jednání R ad y . pro zdrávotnictví. . . . . · .• -

Stejně tak důl1ežit1m .pr:ostředkem p"ro jednotné -~eš·ení zdravot:ně politických otáz·ek· 
na _celém území č,SSR je zákon iO · péči o zdraví lidu č~ 20/1966 Sb. platíci pro ~elou 
českoslqyenskou ~ociaUstick~u r republiku. Tím j~ ~.a jištěna jednotnost celé. soustavy zdra- · 
votnictví a provádění léčebné péč.e na celém územj státu . . Důležité je, ž•e obsah t:ohoto zá- . 
kom~ řeší pi:oblémy s delší iperspektivou s•oubomě . v celé · šíři jako úkol celé společnosti 
a 'všech' jejích ··slOžeK čímž jie dána jeh'O stabilita v našem právním řádu. Pokud by přes 
to šlo iO jeho změnu; muselo: by to být • předloženo Federálnímu shromáždění, takže jie 
tírp. i nadále zajištěn jednotný .vývoj péče o: zdraví lidu. Zákon o československé federaci 
totiž správně řešil otázky řízení péče o zd['aví i pro úblast. základnich legislativníclli· do-. 
kumentů a norem tak, že náleží do působµosti Federálního shromáždění. . TJm je zabezpe
ceno, že ·základní ~ákonné předpisy ve zdravotnictví budou pro c:elé území státu 
j'ednotné. · · · : · . . · , · . . · . ·· · . 

Na úseku zahraničních ·vztahů v .důsledku fiéderálníiio uspořádání ČSSR byla agenda 
rozdělena mezi ministerstvo zdravotnictví ČSR a ministerstvo zdravotnictví SSR. Mini_. 
sterstvo zdravotnictví SSR vykonávalo koordinaci zahraničních stykir s Maďarskou lido
vou republikou, Pols'~mu lidovou republikou, Rumunskou socialistickoll.l. republikou, Man.,.: 
galskou lidovou republikou„. a Kubou. ·Koordinaci styků s ostatními zeměmi socialistic~ 
lkélio tábora vykonávalo mirÍisterstvo zdravotnictví ČSR, ·· 

[15J 



Cílem ministerstva zdravotnictví ČSR bylo především rozšiřovat a prohlubovat vše· 
strannou zdravotnickou spolupráci s SSSR a ostatními zeměmi socialistického tábora, 
poskytovat pomoc rozvojovým zemím a 1pokračorvat v užitečných stycích se státy kapita
listickými. Stejně ta.k minist,erstvo zdravotnictví SSR usilovalo o rozšiřování a prohlubo
vání všeistranné zdravotnické spolupráce zejména se zeměmi socialistického tábora. 

Trval zájem o ČSSR, který s·e prnj.evoval jak při obesílání mezinárodních akcí v zahra
ničí, tak i při pořádání mezinárodních akcí a akcí s mezinárodní účastí v ČSSR. Na 
zahraniční akoe (mezinárodní kongresy, symposia apod.) odjelo z ČSSR 180 odborníku. 

Rozšířil se i počet kolektivních a individuálních _ č.lenství v mezinárodních nevládních 
organizacích zdravotnického charakteru. Jsme organizováni v 66 mezinárodních nevlád
ních organizacích fmmou kolektivního členství a v 57 mezinárodních organizacích jsou 
členy jednotlivci. V počtu zahraničních kolektivních členství daleko převyšujeme ostatní 
socialistické státy. Při tom řada našich předních odborníků se aktivně zúčastní práce 
v řídících orgáneclh mezinárodních organizací. 

Spol1upráce ,se zeměmi socialistického tábora Evropy pokračovala i v roce 1969 na pod
kladě plánů spolupráeie. Byly podepsány plány o spolupráci na úseku zdravotnictví 
s SSSR, PLR a RSR. Spolupráce se vzdálenějšími socialistickými zeměmi se omezovala 
většinou na. výměnu písemných materiálů s výjimkou Vietnamsk~. demokratické re
publiky, které je poskytoyána též hniotná pomoc. Nejvýznamnější událostí spolupráce 
socialistických zemíbyla :x .. konfe'rence ministrů zdravotnictví sociaUstických zemí, ko
,rianá v měsíci , červnu v Sopotech. Zúčastnilo se jí 12 zdravotnických delegací v čele 
s ministry zdravotnictví nebo jejich náměstky. 

Rozvojovým zemím byla i nadále poskytována rpomoc. V těchto zemích pracovalo cel
kem 318 zdraV:otnických pracovníků. Nejvíce expertů působilo v Alžírské dem01kratické 
r:epubUc·e, dále. v. Tuniské republice a v Maroku. 

Spolupráce se Světovou zdravotnickou urganizací se za rok 1969 rošířila a prohlo•ubila 
a postavení ČSSR v této organizaci se posílilo. V ústředí SZO a v jejích regionálních 
úfa'dóv.t1ách · pracovalo 9 čeclhosldváků, na dlouhodobé terénní akce SZO· by ln vysláno 
31 odborníků a pr.ostřednictvím SZO 64 československých odborníků buď na pomoc 
členským zemím nebo jako krátkodobí konsulanti na různé akoe SZO. Stipendia SZO 
do ciziny byla udělena 26 odborníkům na 56 mE:ísíců a též bylo vysláno 25 organizátorů 
na ikursy, semináře, konferience a symposia organizovaná SZO v různých evropských 
zemích. československé Vědecké 'ústavy jsou · nap.ojeny na 22 společných vědeckový
Z'Ínini1nych projektu. · 

· v :CESKÉ SOCIALISTiCKÉ REPUBLICE se zdravotnictví rozvíielo nadále v linii vytýčené 
u~neseními XIII. sjezdu KSČ z června 1966. Vycházelo pro rok 1969 též z programového 
prnhlášehf vlády české socialistické republiky, ve kterém byla věnována mimořádná 
pozornost zdravotnictví. Významnou skutečností bylo vytvoření národníclh ministerstev 
zdravotnictví s výlučnou působností. Tímto novým státoprávním uspořádáním, které bylo 
uvedeno v život oď pučátku roku 1969, nenastaly 'V ří·z.eni zdravotnictví podstatnější 
obtíže. 

Provédenou hlubokou analýzou nynějšího ·stavu našeho zdravotnictví se ukázalo, že 
j 1~ho současné nedostatky. jsou vážné a že. jejich řešení nelze . odkládat . . Poněvadž již 
qfíve, .. neqyla . náležitě. zhodnocena důležitost a význam zdravotnictví, což se projevilo 
i'v ·ekonomickém .přístupu k zabezpečení potřeb zdravotnictví, zaostávalo pro nedosta- · 
tečné finanční prostředky materiálně tieclhnické vybavení, údržba, rekonstrukce zdravot.-
nických zařízení i výstavba nových kapacit. · · 

Zvláště tíživý byl pa.k nedostatek potřebných pracovníků ve zdravotnictví hlavně kva~ 
lifikovaných. K tomu nemálo přispělo neúměrně nízké jejich .platově hodnoeiení. 

Nejbližší úkoly zdravotnictví, vyplývajťcí z programového prohlášení vlády české 
socialistické republiky, byly projednány s vedoucími zdravotnickými pracovníky z krajů 
tak, aby k uskutečňování těchto úkolů bylo využito nejširšího okruhiu zdravotnických 
pracovníků a organizací. S vedoucími zdravotnickými praC'ovníky byly též počátkem roku 
projednány otázky řízení zdravotnictví v podmínkách federálního uspořádání ČSSR, aby 
na. v.šech stupních řízení molhlo být docíleno optimálních výsledků. 

Styk se zdravotnickými orgány a. vedoucími zdravotnickými pracovníky byl prováděn 
pravidelně, neboť je významným .prostfodkem k urychlené vzájernné. informovanosti 
a k reali'zaci přtpravovaných opatření. Jedním z důležitých způsobů isty)&u s krajskými 
a okresními zdravotnickými :orgány a vedoucími pracovniky byly G.elustátni .. porady~. 

[16] 



Během roku se konalo 6 celostátních porad většinou s vedoucími odborů zdravotnictví 
KNV a řediteli KÚNZ. Některých z těchto porad se zúčastnili předsedové zdravotnických 
komisí, krajští hygienici, vybraní vedoucí zdravotničtí pracovníci z okresů, zástupci 
předsedů KNV a vedoucí pracovníci ústřední a české správy nemocenského pojištění. 
Na pořadu jednání byly zásadnější nebo aktuální otázky jako např. nové uspořá
dání výkonu státní správy v resortu zdravotnictví podle harmonogramu prací 
schválených vl. usnesením č. 3/69, mzdová politika, plán a rozpočet na rok 1969, zásobo
vací situace, příčiny nedostatků ve zdravotnictví, průzkum příčin nepříznivého vývoje 
pracovní neschopnosti, koncepce některýclh lékařských oborů, návrh na zdokonalení 
řízení péč'e o zdraví lidu na úseku spravovaném NV aj. 

Hygienická služba věnovala v roce 1969 pozornost všem základním otázkám a problé
mům, které tvoří !komplex péče o vytváření a 1ochranu zdravých životních a pracovních 
podmínek. 

V 'Otázkách hygieny ovzduší byla pozornost zaměřena jednak na :obi'ektivizaci znečiš
tění ovzduší v kvalitě i v kvantitě ve vztahu ke zdrojům znečištění, jednak na sledování 
zdrav:otního stavu populace v oblastech se znečištěným ovzduším. Metodické sjednocení 
bylo provedeno vydáním „Metodických opatření pro zjišťování škodlivin ve volném 
ovzdJUší" (jednotné analytické metody]. Konsultační činno.st byla zajištěna ve zřízené 
„Referenční laboratoři ihygieny ovzduší" v ústavu hygieny v Praze. 

V otázkách hygieny vody byla pozornost upřena na zásobování obyvatelstva pitnou 
vodou jak ze zdrojů hromadného zásobování, tak ze studní. Jakost pitných vod není 
ttspoko,jivá a nedostatek nezávadné pitné vody v řadě měst Je důsledkem narůstající spo
třeby vody a opožďování realizace výhledového zásobování vodou. 

Závažným faktorem nepříznivého ovlivňování životního prostředí se stává hluk, jeho 
nejvýznamnějším zdrojem v současné době je doprava silniční, železni·ční i letecká 
a stavební mechanismy. 

Problémy hygienické úrovně při výrobě poživatin byly způsobovány především zasta
ralostí výrobních kapacit a jejich př.etěžováním v době špiček. Hygienický stav potra
vinářských prodejien se zlepšil. 

Z hlediska hygienické 1ochrany práce v jednotlivých odvětvích vyžadovaly pozornost 
hygienické služby tyto otázky: 

V zemědělství zůstávaly nejzávažnějšími problémy otázky spniené se zaváděním che
mizace, především při ochraně rostlin organofosfáty. V živočišné výrobě přetrvávaly 
problémy související s výskytem triclhofycií, v intenzivních chovech vodní drůbeže a na 
drůbežích jatkách pak problémy profesionálních ornitóz. V lesnictví bylo hlavním 
problémem riziko hluku a otřesů při používání motorových pil. 

íV potravinářském průmysl11.1 jsou významné problémy fyziologie práce, zejména pokud 
jde ·o fyzickou zátěž hlavně u žen a obtížné mikroklimatické podmínky. 

Ve stavebnictví sto11.1pá s přibývající mechanizací i riziko hluku a otřesů. Rozšiřuje se 
počet pracovníků vystavených riziku při používání organických rozpouštědel. RiÚko 
prašných onemocnění přetrvávalo v kamenolomech a v kamenických dílnách. V cihel
nách a v cementárnáclh byl nejvážnějším problémem inertní prach a nepříznivé mikro~ 
klimatické podmínky. V hornictví byl nejvýznamnější škodlivinou i nadále fibrogenní 
prach, z části i hluk a vibrace. 

V kovoprťimyslu nejpndstatnějším problémem bylo risiko hluku. V řadě záv.odů stro
jírenských Jsou stále problémem kožní poškození z práce s minerálními oleji a :při za
vádění syntetických pryskyřic do výroby i kožní onemocnění zpťisobené těmito látkami. 

V chemickém průmyslu zůstala problémem ochrana př-ed škodlivinami vyvolávajícími 
!kožní poškození a oel1kové intoxikace. 

tVe spotřebním priímyslu 'byl nejrozšířenějším rizikem hluk. Dalším problémem jsou 
nevhodné mikroklimatické podmínky především v textilním priímyslu a v'e sklárnách, 
kde je stále i riziko prašných onemocnění. 

Ve zdravotnictví bylo nej1podstatnějším problémem ohrožení zdravotnických pracov
níků infekčními onemocněními, !hlavně virovým zánětem jater. 

Vývoj 'epidemiologické situace v roce 1969 byl vcelku klidný. Začátek roku byl chara.k
terizován postupně se zvyšující nemocností ve skupině chřipkových onemocnění a ostat
ních katarů horních eiest dýchacích, která vyvrcholila koncem února a začátkem března. 
Situace se zklidnila v květnu. KonGem listopadu došlo k narůstání nemocnosti katary 
horních cest dýchacích. Tato situace se v posledních prosincových. týqnech změnila 

2 - Zdravotnictví ČSSR [17] 



v nálhlý vý,buch chřipkové epidemie, ·5 níž se vstoupilo do dalšího roku . . Byl izolován 
především v jarních měsících neobvykle velký :počet · kmenů chřipkového viru typů 
A2/Hong Kong 1968. Zatímco zvýšená nemocnost na počátku roklll probíhala celkem 
1klidně, byl epidemický výbuch ke konci roku provázen chřipkovými onemocněními tě·ž'." 
šího cha1rakteru se značným množstvím komplikaci, mezi nimiž převládaly bronchopneu
monie a pneumonie, které ohrožovaly . vážně životy postižených. Převaha nemocných 
byla mezi dospělými. 

iV1elmi příznivě se i nadále vyvíjela situace v nákazách, proti nimž bylo možno zavést 
pravidelné očkování již od kojeneckého věku. Roik 1969 byl dalším rokem bez poliomye
litidy. Nemocnost záškrt·em i dávivým kašlem byla minimální. Příznivě se projevovalo 
očkování proti tetanu, který postilhoval .především osoby vyšší1ho věku, v němž se očkuje 
pouze sporadicky (podle 1povolání apod.). Nebylo zavlečeno žádné onemocnění pravými 
neštovic,emi. · · · 

Po intenzivních dvouletých přípravách bylo započato s .pravidelným očkováním proti 
spalničkám vakcínou československé výroby. Očkovány byly děti narozené v roce 1968 
a bylo dokončeno očkování všech dětí v jeslích od jedenácti měsíců života, lkteré bylo 
započato· již v úvodním programu. •V tomto roce, především na jeho počátku byla ieště 
nemocnost spalničkami vysoká. Během roku byla též vyšší nemocnost planými neštovi
.::emi a příušnicemi. 
. Poměrně příznivě pře-s známky zvýšení ke konci roklll se vyvíjela nemocnost virovým 
zánětem jater. Nemocnost břišním tyfem byla nepříznivě ovlivněna epid1emií, která po
stihla turisty v zahraničí. Vývoj nemocnosti bacilární úplavicí byl ovlivněn některými 
nedostatky v provozování rekr,eačních objektů i divokou r·ekreací, především na řece 
Lužnici. 

Na úseku léčebně preventivní péče se činnost soustředila na hlavní problémy, přede
vším další zlepšení péče v základních obvodních službách, otázky populační a rozvoj 
nové generace, péče o pracující a y této souvislosti i sledování vývoje pracovní nesclhop
:nosti pro nemoc a úraz a v neposlední řadě zlepšení 1péče o staré osoby a osoby Cllouho
době nemocné. 

V obvodních službách jak ministerstvo, tak orgány národních výborů usilovaly zejmé
na ·o to, aby všechny lékařské obvody byly trvale a řádně '.Obsazeny i po stránce kvalita:
tivní. Snaze po dalším zlepšení obvodních služeb, první .pomoci a návštěvní služby ve
novala se zvláštní pracovní skupina, která připravovala návrh změn v náplni ·práce a. ve 
způsobu výchovy obvodního lékaře, dále návrh na stanovení nejúčelnější velikosti ob
vodu a tím na rovnoměrné :pracovní vytížiení. . 

Pokračovaly práce na přípravě zásad nových koncepcí jednotlivých oborů, příp. revízí 
koncepcí dosavadních. Byla vypracována a schválena koncepc-e hematologie · a transfúzní 
služby, koncepce radiodiagnostiky, příprava revize konc-epce kardiologie a zásady pro 
koncepci léč!ebné rehabilitace. :Významnolll .pomocí přispěly k řešení rozhodujících otá:
z·ek v jednotlivých medicínských · 10borech nově ustavené odborné poradní sbory, :pro je
jichž činnost byl schválen zvláštní statut. 

S potřebou zamezit vzestupné tendenci umělých přerušení těhotenství souvisí nutnost 
rozšíření moderní antikoncepc:e. Této otázce a přípravě novelizac.e zákona o umělém 
přerušení těhotenství byla proto věnována zvláštnf pnzornost. V zájmu kvality populace 
se ukazuje naléhavá po,třeba ovlivňovat reprodukci značnélho počt1u jedinců postižených 
dědičnými chorobami a vývojovými vadami. Byla proto věnována zvláštní .pozoTnost roz
voji lékařské genetiky a připravena a sclhválena j·ejí koncepce. 

,,, Stále naléhavější je problematika péče o stárnoucí a staré obyvatelstvo, které si vyža:;. 
d1µj;e zavedení diferencované pé·če z )1lediska specifické potřeby fyziologie a patologie 
starých lidí. Byly proto ·zahájeny práce na přípravě komplexně pojaté koncepce péče 
o tyto osoby. V důsledku měnící se struktury nemocnosti a věkové struktury obyyatiel
stva byly zpracovány .představy o potřebě reprofilizace stávajícího lůžkového fondu ve 
prospěch starých a dlouhodobě nemocných osob. Postupné realizování je však velmi sl0:;
žitý a náročný úkol. · ·. 

Soustavná p.ozornost byla věnována .zejména otázkám vývoje :pracovní neschopnosti 
.pro nemoc a úraz. Na řešení úkol'ů na tomto úseku s cilem odstranit stávající nedostat
ky se velmi úzce· podílejí jak orgány odborové (orgány nemocenského pojištění) tak 
i zúčastněné r.esorty. 

·Na úseku zdravotní výchovy byla schválena koncepce, která vytýčila základní úkoly;. 
Její realizace však . bude postupná. 

:pa.J 



Na úseku lázeňské . péče by la i při . zave.dení pětldénního :praéo:Vrtíhío tydii:e. cnadale'.'zlép
šována úroveň poskytovaných služeb. Zvláštní .pozornost bylá : přitom věn:ován-a i psy,.,; 
chologické a výchovné péči n pacienta. Ke zvyšnvání ·kvalitní úrovně poskytovaných-stu;;; 
žeb přispěla významnou měro1U soutěž ,;Roku kvality". · :Kladně: 1ze- hodnotit · odborný . růist 
zdravotnických a provozních pracovníků i zlepšení \7ýk,ánnosti .pracovníků · -t>omocných.\ 

Proti roku 1968 se zvýšil počet lůžek o 132 a přitom d~šlo k 'dalšímu i~te-iú:Ivnímu ·VY": 
užití kapacit, což j€ patrno ze skutečnosti, žé plánováná lůžka vykazoval& plnění na 
99,9 %. V ústavní lázeňské péči. nastoupilo celkerh 212 2b~ .. paCientů [proti roku 196'8, 
O 4 368 víc:e) a uskutečněno . bylo 6 024 ·817 'OŠetřoyacíc_J;), __ dnů (pro tf . roku _ 196.8 
o 103 200 dnů více). Ambulantní lázeňská léčba byla . poskytnuta · 22 228 pacientům 
(.o 3 .801 více než v roce 1968). Vzrostl také celkový po-čet :pacientů jak z:e ze:riií socialls
tického tábora tak z ka-pitalistických států, . což znamená • význáqmý přínos :naš.emu ná-" 
r.odnímu hospodář.ství. - - · - - ' 

Na úseku výzkumném bylo na základě plánu vědecké či·nnos_ti ~clhváleného hlavní problé: 
movou komisí pro fyziatrii ministerstva zdravotnictví ČS.R á, ústř(fdní správy lázní a zří-. 
del v Praze systematicky pokračováno ve vědeckém zdůvpdň-0vání lázeňské léčby, v hod-: 
nocení účinků přírodních léč-ebných prostředků a v dlouhodobýc)l sl1edováních yýsledků 
lázeňskélho léčení. V souladu s výsledky výzkumné činnosti bylo pracovníky Výzkumné-. 
ho ústavu balneologickěho v Mariánských Lázních p~blikováno .y domácích a zahranič~ 
ních oidbornýC'h časopisech celkem 62 vědeckých prací základního významu a 24 prací 
ipředáno k uv:eřejnění. Oeria Fyziatrické společnosti za rok 1969 pyla - udělena MUD.r. Ma.: 

· tesovi, CSc. Na kongresech s mezinárodní účastí bylo předneseno 9 odborných přednáše~ 
a na ódborných sjezdech ikonanýclh v ČSSR 312 ipřednMek . . Bylo pokračováno v prohlli'~ 
bování spolupráce s výzkumnými pracovišti -socialisťickýcn státií. · ·.: 

Výzkumná činnost v oboru lékařských · věd byla jako v roeie .19-68 nzena jednak č~s, 
koslovenskou akademií věd, jednak vědeckou ra<;'l.ou -ministe.rstva zdravotnictví ČSR, 

.Plnění úkolů obou plánů výzkumu [státního i resortního) bylo siedováno 19 kooridinač; 
ními komisemi komplexních úkolů a 39 hlavními. oborovýµii komisemi. . · 

Vědecké radě ministerstva zdravotnictví ČSR bylo. ,v --rocé 1969 předloženo celkem 182 
ukončených vědeckovýzkumných prací, které pro svůj vědecký přínos nebo národohOS-' 
podářský význam přicházely v úvahu k odměnění. Z toho bylo odměněno celkem 169 
prací. Za nejvýznamnější práce udělil ministr zdravotnictví ,;ceny vědecké rady mini~. 
sterstva 'Zdravotnictví ČSR za rok 1969" a to: . · 

Pro'f. Dr. J. Hoř~jšímu, DrSc., doc, Dr. O. Štětho~i, CSc~ z ' Ústavu hematologie a krev1Iií 
fransfúze v Praz:e 2 za práci „Studium významu SH -- _lá_tek na biologicko_u !hodnotu 
:krevních konzerv a náhradních roztoků krevní plasmy se · zřetelem · k podm~nkám pře.: 
nosu kyslíku do tkání." Práce navazuje na stúdium náhradních roztoků krevní plasmy 
a kr.evních složek, které jsou v posledních desetiletích ipro jejic'h závažný . význam prd 
prevenci a terapii š.oku . v popředí zájmu' četných téor~tickýc·h i klinických -pracovník-µ. 
Práce přináší rozsáhlý experi1Ilentální průkaz, že fortifikace krye, dextranových roztoků t 
modifikovaného hovězího séra a dalších plasmových náhrád vhodným množstvím redli~ 
kovaného glutathionu výrazně ovlivňuj:e přežívání . experimentálních zvířat podrobených 
akutní krevní · ztrátě a posthemoragické hypotienzi. ·Svými · výsl.edky 'Obohac1Uje klinickou 
praxi o transfúzní a infúzní preparáty vyšší terapeutick'e hodnoty se značným výz:i1a...
mem, jak pro mírovou, tak i pro válečnou transfúzní-' službu. 

Prof. MUDr. P. Málkovi, Drse:, MUDr. B. ;Vavrejnovi, CSé., Dr. J. Ratuskému, DrSc., 
Ing. L. Konrádoivi, CSc. a Dr. J. Kolcovi z ústavu kllnické _·a experimentální chirurgie 
v Praze za práci „Kumulace tetracyklinovýcn · antibiotik Mercurascanu . u ischemié 
myokardu a jelho význalffi v diagnosú.ce". Práce přináší řadu původních objevů v otázce 
hromadění a zadržování látek v ischemic·kém myokardu. Pr'vním . z nich byl poznatek 
o fixaci tetracyklinových antibi·otik v poškozené srdeční -· svalovině. Ischemické - ložisko 
v ultrafialovém světle intenzivně zlatožlutě fluoreskuje. Tato citlivá vizuální metoda 
umožnila sledovat základní otázky vzniku, vývoje i hoj-ení infarktového ložiska. V dalšfan 
sledování byly sestrojeny nové ,původní diagnostické látky, které nadto umožňují průkaz 
poškození srdeční svaloviny na živém organismu. -Z těchto látek se v ·experimentu nej; 
lépe osvědčila látka z druhé sklllpiny nazvaná Mercurascan,_ která po·prvé ve světovém 
písemnictví umožnila .na živém 1organismu diagnostiku infarktu 1IlYOkardu v e:xiperiment~ 
scintigraficky pomocí ;,horkého" · ložiska. Látka , z hlediska.· farmakologického i rádio: 
biologického je .použitelná v klinice. 

[ 19] 



Doc. Dr. O. Schtlckovi, DrSc., Dr. J. Stříbrné, CSc. z Výzkumného ústaVlU ,expHrirnen
tální terapie v Praze za práci ~.Výzkum účinku diuretik na tabulární resorpci elektrolytťt 
a vody u člověka". Autoři vypracovali novou metodu 1Umožňující klinicky sledovat zrněnu 
resorpce sodíku v jednotlivých částedh nefronu. Této metody bylo užito . pro studium 
lokalizace působení různých diuretik na resorpci sodíku v lidské ledvině. Práce je pří
kladnou formou klinicko-farmakologického výzkumu, který je založen na exaktním 
fyziologickém přístupu řešení dané problematiky a ukazují na možnost, jak lze ipo~ 
znatky ze základního výzkumu převádět užitím vtipných metod a klinických studií. 
Výsledky těchto studií byly shrnuty též pro vš!eobecnou praxi ve formě monografie 
„Diuretika v léčení oedemových stavů", které současně vychází i v zahraničí. 

MUDr. Vladimíru Feltovi, DrSc., z Výzkumného ústavu endokrinologického v Praze 
za práci „Hormonální regulace permeability cévní stěny a její vztah k patogenezi stero
sklerosy". Práoe přináší výsledky mnohaletého výzkumu s řadotU priorit a objevů. Poprvé 
ve světovém písemnictví je podána ucelená koncepce a experimentálně ověřený postup 
multikompartmentové analýzy metabolismu cholesterolu. Jsou uvedeny prvé informace 
o meclhanismu účinku nadledvinových hormonů na metabolismus cholesterolu a dalších 
lipidů důl1ežité z hledis·ka účasti stresu při infarktu myokardu. Metoda kompartmentové 
analýzy umožnila též objev dynamické interakce v redistribuci cholesteroltU v prostorech 
organismu a v bílkovinných nosičích krve ve zdraví i v nemoci. 

Doc. MUDr. Petrovi, CSc., dnc. MUDr. Pavlu Schmidtovi, CSc., z ústavu hygieny v Praze 
za práci „Studium vlivu zne-čištění ovzduší na zdraví dětské populace". Výzkumný úkol 
byl řešen zcela originálním způsobem. Světová priorita práce spočívá v tom, že poprvé 
bylo provedeno komplexní řešení studované problematiky, a to jak přímo vyšetřením 
postižených skupin obyvatelstva, tak modelovými experimenty se zvířaty. Tak byla pro
kázána příčinná souvislost nálezů zjištěných u exponovaných dětí, žijících ve znečiště-
111ém ovzduší, s působením škodlivin z ovzduší. Výsledky práce byly publikovány tU nás 
i v zahraničí, byly využity při jednání Světové zdravotnické organizace, vědecko-tech
nické rady RVHP a byly podkladem pro návrlh jednotné vyšetřovací metodiky, která byla 
vypracována pro potřeby ministerstva zdravotnictví a byla již využita v praxi u nás 
i v některých členských zemích RVHP. 

Doc. Dr. M. Horváthovi, CSc. a MUDr. E. Frantíkovi, CSc., z ústavu hygieny práce 
a chorob z povolání v Praze za práci „Studium funkčního zatížení CNS a neurotropních 
faktorů prostředí v pracovním lékařství". Práce je závažným přínosem k experimentál
nímu studiu dlouhodobého působení malých dávek chemických látek v pracovním 
a životním prostředí. Experimentální zkušenosti autorů jim umožnily formulovat zásady 
racionálního výběru vyšetřovacích metod a kriteria závažnosti účinku a dále pato
fyziologický výklad procesu akutní a chronické otravy. Výsledky autorů získaly široký 
mezinárodní ohlas a staly se podkladem pro mezinárodní výměnu informací a výzkum
nou spolupráci na reJerenčním principu s aktivní podporou příslušných mezinárodních 
institucí. 

MUDr. Z. Štemberovi, DrSc., z 'Ústavu pro péči o matku a dítě v Praze-Podolí za práci 
„FetoplacentáTní cirktUlace a metabolické vztahy mezi matkou a plodem". Výsledky 
cirkulačníclh a metabolických studií u lidského plodu přinesly nové, ve světové litera
tuře dosud neznámé poznatky o minutovém objemu fetoplacentárním, což umožnilo 
!:jistit skutečný metabolismus ·zdravého i hypoxického plodu. Těclhto výsledků bylo 
využito k novým postupům v prevenci, včasné diagnostice a terapii nitroděložního 
ohrožení .plodu, což představuje významný krok při snižování perinatální úmrtnosti. 

Vědeckovýzkumná základna se rozšířila dalším vybavováním moderní badatelskou 
tEchnikotU. U vědeckých kádrů nedošlo k jejich rozšíření, naopak jejich počet mírně 
poklesl. úbytek nebylo možno nahradit novými vědeckými pracovníky, kteří v rámci 
organizované výchovy ziskali vědeckou hodnost . .V souvislosti s ·novým státoprávním 
uspořádáním byl převeden resortní Výzkumný ústav onkologický v Bratislavě d:o pů
sobnosti Slov1enské akademie věd s účinností od 1. ledna 1969 a jeho název se změnil 
na ústav experimentální onkologie. Úbytek v počtu výzkumných organizací byl nahrazen 
zřízením Výzkumného ústavu pro biofaktory ve výživě zvířat v Horníclh Počernicích. 

Vědeckovýzkumná základna ministerstva zdravotnictví CSR zahrnuje k 1. 1. 197Gl 
celkem 23 centrálně řízených samostatných rozpočtových organizací, 2 technick~ 
hospodářs1ké správy, 5 samostatných hospodářských iorganizací, z nichž 3 jsou řízeny 
Spof:ou, 1 řízena ústavem . sér a očkovacích látek a 1 ústřední správou lázní a zřídel. 
Kromě toho zahrnuje vědeckovýzkumná a vývojová základna 16 nesamostatných vý
zkumných a vývojových pracovišť při národníclh ,podnicích farmaceutického průmyslu. 

J20J 



Na pracovištích vědeckovýzk1Umné základny pracovalo k 31.12. 1969 celkem 6' 388 pra-: 
covníků, z toho v centrálně řízených organizacích ministerstva zdravotnictví CSR 
3 818 pracovn 1ků. Celkem pracovalo na pracovištích 553 vědeckých pracovníků, z nichž 
130 v hospodářských organizacťch. Z celkového počtu mělo vědeckou hodnost doktora 
věd 54 vědeckých pracovníků a · 499 hodnost kandidáta věd. Z nich bylo 16 universitními 
profesory a 59 docenty. Do organizované výclhovy nových vědeckých pracovníků bylo 
na školících pracovištích ve výzkumných ústavech zařazeno celkem 178 pracovníků 
vysokoškoláků, z nichž 29 řádných vědeckých aspirantů, 20 externích vědeckých aspi
rantů a 129 se připravovalo k obháj;ení kandidátské dizertační práce formou tzv. 
vědecké přípravy. 

Odbornou publikační činnost na úseku zdravotnictví iobstarávala česká lékařská spo
lečnost, která vydávala 26 zdravotnických a lékařských časopisů, a Státní zdravotnické 
nakladatelství n. p. (nyní Avicenum - zdravotnické nakladatelství, n. p.J, které vydalo 
93 lékařských a zdravotnických knižních titulů (včetně osvětových a dietetických) 
v celkovém nákladu 1 242 000 výtisků a vydávalo též 1 lékařský časopis. Ministerstvo 
zdravotnictví CSR vydávalo 6 cizojazyčnýcih časopisů a spolu s ústředním výborem 
českého odborového svazu pracovníků ve zdravotnictví týdeník „Zdravotnické noviny" 
v nákladu 24 000 výtisků. 

Hnspodářs:ké organizace ministerstva zdravotnictví CSR plnily i v rooe 1969 své 
úkoly s rostoucí efektivností i přes řadu velmi vážných nedostatků většinou spočíva
jících mimo vliv VHJ a často i mimo možnosti ministerstva zdravotnictví zj1ednat včas 
nápravu. Z negativních jevů šlo zejména o otázky včasného dovozu potřebných surovin 
k výrobě léčiv a o plnění investiční výstavby, což způsobilo v souhrnu nedostatek 
i celých skupin léků. 

Přesto celkové výsledky byly více než uspokojivé zejména po finanční stránce 
a z hlediska kvalitativních ukazatelů hospodaření. Nejlépe situaci ilustruje porovnání 
v tabulce ukazat,elů s celostátními výsledky proti r:oku 196.8: 

Tempo růstu výroby 
Produktivita práce 
Průměrná mzda 
Výkony 
Odbyt celkem 
Zásoby 
Vývoz ve 
Dodávky pro vnitřní obchod ve 
Hrubý důchod 
yýrobní spotřeba (rozdíl nákladů na 100 Kčs výkonů) 
eistá rentabilita 
Mzdová rentabilita 

ČS S R 

105,1 % 
104,4 % 
105,9 % 
107,7 % 
106,8 % 
108,9 % 
107,8 % 
108,7 % 
109,4 % 

69,10 
13,62 
85,31 

MZd 

113,8 % 
113,3 % 
106,4 % 
112,4 % 
110,7 % 
102,0 % 
114,6 % 
109,3 % 
111,0 % 

58,72 
25,74 

117,48 

Těchto příznivýclh ekonomických výsledků bylo· dosaženo za uvedených ztížených 
podmínek, k nimž v neposlední řadě patřil i nedostatek pracovníků v důležitýclh pod
nicích. Snahou ministerstva zdravotnictví CSR bylo eliminovat uvedené nepříznivé j1evy 
četnými Jednáními i ve vládě a podařilo se skutečně jejich vliv co nejvíce snížit. 

Možno proto i přes zmíněné nedostatky hodnotit výsledky hospodářských organizací 
jako dobré s tím, ž.e navržená opatření vyplývající z provedených revizí přispějí ik ještě 
lepšímu plnění v roce 1970. Významným zdravotnickým a politickým úkolem pro 
rok 1970 zůstává však otázka zabezipečení zásobování léčivy. 
Průmyslové výrobně hospodářské jednotky a zřídelní výroba ,přes všechny potíž:e, 

které se vyskytovaly ve zdravotnické výrobě, splnily :plán hrubé výroby na 101,5 O/o 
(z toho VHJ Spofa na 101,4 %, VHJ ÚSOL na 102,1 % a zřídelní podniky na 102,5 % ) 
a proti roku 1968 vzrostla hrubá výroba o 13.8 % (z toho VHJ Spofa o 15,1 %, VHJ ÚSOL 
o 6,2 % a zříde1ní podniky o 2,4 % ). Plán výroby zboží byl splněn na 101,6 %. 

Ve VHJ Spo.fa probíhala výroba antibiotik bez 'Závady, v chemické výrobě se vysky
tovaly potíže ve výrobě vitaminů. Situace ve farmac·eutické výrobě byla v1elmi ne
příznivá z,ejména v 111. p. Léčiva pro nedostatek surovin z dovozu, výrobních kapacit 
i pracovníků. 

[21} 



ústav sér a očkovacích látek . sv:ou ·výrobo.u· pokryl všechny .požadavky odbytu pr<> 
tuzemsko u bakteriálnídh i nových očkovacíc·h látek. ·· 
-' · Zřídelní výroba přes řadil potíží splnila požadavky odběratelů . 

r Proti minulému roku vúostl odbyt podniků : ve ve o 10,7 %, dodávky do o. p. Zdra:. 
vptnické zásob·JVání o pouhých 1,8 %. Toto nízké plnění dodávek způsobilo poruchy 
y zásobování někdy i u ·celých skupin . léčiv. Plán odbytu minerálních vod byl celkem 
eplněh na 103,3 % . Dodávky, pro vývoz ve ve vzrostly o 14,6 %, z toho do socialistických 
zrmí poklesly o 5,8 %, do ka:pita'lishckých států vzrostly o 16,4 %. Plán počtu pracov
níků byl splněn na 97,5 % a proti roku 1968 stoupl jejich počet o 0,4 %. Průměrná 
mzda do.sáhla výše 1 718,- Kčs a proti roku 1968 se zvýšila o6,4 %. · 

Plnění plánu investiční výstavby zdravotnického průmyslu vykazuj1e oproti plněni 
v roce 1968 další percentuální zhoršení i když absolutní hodnoty jsou vyšší. Plán byl 
splněn na 64,4 % celkově a na 59;2 % .ve stavebních, pracích. 

Všechny průmyslové organizace dosáhly v porovnání s plánem dobrýclh výsledků. 
Rovněž v porovnání se skutečností roku 1968 došlo - až ha VHJ ÚSOL - ke značnému 
růstu. K tomu uvádíme přiéhled hlavních ukazatelů . 

I 

VHJ SPOFA I VHJ ÚSOL I ZI{ÍDELNÍ PODNIKY 

. . I .ě 'ťo .I ' I index 69/68 I • 'ťo 1, I index 69/68 .I .n'ťopla'nu I index 69/68 p n m p anu · p n eJ?.1 p anu p ne i 

Tržby a výnosy . : 104,4 111,8 104,0 95,9 105,3 112,9 
Výkony . ; 105,0 114,0 107,5 112,5 105,3 112,8 
Materiálové náklady 100,7 115,8 102,8 111,3 103,2 109,8 
Hrubý důchod 113,5 111,l 113,5 93,8 108,2 116,8 
Mzdy a odměny 98,6 108,9 100,2 106,4 95,6 125,6 
.!Jrubý zisk 124,2 112,5 126,6 85,9 127,6 108,0 
:Cistý z,~k upravený o dotace 128,3 113,0 126,0 71,5 125,2 117,9 

'._ Dobrých výsledků bylo dosaženo především překročením plánu výkonů a relativně 
'inízkým plněním materiálových nákladů a mezd a ·odměn. Na rpřekročení plánu výkonů 
· měly vliv zejména vyšší ceny při vývozu v důsledku růstu světových cen a růst zásob 
' rteidokončených výrobků a zásob výrobků. 

„ . Zdravotnické zásobování, oborový podnik. Vývoj zásobovací situace v léčivech měl 
'.~rvale zhoršující se tendenci. Chyběla celá řada léčiv i celé indikační skupiny léčiv. 
I\e zhoršení a k nedostatkům •došlo i . u celé řady základních a dříve zcela běžných 
léčiv. Bylo to způsobeno především nedostatkem dovozních prostředků na dovoz farma
c'eutických surovin. Sitµace nebyla příznivá ani na úseku dováženýclh léčiv jednak pro 
nedostatečný příděl - deviz, jednak pro jejich ·opožděný .příděl. I když plnění plánu 
realizace v MC bylo příznivé a plán byl překročen o 3,8 % a i realizac·e v lékárenské 
službě byla vyšší n 3,3 % než plán zásobování lékáren, rpokud jde o sortiment, plnění 
·bylo nevyhovující. Vysoké překračování realizace a nižší možnosti nák•upu ovlivnily 
stav zásob. Plánovaný ·Staiv ·zásob k 3L 12. 1969 byl splněn na 98,8 % a proti 1. 1. 1969 
poklesly zásoby o 4,6 %, u léčiv o 7,2 %. · 

, Procento obchodního rnzp.ěH má od roku 1966„ kidy činilo 9,01 %, stále sestupnou ten
;denci, až -v roce 1969 kl:esló na 6,52 %. Je to 98,6 % plánovaného procenta. Plán inves
tiční výstavby byl splněn na 71,6 %, z toho stavební prfoe na 61,5 %. Plán výkonů 
byl splněn na 102,2 %, plán materJálových a jinýclh nákladů na 9'9,2 %. Mzdy a odměny 
za práci byly proti plánu.nižší ·o 1,2 %. Hrubý důchod byl proti plánu vyšší o 3,4 %. 

· ústřední správa láznfa zřídel v Praze p.oskytovala léčebnou péči ve 12 lázeňských 
crganizacích a lůžkový fond :ik ; 31„ 12~ 1969 činil l9 717 lůžek. 

Tržby lázeňských mganizp.cJ vzrÓstl-y o · 14,4 %. Růst tržeb . je: převážně dociiován 
zvýšením cen, neboť obj€m výkonů (ošetřovací dny) vzrostl o necelá dvě procenta. 
Plánované pučty pracovn~ků v : 1á~epských organizacích byly splněny na 99;7 % . a . proti 
předchozímu obdubí ·Se zvýšil o 9,2 % přev:ážně v · kategorii · pracovníků pomocných 

:(22] 



~ provozníclh a v kategorii zdravotnických pracovníků. Dohody uzavřené k zabez.pečení 
vsnésení vlády . č. 115/69 o opatřeních k stabilizaci národního hospodářství byly splněny 
či, ti žádné organizace nebylo třeba přistoupit k sankčním opatřením. Plnění investiční 
výistavby bylo vcelku příznivé, lázeňské organizace splnily plán investičních ·prací 
a dodávek na 98,3 %. Z akcí, které zaostávají většinou pro nedostatek stavebních 
kapacit, jsou to zejména výstavba r 1evmatologického sanatoria v Třeboni a centrální 
výtopna v Janských lázních. 

Roční plán devizového inkasa byl splněn částkoru Kčs 5 347 tisíc o. p. 111a 146,4 %. 
Z dosaženého inkasa bylo použito na splátky devizového úvěru na stavby objektu 
Sanssouci c;elkem 195 570 U$, tj. 1 400 000 Kčs o. p. Přiznání .podílu z úhrnného devizo
vého inkasa na krytí staveb •prováděných cizími firmami pomohlo k částečnému 
zlepšení investiční výstavby. 

Vzhledem 1k překročeným .plánovaným výkonům bylo dosaženo i dobrého plnění !hos
podářských ukazatelů. Tvorba hrubého důchodu i zisku byla překročena a na po dkladě 
výjimek povolených vládním usnesením č. 195 z 24. 9. 1969 jakož i přidělením dotací 
do fondu ' výstavby byly zajištěny pro láze1'íské organizaoe finanční zdroje pro rozvoj 
lázeňského odvětví v roce 1969. 

Státní ústav pro projektování zdravotnické výstavby - Zdravoprojekt Praha splnil 
plán proiektových prací hodnotou Kčs 17 985 tis. na 118,7 % a hodnota prací se proti 
i-okru 1968 zvýšila o 8,1 %. Vytvořený hrubý důchod dosáhl 14 274 tis. Kčs a čistý zisk 
4 993 tis. Kčs. 
··· Prace Zdravopr.ojektu na prnjektové dokumentaci pro investiční výstavbu byly pře
vážně určeny pro organizace řízené národními výbory (72 % ), pak pro organizace 
ústřední správy lázní a zřídel v Praze ( 20,7 % ) a .pro mini•sterstvo zdravotnictví ČSR 
[5 ,18 %). 

Poprvé za existence ústavu se v minulém roce podařilo získat v mezinárodní konku
renci zakázku na vypracování kon:.plexního projektu pr.o výstavbu rehabilitačních ústavů 
v Kuvajtu. 

ústav kosmetiky, řízený NV lhl. m. Prahy, dosáhl mimořádně dobrých hospodářských· 
výsledků. Plánované tržby byly .překročeny o 35,7 % a rproti roku 1968 se zvýšily 
o 46,6 %. Vytvořený hrubý důchod dosáhl Kčs 6123 tis. a zvýšil se proti roku 1968 
o 41,6 %, čistý zisk ústavu činil Kčs 3 333 tis. a vzrostl téměř na dvojnásobek. Tyto 
výsledky byly dosaženy se sníženým počtem .pracovníků. 

Ve SLOVENSKÉ SOCIALISTICKÉ REPUBLICE bylo významnou událostí zřízení mi
nisterstva zdravotnictví SSR jako důsledek nového státoprávního uspořádání ČSSR na 
podkladě fed:eralizace. V ~ouvislosti _se zánikem činnosti !krajských národnlch výborů 
zákonem SN~ č. 72/1969 Sb. 1byfa provedena delimitace výkonu státní správy. 

Při přípravě i vlastní realizaci delimitace se ministerstvo zdravotnictví řídilo snahou 
zabezpeč~t .v maximá.lní možné míře nerušený chod zdravotní péče. Vycházelo při deli
mitaci úkolů . na . _úseku léč~ébně preventivním z nezbytné účelné dělby tak, abv se 
v okresních ústavech národního zdraví vykonávalo především '().perativní ř·ešení úkolů 
péče o zdraví. Bývalé krajské ús·tavy národního zdraví byly podřízeny .přímo ministerstvu. 
zdravotnictví beze změny v náplni činnosti ·S novým názvem „oblastní ústav národního 
'ldraví". Při plnění vlastních úkolů zdravotnického zaříziení má oblastní ústav plnit 
též funkci koordinátora a usměrňovatele činnosti ve svém spádovém území. Po počá
tečním přechodném obdopí ujaly se oblastní ústavy především své metodické činnostL 

Ministerstvú zdravotnictví SSR se má soustředit hlavně na · koncepční a kontrolní 
činnost a v současné době vede oblastní ústavy národního zdraví 1k intenzívní činnosti 
v metodickém řízení v oblasti medicínské a 'ekonomické. Ukázalo se totiž a ukazuje 
prakticky nemožné operativně řídit a metodicky usměrň.ovat 38 ústavů národn1ho 
-zdraví se 79 nemocnicemi, 1 002 léčebnami a · jinými druhy zdravotnických zařízení 
přímo minist;erstvem zdravotnictví . bez podstatného zvětšení aparátu a na úkor ieho 
koncepční činnosti, na kterou je ·bez.podmínečně tř.eba ministerstvo orientovat. Proto 
otázka iexistence oblastních ústavů národního zdraví z hlediska účelné a ekonomicky 
výhodné decentralizace 01perativně koordinátorské činnosti je nepochybná. 
_ Zrušení KNV znamenalo i delimitaci úkolů bývalého krajského hygienika na hlavního 

!hygienika SSR · a na okresní hygieniky. Jejich ná.plň činnosti byla podrobně nově upra
vena. 

(23} 



V souvislosti se zrušenfm krajských národních výborů nezaznamenala zdravotní péče 
nežádoucí výkyvy. Nebyly však odstraněny nedostatky vyplývající z nedostatečného 
kádrového obsazení odborů zdravotnictví ONV a dezintegrovaného řízení. Rozdělením 
prostř1edků na okresní rovintU snížila se možnost jejich :operativních přesunů zejména 
111.a úseku investic. Je proto třeba při napravování chyb a nedostatků, odstranitelných 
za daných podmínek, pokračovat ve výzkumu a experimentálním :ověřování nových 
forem a metod řízení zejména v oblasti tvorby ekonomických p.odmínek při výkonu 
zdravotní péče. 

Na úseku hygienické služby došlo v souvislosti s federálním uspořádáním ČSSR 
a zrušením krajů na Slovensku také k podstatnému přeskupení úkolů. Hlavnímu 
hygienikovi SSR byla dnem 1. 7. 1969 delimitována dosavadní působnost hlavního 
hygienika ČSSR na území Slovenské socialistické republiky a značná část úkolů 
krajskýclh hygieniků. Okresním hygienikům kromě dosavadní činnosti .připadly některé 
zbývající úkoly krajských hygieniků. 

Úkoly hygienické služby vycházely především ze zákona č. 20/1966 Sb. 10 péči o zdraví 
lidu. Byly zaměřeny na hygienickou problematiku 

- v hygieně ovzd1Uší, vody, půdy, sídlišť, bydlení, rekreačních území a zaříz.ení 
- v hygieně výroby a distribuce potravin a v otázkách racionální výživy 

v hygieně předškolních a školních zařízení a hygienického režimu výchovy a vy
učování 

v hygieně práce se zvláště závažnou a různorodou hygienickou .problematikou 
v jednotlivýclh odvětvích národního hospodářství (doly, hutě, chemie, strojírenství~ 
doprava, energetika, dřevo.průmysl a další pracoviště) 
v epidemiologii (zabránění vzniku a šíření infekčních chorob). 

Podíl hygienické služby při zabezpečování zvyšování úrovně životního ·a prac:ovního 
prostředí byl zejména v tom, že na vědeckém podkladě stanovila hygienické noirmy, od
borně vedla a usměrňovala orgány a organizace v hygienické péči na všech úsecích 
našeho hospodářskélho. společenského a kulturního života a aktivně vedla v úzké spo
lupráci s ostatními složkami zdravotní služby boj proti inf,ekčním chorobám. 

úsilí věnované preventivní péči o zdraví vedlo ke zvýšení hygienického standardu 
obyvatelstva. Zlepšily se !hygienické podmínky v bytovém fondu, ve vybavenosti sídlišť,. 
v sortimentu jídel i ve zvýšeném podíltu živočišných produktů, ve společném stravování, 
výchovných i rekreačních zařízeních mládeže a došlo ke zlepšení materiálně technické: 
základny potravinářského průmyslu a obchodu. 

Na úseku hygieny wáoe se postupně zlepšovaly pracovní podmínky hlavně v dolech 
a na pracovištích s ionizujícím zářením. Poklesl počet chorob z povolání zejména u si
likózy a chorob přenosných ze zvířat na člověka (v r. 1967 - 601 případů, v r. 1968 -
399 případů, v r. 1969 - 250 případů). 

Epidemiologická situacie na Slovensku byla v roce 1969 příznivá. Je třeba zvláště· 
vyzdvihnout skutečnost, že v tomto roce se poprvé v historii nevyskytl na Slovensku_ 
ani jeden případ záškrtu, což je výsledkem dloulholetého úsilí o zlepšení imunizačního 
programu a s-OtUstavné bdělosti na tomto úseku. Proočkovanost proti záškrtu se u dětf 
11a Slovensku pohybuje mezi 91,3-97 % v jednotlivých ročnících. Nezjistil se také, 
žádný případ onemocnění poliomyelitidou. Významným opatřením bylo zahájení očko-
vání proti spalničkám, které se započalo na .podzim 1969 u dětí narozených v r. 1968 .. 
V roce 1969 vznikly dvě epidemie chřipky vyvolané kmenem A2 Hongkong, prvá zjara,. 
druhá v prosinci a přešla do roku 1970. 

Plnění úkolů hygienické služby si vyžádalo také značný .počet terénních vyšetřoivánf 
n laboratorních rozborů jak z oboru lékařské mikrobiologie, tak i široké .palety odbor
ných vyšetření v hygienických laboratořích. Rozsah úkolů, různorodost a pracnost 
terénních vyšetřování i laboratorních rozborů kladlo značné nároky na vybavenost 
ihygienické služby pracovníky, materiálně t-echnickými prostředky a na rozvoj sítě: 
výkonných zařízení. 

Vzhledem k tomu, že nynější stav vybavení kádrově ani materiálně neodpovídá, 
současným potřebám, začalo se s přípravou nové koncepce rozvoje sítě hygienické 
služby, zaměfoné na koncentraci hygienických la'boratoří podle účelné dělby :práce,~ 
ekonomického využívání specializovaných odborných kádrů a výkonných přístrojů. 

[24] 



Na úseku léčebně preventivní péče .poikračovalo se ve stálé kontrole plnění akčnfho
programu a prog,ramového prohlášení vlády SSR. Rozpracovala se usnesení pléna_ 
ÚV KSČ a ÚV KSS a soustavně se kontrolovala jejich plnění. 
Pokračovalo se ve vypracování koncepcí oboru a služeb léčebně preventivní péče_ 

Byly vypracovány a publikovány koncepce radiodiagnostiky, koncepce klinické psycho
logie _ a koncepce tělovýchovného lékařství. Pracovalo se na přípravě koncepce léčebné· 
rehabilitace, koncepce hematologie a transfúze krve, koncepce intenzivní péče a kon- 
cepce zdravotní výchovy. Byly vypracovány směrnice o pohotovostních zdravotnických_ 
službách a směrnice o zdravotní péči o dorost a branc;e. 

Sledovala se soustavně výše prfiměrného procenta pracovní neschopnosti pro nemoc 
a úraz. Byly provedeny podrobné rozbory příčin zvyšorvání absence pro nemoc a úraz: 
n 'o příčinách růstu této absence na Slovensku byla předložena zpráva pro vládu SSR _ 
s návrhem účinných opatření na zamezení jejího dalšíiho růstu. Byly připravovány nové· 
směrnice o posuzování zdravotní způsobilosti k práci a koncepce oboru posudkového 
lékařství. 

Pracovalo se na náplni činnosti obvodního lékaře, na jeho odborné přípravě a na: 
koncepci specializačního oboru obvodních lékařů. Připravovaly se směrnice o posky
tování lázeňské péče v zařízeních státní zdravotní správy. Byla vypracována dohoda .. 
o spolupráci mezi státní zdravotní správou a orgány Slovenského červeného kříže na 
úseku dárcovství krve. Připravil se metodický pokyn pro vyhledáván!'. a léčení diabetiků •. 

Vzhledem ke změnám územní organizace a zrušení krajských národních výborů na 
Slovensku •připravoval se statut fakultních nemocnic, statut oblastníclh ústavů národ-
ního zdraví a jejich organizační řád. 

Lázeňství na území SSR s'e za nového státoprávního uspořádání vyvíjelo během _ 
roku 1969 úspěšně. úroveň poskytovaných služeb byla zlepšována, kapacity lázeňských 
organizací byly náležitě využívány. Zvýšil so proti předchozímu roku počet ošetřovacích: 
dnů, plán odléčených ústa·vních pacientů byl překročen o 3,9 %, z toho pacientů 
vysílaných na účet veřejných prostředků o 0,4 %, domácích pacientů samoplátců ~ 
o 44,5 %. Plán zahraničníclh pacientů v 1po-čtu osob se splnil jen na 93 %, avšak -pláno-· 
'Vilné devizové inkaso se překročilo o 6,0 %. Počet pracovníků byl proti plánu nižší 
o 0,3 %. -

Výzkumná činnost v oboru lékařských věd na Slovensku byla v r. 1969 koordinována_ 
na úrovni státního plánu vědeckého výzkumu československoú akademií věd, _ na úrovni. 
resortního plánu výzkumu vědeckou radou ministerstva zdravotnictví ČSR a ministerstvá 
zdravotnictví SSR. V rámci této koordinace řešila pracoviště ministerstva zdravotnictví" 
SSR 69 dílčích úkolů státního plánu a 136 dílčíc_h úkolů resortního plánu výzkumu. Na _ 
lékařských fakultách a farmaceutické fakultě řešili 74 dílčích úkolů státního plánu a 94 , 
úkolů resortního plánu výzkumu. V celé základně lékařského výzkumu na Slovensku_ 
včetně lékařských a biologických pracovišť Slovenské akademie věd se řešilo celkem 
235 úkolů státnílho plánu a 230 úkolů resortního plánu výzkumu. 

Z celkového počtu ukončených úkolů v r. 1969 bylo předsednictvem vědecké rady
ministerstva zdravotnictví ČSR odměněno 24 úkolů řešených na pracovištích na Slo-
vensku. Z nejvýznamnějších prací byla dána odměna: 

Prof. MUDr. V. Munkovi, DrSc., z lékařské fakulty university P. J. Šafaříka v Košicích·_ 
a doc. MUDr. D. Neumanovi z Dětské léčebny TBC v Dolním Smokovci za práci „Lym-
fatický systém plic člověka". Hlavním úkolem práce bylo upřesnění současných po-
znatkfi o lymfatických cévách -a o plicích ·člověka. Zájem hriudních chirurgů vyvolalo-· 
zpřesnění plicní topografie na plicní segmenty, proto s'e přistoupilo k řešení problema-
tiky o plicních lymfatických cestách s aspektu segmentového členění plic. 

Prom. pe-dag. F. Strelkovi a sipolupracovníkům z VýzkumnÉlho ústavu hygieny práce· 
a chorob z povolání za práci: „Vliv namáhavé fyzické práce u starších pracovníků v ipol-
nohospodářství na funkční zdatnost, somatický a zdravotní stav". Práce přinesla nové' 
poznatky v oboru antropologie. Obsahuje nejúplnější antropometrickou faktografii, která _ 
ve světové literatuře dosud nebyla. 

MUDr. I. Masárovi, CSc. a spolupracovníkům z Výzkumného ústavu epidemi·ologi·e · 
a mikrobiologie za práci: „Chara~ter výskytu infekční hepatitidy v podmínkách pro- 
fylaxe gama-globulinem". Práce shrnula epidemiologii hepatitidy a zejména hepatitidy
modifikované podáváním gama-gl{;lbulinu, jak se jeví v našich podmínkách. Epidemiolo-

[25] 



gic!kou, metodou se .podařilo výrazně -prokázat účinnost gama-globulinové p.ro-fylaxe 
l,i ,Zpťtsob, jákým gama-globulin pťtsobí na proces šířenH.nfekční he1patitidy. 

MUDr. O. Tasařové z Institutu ipro další vzdělávání lékařů a farmaceutťt za práci; 
„O :možnosti použití apomorfírnu na vyvolání experimentální deprese". Práeie představuje 
výsledky několika1'etého originálnfiho výzkumu experimentální deprese vyvolané apomor
fínem, vypracovaná na vysoké vědecké úrovni. 

Doc. MUDr. :V. Kovalčíkovi, CSc., za práci; „Vliv reserpinu a některých adrenolytik 
na antikoagulační účinnost pelentanu". Jde o experimentální práci s originálním výzkum
lllým přínosem a s praktickým dosahem; 

V rámci ukončených úkolťt státního plánu vědeckého výzkumu ř•e·šených na praco
vištích Akademie (vědeckého kolegia všeobecné biologie a lékařských věd) bylo odmě
něno 16 úkolů předsednictvem Slovenské akademie věd. Jsou to práce z oboru virologie; 
onkologie, fyziologie, end.oikrinologie, chirurgie a mikrobiologie. 

V rámci vědec:kovýzkumné základny má ministerstvo zdravotnictví SSR 10 órgá.nizacC 
Síť těchto ústavů se v r. 1969 nerozšířila a nenastaly žádné změny v názvech a zaměření 
ústavů. Všechny výzkumné ústavy a k nim přičleněné výzkumné laboratoře jsou mz
počtovýlmi organizacemi. Na .pracovištích vědeckovýzkumné základny ministerstva zdra"' 
vcitnictví SSR pracovalo k 31. 12. 1969 c.elkem 1011 prae:ovníku, z nichž bylo 70 pracov
níků s vědeckou a vědeckopedagogicko.u hodností ( v tom 2 doktoři věd a 63 kandidátll 
věd). A1bsolventů: vědecké výclhovy Je 12, z toho 1 řádný, 7 externích a 4 pracovníci v pří
pravě při práci na vědeckovýzkumných úkolech . . Do organizované výchovy nových vě
deckých pracovníků pro vlastní potřebu vědeckovýzkumné základny ministerstva .zdra~ 
votnictví SSR bylo zařazeno k 31. 12. 1969 celkem 37 pracovníků, 118 externích a 19 
ve vědecké přípravě při práci na úkolech. . 

Do působnosti ministerstva zdravotnictví SSR bylo v souvislosti s federativním uspo
řádáním státu začleněno 7 hospodářských organizaci. Přímo ministerstvem }sou řízeny 
Ceskoslovenské státní lázně a zřídla na Slovensku, Zdravotnické zásobování, národní 
podnik v Bratislavě a Zdravoprojekt, státní hospodářská projektová organizace pro zdra„ 
votnickou výstavbu , v Bratislavě. Prostřednictvím VHJ Spofa jsou spravovány Slovako
farma n. p. Hlohovec, Bi.atika n. p. Slovenská Lupča a Protetika n. p . . Bratislava. Pro.: 
střednictvím VHJ ústav sér a očkovacích látek je spravována Imuna n. p. šarišské Mi
chalany. 

. Ceskoslovenské státní lázně a zřídla na Slovensku. Tuto hospodářskou jednotku tvoří 
ú~třední správa v Bratislavě, 7 lázeňskýclh organizací s přidruženýlmi lázeňskými . jed-:
notkami, 2 zřídelní podniky s přidruženými závody a léčebny tuberkulózy a respirač~ 
ních chorob v1e Vysokých Tatirách. Jedině léčebny tuberkulózy jsou rozpočtovými orga
nizacemi. 
Hospodářské výsledky těchto orga.ni·zací proti roku 1968 jsou patrny z tohoto přehledu 

hlavních ukazatelů: · 

Ukazatel 

Počet ústavních pacientů 
Počet ošetřovacích dní · 
Tržby za služby 
Výroba minerálních vod 
Odbyt minerálních vod 
Realizované výkony 
:tJrubý zisk 
Cistý zisk 
Výkony na J pracovníka . 

Měrná jednotka 

osoby 
dny 
Kčs 
hl 
Kčs 
Kčs 
Kčs 
Kčs 
Kčs 

Index 
69/68 

105,5 
107,9 
121,l 
111,3 
111,6 
118,9 
125,2· 
126,4 
107,2 

Plánované tržby byly překročeny o 9,5 %, hrubý duchod vzrostl oproti roku 1968 
o 10,4 % a čistý zisk o 26,5 %, takže bylo možno splnit odvody tdo státního r:oztočtu na 
106,8 %. Plán investiční výstavby se po provedení úprav v průběhu roku 1969 splr;iil na 
100,3 %. V rozvoj'ové výstavbě se pokračovalo v rówstavěných stavbách a zahájila se vý
stavba nových !kapacit v- oelkovém iobjemu 262 mil. Kčs, z toho v Piešťaillech pom'O~~ za:.. 
hraničního dodavatele. · · · · · · · · · · 

~ 

{26] 



Zdravotnické zásobování nár. podnik v Bratislavě bylo dnem 1. ledna 1969 vyčleněno 
·z oborového poidni'ku Zdravotnické zásobování v Praze. Sestává ze základního proV:Ozu 
·v Bratislavě s provozním skladem v Toporčanech, závodu Zvolen s provozním skladem 
v Žilině a závodu v Košicích. Plánované úkoly byly splněny takto: 

Ukazatel 

Hrubý důchod 
!Irubý zisk 
Cistý zisk 
Zásoby celkem 
Tržby celkem 
Pracovníci 
Průměrná mzda 

% plnění 

101,38 
103,42 
118,00 

96,60 
101,74 
98,50 
99,78 

Plnění ekonomických JUkazatelů bylo příznivé a tyto dobré výsledky umožnily vytvořit 
·značný nadplánovaný čistý zisk. · · 

Zdravoprojekt, státní hospodářská .projektová :organizace pro zdravotnickou výstavbu 
v Bratislavě, byl původně zřízen jako rozpočtová organizac·e a od 1. ledna 19·67 je -orga
nizací hospodářskou. Proti roku 1968 vzrostla hodnota dokončených prací, produktivita 
práce na 1 pracovníka, průměrná mzda a fond pracujících. V ostatních hlavních ukaza
telích nebylo .dosaženo úrovně roku 196·8. 

Národní podniky Slovakofornia, Biotika a Protetika d·osáhly v roce 1969 dobrýclh vý
sledků a v .porovnání se skutečností roku 1968 bylo dosaženo dalšího růstu. Tak např. 
ve Slovakofarmě činil index 69/68 hrubé výroby 103,7, výroby zboží 103,8, hrubého dů
chodu 120,7, v Biotice činil index 69/68 hrubé výroby 107,8 hrubého důchodu 110,7, čis
tého zisku 118,5 . a v Protetice vzrostla rproti rokJU 1968 hrubá výroba na 106,5 a pr.odukti
~ita práce na 1 pracovníka na 115,8. 

, lmun.a, národní podnik začleněný . do VHJ ÚSOL, vykázal tyto výsledky v porovnání 
s rokem 1968: 

Výroba zboží 
Výkony 
Hrubý důchod 
!Irubý zisk 
Cistý zisk 

100,6 
102,7 

94,4 
87,3 
81,8 

Celkově možno hodnotit výsledky hospodaření průmyslOvých organizací jako příznivé, 
když se nepodařilo odstranit některé tíživé prnblémy. 

:· [27.] 



OBYVATELSTVO A. JEHO POHYB 

(oddíl 2) 

:Ceská socialistická republika 

!Počet obyvatelstva CSR (tab. 2.1) vzrostl za rok 1969 ro 20 787 (tj. o 0,21 O/o) a dosáhl. 
9,907.658; ženy tvořily 51,5 % veškerého obyvatelstva. Mezi mladším obyvatelstvem až' 
do věkové skupiny 30-34 však mají převahu muži (z dětí do 4 let bylo k 30. 6. 1~68. 
joen 48,7 % děvčat) a teprve od 35 let převažují ženy, jejichž převaha neustále stoupá. 
a ve věku od 85 let výše činí už 68,2 %. 

Jak ise vyvíjela věková struktura obyvatelstva ·od sčítání lidtu v roce 1950 do roku 1969„ 
je patrné z tabulky 1.1) Podrobné údaje o věkové struktuře obyvatelstva k 30. 6. 1968: 
obsahujre tabulka ·2.5 a k 31. 12. 1967 tabulka 2.6. 

Nejzávažnější je relativní zastoupení skupiny dětí, skupiny zhruba odpovídající produk-
tivnímu věku a skupiny .osob nad 60 let. 

Sčítání lidu k I. 3. roku 
Věková skupina Stav k 30. 6. 1969 

1950 1961 

do 14 let 24,04 25,37 21,47 
15 až 59 let 63,45 59,73 60,61 
od 60 let výše 12,44 14,82 17,93 
neudáno 0,07 0,08 

Podíl dětí do 15 let dosáhl největší výše ke konci padesátých let v důsledku pováleč
ného vzestupu iporodnosti, který pochopitelně sleduje s několikaletým zpožděním, a od té· 
doby stále kl1esá. Podíl osob od 60 let výše stoupá neustál1e a ,podíl střední věkové sku-
piny kolísá kolem 60 %. 

Demografický vývoj v uplynulých letech je patrný z tabulek II., Ill., IV., V., a 1.1. 

Sňatečnost po vysokém vzestupu v porvále·čných let,ech klesla na velmi nízkou úroveň · 
v letech 1955-1960, kdy do sňatkového věku vstupovaly velmi slabé ročníky, narozené · 
v lietech !hospodářské krize třicátých let. Od té doby pozvolna, ale pravidelně stoupá, jak: 
ročníky mládeže ve sňatkovém věku sílí v důsledku vysoké poválečné porodnosti. Dnes.: 
je zhruba na úrovni třicátých let, ale průměrný věk při sňatku je dnes mnohem nižší: 
zatímco v roce 1937 byl průměrný věk svobodného ženicha 28,0 a nevěsty 25,5 roku, byll 
v roce 1964 24,1 resp. 21,5 roku. 

i J Římskými čísly jsou označeny tabulky v textu, arabskýnů v tabulkové části. 

[28} 



Rozvodovost nepřetržitě stoupá a dosáhla již trojnásobku úrovně předválečné. Jed·en_ 
:rozvod připadal v rooe 1969 na 4,5 sňatku. V důsledku toho se i vývoj sňatečnosti jeví 
meriě příznivě, jestliže místo hrubé sňatečnosti sledujeme čistou, tj. r.ozdíl mezi sňateč.:. 
11bstí a rozvodovostí. Tato čistá sňatečnost činila: 

1921 
1930 
1937 
1946 

12,0 
9,0 
7,9 
8,7 

1950 
1955 
1960 
1961 

9,4 
6,3 
6,4 
6,3 

1962 
1963 
1964 
1965 

6,5 
6,8 
6,8 
6,7 

1966 
1967 
1968 
1969 

6,8 
7,1 
7,1 
i,O 

Stoupla tedy ·od roku 1955 jen o jednu desetinu, kdežto hrubá o jednu pětinu a zůstává 
stále dosti hluboko pod předválečnou úrovní. Nicméně jre ženatost (provdanost) obyva
telstva značně vyšší než tehdy. Zatímco v roce 1930 bylo z mužů starších 15 let jen 
58,4 % ženatých a z žen v tomtéž věkiu 53,5 % vdaných, jsou odpovídající podíly v roce 
1965 68,5 resp. 62,5 %. 

Porodnost v prvních povál,ečných leteclh stoupla na úmveň let dvacátých (nejvyšší 
hodnota 23,6 v roce 1947 odpovídá roku 1923), potom však rychl·e klesala a v letech 
1960-1962 byla již pod úrovní předválečného miQ.ima z roku 1937. V následujících dvou 
!etech se zotavila, ale pak klesala opět a v letech 1967 a 1968 byla znovu pod úrovní 
1937. O vz·estupu z roku 1969 nelze dosud říci, je-li trvalého rázu. Porodnost se snižuje 
hlav.ně snižováním počtu dětí v l!'odině. Zatímco v roce 193.7 bylo ze 100 narozených man
želských dětí 39,4 prvních, 28,4 druhých, 14,1 třetích a 18,2 čtvrtýclh a dalších, byly 
odpovídající podíly v roce 1967: 49,8-33,6-10,4-6,2. 

úmrtnost klesala až do roku 1960, kdy dosáhla nejnižšího bodu 9,7. Od té doiby stoupá 
s jistými výkyvy, ale stále a v posledních letech se VZ'estup zrychl111je. Je to z největší 
části přirozený důsledek zhoršování věkové struktury obyvatelstva (vzrůstání podílu 
·staršího obyvatelstva na celku). Specifické úmrtnosti podle věku od roku 1960 do 1967, 
:za který jsou poslední údaje, dále klesly u žen ve všech věkových skupinách; u mužů 
však jen ve věku od 5 do 24 l·et a v nejstarší věkové skupině (85 a více), zatímco ve 
-většině ostatních stouply. 

:Počet zemřelých na 1000 žijícíclh mužů příslušné věkové skupiny činil: 

Ve věku 
V roce 

1960 1967 

30-34 1,8 1,9 
35-39 2,3 2,4 
40~44 3,4 4,0 
45-49 5,5 5,7 
50-54 9,4 10,2 
55-59 16,7 16,5 
60-64 27,6 29,3 
65-69 41,1 46,8 
70-74 63,0 70,3 
75-79 90,6 104,7 
80-84 147,7 158,7 

Rychlý pokles kojenecké a novorozenecké úmrtnosti byl nejvýrazně'jším rysem popu
]ačního vývoje v letech 1946:-1960, kdy kojenecká úmrtnost klesla skoro o čtyři pětiny 
.a novorozenecká víc než o dvě třetiny. V posledních letech už bylo dosaženo tak nízké 
úr.ovně, že další rychlý 1pokles není možný. Došlo však nejen k jeho· zvolnění, nýbrž 
·i k nepravidelným výkyvům. 

V roce 1969 bylo registr:0váno (tab. 2.7, 2.8) 91 088 potratů, tj. o 1 999 neboli o 2,2 % 
·více než v předchozím roce. Je to nový rekordní po·č·et. Vzestup se však dále zpomalil; 
-,.., letech 1966-1968 tort:iž činil 9,1, 4,1 a 2,7 %. 

(29] 



. Na ' vzrustu · měly tent:ókráf ji~itÝ podíl i .Potraty samovolné, kterých přibylo o 228," 
tj~ o 1,4 %, ale rozhodující je vzestup umělých přerušení na žádost o 1 775, ·tj. o 2,4 %. 
· Počet podaných. žádosti stoupl o 1791 (2,3 O/o), tedy značně méně, než v roce 1968· 
(3,3 % ), stoupl však také 1po:čet pr.orvedénýéh přeruš·ení na 100 žádostí, a to z 92,9 v roce· 
J 968 na 93,0. 

Převažujícím motivem žMostí o umělé přerušení těhotenství zůstávají sociální a eko-· 
nomické obtíže: nejméně ·3' žijící děti 19,3 %, neprovdaná žena 16,l %, bytová tíseň , 
12,5 %, finanční tíseň 10,0 % a rozvrat rodiny 4,5 %. , Z duvodů zdravotních bylo povo
leno 21,5 %. 
Ukončených těhotenství bylo izjištěno 236221 (proti 227· tis: v i'Ooe 1968), z čelhož na. 

potraty připadlo' 38,7 % (1968: 39,2 % ). 

Sfovenská .. socialistická re·publika 

'. Počet obyvatelstva SSR (tab, 2.1) vzrostl za rdi~ 1969' °' 35 911 (tj. o 0,79 % - temp0r 
vzrustiu skoro čtyřikrát rychlejší než v ČSR) a dosáhl 4,537.643, takže SSR se podílí na. 
celkovém počtu obyvatelstva ČSSR 31,4 % proti 24,5 % v roce 1937. ženy tvořily 50 ,6 % 
všeho obyv,atelstva: Muži mají převahu jen do věkové skupiny 20--24 let a od ·25 let 
už převažl,ljí ženy: Z dětí do 4 let bylo k 30. 6. 1~68 48,8 O(o, kdežto ve vělku :od 85 let výše· 
bylo žen 63,0 % . . .. 
> Vývoj věkové strukt'1ry obyva1telstva v letech 1960-1969 viz v tabuloe I., podrobné 
údaje · o yěkové struktuře obyvatelstva k 30. 6. 196'8 v tabulkách 2.5 a 2.6. 

. - . • . . . 
Velké věkové skupiny (skupina dětí, osob zhruba pr.oduktivhího věku ·· a os·ob naď 

60 let)'se 1podffejí na celku takto: 

Věková skupina. 

do 14 let . 
15 až 59 let 
od 60 let výše 
neudáno 

I. 

Sčítání lidu k 1. 3. roku 

1950 1961 

28,92 
61,10 

9,93 
0,05 

31,50 
57,25 
11,15 
0~10 

Stav k 30. 6. 1969 

27,73 
58,55 
13,72 

Podíl dětí do 15 let je skoro o 30 % vyss1 než v ČSR a kle.sá poněkud pomaleji, pro
tože i k poklesu iporodnosti došlo později a byl méně intensivní. .Podíl osob ·od 60 let 
výše je skoro o čtvrtinu . menší než v ČSR a klesá pomaleji. . Podíl osob produktivního· 
věku kolísá obdobně jako v ČSR na úrovni o něco nižší. 

Demografický vývoj v uplynulých letech je patrný z tabulek II ., III., IV., V. a 1.1. 

Sňatečnost v poválečných letech stoupala ještě výš:e než v ČSR, ale ['ychl>eji a déle· 
klesala. Na nejnižší úrovni byla v letech 1964-1966, pak teprve začal vzest1Up a dnes j!e 
(jako v ČSR) zhruba na úrovni třicátých let. Pruměrný věk při sňatku byl vroce 1937 
u svobodného ženicha 26,9 ·él' u svobodné nevěsty 23,3 roku, ikd,ežto v roce 1964, 24,5 resp .. 
21,8 roku. 

Rozvodovosit stouipá i V. SSR stále, ač méně pravidelně než v ČSR, přiesáhla již trnj
náso1bek předválečné výše, ovšem zustává na úrovni málo · převyšující třetinu úrovně 
CSR. Jeden rozvod připadal v roce 1969 na necelých 10 sňatků. 

čtstá sňatečnost (rozdíl mezi sňatečností a mzvodo~ostí) se vyvíjela tak~o: 

·' 1921 10,8 1950 10,8 . 1962 6,6 1966 6,4 
1930 8,6 1955 8,1 1963 6,7 1967 6,7 

. . 1937 7,4 ; 1960 7,5 1964 6,5 1968 6,8 
: 1946 .· rn;4 · 1961 6,9 1965 6,4 1969 6,9 

! -

lSO] 



-·: Cistá · sňatečnost je tedy v roc~ 1969 skoro stejně vysoká v SSR jako v č:SR. 
·. Mezi muži staršími 15 let bylo v roce 1930 59,2 % ženatých a mezi ženami téhož věku 

57,1 % vdaných; v roce 1965 byly tyto podíly 67,7 resp. 64,8 %. 

· . Porodnost dosáhla největší ,poválečné výše 28,'8 (odlpovidající roku 1929) v roce 1950, 
kdy byla o 36,5 % vyšší než v ČSR. Od té doby klesalá rychle a téměř nepřetržitě až rna 
dosavadní minimum 17,0 v roce 1968, lkdy byla o 22,3. % vyšší než v ČSR. V roce 1969 
opět stoupla na 17,6. Počet dětí v rodině se snižuje i v SSR, ale pomaleji a na vyšší 
úrovni než v ČSR. V roce 1937 bylo ze 100 nar.ozených manželskýdh dětí 25,0 prvních, 
20,7 druhých, 15,5 třetích a 38;8 čtvrtých a dalších; odpovídající podíly v roce 1964 byly: 
31,4-29,1-17,7-21,8. . 
Na Celkorvém .po1čtu živě narozených dětí v ČSSR se SSR podílela v roce 1969 35,8 %. 

~ .. Celková. úinrtn,ost v SSR byla až do roku 1949 stále vyšší než v ČSR, :od roku 1952 je 
stále nižší a rozdíl stále vzrůstal až do roku 1967, lkdy byla úmrtnost v SSR o 27,9 % 
nižší než v ČSR. V posledních letech se orpět 1poněkud zmenšil. Tento rozdíl je do velké 
míry důsledkem příznivějšího věkového složení obyvatelstva SSR, ale i specifické úmrt
nosti ve vyšších věkových skupinách jsou nižší a neukazují skoro žádný sklon ke zvy
šování. 

. Pokles kojenecké a novorozenecké úmrtnosti byl v SSR j'eště ,prudší než v ČSR. 1V období 
1947-'-'1962 klesla kojenecká úmrtnost více než o čtyři pětiny a noyoroz.enecká více než 
o tři čtvrtiny. Pokles ipokračoval až do roku 1968, kdy byla kojenecká úmrtnost v SSR 
jen o 9 % vyšší než v ČSR ( v roce 1946 o 57 % ) . V roce 1969. však dost prudce stoupla 
úmrtnost kojenecká (o 9,4 % ) i ncivorozenee:ká (o 12,8 % ) . · · 

V roce 1969 bylo !hlášeno (tab. 2.7 a 2.8) 36 144 potratů, tj. o 1101 nebbU o 3,1 % více 
než v předclho-zím roce. Vzestup je větší než v roce 1968 (1,7 % ), ale značně menší než 
v letech 1966 a 1967 (10,4 resp. 6,1 % ). 

Potratů samovolných ubylo o 32 (0,4 % ), takž;e celý vzestiup ipřirpadá na umělá přeru
šení těhotenství na žádost, kde činil 1136, tj. 4,1 %. · 

Počet podaných žádostí stoupl o 1169, tj. o 4,n %, • t:edy značně více než v roce 196'8 
(2,6. O/o). Počet rprov·edených přerušení na 100 žádostí se zvýšil z 93,5 v r. 1968 na 93,7. 

Mezi d\ivody žádostí silně převažují „nejméně 3 žijící děti": 36,2 %, následují „nepro: 
vdaná žena" 12,8 %, bytová tíseň 8,4 %, rozvrat rodiny 4,4 %, finanční tíseň 2,7 %. Ze 
zdravotních důvodu bylo povoleno 25,3 %. · 
Ukončených těha'ternství bylo zjištěno 116 431 (proiti 112 Us. v roce 1968), z čehož na 

potraty připadalo 31,0 % (1968: 31,3 % ). 
úroveň potratovosti zůstává v SSR značně nižší než v ČSR: na 100 naroz·ených dětí 

př~padalq v roce 1969 v SSR 45,0 potratů, kdežto . v ČSR ·63,2, rozdíl však se zmenšuje: 
v roce 1965 to bylo 34,6 proti 51,4 a v roce 1'961 37,3 proti 66,2. 

Perinatální úmrtnost 

(zhodnocení údajů za rok 1968) 

česká socialistická republika 

Ze 138 277 dětí živě a mrtvě narozených zemřelo perinatálně 2 937 dětí ( 4 případy 
v ČSSR, kdy šlo o vraždu novorozence, nejs.ou do počtu zahrnuty). Proti roku 1967 bylo 
perinatálních úmrtí o 20, tj. 0,7 % méně. Před porodem nastalo 766 úmrtí (26,1 % ), při 
porodu 236 (B,O % ) a d.o 7 dnů po porodu 1935 (65,9 O/o). 

Na 1000 živě a mrtvě narozených připadlo 21,2 perinatálních úmrtí jako v roce 1967. 
V posledních 8 leteclh se perinatální úmrtnost a z toho mrtvoroz;enost vyvíjela takto: 

1961 : 19,9-'8,9 

1962 : 20,9-8,4 

1963 : 19,7-8,1 

1964 : 19,8-8,0 

1965 : 22,6-7,4 

1966 : 21;8-7,3 

1967 : 21,2-6,9 

1968 : 21,2-7,1 

údaje za léta 1965 a další nejsou plně srovnatelné s údaji za léta dřívější, a to ze dvou 
důvodů. Jednak byla dnem 1. ledna 1965 přijata definice živě narozeného dítěte, doipo-

[31) 



::ručená Světovou zdravotnickoo organizací, podle které se za živě narozené děti počí· 
tají i některé plody, dříve zahrnované mezi potraty, čímž se perinatální úmrtno.st zvý
šila. Naopak byla k témuž dni přijata i mezinárodní definice perinatální úmrtnosti, za

·hrnující do ní úmrtí jen do 7 dnů po porodu (předtím do 10 dnů). Podle mezinárodních 
:z\•yklostí se perinatální úmrtnost počítá na 1000 živě narozených, jak j·e též uvedeno ve 
vyhlášce č. 194/1964 Sb. Takto počítaná perinatální úmrtnost :činila v roce 1967-21,3; 
1968-21,3. 

:Slovenská socialistická republika 

Ze 77 014 dětí živě i mrtvě narozených zemřelo perinatálně 1559 dětí. Proti roku 1967 
rbylo perinatálních úmrtí o 169, tj. o 9,8 % méně. Před porodem nastalo 514 úmrU 
(33,0 % ), při iporodu 143 (9,2 % ) a do 7 dnů po porodu 902 (57,8 % ). 

Na 1000 živě a mrtvě narozených připadlo 20,4 perinatálních úmrtí proti 22,0 v roce 
-1957_ V posledních 8 letech se perinatální úmrtnost a z toho mrtvorozenost vyvíjela 
·takto: 

1961 : 22,6-11,3 

1962 : 21,0-10,5 

1963 : 20,8-9,9 

1964 : 20,4-9,6 

1965 : 23,6-9,3 

1966 : 22,6-9,4 

1967 : 22,0-8,7 

1968 : 20,4-8,5 

O srovnatelnosti údajů viz ČSR. Perinatální úmrtnost počítaná na 1000 živě narozených 
.činila v roce 1967 : 22,2, v roce 1968 : 20,6. 

Pro srovnání ie dále uvedena perinatální úmrtnost v některých evropských státecfh za 
rok 1966 (*19·65) podle Demografické roč1enky OSN: -

celkem I :i~!~. I 
rozenost 

celkem 

Švédsko 18,9 10,0 Anglie a Wales 26,7 
Bulharsko 19,0 9,9 Belgie*) 27,7 
Norsko*) 21,6 11,0 Jugoslávie*) 28,l 
Rumunsko 21,8 14,9 NSR*) 29,0 
Finsko*) 22,3 10,0 Rakousko 29,8 
Holandsko 22,7 13,l Řecko 30,6 
Dánsko*) 24,3 11,0 Maďarsko 35,2 
Polsko*) 25,1 11,3 Itálie*) 37,3 
NDR*) 26,0 13,2 Portugalsko 39,4 

[32] 

z toho 
mrtvo 

rozenost 

15,6 
13,8 
10,1 
12,4 
11,4 
16,0 
10,9 
20,2 
23,l 



Tabulka I. 
Věkové složení obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu v letei:h· 1950 a 1961 a k 30. 6. 1969 

v procentech celku 

Věková 
skupina 

ČSSR 

O- 4 10,18 
5---: 9 8,33 

10-14 6,88 
15-19 7,58 
20_:__24 8,00 
25-29 8,43 
30-34 4,79 
35-39 8,00 
40-44 7,90 
45-'-49 7,29 
50-54 6,10 
55'---'59 4,71 
60~4 3,92 
65.:._69 3,13 
10-74 2,30 
75-79 1,45 
80-84 . 0,68 
85+ 0,26 
neud. 0,07 

Celkem 100 

1) odhad 

: Rok 

.19131) 

1921 
1930 
1937 
1946 
1950 
1955 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
19692) 

I 

I 

· Sčítání lidu k 1. 3. roku 

I 
.. 

Stav !' 30. 6. 19691) 

1950 

I 
1961 

ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR I ČSSR I ČSR I SSR 

. 9,87 10,99 . 8,34 7,30 10,73 7~52 7,05 8,56 
7,98 9,26 9,46 8,73 11,13 7,53 6,79 9,14 
6,19 _8,67 9,43 9,34 9,64. 8,38 7,62 10,03 
7,11 8,80 7,72 7,72 7,72 9,01 8,59 9,92 
7,92 8,23 6,37 6,08 7,03 8 .46 8,74 7,84 
8,32 8,70 6,50 . 6,29 6,97 6,93 7,07 . 6,64 
4,76 4,84 7,Q7 .. 7,00 7,22 5,78 5,66 6,04 
8,19 7,53 7.48 7,52 7,40 6;41 6,37 6,48 
8,16 7,22 Ú3 · 4,71 4,45 6,63 6,71 6,47 
7,60 6,48 6,38 6,70 5,64 6,73 6,86 6,44 
6,38 5,39 6,83 7,27 . 5,82 3,84 4,02 3,46 
5,01 3,91 6,01 6,44 5,01 6,16 6,58 5,26 
4,17 . 3,27 4,94 5,29 4,14 5;56 5,98 4,64 
3,33 ' 2,61 ·3,56 3~86 2,87 4,57 4,92 . 3,79 

. 2,44 1,93 2,46 2,70 1,93 3,17 3,41 2,64 
1,52 1,26 1,60 1,74 · 1,27 l,85 2,02 1,46 
0,71 . 0,61 0,79 o·,86 0,63 0,97 1,06 -0,77 
0,27 0,25 0,35 0,37 ·0,31 0,49 0,53 0,41 
0,07 0,05 0,08 0,08 0,10 - - ... -

100 100 100 100 100 100 100 100 

Tabulka II. 
Vývoj sňatečn,osti ;i rozvodovosti v letech 1913-1969 

Počet sňatků na l 000 obyvatel 

ČSSR 

·1,5 
12,2 

9,3 
8,3 

10,1 
10;8 
· 79 
' ú 
. 7,7 

7,8 
7,9 
7,9 
7,9 
8,1 
8,4 
8,6 
8,7 

ČSR 

7,0 
12,5 

9,5 
8,6 
9,9 

10,7 
7,6 
7,7 
7,7 
8,0 
8,3 
8,3 
8,4 
8,6 
8,9 
9,0 
9,1 

I 

SSR . 

8,7 
11;0 

8,8 
7,6 

10,6 
11,3 

8,5 
8,1 
7,5 
7,2 
1,2 
7,0 
7,0 
7,0 
7,3 
7,5 
7,7 

Počet rozvodů na 1 000 obyvatel 

(;SSR 

0,42 
0,40 · 
0,56 
0,96 
1,06 
1,05 
1,12 
1,19 
1,20 
1,22 
1,20 
1,32 
1,42 
1,39 
1,49 
1,66 

ČSR 

0~49 
0,47 
0,67, 
1,23 
1,27 
1~30 
l,34 
1,45 
1,47 
1,52 
1,48 
1,66 
1,77 
l,76 
l,86 
2,08 

SSR 

0,18 
0,20 
0,23 

. 0,21 
0,52 
0,41 
0,58 

. 0,59 
0,58 
0,52 
0,54 
0,57 
0,64 
0,57 
0,67 
0,15 

1 ) Údaje za SSR rekonstruovány z údajů za území, které se nekryje přesně s poválečným Územím Slov.enska 
2) Předběžné údaje 

3 - Zdravotnictví ČSSR [33] . 



Tabulka III. 
Vývoj porodnosti a úmrtnosti v letech 1913-1969 

Počet živě narozených I Počet zemřelých I Přirozený přírůstek 

Rok na l 000 obyvatel 

CSSR I CSR I SSR I CSSR I CSR I SSR I CSSR I CSR I ·SSR 

19131) 28,4 26,9 33,1 19,1 18,6 20,6 9,3 8,3 12,5 
1921 28,6 25,7 38,2 17,3 16,1 21,l 11,3 9,6 17,1 
1930 21,8 19,5 29,2 13,9 13,4 15,8 7,9 6,1 13,4 
1937 16,3 14~3 22,6 13,l 12,8 14,0 3,2 1,5 8,6 
1946 22,7 22,1 24,2 14,1 14,1 14,0 8,6 8,0 10,2 
1950 23,3 21,1 28,8 11,5 11,6 11,5 11,8 9,5 17,3 
1955 20,3 17,7 26,6 9,6 10,0 8,8 10,7 7,7 17,8 
1960 15,9 13,3 22,1 9,2 9,7 7,9 6,7 3,6 14,2 
1961 15,8 13,7 20,8 9,2 9,9 7,5 6,6 3,8 13,3 
1962 15,7 13,9 19,8 10,0 10,8 8,1 5,7 3,1 11,7 
1963 16,9 15,4 20,4 9,5 10,4 7,7 7,4 5,0 12,7 
1964 17,2 15,9 20,l 9,6 10,5 7,6 7,6 5,4 12,5 
1965 16,4 . 15,l 19,3 10,0 10,7 8,2 6,4 4,4 11,1 
1966 15,6 14,4 18,5 10,0 10,8 8,2 5,6 3,6 10,3· 
1967 15,l 14,0 17,4 10,1 11,l 8,0 5,0 2,9 9,4 
1968 14,9 13,9 17,0 10,7 11,6 8,5 4,2 2,3 8,5 
19692) 15,5 14,5 17„6 11,2 12,2 9,0 4,3 2;3 8,6 

Poznámka viz tabulka II. 

Tabulka IV. 
Vývoj mrtvorozenosti a kojenecké a novorozenecké úmrtnosti v letech 1913-1969 

Počet úmrtí kojenců 

I 
Počet úmrtí novorozenců 

Počet mrtvě narozených (do l roku života) · (do 28 dnů života) 

Rok 
na l 000 všech narozených 

na l 000 živě narozených 

CSSR I CSR I SSR CSSR I CSR I SSR I CSSR I CsR I SSR I 

19131) 25,9 181,9 184,3 
. 19~1 23,6 26,4 17,1 171,7 167,3 181,6 74,9 75,3 73,9 
1930 22,7 23,6 20,8 134,5 121,9 161,4 54,9 52,2 60,8 
1937 23,8 23,7 23,9 117,4 100,7 149,8 48,3 45,5 53,7 
1946 16,5 15,9 18,1 108,8 93,7 147,3 44,l 40,3 53,7 
1950 17,7 17,3 18,4 77,7 64,2 103,3 33,1 28,6 41,7 
1955 11,9 11,l 13,2 34,1 27,9 44,3 17,4 16,2 19,5 
1960 10,3 9,8 10,9 23,5 20,0 28,6 13,5 13,1 14,1 
1961 9,9 8,9 11,3 22,7 19,3 27,8 12,9 12,2 13,9 
1962 9,3 8,4 10,5 22,8 21,1 25,5 13,l 13,3 12,9 
1963 8,8 8,1 9,9 22,1 19,7 26,2 13,0 12,6 13,6 
1964 8,6 8,0 9,6 21,4 19,1 25,6 13,1 12,7 13,7 
1965 8,1 7,5 9,3 25,5 23,7 28,5 17,2 17,3 17,0 
1966 8,1 7,3 9,4 23,8 21,9 27,0 15,9 15,9 15,7 
1967 7,8 6,9 9,3 22,9 21,5 25,3 15,4 15,6 15,2 
1968 7,4 6,7 8,4 22,1 21,4 23,3 15,2 15,8 14,1 
19692) 7,2 6,8 7,9 22,9 21,5 25,5 15,9 15,9 15,9 

Poznámka viz tabulka II. 

[34) 



Tabulka V. 
Narození mimo manželství na I 000 všech narozených 

Rok CSSR CSR SSR 

1921 104 120 67 
1930 110 122 86 
1937 94 101 80 
1946 87 91 77 
1950 61 64 55 
1955 53 56 47 
1960 48 49 47 
1961 45 46 44 
1962 46 45 47 
1963 47 48 47 
1964 49 49 50 
1965 51 50 53 
1966 53 53 53 
1967 55 53 57 

[35} 



ZDRAVOTNÍ STAV 'OBYVATELSTVA 

(oddíl 3) 

česká socialistická republika 

Přenosné nemoci 
{Tab. 1VI., 1.3, 3.1 až 3.3) 

Vývoj e,pidemiologické situace byl poněkud méně .přfznivý 1než v roce 1968, 'kdy u vět
šiny přenosných nemocí došlo k polkle,su nemocnosti i úmrtnosti. 

Nadále zůstává jednoznačně 1příznivá situace u dětské obrny, která od druhé 
poloviny roku 1960 nebyla na celém území ČSSR vůbec zaznamenána. 

Nemocnost břišním tyfem stoupla proti roku 19618 o 70 % a pětiletý průměr 
l,et 19R4-1968 (dále jen „průměr" J převyšovala o 5 %. Paratyf B dále poklesl 
'() 25 % proti roku 1968 a zůstal na 30 % průměru. O st a t n í s a 1 m 'On e I ó z y stoup
ly o 6 % proti roku 1968 a byly o 6,6 % pod průměrem. Nepříznivěji se vyvíjela bac i -
1 á r ní ú p 1 a v i c e, jejíž výskyt stoupl proti r:oiku 19'6'8 o 40,0 % a byl o 12,6 % vyšší 
než průměr. 

U in f e k č ní ho z á n ě t u jat e r stoupla nemocnost proti ipř1edchozímu roku 
o 4,1 %. Proti průměru však zůstala o 41,3 % ní.ž1e. Incidence byla nejvyšší u dětí od 5 
do 9 let a dost pravidelně klesala s věkem. 

Vyskyt z á š k r t u dále klesl o 33 % proti roku 1968 a zůstal na úrovni 33 % 
průměru. D á v i v ý k a š e l však proti roku 1968 stoupl o 25 % a proti průměru opět 
nad polovinu (61 % ). 

Dále značně zesílely spalničky o 47,1 % proti roku 196:8 a o 12,0 % nad průměr. 
Přibylo i s pá 1 y o 12,3 % proti roku 1968; zůstala všaik o 11,6 1pod průměrem. 

Nemocnost chřipkovým i onemocněním i a o st •a t ním i kat ary hor -
ní c h c ,es t d ý c h a c í c h ,se postupně zvyšovala od začátku roku a vyvrcholila kon
cem února a začátkem března. V květnu se situace uklidnila. Kóncem listopadu začala 
stoupat nemocnost katary horních cest dýclhacích. V prosinci náhle 1propukla chřipková 
epidemie, která přešla do nového roku. Tento výbuch byl provázen chřipkovými one
mocněními těžšího charakteru se značným množstvím komplikací, hlavně bronchopne•u
monií a 'pneumonií, které vážně ohrož·ovaly životy ipostižených. Převaha nemocných byla 
mezi dospělými. 

Slovenská socialistická republika 

Vývoj byl příznivější než v ČSR z,ejména u alimentárních nákaz, kde jen infekční 
z á n ě t j a t e r značneji stoupl o 20,5 % proti roku 1968 a byl '0 15,4 % pod průměrem. 



B ř i š ní t y f stoupl Jen io 8 % 1proti př.edchozí:iriu roku a zůstal 111.a 54 % .průměru. 
Bac i 1 á r ní ú p 1 a vice stoupla jen -O 1,0 %, hyla ·však přesto o 6,B % nad průměrem. 
O s t a t ní s a 1mon 1e 1 ó z y klesly proti roku 196:8 10 29,2 % na 64,2 % průměru. 
P ar a t y f B dále klesl o 50 % na pouhou pětinu průměr;t:t·: , . . . . 

Z á š k r t se za celý rok vůbec nevyskytl. D á v i v ý k a š e•1 klesl o 16 % a byl 
0 :31,7 % p:oict průměrem. Rovněž :ubylo s ·1p á Ly o rn;2· % . (63,,7. .0/Q průměru), :zn~čně však 
přibylo s pa 1 niče k o 52,5 ·%· {př1esto z.ůstaly .n 13;0% .. pod . 1průiněrenq :· Ještě větší 
_vzestup zaz~amenal e pi d 1e mi c ký zánět příušnic: sk•oro na dvojnásobek r:oku 
l.96·8. Ro~vn-ěž výs~yt t r.a c lh o mu stoupl o polovinu, byl však 7:% .pod průměr,em, . „ 

._· (!~ská SUJ!iali.stická republika 

Tuberkulóza • 
[Tab.' VIL, 3:4 až 3.7) 

. . ~ . . 

Po1kteš ' výskytu ·onemocňení aktivní tuberkulózou. nových ~onemocn~D.r, ·a recidiv 
vcelku se zpomalil v 1roce 1967, ale od té doby •s·e · opět zrychlruje. V 1rocé 1969 bylo 
hlášeno 79,8 nových onemocnění a recidiv na 100 000 obyvatel pr.oti S.8,4 v r:oce 
1968, t. j. o 9,7 % méně. Proti průměru pěti předchozích : let (196·4-19.6:8, dále j1im „prů
měr") byla nemocnost o 19,0 % nižší. U mimoplicní tuberk1Ulózy je pokles proti prů-

_ měru j.eště . výraznější: p 24,3' % · · ' " · · · 

Ze.100 ooo obyvatel __ bylo ·evidováno s aktivní tuberkulózou ( dÍspé1izární · skupirty PI~A, 
P'Ú'_:...A, P 1...:.:..B, M l-"-A, MH-'-)\, M l-B) koncem roku 196'9 249 p roti 2n ·o rok dříve 
(tj; i:nériě o 'B ;l % ). ' ' . ' . . .. . ·, .· . ' ' 

úmrt.q. ,o·st . na. tuberkulóz.u po . přechodném vz,e.stupµ . v roc·e . 1.96'8 . l01pět pokl~sla. Podle 
předběžných údajů zemř1elo 9,6 osob na 100 000 obyvatel proti 10,2 v roce 19-68, tj. 
[J 6 % méně, stálie. však více než v roce 1967 ( 9,4 }. 

Nejvýrazněji se dále projevu Je ústup tuberkulózy u dětí mladších ' 15 .let. . V rocie 196-9 
:klesl . počet nově ~ hlášených onemocnění včetně recidiv · m dětí ·ze 137 · na _ 112, t. j. 
'° 18,2 %. Počet 1evidovaných dětí s a'ktivní tuberkulózou klesl . ,Z: 345 ,koncE;!m ;roku 19.68 
n~ 317; J.h o 8,1 %. V roce: 1967 ze~mřelo . na tub er•kulózu 1dítě . do15 fet, zathnco v roce 
1960 jich bylo 11. 

Slovenská socialistická republika 

Pokles výskytu :onemocněrtf aktiv.ní tuberkulózou - ' nových onemocnění a recidiv 
vcelku - se zastavil v r:oce 1965. Po dva roky jejich výskyt stornpal a teprve v roce 196-8 
nastal opět pokles, ktierý se v roce 196'9 zrychlil. Bylo !hlášm10· 130,4. nových onemocněnj 
a recidi·v na 100. 000 obyvatel proti 139,1 v roee 196·8, t.j. o 6,3 % méně (ale o 63,4 % 
v~i;:e ne·ž .v . ČSR). Proti pětHetému průměru byla nemocnost nižší.o 4,6'%. U mimopHcní 

_h1qerk'!-MZY ~ú1( pokles prgtLprůměru 31,8 %. . , . . : , . . . . .. . , . „ . . ,, . 

Ze 100 000 ·obyvatel bylo evidováno s aktivní tuberkulózou :knrice-in , roku 1969 438 proti 
476 o roik dřív1e. (tj. méneUo '8,0 %, ale o 75,9 % více než v ČSR). · . 

úmrtnost na tuberkulózu !po ipřechod_n$m vzestupu v rocie 19ti's 1o·pět výrazně poikle~lél. 
'. Poc!le přédběžných úc!aj.fi zemřelo 14,7 osob na )00 000 obyvatel proti,17,~ v roce 196•8, 
Lj. o 15,5 % méně, ale :o 35 % Vfoe než v ČSR. ·· . · · · ·. 

- .. ústup .tuber!lrnlózy: u : dětí .pod 15 let se i v SSR pro Jevu je velmi výrazně. V. roce 1969 
.klesl počet nově hlášených :onemocnění včetně recidiv u dětí ·z . 251 na 217; .. t.j:. o 13,5 %·. 
V pře:počtu na 100 000 dětí yšak zůistává více . než trojllásobný 1proti ČSR (17,Lproti 5,2}. 

Počet 1evidovaných dětí s aktivní t1uberkulúzou klesl z 6-87 konciem r:o!ku 19'6·8 na 599 
o rok ipoz-ději, t.j. o 12,8 % méně, v přepočtu na 100 000 dětí však .zůstává . rovně·ž více 
než trojnásobný proti ČSR (47 proti 14). 

-·: \.(rocé 19:5,7 z:emřélo · na tuberkulózu 6 děú do 15 let; zatímco v rooe ' l960 jich bylo rn. 
-Úmrtnost ria tUberkulóiu teqy· činilaď;V . SSR v ro;pé, 1967' 0,4:6., na 'iO'O 000 dětí pod 15 let, 
kdežto v ČSR 0,046. -· ::• , · · · ·· · · · · · · · : 

:[37] 



Ceská socialistická republika 

Pohlavní nemoci 
(Tab. VII., 3.4, 3.8, 3.9) 

1Vzestupný trend trvajíc{ u kapavky od roku 1961 a u časných symptomatických forem 
příjice od roku 1964, dále .p()lkračoval nezvolněným tempem. 

Celkový počet nově hlášených onemocnění :příjicí stále klesal kromě přechodného 
zvýšení v roce 1966. V roce 1969' došlo opět k malému zvýšení z 5,6 v roce 1968 na 5,7, 
t.j. o 2 %. Proti pětiletému 1priiměru let 1964-196'8 (dále jen „průměr") je to pokles 
o 140/o. 

Abso1Jutní počet hlášených onemocnění čerstvou infekční formou rpříjice stoupl v roce 
1969 na 286 proti 201 v roce 1968, t.j. o 41,8 %. Relativně to znamená vzestup z 2,0 na 
2,9 na 100 000 obyvatel. Proti ipriiměru vzrostla incidenoe :čerstvýclh onemocnění skoro 
ca trojnásobek. 

K dalšímu zvýšení došlo u kapavky, kde bylo v roce 196-9 hlášeno 149,5 onemocnění 
na 100 000 obyvatel proti 123,0 v roce 1968, což znamená vzestup o 121,5 %. Proti prd
měru stoupla incidence onemocnění kapav:kou o 63,0 %. 

Slovenská socialistická republika 

Trend výskytu kapavky a časných symptomatických forem příjice je rovněž vzestupný, 
ale na značně nižší úrovni než v ČSR. 

Celkový p.očet nově hlášených onemocnění .příjicí, který se vyvíjí dosti nepravidelně, 
poklesl z 5,2 v roce 1968 na 4,3 v roce 1969, t.j. o 17 %. Proti ·průměru je to •pokles 
-o 14 %. 

Absolutní počet hlášených . onemocnění čerstvou infekční formou příjice stoupl v roce 
1969 na 67 .proti 32 v roce 19618, t.j. o 109,4 %. Relativně to znamená vzestup z 0,7 na 1,5 
na 100 000 obyvatel, což je zhruba polovina úrovně ČSR. Proti priiměru vzrostla inci
:d.ence ·čerstvých onemocnění více než sedmkrát. 

Ke zvýšení došlo i u kapavky, 'kde bylo v roce 1969 hlášeno 75,2 onemocnění na 
100 000 1abyvatel proti 62,6 v roce 1968, což znamená vzes!up o 20,1 %. Proti rpriiměru 
stoupla incidence onemocnění :kapavkou o 90,9 % a proti ČSR je nižší zhruba o 1po
lovinu. 

Zhoubné novotvary 
(lfah. VII., VIII., 3.4, 3.10 až 3.12] 

česká socialistická republika 

V roce 1969 bylo nově hláš·eno 28 782 onemocnění zhoubnými novotvary, což je dalšf 
mírný pokles proti mku 1968 (2H 137), na 100 000 obyvatel bylo hlášeno '2'90,8 onemoc
nění proti ·295,0 v roce 1968, což j'e ipokles o 1,4 %. 

I úmrtnost na novotvary nepatrně poklesla na 248,3 na 100 000 obyvatel proti 248,5 
v roce 196·8, tedy o 0,1 %. 

Od roku 1960 do roku 19'6'7 stoupla úmrtnost na zhoubné novotvary v celku ze 207,5 
na •245,6, tj. o 18,4 %, avšak úmrtnost na zhoubné novotvary plic, průdušek a priidušnice 
stoupla ve stejné době ze 36,6 na 52,0, t.j. o 42,1 %. Tento výrazný vzestup úmrtnosti na 
ra'kovinu plic je zpftsohen prudce stoupající úmrtností u mužii. V roce 1960 byla úmrt
nost mužů 67,0 a žen 7,8 na 100 000 žijících příslušného pohlaví. V roce 1967 vzrostla 
úmrtnost mužii na 96,'8 a žen na 9,8, takže j1e u mQlŽU skoro desetkrát vyšší než u žen. 

Slovenská socialistická ·republika 

Nově hlášených onemocnění zhoubnými novotvary bylo v roce 1969· ·8 '807 iprotl 8 386 
v roce 1969. V přepočtu na 100 000 obyvatel je to vzestup ze 187,0 na 194,9, t.j. o 4,2 o/o. 
Relativní incidence v roce 1969 je však o 33,0 % nižší než v CSR. 

(Jal 



úmrtnost na novotvary stoupla ze 149,4 na 100 000 obyvatel na 151,3, t.j. o 1,3 O/o a jé 
v roce 1969 o 39,1 O/o nižšl než v CSR. 

Od roku 1960 do roku 1967 stoupla 11mrtnost na zhoubné novotvary v celku ze 128,0 
na 143,9, tj. o 12,4 %, avšak úmrtnost na zhoubné novotvary plic, průdušek a průdušnice 
stoupla ve stejné době z 15,0 na 22,0 tj. o 47 %, a to u mužů z 25,2 na 37,4, kdežto 
u žen z 5,2 na 6,9. Je tedy u mužů více než pětkrát vyšší než u žen a v SSR ·o 57,8 O/o 
nižší než v ČSR. 

Nemocnost spojená s pracovní neschopností 
(Ta·b. IX., X., XIII., 3.13, 3.14) 

Ceská socialistická republika 

Průměrné procento pracovní neschopnosti dále stouplo ze 4,61 v roce 1968 na 4,86 
v roce 1969, tj. o 0,25 nebo.U o 5,4 %. Na vzestupu se podílí jak počet onemocnění na 
100 pojištěncfi, který stoupl ze 105,1 na 108,7, t .j. o 3,4 %, tak průměrné trvání jednoho 
případu onemocnění, jež se drodl:oužilo z 16,1 na 16,3 dne. 

Nejvyšší úrovně dosáhla prac.ovní neschopnost v prvním čtvrtletí roiku, kdy průměrné 
procento činilo 5,46' při průměrném trvání 14,7 dne (v 1. čtvrUetí 196,8: 5,51 a 13,9) 
v důsledku zvýšeného počtu krátkodobých onemocnění dýchacíll1:0 ústrojí. V ostatních 
čvrtletfch byla nižší než v prvním, byla však nad úrovni odpovídajíclch čtvrtletí 1968. 

V 1pořadí nejčastějších ipříčin pracovní neschopnosti zaujímají dále dominantní posta
vení onemocnění ústrojí dýC'hacího, jejichž podíl na celku, už v roce 1968 abnormálně 
vysoký ( 47,1 O/o proti 36 O/o v roce 1967) ještě dále vzrostl na 47,5 O/o přípaidfi. Přitom se 
také prodloužU.o průměrné trvání těchto onemocnění z 8,8 na 9,2 dne, takže. jejich podíl 
na celkovém počtu prostonaných dnů stoupl z 27,1 na 27,4 %. Na druhém místě pořadí 
jsou úrazy, otravy a násilí se 14,9 O/o celku (v roce 1968 : 14,6 O/o; podíl úrazů při výkonu 
zaměstnání nepatrně klesl z 6,0 na 5,9 %, kdežto podíl úrazů mimo výkon zaměstnání 
znatelně stoupl z ·8,6 na 9,0 O/o), nemoci ústrojí zažívacího ·8,8 O/o (jako v roce 1968), 
nemoci lkosU a pohybového O.strojí 7,8 % (v ['OCe 196.8: 7,6 O/o); kromě toho se prodloužilo 
průměrné trvání z 20,7 na 22,6, takže podíl na počtu prostonaných dnů stoupl z 10,3 
na 11,0 % ), nemoci ústrojí močového a 1pohlavní,ho 4,0 O/o (1968: 4,2 O/o), nemoci ků•že 
a podkožního vaziva 4,0 O/o (1968: 4,2 % ). 

V souboru družstevníktl a učňů JZD průměrné procento pracovní neschopnosti rovněž 
dále stouplo ze 4,37 v roce 1968 na 4,47, t.j. o 0,10 neboli o 2,3 %. Počet onemocnění 
na 100 zabezpečených stoupl ze 65,6' na 68,2, ale ,prtlměrné trvání jednoho onemocnění 
se z,krátilo z 24,4 na 24,0 dne. 

Slovenská socialistická republika 

I zde opět stouplo prfiměrné procento pracovní neschopnosti, a to ze 4,57 v roce 1968 
na 4,79 v Toce 1969, t.j. o 0,22 neboli o 4,8 %. Počet onemocnění na 100 pojištěnců stoupl 
z ·84,6 na '86,3 tj. o 2,0 %, a průměrné trvání jednoho případu onemocnění se pr.odlow
žilo z 19,8 na 20,2 dne. 

Počet onemocnění na 100 pojištěnců zůstává v SSR nižší illež v ČSR (v rooe 1969 
o 20,6 O/o) a naopak průměrné trvání onemocnění delší (o 23,9 % ) . Rozdíl v pr:ocentu 
pracovní neschopnosti už je jen nepatrný (1,4 % ve prospěch SSR). 

Nejvyšší úr,ovně dosáhla prac'ovní neschopnost v prvním čtvrtletí roku, kdy průměrné 
procento činilo 5,03 při průměrném trvání 19,4 dne, ve druhém čtvrtletí však zůstala 
téměř na stejné úrovni ( 5,01-19,3) a teprve v drulhé polovině rokru výrazně poklesla. 

V pořadí nejčastějších přfčin pracovní neschopnosti stojí i v SSR na prvním místě 
nemoci ústrojí dýchacího daleko přede všemi ostatními. Jejich podíl je však přece jen 
poněkud menší než v ČSR : 43,1 O/o v roce 1969 proti 41,6 % v roc'e 19618 a 29,3 % v roce 
1967. Průměrné trvání jednoho onemocnění se prodloužilo z 10,1 v roce 1968 na 10,5 
dne, takže podíl na prostonaných dnech stoupl z 22,7 na 23,3 %. Na druhém místě po
řadí jsou úrazy, otravy a násilí se 16,1 O/o celku jako v roce 1968; ·podíl úrazů při vý-
1lronu zaměstnání (5,8 O/o) a mimo něj (10,3 O/o) zůstává prakticky stejný jako v roce 
1968. Násled1Ují nemoci kostí a pohybového ústrojí 8,4 O/o (proti 8,2 % v roce 1968); prů
měrné trvání s.e prodl·oužUo z ,22,5 na 24,'8 dne, takže podíl na prostonaných dnech 

. {39] 



stoupl z 9,9 %· na 1-0,8 % ), 'nemoci ústrají · trávicího .7;7 O/o ď [1968 : 8,2 % ), nemoci ilter
vové soustavy a smyslových orgánů 6,1 % (1968 : · 6;9 -%)', nemoci · kůže a ·podkožního 
·vaziva · 5i3 .0/0- [19'68:: ·5',6· % ): · ·- ·· . - . ·· · ·· 

V souboru družstevníků a učňů JRD průměrné procento pracovní neschopnosti 1rovněž 
. značně stouplo: ze 4,47 v . rooe 1968 na 4;77 v Toc·e -1969 neboli o 6,7 %, při-čemž počet 
.onemocnění .. na 100 zabezpečených stoupl ze 60;3 na 65,5 a průměrné .trvání se zkrátil0> 
ze 27,2 na 26,6 dne. 

Přiznané invalidní důchody .a příčiny inv:alidity 
(tél'b. XIV., 3.15) 

Čgská socialistická re.publika 

V roce .196'8 . . bylo přiznáno 22 896 invalidních a 13 579 částečných invalidních dů
chodů, tj. na 100 000 pojištěnců 446,3 invalidních . a 264;7 Mstečných invalidních. 

Deset nejčastějších příčin . invalidity zavinilo v tomto· r.oce 94,1 % všech nově přizna
ných důchodů. Již prvních p~t . nejipočetnějších skupin nemocí způsobilo samo o. sobě 
6~ , 9 % všech .případů invalidity. Jsou fo nemoci oběhovélho iistrojí, nemoci kostí a pohy
bového ústrojí, nemocidýchacího íístrojí, úrazy, otravy a nás-ilí a novotvary. 

Pokud jde o důchody invalidní (plné h jsou na prvních . pěti místech nemoci ústrojí 
oběhového, noyotvary, . n~moci kostí a pohyb_ového ústrojí, duš•eyní poruchy a nemoci 
ústrojí dýchac ího; těchto pět isk.upj1Jl. zav~nilo ce}Jrnm 71,1 % všech invalidních důchodů. 
ll důcihndů částečných je pořadí odlišné: nemoci ústrojí. •Oběb,:avého, nemoci ko·stí a .:no
hybovéhó ústrojí, úra~y, otravy a . násilí, 1ne1:noci ústrojí_ dýchacího, nemoci nervové S,ou-
stavy a smy1slových orgánů ·:--"' celkem 76,0 % čás,tečnýGh důchodu. 

Slovenská' socialistická republika 

V · roce · 1968 bylo přiznáno 12 117 invalidních · a 6 921 částečných invalidních důchod ft, 
tj. na :100 000 pojištěnců :648;5 irtvalidhích a ' -370;'4 ? část:e:čných invalidních [o 45,3 - resp. 
39;9 % více než • v ČSRl; · · . 

Deset neiča•stějších příčin invalidity zavinilo 95,8 % ·všech nově přiznaných é:lůclhodri.. 
Na prvních pěti místech jsou nemoci ústrojí "Oběht>vého, nemocí kostí a 1pohybového 
ústrojí, duševní poruchy, nemoci ústrojí ciýchq.cího a nemocinervové soustavy a smyslo
vých orgánů _. erelk•em 69,3 % všech přípaďů invalidity. 

U důchodů inya}idn~~h (pl,nýchl _jsou .na :prv·Ílíclh . pěti místech: nemoci ústrojí ob~
hového, duševní poruchy, nemoci ústrojí dýchacího, nemoci kostí a pohybového ústrojí 
a nemoci infekční a parazitární - dohromady 70,9 % celku. U důchodů částečných: ne
moci ústrojí oběhového, nemoci kostí a pohybového ústrojí, úrazy, otravy a násilí, ne
moci nervové 1soustavy a smyslovýclh orgánů a nemoci ·ústrojí dýchacího - 74,4 % 
celkiU. 

·. ·<RozdÚy mézi CSR . ~ SSE, -Jyjádřěny v:· počfo ' yšeC'Í-1 ·důchodů . [invalidních a částe:črtýc_h 
ihv.ii).liďnich l na 100 000 poii,štěnců„ j~mu největší u nemocí ústrojí oběhového· (v .. SSR 
více o 62), duševníclh poruch ( + 53),' nemocí ústrojí dýchacího [ + 4:2) a nemocí inf·.ekč
.11 ích a ·. parazit,;:í.rních ( + 41 J; vyj~c;lřeny v procentech invalidi'zaere v ČSR, jsou nejyětší 
u nemóCí h1fékčnícfr . é:~ parazitárních (SSR + 164. % ), duševních poruch ( + 104 % ), 
rie!nocí úštrojť dýcha.éího . [+ 76 % ]a; nemocí nervové .· soustavy a smyslových orgánu 
( + 62 % ) . J1ediná V:elká sku,piila 1i:Iie:rnotí ·s menší · invalidizací v SSR než v ČSR 

-}so:u novotv'ary (ČSR 53 důchody na 100 000 p·ojištěnců, SSR 44, tj. o 17 % měňě). · 

česká socialistická republika 

.Příči1ny s;rtirti 
(Tab: x1i.; Ú6 až. 3.'19.j 

Celková · úrrirtncist stoupla :proti r:0ku 1968 o 52,4 na 100 OOOobyvat·el, tj. o 4,5 %.Největší 
podíl na tom má vzrůst úmrtnosti na nemoci ústrojí oběhového o 40, 7 na 100 000 obyvatel, 
·tj. o 7;2 %; · z toho přibylo · úmrtí. illa , ischemickou cho['obu srdeční o 19,9 {7,5· O/o), 111a 

: [:4QJ 



c.év<ní onemocnění mozku o 13,2 :(7,9 % l 9 illa chronic:ké · revmatické nemoci srdce o 0,7 
(4,2 %). Dále :matelně vz~ostla úmrtnost na úrazy, otravy a _násilí o .4,6. na 100 000 obyv. 
(5,1 % ), přič:emž však s 1ebevražd ubylo o 1,2 ( 4,3 O/o), na nemoci ústrojí trávicího :o 2,2 
(5,0 % J, nemoci ústr.ojí mofového a pohlavního o 1,8 (6,5 % ), clhorobné příznaky a etio
logicky neobjasněné stavy o 1,3. (10,8 % } ·a některé příčiny perinatální úmrtnosti o 1;2 
"(7,1%1. . •. . 

Pohě1kud významnější pókles vykazuj<e j:eh úmrtnost na .nemoci infekční a parazítární 
·o 0,8 na 100 000 obyv. f5,6 % ), z toho na tuberkulózu dýchacího ústrojí o 0,5 (5,4 %) . 
Za zmínk_ll stojí, že poprvé pok~esla i úmrtnost na novotvary, i když ne1patrně -:: o 0,2 
na 100 QOO obyv., . tj~ b 0,08 % dále však stoupla úmrtnost illa ~houl;mé :novotvary prů
dušnieie, průdušek 'a plic o 2,3 ( 4_,p % J. 

·Slovenská · s:ociaUstická republika · 

Celkc:Jv'á úmrÚ1óst stoupla o 49,3 na 100 000 obyvatel, tj. o :S;8 %. Největší podíl -na 
tom má i zd;e vzestup úmrtnosti na nemoci ústrojí oběhového o 29,2 úa 100 000 obyvatel, 
tj. o 7,8 %; z toho přibylo úmrtí na ischemickou chorobu srdeční .o 32,4 (22,2 O/o) & na 
cévnLonerriocněnL mo·zku o 9;8 ( 11,3 .% ), ubylo úmrtí na chronické revmatické nemoci 
srdce :o 3,4 (.16,1 % 1, na hypertenzní nemoc o 6,9 . ( 27,1 % ) a na jiné formy srdečnlcn 
nemocí o 3,6 (7,3 O/o). Silně však stoupla též únirtno:St na neri1oci ústrojí dýchadho 
o 16,9 na 100 000 ·obyv., tj. o 16,8 %, z toho na chřipku o . 1,6 (23%1 a na zánět plic 
·o 2,5 (7,4 % J> Dále vykazujf větší vz:est1up ne:moci ústr1ojí trávicího o 3,6 na· 100 000 obyv., 
.tj. o 10,6·,0/o, ·nemroci . ústrojí močového· a ·pOlhlavního 10 . 2,6 (15;6 % ) , nekteré příčiny 1p·e
rinatální úmrtnosti o 2,5 (15,9 % ) a novotvary o 1,9 (1,3 % ), z toho zhoubné 'novotvary 
plic atd.. q . 1,l , ( 5,1 % ) . Nezměnila se úmrtnost na ~razy, otravy a: násilí, ubylo však 
;sebevražd 1!0·, 1,0 ,, (6,4 %J, •. Jinak významnější. úbytky vykazují chorobné přízna·ky a eUq
'1ógický neqbjás111~rié sta~yO 6,2 (24,4 o/o J a n:em.oci infekční a parazitární o 3,6 [16,6 %.). 
z toho tuberh116ia ústrojí dýchacího o 2,2 · (13,4 % ) a · jiné f'oriny tuberlnilozý o d,5 
(50 O/oJ. 

.Nejzáva~něj.ší _ sk,upiny .. :rie~ocí 
- (Tab. xn, XIII.,. XIV.) 

Skupiny nemocí podle závažnosti; S j'akou se projevují mezi pří(!~pami smrti, v 1ci9,
časné :pracovní ~rnschopnosti a v plné i částečné invaliditě, ukazuj-e toto pořadí: 

čes.ká ·socialistická republika 
~ ~ . . .. ' 

1. N 'e m 10 c i - úst r :o• j í d ý c h a c í ho stojí 1s .v.elk:ůu převahou· na prvním mí:stě· 
mezi příčinami pracovní neschoipnosti ( 47,5 % případů · a 27,4 % prosronaných dnů} á. n 'a 
3. místě . mezipříčina~i . smrti ('8,6 % ) i invalidity [6,9 % důchodů invalidníclh a 9,2 % 
částečných invalidních·): · · · · · · · ' . · 
· z celkoyěho . pnčtu ipřípadť1 pracovní neschópnosti · pri:J. nemi>ci ústrojí dýchacího pří
' padá 52,2 O/o :na· záněty horních cest dýclhacích, 25,2 ,% na chřipkiu .. (i s následnými z~-
něty .plic) .a 1'8;8 % na a'kutní zánět mandlí vč. streptokokové angi;riy. ' 

· : 2.- Ne .moc i_ ú -~ti·,() f í _ o b ::ě li O:vé h ~o .· fuají podábně :dominantní pm;tayenÍ mezi 
příčinami smrti { 49,7 O/o). a invalidity (35,0 % důchodů invalidních a 26,9 O/o částečných 
invalidníclh), zatímco mezi .přÍčÍriami pracovní neschophOisti jsou až riá. 5. inístě 'podle 
po~tu, pro!Stonaných dnů .(8,1 % ) q, illa 8. 1poqle počtu případů (3,0 % )0 .. 

· i Ú;mrtf. na tyto nemoéi :připadá 47,5 % na ischemickou chorobu . srdeční a · 29,8 % na 
cévní 1onemocnění mozku, 

3. ú r a z ·y, :otra vy a nás i 1 í zaujímají druhé místo mezi 1příčinami ·pr:acnvní 
.111esch-0prrosti (14,9 O/o · případů . a 19;2 % prostona1n:ých dnů l a 4. mezi příčinami smrti 
(7,8 %) i invalidity (6.0 % důchodů invalidních a 10,6·% _čá1stečných).Z úmrtíiéto sku
piny přLpadá 28,4 % na sebevraždy . 
. ·. . . : ·: . 

4. ·N :emoct •. ús ,tr.ojí tr,'á ,vicíh :o, jsou .mezi - příči.namí ,pracovní ne1sc·hopn·osH 
na 3. místě p:odle· případů ('8,8 %) a .na 4. :podle prostomrných -. dnů (9,6 %). Mezi přfči-

: [41] 



nami smrti jsou na místě 5. ( 3,8 % ) a mezi .příčinami invalidity na ·8. (3,7 % · diichodd 
invalidních a 5,5 % částečných). 

5. N e m o c i k o s t í a po h y b o v ě ho ú s t r o j í jsou na drulhěm místě v p·ořadí 
.Príčin invalidity (10,3 % diichodů invalidních a 20,2 % částečných); mezi příčinami 
pracovní neschopnosti jsou na 3. místě podle pr1ostonaných dnů (11,0 o/o) a na 4. podle 
;počtu případů (7,8 O/o). V příčinách smrti nehrají významnou tílohu (jen 0,1 O/o všech 
úmrtí). 

6. N o v o t v a r y jsou na druhém místě mezi příčinami smrti ( 20,4 O/o ) , na 5. mezi 
příčinami invalidity fl0,9 % důchodů invalidních a 1,7 % částečných). Mezi příčinami 
pracovn1 neschopnosti nejsou významné (0,5 o/o případii). 

7. N e m o c i n e r v o v é s o u s t a v y a s m y s 1 o v ý c h o r g á n ů jsou na 5. místě 
·v pracovní nesclhopnosti podle počtu případů ( 4,1 % ) a na 6. podle prostonaných dnů 
( 5,0 % ) . Rovněž na 6. místě jsou mezi příčinami invalidity (6,2 % důchodů. invalidních 
a 9,1 % částečných), zatímco mezi .příčinami smrti nejsou významné (0;8 O/o). 

·8. N e m o c i ú s t r o j í m o č o v é h o a p o h l a v n í h o jsou 6. mezi příčinami 
·smrti (2,4 % ) a mezi případy pracovní neschopnosti ( 4,0 O/o) · a na 7. podle prostonaných 
dnů ( 4,9 % ). V invaliditě jsou až na 11. místě (2,5 o/o diichodii invalidních a •2,4 % 
:Částečných). 

9. N e m o c i i n f e k č n í a p a r a z i t á r n 1 jsou na 9. místě mezi příčinami smrti 
(1,1 %, z toho 0;8 o/o tuberkulóza) a invalidity (3,5 % důchodů invalidních i částečných) 

;a na 11. v pracovní neschopnosti (1,4 % př~padů.). 
10. N e m o c i ž l á z s v n i t ř n í s e k r e c í, p ř e m ě n y l á t e k a v ý ž i v y 

jsou na 7. místě příčin smrti (l,'8 o/o) a na 10. v příčinách invalidity (2,6 % důcthodd 
·invalidních a 3,2 % částečných; v ·pracovní neschopnosti nejsou významné (0,25 % ). 

Slovenská socialistická republika 

1. Nemoc i tí strojí dýchací ho jsou na 1. místě mezi příčinami pracovní ne
schopnosti s převahou jen o málo menší než v ČSR ( 43,1 % případů a 23,3 o/o prostona-
111ycn dnů - z případů připadá 38,4 % na chřipku, 36,7 % na záněty horních cest dý
chacích a 19,0 % na akutní zánět mandlí vč. streptokokové angíny), na 3. mezi příči
nami smrti (13,l % ) a na 4. mezi příčinami invalidity (9,6 o/o důchodů invalidních 
.a 9,3 % ·částe·čných). 

2. N ·e m o c i ú s t r o j í o b ě lh o v é h o jsou 111a 1. místě mezi přfčinami smrti 
( 45,1 % ) i invalidity í31,4 % důchodů. invalidních a 23,0 o/o částečných l. Ze všech úmrtí 
na tyto nemoci přilpadá 44,0 % na ischemickou chorobu srdeční a 23,9 % na cěvni one
mocnění mozku. V ·pracovní neschopnosti jsou na 6. místě podle prostonaných dnů 
(7,1 O/o) a na 8. podle pří·padfi (2,9 o/o). 

3. ú Ta z y, otra vy a nás i 1 í jsou na 2. místě v .pracovní neschopnosti (16,1 o/o 
_případů a 18,9 o/o prostonaných dnů), na 4. mezi příčinami smrti (8,1 % - ze všech 
těchto úmrtí připadá ·20,1 % na sebevraždy) a na 6. mezi příčinami invalidity ( 4,7 o/o 

·důchodů invalidních a 12,4 % částečných). 

4. Nemo c i ú s t roj í t r á v i c í ho jsou v pracovní neschopno~ti na 4. místě podle 
.Případů (7,7 o/o) i !prostonaných dnů (9,1 % ). Mezi 1přfčinami smrti jsou na místě 5. 
( 4,2 % ) a v invaliditě na '8. (3,9 % důchodi\ invalidních a 6,8 o/o částečných). 

5. Nemoc i k o stí a po hy 'b o v é ho ústroj 1 jsou 2. co do invalidity (9,6 % 
·dfichodů invalidních a 18,8 % částečných), 3. v pracovní neschopnosti (8,4 % případů 
a 10,8 o/o prostonaných dnů) a bez významu mezi příčinami smrti (0,2 o/o úmrtí). 

6. N e m o c i n 1e r v o v é s o u s t a v y a s m y s 1 o v ý c h o r g á rn ů jsou na 5. 
místě v pracovní neschopnosti (6,1 % ipřípadů a 7,6 o/o dnů) i v invaliditě (6,8 % inva-
1.idních a 10,9• % část:ečných) a na 10. v příčinách smrti (1,3 o/o). 

7. N ·o v o tvary jsou druhou nejdů.ležitější příčinou smrti (16,8 % ), na 9. místě 
mezi přičinami invalidity (6,3 % důchodfi invalidních a 1,0 o/o částečných) a nelhrají vý
:znanmou úlohu v 1pracovní neschopnosti (0,4 o/o případů). 

(42] 



· ·8. N e m o c i ú s t roj í m o č o v é h o a p :o h 1 a vn í ho jsou na 6. místě v pořadí 
-příčin smrti (2,2 o/o), na 7. v pracovní neschopnosti (3,9 o/o případů a 5,2 o/o dnů) a na 
_11. v invaliditě (2,3 % dť\chodů invalidních a 3,3 % částečných). 

9. Duševní poruchy jsou 3. mezi příčinami invalidity (12,7 O/o dť\chodů inva
lidních a 5;8 % částečných) a 9. v pracovní neschopnosti (1,6 o/o případů a 2,9 % dnfi). 
N úmrtnosti nemají význam (0,06 % ). 

10. Nemoc i infekční a parazit á r iil í jsou 7. v invalidizaci (7,6 % dů
chodů invalidních a 4,5 o/o částečnýclh), 9. v příčinách smrti (2,0 %, z toho 1,6 o/o tu

~berkulóza) a 11. v pracovní neschopnosti (1,4 % případů). 

Statistika hospitalizovaných 

V roce 1966 bylo poprvé uskutečněno statistické šetření o hospitalizovaných, které 
·zahrnuje všec:hny propuštěné, přeložené a zemřelé ze všech nemocnic a porodnic ČSR. 

Za j1eden případ v této statistice je považováno každé ukončení hospitalizace na jed
nom oddělení. Při sledování druhů onemocnění je do z,pracování zařazeno vždy jen jed
no onemocnění pacienta, a to onemocnění, kt•eré je hlavním důvodem k lůžkovému 

· ošetřování. 

Podle stejných zásad a také ve stejném rozsahru bylo provedeno šetření o hospitali
·zovaných v roce 1967. Tabulky XV. a XVI. ukazují některé !hlavni výsledky, které byly 
z tohoto šetření získány. 

V následujících letech 196'8 a 1969 (na rozdíl od roků 1966 a 1967, 'kdy bylo prová
děno šetř:ení vyčerpávající) bylo do zjišťování zařazeno pouze 10 % všech ukončených 
bosipitalizací. 

Věková struktura hospitalizovaných v roce 1967 

Věkové složení hospitalizovaných v roce 1967 bylo sledováno v desetiletých sklltpi
nách. Nejčetnější skupinou je skupina 20-29 l1et s 317 170 případy. Na té se všaik téměř 

· třemi čtvrtinami podílí ženy, které jsou 'hospitalizovány převážně pro po-rod a stavy, 
:související s ním. Za ni se řadí ·počt,em 216 635 věková skupina 0-9 let. 

V ukazateli počet propuštěných a z:emřelých na 100 000 obyvatel však tyto skupiny 
př•evyšují hospitaliz·ovaní ve věku 70-79 let a HO let a starší. 

Největší ipočet ošetřovacích dnfi spotřebovává věková skupina 60-69 let a 50-59 let. 
Je zajímavé sledovat prť\měrnou ošetřovací dobu, jejíž délka roste úměrně věku pa
cientů. 

Porovnají-li se tyto výsledky s věkovou strukturou hospitalizovaných v roce 1966, 
paik lze říci, že se tyto dva roky :od sebe téměř neliší. 

Skladba hospitalizovaných onemocnění v roce 1967 

Charakter hospitalizovaných onemocnění je sledován v 17 třídách. Nejčastější příči
ťnou nemocničního ošetřování je porod a stavy související s ním. Z hlediska nemocnosti 
lze však za nejzávažnější považovat nemoci ústrojí trávicího a nemoci ústrojí dýcha
cího. 

Největšího počtu ošetřovacích dnů si vyžádalo léčení nemocí ústrojí cévního, dále 
nemocí ústrojí trávícího a nemocí ústrojí nervového a čidel. 

Celková 1průměrná ošetřovací doba dosáhla 14,9 dne, což je o 0,3 dne kratší než 
v předcházejícím roce. Mezi 17 třídami nemocí mají nejdelší průměrnou ošetřovací 

·dobu duševní poruchy, následují nemoci ústrojí cévnílho a novotvary. 
Poměr počtu hospitalizovaných mužů k počtu hospitalizovaných ž·en udává výraz

:nější rozdíl .především u úrazů a otrav (83137 muži\ iproti 43 539 ženám), nemocí dýcha
'cího ústroji (95151 mružů, 74184 žen), novotvarů (36 615 mužů, 4·8 044 žen). 

[43) 



· O charakteru hospitalizovaných onemocnění lze rovněž říci; že s:e . pr()ti předcházejí-
címu roku téměř nezměnil. · 

s výsledky o hospitalizovaných v · roce 1967 je móžné porovnávat výsledky z roku 
196'8, které . jsou uvedeny v tabuloe XVII. V některých třídách nem9cí s.e . počet hospi
talJzovaných značhě liší, cCŮŽ však je :odrazem změn v Mezinárodní statistickě klasifi

'kaci nerirncí, úrazů a příčin smrti, jejíž upravené . znění bylo rokem 1968 zav1edeno. 
Z nejvýraznějšíclh je třeba připomenout přeřazení cévních nemocí centrálního nervstv'á 
ze VI. třídy mezi nemoci. oběhového ú:stirojí do třídy VII. a ze III. třídy vyloučení aler
gických nemocí,. které byly p~eřazeny .k . příslušnýrri orgánovým skupinám. 

1V:e výsledcích roku 1968 j1Ei uvedena skladba onemocnění v čsR· a SSR. Mezi 1ůiběma 
republikami je zajímavé sledovat ukazatel počtu hospitalizovaných na 100 000 obyvatel, 
který je odlišný zejména ve třídě novotvarí'I, dále Ill nemocí srdce a cév a nemocí trá
vícího ústrojí. 

Při hodnocení údajů o skladbě hos1pitalizovaných onemocnění v rocie 1968 je tř:Hba 
respektovat to, že jejiclh zjišfování . bylo pro1\7áděno vý_běrovým způsobem a to tak„ 
;:te do zpracování bylo zařazeno 10 % všech uJs;ončených hospitalizací. 

[A4] 



Tabulka VI.' · 
ffiášená onemocnění přenosnými nemocemi (na' IOO 000 obyvatel) 

Nemoc 

Břišní tyf 
Paratyf B 
·Ostatní salmonelózy 
Bacilární úplavice 
Záškrt . 
Dávivý kašel 
Spála · .. 
Meningitis memngococCica 1) 

Tetanus 
Meningitis aseptica2) 

Spalničky 
Virový zánět mozku 
Infekční zánět jater 
Trachom 
Epidemický zánět příušnic 

1) Do roku 1967 „meningitis epidemica" 
1) Do roku 1967 „ostatní meningitidy" 

Rok 1969 v% 

průměru let 1964-;-1968 roku 1968 

ČSSR ČSR SSR ČSSR ČSR 

74 105 54 140 170 
26 30 20 65 75 
82,8 93,4 64,2 93,1 106,0 

110,6 li2,6 . 106,6 124,2 140 
20 33 - 50 67 
65 60,6 68,3 100 125 
83,8 88,4 63,7 107,2 112,3 
70 80 100 100 120 

110 100 no 110 100 
56 58 51 51 45 

105,5 112,0 87,0 148,l 147,l 
68 79 30 100 100 
68,l 58,7 84,6 110,9 104,l 
9.0 93 . 110 o . 

. Ú5,8 98,3 

Tabulka VII . . 

. Hlášená onemocněi;ú tuberkulózou, pohlavními nemocemi a zhoubnÝ.mi novotvary. 

Rok 1969 v% 

N e:rn o c průměru let 1964-1968 roku 1968 

ČSSR ČSR SSR . ČSSR ČSR 

Aktivní for~a tbc vč. recidiv 
celkem 86,6 81,0 95,4 91,7 90,3 
z toho mimoplicní tbc vč. 

75,7 68,.2 re_cidiv 72~9 90,4 91,l 
-Příjice 87 86 86 96 .. 102 

z toho čerstvá onemocnění 30'0 290 750 150 145 
'Kapavka 167 163 191 121,2 121,5 
Zhoubné novotvary 101,9 . 101,5 103,8 99,8 98,6 

· Tabulka VIII. 

SSR 

108 
50 
70,8 

101,0 
-
84 
83,8 

150 
90 
89 

152,5 
100 
120,5 
150 
196,5 

SSR 

93,7 . 

89,9 
83 

210 
120,l 
104,2 

pmrtnost ~a zhoubné novotvary plic, průd11šek a průduš:nice1) na 100 000 žijících 

Rok 
1-c-e-lk_e_m__,..l _č_~-:-:-i ~-'-ž-en-y-1-ce_lk_e-·m---,l_m_č_:z-.~----"c,-----že_n_y I .,,hm I 

SSR 

muži ženy 

1950 12,1 20,1 4,7 15,0 25,0 

I 
5,5 4,9 7,4 

I 
2,5 

1955 22,3 38,2 7,3 27,7 47,9 8,6 8,8 13,7 4,2 
1960 30,3 54,7 7,1 36,6 67,0 7,8 15.~0 25,2 5,2 
1965 38,9 70,7 8,6 47,0 86,9 9,4 20,6 35,1 6,5 
1966 41,3 75,4 

I 
8,7 50,1 92,9 9,8 21,5 37,3 6,1 

1967 42,6 78,0 8,9 
I 

52,0 96,8 9,8 22,0 37,4 6,9 
I 

') položky.162 a 163 podrobného seznamu Mezinárodní klasifikace nemocí (6. a 7. revise); 162: „Zhoubný novotvar průdušnice 
nebo průdušek; zhóubný novotvar plic, určený jako primární"; 163: „Zhoubný novotvar plic, neurčený jako primární nebo 
:iekundární". 

[45] 



Tabulka IX. 
Vývoj pracovní neschopnosti 

I 

Počet onemocnění Průměrné trvání Průměrné procento 

Rok na 100 pojištěnců I případu ve dnech pracovní neschopnosti 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

1961 91,9 96,8 75,5 16,0 15,5 18,0 4,03 4,12 3,73 
1962 . 112,6 117,9 95,1 14,6 14,3 16,2 4,52 4,61 4,21 
1963 98,2 103,2 82,0 15,4 15,0 17,1 4,15 4,25 3,84 
1964 96,2 101,8 78,7 15,3 14,8 17,4 4,03 4,13 3,74 
1965 101,0 104,1 88,5 15,4 15,0 - 17,1 4,28 4,32 4,16 
1966 96,3 100,1 84,9 16,2 15,6 18,3 4,28 4,29 4,26 
1967 91,0 95;0 79,0 16,9 16,2 19,5 4,22 4,22 4,23 
1968 

I 
99,8 105,l 84,6 16,9 16,1 19,8 4,60 4,61 4,57 

19691) 102,8 108~7 86,3 17,2 16,3 20,2 4,84 4,86 4,79 

1) Předběžné údaje 

Tabulka X. 
Nemocnost spojená s pracovní neschopností podle jednotlivých skupin nemocí 

v procentech celkové pracovní neschopnosti v roce 1969 

Procento 

Skupina nemocí onemocnění prostonaných dnů 

ČSSR ČSR SSR ČSSR ČSR SSR 

Infekční nemoci střevní 0,28 0,28 0,28 0,21 0,21 0,23 
Tuberkulóza 0,13 0,09 0,25 1,42 0,98 2,69 
Ostatní infekční a parazitární 

nemoci 0,98 1,02 0,88 1,41 1,47 1,23 
Novotvary 0,50 0,52 0,41 1,65 1,73 1,42 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, 
přeměny látkové a výživy 0,27 0,25 0,33 0,76 0,69 0,96 

Nemoci krve a krvetvorných 
orgánů 0,10 0,09 0,15 0,2() 0,24 0,33. 

Duševní poruchy 1,68 1,55 2,13 3,11 2,86 3,82: 
Nemoci nervové soustavy 2,23 1,76 3,83 3,48 2,75 5,55. 
Nemoci oční 1,38 1,36 1,46 1,28 1,29 1,28. 
Nemoci ušní 0,96 1,00 0,85 0,94 0,99 0,81 
Nemoci ústrojí oběhového 2,94 2,95 2,91 7,85 8,11 7,11 
Nemoci ústrojí dýchacího 46,49 47,48 43,07 26,33 27,41 23,2& 
Nemoci ústrojí zažívacícho 8,58 8,83 7,70 9,45 9,57 9,12: 
Nemoci ústrojí močového a 

pohlavního 3,98 4,01 3,88 4,97 4,88 5,25-
,... · Komplikace těhotenství poro-

du a šestinedělí 1,91 1,93 1,84 2,41 2,40 2,4~ 
Nemoci kůže a podkožního 

vaziva 4,28 3,98 5,31 4,04 3,88 4,51 
Nemoci kostí a pohybového 

ústrojí 7,96 7,82 8,43 10,97 11,04 10,78.~ 

Vrozené vady 0,03 0,03 0,03 0,07 0,07 0,07' 
Chorobné příznaky a etiolo-

o,i9 , gicky neobjasněné stavy 0,15 0,14 0,22 0,21 0,24· 
Urazy, otravy, násilí při výko-

nu zaměstnání 5,89 5,93 5,75 7,31 7,45 6,92: 
Úrazy, otravy, násílí mimo 

výkon zaměstnání 9,29 8,99 10,32 11,85 11,79 12,00·; 

Celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00, 

[46] 



Tabulka XI. 
Celková úmrtnost podle tříd příčin smrti v roce 1969 

Počet zemřelých 

Tfídy pfíčin smrti na 100 000 žijicícb 

I 
v% celku 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

I. Nemoci infekční a parazitární 15,0 13,6 18,1 1,34 1,12 2,02 
z toho: tuberkulóza 11,2 9,6 14,7 1,00 0,79 1,64 

11. Novotvary 217,9 248,3 151,3 19,52 20,41 16,85 

III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, 
přeměny látkové a výživy 18,7 22,3 10,7 1,67 1,83 1,19' 

IV. Nemoci krve a krvetvorných 
orgánů 2,2 1,8 3,2 0,20 0,15 0,36 

V. Duševní poruchy 0,8 0,9 0,5 0,07 0,07 0,06 

VI. Nemoci nervové soustavy a 
smyslových orgánů 10,3 9,8 11,3 0,92 0,81 1,26 

VII. Nemoci ústrojí oběhového 541,7 604,2 404,8 
131 

48,52 49,67 45,09 

z toho :cévní onemocnění mozku 154,0 180,2 96,7 13,79 14,81 10,77 

VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 108,3 104,1 117,7 9,70 8,56 13,11 

IX. Nemoci ústrojí trávicího 43,4 46,1 37,6 3,89 3,79 4,19' 

X. Nemoci ústrojí močového a 
pohlavního 26,2 29,3 19,3 2,35 2,41 2,15 

XI. Kom p ikace těhotenství, po-
rodu a šestinedělí 0,3 0,3 0,4 0,03 0,02 0,04-

XII. Nemoci kůže a podkožního 
vaziva 0,5 0,6 0,3 0,04 0,05 0,03. 

XIII. Nemoci kostí a pohybového 
ústrojí 1,4 1,4 1,6 0,13 0,12 0,18. 

XIV. Vrozené vady 8,4 7,1 11,0 0,75 0,58 1,23 

XV. Některé příčiny perinatální ne-
mocnosti a úmrtnosti 18,2 18,1 18,2 1,63 1,49 2,03: 

XVI. Chorobné příznaky a etiolo-
gicky neobjasněné stavy 15,l 13,3 19,2 1,35 1,09 2,14. 

XVII. Úrazy, otravy a násilí 88,1 95,2 72,6 7,89 7,83 8,09 

z toho: sebevraždy 23,1 27,0 14,6 2,07 2,22 1,63 

Celkem 1 116,5 1 216,4 897,8 100,00 100,00 100,0() 

[47] 



ČSSR 

Číslo 
pořadí 

L 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

. 8. 
9. 

10. 

Číslo 
pořadí 

Tabulka XII. 
Pořadí ne0častě0ších říčin smrti v roce 1969 

Skupina nemocí 

Nemoci ústrojí oběhového 
N()votvary 
Nemoci ústrojí dýchacího 
Úrazy, otravy a násilí . 
Nemoci ústrojí trávicího 
Nemoci ústrojí močového a pohlavního 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, přeměny látek a výživy 
Některé přičíny perinatální úmrtnosti 
Chorobné příznaky a etiologicky neobjasněné stavy 
Nemoci infekční a parazitární 

Skupina nemocí 

1. Nemoci ústrojí oběhového 
2.·. Novotvary 

3. Nemoci ústrojí dýchacího 
4. Úrazy, otravy a násilí . 
5. Nemoci ústrojí trávicího 
6. Nemoci ústrojí močového a pohlavního 
7. Nemoci žláz s vnitř~í sekrecí, přeměny látek a výživy 
8. Některé příčiny perinatální úmrtnosti 
9. Nemoci infekční a parazitární 

10. Chorobné příznaky a etiologicky neobjasněné stavy 

SSR 

Číslo 
pořadí 

L . 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10, 

Skupina nemocí 

Nemoci ústrojí oběhového 
Novotvary 
Nemoci ústrojí dýchacího 
Úrazy, otravy a násilí 
Nemoci ústrojí trávicího 
Nemoci ústrojí močového a pohlavního 
Chorobné příznaky a etiologicky neobjasněné stavy 
Některé příčiny perinatální úmrtnosti 
Nemoci infekční a parazitární 
Nemoci nervové soustavy a smyslových orgáuů 

[48) 

Počet úmrtí 

na 100 000 
I v% celku obyvatel 

541,7 1: 48,5 
217,9 19,5 
108,3 9,7 

88,1 7,9 
43,4 3,9 
26,2 2,4 
18,7 1,7 
18,2 1,6 
15,1 1,4 
15,0 . 1,3 

Počet úmrtí 

na 100 000 v% celku obyvatel 

604,2 49,7 
248;3 20,4 . 
104,1 8,6 
95~2 7,8 
46,l 3,8 
29,3 2;4 
22,3 1,8 
18,l 1,5 
13,6 1,1 
13,3 1,1 

Počet úmrtí 

na 100 000 
. y % celku obyvatel 

404,8 45,1 
151,3 16,8 
117,7 13,1 
.72,6 8,1 
37,6 4,2 
19,3 2,2 
19,2 2,1 
18,2 2,0 
18,1 2,0 
11,3 1,3 



Tabulka'XIIL 

CSSR 

.tíslo · 1 · 
pořad( 

Sk1:1pina nen;iocí 

1. cyemoci ústrojí dýchacího 
2. U razy, otravy a násilí 
3. Nemoci ústrQjí trávicího 
4. Nemoci kostí a pohybového ústrojí 
5. Nemoci nervové soustavy a smyslových 

orgánů 
6. Nemoci kůže a podkožního vaziva 
7. Nemoci ústrojí močového a pohlavního 
8. Nemoci ústrojí oběhového 
9. Komplikace těhotenství, porodu a 

šestinedělí 
10. Duševní poruchy 

Č.SR 

tíslo 
pořadí 

Skupina nemoc( 

1. cyemoci ústrojí dýchacího 
2. Urazy, otravy a násilí 
3. Nemoci ústrojí trávicího 
4. Nemoci kostí a pohybového ústrojí 
5. N emo~i !1ervové soustavy a smyslových 

organu 
6. Nemoci ústrojí močového a pohJavilího 
7. Nemoci kůže a podkožního vaziva 
8. Nemoci ústrojí oběhového 
9. Komplikace těhotenství, porodu a 

šestinedělí 
10. Duševní poruchy 

SSR 

tíslo 
. pořadí Skupina. nemocí 

. I, cyemoci ústrojí dýchacího 
2. Urazy, otravy a riásilí 
3. Nemoci kostí a pohybového ústrojí 
4. Nemoci ústrojí trávicího 
5. Nemo~i ?ervové ~oustavy a smyslovýc;h 

organu . . .. 
6. Nemoci kůže a pO:dkofoího vaziva 
7. Nemoci ústrojí močového a pohl~vního 
8. Nemoci ústrojí oběhového 
9. Duševní poruchy 

Komplikace těhotenství, porodu a 
10. šestinedělí . 

4 - Zdravotnictví ČSSR 

Počet onemocnění Počet 

nal00 .000 . prostonaných 

pojištěnců 
v% celku dnů v % .celku 

48 622 46,5 26,3 
15 871 15,2 19,2 
8 971 8,6 9,4 
8 320 8,0 11,0 

4 781 4,6 5,7 
4 475 4,3 4,0 
4160 4,0 5,0 
3 077 2,9 7,8 

1998 1,9 2,4 
l '760 1,7 3,1 

Počet onemocnění Počet 

na 100 000 ·1 
prostonaných 

pojištěnců 
v% celku dnů v% celku 

52178 47,5 27,4 
16 395 14;9 19,2 

9 704 8,8 9,6 : 
8 592 7,8 11,0 . 

4 526 4,1 5,0 
4 402 4,0 4,9 
4 375 4,0 3,9 
3 243 3,0 8,1 

2 121 1,9 2,4 
I 707 1,6 2,9 

Počet onemocnění Počet 

na 100 000 prostonaných . 

pojištěnců 
v% celku dnů v% celku 

38 587 43,l 23,3 . 
14 .393 16,l 18,9 
7 550 8,4 10,8 . 
6 9Ql 7,7 9,1 

5 503 6,1 7,6 
4 758 5,3 4,5 . 
3 477. 3,9 5,2 
2 609 2-,9 7,1 ' 

l 907 2,1 3,8 ' 
1651 1,1 2,4 .' 



ČSSR 

Císlo · 
pořadí 

1. 
2. 
3. 
4. 
s. 
6 . . 

7. 
8. 
9. 

10. 

ČSR 

Cislo I 
pořadí . , 

1. 
2. 
3 . . 
4. 
5. 
6. 

7. 
8. 
9. 

10. 

SSR 

Cislo · 
pořadí · 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

6. 
7. 
8. 
9. 

10. 

Tabulka XIV. 
Pořadí nejčastějších příč~~!8.:.lidity v roce 1968 

s „k u pi .na nemocí 

Nemoci ústrojí oběhového 
Nemoci kostí a pohybového ústrojí 
Nemoci ústrojí dýchacího 
J?uševní poruchy , 
Urazy, otravy a násilí 
Nemoci nervové soustavy ·a ·smyslových 

orgánů '• 
Novotvary 
Nemoci ústrojí trávicího 
Nemoci infekční a parazitární 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, přeměny 

látek a výživy 

Skupina nemocí 

Nemoci ústrojí oběhového 
Nemoci kostí a pohybového ústrojí 
~emoci ústrojí dýchacího . 
Urazy, otravy a násilí 
Novotvary . 
Nemoci nervové soustavy a smyslových 

orgánů 
Duševní poruchy 
Nemoci ústrojí trávicího 
Nemoci infekční a p,arazitární 
Nemoci žláz · s vnitřní sekrecí, přeměny 

látek a výživy 

Skupina nemocí 

Nemoci ústrojí oběhového 
. Nemoci kostí a pohybového ústrojí 
Duševní poruchy 
Nemoci ústrojí dýchacího 
Nemoci nervové soustavy a smyslových 
, orgánů . 

Urazy, otravy a násilí 
Nemoci infekční a parazitární 
Nemoci ústrojí trávicího 
Novotvary 
Nemoci žláz s vnitřní sekr<'.cÍ, přeměny 

látek a výživy 

[50) 

.. -- . 
. .. 

Počet nově přiznaných invalidních důchodů 

•• 100 000 P•i""""' I v% ""'" 
celkem I plné I částečné celkem I plné I částečné 

244 169 75 30,7 33:,7 25,6 
108 50 58 13,6 10,1 19,6 
66 39 27 8,3 7,8 9,2 
65 48 17 8,2 9,6 5,7 
60 28 33 7,6 5,5 11,2 

60 32 28 7,6 6,5 9,7 
51 47 4 6,4 9,3 1,4 
36 19 17 4,6 3,8 6,0 
36 25 11 4,5 4,9 

I 

3,9 

21 13 8 2,6 2,5 2,9 

Počet nově přiznaných invalidních důchodů 

n• 100 000 pojii<fuoů · 1 v% "'.lku 
celkem I plné I částečné celkem I pl~é I částečné 

. - ·-
227 156 71 32,0 . 35,0 26,9 
100 46 54 14,0 10,3 20,2 
55 31 24 7,7 6,9 9,2 
:55 27 28 7,7 6,0 10,6 
53 49 4 7,5 10,,9 1,7 

52 28 24 7,3 6,2 9,1 
51 36 15 7,1 8,0 ' 5,6 
31 17 14 4,4 3,7 5,5 
25 16 9 3,5 3;,5 3,5 

21 13 8 2,9 2,8 3,2 

I Počet nově přiznaných invalidních důchodů ·-I n• 100 000 pojU<ěnoů I v% odku••' •' 

celkem I plné I částečné celkem I . pl~é . ,· částečné 

289 204 85 28,3 31:,4 '23,0 
132 62 70 13,0 9,6 18,8 
104 82 22 10,2 12,7 5,8 
97 63 34 9,5 9,6 9,3 

84 44 40 8,3 6,8 10,9 
76 30 46 7,5 4,7 12,4 
66 49 17 6,5 7,6 4,5 
50 25 25 4,9 3,9 6,8 
44 41 3 4,3 6,3 1,0 

33 21 12 3,3 3,2 3,3 



Tabulka XV. ' 
Skladba hospitalizovaných v nemocnicích a . po~ocJnicfoh v ·i:SR . v roce 1967 

podle desetiletých věkovýrb skupin · 

I 
Počet propuštěných a ze!nřelých 

Ošetřovací 
Prů~ěrná ·"í' 

· Věková skupina na 100 000 dny ošetřov.ací 
absolutně v% obyvatel 

doba 

Muži a ženv 

O- 9 216 635 : 13,5 
I 

15 697 2"666 442 12,3 
10-19 183 935 11,5 10 901 ď 2 096 515 11,4 
20-29 317 170 19,8 

I 
22 015 3 097 637 9,8 

30-39 179 864 11,2 i4574 ''/ . ·2 143 468 11,9 
40-49 179 039 11,2 14.464 :: 2 764 966 15,4 
50-59 184 957 11,6 15 545 3 522 904 19,0 ·i 

60-69 186 775 , 11;7 17 922 4 052 277 21,7 
··./ 

70-79 117 069 7;3 23 289 . 27~8 .791 23,'6 
.80 a více . 33112 2,1 23 036 838 '83'6 ·2s,3 • 

neudáno (771 0,1 13 889 18,0 

celkem . 1 599 ;327 JOO,O 16 ~~-8 . 23 955695 .15,0 

- - - ----·-

Muži 

I 

. ·. ·· . 

O- 9 123 063 18,6 17 405 ' l 506 367 12,2 "( 

10-19 81336 . 12,2 9 433 992 390 .. . 12,2 
20-29 66 260 10,0 . 9 086 871 015 13,l 
30-39 58 018 8,7 9 415 872 565 15,0 
40:-49 75 566 11,3 12649 1311587 17,4 -
50-59 96 273 14,5 16 941 1 921 324 19,9 
60-69 96 814 14,6 20 844 flT20J2. 21,8 
70-79 52 762 7,9 28 12'3 1201 017 22,8 
80 a více 13 902 2,1 28 627 .. 311 378 22,4 
neudáno 287 . 0;1 5 250 18,3 

celkem 664 281 100,0 
' 

13 894 11104 925 16,7 

Ženy 

O- 9 93 572 10,0 13 904· 1160 075 12,3 
10_.:.19 102 599 11,0 12 434 1104 125 10,7 . 
20-29 250 910 26,8 35 463 2 226 622 8,8 . 
30'-39 121 846 13,0 19 ·718., 1·270 903 10,4 
40-49 103 473 11,0 16158 l 453 379 14,o 
50-59 88 684 9,6 14 268 . · ~ 6Ql 580 · „rn,o 

. . :' 

1940 245 60-69 89 961 9,6 15 572 21,5 
70-79 64 307. 6,9 20 406 1 557 744 24,2 
80 a více 19 210 2,0 20 184 527458 27,0 
neudáno 484 0,1 8 639 17,8 

celkem 935 046 100,0 18 429 12 850 770 13,7 

4 * [511 



Tabulka · XVI, 
Skladba hospita&ov~ých v :qemocnicích, a porodnicích v CSR v roce 19()7 podle 17 tříd mezi

národní stath!tické klas~ace . nemocí,; úr~ a příčin smrti 

Třída ·.1·.··_·.·. · MSK ·, Název _třfdy niim.oci, 

I
.· Počet propuštěných a zemřelých I Ošetřovaci · 1· 

. b 1 tně I o/ I na 100 ÓOO dny . 
: a so u v /o . obyvatel 

Muži a ženy 

I . . _Nemoci infekční a parazitární 
II. Novotvary · 

93 395 
84 659 

III. Nemoci alergické, žláz, Výměny 

IV. 
v. 

VI. 
VII. 

VIII. 
IX. 
X. 

XI. 
XII. 

XIII. 

XIV. 
XV. 

XVI. 
XVII. 

Y. 

látkové a výživy , . 33 852 
.Nemoci kl'.ve a krvetovrné tkáně 1· 7 622 
'Poruchy duševní . . 25 794 

' Nemdci ústrojí nervového a čidel .. 128 179 
· 1Nemoci ústrojí cévního 137 388 
.Nemoci µstrojí d-ýchacího · 169 335 
Nemoci ústrojí trávicího 221 814 
Nemoci ústrojí močového a 

pohlavního 
Porody a komplikace 
Nemoci kožní 

· Nemoci kostí a pohybového 
ústrojí 

Vrozené vývojové vady 
Zvláštní nemocí raného věku 
Chorobné příznaky, sešlost 

·:Úrazy a .otravy · 
.Dodatková klasifikace 
Neudáno 

152 216 
262 530 
47 275 

47 324 
9 716 
7 203 

26119 
126 676 
15 760 
2 470 

5,8 
5,3 

2,1 
0,5 
1,6 
8,0 
8,6 

10,6 
13,9 

9,5 
16,4 
2,9 

2,9 
0,6 
0,5 
1,6 
7,9 
1,0 
0,3 

948 
859 

343 
77 

262 
1 301 
1393 
1718 
2 251 

1545 
2 664 

480 

480 
99 
73 

265 
1285 

160 
25 

I 2 024 795 
1871 367 

627 411 
151 020 
614 295 

2 422 647 
3 068 207 
2150 237 
2 887, 309 

1907 231 
1969 588 
732 419 

950 271 
202 438 
138 498 
286 395 

1717578 
161 650 
72 3_39 

Průměrná 
ošetřovací 

doba 

21,6 
22,1 

18,5 
19,8 
23,8 
18,9 
22,3 
12,6 
13,0 

12,5 
7,5 

15,4 

20,07 
20,8 
19,2 
10,9 
13,5 
10,2 
29,2 

·celkem 1 599 327 I 100,0 I 16 228 23 955 695 . 14,9 

Muži · 

I. Nemoci infekční a parazitární 50 503 7,6 .1 056 1173 035 23,2 
II. Novotvary 36 615 5,5 766 887 019 24,2 

III. Nemoci alergické, žláz, Výměny 
látkové a výživy 13 270 2,0 278 233 058 -17,5 

IV. Nemoci krve a krvetvorné tkáně 3 213 0,5 67 64 038 19,9 
v. Poruchy duševní · 11729 1,7 245 295 552 25,1 

VI. Nemoci ústrojí nervového a čidel 67 660 10,2 1415 1237 964 18,2 
VII. Nemoci ústrojí cévního 71274 10,7 1491 1545 227 21,6 

VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 95 151 14,3 1990 1237 567 13,0 
IX. Nemoci ústrojí trávicího 111 670 16,8 2 336 1438 908 12,8 
X. .Nemoci ústrojí močového a 

. pohlavního . 40 699 6,1 85.1 641 276 15,7 
XI. Porody a komplikace -

„ - - - -
XIL ' Nemoci kožní . . ' 26 266 3,9 549 404 336

1 

15,3 
XIII. Nemoci kostí a pohybového 

; 

.. ; ústrojí . . . 23162 3,6 484 436 521 18,8 
XIV. . :Vrozené .vývojové vady 5 513 0,8 115 103 978 18,8 
xv.- ; Zvláštní nemoci raného věku 3 848 0,6 . . 81 70 585 18,3 

XVI. · •t;horobné příznaky 12 481 1,9 . 261 144 663 11,5 
XVII. . .Urazy a otravy 83137 12,6 1 739 1 095 581 13,l 

Y. Dodatková . kh1sifikace 7 067 1,0 148 77 320 10,9 
Neudáno 1 035 0,2 22 17 933 17,3 

Celkem 
" 

664 293 100,0 13 894 11 !04 561 16,7 



T"rída 
MSK 

I. 
II. 

III. 

IV. 
v. 

VI. 
VII. 

VIII. 
IX. 
X. 

XI. 
XII. 

XIII . . 
XIV. 
XV. 

XVI. 
XVII. 

Y. 

Tabulka XVI. 
Skladba hospitalizovaných v nemocnicích a porodnících v ~SR v roce 1967 

podle 17 tříd mezinárodní statistické klasifikace nemocí, úrazů a příčin smrti 

Název třídy nemoci 
Počet propuštěných a ze. mřelý.ch. ·I Ošetřovací 

absolutně v % I n~~Oa~~O dny 

Ženy 

Nemoci infekční a parazitární 42 892 I 4,6 845 851 760 
Novotvary 48 044 I 5,1 947 984 348 
Nemoci alergické, žláz, výměny 

látkové a Výživy 20 582 2,2 406 394 353 
Nemoci krve a krvetvorné tkáně 4 409 0,5 87 86 982 
Poruchy duševní 14 065 1,5 277 318 743 
Nemoci ústrojí nervového a čidel 60 519 6,5 1193 1184 683 
Nemoci ústrojí cévního 66114 7,1 1 303 1522 980 
Nemoci ústrojí dýchacího 74184 7,9 1462 912 670 
Nemoci ústrojí trávicího 110 144 11,7 2171 1448 401 
Nemoci ústrojí močového a 

pohlavního 111 517 11,9 2198 1·265 955 
Porody a komplikace 262 530 28,1 5174 1969 SBS 
Nemoci kožní 21 009 2,2 415 328 083 
Nemoci kostí a pohybového ústrojí 24162 2,6 476 SJ..3 75L 
Vrozené vývojové vady 4 203 0,5 83 98 460 
Zvláštní nenioci raného věku 3 355 0,4 66 · - 6.I.91] _ .. 
Ghorobné příznaky 13 638 1,4 269 141 732 
Urazy a otravy 43 539 4,6 858 621 997 
Dodatková klasifikace 8 693 1,0 171 84 330 
Neudáno 1435 0,2 29 54 40() 

Celkem I 935 034 100,0 18 430 12 851134 

Tabulka XVII. 

Dokončeni 

Průměrná 
o~etřovaeí 

doba 

19,8 
:20,4 

'19,1 . 
19,7 
22,6 
19,5 
23,0 
12,3 
)3,1 

i11;3 
. . 

i 7,5 
;15,6 
121,2 
i23,4 
.120,2 . 
10,3 
14,2 
9,7 

;37,9 

13„7 

Skladba hospitalizovaných v . nemocnicích a poro.dnicích v roce 1968 
··· podle 17 tříd mezináródní statistické klasifikace nemocí, úrazů a příčin · smrti (1966) 

Třída 
MSK 
(1966) 

. I. 
II. 

III. 

lV. 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 

Název třídy nemoci 

I 
. 
Poče. t propuštěných a zemřelých . 1· . 'I ' Průměrná 

ah l t ě I 3 I na 100 000 Oše~:iy. vací . . ošetřovací 
: sou n · V 0 . obyvatél ·doba 

· Č S S R - muži a ženy 

Nemoci infekční a parazitární 117 296 5,4 816,7 2 761 633 23,5 
Novotvary 106 396 4,9 740,8 2378 562 22,4 . 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, 
přeměny látkové a výživy 34 631 1,6 241,1 709 670 20,5 

Nemoci krve a krvetvorných 
orgánů 13104 0,6 91,2 243 197 18,6 

Duševní poruchy 39104 1,8 272,3 

I 
1020 289 26,0 

Nemoci nervové soustavy 
a smyslových orgánů 116 377 5,4 810,4 2 036 186 17,5 

Nemoci ústrojí oběhového 206 188 9,5 1435,7 

I 

4 580 262 . 22,2 
Nemoci ústrojí dýchacího 255 210 11,8 1 777,1 3 435 550 13,5 

[53} 



Třída 
MSK 
(1966) 

IX. 
X. 

XI. 

XII. 
XIII. 

XIV. · 
XV. 

XVI. 

XVII. 
:y. 

I. 
II. 

III. 

IV. 

V. 
VI. 

VII. 
VIII. 

IX. 
X. 

XI. 

XII. 
XIII. 

XIV. 
XV. 

xv1. · 

XVII. 
Y. 

Tabulka XVII. 
Skladba hospitalizovaných v nemocnicích a porodnicích v roce 1968 

podle 17 tříd mezfuárodní statistické klasifikace nemocí, úrazů a příčin smrti (1966) 

Název třídy ne1;11:?c~ 

Nemoci ústrojí trávicího 
Nemoci ústrojí močového 

a pohlavního. 
Porody, komplikace tě4otenství, 

porodu a šestin'edělí ; 
Nemoci kůž~ a podkožn,ho vaziva 
Nemoci kostí a pohybového 

ústrojí : ; 
Vrozené vad~ ·, ! · 
Některé příčiny pe~in3j~ál0:í ne-

. mocnosťi á úmrtnost~ 
Choroh,né příznaky la etiologicky 
, , neobjasněné stavy i · · 

Urazy, otravy a násilí i 
Dodatková klaŠifibce l i . . 

Neudáno ~ l : . , 

i 

Cel ke m 1 

'· 

Pokračováni 

Ošetřovací 
Počet propuštěných a zemřelých I 

I I na 100 000 dny 
absolutně v % obyvatel 

Průměrná 
ošetřovací 

doba 

289 875 13,3 2 018,4 3 757 74.1 13,0 

200 434 9,2 1 395,6 2 519 934 12,6 
: 
'. 401942 18,5 2 798,8 2 923 784 7,3 

63 188 2,9 440,0 985 062 15,6 

72 562 3,4 505,3 1455 327 20,l 
15 714 0,7 109,4 296 308 18,9 

8 585 0,4 59,8 176 736 20,6 

25 704 1,2 179,0 268 761 10,5 
• 177 525 8,2 1 236,l 2 508 190 14,1 
. 25 729 1,2 179,2 257 287 10,0 

3 755 0,0 26,1 47 107 12,5 

~173 319 100,0 15 133,0 32 361 586 14,9 
; 

ČS R-muži a ,ženy 

Nemoci inf ekčnf a paraiitáiní 82 729 5,2 837,6 1867 014 22,6 
Novotvary . . ·.: 1 / 82 815 . 5,3 838,4 1851 717 22,4 
Nemoci žláz s vnitfoí sekrecí; 
přeměny látkové a vyživy 25 597 1,6 259,2 523 134 ·20,4 

Nemoci krve a krvetvorných 
orgánů 9 337 0,6 94,5 172 087 18,4 

Duševní poruchy 26 442 1,7 267,7 659 337 24,9 
Nemoci nervové soustavy 

a smyslových prgánů . · 87 500 5,5 885,9. 1 505 572 17,2 
Nemoci ústrojí ohěhoyého . 159 665 10,2 1616,5 3 636 899 22,8 
Nemoci ústrojí dýchacího · 172 450 10,9 1 745,9 2 324 844 13,5 
Nemoci ú strojí trávicího 212 373 13,5 2 150,l 2 768 796 13,0 
Nemoci ústrojí močového a po-

hlavního 150 742 9,6 1526,l 1861136 12,3 
Porody, komplikace těhotenství, 

porodu a šestinedělí 268 614 17,l 2 719,5 2 048 658 7,6 
Nemoci kůže a podkožního vaziva . 45 870 2,9 464,4 705 600 15,4 
Nemoci kostí a pohybového 

ústrojí 57 373 3,6 580,9 1170134 20,4 
Vrozené vady 11 812 0,7 119,6 220 876 18,7 
Některé příčiny perinatální -

nemocnosti a úmrtnosti 5 169 0~3 52,3 103 490 20,0 
Chorobné příznakya et~ologicky 

229 8531 , neobjasněné stavy 22 408 1,4 226,9 10,3 
Urazy, otravy a násilí 132 437 8,4 1 340,8 1 905 125

1 

14,4 
Dodatková klasifikace 20 057 1,3 203,l 189 420 9,4 
Neudáno 3 755 0,2 38,0 47 107 12,5 

Celkem l 577145 100,0 15 967,4 23 790 799 15,1 

~l:~J 



Třída 
MSK 
(1966) 

I. 
IJ. 

III. 

IV: 

V. 
VI. 

VII. 
VIII. 

IX. 

X.I 
XII. 

XIII. 

XIV. 
XV. 

XVI. 
i 

XVII. 
Y. 

I. 
u. 

III. 

IV . . 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 

IX. 
X. 

XI. 

Tabulka XVII. 
Skladba hospitalizovaných v nemocnicích a porodnicích v roce 1968 

podle 17 tříd mezinárodní statistické klasifikace nemocí, úrazů a příčin smrti (1966) 

Název třídy nemoci 

I 
Počet propuštěných a zemřelých 

I 0 J na 100 000 
absolutně - v Yo obyvatel 

ČS R-muži 

· Nemoci infekční a parazitární 44 537 6,8 929,4 
: Novotvary 35 935 5,5 749,9 

Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, 
přeměny látkové a výživy 9 337 1,5 194,8 

Nemoci krve a krvetvorných 
orgánů 4 344 0,7 90,7 

Duševní poruchy 12 690 1,9 264,8 
Nemoci nervové soustavy 

a smyslových orgánů 45 220 6,9 943,7 
. Nemoci ústrojí oběhového 83 463 12,8 1 741,7 

Nemoci ústrojí dýchacího 98 105 15,0 2 047,3 
. Nemoci ústrojí trávicího 105 944 16,2 2 210,8 

Nemoci ústrojí močového 
a pohlavního 41 083 6,3 857,3 

Nemoci kůže a podkožního vaziva 25 071 3,8 523,2 
Nemoci kostí a pohybového 

ústrojí 28 393 4,4 592,5 
Vrozené vady 6 850 1,1 142,9 
Některé příčiny perinatální 

nemocnosti a úmrtnosti 2 084 0,3 43,5 
Chorobné příznaky a etiologicky 
, neobjasněné stavy 11699 1,8 244,1 

Urazy, otravy a násilí 87 065 13,3 1816,9 
Dodatková klasifikace 8 873 1,4 185,2 
Neudáno 1 785 0,3 37,2 

Célkem 652 478 100,0 13 615,9 

ČSR-ženy 

Nemoci infekční a parazitární 38 192 4,1 . 751,1 
Novótvary 46 880_ 5,1 921,9 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, 
přeměny látkové a výživy 16 260 1,8 319,7 

•. Nemoci krve a krvetvorných 
orgánů 4 993 0,5 98,9 

Duševní poruchy 13 752 1,4 270,4 
_ Nemoci nervové soustavy 

a smyslových orgánů 42 280 4,8 831,4 
Nemoci ústrojí oběhového 76 202 8,2 1498,S 
Nemoci ústrojí dýchacího 74 345 8,0 1461,9 
Nemoci ústrojí trávicího . 106 429 11,5 2 092,3 
Nemoci ústrojí močového 

a pohlavního 109 659 11,9 2156,4 
Porody, komplikace těhotenství, 

porodu a šestinedělí 268 614 29,0 5 282,2 

[.55] 

Pokračování 

Ošetřovací 
dny 

1086112 
854 805 

181 063 

79 348 
330 762 

754 865 
1 807 921 
1366116 
1 367 870 

630 739 
375 332 

545 512 
112 713 

42 238 

117 769 
1180 046 

93 802 -
25 039 

10 952 052 

... 

780 902 
996 912 

342 071 

92 739 
328 575 

750 707 
1 828 978 

958 728 
1400 926 

1.230 397 

2 048 658 

Průměrná 
ošetřovací 

doba 

24,4 
23,8 

19,4 

18,3 
26,0 

16,7 
21,7 
13,9 
12,9 

15,4 
15,0 

19,2 
16,4 

20,3 

10,1 
13,6 
10,5 
14,0 

16,8 --

20,4 
21,3 

21,0 

18,6 
23,9 

17,7 
24,0 
12,9 
13,2 

11,2 

:7,6 



Tabulka XVII. 
Skladba hospitalizovaných v nemocnicích a porodnicích v roce 1968 

podlé 17 tříd mezinárodní statistické klas.fikace nemocí, úrazů a příčin smrti (1966) 
· Dokončení 

Tffda I MSK 
(1966) ' 

Název třídy nemoci 

I 
Počet propu .. štěných a zemřelých I O v I Průměrná 

-----,---"--------,--·-~~-- šetrovací ošetřovací 
b 1 t ě ·1 : o/ I na 100 000 dny doba a so u n . v /o obyvatel 

XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva 20 799 2,3 409,0 330 268 15,9 
XIII. Nemoci kostí a pohybového 

ústrojí 28 980 3,1 569,9 624 622 21,6 
XIV. Vrozené vady 4 962 0,5 97,6 108 163 21,8 
XV. Některé příčiny perinatální 

nemocnosti a úmrtnosti 3 085 0,3 60,7 61252 19,9 
XVI. Chorobné příznaky a etiologicky 

neobjasněné stavy 10 709 1,2 210,6 112 084 10,5 
XVII. Úrazy, otravy a násilí 45 372 4,9 892,2 725 079 15,9 

Y. Dodatková klasifikace 11184 1,2 219,9 95 618 .8,5 
Neudáno 1970 0,2 38,7 22 068 11,2 

Celkem 924 667 100,0 18183,3 12 838 747 13,9 

S S R-muži a ženy 

i. Nemoci infekční a parazitární 34 567 5,8 770,9 894 619 . 25,9 
II. Novotvary 23 581 3,9 525,9 526 845 22,3. 

III. Nemoci žláz . s vnitřní sekrecí, 
přeměny látkové a výživy 9 034 1,5 201,5 186 536 20,6-

IV. N ~~o~i ~rve a krvetvorných 
organu 3 767 0,6 84,0 71110 18,9· 

v. Duševní poruchy 12 662 2,1 282,4 360 952 28,5. 
VI. Nemoci nervové soustavy 

a smyslových orgánů 28 877 4,8 643,9 530 614 18,4-
VII. Nemoci ústrojí oběhového 46 523 7,8 1037,5 943 363 20,3. 

VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 82 760 13,9 1845,6 1110 706 13,4. 
IX. Ne:moci ústrojí trávicího 77 502 12,9 1 728,4 988 945 12,8. 
X. Nemoci ústrojí močového 

a pohlavního 49 692 8,3 1108,2 658 798 13,3: 
XI. Porody, komplikace těhotenství, 

porodu a šestinedělí 133 328 22,4 2 973,3 875 126 6,6. 
XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva 17 318 2,9 386,2 279 462 16,l 

XIII. Nemoci kostí a pohybového 
ústrojí 15 189 2,6 338,7 285 193 18,8: 

XIV. Vrozené vady _ 3 902 0,7 87,0 75 432 19,3-
XV. Některé příčiny perinatální 

nemocnosti a úmrtnosti 3 416 0,6 76,2 73 246 21,4. 
XVI. Chorobné příznaky a etiologicky 

neobjasněné stavy 3 296 0,6 73,5 38 908 11,8. 
XVII. Úrazy, otravy a násilí 45 088 7,7 1005,5 603 065 13,4. 

Y. Dodatková klasifikace 5 672 0,9 126,5 67 867 11,9' 

Celkem 596 174 100,0 13 295,2 8 570 787 14,4, 

[56] 



• 

SÍŤ ·.ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN1Í 

(oddíl 4) 

ČeSká socialistická republika 

Během roku 196.9 přibyly 4 nemocnic:e v ústavech národního zdraví spravovanýclh pN·
mo ministerstvem zdravotnictví ČSR. · Ubylo 5 nemocnic, vesměs organizačními opatře
ními beze ztráty lůžek: 

nemocnice v Litvínově (OÚNZ Most - 85 lůžek) byla sloučena s nemocnicí v Mostě, . 

nemocnice ·v Bí!Lně (OÚNZ .Teplice - 40 . lů·ž·eik) byla sloučena · s nemocnicí v Duch-, · 
00~ - . - . ' . 

nemocnice v L,edči (OÚNZ Havlíčkův Brod - 105 lůžek) byla sloučena s nemocnicí' 
v Havlíčkově Brodě, · 

nemocnice v Žacléři (OÚNZ Trutnov - 114 lůžek) byla sloučena s nemocnicí v Trut„· 
nově a 

nemocnice v Petřkovicích (OÚNZ Opava - ll7 lťi1ž1ek) byla sloučena s nemocn~icí: 
v Opavě. 

- Podobně beze ztráty· lůžek ubyly 2 porodnice: 

. porodri1ce ve :V_elkém Meziříčí (OÚNZ ž·ďár nad Sázavou - 25 lůžek) byla sloučena~ 
s nemocnicí v Novém Městě na Moravě a porodnice v Moravském Krumlově (OÚNZ : 
Znojmo - 30 lůžek) byla sloučena s nemocnicí ve Znojmě. 

Sk1Utečný úbytek představuje dětský domov pro děti od 1 do · 3 let v Jindřichově• 
Hradci se 40 místy, ·který byl zrušen _pro nevyhovující budovu. 

Přihyia jedna lázreňská léčebna v Karlových varech. 
é1elkový úbytek 13 jeslí je rozdíl mezi přírůstkem 1 jeslí a úbytkem 14 jeslí. V úbytku_ 

jsou započteny i 4 jesle se 135 místy, k teré byly předány do resortu školství, takže 
stkutečný úbytek činí jen 9 jesli s 559 místy. Z krajů největší úbytek jeslí vykazuje 
Severoče'ský, kde z:ejména bylo 5 jeslí se 188 místy uzavřeno :pro nedostatek dětí a z té- · 
hož důvodu snížena kapacita dalších jesl1 o 45 míst. Místa v jeslích · byla využita ha 
69,2 %. V 'resortu školství bylo 159 jeslí s 5 481 místem. V těchto jeslích bylo 'Průměrně 
denně umístěno 3 663 dětí (využití 68,4 % ) . 
. Ve . zdravotnických zařfaeních resortu zdravotnictví bylo koncem roku 130 283 lůžek, . 

z čehož p'řipadalb na nemocnice a porodnice 85 307 lůžek (65,5 % ), na odborné léčebné ' 
ústavy 24 034 (1'8,4 % ), na lázeňské léčebny 19 717 (15,1 % ) a, na výzkumné a ostatní: 
ústavy 1 225 lůžek (0,9 % ) . 

Na úbytku 292 lůžek v :odbornýclh léčebných ústavech mají hlavní podíl: léčebna . 
tuberkulózy a respiračních nemocí v Dobříši (kraj Středočeský), kde bylo 60 lůžek 
vyčleněno ťpl"o plicní _oddělení nemocnic,e v Příbrami náhradou · za lůžka ztracená zří-' 

[57] 



zením svobodárny pro personál, psychiatrická léčebna v Horních Beřkovicích (kraj Se
veročeský), kde byl počet lůžek snížen o 50 za účelem zlepšení stísněných ubytova
cích podmínek pacientů, a lé·čebna tuberkulózy a respiračních nemocí v Pasece (kraj 
Severomoravský), kde bylo 40 lůžek př,edáno fakultní nemocnici Olomouc 1pro obor 
plicní. 

Počet lůžek vzrostl o 0,2 %, počet míst ve zvláštních dětských zařízeních kl,esl 
o 1,4 %. 

Na celkovém počtu lůžek (bez lázeňkých léčeben) 110 566 se obory interní (vč. inter
ny II), chirurgický, psychiatrický, dětský, ženský a tuberkulózy a respiračních nemocí 
podílejí celkem 78,2 %. K největším přírů,stkům došlo v interně II a oborech ženském 
a chirurgickém, k největším úbytkům v ostatní interně a oboru psyclhiatrickém. 

Z celkového počtu 172 nemocnic (bez 'klinických základen ILF) 6 (3.5 % l nemělo 
od1dělení interní, 22 (12,8 % ) chirurgické, 48 (27,9 % ) dětské a 33 (19,2 % ) ženské. 

území ČSR bylo rnzděleno na 2 727 územních zdravotnických obvodů, z nichž bylo 
2 651. (tj . .g7,2 % ) obsazeno, 46 (1,7 O/o) provizorně obsazeno ro 30 (1,1 % ) ne.obsazeno. 
V obvodech pracovalo celkem ,2 694 obvodních lékařů, z toho 47,0 % v poUklinikách, 
52,3 % v obvodních zdravotnických stř,ediscích a 0,7 % v lékařskýclh stanicích. Obvod
níclh zdravotnických středisek bylo celkem 1189. Z nich 63,8 % mělo všechny 4 zá
kladní služby, 25,8 % nemělo pracoviště obvodního ženského lékaře a 3 O% nemělo 
pracoviště obvodního dětského lékaře; nbě poslední služ'by chyběly ve 2,3 % územních 
obvodních středisek. 

Ke změnám v počtu ambulantních zařízení došlo hlavně v důsledkiu dalšího zpfosňo ... 
vání jejich typizace ve smyslu vyhlášky MZd č. 43/19'66 Sb. a závazného opatření č. 45/ 
1967. Při tomto procesu také ubylo 54 oddělení poliklinik. Šlo hlavně o oddělení inter
ní, dětská, ženská, stomatologická, ušní - nosní - krční, oční a dorostová. 

Počet lékařských míst v územníclh ambulatních zařízeních stoupl o 1,7 %, v záv:odních 
klesl o 0,5 % . 

V síti jednotek lékárenské služby ubyly 2 lékárny. 19 výdejen léků vedených lékární
kem a 5 sběrných sluteb receptů. Přibylo 29 výdejen léků vedených lékařem. 

Počet sanitních aut záchranné a dopravní zdravotnické služby se zvýšil o 123, ·osob
ních aut o 56 a speciálních vozidel o 1. 

Slovenská socialistická republika 

V počtu nemocnic nebylo v roce 1969 změn. 
Ubyla 1 porodnice v Turzovce (okr. Čadca, obl. Středoslovenská) s 10 lůžky; byla 

uzavřena, poněvadž v nemocnici v Čadce bylo otevřeno porodnické odděleni. 
Ubyla dále 1 psychiatrická lMebna v Dolní Krupé (okr. Trnava, obl. Západoslo

venská l; byla zrušena pro nevyhovující budovu; ·úbytek léčebného fondu byl nahražen 
()['ganizačními ·opatřieními v léčebně Vetké Zálužié,· kam byli pacienti přeloženi. V tom
též okrese ubyla 1 léčebna tuberkulózy a respiračních nemocí v Suché nad Parnou tím, 
že byla změněna na oddělení tuberkulózy a respiračních neinocí nemocnice v Trnavě. 
Naopak přibyla léčebna tuberkulózy a respiračních nemocí v Michalovcích, která však 
přechodně slouží pro potřeby tamní nemocnice. Přibyl í kojenecký ústav v Nové Lipnici,· 
spravovaný ústavem tuberkulózy a respiračních nemocí v Podunajských_ Biskupicích. 

Celkový úbytek 17 jeslí je ra.zdíl mezi přírůstkiem 11 a úbytkem 28 jeslí. V ·úbytku 
jsou započteny i · 3 jesle se 105 místy, které byly převedeny do resortu školství, takže 
skute-čný úbytek činí jen 14 jeslí se 3.S6 místy. Největší úbytek vykazuje hlavní m.ěsto 
Bratislava (9 jeslí ai 225 místl a ·oblast Středoslovenská (4, 151). Hlavní příčinou úbytků 
bylo trvalé nízké využití jednotlivých j1eslí. V r ,esortu školství byly 103 jesle se 4 441 
místy. V těchto jeslích bylo průměrně denně umístěno 3 061 dětí (využití 72 ,0 % ). 

Ve zdravotnických zařízeních resortu zdravotnictví bylo koncem roku 44 576 lůžek, 
z čehož připadalo na nemocnice a porodnice 29 605 lů:žek (66,4 % ), na odborné léči:>bné 
ústavy 7 550 (16,9 % ), na láz·eňské léčebny 7 271 [16,3 % ) a na výzkumné a ostatní 
ústavy 150 lůžek (0,3 % ). 

Počet lůžek vzrostl o 0,3 %, počet míst ve zvláštních dětských zařízeních klesl 
o 2,1 %. 

Na celkovém počtu lůžek (bez lázeňských léčeben) 37 305 se obory interní · fvč. 
interny II), tuberkulózy a respiračních nemocí, dětský, chiriurgický, žens!ký "a psy-

[58] 



<::lhiatrický podilejí celkem 77,3 %. K áejvětším přírůstkům došlo v oboru traumatolo
.gickém a v interně II, k největším úbytkům v oboru tuber.kulózy a respiračních nemocí 
a chirurgickém. 

Z celkového 1počtu 79 nemocnic 9 (11,4 % ) nemělo oddělení interní, 19 (24,1 % ) 
-chirurgické, 11 (13,9 % ) dětské a 12 (15,2 % ) ženské. 

území SSR bylo rozděleno na 1163 územních zdravotnických obvodů, z nichž bylo 
1 097 (tj. 94,3 % ) obsazeno, 49 ( 4,2 % ) provizorně o·bsazeno a 17 ( 1,5 % ) neobsazeno. 
V obvodech pracovalo celkem 1138 obvodních lékařů, z toho 41,0 % v poliklinikách, 
58,3 % v obvodních .zdravotnických střediscích a 0,6· % v lékařských stanicích. Obvod
ních zdravotnickýclh středisek bylo celkem 654. Z nich 69,6 % mělo všechny 4 základní 
služby, 19,4 % nemělo pracoviště obvodního ženského lékafo a 4,3 % nemělo pracoviště 
obvodního dětského lékaře; obě poslední služby chyběly ve 2,8 % územních obvodních 
středisek. · 

Během roku přibylo 46 oddělení poliklinik, z toho 20 oddělení dorostových. 

Počet lékařských míst v územních ambulantních zařízeních stoupl o 1,7 %, v závod
ních o 3,7 %. 

V ·Síti jednotek lékárenské služby ubylo 16 výdejen léků ( 8 vedených lékařem a 8 lé
kárníkem). 

Počet sanitníclh aut záchranné a dopravní zdravotnické sl1Užby se zvýšil o 90, osob
ních aut o 3 éi speciálních voziodel o 2. 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Republika 

Tabulka XVIII. 
Vývoj počtu nemocnic ( 4.2) 

Počet nemocnic k 31. 12. 

1948 195.2 1960 

186 189 243 

144 137 170 

42 52 73 

Tabulka XIX. 

1969 

253 

174 

79 

Změny v počtu zdravotnických zařízení léčebně preventivní péče v roce 1969 ( 4.2) 

Skupina zařízení 

Nemocnice 

Porodnice 

Psychiatrické léčebny 

Lázeňské léčebny 

Kojenecké ústavy 

Dětské domovy pro děti od 1 do 3 let 

Jesle 

Zařízení anmbulantní léčebně preventivní péče 
územní 
závodní . 

{5.9] 

ČSSR 

1 

3 

1 

+ 1 

+ 1 

1 

-30 

-35 
-40 

Přírůstek ( + ), úbytek ( - ) 

ČSR SSR 

1 

2 1 

1 

+ 1 

+ 1 

1 

-13 -17 

-33 - 2 
--:'- 59 + 19 



Tabulka XX. 
Změny v počtu zařízení amhlllantní léčebně preventivní péče v roce 1969 (tab, 4.9) 

Přírústek (+ ), úbytek ( - ) 

Druh zařízení územních 

I 

závodních 

I 
železničních 

~ 
mimo železnice 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

Polikliniky I-IS -14 + 1 - 3 - 3 - - - -
Obvodní zdravotnická 

střediska + 9 + 10 - 1 -107 -104 - 3 + 1 + 1 -

Lékařské stanice + 9 - 2 +11 + 70 + 48 + 22 - 1 - 1 -
Po"i;ai~~.~~ké -~ -17 - 5 -12 _ x X X X X X 

-„~.., ..._.- »••--·- · ~--„ · · ·---

dětské -23 -22 - 1 X X X X X X 

Tabulka XXI. 
Změny v počtu lůžek (míst) a lékařských míst v roce 1969 podle skupin zařízení (4.1) 

Přírůstek ( + ), úbytek ( - ) 

Skupina zařízení lužek (mísÍ) 

I 
lékařských míst 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

Nemocnice a porodnice + 460 + 435 + ··-~·~}+~~~'~1 . ±I~.I,9~ . + 106,9,J. 
Odborné léčebné ústavy 280 -292 + 12 + 4,95 + 2,94 + 2,01 

Lázeňské léčebny + 248 +132 + 116 + 27,08 + 17,86 + 9,22: 

Výzkumné ústavy a ostatní ústavy + 69 + 69 ·- - 8,55 + 10,80 - i9,3S. 

Lůžka c e I k e m + 497 + 344 + 153 X X X 

Kojenecké ústavy a dětské domovy + 6 - 51 + 57 + 2,90 + 0,82 + 2,08'; 

Jesle -1185 -694 ~491 X X X 

Místa celkem -1179 -745 -434 X X X 

I 
Zařízení ambulantní léčebně I+ 251,02 preventivní péče · územní X X X + 176,79 + 74,23; 

závodní X X X + 14,38 - 9,51 + 23,89' 

Společné vyšetřovací a léčebné 
složky nemocnice s poliklinikou 
a územní (závodní) polikliniky X X X + 84,10 + 52,96 + 31,14. 

Stanice záchranné služby X X X - 6,36 - 5,22 - 1,14. 

Zařízení hygienické služby X X X - 29,88 - 17,83 - 12,05. 

Školení zdravotnických pracovníků + 14,34 + 14,00 + 0,34. 

Společný řídící aparát ÚNZ X X - 9,29 - 6,96 - 2,33. 

Lékařská místa celkem X X X + 579,56 + 364,61 + 214,95. 

[60] 



Tabulka XXII: 
Siruktnra lůž~k k 31. · 12. 1969 a změny v počtu lůžek v ro.ce 1969 podle o:borů 

( specialiZovaných :·druhů) léče:bně preventivní péče ( 4.6) 

O)>or (spe<;iáiizc;rv.aJJ.ý druh;) 

lnterní 

z toho interna II 

lnfekční 

.Alergologický 

'Tuberkul6zy a respirač. ne~o;cí 

Nervový 

·Psyc!ri_atrický 

·Nemoci z povolání 

Dětský - lůžka 

:ženský 

z toho porodnický 

·Chirurgický 

Neurochirurgický · 

"Resuscitační 

·Ortopedický 

·urologický 

'Traumatologický 

Plastická chirurgie 

Ušní - nosní - krční · 

Foniatrický 

()ční 

:Stomatologický 

Kožní 

·Onkologický 

"Radioizotopový 

·Rehabilitační 

.Revmatologický 

Všeobecný a jiný 

C e l ke m l Ů •Ž e k 

(bez lázeňských ústavů) 

_19,4 

2,9-

5,0 . 

0,0 

10,1 

2,8 

12,9 

0,1 

ll.7 

10,2 

5,3 

13,7 

0,1 

0,1 

2,2 

1,0 

0,4 

0,3 

2,9 

0,0 

2,3 

0,3 

2,6 

1,1 

0,0 

0,4 

(>,l 

0,3 

100,0 

,20,6 

3,2 

4,8 

0,0 

8,3 

2,8 

14,0 

0,1 

ll,3 

9,9 

5,1 

14,1 

0,1 

0,0 

2,4 

0,8 

0,3 

0,3 

2,9 

0,0 

2,4 

0,3 

2,6 

1,0 

0,0 

0,5 

0,1 

0,4 

100,0 

15,9 ' - ll9 - 176 + 57 

1,9 + 220 + 128 + 92 

5,5 - 78 - 69 9 

15,7 -207 68 -139 -------
2,8 + 33 + 38 5 

9,6 95 -140 + 45 

13 0.2 

13,0 

10,8 

6,2 

12,3 

0,1 

13 

. + 33 

_+_ 107 

+ 38 

+ 20 

+ 1 

+ 31 

- ±__!13 

+ 39 

+ ll3 

+ 2 

6 

1 

93 

+ 1 

0,2 - __±_ „28 + 26 ' ±.--~-
1,8 

1,5 

0,6 

0,3 

2,9 

2,1 

0,3 

2,4 

1,5 

0,0 

0,1 

0,2 

0,2 

100,0 

+ 48 + 81 33 

+ 93 + 46 + 47 

+ 98 + 98 

+ 2 + 2 

61 62 + 1 

+ 30 + 30 

+ 5 + 7 

+ 2 + 2 

2 

14 25 + ll 

+ 29 + . 29 

+ 156 + 96 + 60 

+ 151 + 151 

+ 249 + 212 + 37 . 



Tabulka XXIII. 
Skutečné změny v počtu jeslí a míst · v jeslích v roce 1969 podle území 

po promítnutí delimitací do resortu školství 

Přírůstek ( + ), úbytek ( - ) 

Republika, kraj, oblast jeslí 

I , •á~dnfoh I 
míst v jeslích 

celkem j územních celkem j územních j závodních 

ČSSR -23 -19 - 4 -945 -738 -207 
ČSR - 9 - 5 - 4 -559 -377 -182 
Hl. město Praha - . 1 - - 1 - 79 - 24 - 55 
Středočeský - - 2 + 2 + 40 - 75 + l15 
Jihočeský - 1 - - 1 - 20 - - 20 
Západočeský vč. m. Plzně - 1 - 1 - + 8 - 20 + 28 
Severočeský - 7 

I 
- 5 - 2 -326 -218 -108 

Východočeský - . - I - 9· 2 - 7 
Jihomoravský vč. m. Brna - - - - 14 + 35 - 49 
Severomoravský 

yč. m. Ostravy + 1 + 3 - 2 ,::__ 159 - 73 - 86 
SSR -14 ; ___; 14 - -386 -361 - 25 
Hl. město · Bratislava 9 . _ ;9 --- -225 -225 · -
Z~pad~slovenská - - - + 20 -L 20 -I 

Středoslovenská - 4 - 4 - -151 -131 - 20 
Východoslovenská - 1 - 1 - - 30 - 25 - 5 

Tabulka XXIV.i 

Změny v počtu oddělení p«>liklini~ v roce 1969 podle oborů ( 4. 10) 

Průměrný 
denní 

počet dětí 
v jeslích 

45 530 
32 173 
4182 
1455 
1627 
3124 
5 660 
4 703· 
5 451 

5 971 
13 357 

1 895 
4 083 
4179 
3 200 

Obor *) · · 1 .. ·-~---P-ř_ír~ů-st_e_k_( +_),_úb_y_.t_ek~(-_) ___ _ 

ČSSR ČSR SSR 

Interní 
Infekční 
Alergologický 
Středisko pro cizokrajné nemoci 
Tůberkulózy a respiračních nemocí 
Nervový 
Psychiatdcký 
Nemoci z povolání 
Dětský 
Ženský 
Chirurgický 
Neurochirurgický 
Ortopedický 
Urologický 
Traumatologický 
Plastická chirurgie 
Ušní - nosní - krční 
Foniatrický 
Oční 
Stomatologický 
Kožní 
Onkologický 
Radioizotopový 
Rehabilitační 
Revmatologický 
Dorostový 
Tělovýchovně lékařský 

Celkem 
*)Bez oddělení posudkové služby, která se v SSR v r. 1969 nesledovala 

[62) 

-10 
.;_ 1 

+ 1 
2 

+ 3 
+ 5 
-ll 
-10 
+ 4 
+ 1 
2.-t- 4 
+11 

9 
+ 2 
1..__ 8 
_:__ 12 

6 
+ 7 
~ 2 

+ 1 
+ 30 + 3 

+ 1 

-13 + 3 
- l 

2 + 3 
3 + 1 

+ 4 1 
+ 3 + 2 
-12 + 1 
-ll + 1 

+ 4 
+ 1 
+ 1 + 3 
+ 8 + 3: 

2 + 2; 

-ll + 2. 
+ 2 
-ll + 3. 
-13 + 1 

4 2., 

+ 5 + 2· 
- 1 I 

+ 1 
+ 10 + 20 1 

+ 3 
-45 + 4&. 



Tabtilka XXY. · 
Zn:iěny v · očtu lékařskfch míst~ amb~lantní léčebně reventivní péči 

v roce 19'9 po e o rů {resort zdravotnictví) (4.11, 4.14) 

Interní 

lnfek~ní 

AlergoJogický 

:Obor 

Středi~ko pro cizokrajné nemoci 

Tuberkulózy a resp. nemocí · 

NervoVý ·• 

Psychl'atrický: 

N eir19ci z 'povÓlání 

Dě~ský 

Škol~í zd~avo~ní služby 

Ženský 

Chfuirgický 

N etftothiřl.irgický 
Orfopédický 

Urologický 

Traumatologický 

Plastická chm:u.gie 

Ušní - nosní - krční 

Foniatrický 

Oční 

Stomatologický lékaři 
dentisté 

Kožní 

Onkologický 

Radioizotopový 

Doro~tový 

Obvodní územní a závod. lékaři 

Posudková služba 

Tělovýchovně lékařský 

Rehabilitační 

Revmatologický 

Organizace zd~avotnictví 

Všeobecná část specializační 
průpravy 

cel k em 

Přírůstek ( + ), úbytek ( - ) 

celkem z toho v závod. zařízeních 

<".:SSR <".:SR SSR <".:SSR I <".:SR SSR 

+ 24,89 + 7,89 + 17,00 - 5,46 ' ~. 4,14 - 1,32 

+ 0,49 + 1,01 - 0,52 

+ ,,64 + 1,64 

+ 0,12 + 0,12 

1,38 + 0,01 - 1,39 + 0,47 + 0,27 

+ 3,20 + 5,31 - 2,11 + 2,50 + 2,39 

+ 27,95 + 21,13 + 6,82 + 1,88 + 1,65 

0,46 0,12 - 0,34 + 1,26 +. '1,26 

+ 26,34 + 25,55 + 0,79 

+ 12,94 + 13,69 - 0,75 

+ 0,2{} 

+ 0,11 

·+ 0.;23 

+ 11,92 + 9,2? .±_ 2,63 + 1, 72 + 1,03 -·-* . ~·6?, ____ _ 

+ 15,43 + 13,96 + 1,47 4,88 - 4,49 - 0,39 

+ Q,88 + 0,88 

+ 13,56 + 
+ 2,75 + 
+ 2,45 

+ 1,66 + 
+ 8,01 + 

8,98 + 4,58 + 0,02 + 0,02 

2,66 + 0,09 

0,75 4- 3,20 

1,47 + 0,19 

6,00 + 2,01 + 0,56 + 0,31 

+ 2,67 ' + 2,67 

+ 3,86 + 3,53 + 0,33 - 0,19 - 0,42 

+ 107,91 + 51,27 + 56,64 + 29,96 + 11,86 
64,59 47,25 -17,34 + 1,67 + 3,67 

+ 3,48 + 2, 71 + o, 77 + 0,58 + 0,38 

+ 3,14 + 1,79 + 1,35 

+ 0,16 + 0,66 - 0,50 

+ 0,67 1,44 + 2,11 7,40 - 6,62 

+ 67,44 + 36,91 + 30,5,3 8,78 -17,41 

+ 2,26 + 3,17 - 0,91 + 0,57 + 0,81 

+ 1,91 + 2,36 - 0,45 0,16 0,16 

+ 0,14 + 0,14 

0,41 

+ 0,25 

+ 0,23. 

+ 18,lů' 
2,00-

+ 0,20-

0,78. 

+ 8,63. 

0,24-

+ 0,41 + 
1,97 0,89 - 1,08 + 0,06 + 0,08 - 0,02: 

14,48 7,48 - 7,00 

+ 265,40 + 167,28 + 98,12 + 14,38 9,51 + 23,89• 

:[63] 



Tabulka XXVI. 
Změny v počtu lékařských místve-společných :vyšeiřovacích a léěeh:O:ých 

sloikách nemocnic · a poliklinik v roce 1969 ( 4.16) 

Odděleni -I 
Přírůstek ( + ), úbytek ( - ) 

~SSR l:SR · 

·Laboratorní biochemické . + 14,62 + 13,46 

hematologické - 1,37 - 1,62 

-Rentgenové + 19,30 + 11,76 

'Rehabilitační + 7,83 + 5,28 

-Pro~etické + :1,33 + i,08 

'Transfúz~í + 4,14 1,99 

:Stanice dárců krve 1,09 0,49 

·Patologicko-anatomické 2,13 4,62 

'Prosektura + _2,87 + 1,84 

'Soudní lékařství + 1,33 + i,33 

.Anesteziologické + 31,10 + 21,32 

Ústavní anesteziologové 8,97 4,53 

-Ostatní + 6,14 + 1,14 

>Celkem + 75,10 + 43,96 

Tabulka XXVII. 
Podíl jednotlivých velikostních skupin nemocnic na celkovém 

počtu nemocnic v procentech ( 4.18) 

P o č .e t I ů ž e k <'.:SSR <'.:SR 

do . 50 5,2 3,5 

51- 100 4,0 1,2 

101- 200 17,9 19,8_ 

201- 300. 17,9 16,8 

301- 400 13,9 15,7 

401- 500 8,7 8,7 

501-" 700 l~,o 10,5 

701-,1000 10,0 11,0 

1001-1500 8,0 9,9 

1501 a více ;,4 2,9 

Ce.lk em . 100,0 100,0 

;(641 

· 1 SSR 

+ 1,16 

+ 0,25 . 

+ 7,54 

+ 2,55 

+ 0,25 

+ 6,13 

0,60 

+ 2,49 

+ 1,03 

+ 9,i8 

4,44 

+ 5,00 

+ 31,14 

SSR 

8,9 

10,1 

13,9 

20~3 

10,l 

8,9 

15,2 

7,6 

3,8 

.. 1,3 . 

100,0 ; .·. 



ČINNOST ZDRA VOTNKCKÝCH ZAŘÍZENÍ 

(oddíl 5) 

česká socia lis·tická republika 

V ambulantních zařízeních léč ·ebn ě p reve ntivní .pece (tab. 5.1 ) 
odpracovali lékaři v územn ích a závodních zdravotnických zařízeních celkem 22 741 ti
síc hodin. Proti roku 1968 j;e to pokles o 281 tisíc, t.j. o 1,2 %. 
Ošetření (vyšetř.ení) poskytli lékaři celkem 105 169 t isíc; z toho připadá na návštěvní 

sl užbu 5 124 tisíce ( 4,9 % ) . Proti roku 1968 stoupl celkový počet ošetření (vyšetření ) 
o 1 775 tisíc, tj. o 1,7 %. 

Dentisté odpracovali celkem 2 641 tisíc hodin, tj. proti minulému rok1u o 6,7 O/o méně 
a poskytli '8139 tisíc ošetření (vyšetřrení) tj . o 6,3 O/o méně. 

územní obvodní lékaři od.pracovali o 141 tisíc hodin (2,6· % ) méně a p.oskytli o 1114 
tisíc ošetření (vyšetření), t.j. o 3,3 % více. Celkový !p.očet návštěv v bytech se zvýšil 
o 887 tisíc, t .j. o ·21,0 %. 

Ze n ská odd ě 1 e ní po 1ik1 in i k a že n s k é por a dny (tab. 5.4 a 5.5) 
v·ykáÚÚy za rok l 9EEl -fi.lfa7· čhiii.os t: ---·-······· - ...... „-----·-----

Do péče bylo nově přijato :o 7 658 těhotných ž.en, tj. o 5,3 % více než v ['OCe 1968. Podíl 
ž·en přijatých do IV. měsíce těhotenství s e mírně zvýšil z 89,7 na •89,9 %. Počet lékař
skýclh vyšetření stoupl o 34 tisíce (0,8 O/o ), z toho po·č·et vyšetření těhotných s toupl 
o 20 tisíc (1,8 % ) a počet preventivních (depi.stážn ích) gynek:ologickýclh vyšetření kl;es l , 
o 33 tisíc ( 3,6 % ) . Počet vyšetření na 1 nově přijatou těhotnou kle.sl z,e 7,6 na 7,3. Pro
c.ento pr1eventivních prdhlídek z počtu gynekologických prohlídek rnvněž kle,slo z 29,2 
na 28,0. 

V dětských odděleních poliklinik a v dětských poradnách 
(tab. :s.6 a 5.7) se počet kojenců přijatých do lékařské péče· zvýšil ·proti roku 196.8 
o 4 544 (3,5 % ). Lékaři odpracovali crelkem o 24 tisíc hodin (1,3 % ) méně, přičemž po,.. 
čet hodin odpracovaných v mdinaci v péči léčebné klesl o 10 tisíc ( 1,3 O/o) a v pre
ventivní péči stoupl o 4 tisíce (1,0 O/o) . Počet preventivních vyšetření na 1 !kojence při
jatéUro do léčebné ·péče kle·sl ze 13,6 v roce 1968 na 13,3 a .počet léčebných vyšetření 
ze 6,6 na 6,4. Počiet návštěv dětské sestry na 1 kojenc.e přijatého do lMebné péče klesl 
ze 4,9 na 4,8. Hodinová frekvenoe zůstala v .pr:evenci st·ejná (7,7) a v kurativě stoupla 
z "8,1 na '8,3. 

Ve š k o 1 ní zdrav o t ní s 1 už b ě (tab. :s.s a 6.9) klesl .počet lékařů tuto službu 
provádějících 10 16, přič1emž .poč·et odborných dětských lékařů stoupl o 5. Tím stoupl 
podíl odborných dětských lékařů z 92,9 na 94,6 %. Lékaři odpracovali na tomto úseku 
o 13 tisíc hodin (2,6 O/o) méně a poskytli o 186 tisíc (9,0 O/o) méně ošetř·ení (vyš1etření). 
Počet dispensarizovaných dětí klesl o 7 tisíc ( 3,1 O/o). 

5 - Zdravotnictví ČSSR [65] 



V p é č 1 o chrup (tab. 5.10 až 5.12) odpracovali zubní lékaři a dentisté o 245 
tisíc hodin (3,7 O/o) méně, z toho v ordinaci o 210 tisíc (3,3 % ). Také ošetření (vy
šetření) poskytli méně o 561 tisíc [ 2,8 % l, takže hodinová frekvence zůstala steiná 
f3,2). Počet obyvatel připadajících na 1 lékařské (dentistické) místo stoupl z 2 708 
na 2 725. V zubních laboratořích připadlo na 1 pracovní místo zubního laboranta 483 
protetickýclh výrobků, t.j. o 31 méně než v roce 1968. Na 100 :prací z drahých kovů 
připadlo 116,5 prací z náhradních kovů proti 122,0 v roce 1968. 

:V těl ·ovýchovně lékařských odděleních [tab. 5.13) stoupl počet ho
din odpracovaných lékaři o 2,6 % a počet ošetření [vyšetření) rovněž o 2,6 %. Počet 
ošetření [vyšetření) ve zdravotní slružbě při sportovních podnicích však o 2,6 % poklesl. 

V psychiatrických odděleních poliklinik a protialkoholních 
por a d n á c h [tab. 5.14) odpracovali lékaři o 15 tisíc [ 4,7 % ) hodin a poskytli o 5 ti
síc (0,8 % ) ošetření (vyšetření] více. Ke konci roku 1969 bylo v protialkoholníclh po
radnách evidováno o 4 tisíce (5,6 % ) osob více než rok předtím. 

V nemocnicích a porodnicích (tab. 5.15 až 5.19) klesl počet přijatých 
ošetřovanců o 13 tisíc, t.j. o 0,9 %, zatímco lůžek přibylo o 160, t.j. 0,2 %. Současně se 
zkrátila průměrná ošetřovací doba z 15,1 na 14,9 dne, takže využití lůžek v procen
tech kleslo z 81,9 na 80,8 resp. ve dnech z 277,3 na 271,1. Počet lůžek připadajících na 

.. 1....~~k:8:ř~ké rr,i~~~g~}~.!~l. ze 16,9 ~a 16,5. 

V porodnické péči (tab. 5.201 kleslo procento potratů v úhrnu porodů, po
tratů a mimoděložních těhot·enství ze 39,1 na 38,7. 

Ze stanic (úseků) pro nezralé děti (tab. 5.21) bylo v roce 1968 pro
puštěno resp. tam zemřelo 5 412 dětí proiti 5 236 v roce 1967, tedy o 3,4 O/o více. Jejich 
rozdělení podle váhových skupin bylo: 

do 999 g ..... 208 dětí, t.j. 3,8 % celkového počtu, 

ord 1000 do 1499 g ..... 641 11,8 % 

od 1500 do 1999 g ..... 1616 29,9 O/o 

od 2000 do 2499 g ..... 2775 51,3 O/o 

2500 g a více .......... 159 2,9 O/o 

váha neudána ......... 13 0,2 O/o 

Děti s 111ízkou porodní vahou (pod ·2 500 g) tedy tvořily celkem 96,8 % celku. 

V patologicko-anat ·omických ·odděleních (tab. 5.22) bylo provedeno 
o 621 pitev (1,7 % ) méně než v roce 1968 při počtu lékařských míst zvýšeném o 0,87. 
Procento pitvaných ze všech zemřelých kleslo z 31,7 na 29,8. 

V soudně lékařských 1odděl 1enícih (tab. 5.23) bylo provedeno 10 5 pitev 
(0,1 % ) více než v roce 1968, zatímco počet lékařských míst stoupl o 1,33. 

Ve většině skupin o rd bor n ý c h 1 é č e b n ý c h a o st a t ní c h úst a v ů (tab. 
5.24 l se prodloužila pri'1měrná ošetřovací doba a snížilo využití lůžek. Výjimky tvoří 
léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí, psychiatrické léčebny a onkologické ústa
vy, pokud jde o průměrnou ošetřovací dobu, a dětské ozdravovny ve využití lůžek. 

V záchranné a dopravní zdravntnické službě (tab. 5.26) klesl 
počet převozů nemocných o 9 tisíc, t.j. ·o 0,5 %. Nemocných bylo převezenq více o 15 ti
s!c (0,5 % ). Sanitní vozy ujely o 678 tisíc km, t .j. o 0,7 % více. Počet ujetých kilometrů 
na 1 převoz se zvýšil ze 48,2 na 48,8 km. 

, i\/ 1 a bor a to r ní c h odd ě 1 e ní c h (tab. 5.27) stoupl celkový ipočét vyšetření 
o. 3 614 tisíc, tj. o 10,7 %. Procento zvýšení činí u vyšetření. biochemických 11,4, u he
matologických 8,0. 

[66] 



-~·-~!!'nská socialistická republika 

V ambulantníclh zařízeních léč 1ebně prev ·entivní péče (tab. 5.1) 
odpracovali lékaři v územních a závodních zdravotnických zařizen:ích celkem 9 517 tisíc 
hodin. Proti roku 1968 je to pokles o 35 tisíc, tj. o 0,4 %. 
Ošetření (vyšetření) poskytli lékaři celkem 43 205 tisíc; z toho připadá na návštěvní 

službu 1369 tisíc (3,2 % ). Proti roku 1968 stoupl c;elkový .počet ()Šetření (vyšetření} 
·o 728 tisíc, t.j. ·o 1,7 %. 

Dentisté odpracovali celk1em 618 tisíc hodin, t.j. proti mirnulému roku 10 '8,7 %, méně 
a poskytli 1666 tisíc ošetření (vyšetření), t.j. o 7,3 % méně. 

územní obvodní lékaři odpracovali o 118 tisíc hodin (5,1 % ) a poskytli o 220 tisíc 
ošetření (vyšetření) (1,5 % ) méně. Celkový počet návštěv v bytech se zvýšil o 74 tisíce, 
t.j. o 5,7 %. 

ženské -odiděl ,ení p 1oliklinik a ž ;enské poradny (tab. 5.4 a 5.5) vy
kázaly za rnk 1969 tuto činnost: 

Do pé•če bylo přijato o 3 618 tĚlhotných žen, tj. 10 4,3 % více než v roce 1968. Po1díl žen 
přijatých do IV. měsíce těhotenství se zvýšil ze 79,8 na 80,4 %. Počet lékařských vy
šetření stoupl o 97 tisíc ( 5,8 % ), z toho počet vyšetření tčlhotných o 19 tisíc ( 4,0 % J 
a počet preventivních ( depistážních] gynekologických vyšetření o 28 tisíc (7,7 % ] . Po
čet vyšetření na 1 nově přijatou těhotnou stoupl z 5,7 na 6,7. Procento preventivních 
prohlídek z počtu gynekologickýclh prohlíd·ek stouplo z 30,8 na 31,1. 

V dětských odd ě 1 e ní c h po 1 i k I in i k a dětských p :o-rad n ách (tab. 
5.6 a 5.7) se počet kojenců přijatých do lékařské péče zvýšil proti roku 1968 o 3 270 
(1,7 % ). Lékaři odpracovali celkem o 741 hodin (0,1 % ) více, 1přičemž počet hodin od
pracovanýclh v ordinaci v péči léčebné klesl o 20 tisíc (3,9 % ) a v preventivní péči 
stoupl o 7 tisíc [5,1 % ]. Počet preventivních vyšetření na 1 kojence přijatého do lé
čebné péče klesl z 10 ,3 na 9,9 a počet léčebných vyšetření ze 14,3 na 13,6. Počet návštěv 
dětské sesty na 1 kojence přijatého do léčebné péče klesl z 9,9 na 9,2. Hodinová frek
vence stoupla v prevenci ze 7,4 na 9,0 a v kurativě ze 7,8 na 8,1. 

1Ve š k o 1 ní zdrav o t ní s 1 už b ě [tab. 5;8 a 5.9) stoupl počet lékařů tuto službu 
.provádějících o 23 a po·čet dětských lékařů mezi nimi o 21. Tím stoupl podíl ()dborných 
dě·tských lékařů z 51,1 % na 52,0 %. Lékaři odpracovali na tomto úsek1U o 1,2 tisíce 
hodin [ 0,5 % ) méně a poskytli o 12 tisíc [ 2,6 % ) více ;Ošetření ( vyš.etření). Počet 
dispensarizovaných dětí klesl o 2,3 tis íce, tj. o 2,4 %. 

V p é č i o c hr u p (tab. 5.10 až 5.12) ·odpracovali ·mbní lékaři a dentisté o 5 tisíc 
hodin (0,2 % J méně, z toho v ordinaci ·o 21 tisíc (1,0 % ). Počet ošetření (vyšetření) 
klesl také ·o 35 tisíc (0,5 % ), takže hodinová frekvence zústala stejná [2,9). Počet oby
vatel připadajících na 1 lékařské [dentistické) místo klesl z 3 364 na 3 294. V zubních 
laboratořích připadlo na 1 pracovní místo zubního laboranta 426 protetických výrobků, 
t.j. o 36 méně než v roce 1968. Na 100 prací z drahých kovů připadlo 93,8 prací z ná
hradních kovfl proti 105,7 v roce 1968. 

V tělovýchovně lékařských 1odděleních (tab. 5.13) klesl 1pnčet 
hodin odpracovaných lékaři o 2,4 % a počet ošetření [vyšetření) o totéž procento. 
Počet 10šetření [vyšetření) při lékařsko pedagogickém dohledu však stoupl o 17,2 %. 

1V psychiatrických odiděl ·eníclh 1p •oliklinik a •protialkohol
ních porad n á c h (·tab. 5.14) odpracovali lékaři o 700 hodin (0,6 % ) více a po
skytli o 3 tisíce [1,4 %) více ošetření [vyšetření]. Ke konci roku 1969 bylo v proti
alkoholních poradnách evidováno o 2 tisíce ( 8,5 % ) -a.sob více než rok předtím. 

V nemocnicích a porodnicích (tab. 5.15 až 5.19) stoupl počet přijatých 
osetřovanců o 12 tisíc, tj. o 2,1 %, zatímco lůžek přibylo 25, tj. 0,1 %. Současně se 
prodloužila průměrná ošetřovací doba ze 14,7 na 14,8 dne, takže využití lůžek v pro
centech stouplo z 83,5 na 85,0 resp. ve dnech z 286,1 na 290,2. Počet lůžek připadajících 
na 1 lékařské místo klesl ze 13,7 na 13,1. 

V porodnické péči (tab. 5.20) kleslo procento potratů v úhrnu porodů, potratů 
a mimoděložních těhot.enství z 31,3 na 31,1. 

5• [87] 



Ze stanic (úseků) ,pro n ;ezralié děti (tab. 5.21) bylo, v roce 1968 pro
puštěno resp . tam zemřelo 2 735 dětí proti 2 635 v roce 1967, tedy o 3,8 % víoe. Jejiclh 
rózdělení podle . váhových skupin bylo: 

do 999 g 78 dětí, t j. 2,9% celkového počtu, 

od 1000· do 1499 g 291 10,6 % 

od 1500 rdo 1999 g 784 28,7 % 

od 2000 do 2499 g 1523 55,7 % 

2500 g a více 5-8 2,1 % 
\·áha neudána 1 dítě, t j. 0,0 % 

Děti is nízkou porodní vahou (pod 2 500 g) tedy tvořily celkem 97,9 % celku. 

V patologick :o - anatomických odděleních (tab. 5.22) bylo prove-
deno o 928 pitev (12,2 % ) více než v roce 1968 při počtu lékařských míst zvýšeném 
o 3,52. Procento pitvaných ze všech zemřelých stouplo z 20,1 na 21,1. 

V s o u dně 1 é k a ř s ký c h odd ě 1 e ní c h (tab. 5.23) bylo provedeno o 372 pitev 
['21,3 O/o) méně při nezměněném počtu lékařských míst. 

Ve většině skupin o db o r n ý c h 1 é č e b n ý c h a o s t a t n í c h ú s ta v ů (tab. 
5.24) kleslo využití lůžek - s výjimkou dětských ozdravoven a výzkumných ústavů 
s lůžkovou složkou. Průměrná ošetřovací doba se zkrátila u léčeben tuberkulózy 
a respiračních nemocí psychiatrických léčeben, dětskýclh odborných léčeben, nočních 
sanatorií, výzkumných ústavů a dětských domovů pro děti do 3 let, prodloužila u zbý
vajících 1skupin. 

V z á c hr a n n é a do 'P r a vn í z rd r a v o t n i c k é s 1 u ž b ě (tab. 5.26 ) stoupl 
počet převozů nemocných o 11 tisíc, tj . o 1,2 %. Nemocných bylo převezeno více 
o 57 tisíc ( 4,2 O/o). Sanitní vozy ujely o 2 245 tisíc ·km, tj. o 4,9 % více . Poč,et ujetých 
kilometrů na 1 převoz se zvýšil z 50,5 na 52,4 km. 

V 1 a b 'Oratorních odd ě 1 e ní c h (tab. 5.27) stoupl celkový pučet vyšetření 
o 1386 tisíc, t j. o 10,0 %. Procento zvýšení :činí iu vyšetření biochemických 10,3, 
u hematologických 7,3. 

(68] 



Tabulka XXVIII. 
Změny v počtu přijatých ošetfovanců a ošetřovacích dnů v nemocnicích a porodnicích 

spravovaných národními výhory v roce 1969 proti roku 1968 podle oddělení1) 

Oddělení 

Celkem 

Interní 
Interna II 
Infekční 
Tuberkulózy a respir. nemocí 
Nervové 
Psychiatrické 
Dětské 

Že~f5._~,~--~-p_o~ro~!l~~lf.L __ 
lůžka novorozenecká 

Chirurgické 
Neurochirurgické 
Ortopedické 
Urologickcš, ' . 

Traumatofogické 
Plastické chirurgie 
Ufoí - nosní - krční 
Oční 
Stomatologické 
Kožní 
Onkologické 
Rehabilitační 

1) oddělení s nepatrným počtem lůžek vynechána 
2) bez předaných m ezi odděleními téže nemocnice 

Přírůstek nebo úbytek (v %) počtu 

přijatých ošetřovanců2) 

I 
ošetřovacích dnů 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

- 0,1 - 0,9 + 2,1 - 1,2 - 2,6 + 2,6 

- 0,7 - 1,3 + 1,7 - 2,4 - 3,4 + 1,3 
+ 8,0 + 5,1 : + 17,9 + 3,1 + 0,6 + 18,3 
+ 3,2 + 2,6 + 5,0 0,0 - 1,4 + 3,6 
+ 0,2 - 2,6 + 5,5 - 5,7 -10,2 + 4,1 
+ 0,9 - 0,8 + 5,6 + 4,0 + 3,1 + 6,6 
- 1,0 - 3,2 + 2,3 + 0,1 - 2,7 + 4,0 
- 0,3 - 0,4 . - 0,1 - 0,6 - 1,8 ...L 1,2 I 

+ 2k. t : ~-:!- +. _ 3,6 + _0,2 - _l,~ + 3,8 _ 

+ 3,1 + 4,4 + 2,0 + 1,2 + 3,8 
- 2,7 - 3,1 - 1,5 - 2,2 - 2,6 - 1,0 
+ 5,3 + 12,8 - 7,9 + 20,1 .. + 18,3 + 24,3 , 
- 2,0 - 2,4 - 0,5 - 2,7 - 3,8 + 1,4 
+ . 5,0. I ,., 1,0 + 12,3 + 5,1 + 2,6 + 9,1 
+ 16,9 - 8,7 + 66,5 + l~,3 - 4,6 + 68,5 
- 2,2 + 3,3 - 15,0 - 2,9 - 0,6 - 9,5 
- 3,1 - 3,6 - 1,7 - 3,0 - 4,1 + 0,1 
- 3,0 - 3,8 + 0,1 - 1,6 - 2,6 + 1,7 
- 6,4 - 4.,8 -11,4 - 7,5 - 7,5 - 7,5 
- 1,1 - 4,1 + 9,2 - 3,7 - 5,3 + 1,6 
+ 2,9 + 2,7 + 3,4 + 0,5 + 0,3 + 0;9 
- 9,9 -10,0 - 9,$ - 6,1 - 9,7 + 4,8 

Tabulka XXIX. 
Změny v IJOČtu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v odhornýchléčebných ústavech 

a zvláštních dětských zařízeních 

Přírůstek ( + ), úbytek (-)počtu 

Druh ústavů přijatý~h ošetřovanců (v%) ošetřovacích dnů (v%) 

ČSSR I ČSR SSR ČSSR I ČSR SSR 

Léčebny tuberkulózy a resp. nemocí - 1,0 - 0,7 - 1,5 - 3,9 - 5,2 - 2,4 
Psychiatrické léčebny - 0,1 - 1,4 + 4,5 - 2,8 - 3,1 - 1,2 
Onkologické ú stavy - 8,5 - 8,3 - 8,8 - 7,5 -10,5 - 3,3 
Rehabilitační ústavy - 2,8 - 2,8 - - 0,8 - 0,8 -
Ozdravovny dětské + 0,1 - 1,4 + 7,5 + 0,2 - 2,0 + 14,3 
Ozdravovny pro dospělé - 8,0 - 8,0 - - 2,5 - 2,5 -
Dětské odborné léčebny + 14,5 + 15,2 - 4,1 + 0,9 _J_ 1,4 - 9,3 I 

Noční sanatoria -12,5 -15,9 - 7,2 -14,0 -12,6 -15,5 
Endokrinologický ú stav - 6,1 - - 6,1 - 2,5 - - 2,5 
Výzkumné ústavy (s lůžkovou složkou) + 1,3 + 1,5 - 0,5 - 7,0 - 7,0 - 7,0 
Kojenecké ústavy - 2,0 - 3,1 0,0 - 5,0 - 7,9 0,0 
Dětské domovy pro děti od 1-3 let - 3,8 + 0,4. -;;- 18,0 - 8,9 -10,6 - 4,4 
Dětské domovy pro děti do 3 let - 0,2 + 0,6 -10,2 - 3,3 - 2,6 - 7,9 

[69] 



Česká socialistická republika 

L.ÁZEŇSKA PÉČE 

(oddíl 6) 

Lúžková !ka'pacita lázeňských léčeben (tab. 6.1) se v roce 1969 zvýšila o 132 lfižka 
(0,7 %). Využití lůžek (tab. 6.7) stouplo o 2 % na 96,7 %. Zvýšil se též počet lékařský-Ch 
míst o 17,86 (6,0 % ). Toto zvýšení je relativně větší než u lůžek, takže průměrný počet 
Jůžek připadající na jedno lékařské místo klesl z 65 na 62. 

Ve Výzkumném ústavu balneologickém se <počet lůžek (109) nezměnil, počet lékař
ských míst stoupl z 9 na 11, využití lůžek pokleslo o 1,5 % na 96,3 %. 

Pacientů do úst a vn í péče (tab. 6.3) bylo proti roku 1968 přijato o 4 ~$8 
(1,8 % ) víc,e. Z toho připadá 794 na cizince, jejichž počet se tím zvýšil proti před
chozímu roku o 6,5 %. Přírůstek je způsoben především zvýšením počtu domácích 
„samoplátců" o 4 469 (17,9 % ) , kdežto počet .pacientů z řad normálních pojištěnců se 
zmenšil o 3 012 ( 1,9 % ) . Úměrně přírůstku p:očtu ,pacientů se ·zvýšil i :počet ošetřovacíclh 
dnů o 1,8 %. 

A m bu 1ant111 í formy lázeňského léčení využilo v roce 1969 o 3 801 pacienta 
více než v roce 1968. PředstaVtUje to zvýšení o plnou pětinu (20,6 % ). Podobně jako 
u ústavních pacientů podílejí se na přírůstku 1předevšim domácí „samoplátci", jejich•ž 
p'Očet se zvýšil o 2 952, t. j. o 28,3 %. Pacientů léčených z veř,ejných prostředků bylo· 
více o 1105 (16,4 % ). Cizinců 'proti roku 1968 ubylo, a to o 256 [20,6 O/o). 

Úhrnný počet léčebných výkonů (tab. 6.3 l provedených jak u ústavních tak i u ambu
lantních .pacientů stoupl 1proti roku 1968 o 175 tisíc (1,7 % ), úměrně zvýšení počtu 
ošetřovacích dnů. Počet rehabilitačních výkonů však o 215 tisíc (11,2 % ) :poklesl. 

rv pracovní neschopnosti - na tzv. „křížkovanou" diagnóziu se lé.čilo 57132 po
jištěnců. 

Podle druhu nemocí se v ústavní péči léčily opět nejčastěji nemoci ústrojí trávicího 
[23,4 % ), a ústrojí pohybového (20,2 % ). 

Slovenská socialistická republika 

Rovněž ve slovenských lázeňských léčebnách se v roce 1969 počet lůžek v úhrnu 
zvýšil, a to o 116 (1,6 % ). Využití lůžek stouplo jen o 0,2 % na 94,7 %. Lékařskýclh 
míst přibylo 'O 9,22 (7,0 % ), tedy poměrně více než lůžek, takže podobně jako u čes
kých lázní průměrný počet lůžek na jedno lékařské místo klesl z 54 na 52. 

Počet pacientů 1přijatých do úst a vn í I é č by se zvýšil o 4 875 [5,5 % ), pří
růstek je tedy nejen relativně, ale i absolutně větší než v českých lázních. Cizinců 
se ,přijelo léčit do slovenských lázní o 261 [7,5 % J více než v roce 196'8. Hlavní podíl 
na přírůstku připadá na pojištěnce (2 422 přírůstek o 4,4 % ) a na domácí „samo
p1átce" (2 095, zvýšení o 22,2 % ). Zvýšení počtu ·ošetřovacích dnů ('O 5,4 % ) odpovídá 
přírůstku počtu pacientů. 

[70] 



A m bu lan t n ě se lé·čilo o 2 228 osob více, což představuJe zvýšení o 15,9 %. 
l'řitom pacientů léčících se z veřejných prostředki\ ubylo o '821 (12,3 % ), kdežto 
domácích „samoplátců" přibylo o 3113 [ 43,9 % ). Počet cizinců se snížil o 64 (26,4 % J. 

Množství léčebných výkoni\ v t1stavní a ambulantní péči dohr.omady se zvýšilo sou
lhla~mě s přírůstk,em ·počtu ošetř:ovacích dni\ - o 217 tisíc (5,0 o/o). 
Léčba v rámci pracovnt neschopnosti byla poskytnuta 25 067 pojištěncům. 
V láznfch slovenských se nejčastěji léčily nemoci pohybového ústroji (38,5 % ). Na 

druhém mtstě to byly nemoci nervové (12,6 o/o). 

Tabulka XXX. 
Pacienti léěení v roce 1969 v ěeskoslovenských státních lázních podle nemocí 

(bez platících pacientů a cizinců) 

CSR SSR 

Nemoc IVproo~"oh Iv .... -„ ... Absolutní z celkového Absolutn( z celkového 
počet počtu počet počtu 

skupiny skupiny 

Nemoci ústrojí oběhového celkem 32 968 100,0 6 779 100,0 

v tom: hypertensní nemoc lb, Ha, Ilb 9 810 29,8 2 031 30,0 
uzávěr tepen končetin na podkladě atero-

sklerózy 4 454 13,5 584 8,6 
uzávěr tepen končetin na jiném podkladě 761 2,3 153 2,3 
ischemická choroba srdeční s anginou pector. 2 528 7,6 684 10,1 
ischemická choroba srdeční bez anginózních 

záchvatů 1 584 4,8 290 4,3 
ischemická choroba srdeční s proběhlým 

infarktem myokardu 7186 21,8 1393 20,5 
chlopenní vady 1938 5,9 512 7,5 
stavy po trombózách a tromboflebitidách 2 301 7,0 426 6,3 
stavy po operacích srdečních 401 1,2 185 2,7 
revmatické karditidy, myokarditidy infekční 

a toxické, vrozené vady srdeční, vázo-
motorické neurózy aj. 2 005 6,1 521 7,7 

Nemoci ústrojí trávicího celkem 44 823 100,0 9197 100,0 

v tom: cholecystitidy a cholangoitidy 4 317 9,6 131 1,4 
stavy po operaci cest žlučových 22 087 49,3 2130 23,l 
vředová choroba žaludku a dvanáctníku 4 783 10,7 1 854 20,2 
stavy po resekci žaludku 4133 9,2 3134 34,1 
stavy po sutuře vředu žaludečního a dvanáct-

níkového 339 0,8 185 2,0 
stavy po infekční hepatitidě 2 519 5,6 402 4,4 
vleklé žaludeční dyspepsie 1616 3,6 723 7,9 
cholelitiáza 2 508 5,6 252 2,7 
obstipace, střevní neurózy, ulcerózní kolitidy, 

enteritidy, pankreatitidy, alergie zažíva-
cího původu aj. 2 521 5,6 386 4,2 

Nemoci z poruch výměny látkové 
a nemoci žláz s vnitřní sekrecí 
celkem 5 182 100,0 540 100,0 

v tom: otylost 3 0,6 
diabetes 2 618 50,5 112 20,7 
tyreotoxikóza 2 091 40,4 275 50,9 
stavy po operaci štítné žlázy 297 5,7 143 26,5 
ostatní 74 1,4 7 1,3 

102 2,0 I 



Tabulka XXX. 
Pacienti léčení v roce 1969 v československých státních lázních podle nemocí 

(bez platících pacientů a cizinců) 

Nespecifické nemoci cest 
dýchacích celkem 

v tom: bronchitidy 
chronické bronchitidy s emfyzémy a cor 

pulmonale 
nemoci horních cest dýchacích 
asthma bronchiale 
l:tronchiektázie, stavy po plicních operacích, 

opakované záněty plic atd. 

Nemoci nervové celkem 

v tom: neurózy na podkladě organických chorob 
kořenové syndrómy 
následky dětské obrny 
těžké formy plexitid, polyneuritid a radi

kulitid 
hemiplegie a hemiparézy cévního původu 
stavy po poraněních a operacích centrálního 

a periferního nerstva 
stavy po meningoencefalitidách, arachnoi

ditidy, parkinsonismus, intoxikace, peri
natální encefalopatie aj. 

Ne·moci pohybpvého ústrojí 
celkem 

v tom: artrózy 
spo:µdylózy a spondylartrózy s ploténkovým 

syndromem 
primární progresivní polyartritida a nemoc . 

Bechtěrevovct · 
infekční artritída 
bursitida, tendovaginitida, nespecifická a 

ostatní projevy na svalech, šlachách a po
vázkách 

stavy po operacích a úrazech 
koxartrózy 
ostatní indikace (osteoporózy, dnavé artrózy) 

Nemoci ledvin a cest močových 
celkem 

v tom: urolitiázy 
stavy po operacích ledvin a cest močových 
záněty ledvin a cest močových 
adnexitis virillis 

[72] 

Pokračování 

ČSR SSR 

I 
V procentech I V pr.ocentech 

Absolutní z celkového Absolutní . . z celkového 
počet počtu počet . počtu 

skupiny skupiny 

20 710 

7 855 . 

3 001 
4 727 
4 609 

518 

13 840 

1678 
6156 
1 785 

1378 
723 

471 

1649 

38 633 

8 446 

17 067 

4 844 
824 

160 
1389 
5 831 

72 

9 224. 

2 587 
4 203 
2 224 

210 

100,0 

37,9 

14,5 
22,8 
22,3 

2,5 

100,0 

12,1 
44,5 
12,9 

10,0 
5,2 

3,4 

11,9 

100,0 

21,9 

44,2 

12,5 
2,1 

0,4 
3,6 

15,1 
0,2 

100,0 

28,0 
45,6 
24,1 

2,3 

9 319 

3 346 

1 061 
1 626 
2 648 

638 

9 330 

110 
7 339 

30 

1133 
233 

194 

291 

28 503 

8 216 

6 094 

4 298 
291 

974 
3 621 
4 966 

43 

1 000 

345 
406 
203 
46 

100,0 

35,9 

11,4 
17,5 
28,4 

6,8 

100,0 

1,2 
78,7 

0,3 

12,1 
2,5 

2,1 

3,1 

100,0 

28,8 

21,4 

15,1 
1,0 

3,4 
12,7 
17,4 

0,2 

100,0 

34,5 
40,6 
20,3 
4,6 



Tabulka XXX. 
Pacienti léčení v roce 1969 v československých státních lázních podle nemocí 

(bez platících pacientt1 a cizinců) 

Nemoc 

Nemoci kožní celkem 
v tom: chronické ekzémy 

psoriáza 
alergické a pruriginózní dermatózy 
ostatní 

Nemoci že -nské celkem 
v tom:čIIToniCl~Ezáněty rodidel 

ostatní zánětlivá onemocnění rodidel 
neplodnost 
pooperační stavy 
jiné 

Choroby z povolání celkem 
z toho: zaprášení plic 

I) vč. OLÚ Karlova Studánka (3 61 2 případů) 

[73] 

ČSR 

I v P''"""""" Absolutní z celkového 
počet počtu 

skupiny 

1 835 100,0 
935 50,9 
526 28,7 
145 7,9 
229 12,5 

7 633 100,0 
1387 18,2 
1 716 22,5 
1320 17,3 
2 809 36,8 

401 5,2 

4 6071) 100,0 
3 612 78,4 

Dokončení 

S SR 

I v P'~'"'"h Absolutní z celkového 
počet počtu 

skupiny 

1 002 I 100,0 
412 

I 

41,1 
410 40,9 

21 2,1 
159 15,9 

1890 100,0 
296 15,7 
411 21,7 
346 18,3 
759 40,2 

78 4,1 

2 053 100,0 



česká sociaJiistická republika 

NAKLADY 
(oddíl 7) 

Výdaj-e na zd.ravotní péči o obyvatelstvo ČSR za rok 1969 v celkové částc·e 7 816 533 tis. 
Kčs jsou o 969 190 tis. Kčs vyšší než v ['OCe 1968. V přepočtu na 1 obyvatele činí výdaje 
Kčs 790, tj. o Kčs 97 více než v roce 1968. Tento značný vzestup výdajů však jen z malé 
části představuje zkvalitnění zdravotní péče obnovou a doplněním prostředky postupné 
ispotřeby, neboť stejně jako v roce 1968 př1evážně část zvýšení připadá na vzestup cen 
a mezd. 

Hlavní problémy, které se projevují v organizacích spravovaných národními výbory 
značným překračováním ro~počtu a ;soustavně klesajícím využitím lůžkového fondu, 
se dále prohloubily. 

Ke stále dražším a v nevhodných termínech prováděným stavebním ipracím, které 
dostatek pracovníků všech kategorií. Přímá závislost ÚNZ na finančních možnostech 
řídících národních výborů působí negativně na proporcionální •rozvoj zdravotnictví. 
Důslednější uplatňování vfhodných ukazatelů nákladů má ve smyslu usnesení vlády při
spět k odstraňování tohoto nedostatkfll a k zhospodá.rnění provozu v rozpočtových orga
nizacích. 

Zavedení odpisů ze základnfch prostředků ukázalo, že z celkové pořizovací hodnoty 
10 794 mil. Kčs činí ·opotřebení již 5 884 mil. Kčs (54,5 % ) a úplně odepsaných zá
kladních prostředků j1e ještě v prov.ozu za 1 910 mil. Kčs (tj. 17,7 O/o). Uvedená 
pořizovací hodnota zdaleka neodpovídá dnešní pořizovací hodnotě, která je nejméně 
čtyřnásobná. Roční odpis v částce 204 mil. by se při valorisaci zvýšil na cca ·800 mil. Kčs. 

Slovenská socialistlcká republika 

~ SSR činily v roce 1969 výdaje na zdravotnictví [s vyloučením hospodářských orga
nizací) 3 336 562 tisíc Kčs, o 456 979 tis. Kčs více ne•ž v roce 1968, což představuje zvý
šení o 15,9 %. Hodnota výdajů připadající v p•růměru na 1 obyvatiele se zvýšila ze 642 Kčs 
v roc•e 1968 na 738 Kčs, tj. o 96 Kčs [15,0 % ). Ze zvýš:ení připadá ovšem stejně jako v ČSR 
převážná část na vzestup cen a mezd. 

Podle poznatků MZ SSR jsou v celé řadě okresů prostředky určené centrem na zdra
votnictví přerozdělovány jinak, než schválily příslušné centrální orgány. V roce 1969 
bylo na zdravotnictví rozepsáno asi o 50 miliónů Kčs méně, než schválila nejvyšší plá
novací a finanční místa. Nechybějí ani případy, že zdravotnické zařízení přechází s dlu
hy ve formě neproplacených faktur případně v jiné formě do následujících roků. 

Vzhledem k různorodému přístupu ONV k rozpisu plánu a rozpočtu dochází k rozdíl
nému vývoji zdravotnictví v jednotlivých okresech. Zrušením k·rajů zanikl vliv KNV jako 
vyrovnávajícího činitel·e v tvorbě podmínek pro výkon zdravotnické péče. Vyvstává tu 
proto jako výrazná nutnost řešení otázky závaznosti limitů pro odvětví zdravotnictví 
pro okresní národní výbory. 

[74] 



Tabulka XXXI. 
Provozní náklady zdravotnických zařízení spravovaných národními výbory*) v roce 1969 

Provozní náklady 
Procento 

Odpisy 

na měrnou z celkových lnom&, 
Druh Měrná v tisících Kčs jednotku provozních v tis. jed-

zařízení jednotka v Kčs nákladů1) Kčs notku 
v Kčs 

ČSR2) I SSR ČSR1)j SSR ČSR2) I SSR ČSR 

I 

Nemocnice fakultní ošetřovací 
den 596 399 190 239 167 153 8,5 7,6 24100 6,75 

Nemocnice III. typu 
(bez fakultních) dtto 303 728 135 712 138 151 4,3 5,4 13174 6,14 

Ostatní nemocnice dtto 1837 893 728 636 108 114 26,3 29,2 66 703 3,91 
Léčebny tuberku-
16zy a resp. nemocí dtto 115110 111 349 82 91 1,6 4,5 6 361 4,51 

Psychiatrické 
léčebny dtto 275 817 56154 63 64 3,9 2,2 8 571 1,95 

Jesle územní dtto 247184 80 831 43 34 3,5 3,2 - -
závodní dtto 52660 31686 26 37 0,8 1,3 - -

Ambulantní léčebně lékařské 
2083)1 preventivní péče místo 2 524 281 I 039 373 1204') 36,l 41,6 54 091 4,373) 

Hygienické stanice obyvatel 180 253 83 737 18 19 I 2,6 3,4 5 487 0,55 
I 

"') Na Slovensku včetně OblÚNZ a léčeben TRN ve Vys. Tatrách 
1) všech zdravotnických zařízení spravovaných národními výbory, na Slovensku včetně OblÚNZ a léčeben TRN ve Vys. 

Tatrách 
2) včetně odpisti 
2) v tisících Kčs 

[75] 



LÉKAŘI, DENTISTÉ· A· F A.RMACEU'U 

(podle stavuk ·31. 12. 1969 ~ oddíÍ 8) 

česká socialistická republika 

Celkový poč.et lékařů v ČSR kromě těclh, kteří pracují trvale v ozbroj ených s ilách, 
dosáhl 22 983 a zvýšil se tedy rproti stavu k 31. 12. 1968 j<en o 182 osob (0,8 % ), za tím 
co prfiměrný roční přírůstek v letech 1959-1968 činil 631 ·osob. Přitom poč.et lékařů -
mužů klesl za rok ·o 149 (1,l O/o), kdežto lékařek přibylo 331 (3,7 O/o). Nepříznivý 
vývoj konstatovaný už v roce 1968 t edy pokračoval a dále se zhoršil. Podíl žen na 
celkovém počtu lékařů stoupl z 39,5 % na 40,7 %. Na 10 000 ·obyvatel připadlo 23,20 
lékařů (proti 23,06 koncem roku 1968); počet obyvatel připadající na 1 lékaře k lesl 
ze 434 na 431. Na resort zdravotnictví připadlo z celkového přírůstku 170, tj. ·93,4 % 
a n a ostatní 12, tj. 6,6 % ; zvýšil se ted y počet lékařů v r esortu zdrav otnictví proti 
stavu před rokem o 0,8 O/o( a v ostatních o 0,4 %. 

Z celkového přírústlm získal nejvíce obor interní (79), stomatologický ( 46) a žen
ský ( 36), relativní přírůstek je však největší v oboru psychiatrickém ( 23 osob -
4,2 %:). Některé obory však vykáza ly úbytek, a to obor dětský (7), teoretické obo
ry (11), obor ušní-nosní-krční (16), závodní obvodní lékaři (20 ), hygienická a ·proti
epidemická péče ( 25) a posudková služba ( 28), kde je úbytek i relativně nej
větší ( 5,4 %;) . 
Průměrný věk lékařů-mužů se znatelně zvýšil ze 43,3 na 43,9 roku hlavně v důsledku 

toho, že ,se změnil podíl lékařů p ed 40 let (ze 39,9 na 37,5 % ) a naopak vzro.stl podíl 
lékařů od 60 let v ýše z 8,8 na 10,0 %. 
Věkové ·složení lékařek se změnilo nepatrně. 

Průměrný věk lékařů je .pod 40 le t hlavně u „ostatních lékařů" a dále v oboru 
stomatologickém, psychiatrickém, v teoretických oborech a v oboru interním, narproti 
tomu překro čil 50 let v posudkové službě a blíží se k této hranici v organizaci 
zdravotnictví. 

Podobně vypadá struktura lékařů podle roku promoce (tab. 8.6). Zatím co ze všech 
Jékařů Je 21,3 O/O'. více než 20 let po promoci, je jiclh mezi posudkovými lékaři 50,3 % 
a mezi mganizátory zdravotnictví 38,2 %, kdežto mezi psychiatry jen 11,1 %. 

Po dvouleté přestávce nutné vzhledem k přehodnocování specializací podle vyhlášky 
č. 44/1966 Sb. byly opět zjištěny úda je ·o dosažených specializacích (tab. '8.9). Na 
100 lékařů 'Připadalo 102,9 atestace. Ze všech atestací bylo 76,1 O/o základních, 14,5 % 
II. stiupně a 9,4 % tllástavbových. 

Počet dentistů k 31. 12. 1969 byl o 55, tj. o 3,5 O/o nižší než k 31. 12. 1968. Průměrný 
věk dentistů se zvýšil z 56,5 na 57,4 roku. 

Počet farmaceutů klesl o 16, tj. o 0,4 %. Mužů ubylo o 25 (1,5 O/o), žen. přibylo 9 
(0,4 O/o }. Jejich průměrný věk stoupl ze 43,3 na 44,0 l•et. 

[76] 



S.i.ovenská sociali:í~tická republika 

Celkový počet lékařů v SSR - 'kromě tě ch, kteří pracují trvale v ozbrojených slO'ž
kách - dosáhl 9 487 a zvýšil se tedy proti stavu k 31. 12. 1968 jen ,o · 109 osob (1,1 %:), 
zatímco průměrný roční 1přírústek v lete ch 1959-1968 činil 393 osob. Přitom počet 
lékařů-mužů klesl za rok o 62 (1,1 %], kdežto lékařek přibylo 171 ( 4,7 D/o ). Nepříznivý 
vývoj je tedy zcela obdobný jako v ČSR. Podíl žen na celkovém počtu lékařů stoupl 
z 39,0 na 40,4 %. Na 10 000 'Obyvatel připadlo 20,91 lékařů (proti 20,83 koncem ro
ku 1968); počet obyvatel připadající na 1 l ékaře ldesl ze 480 na 478. Na wsort 
zdravotnictví připadlo z celkového přírůstku 99, tj. 90,8 % a na ostatní 10, tj. 9,2 %, 
zvýšil se tedy počet lékařů v resortu zdravotnictví pr.oti stavu před ro·kem o 1,2 % 
a v ostatních o 0,9 %. 

Z celkovélho přírůstku úskal nejvíce obor stomatologic,ký ( 51), chiriurgický ( 24) 
a interní (16); relativní 1přírůstek je však největší v oboru rentgenovém (10 osob -
9,7 % ) a psychiatrickém (14 osob - 8,5 % ). Úbytek vykázaly obory: nervový (2), 
tuberkulózy a respiračních nemocí (8), posudkové služby (12), hygienická a proti
epidemická péče (19) a teoretické obory (20), kde je úbytek i relativně nej
větší ( 8,0 % ) . 
Průměrný věk lékařů-mužů se zvýšil ještě více než v ČSR: ze 39,5 na 40 ,5, ač změny 

v krajních věkových skupinách Jsou méně výra zné. Věkové složení lékařek se i zde 
změnilo velmi málo. 
Průměrný věk lékařů je vcelku o 3,5 roku nižší ne·ž v ČSR; ve většině oborů je pod 

40 let. Výjimku tvoří hlavně .posudková služba - i v SSR s průměrným věkem přes 
50 let, dále organizace zdravotnictví, územní i závodní obvodní lékaři, obor tuber
lrnlózy a res·piračních nemocí, kožní a rentgenologický. 

Z celkového počtu lékařů bylo jen 14,2 % více než ,20 let po promoci (tab. 8.6). 
V p nsudkové službě jich však je 49,4 % a v organizaci zdravotnictví 29,0 %. 

Z údajů o dosažených specifikacích (tab. 18.9), zjištěných O'pět po dvouleté ipřestávce, 
vyplývá, 'Ž·e na 100 lékařů připadalo '89,6 atestace. Ze všech .ate.stací bylo 76,6 % zá
kladních, 13,5 % II. stupně a 9;8 %i nástavbových. 

Počet denUstů k 31. 12. 1969 byl o 18, tj. o 5,0 % nižší než k 31. 12. 1968. Průměrný 
věk dentistů se zvýšil z 55,7 na 56,9 roku. 

Počet farmaceutů klesl o 12, tj. :o 0,1 %. Mužů ubylo 16 (2,8 % ), žen přibylo 14 
(1,5 % ). Jejich průměrný věk stoupl ze 39,3 na 39,6 roiku. 

[77] 



Tabulka XXXII. 
Přírůstek (úbytek) lékařů podle hlavních oborů 

(tab. 8.3) 

Absolutně V% stavu k 31. 12. 1968 
Obor 

ČSSR ČSR SSR ČSSR ČSR SSR 

Celkem + 291 + 182 + 109 + 0,9 + 0,8 + 1,2 

obvodní územní lékaři + 27 + 16 + 11 + 0,7 + 0,6 + 1,0 

stomatologický + 97 + 46 + 51 + 2,7 + 1,9 + 4,7 

interní + 95 + 79 + 16 + 2,8 + 3,2 + 1,7 

dětský + 1 7 + 8 + 0,0 0,3 + 0,8 

chirurgický + 39 + 15 + 24 + 2,1 + 1,1 + 4,8 

ženskv + 48 + 36 + 12 + 2,9 + 3,2 + 2,4 
~··-•--u-• ----~'"'-> .,.,,.,...„ .,„,,, .... ,'30 ... ,.,_,"' 

___ ,.,..,..r.- ~~..-„ ... „ ............ ..... „~ --··· .......... „, .~„„-_„ ___ 

obvodní závodní lékaři 6 20 + 14 0,4 1,6 + 3,5 

hygienická a protiepidem. péče 44 25 19 4,6 3,6 7,5 

tuberkulózy a respir. nemocí 7 + 1 8 0,8 + 0,2 2,8 

teoretické obory 31 11 20 3,8 1,9 8,0 

psychiatrický + 37 + 23 + 14 + 5,2 + 4,2 + 8,5 

organizace zdravotnictví + 6 + 1 + 5 + 0,8 + 0,2 + 2,3 

posudková služba 40 28 12 5,6 5,4 6,3 

ušní - nosní - krční 8 16 + 8 1,2 3,3 + 4.,6 

oční + 10 + 3 + 7 + 1,7 + 0,7 + 4,6 

nervový + 13 + 15 2 + 2,2 + 3,5 1,2 

rentgenový + 25 + 15 + 10 + 4,7 + 3,5 + 9,7 

kožní + 20 + 13 + 7 + 4,0 + 3,6 + 5,0 

ostatní obory + 9 + 26 17 + 0,2 + 0,7 0,9 

z nich ostatní lékaři1) -180 -111 69 -10,2 8,9 -13,6 

všeobecná část specializační 

I průpravy + 84 + 72 + 12 + 8,7 + 12,8 + 3,0 

! 
l) Tato skupina obsahuje kromě lékařů uvolněných pro zaměstnání v cizíně též lékaře v základní vojenské službě, lékařky 

na matei'ské dovolené apod. 

[78] 



Tabulka XXXIII. 
Podíl hlavních oborů na stavu lékařů a podíl žen na počtu lékařů (v%) 

(tab. 8.3) 

Podíl na celkovém poětu lékařů 
O hor 

Podíl žen na počtu lékařů 

ČSSR ČSR SSR ČSSR ČSR SSR 

Celkem 100,0 100,0 100,0 40,6 4.0,7 40,4 

obvodní územní lékaři 11,4 11,4 11,3 24,1 24„9 22,4 
stomatologický 11,2 10,9 11,9 52,7 56,3 44,8 
interní 10,7 10,9 10,2 40,9 41,3 39,8 
dětský 9,3 8,9 10,3 69,4 70,9 66,3 
chirurgický 5,8 6,0 5,6 20,3 19,8 21,6 
ženský 5,2 5,1 5,5 26,5 27,6 23,9 
obvodní závodní lékaři 5,1 5,4 4,4 36,1 36,5 35,l 
hygienická a protiepidem. péče 2,8 2,9 2,5 41,6 40,1 46,2 
tuberkulózy a respir. nemocí 2,6 2,5 2,9 36,2 35,3 38,1) 
teoretické obory 2,4 2,4 2,4 31,5 28,4 38,9 
psychiatrický 2,3 2,5 1,9 46,6 45,0 51,7 
organizace zdravotnictví 2,3 2,2 2,4 13,6 12,5 16,1 
posudková služba 2,1 2,1 1,9 13,9 16,l 7,9 
ušní- nosní -krční 2,0 2,1 1,9 30,9 32,1 27,9 
oční 1,9 2,0 1,7 60,4 57,4 68,8 
nervový 1,9 2,0 1,7 44,0 44,8 42,l 
rentgenový 1,7 1,9 1,2 25,l 27,9 14,2 
kožní 1,6 1,6 1,5 55,0 53,9 57,8 
ostatní obory 17,7 17,2 18,8 4.6,8 45,2 50,2 

z nich: ostatní lékaři1) 4,8 4,9 4,6 48,6 46,3 54,8 
všeobecná část specializační 
průpravy 3,2 2,8 4,4 65,8 66,2 65,1 

1) Tato skupina obsahuje kromě lékařů uvolněných pro zaměstnání v cizině t éž lékaře v základní vojenské službě, lékařky 
na mateřské dovolené apod. 

Věková skupina 

do 24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45- 49 
50-,-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70 a starší 

Celkem 
Průměrný věkl) 

Tabulka XXXIV. 
Lékaři podle věku, pohlaví a území 

(v procentech celku - tab. 8. 7) 

ČSSR ČSR 

muži ženy muži 

1,9 6,7 1,7 
13,l 31,6 11,7 
10,0 16,0 8,8 
16,7 17,6 15,3 
17,0 11,7 17,0 
14,5 7,5 15,4 
8,3 3,3 9,3 
9,4 3,3 10.8 
5,2 1,6 6,0 
2,3 0,4 2,5 
1,6 0,3 1,5 

100,0 100,0 

I 

100,0 
42,9 35,2 43,9 

1) Vypočten z odhadnutých středů věkových skupin: 23,5; 27; 32; •.•.• 62; 67; 71. 

[79} 

SSR 

ženy muži · 1 ženy 

6,2 2,5 8,1 
28,0 16,5 40,6 
15,4 12,8 17,5 
17,7 19,9 17,l 
12,9 17,0 8,9 
8,6 12,5 4,8 
4,2 5,8 1,2 
4,2 6,2 1,0 
2,0 3,3 0,5 
0,5 1,9 0,1 
0,3 1,6 0,2 

100,0 100,0 100,0 
36,3 40,5 32,5 



Tabulka XXXV. 
Průměrný věk lékařú1) v některých oborech činnosti 

(tab. 8.5) 

Odbor činnosti ČSSR ČSR 

Lékaři celkem 40,2 41,2 

z toho činní v oboru: 
interním 38,8 39,'1 
tuberkulózy a respiračních nemocí 42,9 44,0 
nervovém 39,2 40,4 
psychiatrickém 37,8 38,5 
dětském 39,0 40.3 
ženském 41,0 42,2 
chirurgickém 39,4 40,l 
ušním - nosním - krčním 42,3 43,4 
očním 4.2,4 46,8 
stomatologickém 36,8 37,9 
kožním 42,4 43,l 
jako územní obvodní lékaři 45,4 46,9 
j ako závodní obvodní lékaři 43,1 44.,2 
posudkové služby 51,2 51,4 
rentgenologie 41,2 41,4 
organizace zdravotnictví 47,6 48,8 
hygienické a protiepidemické péče 40,0 40,2 
teoretických 37,9 38,6 
ostatní lékaři 35,2 36,2 

SSR 

37,7 

37,3 
40,6 
36,2 
35,5 
36,l 
38,3 
37,6 
39,7 
39,0 
34,5 
40,6 
41,6 
40,l 
50,7 
40,3 
44,8 
39,5 
36,3 
32,7 

1 ) Vypočten z odhadnutých středů věkových skupin: do 29 (27), 30-39 (35), 40-49 (45), 50-59 (55), 60-69 (63), 70 a 
starší (71) 

Tabulka XXXVI. 
Dentisté podle věku a území (v % celku) 

(tab. 8.9) 

Věková skupina ČSSR ČSR SSR 

do 24 
25-29 
30-34 
35-39 0,4 0,3 0,6 
40-44 1,3 0,8 3,2 
45-49 3,7 3,2 5,8 
50-54 23,3 24,4 18,9 
55-59 40,5 40,3 41,7 
60-64 20,6 20,7 20,l 
65-69 8,7 8,8 8,2 
70 a starší 1,5 1,5 1,5 

Celkem 100,0 100,0 100,0 

Průměrný věk 57,3 57,4 56,9 

[80 ] 



Tabulka XXXVII. 
Farmaceuti podle věku a území (v% celku) 

(tah. 8.12) 

Věková skupina ČSSR ČSR SSR 

do 24 2,8 2,4 3,9 
25-29 11,4 7,5 21,4 
30-34 8,1 6,3 12,6 
35-39 13,2 11,7 16,9 
40-44 23,2 25,8 16,8 
45-49 18,9 21,8 11,5 
50-54 7,5 9,0 3,7 
55-59 8,1 9,3 5,1 
60-64 4,4 4,5 4,1 
65-69 1,5 1,0 2,6 
70 a starší 0,9 0,7 1,4 

Celkem 100,0 100,0 100,0 

Průměrný věk 42,7 44,0 39,6 

6 - Zdravotnictví CSSR [81] 



PRACOVNICI 

·(oddíl 9) 

Organizační změny prov,edené v roce 1969 neovlivnily podstatně stavy pracovníků 
v resortu, znamenaly však přesuny ve skupináclh organizací v jednotlivých republikách. 
V č S R byl k 1. 1. 1969 vyčleněn ústav zdravotní výchovy 'Z 'Organizací vědecko
výzkumné a vývojové základny a zařazen mezi ostatní organizace řízené ministerstvem 
'Zdravotnictví. Dnem 1. dubna 1969 byl zřízen ústav národního zdraví nápravné výchovy 
s průměrným počtem pracovníků 231 delimitovaným ·z ministerstva vnitra. Vlivem 
iflOvého státoprávního uspořádání byl Výzkumný ústav onkologický v Bratislavě pře
veden k 1. 1. 1969 do přímé působnosti Slovenské akademie věd jako ústav experi
mentální onkologie. Z roe:děleného n. p. Protietika v Bratislavě byl zřízen nový n. p. 
Ergon Praha s 836 pracovníky. Z bývalých krajských ústavů národního ·zdraví v S S R 
ispravovaných národními výbory se staly oblastní ústavy národního zdraví v přímé 
:µ:odřízenosti ministerstva zdravotnictví S S R; v tabulce 9.1, 9.5, 9.6, .9.7 a 9.12 byly 
počty pracovníků těchto ústavů pro srovnatelnost s mirnulými léty 1ponechány mezi 
zařízeními spravovanými národními výbory. 

Do struktury .pracovníků podle kategorií zasáhla i další opatřiení: 

1. Vyhlášky č. '80/69 Sb. v ČSR a 126/69 Sb. v SSR, platné od 1. září 1969, pozměnily 
vyhlášku č. 44/66 Sb. o zdravotnickýclh pracovnících ve znění vyhlášky 'Č. 90/1967 Sb. 
a vytvořily novou kategorii pomocných zdravotnických pracovníků. Tuto změnu však 
už nebylo možno v roce 1969 ve statistice respektovat. 

•2. Od 1. ledna 1969 byla změněna zásada pro vykazování pracovníků ve středních 
zdravotnických školách: učitelé vyučující odborným zdravotnickým př·edmětům nejsou 
již vykazováni jako odborní zdravotni·čtí pracovníci, nýbrž jako učitelé, společně :s uči
teli vyučujícími všeobecně vzdělávacím 1přiedmětům. 

3. Řidiči sanitníclh vozů jsou ve SSR vykázáni mezi „ostatními" pracovníky, kdežto 
v ČSR mezi pracovníky provozními. 

Ceská socialistická republika 

Po:čet pracovníků - fyzických osob v reosortu zdravotnictví (tab. 9.1) činil k 31. 12. 
195g. 185 188, což představ1Uje 1,87 O/o všech obyvatel republiky. 

Za rok 1969 vzr:ostl počet pracovníků o ,8 634 osoby, tj. o 4,9 %. Po promítnutlt 
organizačních změn zmenší se 'Přírůstek na 7 562 osob ( 4,3 % ) . 

!Ve zdravotnických službách včetně lázeňství pracovalo koncem roku 169 139 fy
zických osob, tj. 91,3 O/o všech pracovníiků resortu, což je o 7 666 ( 4,7 % ) více než 

{82] 



před rokem. Ve zdravotnické výrobě pracovaló 13 H81 osob (7,5 % všécli' ' praC'clvn1ků-) 
po přírůstku 959 (7,4 % ) ; 'Ve zdravotnickém zásobování 1 855 (1,0 % ) ~ přírůstek 
36 osob (2,0 % ) ; v projektové organizaci Zdravo1proj1ekt 213 (0,1 %) __:_ úbytek 27 osob 
(11,2 %). 

Pro resort zdravotnictví je charakteristický vysoký podíl žen Jna _celkovém po·čtu 
pracovníků. Z celkového· počtu :pracovníků bylo 142 '892 žen, tj. 77,2 %, ·ve zdravot
nických službách byl počet zaměstnaných žen 132 '845, tj. 78,5 %. 

V celkovém počtu .pracovníků nejsou zahrnuty pracovnice na mateřské dovolené 
a mající neplac:ené volno k 1péči ro dítě jako pokračování mateřské dovolené (ve ·zdra
votnických službách jich bylo 5 956) a dále pracovníci, kteří byli · přijati · na ·přechod
nou dobu nad plánovaný počet podle § 56 zák. č. 65/1965 Sb.; těch 'bylo ve zdravot-
nických službách v ročním průměru 542. · · · . _ · 

Z e;elkového ipočtu ,20 393 lékařů - fyzických 'Osob pracujících ve zdravotnických 
službách mělo 1 841 (9,0 % ) zkrácenou pracovní dobu a 4 611 (22,6 % l jich ' smluvně 
pracovalo nad stanovenou pracovní dobu, přičé'111ž průměrný počet týdenních hod.in 
nad stanovenou pracovní dobu činil 7,1. 

Po 1přepočtu kratších pracovních úvazků na plnou pracovní dobu -[tab: 9A) činil 
přepočtený po·čet pracovníků ve zdravotnických službách (bez ústavu kosmetiky] 
k 31. 12. 1969 163 118; z nich v zařízeníC,h _ spravovaných nár.odními výbory. 147 746, 
tj. 90,6 %. Celkový přírůstek přepočteného poNu .pracovníků za rok 1969 činil 
6 985 (4,5 %), z toho v zařízeních spravovaných národními výbnry 5 493 (3,9 %). 

V lékárenské službě (tab. 9,6) .pracovalo koncem roku 1969 v přepočt·eném .počtu 
6 605 pracovníků, což bylo' o 160 (2,5 % ] více než před rokem. Pracoivníci lékárenské 
s lužby představovali 4,D O/oj všech pracovníků ve zdravotnických službách a jejic~ 
složení v procentech bylo: 

farmaceuti . 

lékárenští laboranti 

sanitáři a sanitářky 

technicko-hospodářští pracovníci 

prov.ozní pracovníci 

ostatní pracovníci 

43,4 

28,1 

7,'8 

6,3 

' 13,4 

1,1 

Z celkovélho přírůstku 6 985 osob bylo 3 184 ( 45,6 %\] odborných zdravotnických 
pracovníků a z nich 306 lékařů, 175 ostatních .pracovníků ve zdravotnické péči s vy
sokoškolským vzděláním, 2 201 střední zdravotnický p r acovník a 584 nižší zdravotničtí 
pracovníci, zatím co ubylo 23 farmace1Utů a 59 dentistů. (Pro srovnání: V roce 1968 
přibylo celkem 5 439 osob, z toho 3 194 (58,7 O/dl odb. zdrav. 1prac. a z nich 198 lékařů, 
17 farmaceutů, 44 :ostatních vysokoškolských pracovníků, z,g23 SZP, 56 NZP; ubylo 
114 dentistů). 

Velkou měrou ovlivňuje stále stavy pracovníků fluktuace (tab. 9.10 ). 1V zařízeních 
~pravoivaných n.árodními výbory pracovalo po,čátkein roku 1969 17 872 lékařů - fy
zických osob. Během roku 'Změnilo pracoviště, odešlo ze služeb resortu 1i1eho Z'emřelo 
.3 201 osob, tj. 17,9 % (1968: 2 996 17,0 %. ) ~ 

Z toho připadá v procentech na: 

odchod do jiných zdrav. služeb v resortu 

„ zdrav. služeb jiných resortů · 

armády .a veřejných funkcí 

' " ·domácnosti . 

na mateřskou dovolenou 

1př,irozený úbytek (úmrtí, důchÓd) 

jiné úbytky . 

Z jiných zdrojů inež ze škol bylo nahraženo 2 636, tj. ·82,3 % 'oidclh:odů'~ 

6* :[83] 

35„2 

6,1 

' 4,3 

6,2 

15,2 

10,3 

«22,7 



Z těchto náhrad připadá v .procentech na: 

příchody z jiných ·zdrav. služeb v resortu 

ze zdrav. služ.eb jiných resortu . 

z armády a veř. funkcí 

z domácnosti . 

z mat1eřské dovolené 

jiné přírustky 

48,9 

9,3 

6,0 

9,6 

13,6 

12,6 

'Všechny tyto změny tedy dávají 1pasivní saldo (úbytek) 565 lékařu, tj. 3,2 % počáteč
ního stavu. Ze škol a kursu nastoupilo 908 lékařu, z nichž po nahraz·ení úbytku zbylo 
343 (37,8 % ) jako skutečný příruste'k. 

U středních zdravotnických pracovníku byla roční bilance tato: z počátečního stavu 
'68 527 ubylo celkem 13 239, tj. 19,3 %, nahraženo jinak než ze škol a kursů bylo 11427, 
tj. ·86,3 % odchodů a 16,7 % 1počátečního staV1U, takžie z 1přírůstku z.e škol a 1kursů 4134 
zbylo jako skut·ečný přírustek 2 322 (56,2 % ). 

Průměrná měsíční mzda vzrostla v zařízeních spravovaných národními výbory: 

u lékařů 

u dentistů 

u střed. zdravot. pracovníků 

u nižších zdravot. pracovníků 

u odbor. zdravot. pracovníků celkem 

u technicko-hospodářských pracovníků1) 

u provozních pracovníků2) 

u pracovníků úhrnem 

1) do roku 1968 „administrativní pracovníci" 
2) do roku 1968 „pomocní pracovníci" 

Slovenská socialistická republika 

proti roku 1968 o 

Kčs % 

656 22,0 

242 11,0 

199 14,l 

97 8,5 

268 15,5 

210 13,9 

201 15,9 

246 15,4 

proti roku 1965 o 

Kčs % 

1 291 55,1 

715 41,5 

478 42,~ 

174 16,4 

609 44,0 

409 29,5 

476 48,0 

559 43,4 

Počet pracovníků - fyzic'kých osob v resortu zdravotnictví (tab. 9.1) činil 
k 31. 12. 1969 74 995, což 1představuje 1,65 % všech obyvatiel republiky. Za rok 1969 
vzrostl počet pracovníku o 3 772 osoby, tj. o S,3 %. Promítnutím organizačních změn 
zvýší se tento ipřírust:ek na 4 769 osob (6,'8 % ). 

Ve zdravotnických službách vč;etně lázeňství pracovalo koncem roku 69 853 fyzických 
osob, tj. 93,1 % všech pracovníku resortu, což je o 4 468 (6;8 O/o) více než před rokem. 
Ve zdravotnické výrobě pracovalo 4 167 ·osob ( 5,·6 % všech pracovníku) po úbytku 678 
( 14,0 % ) ; ve zdravotnickém zásobování 756 ( 1,0 O/o) - přírůstek 38 osob ( 5,3 % ) ; v pro
jektové organizaci Zdravoprojekt 219 (0,3 %1) - úbyte'k 56 osob (20,4 O/o). 

Z celkového počtu pracovníku 55169 žen, tj. 73,6 %, ve zdravotnických sl1užbách byl 
počet zaměstnaných žen 52 550 tj. 75,2 %. 

Pracovnic na mateřské dovolené a majících neplacené volno k péči o dítě, jako pokra
čování mateřské dovolené bylo ve zdravotnických službáclh 2 719; pracovníku 1přijatých 
na přechodnou dobu nad plánovaný počet podle § 56 zák. č. 65/1966 Sb. bylo ve zdra
votnických službách v ročním pruměru 383 (obě tyto skupiny 1prac:ovníkii nejsou za
hrnuty v uvedeném ceLkovém ipočtu). 

[84] 



Z celkového počtu 8 566 lékařů fyzických osob pracujících ve zdravotnických službách 
mělo 687 (8,0 % ) zkrácenou pracovní dobu a 16,12 (18,'8 %!) jich smluvně pracoval•o 
nad stanorveno1u pracovní dobu; přičemž 1průměrný počiet týdenních hodin nad stanov•e
nou pracovní dobu činil 7,1. 

Po pfopočtu kratších pracovních úvazků na plnou iprac:ovní dobu (tab. ·9.4) činil pře
počtený poč1et pracnvníků ve zdravotnických službáclh k 31. 12. 1969 6-8 267; z. nich v za
řízeních spravovaných 111ár:0dními výbory a oblastními ústavy národního zdraví ( OblÚNZ) 
60 019, tj. '87,9 %. Celkový přírůstek př,epočteného počtu pracovníků za rok 1969 
činil 4 285 [6,7 % ). z toho v zařízeních spravovaných 111árodními výbory a OblÚNZ 
3 598 (6,4 % ). 

V lékárenské službě [tab. 9.6) pracovalo koncem roku 1969 v přepočteném počtu 2 420 
pracovníků, což bylo o 70 (3,0 % ) více 111ež před rolkem. Pracovníci lékárenské služby 
představovali 3,5 % všech pracovníků ve zdravotnických službách a jejich slož,ení v pro
c.entech bylo: 

farmaceuti . 

lékárenští laboranti 

sanitáři a sanitářky 

technicko-hospodářští pracovníci 

provozní pracovníci 

ostatní prac·ovníci . 

40,5 

29,2 

17,8 

7,0 

4;8 

0,7 

Z celkového přírůstku 4 '285 osob by ln 2 001 ( 46,7 % ) odborných zdravotnických pra
covníků a z nich WB lékařů, 12 ostatních pracovníků ve zdrav. ·Péči s vysokoškolským 
vzděláním, 1 262 středních zdravotnických pracovníků a 583 nižší zdravotničtí pracov
níci, zatím co ubyli 3 farmaceuti a 21 dentistů. (Pro srovnání: v roce 1968 přibylo C·el
kem 3 216 osob, z toho 1 716 (53,4 % ) odbornýclh zdravotnických pracovníků a z nich 
299 lékařů, 25 farmaC'eutů, 21 ostatních vys·okoškolských pracovníků, 1098 SZP, 287 
NZP; tUbylo 14 dentistů). 

Fluktuace lékařů se projevovala takto (tab. 9.10): V zařízeních spravovaných národ
ními výbory a OblÚNZ pracovalo 1počátkem roku 1969 7 387 lékařů - fyzických osob. 
Během roku změnilo .pracoviště, odešlo ze služeb resortu nebo zemř1elo 1205 lékařů, 
tj. 16,3 O/ol (19-68: 1155 - 16,3 O/o). 

Z toho připadá v procentech na: 

odclhod do jiných zdrav. služeb v resortu 

„ zdrav. služeb jiných resortů 

„ armády a veřejných funkcí 

domácnosti . 

na mateřskou dovolenou 

přirozený úbytek (úmrtí, důchod) 

jiné úbytky . 

Z jiných zdrojů než ze š'kol bylo nahraženo 1012, tj. '84,0 % odchodů. 

Z těchto náhrad připadá v prooentech na: 

příchody z jiných zdrav. služeb v resortu . 

z.e zdrav. služeb jiných resortů 

z armády a veř1ejných funkcí 

z domácnosti . 

z mateřské dovolené 

jiné přírůstky 

[85) 

36,8 

9,0 

2,4 

5,1 

22,3 

4,0 

20,3 

48,5 

11,2 

10,9 

2,5 

20,6 

6,4 



V~echny;ty,tp t:měny tedy dávají pasivní saldo (úbytek] 193 lékařů, tj. 2,6 %; počáteč
~·~ho ~tavu·. ~e ~ko,1 ~ kiursů nastoupilo 432 lékařů, z nichž po nahraž,e,ní úbytku zbylo· 
239 (55,3 O/o»] - jako skutečný .přírů,stek. 

U středníclh zdravotnických pracovníků byla roční bilance tato: z počátečního stavu 
26 779 ubylo celkem 4 918, tj. 18,4 %, nahraženo jinak než ze škol a . kursů bylo 4 416, 
tj. 89,8 % roidchodů . a 16,5 % počátiečního stavu, takže z přírůstku ze škol a kursů l '844 
zbylo jako skute.cný přírůstek 1342 (72,8 %J. 

· Průměrná . měsíční mzda vzrostla v zařízeních spravovaných národními výbory 
a OblÚNZ: 

proti roku 1968 o 

I 
proti roku 1965 o 

Kčs % Kčs % 

u lékařů 570 19,9 I 1116 48,1 

u dentistů 220 10,3 637 36,8 

u střed. zdravot. pracovníků 181 13,0 449 39,9 

u nižších zdravot. pracovníků 99 9,3 105 9,9 

u odbor. zdravot. pracovníků celkem 241 14,4 551 40,3 

u technicko-hospodářských pracovníků1) 203 12,8 477 36,4 

u provozních pracovníků 2) 72 5,6 376 38,l 

u pracovníků úhrnem 224 14,2 523 40,13 

1) do roku 1968 „administrativní pracovníci" 
2) do roku 1968 „pomocní pracovníci" 

[86) 



Tabulka XXXVIII. 
Počet pracovníků - fyzických osob k 31. 12. 1968 podle skupin organizací 

po promítnutí organizačních změn v roce 1969 
(tab. 9.1) 

Skupina organizací ČSSR ČSR SSR 

Úhrnem (všechny organizace) 247 852 177 626 70 226 

Rozpočtové organizace spravované 

národními výbory 205 142 147 449 57 693 

z toho lékárenská služba 9 379 6 940 2 439 

ústředně 9 304 5 946 3 358 

v tom: výzkumné ústavy 4 426 3 441 985 

ostatní 4 878 2 505 2 373 

Lázeňské organizace 12 487 8 309 4178 

v tom: lázeňské léčebny 12 164 8 039 4125 

výzkumný ústav 161 161 

ostatní (ústřední správa a Balnea) 162 109 53 

Zdravotnické zásobování n. p. 2 537 1 819 718 

Zdravoprojekt 515 240 275 

Průmyslové podniky celkem 17 867 13 863 4 004 

v tom: Spofa 14 820 11827 2 993 

z toho: výzkumné ústavy 1 519 1 519 

Ústav sér a očkovacích látek 1 797 1169 628 

z toho: výzkumný ústav imunologický 218 218 

Zřídelní podniky 1250 867 383 

[87) 



XXXIX. 
Změny v počtu pracovníků - fyzických osob v roce 1969 podle skupin organizací 

(tab. 9.1) 

Přírůstek ( + ), úbytek( - ) 

Skupina organizací absolutně 

I 
v procentech 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

Úhrnem (všechny organizace) 12 331 7 562 4769 5,0 4,3 6,8 

Rozpočtové organizace spravované 

národními výbory 9 793 6 025 3 768 4,8 4,1 6,5 

z toho: lékárenská služba 223 162 61 2,4 2,3 2,5 

ústředně 662 344 318 7,1 5,8 9,5 

v tom: výzkumné ústavy 225 190 35 5,1 5,5 3,6 

ostatní 437 154 283 9,0 6,1 11,9 

Lázeňské organizace celkem 1604 1066 538 12,8 12,8 12,9 

v tom: lázeňské léčebny 1 502 976 526 12,3 12,1 12,8 

výzkumný ústav 11 11 X 6,8 6,8 X 

ostatní (ústřední správa a Balnea) 91 79 12 56,2 72,5 22,6 

Zdravotnické zásobování n. p. 74 36 38 2,9 2,0 5,3 

Zdravoproj ekt - 83 - 27 - 56 -16,1 -11,2 -20,4 

p růmyslové podniky celkem 281 118 163 1,6 0,9 4,1 

v tom: Spofa 244 105 139 1,6 0,9 4,6 

z toho: výzkumné ústavy 127 127 X 8,4 8,4 X 

Ústav sér a očkovacích látek 26 28 - 2 1,4 2,4 - 0,3 

z toho: výzkum. ústav imunologický 10 10 X 4,6 4,6 X 

Zřídelní podniky 11 - 15 26 0,9 - 1,7 6,8 

[88] 



Tabulka XL. 
Struktura počtu pracovníků - fyzických osob podle skupin organizací k 31. 12. 

(tab. 9.1) 

Počet pracovníků v procentech celku 

Skupina organizací 19681) 

I 
1969 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR 

Úhrnem (všechny organizace) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Rozpočtové organizace spravované 
národními výbory 82,8 83,l 82,1 82,6 82,9 

z toho: lékárenská služba 3,8 3,9 3,5 3,7 3,8 

ústředně 3,7 3,2 4,8 3,8 3,4 

v tom: výzkumné ústavy 1,8 1,9 1,4 1,8 2,0 

ostatní 1,9 1,3 3,4 2,0 1,4 

Lázeňské organizace celkem 5,1 4,7 6,0 5,4 5,1 

v tom: lázeňské léčebny 4,9 4,5 5,9 5,2 4,9 

výzkumný ústav 0,1 0,1 - 0,1 0,1 

ostatní (ústřední správa a Balnea) 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Zdravotnické zásobování n. p. 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Zdravoproj ekt 0,2 0,2 0,4 0,2 0,1 

Průmyslové podniky celkem 7,2 7,8 5,7 7,0 7,5 

vtom: Spofa 6,0 6,7 4,3 5,8 6,4 

z toho: výzkumné ústavy 0,6 0,9 - 0,6 0,9 

Ústav sér a očkovacích látek 0,7 0,6 0,9 0,7 0,6 
~ 

z toho: výzkumný ústav imunolo-
gický 0,1 0,1 - 0,1 0,1 

Zřídelní podniky 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1) po promítnutí organizačních změn v roce 1969 

[ S.91 

I SSR 

100,0 

82,0 

3,3 

4,9 

1,4 

3,5 

6,3 

6,2 

-

0,1 

1,0 

0,3 

5,5 

4,2 

-

0,8 

-

0,5 



Tabulka XLI. 
Změny v přepočteném počtu pracovníků v roce 1969 podle kategorň 

(tab. 9.4) 

Přírůstek ( + ), úbytek ( - ) 

Kategorie absolutně v procentech 

ČSSR ČSR SSR ČSSR ČSR SSR 

Celkový úhrn 11 270 6 985 4 285 5,1 4,5 6,7 

Lékaři 474 306 168 1,8 1,6 2,1 

Farmaceuti - 26 - 23 3 -0,6 -0,7 -0,3 

Ostatní pracovníci ve zdravotní péči 
s vysokoškolským vzděláním 187 175 12 12,4 15,9 3,0 

Dentisté -80 - 59 21 -4,5 -4,1 -6,l 

Střední zdravotničtí pracovníci 3 463 2 201 1 262 3,7 3,3 4,7 

v tom: zdravotní sestry 1 337 844 493 3,3 2,8 4,6 

dětské sestry 552 294 258 2,5 1,9 3,8 

dietní sestry 39 26 13 4,8 4,4 5,7 

zubní sestry 251 188 63 9,9 10,3 8,9 

ženské sestry 144 58 86 2,7 1,6 4,9 

rehabilitační pracovníci 197 162 35 7,7 8,6 5,2 

asistenti hygienické služby 47 30 17 2,8 2,6 3,0 

zdravotní Jaboranti 433 315 118 5,9 6,3 5,1 

rentgenoví laboranti 236 156 80 7,9 7,5 8,7 

zubní laboranti 137 69 68 2,8 1,9 5,4 

lékárenští laboranti 90 59 31 3,5 3,1 4,3 

Nižší zdravotničtí pracovníci 1167 584 583 7,9 5,7 12,5 

v tom: zubní instrumentářky -155 -127 28 -5,4 -6,0 -3,7 

lázeňští 229 145 84 37,0 35,7 39,4 

pěstounky - 85 - 90 5 -3,1 -4,8 0,6 

sanitáři - sanitářky 1179 658 521 14,6 12,2 19,6 

sádrovníci 5 7 12 4,5 -8,2 48,0 

dezinfektoři 6 5 11 -1,6 1,9 - 9,1 

Odborní zdravotničtí pracovníci úhrnem 5 185 3 184 2 001 3,6 3,1 4,9 

Učitelé 527 361 166 66,0 64,9 68,6 

Technickohospodářští pracovníci 2 714 1 583 1131 18,5 15,0 27,7 

Provozní pracovníci 464 1122 -658 0,8 2,7 -3,7 

Ostatní pracovníci 2 380 735 1645 128,0 53,l 347,8 

(90] 



Tabulka XLII. 
Struktura přepočteného počtu pracovníků k 31. 12. 1969 podle kategorií 

(tab. 9.4) 

Počet pracovníků v procentech celku 
Kategorie 

ČSSR ČSR SSR 

Celkový úhrn 100,0 100,0 100,0 

Lékaři 11,8 11,8 11,9 

Farmaceuti 1,8 1,9 1,7 

Ostatní pracovníci ve zdravotní péči 
s vysokoškolským vzděláním 0,8 0,8 0,6 

Dentisté 0,8 0,9 0,5 

Střední zdravotničtí pracovníci 42,1 42,6 40,9 

v tom! zdravotní sestry 18,3 19,0 16,5 

dětské sestry 9,9 9,8 10,3 

. dietní sestry 0,4 0,4 0,4 

zubní sestry 1,2 1,2 1,1 

ženské sestry 2,3 2,2 2~7 

rehabilitační pracovníci 1,2 1,3 1,0 

asistenti hygienické služby 0,8 0,7 0,9 

zdravotní laboranti 3,3 3,3 3,5 

rentgenoví laboranti 1,4 1,3 1,5 

zubní laboranti 2,1 2,2 1,9 

lékárenští laboranti 1,2 1,2 1,1 

Nižší zdravotničtí pracovníci 6,9 6,6 7,7 

v tom: zubní instrumentářky 1,2 1,2 1,1 

lázeňští 0,3 0,3 0,4 

pěstounky 1,1 1,1 1,3 

sanitáři - sanitářky 4,0 3,7 4,6 

sádrovníci 0,1 0,1 0,1 

dezinfektoři 0,2 0,2 0,2 

Odborní zdravotničtí pracovníci úhrnem 64,2 64,6 63,3 

Učitelé 0,6 0,6 0,6 

Technickohospodářští pracovníci 7,5 7,4 7,6 

Provozní pracovníci 25,9 26,l 25,4 

Ostatní pracovníci 1,8 1,3 3,1 

[91] 



ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

(oddíl 10) 

Lékař s lk é fa lk u 1 ty (tab. 10.1 a 10.2]. Jejich počet se zvýšil z 9 na 10, když do
savadní pobočka bratislavské lékařské fakulty v Martině se stala samostatnou fakultou. 
K 31. 10. 1969 bylo zapsáno na lékařských fakultách v české socialistické republice 
celkem '8 475 st1Udujících (z toho 242 cizinců], ve Slovenské sociaUstické republice 4 068 
(85 cizinců l, úhrnem 12 543 (327 cizinců]. Studujících při zaměstnání bylo pouze 24 
(0,2 O/o] (v ČSR 24, v SSR O]. Proti stavu k 31. 10. 1968 se poč·et studujících mírně snížil 
(:0 35 J, úbytek připadá na vrub českých fakult, na kterýclh se počet posluchačů snížil 
·o 165, kdežto na slovenských fakultách o 130 stoupl. 56,3 % zapsaných posluchačů byly 
ž1eny (v ČSR 57,0 %, v SSR 54,9 % ] - v předcházejícím roce činilo toto prociento 58,4. 

Do 1. ročníků bylo přijato nově na českých fakultách 1 678, na slovenských fakultách 
805, celkem 2 483 posluchačů (z toho 1275 = 51,3 % žen]. Je to o 87 méně než v roce 
1968. Z toho úbytku připadá 29 na studillim při zaměstnání. 

Strukturu studujícíclh 1podl1e :oboru studia a pohlaví !Ukazuje tab. XLIII. 
Ze studujících čs. státní příslušnosti bylo na českýclh fakultách 91,6 % národnosti čes

ké, 7,2 %: slovenské, 0,6 % polské, 0,3 % maďarské a 0,3 % jiné, na slovenských 1,4 % 
národnosti české, ·94,6 % slovenské, 0,9 % ukrajinské, 2,8 % maďarské a 0,3 jiné. Celková 
struktura je pak: 62„1 Ofo., stllidujících národnosti č:eské, 35;8 % slovenské, 1,2 % maďarské, 
0,4 % polské, 0,3 % ukrajinské a 0,2 % jiné. 

Studium absolvovalo v roce 1969 na českých fakultách 1113 posluchačů, na sloven
ských 486, celkem 1599 (z toho 4 ve studiu při zaměstnání]. Proti roku 1968 j;e to o 85 
( 5,6 % ] více (v ČSR o 107 více, v SSR o 22 méně]. 

Slož,ení počtu absolventů podle oboru studia a podíl žen ukazuje tab. XLIV. 

O výuku pečovalo 1podle stavili k 31. 10. 1969 na českých lékařských fakultách 465 
prof·esorů a docentů (interních] a 1368 ostatních učitelských pracovníků (interních], 
na slovenskýclh fakultách 145 profesorů a docentů a 711 ostatních učitelských pracov
níků, celkem 610 profesoTů a docentů a 2 079 :ostatních učitelských ipracovníků. O obou 
těchto kategorií se stav proti roku 1968 zvýšil: u profesorů a docentů o 42 (34 v ČSR, 
8 v SSR J, u 1ostatních učitelských pracovníků 10 46 (v ČSR o 19, v SSR o 27]. 

Farmaceutické fakulty (tab. 10.1a10.3]. Po delší době byla opět zřízena 
farmaceutická fakulta v :českých zemích, tentokrát v Hradci Králové jako fakulta Kar
lovy university v Praze. Bylo na ni přijato do 1 ročníku 51 posl1Uchačů (z toho 40 žen]. 
Spolu s 1210 posluchači farmaceutické fakulty v Bratislavě, z nichž bylo 32 cizinců, 
bylo zapsáno k 31. 10. 1969 celkem 1 261 studujících (z toho 1026 žen - z nich 5 ci
zinek]. Do studia při zaměstnání (dálkového] se již několik let noví posluchači nepři
jímají, takže 1počet posluchačů této kategorie klesá. K 31 .10. 1969 se jejiclh počet snížil 
proti předchozímu roku o 30 na· 91 (z toho 80 žen]. Gellmvě se počet studujících zvýšil 
o 113, ipřičemž cizích státních příslušníků o 5 ubylo. 

[92] 



Procento žen ze všech stud1Ujících čs. státní příslušnosti - '83,1 - je poněkud nižší 
než v předchozím roce (84,5). 

Počet .přijatých do 1. ročníku se zvýšil o 42 především v důsledku ot,evř•ení hradecké 
fakulty, na bratislavské fakultě se o 9 snížil. 

Počet absolventů (117) je citelně nižší než byl v roce 1968 (141). 
Výuku obstarávalo 25 profesorů a docentů a 115 ostatních učit·elských pracovníků. 

U profesorů a docentů je to - vzd·or otevření nové farmaeieutické fakulty - o jednoho 
méně, u iostatních učitelských pracovníiků o 2 více. 

Střední zdravotnické školy (tab. 10. 4.1-10.10). Ve školním roc'e 1969/ 
1970 bylo v ČSSR 73 škol (z toho v ČSR 52, v SSR 21). Oproti předclházejícímu školnímu 
roku ubyla jedna škola (v ČSR), při tom se však zvýšil počet tříd o 78 (z toho v ČSR 
o 60, v SSR o 18). Přírůstek tříd se pr.ojevuje ve všech druzích stllldia (u čtyřletého 
denního studia o 27, u dvouletého denního studia prn absolventy SVVŠ •o 30 a nižšího 
dvouletého studia, které počínaje školním rokem 1969/70 přestalo být experimentálním 
studiem a stalo se normálním řádným studiem, o 21 tříd). 

Ve studiu při zaměstnání došlo oproti minulému školnímu roku ke snížení 1počtu tříd 
o 4 (z toho v ČSR ubylo 15 tříd, naproti tomu v SSR přibylo 11 tříd). Počet žá'ků se však 
zvýšil celkem o 30 (.při tom v ČSR !klesl o 241, v SSR stoupl o 271). 

V denním studiu přibyli vcelku ve srovnání s předcházejícím školním rokem 2 502 
žáci, tj. 10,8 % (z toho v ČSR 1937 žáků, v SSR 565 žáků). U čtyřletého denního studia 
stoupl počet žáků o 1 303 (6,2 % ), u dvouletého denního studia p·ro absolventy SVVŠ 
o 577 (28,9 O/o), u nižšího dvouletého studia :o 622 (758,5 % ). 

Do prvního ročníklll denního studia bylo přijato celkem o 2 021 žáků více než v př.ed
chá'zejícím školním roce (z toho v ČSR o 1956, v SSR o 65). Z celkového přírůstku při
padá 847 na čtyřleté denní studium, 476 na dvouleté denní 1studium a 698 na nižší dvou
leté -studium. 

Počet absolventů denního studia se opět proti předcházejícímu školnímu roku snížil, 
a to letos dokonce o 926 absolventů (v ČSR o 7'87, v SSR o 139); u čtyřletého· denního 
studia o 96·8 a nižšího dvouletého studia o 10; naproti tomu u dvouletého denního stu
dia pro absolventy SVVŠ se zvýšil počet absolventů io 52. 

Počet absolventů v·e sturdiu při zaměstnání sie zvýšil o B8 (z toho v ČSR ·o 67, v SSR 
o 71). 

V denním st1Udiu připadá 35,0 % absolventů na robor zdravo1ních sester a 25,6 na obor 
dětských sest·er. Na zbytku se .podílejí: zubní laboranti 6,7 %, zdravotní foboranti 6,4 %, 
~enské sestry 5,9 %, rehabilitační pracovníci 4,5 %, lékárenští laboranti 4,4 %, rtg labo
~anti 4,3 %, asistenti hygienické služby 3,0 %, dietní sestry 1,3 %, oční :0iptici 0,8 %, 
pěstounky 0,8 O/fi ošetřovatelky 0,7 % a zubní sestry 0,6 %. 

Z absolventů studia při zaměstnání největší část opět tvořily zdravotní sestry ( 44,7 O/o). 
Další nejpočetnější skupinou byli zdravotní laboranti (17,5 O/o). Násl1edují r·ehabilitačni 
p.L'acovníci (7,9 %/), dětské sestry (7,7 % ), lékárenští laboranti (6,5 % ), zubní sestry 
(6,0 %), rtg. laboranti (4,4 %), asistenti hygi,enické služby (2,7 %), zubní laboranti 
(l,'8 % ), ženské sestry (0,6 O/o) a dietní sestry (0,2 % ). 
Počet domovů mlád1ež,e sie proti předcházejícímlll roku snížil o dva (v SSR), ta'kž·e jich 
IJylo k 15. 12. 1969 v ČSSR .SS a bylo v nich ubytováno 6 369 žáků (o 102 více než v mi~ 
'lulém školním roce). 

O po s tg r a d u á 1 ní st u d i u m 1 é k a ř ů a far m a c :e u t ů se starají institlllty 
pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů v Praze a Bratislavě. Př,ehled o počtu škole
ných v rooe 1968 a 1969 a o ;počtu lékařů a farmaceutů, kteří úspěšně vyikonali specia
lizační atestaci podávají tabulky XLV. a XLVI. 

[93] 



.Tabulka XLIIL 
Studující čs. státní příslušnosti podle oboru studia k 31. 10. 1969 

. . 

Územíf obor I ><oho ,;,. I v% 
celkem 

I celkem \ ,z toho žen 

ČSR 
všeobecné lékařství 4 830 2 366 58,6 28,7 
dětské lékařství 1 035 772 12,6 . 9,4 
hygiena a epidemiologie 698 466 8,5 5 ~7: 

stomatologie 1670 1 087 20,3 13;2 
úhrnem 8 233 4 691 100,0 57,~ 

SSR 
všeobecné lékařství 2 730 1 390 . 68,5 ··34~9 
dětské lékařství 508 363 12,8 9,1 
hygiena a epidemiologie 
stomatologie 745 432 18,7 10,9 
úhrnem 3 983 2 185 100,0 54;9 

ČSSR 
všeobecné lékařství 7 560 3 756 61,9 30,8 
dětské lékařství 1543 1135 12,6 9,3 
hygiena a epidemiologie 698 466 5,7 3,8 
stomatologie 2 415 1519 19,8 12,4 
úhrnem 12 216 6 876 100,0 56,3 

. „., 

. . 

l'abulka XLIV. 
Absolventi čs. státní příslušnosti podle oboru studia v roce 1969 

Území; obor 

I • „h. "· I 

v% 
Celkem 

celkem z toho žen 

ČSR 
všeobecné lékařství 689 406 61,9 36,5 
dětské lékařství 132 108 11,9 . 1J,7 
hygiena a epidemiologie 105 71 9,4 · .. ;6,4 
stomatologie 187 132 16,8 11,8 
úhrnem 1113 717 100,0 64;4 

S.SR 
všeobecné lékařství 292 175 60,1 36,0 
dětské lékařství 78 71. 16,0 14,6 
hygiena. a epidemiologie 

15 (J stomatologie 116 73 23,9 
úhrnem 486 319 100,0 ·:65;::6·:. 

ČSSR 
všeobecné lékařství 981 581 61,4 36,3 
dětské lékařství 210 179 13,l 11,2 
hygiena a epidemiologie 105 71 6,6 4,5 
stomatologie 303 205 18,9 12,8 
úhrnem 1 599 1 036 100,0 64,8 

![94) 



Tabulka XLV. 
Lékaři a lékárníci, školení v institutech pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů 

Kategorie Rok ČSSR ČSR SSR 

Lékaři 1969 3 509 2 201 1308 
1968 3 637 2 191 1446 

Lékárníci 1969 386 232 154 
1968 435 177 258 

Tabulka XL VI. 
Lékaři a lékárníci, kteří úspěšně vykonali specializační atestaci 

Kategorie a stupeň Rok ČSSR I ČSR SSR 

LÉKAŘI 

I. stupeň1) 1969 1 291 865 426 
1968 1454 1004 450 

II. stupeň 1969 713 505 208 
1968 618 455 163 

Nástavbové obory 1969 211 140 71 
1968 267 177 90 

..,;. 

LÉKÁRNÍCI 

Ústavní lékárnictví 

I. stupeň 1969 137 71 66 
1968 268 175 93 

II. stupeň 1969 9 9 
1968 3 3 

Farmaceutická analýza 1969 12 6 6 
1968 l l 

Farmaceutická technologie 1969 8 3 5 
1968 1 1 

Nástavbové obory 1969 1 
1968 

1 ) vč. sociálního l ékařství 

[95] 





TABULKOVÁ ČÁST 

1 - Zdravotnictví ČSSR 1 





1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ 

3 





Střední 
Rok stav 

obyvatelstva 

1937 14 428 715 
1946 12 915 759 
1948 12 338 985 
1950 12 388 568 
1955 13 092 570 
1960 13 654 088 
1961 13 779 993 
1962 13 859 864 
1963 13 951 606 
1964 14 057 968 
1965 14 158 697 
1966 14 240 041 
1967 14 305 121 
19681) 14 361 994 
19691) 14 418 175 

1937 10 888 540 
1946 9 523 266 
1948 8 893 104 
1950 8 925 122 
1955 9 365 969 
1960 9 659 818 
1961 9 588 016 
1962 9 621 808 
1963 9 668 741 
1964 9 730 019 
1965 9 785 102 
1966 9 826 188 
1967 9 854 241 
19681) 9 877 291 
19691) 9 898 444 

1937 3 540 175 
1946 3 392 493 
1948 3 445 881 
1950 3 463 446 
1955 3 726 601 
1960 3 994 270 
1961 4 191 977 
1962 4 238 056 
1963 4 282 865 
1964 4 327 949 
1965 4 373 595 
1966 4 413 853 
1967 4 450 880 
19681) 4 484 703 
19691) 4 519 731 

l) Předběžná data 

Živě 

I •. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

I.I Vývoj hlavních demografických údajů 

Přirozený Novoro-
narození I Zemřelí 

I přírůstek Mrtvo-
I Ze 100 

narozených Kojenecká I zenecká 
rozenost se narodilo 

na 1 000 obyvatel I v ústavech úmrtnost 
~ 

Ceskoslovenská socialistická republika 

16,3 13,1 3,2 23,8 18,5 117,4 48,3 
22,7 14,1 8,6 16,5 31,0 108,8 44,1 
23,4 11,5 11,9 15,7 38,2 83,5 ' 32,7 
23,3 11,5 11,8 17,7 44,1 77,7 33,1 · 
20,3 9,6 10,7 11,9 79,4 34,1 17,4 
15,9 9,2 6,7 10,3 93,7 23,5 13,5 
15,8 9,2 6,6 9,9 95,3 22,7 12,9 
15,7 10,0 5,7 9,3 96,1 22,8 13,1 
16,9 9,5 7,4 8,8 96,9 22,1 13,0 
17,2 9,6 7,6 8,6 97,6 21,4 13,1 
16,4 10,0 6,4 ' 8,1 97,8 25,5 17,2 
15,6 10,0 5,6 8,1 98,1 23,8 15,9 
15,1 10,1 5,0 7,8 98,4 22,9 15,4 
14,9 10,7 4,2 7,4 22,l 15,2 
15,5 11,2 4,3 7,2 22,9 15,9 . 

Česká socialistická republika 

14,3 12,8 1,5 ' 23,7 24,3 100,7 45,5 
22,1 14,l 8,0 15,9 38,2 93,7 40,3 
22,2 11,4 10,8 14,8 48,9 71,5 . 28,6 
21,1 11,6 9,5 17,3 58,0 6.4,2 28,6 
17,7 10,0 7,7 11,1 91,8 27,9 . 16,2 
13,3 9,7 3,6 9,8 98,2 20,0 13,1 
13,7 9,9 3,8 8,9 98,6 19,3 12,2 
13,9 10,8 3,1 8,4 98,8 21,l . 13,3 
15,4 10,4 5,0 8,1 98,9 19,7 12,6 
15,9 10,5 5,4 8,0 99,1 19,1 12,7 
15,1 10,7 4,4 7,5 99,1 23,7 17,3 
14,4 10,8 3,6 7,3 99,3 21,9 15,9 
14,0 11,l 2,9 6,9 99,4 21,5 . 15,6 
13,9 11,6 2,3 6,7 21,4 

I 
. 15,8 

14,5 12,2 2,3 6,8 21,5 15,9 ' 

Slovenská socialistická republika 

22,6 14,0 8,6 23,9 7,2 149,8 ' 53,7 
24,2 14,0 10,2 18,1 12,5 147,3 53,7 
26,5 11,9 14,6 17,6 15,0 109,5 41,8 
28,8 11,5 17,3 18,4 17,9 103,3 41,7 
26,6 8.8 17,8 13,2 58,6 44,3 . 19,5 
22,1 7,9 14,2 10,9 87,1 28,6 14,1 
20,8 7,5 13,3 11,3 90,5 27,8 13,9 
19,8 8,1 11,7 10,5 92,0 25,5 12,9 
20,4 7,7 12,7 9,9 93,6 26,2 13,6 
20,1 7,6 12,5 . 9,6 94,9 25,6 13,7 
19,3 8,2 11,1 9,3 95,4 28,5 17,0 
18,5 8,2 10,3 9,4 96,1 27,0 15,7 
17,4 8,0 9,4 9,3 96,7 25,3 15,2 
17,0 8,5 8,5 8,4 23,3 14,1 
17,6 9,0 8,6 7,9 25,5 15,9 

5 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.2 Vývoj dětské úmrtnos~, mate~~:t,..~ „~!~~sti a _!erina!_~ úmrtnosti 

Počet zemřelých na 100 000 Počet z toho úmrtnost 
žijících dětí ve věku zemřelých Perinatální 

Rok 

I I 
matek úmrtnost do 7 dnů 

1-4 5-9 10 - 14 na 1 000 živě celkem2) života 
roky let let narozenýchl) (časná) 

I 

Československá socialistická republika 

1937 700,7 262,8 

I 
168,5 4,45 51,6 27,8 

1948 478,3 121,0 106,8 1,29 36,4 20,7 
1950 298,7 87,0 87,0 1,07 40,4 22,7 
1955 170,4 57,l 52,1 0,68 24,7 12,8 
1960 120,3 41,4 39,7 0,45 20,8 10,5 
1961 111,8 48,6 36,6 0,40 20,2 10,2 
1962 113,6 50,9 37,0 0,47 19,8 10,5 
1963 111,5 46,6 40,3 0,36 19,2 10,3 
1964 110,9 47,8 34,2 0,36 19,l 10,5 
1965 119,9 47,1 38,6 0,35 22,7 14,6 
1966 110,6 45,3 40,5 0,29 21,7 13,6 
1967 103,3 42,0 37,5 0,27 21,1 13,4 
1968 95,6 46,8 37,4 0,26 
1969 

I 
. , 0,22 

Česká socialistická republika 

1937 529,3 256,3 161,9 5,03 52,7 29,0 
1948 285,2 109,2 92,3 1,16 34,2 19,4 
1950 249,2 79,2 82,2 0,99 38,6 21,3 
1955 137,5 53,3 49,9 0,71 23,8 12,7 
1960 97,6 38,8 36,7 0,45 20,5 10,7 
1961 97,3 49,7 34,5 0,36 19,0 10,0 
1962 102,1 52,5 36,6 0,55 19,6 11,1 
1963 98,3 42,6 39,9 0,37 18,7 10,5 
1964 96,0 44,2 33,4 0,32 18,7 10,6 
1965 95,l 43,7 38,5 0,37 22,4 15,0 
1966 90,0 42,6 39,3 0,30 21,3 14,0 
1967 90,5 37,9 37,7 

I 

0,24 20,6 13,8 
1968 75,6 4.5,5 35,9 0,20 
1969 

I 
0,21 

Slovenská socialistická republika 

1937 1 068,8 277,8 184,0 3,31 49,3 25,4 
1948 469,l 145,l 133,5 1,56 41,l 23,5 
1950 418,7 104,7 95,9 1,21 34,7 25,3 
1955 233,5 66,2 57,2 0,64 26,3 13,l 
1960 157,4 46,3 46,9 0,44 21,2 10,3 
1961 134,5 46,6 41,0 0,46 21,9 10,5 
1962 131,2 48,l 37,8 0,35 20,1 9,5 
1963 131,7 53,5 41,3 0,34 20,0 10,0 
1964 134,3 53,6 35,7 0,44 19,9 10,3 
1965 160,7 52,5 39,0 0,30 23,4 14,0 
1966 146,0 49,6 42,6 0,28 22,4 12,9 
1967 125,9 48,4 37,2 0,32 22,l 12,8 
1968 131,3 49,0 39,8 0,38 
1969 0,23 

1) Počet žen zemřelých v souvislosti s těhotenstvím, porodem a šestinedělím. Za rok 1969 předběžný údaj. 
') Do 7 dn1i života vč. mrtvorozenosti. 

6 

I 
do 3dnů 
života 

(poporodní) 

20,5 
15,9 
18,3 
10,0 

7,9 
7,8 
8,0 
7,9 
8,3 

12,2 
11,3 
11,2 

21,8 
15,2 
17,3 
9,9 
8,1 
7,9 
8,6 
8,1 
8,5 

12,7 
11,9 
11,8 

18,l 
17,7 
20,0 
10,2 

7,6 
7,6 
6,9 
7,4 
7,9 

11,4 
10,3 
10,l 



I. ZÁKLADNi UKAZATELÉ 

1.3 Vývoj onemocnění na vybrané přenosné nemoci 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

Rok 
Tyf I Paratyf I s~i:!~~~í-1 Úplavic~ I S ála I Záškrt I Dáv~vý I Dětská břišní B lózy přenos na P kase! obrna 

Virový I Infekčni 
zánět zánět 
mozku jater 

Československá socialistická republika 

1937 ~ 39,5 1,4 1,3 159,7 213,7 1,4 0,3 
1946 56,6 9.7 104,9 208,3 36,5 3,2 1,2 
1948 24,1 3,6 205,7 80,4 39,7 19,3 2,3 
1950 26,9 11,1 8,1 459,7 60,6 69,9 4,3 3,1 159,3 
1955 10,4 5,5 16,3 31,0 306,1 17,5 313,8 1,7 9,4 374,7 
1960 5,7 1,8 32,7 78,6 268,0 4,6 58,0 0,4 8,6 286,l 
1961 5,8 0,9 27,4 68,l 246,0 3,4 33,8 - 4,5 271,7 
1962 5,0 0,7 28,9 114,7 172,4 1,8 42,0 - 2,7 206,8 
1963 4,7 1,0 47,4 312,9 165,8 1,2 31,0 - 5,6 255,4 
1964 7,8 0,5 39,1 136,4 187,3 1,1 4,8 - 1,9 293,4 
1965 2,9 0,6 56,0 77,6 152,6 0,5 10,0 - 3,1 197,3 
1966 2,3 0,9 59,8 94,2 151,9 0,4 18,6 - 2,1 130,8 
1967 2,7 0,3 52,6 133,9 145,8 0,3 5,5 - 2,2 98,4 
19681) 1,9 0,2 44,9 95,8 118,l 0,2 5,8 - 1,5 100,9 
19691) 2,6 0,1 41,8 119,0 126,6 0,1 5,8 . - 1,5 111,9 

Česká socialistická republika 

1937 22,0 1,4 1,5 181,0 254,l 1,7 0,4 
1946 42,0 7,4 7,9 134,4 246,9 27,0 3,1 1,5 
1948 17,2 4,9 4,5 234,1 92,8 45,7 23,2 3,0 
1950 18,4 14,6 18,2 10,0 569,4 70,l 74,9 5,0 4,2 216,6 
1955 6,0 7,0 21,2 40,9 345,0 17,3 333,5 1,4 9,5 371,6 
1960 3,1 2,0 42,0 ' 93,2 326,7 4,5 59,5 0,3 9,9 270,0 
1961 4,5 1,0 34,4 71,5 307,4 3,8 33,5 - 5,9 285,0 
1962 3,2 0,8 33,6 130,2 217,9 2,2 49,6 - 3,0 220,6 
1963 2,8 1,2 58,7 326,3 196,9 1,4 35,2 - 7,1 266,7 
1964 2,9 0,6 33,7 148,l 222,4 1,4 4,0 - 2,7 278,7 
1965 1,7 0,7 50,8 65,3 185,6 0,6 6,9 - 4,2 179,4 
1966 1,7 0,4 63,2 89,7 180,6 0,5 13,0 - 2,9 121,1 
1967 1,7 0,4 45,8 127,0 168,5 0,4 5,8 - 3,1 94,8 
19681) 1,1 0,2 41,4 82,4 141,6 0,3 3,2 - 2,2 85,6 
19691) 1,9 0,2 43,9 115,4 I 159,0 0,2 4,0 - 2,2 89,1 

Slovenská socialistická republika 

1937 93,2 1,2 0,7 94,5 89,2 0,6 -
1946 104,5 14,7 85,3 100,0 30,3 3,5 0,2 
1948 41,9 1,5 132,4 48,4 24,5 9,3 0,3 
1950 . 49,0 1,9 3,1 177,0 36,0 57,0 2,7 0,2 11,5 
1955 20,9 1,9 4,1 6,0 213,0 18,l 266,6 2,2 9,2 382,1 
1960 11,6 1,0 10,2 43,3 132,7 4,8 54,4 0,7 5,4 323,2 
1961 8,5 0,5 11,4 60,2 105,7 2,4 34,3 - 1,4 241,3 
1962 9,1 0,5 18,l 79,6 69,l 0,8 24,6 - 2,1 175,3 
1963 8,8 0,5 21,8 282,6 95,4 .o,6 21,7 - 2,1 229,9 
1964. 19,0 0,3 51,1 110,l 108,2 0,6 6,5 - 0,4 326,5 
1965 5,6 0,3 67,7 105,1 78,9 0,2 16,9 - 0,7 237,6 
1966 3,7 2,2 52,2 104,3 88,0 0,2 30,9 - 0,3 152,3 
1967 4,9 0,2 67,7 148,9 95,4 0,2 5,0 - - 106,4 
19681) 3,7 0,2 52,8 125,5 66,5 0,1 11,6 - 0,1 134,4 
19691) 4,0 0,1 37,4 126,7 55.,7 - 9,7 - 0,1 161,9 

1) Předběžná data 

7 



I •. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

8 

1.4 Vývoj počtu lůžek*) 

Rok 

I 

v tom 
-------:----------,,-------i Místa V: kojeneckých 

Lůžka celkem v nemocnicích I v odborných a jinvch I v láz-'ch ústave11h a dětských 
a porodnicích1) léčebných ústavěch lll domovech 

Československá socialistická republika 

1937 48 288 22 781 -
1946 68 391 19 466 225 
1948 llO 095 70 997 21 784 17 314 1265 
1950 124 015 76 940 23 404 23 671 1854 
1960 164 695 105 123 34 647 24 925 š 376 
1965 172 121 lll 976 34 450 25 695 5 107 
1966 171 758 ll2 426 33 530 25 802 5 037 
1967 173 276 ll3 617 33 344 . 26 315 4 868 
1968 174 362 ll4 452 33170 26 740 4 701 
1969 174 859 ll4 912 32 959 26 988 4 707 

Česká socialistická republika 

1937 39 ll9 19152 -
1948 88 441 58 360 18 924 11157 ' 940 
1950 100 690 63 295 19 663 17 732 i 524 
1960 127 345 81010 27 230 19105 3 957 
1965 130 672 84 408 26 953 19 311 3 550 
1966 129 987 84 738 26 082 19167 3 520 
1967 130 030 84 788 25 729 19 513 3 411 
1968 129 939 84 872 25 482 19 585 3 356 ' 
1969 130 283 85 307 25 259 19 717 & 305 

Slovenská socialistická republika 

1937 9169 3 629 -
1948 21654 12 637 2 860 6157 325 
1950 23 325 13 645 3 741 5 939 ' 330 
1960 37 350 24113 7 417 5 820 1419 
1965 41449 27 568 7 497 6 384 1 557 
1966 41771 27 688 . 7 448 6 635 l 517 
1967 43 246 28 829 7 615 6 802 1457 
1968 44 423 29 580 7 688 7 155 1345 
1969 44 576 29 605 ' 7 700 7 271 1402 

*) Bez ošetřovacích ústavů a ústavů nápravné a výchovné péče o mládež, které byly postupem doby předány do resortu 
MPSV. 

1) Včetně interních léčeben (do r. 1961) a interen II (od r. 1962) 

1.5 Vývoj počtu nemocnic a porodnic 

Rok 
Nemocnicel) I Porodnice Nemocnicel) I Porodnice Nemocnice Porodnice 

ČSSR ČSR SSR 

1948 186 144 42 
1950 180 139 41 
1960 243 33 170 12 73 21 
1965 257 17 177 6 80 11 
1966 258 14 178 6 80 8 
1967 258 14 177 6 81 8 
1968 254 14 175 6 79 8 
1969 253 ll 174 4 79 7 

1) Od r. 1965 vč. 2 klinických základen ILF Praha. 



Rok 
celkem 

1962 24 895 
1963 25 749 
1964 26 387 
1965 27 327 
1966 27 903 
1967 28 940 
1968 29 488 
1969 30 067 

1962 18 430 
1963 18 988 
1964 19 374 
1965 19 888 
1966 20 208 
1967 20 790 
1968 21 001 
1969 21 365 

1962 6 465 
1963 6 761 
1964 7 013 
1965 7 439 
1966 7 695 
1967 8 150 
1968 8 487 
1969 8 702 

1.6 Vývoj počtu lékařských míst 
(resort zdravotnictví; k 31. 12.) 

Lékařská místa (vč. míst dentistů) 

z toho 

v nemocnicích I v ambulantní péči 
a porodnicíchl) územní I závodní 

I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

v hygienické 
službě 

ve zdravotní 
výchově 

obyvatelstva 

Československá socialistická republika 

6126 

I 

12 799 2 446 

I 

729 106 
6 356 13 139 2 583 770 109 
5 9492) 13 3202) 2 6172) 789 102 
6190 13 753 2 689 813 97 

' 6 295 14117 2 716 794 67 
6 867 14 496 2 730 798 X 
7 186 14 667 2 704 797 X 
7 420 14 918 2 718 767 X 

Česká socialistická republika 
-· -4 618 9 391 1941 499 72 

4 728 9 609 2 043 537 74 
4 3752) 9 6772) 2 047 2) 555 70 
4 474 9 916 2 079 577 69 
4 545 10 107 2 083 575 46 
4 881 10 328 2 092 575 X 
5 030 10 377 2 055 578 X 
5 158 10 554 2 045 561 X 

Slovenská socialistická republika 

1 508 3 408 505 230 34 
1 628 3 530 540 233 35 
1 5742) 3 6432) 5702) 234 32 
1 716 3 837 610 236 28 
1 750 4 010 633 219 21 
1 986 4168 638 223 X 
2 156 4 290 649 219 X 
2 262 4 364 673 206 X 

l) Včetně interen II 
1) Od r. 1964 bez společných vyšetřovacích a léčebných složek nemocnic s poliklinikou a samostatných poliklinik; v Územní 

ambul. službě včetně lékařských míst v jeslích 

I. 7 Vývoj počtu jeslí a míst v nich 
(k 31. 12.) 

Rok 

Jesle I Místa I Jesle I M' t , ___ J_es_le ___ I Místa 
Územní I závodní v jeslích 1·-ú-ze-m-ní_l_z_á-vo_d_n_í v j::lí~h _ú_ze_m_ní__,_l_z_á_vo_d_n_í -'--v-j_es_lí_ch_ 

ČSSR ČSR SSR 

1937 86 1286 83 3 
1946 94 2 542 90 4 
1948 268 6 050 240 5 300 28 750 
1950 548 150 22 245 3731 138 16 321 175 12 5 924 
1955 977 178 35 024 695 149 26 718 282 29 8 306 
1960 1012 210 41307 726 158 30 711 286 52 10 596 
1965 1180 1) 401 63 332 845 277 44 917 335 1) 124 18 415 
1966 1202 1) 415 65 276 863 287 46 422 339 1) 128 18 854 
1967 1 223 2) 426 67 468 877 297 48111 346 1) 129 19 357 
1968 1 225 2) 418 67 582 872 300 48 204 353 1) 118 19 378 
1969 1201 2) 412 66 397 863 296 47 510 338 1) 116 18 887 

l) Včetně 2 jeslí JZD 
1) Včetně 3 jeslí JZD (1 v ČSR) 

9 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

Rok 

1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 

1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 

1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 

1.8 Vývoj počtu pracovníků v resortu zdravotnictví k 31. 12. *) 

Organizace spravované ústředně 
Úhrn 

za celý I v<om resort celkem zdra~?tni~kál zd_ravotn!c~é1 výrobní 
zarizen1 zasobovan1 organizace 

Československá socialistická republika 

207 728 36 599 18 984 2 456 15 159 
215 158 38 913 19 705 2 401 16 807 
223 291 40 249 20 633 2 487 17129 
231 571 40 949 20 848 2 491 17 610 
240 466 41 792 21 388 2 537 17 867 
252 144 44 379 23 620 2 611 18148 

Česká socialistická republika 

151 232 25 421 12 783 1 760 10 878 
155 772 27 251 13 182 1 734 12 335 
160 361 27 823 13 472 1 777 12 574 
165 380 28 242 13 556 1 778 12 908 
170 974 28 721 13 880 1819 13 022 
178 954 31 208 15 372 1 855 13 981 

Slovenská socialistická republika 

56 496 11178 
I 

6 201 696 4 281 
59 386 11 662 6 523 667 4 472 
62 930 12 426 7 161 710 4 555 
66191 12 707 7 292 713 4 702 
69 492 13 071 7 508 718 4 845 
73 190 13 171 8 248 756 4167 

Organizace spravováné 
národními výbory 

zdravotnická 
zařízení 

162 299 
168 017 
174 661 
182 037 
189 879 
198 740 

119 170 
122 408 
126 361 
130 831 
135 808 
141 141 

43129 
45 609 
48 300 
51206 
54 071 
57 599 

I 
lékárenská 

služba 

8 830 
8 228 
8 381 
8 585 
8 795 
9 025 

6 641 
6113 
6177 
6 307 
6 445 
6 605 

2189 
2115 
2 204 
2 278 
2 350 
2 420 

*)V rozpočtových organizacích přepočtený počet, v hospodářských organizacích fyzické osoby. V r. 1963 byly převedeny 
krajské sklady léčiv a zdravotnického materiálu ze správy NV a začleněny do národního podniku Zdravotnické zásobování, 
spravovaného ústředně. V r. 1965 přešly lázeňské organizace a zřídla na Slovensku z přímé podřízenosti býv. MZd ČSSR 
do správy býv. pověř. zdrav. SNR a podniky oční optiky z org!1nizací spravovaných NV (lékárenské služby) do výrobních 
organizací spravovaných ústředně. V přehledu není zahrnut Ustav kosmetiky (v roce 1969 179 pracovníků). V r. 1967 byl 
vyčleněn z rozpočtových organizací spravovaných ústředně Zdravoprojekt a stal se hospodářskou organizací, která v tomto 
přehledu není uvedena (v ČSR 213, v SSR 219 pracovníků) 

Rok 

I 

1937 
1946 
1948 
1950 
1955 
1960 
1965 
1967 
1968 
1969 

1.9 Vývoj počtu lékařů ve všech resortech*) 
(fyzické osoby k 31. 12.) 

Lékaři I Poče< Lékaři I Po~ Lékaři 

absolutně I 
na 10 000 obyvatel absolutně I na 10 000 

obyvatel absolutně I na 10 000 
obyvatel 

na I lékaře 
obyvatel 

na I lékaře 
obyvatel 

ČSSR ČSR SSR 

11851 8,20 1219 9 897 9,09 1101 1954 5,50 
9 008 7,46 1 340 7 409 8,53 1173 1 599 4,72 

10 659 8,64 1158 8 606 9,68 1 033 2 053 5,96 
12 580 10,09 991 10 285 11,45 873 2 295 6,58 
18 322 13,92 718 14 009 14,90 67J) 4 313 11,48 
23 997 17,48 571 17 838 18,66 535 6159 14,78 
29150 20,54 487 21 099 21,53 465 8 051 18,33 
31 571 22,03 454 22 475 22,78 439 9 096 20,36 
32 179 22,36 447 22 801 23,06 434 9 378 20,83 
32 470 22,48 445 22 983 23,20 431 9 487 20,91 

*)Mimo MNO a MV; včetně lékařů v základní vojenské službě 

10 

I Poče< obyvatel 
na I lékaře 

1819 
2117 
1 679 
1 519 

871 
675 
546 
491 
480 
478 



Školní rok 

1948/1949 
1950/1951 
1955/1956 
1960/1961 
1961/1962 
1962/1963 
1963/1964 
1964/1965 
1965/1966 
1966/1967 
1967/1968 
1968/1969 
1969/1970 

1948/1949 
1950/1951 
1955/1956 
1960/1961 
1961/1962 
1962/1963 
1963/1964 
1964/1965 
1965/1966 
1966/1967 
1967/1968 
1968/1969 
1969/1970 

1948/1949 
1950/1951 
1955/1956 
1960/1961 
1961/1962 
1962/1963 
1963/1964 
1964/1965 
1965/1966 
1966/1967 
1967/1968 
1968/1969 
1969/1970 

I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

I.IO Vývoj zdravotnického školství 
(počet fakult, zdravotnických škol a jejich absolventů) 

počet 

6 
7 
8 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 

I 
9 
9 

I 
10 

5 
5 
6 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 

r 1 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
3 

Lékařské fakulty Zdravotnické školy - denní studium 

I 
absolventi čs. státní 

příslušnosti za 
minulý školní rok 

školy 

Československá socialistická republika 

165 
122 

1 239 83 
1159 77 
1 043 76 
1 352 75 
1419 76 
1 395 76 
1530 76 
1612 75 
1597 

I 

74 
1 514 74 
1 599 73 

Česká socialistická republika 

622 143 
100 

929 65 
864 57 
790 56 

1 000 55 
1033 55 
1007 55 
1087 55 
1104 54 
1117 53 
1 006 53 
1113 52 

I 

Slovenská socialistická republika 
--'·------

22 
22 

310 18 
295 20 
253 20 
352 20 
386 21 
388 21 
443 21 
508 21 
480 21 
508 21 
486 21 

třídy 

923 
733 
576 
689 
744 
796 
830 
846 
848 
824 
795 
788 
866 

836 
626 
425 
476 
514 
547 
573 
589 
588 
563 
539 
518 
578 

87 
107 
151 
213 
230 
249 
257 
257 
260 
261 
256 
270 
288 

absolventi 
za minulý 
školní rok 

5 546 
4 775 
4 964 
5 522 
5 074 
5 910 
5 646 
7 257 
6 868 
6 681 
5 755 

4 503 
3 393 
3 626 
4·012 
3 371 
4115 
4 026 
5 177 
4 724 
4 691 
3 904 

·-···----·--' 

1 043 
1 382 
1 338 
1 510 
1 703 
1 755 
1620 
2 080 
2 144 
1990 
1 851 

1;1. 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.11 Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví v roce 1969 

Živě I Zemřelí I P!Jr?zený Koje- Počet 
Počet obyvatel 

narození 
Území 

prll'Ust-ek 
necká Lékaři lékařů 

připadající nal) 

I 
úmrt- (celkem) na 10 000 I střed. 

na 1 000 obyvatel1) nost1) obyvateJl) I lékaře zdrav. 
pracov. 

ČSSR 15,5 11,2 4,3 22,9 32 470 22,48 445 152 

ČSR 14,5 12,2 2,3 21,5 22 983 23,20 431 146 

SSR 17,6 9,0 8,6 25,5 9 487 20,91 478 167 

Lůžka 
Počet lůžek 

I 
Počet lůžek v nemocni-

Ze 100 oby-na 1 000 obyvateJl) cích a porodnicích na 

i vatel bylo 

Území v zařízeních z toho v zařízeních z toho I středního přijato do 

resortu v nemocni- resortu v nemocni-

I 
I lékařské zdravot- nemocnice 

I 
zdravot- cích a po- zdravot- cích a po- místo nického a porod-

nictví') rodnicích nictví rodnicích pracovníka riice1) 

ČSSR I 179 566 . 114 912 12,4 8,0 15,5 3,5 14,7 

ČSR 
I 

133 588 85 307 13,5 8,6 16,5 3,6 15,5 

SSR 
I 

45 978 29 605 10,1 6,5 13,1 3,2 12,9 

Počet lůžek 
Počet míst2) Průměrný počet obyvatel nal) 

v dětských v kojenec- v dětských 
Území odborných kých domovech v jeslích 1 zdravot-

léčebnách ústavech na 1 000 dětí na I 000 nický I lékárnu na 1 000 dětí na I 000 dětí od 1 roku dětí obvod 
do 15 let2) do I roku do 3 let do 3 let (stanovený) 

ČSSR 0,41 10,91 5,41 103,4 3 713 10 829 

ČSR 0,62 11,22 6,47 115,1 3 633 10 278 

SSR. 0,05 10,36 3,52 82,4 3 902 12 264 

Lékařská místa Počet lékařských míst na 1 000 obyvateJl) Počet 

v zařízeních/ 
- středních 

v resortu zdravotnictví zdrav. pra-

Území celkem covníkůna 
železniční (včetně I lékařské resortu v územní 

I 
zdravot• zdravotní železniční vhygienic- vambulant- ambulantní místo 

správy8) zdravotní ní léčebně v zařízení nictví ké službě léčebně správy) prev. péči prev. péči 

ČSSR 30 067 503 2,12 0,05 1,22 

ČSR 21365 359 2,19 0,06 1,27 

SSR 8 702 144 1,95 0,05 1,11 

1 Data k 31. 12. 1967 resp. k I. I. 1968 
1! Předběžné údaje 

8 Lékařská místa Ústředního ústavu železničního zdravotnictví (14) připočtena do ČSR 
' Včetně míst v kojeneckých ústavech a dětských domovech bez jeslí 

1:2 

1,03 

1,07 

0,96 

ambulantní 
péče 

1,65 

1,63 

1,70 

1 oční 
optiku 

55 773 

50 293 

73 188 

Počet 
ošetření 

v zařízeních 
amb. léč. 
prev. péče 
na I oby· 
vatele1) 

11,0 

11,4 

9,9 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.12 IDavní demografické údaje za některé . země (rok 19()8)*) 

Země Porodnost Úmrtnost Přirozený Kojenecká 
přírůsítik úmrtnost 

Evropa 

ČSSR 14,9 10,7 _4,2 22,1 

Albánská LR1) 34,0 8,6 25,4 86,82) 

Belgie 14,8 12,8 2,0 22,0 

Bulharská LR 16,9 8,6 8,3 28,3 

Dánsko 15,3 9,7 5,6 16,4 

Finsko 16,0 9,6 6,4 14,0 

Francie 16,8 ' 11,0 5,8 20,4 

Irská ·republika 21,0 11,3 9,7 20,8 

Itálie 17,6 10,0 7,6 32,2 

Jugoslávie SFR 18,9 8,6 10,3 61,31) 

Maďarská LR 15,0 11,2 3,8 35,7 

Něm~cká demokratická republika 14,3 14,3 0,0 20,4 

Německá spolková republika 16,3 11,9 4,4 22,8 

Nizozemsko 18,6 8,3 10,3 13,6 

Norsko 17,6 9,7 7,9 14,61) 

Polská LR 16,2 7,6 8,6 33,4 

Portugalsko 20,5 10,0 10,5 61,1 

Rakousko 17,2 13,1 4,1 25,5 

Rumunská SR 26,7 9,6 17,1 59,5 

Řecko 18,2 8,3 9,9 34,4 

Spojené království: 
Anglie· a Wales 16,9 11,9 5,0 18,3 
Severní Irsko 22,1 10,6 11,5 24,0 
Skotsk.o 18,3 12,2 6,1 20,8 

Španělsko a) 20,3 8,6 11,7 24,2 
Švédsko 14,3 10,4 3,9 12,61) 

Švýcarsko 17,1 9,3 7,8 16,1 

Západní Berlín 10,9 19,4 - 8,5 24,6 

Svaz sovětských socialistických 
republik4) 17,4 7,6 9,8 26,11) 

*)Pramen: Světová zdravotnická organizace (World Health Statistics Report. Vol. 2·2, No. 12 1969; World Health Statis-
tics Annual 1966) 

1~ Rok 1966 
• Rok 1965 
8~ Bez dětí živě n~ozených, ale zemřelých před zaregistrováním porodu 
• Rok 1967 

13 



i. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.12 IDavní demografické údaje za některé země (rok 1968) 
Dokončení 

Země Porodnost Úmrtnost 
Přirozený Kojenecká 
přírůstek úmrtnost 

Afrika 

Jihoafrická republika1) 

obyvatelé asijského původu 33,9 7,3 26,6 42,6 

barevné obyvatelstvo 45,6 14,9 30,7 127,6 

bílé obyvatelstvo 22,8 8,6 14,2 25,92) 

Tunis 40,4 10,0 30,4 

Amerika 

Argentina1) 21,2 8,2 13,0 59,3 

Guatemala4) 42,8 15,0 27,8 91,51) 

Chile1) 30,6 10,4 20,2 108,2 

Jamajka 34,2 7,6 26,6 34,7 

Kanada 17,7 7,4 10,3 23,P) 

Kostarika4) 39,2 6,9 32,3 69,91) 

Mexiko 43,5 9,6 33,9 64,2 

Nicaragua1) 43,0 7,2 35,8 55,4 

Portorico 25,1 5,6 19,5 27,3 

Spojené státy americké 17,4 9,6 7,8 21,7 

Venezuela4) 43,6 6,6 37,0 41,4 

Asie 

Ceylon1) 32,2 8,2 24,0 53,22) 

Hongkong 21,8 5,0 16,8 22,8 

Izrael (obyv. celkem) 25,5 6,7 18,8 24,8 

židovské obyvatelstvo 22,9 6,9 16,0 20,0 

Japonsko4) 19,4 6,8 12,6 14,9 

Singapur 23,8 5,5 18,3 23,4 

Sýrie1) 3) 6) 32,4 4,5 27,9 28,2 

Tchaj-wan 29,3 5,5 23,8 21,71) 

Oceánie 

Australský svaz 20,0 9,1 10,9 17,8 

Nový Zéland (obyv. celkem) 22,6 8,9 13,7 18,7 

Maorové 38,0 6,1 31,9 27,4 

J~ Rok 1966 
• Rok 1965 
8~ Bez dětí živě narozených, ale zemřelých před zaregistrováním porodu 
' Rok 1967 
6) Bez uprchh'ků z Palestiny 

14 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.13 Počet lékařů a lůžek ve zdravotnických zařízeních v některých zemích*) 

I 

p,,„ I Lůžka ve Počet 

Země Rok Obyvatelé 
Lékaři 

obyvatel Rok zdravot. obyvatel 
(v tisících) na 

zařízeních 
na 

I lékaře I I lůžko 

Evropa 

ČSSR 1966 14 240 30 286 470 1966 142 078 100 

Albánská LR 1966 1914 1143 1675 1966 10 959 175 

Belgie 1966 9 528 15 481 615 1966 74 470 128 

Bulharská LR 1966 8 257 16 852 490 1966 58 729 141 

Dánsko 1966 4 797 9 590 500 1966 43 357 111 

Finsko 1966 4 637 6 078 763 1966 53105 87 

Francie 1966 49 400 77 000 642 1965 392 676 125 

Itálie 1966 51 962 90 020 577 1966 515 607 101 

Jugoslávie SFR 1966 19 735 19 058 1 036 1966 119 247 165 

Maďarská LR 1966 10 179 18 746 543 1966 77 296 132 

Německá demokratická 
republika 1966 17 067 27 762 615 1966 202 679 84 

Nizozemsko 1966 12 455 17 584 708 1965 62 3645} . 197 

Norsko 1966 3 753 7 747 484 1966 34 437 109 

Polská LR 1966 31698 53 229 596 1966 239 276 132 
-Portugalsko 1966 9 335 7 699 1 212 1966 54 816 17() 

Rakousko 1966 7 290 13 108 556 1966 78 382 93 

Rumunská SR 1966 19143 28 300 676 1966 146 0766} 131 

Řecko 1966 8 614 15 972 539 1966 51638 167 

Spojené království 
Anglie a Wales 1966 48 075 67 3001) 714 1966 468 2852) 103 
Severní Irsko 1966 1478 1 8902) 782 1966 17 1812) 86 
Skotsko 1966 5 191 7 4337} 698 1966 55 8822) 93 

Španělsko 1966 31 871 43 966 725 1966 99 0557) 322 

Švédsko 1966 7 808 14 720 530 1966 112 049 70 

Švýcarsko 1966 5 999 11 220 535 1965 71742 83 

Svaz sovětských socialis-
tických republik 1966 233 105 531 545 439 1966 2 321 000 100 

Afrika 

Alžírsko. 1964 11675 1436 8130 1963 37 993 281 

Jihoafrická republika 1966 18 298 13 403 1 365 1962 102 905 

Libye 1966 1677 - 567 2 958 1966 5 4308} 309 

Maroko 1965 13 323 1257 10 599 1965 20 1922) 660 

SAR- Egypt 1966 30 147 15 041 2 004 1966 53 9992) 558 
8) 

*) Poznámky viz na následujíd straně 

15 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.13 Počet lékařů a lůžek ve zdravotnických zařízeních v některých zemích*) 
Dokončení 

Počet 
Lůžka ve Počet 

Země Rok Obyvatelé I 
Lékaři 

obyvatel Rok zdravot. obyvatel 
.. (v tisících) na 

zařízeních 
na 

' I lékaře I lůžko 

Amerika : 

ArgentÍ.ri.a 1962 21 350 43 415 492 1965 141 888 
Brazílie 1966 83 175 64 067 1 298 :1966 290 298 287 
Guatemala 1966 4 575 1213 3 772 , 1966 11115 412 
Chile 1966 8 780 4 9332) ' 1 780 1966 34 314 256 
Jamajka 1966 1839 1159 1 587 1966 7 0578) 261 
Kanada ·• 1966 20 050 30 522 657 <1966 211 60!8) 95 
Kolumbie 1966 18 596 8 1003) 2 296 1966 46 001 404 
Kuba : 1966 7 800 8 313 938 1966 42 22!8) 185 
Mexiko: 1966 44145 28 4964) 1 549 · 1966 86151 512 
Nica~agua 1965 1 655 843 1 963 1965 3 8228) 433 
Peru 1966 12 012 8 924 l 346 1965 28 2848) 

Portorico 1966 2 667 3 341 798 1966 12 2788) 217 
Spojené '.státy americké 1966 196 920 392 400 502 1966 1 678 6588) 117 
Venezuela 1966 9 030 9 276 973 1966 28 6788) 315 

Asie . 

Barma 1966 25 247 2 660 9 491 1966 24 5728) 1027 

Indie. 1966 498 680 108 857 4 581 ' 1965 291184 

Írán 1966 25 283 8 329 3 036 1966 28 2758) 894 

Izrael 1966 2 629 7 550 348 1966 19 626 134 

Japonsko 
J 

1966 98 865 143 154 691 1966 1 130 6718) 87 

Kambo~ža 1965 6142 286 21476 1965 4 659 1318 

Pákistárt 1966 105 044 17 877 5 876 1966 37 2658) 2819 

Singapúr 1966 1 914 1415 1 353 1966 6 6858) 286 

Sýrie 1963 5 000 1 221 4 095 1966 6 0268) 

Tchaj-wan 1966 12 811 6 289 2 037 1966 12 3958) 1034 

Turecko 1966 31 910 13 475 2 368 1966 57 9338) 551 

Oceánie 

Australs:ký svaz 1966 11541 17 164 672 1966 140 812 82 

Nový Z~land 1965 2 640 4 0254) 656 1966 27 566 

*) J;>ramen: Světová zdravotnická organizace (World Health Statistics Annual 1966) Počet lékařů se rozumi včetně lékařů 
zubních, tj. Physicians a Dentista („diplomovaných absolventů zubních škol na universitní úrovni"). Za ČSSR jsou U• 

vedena data publikovaná SZO, a to u lůžek bez lázeňských léčeben, ozdravoven, nočních sanatorií, kojeneckých ústavů 
a dětských domovů. Ukazatel „počet obyvatel na I lékaře" má pouze orientační význam, neboť počet lékařů není ve 
všech zemich zjišťován stejnou metodou. 

1! Odhad - z toho 12 300 zubních lékařů ve státní službě 
2 Ve státní službě 
a Bez zubních lékařů 
' Přibližné údaje . 
6 Bez tuberkulózních a psychiatrických zařízení 
8) V tom též lůžka pro novorozence 
7) Neúplné 
8) Včetně leprosárií (leprosaria, leprosy hospitals) 

16 



2. OBYV ATELSTV.O A JEHO POHYB 

8 - Zdravotnictví ČSSR 17 





2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.1 Počet obyvatel 

Obyvatelstvo koncem roku I Střední stav obyvatelstva 
Území (kraj, Rok1) 

I I 
oblast, statut. město) z toho 

I 
z toho 

celkem ženy celkem ženy 

ČSSR 1969 14 445 301 7 398 671 14 418 175 7 383 497 
1968 14 388 603 7 367 406 14 361 994 7 353 267 

ČSR 1969 9 907 658 5 102 428 9 898 444 5 097 018 
1968 9 886 871 5 090 527 9 877 291 5 085 269 

Hlavní město Praha 1969 1103 350 586 338 1103 574 586 077 
1968 1103 185 585 597 1102 060 584 779 

Středočeský 1969 1200483 620 441 1 202 262 621414 
1968 1 203 836 622 141 1204663 622 521 

Jihočeský 1969 656 797 336 275 656 626 336 204 
1968 656 121 336 010 656 057 336 002 

Město Plzeň 1969 147 302 76 930 146 599 76 568 
1968 146 010 76 292 145 299 75 925 

Západočeský 1969 715 959 362 053 714 424 361 208 
1968 713 916 360 892 715 010 361434 

Severočeský 1969 1120 061 569 576 1119 645 569 354 
1968 1118 625 568 739 1118 277 568 383 

Východočeský 1969 1206724 624 292 1 206 800 624 471 
1968 1206793 624 435 1 206 833 624 352 

Město Brno 1969 339 227 178 397 338 153 177 718 
1968 337 247 177 249 335 935 176 653 

Jihomoravský 1969 1 612 783 826 607 1 612 944 826 404 
1968 1 611 658 825 625 1610605 825 196 

Město Ostrava 1969 279 771 143 290 277 313 141 996 
1968 274 547 140 510 273 280 139 845 

Severomoravský 1969 1 525 201 778 229 1520104 775 604 
1968 1 514 933 773 037 1 509 272 770 179 

SSR 1969 4 537 643 2 296 243 4 519 731 2 286 479 
1968 4 501 732 2 276 879 4 484 703 2 267 998 

Hlavní město Bratislava 1969 291 124 150 823 288 200 149 236 
1968 285 905 147 974 283 234 146 540 

Západoslovenská oblast 1969 1 603 357 811 700 1 598 792 809 098 
1968 1 594 869 806 766 1 590 624 804 474 

Středoslovenská oblast 1969 1402 563 706 880 1 398 291 704 530 
1968 1 393 351 702 080 1 389 007 699 827 

Východoslovenská oblast 1969 1 240 599 626 840 1234448 623 615 
1968 1 227 607 620 059 1 221 838 617 157 

1) Předběžná data 

19 



2~ OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.2 Přirozený pohyb obyvatelstva 

Území (kraj, oblast, 
Narození z toho do 

Rok1) Sňatky Rozvody Zemřelí Přirozený 
statut, město) 

I 
celkem 

I roku I přírůstek 
živě mrtvě 28 dnů 

ČSSR 1969 125197 23 936 222 803 1617 160 984 5 111 3 542 61819 
1968 122 878 21405 213 708 1583 153 031 4 715 3 245 60 677 

ČSR 1969 90 339 20 550 143150 983 120 405 3 080 2 278 22 745 
1968 89 096 18 419 137 344 933 114 976 2 938 2 171 22 368 

Hl. město Praha 1969 9 527 3 115 11615 72 15 762 301 244 -4147 
1968 9 820 3108 11434 70 14 648 273 222 -3 214 

Středočeský 1969 10 488 2 251 15 913 125 18 226 327 247 -2 313 
1968 10 209 1963 15 291 107 17 305 303 227 -2 014 

Jihočeský 1969 5 663 856 9 437 65 8 363 215 154 1 074 
1968 5 586 746 9034 64 8 385 226 161 649 

Město Plzeň .1969 1278 475 1756 17 2 053 33 25 - 297 
1968 1158 353 1660 10 1865 27 22 - 205 

Západočeský 1969 6 813 1570 11243 66 7 913 239 160 3 330 
.1968 6 573 1419 10 656 72 7 702 248 179 2 954 

Severočeský 1969 12 330 3 502 17 663 129 12194 462 347 5 469 
1968 11945 3 229 16 719 154 11580 443 309 5139 

Východočeský 1969 10929 1890 17 648 127 15 879 319 254 1 769 
1968 10 544 1671 16 863 89 14 981 323 247 1 882 

Město Brno 1969 3 045 1 099 3 941 30 4 060 91 69 - 119 
1968 2 949 910 4046 25 3 800 80 62 246 

Jihomoravský 1969 14121 2 013 24 586 137 18 347 445 312 6 239 
1968 14195 1 748 23 718 171 17 833 437 322 5 885 

Město Ostrava 1969 2 542 915 4 296 30 2 719 107 84 1577 
1968 2 539 782 3 788 13 2 634 76 62 1154 

Severomoravský 1969 13 603 2 864 25 052 185 14 889 541 382 10 163 
1968 13 578 2 490 24135 158 14 243 502 358 9 892 

SSR 1969 34 858 3 386 79 653 634 40 579 2 031 1 264 39 074 
1968 33 782 2 986 76 364 650 38 055 1 777 1 074 38 309 

Hl. m. Bratislava 1969 2179 594 3 917 31 2 387 87 74 1 530 
1968 2152 514 3 690 28 2122 86 74 1 568 

Západoslov. o. 1969 12 517 1161 26 567 207 15 625 632 440 10 942 
1968 12 365 1 025 25 416 226 14454 551 364 10 962 

Středoslovenská o. 1969 10 560 1 000 24 355 188 12418 591 373 11937 
1968 10 206 940 23 759 203 11827 488 314 11932 

Východoslovenská 1969 9 602 631 24 814 208 10149 721 377 14 665 
o. 1968 9 059 507 23499 193 9 652 652 322 13 847 

1) Předběžná data 

20 



Území (kraj, oblast, Rok1) statut. město) 

ČSSR 1969 
1968 

ČSR 1969 
1968 

HI. m. Praha 1969 
1968 

Středočeský 1969 
1968 

Jihočeský 1969 
1968 

Město Plzeň 1969 
1968 

Západočeský 1969 
1968 

Severočeský 1969 
1968 

Východočeský 1969 
1968 

Město Brno 1969 
1968 

Jihomoravský 1969 
1968 

Město Ostrava 1969 
1968 

Severomoravský 1969 
1968 

SSR 1969 
1968 

HI. m. Bratislava 1969 
1968 

Západoslovenská 1969 
oblast 1968 

Středoslovenská 1969 
oblast 1968 

Východoslovenská 1969 
oblast 1968 

l) Předběžné data 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 
2.2 Přirozený pohyb obyvatelstva 

Dokončení 

I Sňo<ky I Rozvody I Živě , I Zemřelí I P!_ir?zený Úmrtnost Mrtvoro-narozeni prrrustek 
zenost 

na 1 000 obyvatel kojenecká I novoro: 
zenecka 

8,7 1,66 15,5 11,2 4,3 22,9 15,9 7,2 
8,6 1,49 14,9 10,7 4,2 22,1 15,2 7,4 

9,1 2,08 14,5 12,2 2,3 21,5 15,9 6,8 
9,0 1,86 13,9 11,6 2,3 21,4 15,8' 6,7 

8,6 2,82 10,5 14,3 -3,8 25,9 21,0 6,2 
8,9 2,82 10,4 13,3 -2,9 23,9 19,4 6,1 

8,7 1,87 13,2 15,2 -1,9 20,5 15,5 7,8 
8,5 1,63 12,7 14,4 -1,7 19,8 14,8 6,9 

8,6 1,30 14,4 12,7 1,6 22,8 16,3 6,8 
8,5 1,14 13,8 12,8 1,0 25,0 17,8 7,0 

8,7 3,24 12,0 14,0 -2,0 18,8 14,2 9,6 
8,0 2,43 11,4 12,8 -1,4 16,3 13,3 6,0 

9,5 2,20 15,7 11,1 4,7 21,3 14,2 5,8 
9,3 1,98 14,9 10,8 4,1 23,3 16,8 6,7 

11,0 3,13 15,8 10,9 4,9 26,2 19,6 7,3 
10,7 2,89 15,0 10,4 4,6 26,5 18,5 9,1 

9,1 1,57 14,6 13,2 1,5 18,1 14,4 7,1 
8,7 1,38 14,0 12,4 1,6 19,2 14,6 5,3 

9,0 3,25 11,7 12,0 -3,5 23,1 17,5 7,6 
8,8 2,71 12,0 11,3 0,7 19,8 15,3 6,1 

8,8 1,25 15,2 11,4 3,9 18,l 12,7 5,5 
8,8 1,09 14,7 11,1 3,6 18,4 13,6 7,2 

9,2 3,30 15,5 9,8 5,7 24,9 19,6 6,9 
9,3 2,86 13,9 9,6 4,2 20,l 16,4 3,4 

8,9 1,88 16,5 9,8 6,7 21,6 15,2 7,3 
9,0 1,65 16,0 9,4 6,6 20,8 14,8 6,5 

7,7 0,75 17,6 9,0 8,6 25,5 15,9 7,9 
7,5 0,67 17,0 8,5 8,5 23,3 14,1 8,4 

7,6 2,06 13,6 8,3 5,3 22,2 18,9 7,9 
7,6 1,81 13,0 7,5 5,5 23,3 20,l 7,5 

7,8 0,73 16,6 9,8 6,8 23,8 16,6 . 7,7 
7,8 0,64 16,0 9,1 6,9 21,7 14,3 8,8 

7,6 0,72 17,4 8,9 8,5 24,3 15,3 7,7 
7,3 0,68 17,1 8,5 8,6 20,5 13,2 8,5 

7,8 0,51 20,l 8,2 11,9 29,1 15,2 8,3 
7,4 0,41 19,2 7,9 11,3 27,7 13,7 8,1 

21 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.3 Živě narození podle věku matky 

Věk 
matky 

I "" I t ::,: I 1968 I 1966 I ~:,: I 1968 l-1-96_6 __ 1,__
5

-1:-6:-.,.....I -19-68-

do 15 52 53 
15-19 28 525 28 547 
20-24 98 391 99 423 
25-29 54 561 51 904 
30-34 25 983 22 820 
35-39 11 875 10 411 
40-44 3 026 2 637 . 
45-49 181 169 
50 a více 1 5 
neudán 20 16 

Celkem 222 615 215 985 

57 21 22 30 
27 278 20 580 20 338 19 002 

101 661 65 982 67 911 69 417 
51 717 32 980 31 646 32 120 
21 033 14 226 12 356 11 233 

9 482 5 987 4 975 4 556 
2 402 1 301 1132 1 014 

154 73 62 53 
2 - 1 2 

21 12 5 10 

213 807 141 162 138 448 137 437 

2.4 Čistá specifická plodnost 
(předběžná data) 

31 31 
7 945 8 209 

32 409 31 512 
21 581 20 258 
11 757 10 464 

5 888 5 436 
1 725 1 505 

108 107 
1 4 
8 11 

81453 77 537 

Věk 
matky 

Počet živě narozených na 1 000 žen příslušné věkové skupiny 

1937 1954 

15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 

18 91) 45 1 
' ' 

Celkem2) 

15-19 
20-24 
25-29 
30-34 . 
35-39 
40- 44 
45-49 
Celkem2) 

15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
Celkem2) 

114,0 
116,7 

78,4 
44,3 
16,4 

1,5 
59,7 

14,91) 

101,5 
105,0 

68,4 
35,2 
12,0 

1,0 
51,6 

28,71) 

150,6 
154,7 
112,7 

76,3 
32,6 

3,7 
86,3 

1) Včetně děti matek mladších 15 let 

197,5 
158,4 

97,4 
49,6 
17,5 

1,3 
83,7 

44,8 
188,5 
143,9 

83,3 
40,9 
13,4 

0,8 
74,5 

45,5 
216,4 
192,6 
131,6 

72,6 
29,0 

2,8 
105,8 

1957 

48 2 
' 205,3 

149,8 
86,5 
47,4 
12,1 

1,1 
79,5 

47,0 I 
195,7 
134,0 

72,4 
37,0 

8,8 
0,7 

69,5 

50,5 
224,2 
185,7 
120,8 

73,1 
21,3 

2,3 
103,3 

•) Počet všech živě narozených na 1 000 žen ve věku 15 až 49 let 

22 

1960 1963 1966 1967 

ČSSR 

46 o 
' 

47 3 
' 

44 9 
' 

44 8 
' 198,7 206,8 184,8 177,2 

131,7 142,5 124,8 114,7 
63,8 68,2 59,0 53,5 
29,l 28,l 24,4 21,6 

8,8 7,4 5,8 5,2 
0,6 

I 
0,3 0,5 0,4 

68,2 72,4 65,6 62,2 

ČSR 

44,0 47,5 47,3 47,4 
184,6 200,8 175,3 169,5 
115,2 132,0 112,l 103,l 

49,3 56,9 47,9 43,l 
19,7 20,2 17,8 15,0 

5,1 4,5 3,6 3,2 
0,3 0,2 0,3 0,2 

57,6 65,6 60,1 57,8 

SSR 

50,5 

I 

46,8 39,8 39,3 
226,6 219,6 207,6 196,3 
166,9 163,6 151,1 139,1 

98,4 92,7 82,0 74,8 
52,4 46,4 39,2 36,1 
'18,5 14,4 11,2 9,9 

1,5 0,7 1,1 0,9 
93,1 87,7 

I 
77,9 72,1 

27 
8 276 

32 244 
19 597 

9 800 
4 926 
1 388 

101 
-

11 

76 370 

1968 

42 9 
' 173,5 

109,6 
50,3 
20,0 
4,8 
0,3 

60,3 

45,1 
166,l 

99,2 
40,l 
14,0 

2,9 
0,2 

56,3 

38,6 
192,0 
132,5 
71,1 
32,8 

9,3 
0,7 

69,0 



Věková 
skupin a 

absolutně 

O- 4 566 817 
5- 9 549 905 

10-14 637 112 
15-19 662 695 
20-24 601 957 
25-29 482 178 
30-34 419 599 
35-39 469 241 
40-44 474 208 
45-49 430 455 
50-54 298 725 
55-59 430 917 
60-64 367 032 
65-69 282 190 
70-74 173 304 
75-79 94 038 
80-84 46 951 
85 a více 21 403 
Celkem 7 008 727 

0-14 1 753 834 
15-59 4 269 975 
60 a více 984 918 

O- 4 538 9911 
5- 9 524 519 

10-14 610 267 
15-19 635 855 
20-24 585 897 
25-29 471 702 
30-34 417 826 
35-39 474 951 
40-44 4,99 089 
45-49 460 837 
50-54 322 578 
55-59 468 184 
60-64 421 295 
65-69 361 891 
70-74 266 788 
75-79 162 339 
80-84 87 134 
85 a více 43 124 
Celkem 7 353 267 

0-14 1 673 777 
15-54 3 868 735 
55 a více 1810 755 

• ) Předběžná data 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.5 Věková struktura obyvatelstva*) 
(k 30. 6. 1968) 

ČSSR ČSR SSR 

n a 1 000 na 1 000 na 1 000 
v pro- mužů( žen) 

v pro- mužů( žen) 
v pro- mužů( žen) 

připadá absolutně připadá absolutně připadá cen tech žen( mužů) centech žen( mužů) centech 
žen( mužů) 

I 
1) 1) 1) 

Mu ži 

8,1 950,9 364 114 7,6 949,5 202 703 9,1 953,4 
7,8 953,8 336 714 7,0 953,3 213 191 9,6 954,7 
9,1 957,9 403 001 8,4 954,3 234 Ill 10,6 964,1 
9,5 959,5 439 478 9,2 958,7 223 217 10,l 961,l 
8,6 973,3 430 663 9,0 970,4 171 294 7,7 980,6 
6,9 978,3 335 208 7,0 966,0 146 970 6,6 1 006,3 
6,0 995,8 283 867 5,9 986,3 135 732 6,1 1 015,6 
6,7 1 012,2 322 422 6,7 l 006,9 146 819 6,6 1 023,7 
6,8 I 1 052,5 328 771 6,9 l 062,5 145 437 6,6 1 029,8 
6,1 1 070,6 299 526 6,3 l 080,4 130 929 5,9 I 048,0 
4,3 1 079,8 215 619 4,5 l 091,5 83 106 3,7 1 049,7 
6,1 1 086,5 314 418 6,6 1101,3 116 499 5,3 1 046,5 
5,2 1 147,8 269 846 5,6 1166,5 97186 4,4 1 096,2 
4,0 1 282,4 205 444 4,3 1 321,9 76 7461 3,5 1176,8 
2,5 1 539,4 124 568 2,6 l 618,4 48 736. 2,2 1 337,5 
1,3 1 726,3 68 911 1,4 l 807,0 25121 1,1 1 505,l 
0,7 1 855,8 34 282 0,7 1 947,5 12 669 0,6 1 607,9 
0,3 2 014,9 15 170 0,3 2 143,9 6 233 0,3 I 700,8 

100,0 I 049,2 4 792 022 100,0 1 061,2 2 216 705 100,0 1 023,1 
25,0 954,4 1103 829 23,0 952,4 650 005 29,3 957,7 
60,9 I 015,7 2 969 972 62,0 1 017,6 1300 003 58,7 1 011,3 
14, l 1 363,l 718 221 15,0 1408,7 266 697 12,0 1240,4 

Ženy 

7,3 1 051,6 345 731 6,8 1 053,2 193 260 8,5 1 048,9 
7,1 1 048,4 320 989 6,3 1 049,0 203 530 9,0 1 047,5 
8,3 1 044,0 384 570 7,6 1 047,9 225 697 10,0 1 037,3 
8,6 I 042,2 421 315 8,3 1 043,1 214 540 9,4 1 040,4 
8,0 I 027,4 417 924 8,2 1 030,5 167 973 7,4 I 019,8 
6,4 I 022,2 323 806 6,4 1 035,2 147 896 6,5 993,7 
5,7 I 004,2 279 983 5,5 I 013,9 137 843 6,1 984,7 
6,5 988,0 324 652 6,4 993,1 150 299 6,6 976,8 
6,8 950,l 349 320 6,9 941,2 149 769 6,6 971,1 
6,3 934,1 323 618 6,4 925,6 137 219 6,0 954,2 
4,4 926,1 235 34.0 4,6 916,2 87 238 3,8 952,6 
6,4 920,4 346 272 6,8 908,1 121 912 5,4 955,6 
5,7 871,2 314 763 6,2 857,3 106 532 4,7 912,3 
4,9 779,8 271 575 5,3 756,5 90 316 4,0 849,7 
3,6 649,6 201 603 4,0 617,9 65185 2,9 747,7 
2,2 579,3 124 521 2,4 553,4 37 818 1,7 664,4 
1,2 538,8 66 764 1,3 513,5 20 370 0,9 621,9 
0,6 496,3 32 523 0,6 466,4 10 601 0,5 588,0 

100,0 953,1 5 085 269 100,0 942,3 2 267 998 100,0 977,4 
22,8 1 047,8 1 051 290 20,7 1 050,0 622 487 27,4 1 044,2 
52,61 992,3 2 675 958 52,6 992,4 1192 777 52,6 992,2 
24,6 781,9 1358 021 26,7 760,4 452 734 20,0 846,4 

1) V horní části tabulky je počet žen na 1 000 mužů, v dolní části počet mužů na 1 000 žen 

23 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

Věková 
skupina 

O- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85 a více 
Celkem 

0-14 
15-59 
60 a více 

O- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85 a více 
Celkem 

0-14 
15-54 
55 a více 

2.6 Věková struktura obyvatelstva podle krajů 
(k 31. 12. 1967) 

I 

Hlavní I Stv d I Jiho-1 Západo-1 Severo-I Výcho-1 Jiho-1 · Severo-1 Západo-1 Středo-1 Výcho-
mPrěahsto8 č:st.ý" český český český dočeský mor~v- morav- slove?1- sloven· doslo-

sky ský sky ský venský 

Muži 

5,9 6,9 7,5 7,9 8,2 7,5 7,8 9,0 8,4 9,4 10,5 
4,7 6,3 7,2 7,4 7,1 6,9 7,3 8,1 9,0 9,9 10,7 
6,7 8,0 8,8 9,0 8,9 8,6 8,7 9,3 10,4 10,6 11,l 
8,3 8,7 9,0 9,4 10,4 9,2 9,1 9,6 10,0 9,8 10,2 
9,6 8,7 8,6 8,7 9,5 8,6 8,8 8,6 7,8 7,4 7,4 
6,3 6,2 6,5 7,1 7,1 6,2 6,7 7,6 6,7 6,6 6,4 
5,4 5,7 6,0 6,5 6"2 5,7 5,8 6,4 6,0 6,3 6,3 
6,8 6,8 6,8 7,3 6,7 6,7 6,5 7,0 6,6 6,8 6,6 
8,0 7,1 6,7 7,0 6,9 6,8 6,6 6,8 6,8 6,7 6,4 
7,0 5,7 5,5 5,8 6,3 5,5 5,7 5,6 5,7 5,4 5,3 
5,9 5,0 5,0 4,9 4,8 4,8 4,8 4,4 4,3 4,1 3,6 
8,3 7,1 6,6 6,0 6,2 6,8 6,7 5,6 5,6 5,2 4,8 
7,0 6,5 5,6 5,1 4,8 6,0 5,7 4,6 4,6 4,3 3,9 
4,9 5,0 4,5 3,8 3,4 4,8 4,3 3,4 3,7 3,3 3,1 
2,9 3,2 . 2,7 2,2 1,9 2,9 2,6 2,1 2,3 2,2 2,0 
1,5 1,8 1,7 1,2 LO 1,7 1,6 1,1 1,2 1,1 1,0 
0,6 0,9 0,9 0,5 0~4 0,9 0,9 0,6 0,6 0,6 0,5 
0,2 0,4 0,4 0,2 0,2 0,4 0,4 0,2 0,3 0,3 0,2 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

17,3 21,2 23,6 24,3 24,1 23,0 23,8 26,5 27,8 29,9 32,3 
65,6 61,l 60,6 62,7 64,2 60,4 60,8 61,5 59,5 58,3 57,1 
17,1 17,7 15,8 13,0 ·11,7 16,6 15,4 12,0 12,7 11,8 10,6 

Ženy 

4,9 6,1 6,7 7,5 7,5 6,6 6,9 8,2 7,8 8,8 9,8 
3,9 5,6 6,6 6,9 6,6 6,2 6,5 7,5 8,3 9,3 10,l 
5,7 7,1 8,0 8,3 8,2 7,7 7,9 8,5 9,7 10,1 10,5 
7,0 7,8 8,2 8,6 9,7 8,3 8,3 8,8 9,3 9,3 9,6 
8,4 7,7 7,7 8,2 8,8 7,8 8,0 8,3 7,4 7,1 7,1 
5,6 5,5 5,9 6,6 6,6 5,7 6,1 7,0 6,5 6,5 6,6 
5,1 5,3 5,6 5,9 5,6 5,5 5,6 5,8 6,0 6,1 6,4 
6,8 6,4 6,1 6,6 6,5 6,4 6,4 6,6 6,8 6,7 6,6 
7,8 6,7 6.4 6,9 7,5 6,6 6,8 6,9 7,0 6,5 6,4 
7,1 5,7 5,5 5,9 6,3 5,6 5,8 5,8 5,9 5,5 5,3 
6,3 5,0 5,1 4,9 4,9 4,8 5,0 4,6 4,5 4,1 3,7 
8,6 7,3 6,7 6,3 6,3 7,0 6,8 5,9 5,7 5,4 5,0 
7,6 7,0 6,3 5,7 5,2 6,5 6,1 5,2 4,9 4,6 4,3 
·6,2 6,4 5,7 4,8 4,3 5,8 5,3 4,4 4,1 4,0 3,6 
4,5 4,9 4,3 3,4 3,0 4,5 3,9 3,1 3,0 2,9 2,5 
2,6 3,1 2,8 2,0 1,7 2,8 2,5 1,9 1,7 1,7 1,4 
1,3 l,6 1,6 1,0 0,9 1,5 1,4 1,0 0,9 0,9 0,7 
0,6 0,8 0,8 0,5 0,4 0,7 0,7 0,5 0,5 0,5 0,4 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

14,5 18,8 21,3 22,6 22,3 20,5 21,3 24,1 25,8 28,3 30,4 
54,2 50,1 50,5 53,7 55,9 50,6 51,9 53,9 53,4 51,8 51,6 
31,3 31,1 28,2 23,7 21,8 28,9 26,8 22,0 20,8 19,_9 18,0 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2. 7 IDášené potraty 

Hlášené 
potraty 

Území, kraj Rok 
(oblast) 

I ><oho celkem samovolné 

ČSSR 1969 127 232 24 410 
1968 124 132 24 214 

ČSR 1969 91 088 16 810 
1968 89 089 16 582 

Hlavní m. Praha 1969 11 868 1 562 
1968 11 313 1 577 

Středočeský 1969 9 412 1801 
1968 8 913 1 748 

Jihočeský 1969 5 321 1 026 
1968 5 246 956 

Město Plzeň 1969 1409 257 
1968 

Západočeský1) 1969 7 160 1 273 
1968 8 639 1 622 

Severočeský 1969 13 513 2 015 
1968 13 362 2 125 

Východočeský 1969 9 389 1 888 
1968 8 858 1 802 

Město Brno 1969 3 665 510 
1968 

Jihomoravský1) 1969 11 246 2 634 
1968 14 844 3 050 

Město Ostrava 1969 3 407 735 
1968 

Severomoravský1) 1969 14 698 3 109 
1968 17 914 3 702 

SSR 1969 36144 7 600 
1968 35 043 7 632 

Hl. m. Bratislava 1969 4 260 415 
1968 4 162 530 

Západoslovenská o. 1969 10 777 2 505 
1968 10 855 2 447 

Středoslovenská o. 1969 11 557 2 514 
1968 10 868 2 496 

Východoslovenská o. 1969 9550 2 166 
1968 9158 2 159 

1) Rok 1968 včetně statutárního města 
B) Za rok 1968 zpřesněná data 

Z 1000 hlášených Na 100 narozených 
ukončených dětí připadlo Počet 
těhotenství hlášených žádostí 

bylo potratů potratů o umělé 

I I 

přerušení 

z toho z toho těhoten-

celkem samo- celkem samo- ství2) 

volných volných 

361,8 69,4 56,7 10,9 110 334 
365,7 71,3 57,7 11,2 107 364 

387,2 71,5 63,2 11,7 79 871 
391,7 72,9 64,4 12,0 78 070 

503,8 66,3 101,5 13,4 10 835 
495,8 69,1 98,3 13,7 10167 

369,8 70,8 58,7 11,2 8177 
366,6 71,9 57,9 11,4 7 814 

359,0 69,2 56,0 10,8 4 544 
365,7 66,6 57,7 10,5 4 563 

442,8 80,8 79,5 14,5 1256 

387,7 68,9 63,3 11,3 6 328 
410,7 77,1 69,7 13,l 7 550 

431,7 64,3 75,9 11,3 12 482 
441,9 70,3 79,2 12,6 12 204 

345,6 69,5 52,8 10,6 7 959 
343,2 69,8 52,3 10,6 7 502 

487,8 67,0 92,3 12,8 3 560 

312,7 73,2 45,5 10,7 9 021 
346,8 71,3 53,1 10,9 12 552 

440,6 95,0 78,7 17,0 3 017 

368,0 77,9 58,2 12,3 12 692 
389,4 80,5 63,8 13,2 15 718 

310,4 65,3 45,0 9,5 30 463 
312,7 68,1 45,5 9,9 29 294 

519,5 50,6 107,9 10,5 4 034 
528,2 67,3 111,9 14,3 3 783 

287,0 66,7 40,3 9,4 8 861 
297,4 67,0 42,3 9,5 9 079 

320,l 69,6 47,1 10,2 9 753 
312,0 71,7 45,4 10,4 9 093 

276,2 62,7 38,2 8,7 7 815 
278,8 65,7 38,7 9,1 7 339 

2.5. 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.8 ffiášené potraty na žádost podle důvodu a věku ženy v roce 1969 

Důvod 
povolení potratu I 

Celk?vý I v tom u žen ve věku 
pocet do 14 115-19 I 20-24 I 25-29 I 30:.._34 I 35-39 I 40 - 44 145 a vícel neudáno 

ČSSR 

Zdravotní 23 210 29 I 718 4, 952 6 741 5 418 3 94.6 1153 156 97 
Pokročilý věk ženy 2 335 - I - - - - 818 1 392 123 2 
Nejméně 3 žijící děti 24 698 - 42 1 762 6 245 7 714 6 556 2 172 80 127 
Ztráta manžela nebo 

jeho invalidita 303 - 4 57 101 77 59 5 - -
Rozvrat rodiny 4 606 - 145 1682 1 626 783 3121 36 3 19 
Odpovědnost ženy 

za výživu rodiny 1 886 - 88 584 586 366 220 38 3 1 
Neprovdaná žena 15 639 16 5 576 6 443 2 095 839 510 96 4 60 
Finanč. tíseň rodiny 8 237 1 352 3 134 2 881 1 334 485 39 2 9 
Bytová tíseň rodiny 11 633 1 772 5 874 3 318 1134 465 31 2 36 
Znásilnění nebo jiný 

trestný čin 16 1 9 5 - - 1 - - -
Jiné důvody a dů-

vod neudán 10 234 2 288 2 884 3 299 2 172 1437 119 5 28 
Celkem 102 797 50 7 994 27 377 26 892 19 837 14 809 5 081 378 379 

ČSR 

Zdravotní 15 999 26 564 3 562 4 604 3 696 2 640 776 131 -
Pokročilý věk ženy 1966 - - - - - 737 1170 59 -
Nejméně 3 žijící děti 14 364 - 32 1 048 3 737 4 479 3 855 1176 37 -
Ztráta manžela nebo 

jeho invalidita 261 - 4 49 89 65 51 3 - -
Rozvrat rodiny 3 335 - 114 1 285 1163 534 217 19 3 -
Odpovědnost ženy 

za výživu rodiny 1642 - 74 517 510 314 194 31 2 -
Neprovdaná žena 11977 6 4 452 4 890 1 573 599 391 63 3 -
Finanč. tíseň rodiny 7 456 1 334 2 868 2 582 1203 434 32 2 -
Bytová tíseň rodiny 9 244 1 656 4 644 2 618 912 386 26 1 -
Znásilnění nebo jiný 

trestný čin 10 1 6 3 - - - - - -
Jiné důvody a dů-

vod neudán 8 009 2 232 2 247 2 571 1 725 1142 85 4 1 
Celkem 74 263 37 6 468 21113 19 447 13 527 10 047 3 381 242 1 

SSR 

Zdravotní 7 211 3 154 1 390 2 137 1 722 1306 377 25 97 
Pokročilý věk ženy 369 - - - - - 81 222 64 2 
Nejméně 3 žijící děti 10 334 - 10 714 2 508 3 235 2 701 996 43 127 
Ztráta manžela nebo 

j eho invalidita 42 - - 8 12 12 8 2 - -
Rozvrat rodiny 1271 - 31 397 463 249 95 17 - 19 
Odpovědnost ženy 

za výživu rodiny 244 - 14 67 76 52 26 7 1 1 
Neprovdaná žena 3 662 10 1124 1 553 522 240 119 33 1 60 
Finanč. tíseň rodiny 781 - 18 266 299 131 51 7 - 9 
Bytová tíseň rodiny 2 389 - 116 1230 700 222 79 5 1 36 
Znásilnění nebo jiný 

trestný čin 6 - 3 2 - - 1 - - -
Jiné důvody a dů-

vod neudán 2 225 - 56 637 728 447 295 34 1 27 
Celkem 28 534 13 1526 6 264 7 445 6 310 4 762 1700 136 378 

'~6 



Území 
(kraj, oblast, stat. město) 

ČSSR 

ČSR 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský1) 

Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 

Jihomoravský 

Severomoravský1) 

SSR 

Hl. m. Bratislava 

Západoslovenská o. 

Středoslovenská o. 

Východoslovenská o. 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.9 Perinatální úmrtnost 
(podle rozboru ministerstva zdravotnictví) 

I v tom úmrtnost Ze 100 úmrtí nastalo 

úmrtnost 1 
Pro-
cen to 

Rok 

Perinatální I 
prenatální I , , 

l--ac-el--,~e-m_b_1 . :'"j"":' p:•<n~h:• v za po pit-
těho- porodu vany' ch 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

21,4 21,6 
21,2 21,3 

26,3 26,5 
23,1 23,3 

23,5 23,7 
21,6 21,7 

21,9 22,0 
23,3 23,5 

19,2 19,3 
21,6 21,8 

24,7 24,9 
24,6 24,8 

1969 19,3 19,5 
1968 18,2 18,3 

7,1 
7,1 

6,1 
5,8 

8,3 
7,9 

7,7 
8,2 

6,3 
7,3 

7,6 
8,7 

7,0 
5,7 

tenství porodu 2) 

7,2 14,3 14,4 25,6 
7,1 14,1 14,2 25,5 

6,2 20,2 20,3 18,5 
5,9 17,3 17,4 18,l 

8,4 15,2 15,3 27,8 
8,0 13, 7 13, 7 28,3 

7,5 66,9 
8,0 66,5 

4,9 76,6 
7,1 74,8 

7,7 64,4 
8,4 63,3 

96,2 
98,1 

98,0 
99,2 

98,9 
99,7 

7,7 14,2 14,3 25,9 
8,3 15,1 15,2 26,0 

9,1 64,9 100,0 
9,4 64,6 99,5 

6,4 12,8 12,9 24,3 8, 7 66,9 
7,3 14,3 14,5 22,0 11,6 66,4 

7,7 17,1 17,2 29,7 
8,7 15,9 16,1 31,6 

7,0 12,3 12,5 26,l 
5, 7 12,5 12,6 25,6 

1,1 69,1 
3,6 64,8 

9,9 63,9 
5,5 68,9 

97,6 
99,3 

85,9 
97,1 

94,7 
93,5 

1969 23,4 23,6 7,8 7,9 15,6 15,7 27,9 5;4 66,6 97,8 
1968 

_--12§2.,~ )~),,? ~:l&.&. ,_.?.l.5- ... -2.&_ 10,9 11,0 24,8 
19681) 19,2 19,3 7,0 7,0 12,2 12,3 27,6 

8,8 66,3 
8,7 63,7 

95,6 
97,2 

1969 
1968 

1969 
1968 

22,4 22,6 
20,9 21,0 

21,8 22,0 
20,4 20,6 

7,9 
6,7 

8,4 
8,5 

8,0 14,5 14,6 25,3 
6,7 14,2 14,3 22,2 

8,4 13,5 13,6 28,8 
8,6 11,9 12,0 33,0 

9,9 64,7 
9,9 67,9 

9,5 61,7 
8,8 58,2 

99,8 
99,7 

87,3 
83,7 

1969 ' 24,8 25,0 9,1 9,2 15,7 15,8 28,6 8,2 63,3 89,8 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

23,2 23,3 
21,9 22,1 

21,0 21,2 
20,0 20,2 

20,7 20,9 
19,2 19,3 

8,2 
8,8 

8,4 
8,7 

8,4 
8,2 

8,2 15,0 15,l 24,8 10,4 64,8 
8,8 13,1 13,3 30,5 9,5 60,0 

8,5 12,6 12, 7 31,9 
8,8 11,3 11,4 36,1 

8,1 60,0 
7,3 56,6 

8,5 12,3 12,4 30,4 10,0 59,5 
8,2 11,0 11,1 33,0 9,5 57,5 

95,5 
94,l 

75,0 
70,4 

86,9 
83,0 

a = na I 000 živě i mrtvě narozených 
b = na I 000 živě narozených 
l) Vě. statutárního města 
1) Do 7 dnů po porodu 

27 





3.ZDRAVOTNÍSTAV OBYVATELSTVA 

(nemocn·ost, invalidita, příčiny smrti) 

29 





3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.1 Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - absolutní údaje 
(onemocnělí a zemřelí) 

Území 
(kraj, oblast, statut. 

město) 

ČSSR 

ČSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Město Plzeň 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Město Brno 
Jihomoravský 
Město Ostrava 
Severomoravský 

SSR 

Hl. m. Bratislava 
Západoslovenská o. 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. 

Rok 

I 
1969 
1968 

1969 
1968 
1969 

1969 
1968 
1969 

(haj, obl!.::::u<. mě"o) I Rok 

ČSSR 1969 
1968 

ČSR 1969 
1968 

Hl. m. Praha 1969 
Středočeský 
Jihočeský 
Město Plzeň 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Město Brno 
Jihomoravský 
Město Ostrava 
Severomoravský 

SSR 1969 
1968 

Hl. m. Bratislava 1969 
Západoslovenská o. 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. 

Poznámka: o = hlášená onemocnění 
ú = úmrtí (podle FSÚ) 

373 
279 

193 
113 

9 
12 
6 
2 

20 
19 
20 
3 

46 
13 
43 

180 
166 

5 
37 
72 
66 

I 

Meningitis 
meningococcica 

o I ú 

79 6 
67 9 
66 3 
56 7 
6 -
3 1 
3 -

- -
10 -
I -
9 1 
1 -
8 1 
4 -

21 -

13 3 
11 2 
- -

8 I 
3 2 
2 -

19 
27 

15 
20 
1 

-
1 

-
-

1 
7 

-
2 
1 
2 

4 
7 
1 
1 
1 
1 

16 
30 

16 
26 
2 
2 
5 

-
3 

-
2 

-
-
-

2 

-
4 

-
-
-
-

Virový zánět 
mozku 

o ú 

223 31 
221 26 

217 20 
216 16 

64 1 
i5 3 
23 3 
- -

5 3 
2 2 
2 1 

28 1 
38 2 
6 

34 4 

6 11 
5 10 
1 I 

- 3 
- 3 

5 4 

4 
1 

2 
1 
1 
1 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
2 

-
-
-
-
2 

834 
836 

396 
314 
130 
84 
5 
4 
9 
8 

22 
32 
63 
4 

35 

438 
522 
41 

227 
133 

37 

Infekční 
zánět jater 

1 
-

1 
-
-
-
-
-
-
-
-
1 
-
-
-
-
-
-
-
-
-

o ú 

16 131 94 
14 485 96 
8 815 72 
8 4,59 76 
I 086 37 
1402 9 

549 6 
123 
570 3 

1462 1 
794 4 
234 1 
930 5 
364 

1 301 6 
7 316 22 
6 026 20 

299 2 
I 384 2 
2 741 8 
2 892 10 

Spála 

o ú 

18 255 
16 963 

15 739 
13 982 
1 745 . 
1433 . 
1 009 

163 
843 

2 228 
1524 . 

826 . 
2 496 

671 
2 801 

2 516 
2 981 . 

280 
1134 

764 
338 

Dokončení 

Tetanus 

o ,Ú 

109 
104 36 

73 
65 18 
1 

11 
2 · · q 

-
3 
5 

15 
3 

24 
1 
8 

36 
39 18 
1 

19 
4 

12 

31 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.2 Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené• relativní údaje 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

Území Rok (kraj, oblast, statut. město) Břišní Para- Salmonel- Dysenteria Záškrt Dávivý Spála tyfus tyfus B lo sis bacillaris kašel 

ČSSR 1969 2,6 0,1 41,8 119,0 0,1 5,8 126,6 
1968 1,9 0,2 44,9 95,8 0,2 5,8 118,l 

ČSR 1969 1,9 0,2 43,9 115,4 0,2 4,0 159,0 
1968 1,1 0,2 41,4 82,4 0,3 3,2 141,6 

Hl. město Praha 1969 0,8 0,1 32,1 34,9 0,2 11,8 158,1 
Středočeský ! 1,0 - 62,7 72,2 0,2 7,0 119,2 
Jihočeský 0,9 0,2 32,0 156,7 0,8 0,8 153,7 
Město Plzeň 1,4 - 57,3 71,6 - 2,7 111,2 
Západočeský 2,8 - 44,1 98,l 0,4 1,3 118,0 
Severočeský 1,7 0,1 57,0 132,3 - 0,7 199,0 
Východočeský 1,7 0,6 21,4 84,4 0,2 1,8 126,3 
Město Brno 0,9 - 30,8 123,3 - 9,5 244,3 
Jihomoravský 2,9 0,1 56,9 98,8 - 3,9 154,7 
Město Ostrava 4,7 0,4 58,8 121,2 - 1,4 242,0 
Severomoravský 2,8 0,1 36,0 229,8 0,1 2,3 184,3 

SSR 1969 4,0 0,1 37,4 126,7 - 9,7 55,7 
1968 3,7 0,2 52,8 125,5 0,1 11,6 66,5 

Hl. m. Bratislava 1969 1,7 0,3 25,3 107,9 - 14,2 97,2 
Západoslovenská o. 2,3 0,1 36,6 78,4 - 14,2 70,9 
Středoslovenská o. 5,1 0,1 44,3 173,6 ~ 9,5 54,6 
Východoslovenská o. 5,3 0,1 33,4 140,5 - 3,0 27,4 

Dokončení 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

Území Menin-

I SpWničky I 
I 

(kraj, oblast, statut. město) Rok gitis Meningitis Virový Infokěnll T h menin- Tetanus zánět zánět rac 0 " 

gococci- aseptica 

I mozku jater ma 
ca 

ČSSR 1969 0,5 0,8 5,3 517,9 1,5 111,9 0,8 
1968 0,5 0,7 10,4 349,6 1,5 100,9 0,7 

ČSR 1969 0,7 0,7 5,9 595,8 2,2 89,l 0,0 
1968 0,6 0,7 13,l 404,9 2,2 85,6 0,2 

Hl. m. Praha 1969 0,5 0,1 1,4 640,2 5,8 98,4 0,1 
Středočeský 0,2 0,9 1,0 538,2 1,2 116,6 -
Jihočeský 0,5 0,3 6,5 768,5 3,5 83,6 -
Město Plzeň - - 6,8 2 095,5 - 83,9 -
Západočeský 1,4 0,4 6,0 674,7 0,7 79,8 -
Severočeský 0,1 0,4 8,6 529,3 0,2 130,6 -
Východočeský 0,7 1,2 4,6 447,5 0,2 65,8 -
Město Brno 0,3 0,9 5,3 776,9 8,3 69,2 -
Jihomoravský 0,5 1,5 3,8 442,6 2,4 57,7 -
Město Ostrava 1,4 0,4 16,9 796,6 2,2 131,3 -
Severomoravský 1,4 0,5 12,0 605,2 2,2 85,6 -
SSR 1969 0,3 0,8 4,1 347,2 0,1 161,9 2,5 

1968 0,2 0,9 4,6 227,6 0,1 134,4 1,7 
Hl. m. 'Bratislava 1969 - 0,3 1,4 593,7 0,3 103,7 4,5 
Západoslovenská o. 0,5 1,2 10,1 238,6 - 86,6 5,7 
Středoslovenská o. 0,2 0,3 1,1 465,4 - 196,0 0,5 
Východoslovenská o. 0,2 1,0 0,2 296,5 0,4 234,3 0,1 



lb 

N 

~ 
'1> 
< o 
; 
t=í" 

~\ 
Cl< 
Vl 
Vl 
:;>:) 

w w 

ř 

p 

c 

p 

m 

ž 

I 

I 

.Ě 
t' 
;~ 
~ 

44 

23 

32 

19 

28 

29 

45 

104 

18 

11 

12 

8 

373 

202 

171 

3.3.1 Vyhrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věku 
onemocnělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1969 v ČSSR 

i:Q os I 

.a "' ~ k ' ctl :~o 
"'·~ 

.-:: as 
t' .... ... 1 ~ bllbll os bil() '" = os ] -~ ~ = = " .9 ·;:; ] 
~ 

„ ::= ~ ·a ·s ·rj 
~·a "" •OS = i:i.. os 

·os "' 
,a:s>rl.l 

~ 8 8 ~H o~ 
•OS i o ~ i:i.. i:i.. 

p.., 
"' i N Cil Cil 

I 
I 

2 208 689 2 57 1 580 7 8 46 5 250 

1 130 615 1 89 1 344 13 2 19 6 261 

2 157 454 4 67 1 423 4 - 21 8 626 

2 132 364 1 44 1 240 8 9 29 8 349 

2 848 744 2 32 1157 13 18 56 9 148 

- 1 003 767 - 35 1342 8 16 . 73 8 444 

2 637 1275 2 : 76 957 6 11 154 5 644 

4 1486 4 408 1 101 741 5 20 126 1 967 

l 476 3 769 2 94 1 556 4 8 106 2 880 

- 444 2 041 - 126 2 454 3 9 76 5 184 

3 365 1 1 417 - 96 2 595 2 5 32 6 338 

- 147 611 1 17 1 866 6 3 30 6 575 

19 6 033 17 154 16 834 18 255 79 109 768 74 666 

13 3 017 8172 9 350 9 657 50 50 464 38 457 

6 3 016 8 982 7 484 8 598 29 59 304 36 209 

~ „ 
"' o 'E ~ 

t'~ ,,, .~ 

..!ol ... 
o "" ~~ 
~ -~ c:I •OS 

..... !il 

1 1378 

1 1150 

- 1114 

- 923 

23 984 

37 952 

83 993 

40 1360 

18 1 717 

9 1 971 

9 1 950 

2 1 639 

223 16131 

130 8 345 

93 7 786 

os 
a 
o 

-= 
~ 
~ 

13 

10 

6 

7 

10 

13 

14 

5 

13 

9 

9 

5 

114 

50 

64 

.~ as 
·~ně ·ae 
~ s. 

27 

22 

16 

30 

28 

22 

13 

14 

19 

19 

19 

24 

253 

177 

76 

~ 
N 
'=' 

~ 
~' 
Cil 

~ 
o 

i 
~ 



w 
~ 

Věk onemocnělých 
v dokončených letech 

o 
1- 4 

5- 9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65 + 
neznámý 

Velikost obce bydliště 
onemocnělých 

do 5 000 obyvatel 

5 001-20 000 

20 001 a více 
obyvatel 

i 
~ 
~ 

2 

11 

53 

80 

59 

31 

40 

55 

23 

14 

5 

-

220 

70 

83 

3.3.1 Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věku 
onemocnělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1969 v ČSSR 

j:Q I al 

"' 
„ o 

:~ as ~ .a 

I 

t .~ 
t'Ql 

:~~ 
t' d :;i bllc;i 

J "' .!3.!3"' = "" ·a 
"' 1;lS ·a~ :;i :; = = Q Cil 

"' >--"' '"' ;:l] p.. ~n 
„ „ 

p.. 
i:i~ ~ni p., ·;i N rn rn 

I 

I 
I I 
I 

2 350 592 1 168 122 6 - 17 2 816 

2 967 4 940 1 193 8 634 35 - 93 39 429 

- 640 3 937 2 222 7 237 8 1 169 28 092 

1 396 2 095 2 195 1442 4 - 145 3 772 

3 651 949 - 21 467 10 - 104 387 

3 421 774 - 7 180 4 - 58 73 

2 693 1432 4 10 106 5 2 71 52 

2 672 901 1 8 36 3 12 53 20 

4 504 561 2 5 12 2 14 29 6 

- 400 496 3 4 11 1 31 20 ' 7 

- 337 475 - i 7 I 49 9 8 

- 2 2 - - I - - - 4 

11 2 985 8 951 8 415 7 371 39 85 369 32 067 

3 1251 3149 3 96 3 417 13 13 135 13 662 

5 1 797 5 054 5 323 7 467 27 11 264 28 937 

~ 

:5.~ 
tt] ~ „ 

.... = !i 4:1~ ;; -~ a = '"' ,_, N 

1 36 

4 1 067 

7 2 820 

23 2 362 

29 1626 

28 1485 

42 1881 

41 1560 

22 1219 

19 1 278 

7 796 

- 1 

93 8 940 

13 2 697 

117 4 494 

~ 
N 

Dokončení ~ 

al a o 
ť 
"' ~ 

-

2 

9 

39 

33 

8 

3 

8 

6 

3 

3 

-

75 

21 

18 

.~ as 
·a~ n 
~ 6. 

46 

54 

26 

20 

20 

9 

23 

14 

15 

12 

11 

3 

128 

41 

84 

~ 
~ 
t-1, 

00 
t-3 

~ 
o 
~ 
~ 
~ 
f:!"'I 
00 

~ 



tr; 

w 
Ul 

li 

! 
:~ 
)i: 
~ 

22 

3 

17 

5 

4 

14 

23 

86 

11 

1 

3 

4 

193 

102 

91 

3.3.2 Vyhrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věku 
onemocnělých a p~dle velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1969 v ČSR 

i:ll Cli . "'o "' .š ;:... 

~·5 :.e .g :~~ ~ 
t' ~ -~ ' 

bJ)bJ) 
~ ::s ~s os = = ·n. ] os :~~ ·a ·a ~ o>~~ 

:a :; os 
H~ "' 

>- c.> •OS p.. ~ S-8 "'"' p.. 
i:i.. "' A~ N A.: rfl ~ gj rfl 

2 134 403 2 25 1386 6 6 33 4 749 1 

- 67 307 1 24 1141 9 I 13 5 754 1 

I 55 200 4 10 1234 2 - 17 7 873 -

2 68 187 1 34 1128 7 6 24 7 328 -

2 650 485 2 22 1 024 12 11 45 7 680 23 

- 770 392 - 26 1150 6 12 58 6 979 35 

1 479 717 2 45 829 5 8 122 4 432 80 

3 1 008 3142 1 65 642 5 12 99 1 355 39 

I 339 2 726 2 61 1307 4 6 96 1874 18 

- 352 1513 - 50 2113 3 7 51 3180 9 

3 303 946 - 23 2-204 2 4 17 3 719 9 
, . 

- ú9' 409 I i1 I 58Í 5 - 9 4 05Ó 2 

15 4 344 11427 16 396 15 739 66 73 584 58 973 217 

9 2142 5 496 9 156 8 322 42 30 356 30 316 125 

6 2 202 5 931 . 7 240 7417 24 43 228 28 657 92 
.. 

t oS 

:§.! s o 
"'4"' -§ -
i~ os 

~ ~„~ 

„ 

735 1 

647 -

662 -

588 -

594 -

577 -
546' -
706 ·-

935 -

1 034 1 
.... 

975 -
. . . . 

816 -

8 815 2 

4 641 2 

4174 -

.~ cd 

·~= ="' ťl 
~ p.. 

18 

18 

12 

27 

23 

16 

11 

13 

16 

19 

13 

2·1 

207 

146 

61 

~ 

N 
1:1 
~ 

~. 
~' 
U'J 

~: 
~ 

o 

~ 
> 
~ 
l'."I rn 

~ 



w 
O) 

Věk onemocnělých 
v dokončených letech 

o 

1- 4 

5- 9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65 + 
neznámý 

Velikost obce bydliště 
onemocnělých 

do 5 000 obyvatel 

5 001-20 000 

20 001 a více 
obyvatel 

.E 
t' 
] 
;;:: 
~ 

3 

24 

38 

3_3 

12 

24 

37 

10 

9 

3 

81 

42 

I 10 

3.3.2 Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocně1ú, pohlaví, věku 
onemocnělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1969 v ČSR 

~ 

.a 
t' e os 

i:i.. 

1 

1 

3 

2 

2 

2 

9 

2 

4 

6 = § 
~"' cn ·~ 

196 

719 

482 

298 

448 

306 

480 

478 

383 

ZW6 

247 

l 

1 987 

852 
I 

15051 

. ~ 
~·5 
~s 
""'" ~j 

255 

2 942 

2 862 

1630 

702 

524 

935 

588 

347 

316 

325 

1 

5 690 

2 033 

3 704 

] !-
>CO '~ >~ 
~ ~..: 

1 

1 

2 

2 

4 

1 

2 

3 

8 

3 

5 

114 

102 

84 

65 

8 

1 

8 

6 

4 

3 

1 

162 

37 

197 

.! 
'OI 
i:l. 

(f,J 

99 

7 326 

6 361 

1203 

419 

169 

99 

34 

12 

9 

7 

1 

6 065 

2 898 

6 776 

rn O . 
:t.a ~ 
bll bll .s .s os 
~ 5 .s 
~S8 

6 

30 

6 

2 

7 

4 

4 

3 

2 

1 

1 

i 32 

11 

23 

i 
~ 

1 

7 

9 

22 

34 

55 

8 

10 

"' .t;: CIS 
bil<;> = ·~ 
·s~ "'„ ::;: gi 

12 

65 

128 

108 

75 

51 

58 

41 

23 

16 

7 

245 

104 

235 

~ 
~ 
i:l. 

(f,J 

1828 

30 136 

23 281 

3 226 

350 

67 

48 

20 

'>-- = > ... ~ 
O><> N „ = o 

I~,~ s 

i 

4 

7 

22 

29 

28 

42 

40 

4 19 

7 19 

6 6 

23 280 

10 690 

25 003 

88 

13 

116 

„ 
"' .~ ... 
~ 
'OI 

" 

13 

396 

974 

1 001 

979 

l 018 

1186 

985 

804 

888 

571 

3 943 

1457 

3 415 

~ 
ts 

Dokončení $ 
os s o 

1 
~ 

1 

1 

1 

1 

.~ CIS 

·&i-= = ..2l ·s = 
~[ 

37 

50 

16 

15 

15 

7 

18 

11 

13 

12 

10 

3 

102 

35 

70 

~ 
"'3 
~. 

~ 
i 

~ 
~ 

~ 



w 
'3 

Měsíc onemocnění 

leden 

únor 

březen 

duben 

květen 

červen 

červenec 

srpen 

září 

říjen 

listopad 

prosi.Q.ec 

Celkem 

Pohlaví onemocnělých 

muži 

~eny 

~{ 
~„ 

22 

20 

15 

14 

24 

15 

22 

18 

7 

10 

9 

4 

180 

100 

80 

3.3.3 Vyhrané přenosne nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věku 
onemocnělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1969 v SSR 

~ o ·~ti) I "'o "' >. i =iJ f 5 :~g, :.g cd ..Id = 
~ I ~„ 

bllQ :13 o .! -~ -~ ~ 
s .• 

os a ~~ 
. ... 

•CU = ~ Oi :a O! "' ~d '"' ~] ~ ~ a·H „ „ 
~ 

~ rn"!il I N (fl ):J :li (fl 

- 74 286 - 32 194 1 2 13 501 

1 63 308 - 65 203 4 1 6 507 

1 102 254 - 57 189 2 - 4 753 

- 64 177 - 10 112 1 3 5 1021 

198 259 - 10 133 1 7 11 1468 

233 375 - 9 192 2 4 15 1465 

1 158 558 - 31 128 1 3 32 1 212 

1 478 1 266 - 36 99 - 8 27 612 

- 137 1 043 - 33 249 - 2 10 1 006 

- 92 528 - 76 341 - 2 25 2 004 

- 62 471 - 73 391 - I 1 15 2 619 

- 28 .202 - 6 285 1 i 3 21 2 525 

4 1689 5 727 - 438 2 516 13 36 184 15 693 

I 
4 875 2 676 - 194 1 .335 8 20 108 8141 

- 814 3 051 - 244 1181 5 16 76 7 552 
I 

t „ 
-~ = -~ „ 
o~~ ] ~~a N 

- 643 

- 503 

- 452 

- 335 

- 390 

2 375 

3 447 

J. 654 

- . 782 

- 937 

- 975 

- 823 

6 7 316 

5 3 704 

1 3 612 

os 
a 
o 
1i 
"' ~ 

12 

10 

6 

7 

10 

13 

14 

5 

13 

8 

9 

5 

112 

48 

64 

.~ !! 
·tit ·n :š ~ 

9 

4 

4 

3 

5 

6 

2 

1 

.3 

-
6 

3 

46 

31 

15 

~ 
N 

= 
~ 
i 
Cil 

~ 
o 

~ 
t""' 

~ 



t.iJ 
o:i 

Věk c>ne~ocnělých 
y d())iončených letech 

o 
1- 4 

5- 9 

10-14 

15-19 

20-24 

- 25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

-- 65 + 
1:1:ez.námý 

Velikost obce bydliště 
onemocnělých 

do 5 000 obyvatel 

5 001-20 000 

20 001 a více 
obyvatel 

'i 
~ 
~ 

2 

-8 

29 

42 

26 

-19 

.16 

-18 

1~3 

. 5 

~ 2 

139 

28 

13 

3.3.3 Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věku 
- onemocnělých: a . podle velikosti obce bydliště .onemocnělých v :roce 1969 v SSR 

p:i 

i 
~ 

p., 

2 

2 

o 
~ 
= o 

{!!l 
rn "' 

154 

248 

158 

98 

203 

115 

213 

194 

121 

94 

90 

1 

2 I 998 
1 I 399 

l I 292 

O! 

·5 .~ 
'il 1a 
& :g 
;;.-. O! 

A..c:i 

.337 

1998 

1 075 

465 

247 

·25.0 

497 

313 

21.4 

180 

150 

1 

3 261 

1116 

1350 . 

~ 
'O! 
N 

r~ 
'O! O! 
A.Id 

54 

91 

13~ 

130 

13 

6 

, 2 

2 

1 

1 

253 

59 

126 

O! :;a 
p.. 

rn 

. 23 

1308 

876 

239 

. 48 

u 
7 

- 2 

2 

1 306 

519 

691 

"'o 
:~ g 
b.()b.() 

·a ·a ~ 
~in 

5 

2 

- 2 

3 

1 

7 

2 

4 

j 
~ 

1 

1 

5 

5 

9 

15 

30 

5 

1 

"' 
.~ a:s 
bil Q = ·~ 
·a~ 
"" ::.1 ::i 

5 

2~ 

41 

37 

29 

7 

13 

12 

6 

4 

2 

124 

31 

29 

~ ·a 
al 
~ 

988 

9 293 

4811 

546 

- -37 
6 

4 

2 

2 

4 

8 787 

2 972 

3 934 

~ o 
-.;.. a „ ... 
o '" 
~'~ 

1 

1 

.3 

. l 

5: 

1 

~ 
N 

Dokončení ~ 

t 
:5 .;., 
~ >~ 
='O! >-< N 

23 
M"\!.. 

671 

1 846 

13.61 

O! a 
o 
ť 
O! 

~ 

--;:-

2 

9 

39 

647 I 3.2 

467 

695 

575 

.415 

7 

3 

8 

6 

390 .. , ' 3 

225 . 3 

1 

4997 

1240 

1 079 

75 

20 

17 

"' :~i 
·a -3 
~[ 

~ 

-.. 4 

10 

5 

5 

2 

5 

3 

2 

1 

_;2§ 
- 6 

14 

~ 
~' 
00 

~ 
o 

~ 
~ 
~ 
00 

-~ 
> 



, 3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.4.1 Povinně hlášená onemocnění tuberkulózou, pohlavními nemocemi a zhoubnými novotvary 

Nově zjištěná Recidivy tbc : 
Pohlavní n em.oce1) v 

.. onemocnění tbc 
syfili~ I Zhoubné 

Území (kraj 
oblast, statutární město) 

. Rok I z toho 
odkem I 

z .toho 
;,11rem I ~ <oho, 

gonor- novo-

celkem mimo- mimo ·· ·moea . tvary 

. : . plicní plicní cerstva 

ČSSR 1969 11282 1 356 2 511 277 760 353 18 193 37 589 
1968 12185 · 1493 2 783 304 786 233 -T4 959- ·- 37525:-

ČSR 1969 6 348 919 1554 192 566 286 14 795 28 782 
1968 6997 997 1 735 222 552 201 12153 29137 

Hl. m. Praha 1969 610 104 179 . 36 165 112 3156 2 640 
1968 701 124 206 33 167 114 2 616 2 591 

Středočeský 1969 787 97 146 17 65 22 840 3 231 
1968 924 107 223 38 80 12 680 3 309 

Jihočeský 1969 289 52 59 4 29 7 527 2 433 
1968 291 69 68 3 16 1 473 2 371 

Město Plzeň 1969 109 16 22 4 2 - 184 572 
1968 

Západočeský2) 1969 594 73 142 9 45 5 1024 1999 
1968 715 99 184 19 49 17 1007 2 679 

Severočeský 1969 728 101 170 29 48 25 2 622 2 734 
1968 742 89 153 25 44 13 2 292 2 746 

Východočeský 1969 941 152 239 26 ~l 17 990 3 507 
1968 . 1002 140 253 26 16 3 962 3 643 

Město Brno 1969 .. 178 32 59 10 : 20 15 880 1390 
1968 

Jihomoravský 1969 882 127 255 30 51 . 29 i.-11.2.L .... ....i.Q29--_ 
1968 1200 180 337 37 . 74 24 1603 6 591 

Město Ostri;wa 1969 201 20 46 5 17 15 528 983 
1968 

Severomoravský2) 1969 1029 145 237 22 47 11 1643 4199 
1968 1422 189 311 41 80 11 1 786 5 207 

ssrt ·: ·„ 1969 4 934 437 .957 85 194 . 67 3 398 8 807 
1968 5188 496 1 048 82 234 32 2 806 8 388 

HI. m. Bratislava 1969 209 27 63 12 42 29 583 730 
1968 228 34 66 9 14 9 473 663 

Západoslovenská o. 1969 " 1 .627 316 25 . . 3 136 129 2~ ; 82 
I 

781 
1968 169~ 148 326 25 : · 97 · 4 489 3 050 

" 

Stře(loslovenská o. 1969 1695 '153 294 25 ' 3i 4 1035 2 591 
1968 1963 17i 402 30 75 10 787 2 639 

., ' .• 

1969 128 Východoslovenská o .. ,1403 284 20 38 8 899 2 350 
19'6'8 1'302 143 254 18 48 9 1014 2 036 

I 

1) Cizinci a příslušníci ozbroj. složek jsou započteni pouze v územním celku 
8) V roce 1968 vč. statutárního města . ·. 

39 

~ 
i 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3.4.2 Povirině hlášená onemocnění tuberkulózou, pohlavními nemocemi 
a zhoubnými novotvary na 100 000 obyvatel 

Nově zjištěná Recidivy tbc 
Pohlavní nemoc_~ 

onemocnění tbc 
Území (kraj, oblast, syfilis 

statutární město) Rok1) 

-=I z toho 

OOkom I 
z toho 

,dk<m I "•ho 
gonor-

mimo- mimo- rhoea 

plicní plicní čerstvá 

ČSSR 1969 78,2 9,4 17,4 1,9 5,3 2,4 126,2 
1968 84,8 10,4 19,4 2,1 5,5 1,6 104;1 

ČSR 1969 64,1 9,3 15,7 1,9 5,7 2,9 149,5 
1968 70,8 10,1 17,6 2,2 5,6 2,0 123,0 

Hl. m. Praha 1969 55,3 9,4 16,2 3,3 15,0 10,2 286,0 
1968 63,6 • 11,3 18,7 3,0 15,1 10,3 237,4 

Středočeský 1969 65,5 8,1 12,1 1,4 5,4 1,8 69,9 
1968 76,7 8,9 18,5 

I 
3,2 6,6 1,0 56,4 

Jihočeský 1969 44,0 7,9 9,0 0,6 4,4 1,1 80,2 
1968 44,4 10,5 10,4 0,5 2,4 0,2 72,l 

Město Plzeň 1969 74,4 10,9 15,0 2,7 1,4 - 125,5 
1968 

Západočeský2) 1969 83,1 10,2 19,9 1,3 6,3 0,7 143,3 
1968 83,l 11,5 21,4 2,2 5,7 0,8 117,1 

Severočeský 1969 65,0 9,0 15,2 2,6 4,3 2,2 234,2 
1968 66,4 8,0 13,7 2,2 3,9 1,2 205,0 

Východočeský 1969 78,0 12,6 19,8 2,2 3,4 1,4 82,0 
1968 83,0 11,6 21,0 2,2 1,3 0,2 79,7 

Město Brno 1969 52,6 9,5 17,4 3,0 5,9 4,4 260,2 
1968 

J ihomoravský2) 1969 54,7 7,9 15,8 1,9 3,2 1,8 74,2 
1968 61,6 9,2 17,3 1,9 3,8 1,2 82,4 

Město Ostrava 1969 72,5 7,2 16,6 1,8 6,1 5,4 190,4 
1968 

Severomoravský2) 1969 67,7 9,5 15,6 1,4 3,1 0,7 108,1 
1968 79,8 10,6 17,4 2,3 4,5 0,6 100,2 

SSR 
I 

1969 109,2 9,7 21,2 1,9 4,3 1,5 75,2 
1968 115,7 11,1 23,4, 1,8 5,2 0,7 62,6 

Hl. m. Bratislava 1969 72,5 9,4 21,9 4,2 114,6 10,l 202,3 
1968 80,5 12,0 23,3 3,2 4,9 3,2 167,0 

Západoslovenská o. 1969 101,8 8,1 19,8 1,7 5,1 1,6 48,8 
1968 106,6 9,3 20,5 1,6 6,1 0,3 30,7 

Středoslovenská o. 1969 121,2 10,9 21,0 1,8 2,2 0,3 74,0 
1968 141,3 12,3 28,9 2,2 5,4 0,7 56,7 

Východoslovenská o. 1969 113,7 10,4 23,0 1,6 3,1 0,7 72,8 
1968 106,6 11,7 20,8 1,5 3,9 0,7 83,0 

1) Za rok 1969 předběžná data 
2) V roce 1968 vě. statutárního města 
3) Cizinci a příslušníci ozbrojených složek jsou započteni p-Ouze v územním celku 

40 

Zhoubné 
novo-
tvary 

260,7 
261,3 

290,8 
295,0 

239,2 
235,l 

268,7 
274,7 

370,5 
361,4 

390,2 . 

279,8 
311,4 

244;2 
245,6 

290,6 
301,9 

411,l 

315,8 
338,6 

354,5 

276,2 
292,1 

194,9 
187,0 

253,3 
234,1 

196,1 
191,7 

185,3 
190,0 

190,4 
166,6 



Rok 

1965 
1966 
1967 
1968 
1969 

1965 
1966 
1967 
1968 
1969 

1965 
1966 
1967 
1968 
1969 

1965 
1966 
1967 
1968 
1969 

1965 
1966 
1967 

"1968 
1969 

1965 
1966 
1967 
1968 
1969 

3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3.5 Vývoj počtu povinných hlášení tuberkulózy v letech 1965-1969 
a) absolutní počet b) na 100 000 obyvatel, resp. dětí0-14tiletých 

Nově zjištěná onemocnění Recidivy 

celkem 

I 
z toho mimoplicní tbc celkem 

I 
z toho mimoplicní tbc 

a I b a I b a I b a I b 

Celkový počet hlášení 

Č k 1 k' 'al' . k' es os ovens a soci 1st1c a rep uhl'k I a 

10 891 76,9 1862 13,2 5 068 35,8 503 3,6 
12 182 85,5 1 860 13,1 3 204 22,5 326 2,3 
12 463 87,1 1 781 12,5 3 020 21,1 364 2,5 
12 185 84,8 1493 10,4 2 783 19,4 304 2,1 
11 282 78,2 1356 9,4 2 511 17,4 277 1,9 

Česká socialistická republika 

6 380 65,2 1161 11,8 3 731 38,1 379 3,9 
7 355 74,9 1213 12,3 2 042 20,8 247 2,5 
7 373 74,8 1166 11,8 1 857 18,8 258 2,6 
6 997 70,8 997 10,l 1 735 17,6 222 2,2 
6 348 64,l 919 9,3 1 554 15,7 192 1,9 

Slovenská socialistická republika 

4 511 103,l 701 16,0 1 337 30,6 124 2,8 
4 827 109,3 647 14,7 1162 26,3 79 1,8 
5 090 114,3 615 13,8 1163 26,1 106 2,4 
5188 115,7 496 11,1 1 048 23,4 82 1,8 
4 934 109,2 437 9,7 957 21,2 85 1,9 

Z toho počet hlášení tbc dětí 0-14 letých 

Československá socialistická republika 

514 14,3 131 3,6 18 0,5 8 0,2 
520 14,6 122 3,4 14 0,4 3 0,1 
429 12,2 96 2,7 8 0,2 4 0,1 
383 11,2 64 1,9 s 0,1 1 

I 
0,0 

325 9,5 55 1,6 4 0,1 1 0,0 

Česká socialistická republika 

192 8,4 54 2,4 6 0,3 3 0,1 
172 7,7 46 2,0 4 0,2 2 0,1 
138 6,2 41 1,9 3 0,1 3 0,1 
136 6,3 24 I 1,1 1 0,0 1 0,0 
110 5,1 19 - I 0,9 2 0,1 1 0,0 

Slovenská socialistická republika 

322 24,3 77 5,8 12 0,9 5 0,4 
348 26,4 76 5,8 10 0,8 1 0,1 
291 22,3 55 4,2 s 0,4 1 0,1 
247 19,4 40 3,1 4 0,3 - -
215 16,9 36 2,8 2 0,2 - -

Poznámka: Pro výpóěet relativního počtu hlášení dětí za r. 1969 bylo použito počtu dětí k 30. 6. 1968, neboť počet dětí1 
ke středu roku 1969 nebyl v době výpočtu k dispozici. 

41 



;»3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.6.1 Povinná hlášení tuberkulózy v r. ·1969 podle klasifikační. diagnózy, pohláví a věkových 
. . . . • .. skupin .y _ ČS~R .. " -. . . . ·, . , 

I. Tbc dýchacího ústrojí 
I 

. PO p 1 P2 P3 .P4 PS .. P6 P7 P9 
-„-----------------

•' .s „ ,as 

... ~ ' ť . . ,g os 
„ .s g s 'I 

Věková P.. ďj;j 'a 
„ 

·a o „ 'O 

El "'d ť.9 „ .s k,.Q 

~ skupina ~ :9 ~ „ o ;:I 

:H .s l 
o .... , ... .s El ~ li ] ~ ť~ 'j;j o -os 

"B -~ 
„ 

l:l ;::s"'d 
. ;.. 

~ :~ ~ - ~ ] -- o ·a e al ·a jť„ ~ l:l 
o 

::a '~ ,g~ ' 
~ H ·a 

o „ ;:I j „ 
"' o 

Po< . .c.J 
~ ~·a .s . .s .s 'a 1:4 ~ „ _;:s "' <>..!< 

Nově zjištěná onemocnění 

O- 4 m 42 10 30 - - - 2 - - r -ž 32 7 21 2' 1 - - - - 1 -
5-:-14 m 96 14 49 2 1 2 ' 8 - - .20 -

ž 100 10 50 1 4 6 17 - - 12 -
15-:-24 m 459 4 11 1 61 101 178 11 2 90 -

ž 443 - 6 2 66 110 167 6 1 85 -
25-34 m . 604 - ' 12 - 123 115 264 11 1 75 3 

ž 321 - 12 2 78 82 116 4 2 · 25 -
.35-44 m 1075 - 11 3 274 168 463 21 5 113 17 

I ž 377 - 23 2 101 82 122 5 - 42 -
45-54 m 1 066 - 7 7 302 160 410 20 15 126 19 

ž 339 - 29 6 93 66 97 2 2 42 2 
$5-64 m 1 504 - ; 24 4 462 199 601 40 12 124 38 

ž 518 1 ' 60 5 140 65 197 7 1 40 2 
65-74 m 1221 - 34 13 ' 412 135 429 32 17 88 61 

ž 844 - 135 12 236 79 292 16 6 67 1 
75 a více m 416 - 26 7 134 55 132 8 15 28 11 

ž 469 1 86 9- 124 43 163 6 7 30 -
Úhrn m 6 483 28 204 37 1 769 935 2 487 143 67 664 149 

ž 3 443 19 422 41 843 533 1171 46 19 344 5 

Recidivy 

0-4 ID· - - , , - ·: - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - -

5-14 m 2 - 2 - - - - : - - -
ž 1 - - - - - 1 - - · -

15-24 :1 24 - 2 - 8 4 9 - 1 ---'- -
11 - - - 3 ' 5 2 - - 1 -

25-34 82 - - - .36 12 32 - 1. 1 -
ž 57 - 2, - :21 11 19 - 1 3 -

35--t,-44 m 291 - l - Í40 : 24 93 3 12 16 2 
ž 128 - 5 - 58 . 23 33 2 3 4 -

45-54 m 312 - 2 - 137 25 . 107 4 18 8 11 
ž .95 - 3 „ 38 23 22 1 4 4 -

$5-64 m 414 - - - . 187 34 108 4 27 24 30 
ž 122 - 9 - 58 14 28. 1 9 3 -

'65-74 m 330 - 2 1 · 149 25 90 I 6 31 5 21 
ž ' 175 - : 12 - 92 10 40 1 7 10 3 

75 a více m 97 - 1 55 1 19 1 12 2 6 
: ž 93 - ' 12 1: 37 10 23 1 7 2 

Úhrn m 1 552 - 10 i: 712 125 458 18 : 102 56 70 
,, ' ž 682 - 43 . 1 307 96 168 6 31 27 3 

I "' 

· 42 



3~ ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

·· · 3.6.1 Povinná hlášení t~er~ulózy v r . 1969 pod~e klasifikační diagnózy, pohlaví a věkovýcli 
skupin v CSSR 

]]. Mimoplicní tbc 

I ,. Ml M2 .. M3 M4 M S 
I 

M B-u M 8-g M 9 
. . --- --- ~1~ 

..cl 
t9 ..g 

; •::! n = ť o ť •::! 
..Q ,s = as = Věková ::l = o :g ~ .s 

..cl :a :~~ - . 'S ,as -a: 
o ~··"Š o ,s ~ as ~ skupina · ::;;! .., ,~ ~ ť '~] ..cl,J:l ť 'Ei o ll : :::..ť p,.O ;:l <.l <.l s o: ·'~ ~'~ 

.b'n :Ol ť 0 '~'.-4 • p,. ::l 
~;.!4 ~~o: 

>~ .a -~ ';;: „ ... 13 > ,~ .~. es ..i::l •• 't:l..cl 'B N '::! ' > ~:; 

I 
'>-

o: ~ o ·• · cn o :t~-a _g ,&:a s ~. · .. ~ a :g, :a ! ~ ~ ;§ ~ · ~ <.l o bD 

o "' <.l 

~ ~'§ ~ ~'§ <.l .e·-u <.l p,. <.l <.l <.l <.l .s ..Q N O .s .S es .s .s .s .s 11< u ... ::l p,. 

Nově zjištěná onemocnění 

O- 4 m 9 5 - 3 2 - 1 - - - - -
ž 4 1 - 3 3 - - - - - - -

5-14 m 23 7 - 13 13 · l - - - - - 2 
ž 19 ' 6 - 11 10 - 1 - - - 1 -

15-24 m 42 : 11 - 13 12 2 3 - 1 7 3 2. 
ž 65 . 8 - 29 20 1 - - 1 8 14 4 

5-34 m 48 12 - 16 14 -1 - 1 - 12 6 . -
ž 108 . 14 2 27 18 3 1 1 1 25 31 3 

35~4 m 119 25 - 26 18 3 4 1 1 38 18 3, 
.. ž 166 23 2 62 39 2 2 - 2 42 22 9 

45~54 m 83 15 - 15 7 1 :1 1 - 28 19 3 
ž 141 29 1 ·45 31 2 - 2 1 35 16 10 

55-64 m 105 41 1 20 14 7 1 1 - 24 8 2 
ž 138 40 1 64 50 - 2 4 - 19 1 7 

65-'-74 m 53 23 - 13 11 4 - - 2 7 3 1 
ž 133 53 ' 5 57 47 .2 - - - 10 - 6 

15 a více m 29 12 - 13 10 1 - - 1 2 -
ž 71 . 36 1 23 . 2? 2 2 1 - 4 - 2 

.Ú h :r :n m 511 151 

I 

1 132 101 20 10 4 4 117 59 13 
ž· 845 210 ' 12 . 321 240 12 .8 8 5 143 85 41 

R ecidivy 

·O- 4 m - - - - - - - - - - · - -
ž - . - - - - - - - - - - -

5-14 m - - - - - - - - - - - -
ž 1 - - 1 1 - - - · - - - -

15-24 m 7 6 - 1 - - - - - - - -
ž 5 : 1 - 3 2 - - - - - - 1 

25-34 m 13 5 - 4 2 ·- - - - 2 1 L 
ž 16 3 - 10 4 - - - - 1 - 2 

.35~4 :m 29 11 ~ 5 3 ·- - - - 10 3 .. -
ž .:. 46 . 13 1 . 11 3 • - 1 - ·- 11 5 4 

45- 54 m 22 13 .- . 1 1 - ...,...... - · - 5 3 . ~~ 

ž .30 8 - 7 4 1 1 - 9 3 1 
ss.~64 m ' 36 ; ·· .. 11 - 9 6 2 - 1 - 6 5 2 

ž ,. 31 8 · - 18 11 - - - - 5 - -
65_:._74 ni · 11 ' 4 - . 4 1 - - - 3 - -

; ž 17 7 8 3 - - - 1 1 · - -
75 a v ice . m : 2 1 - - - . - - - · - 1 - -

' ž 11 . 3 1 4 2 - - - 3 - -
:u 

, 
h r~ 120 . 51 24 13 ' 2 1 27- 12 : ., 3 m -

ž 157 43 2 62 30 . 1 ·l 1 l. 30 . 8 8 

· 43 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.6.2 Povinná hlášení tuberkulózy v r.1969 podle klasifikační diagnózy, pohlaví a věkových skupin, 
v ČSR 

I. Tbc dýchacího ústrojí 
PO ~'~ P3 P4 

--"'-I~ 
P7 P9 

-„-
.s • Q 

~ 
Q ·a~ Cli 

ť .s „ 

1 
o·as 'O 

Věková i ] „u ~ ·a o Q "3 
Q 

„..Q 

skupina 
Q;.. 

~-':: Q ~ Cli o ~ 
:~ ~ a Jl s ]·§ •Cli ... = ~ ..Q 

-~ 
„ ] o a ;.. ..:.4 „ 

:1 3 
-~ = ] 

::l „ o i ·fa ~ ~ :6 ~ b o 
:a ·~ 

o „ ·a 
o „ 

~~ ~ 'b iE <> Jl ~ „ o 
p.. v „. ...2 .!3 .s Q ,.Ill 'a. ~ 

Nově zjištěná onemocnění 

O- 4 m 16 5 11 - - - - - - - -
ž 14 2 12 - - - - - - - -

5-14 m 30 7 13 1 - 1 4 - - 4 -
ž 31 - 17 - - 4 4 - - 6 -

15-24 m 192 2 4 1 15 41 92 4 - 33 -
ž 173 - 3 1 20 48 78 2 - 21 -

25-34 m 312 - 9 -

I 

49 64 159 6 - 22 3 
ž 152 - 6 1 30 45 58 1 1 10 -

35-44 m 498 - 8 1 100 92 235 5 - 44 u 
ž 177 - 16 1 36 41 67 3 - 13 -

45-54 m 530 - 4 5 118 93 232 13 4 49 12 
ž 180 - 24 3 33 37 58 1 1 21 2 

55-64 m 855 - 19 3 229 128 360 24 3 57 32: 
ž 274 - 41 3 53 43 105 6 - 21 2 

65-74 m 778 - 28 11 222 109 281 26 8 42 51 
ž 550 - 113 10 120 55 196 14 5 36 1 

75 a více m 298 - 24 6 77 46 99 7 8 22 9 
ž 369 - 77 8 89 32 132 5 3 23 -

Úhrn m 3 509 14 120 28 810 574 1462 85 23 273 120 
ž 1920 2 309 27 381 305 698 32 10 151 5 

Recidivy 

O- 4 m - - - - - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - -

5-14 m 1 - 1 - - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - -

15-24 m 6 - l - 1 1 3 - - - -
ž 6 - - - - 4 1 - - 1 - · 

25-34 m 39 - - - 13 8 18 - - - - · 
ž 30 - 2 - 8 7 11 - 1 1 - · 

35-44 m 162 - 1 - 61 16 65 3 6 9 1 
ž 76 - 4 - 34 14 20 - 2 2 - · 

45-54 m 181 - 2 - 65 18 74 4 7 5 6-
ž 63 - 3 - 20 16 19 1 2 2 -

55-64 m 263 - - - n5 22 72 3 17 11 23. 
ž 69 - 6 - 29 9 18 1 3 3 - · 

65-74 m 223 - 2 - 95 17 67 4 18 3 17 
ž 99 - 9 - 46 6 28 1 2 4 3, 

75 a více m 74 - 1 - 40 1 14 I 1 10 1 6· 
ž 70 - 12 1 25 10 16 1 3 2 -

Úhrn m 949 - 8 - 390 83 313 15 58 29 Sl 
ž 413 I - 36 1 162 66 113 4 13 15 3-

44 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

:3.6.2 Povinná hlášení tuberkulózy v r.1969 podle klasifikační diagnózy, pohlaví a věkových skupin 
v ČSR 

JI. Mimoplicní tbc 

Věková 
skupina 

a 

O- 4 m 3 
ž 2 

5-14 m 7 
ž 7 

15-24 m 24 
ž 40 

25-34 m 32 
ž 56 

.35-44 m 76 
ž 104 

45-54 m 49 
I Ž 105 

55-64 m 75 
ž 100 

65-74 m 37 
ž 111 

15 a více m 25 
ž 66 

Úhrn m 328 
ž 591 

·O- 4 

5-14 

15-24 

25....,..34 

.35_.:.44 

45-54 

55-'-64 

65-74 

15 a více 

Úhrn 

m 
ž 
m -
ž l 
m 5 
ž 3 
m 10 
ž 7 
m 17 
ž 35 
m 15 
ž 23 
m 26 
ž 20 
m l 9 
ž 11 
m 2 
ž 8 
m 84 
ž 108 

Ml 

2 

2 
5 
7 
8 
7 

19 
15 
10 
25 
32 
27 
18 
47 
10 
33 

104 
163 

5 
1 
2 
1 
7 

13 
10 

7 
7 
7 
3 
5 
1 
2 

35 
36 

M2 

2 

1 

1 
1 

4 

1 
1 
9 

1 

1 

M3 

Nově zjištěná onemocnění 

1 
2 
7 
5 
7 

17 
12 
18 
21 
39 
12 
36 
17 
48 

5 
47 
11 
22 
93 

234 

1 
2 
7 
4 

6 
15 
11 
14 
14 
25 
4 

25 
13 
39 

5 
41 

8 
21 
69 

186 

1 
1 
1 
3 
3 
2 

2 
3 

3 
2 
1 
2 

12 
12 

Recidivy 

= ~ = 
l 

2 
4 
6 
2 
7 
1 
5 
7 

11 
4 
5 

3 
18 
40 

l 

2 
2 
2 
1 
2 
1 
3 
5 
6 
1 
2 

2 
10 
20 

2 

2 

2 

1 
3 
2 
l 

1 

1 
6 
5 

1 
1 

1 
2 

3 

1 

1 
1 

1 
2 

1 

2 

2 .. 4 

7 4 

1 
l 

l 
1 

l 

1 

5 
4 
6 

14 
19 
26 
15 
22 
15 
14 

7 
7 
1 
4 

68 
91 

2 

6 
8 
4 
6 
3 
2 
2 

l 
2 

18 
18 

3 
7 

4 
9 
9 

12 
8 

10 
5 
1 
2 

2 

33 
39 

l 

3 
4 

7 
7 

3 

1 
1 
5 
2 
7 
2 
5 

4 

2 
5 

27 

1 

3 

l 
2 

3 
4 

45 



3. ZDRAVOTNí STA V OBYVATELSTVA 

3.6.3 Povinná hlášení tuberkulózy v r. 1969 podle klasifikační diagnózy, pohlaví a věkových skupin~ 
v SSR 

I. Tbc dýchacího ústrojí 

~O 1-P-l 
P2 P3 P4 PS P6 P7 P9 

' o 
o -a~ !-< ..cl -s . al 

.a. ~ o''° N 

Věková ·a „n o Cl) o o % o -s ·a „.Ci 

j ] :~ ";> .Ci ... o 'ť skupina os o -s -~ 
o : <d -~ a :;::; 'S .S ~ ť~ 

.Ci 
•OS ... . 

'E Cl) '~ o a ... a ;> -~ "' '~ ..!4 ' -~ 
~ 

= Cl) o = . ·~ = :1 o 
:a '"Z .§ ";§ ~-~ ~ ~ p.. = ~ ·a 
o .Ci "O o 8 tú o 

u " .Ci N = '"' ,.g .s -s ť~ 'a ~ p., p.. ... = !ll..!4 

Nově zjištěná onemocnění 

O- 4 m 26 5 19 - - - 2 - - --' -
ž 18 5 9 2 1 - - - - 1 -

5-14 m 66 7 36 1 1 1 4 - - 16 -
ž 69 IO 33 1 4 '2 13 - - 6 -

15-24 m 267 2 7 - 46 60 86 7 2 57 - · 
ž 270 - 3 1 46 62 . 89 4 1 64 - · 

25-34 m 292 - 3 - 74 51 105 5 1 53 - -
ž 169 - 6 1 48 37 58 3 - 1 15 -

35-44 m 577 - 3 2 174 76 228 16 5 69 4, 
ž 200 - 7 1 65 41 55 2 - 29 -

45-54 m 536 - 3 2 184 67 178 7 ll 77 T -
ž 159 - 5 3 60 29 39 1 l 21 -

55-64 m 649 - 5 1 233 71 241 16 · 9 67 6· -
ž 244 1 19 2 87 22 92 1 1 19 -

65-74 m 443 - 6 2 190 26 148 6 9 46 10• 
ž 294 - 22 2 116 24 96 2 1 31 -

75 a více m 118 - 2 1 57 9 33 1 7 6 2 
ž 100 1 9 1 35 11 31 1 4 7 -

Úhrn m 2 974 14 84 9 959 361 1 025 58 44 391 29 
ž 1523 17 ll3 14 462 228 473 14 9 193 -

Recidivy 

O- 4 ml - - - - - - - - - - -
ž - - - - - - - ~ - ·- - -

5-14 m 1 - 1 - - - - - - - -
ž 1 - - - - - 1 - - - - -

15-24 m 18 - 1 - 7 3 6 - 1 - - -
ž 5 - - - 3 1 1 - - - - -

25-34 m 43 - - - 23 4 14 - 1 1 - -
ž 27 - - - 13 4 8 - - 2 - ·-

35-44 ID 129 - - 79 8 28 - 6 7 }:_ 

ž 52 - 1 - 24 9 13 2 1 2 -
45-54 ID 131 ' - - - 72 7 33 - 11 3 s,, 

' 
ž 32 - - - 18 7 3 - 2 2 -

55-64 m 151 - - - 72 12 36 1 10 13 r . 
ž 53 - 3 - 29 5 10 - 6 - -

65-74 ID 107 - - 1 54 8 23 2 13 2 4,, 
ž 76 - 3 - 46 4 12 - 5 6 -

75 a více m 23 - - - 15 - 5 - 2 1 - , 

ž 23 - - - 12 - 7 - 4 - -
Úhrn m 603 - 2 1 322 42 145 3 44 -27 17:" 

ž 269 - 7 - 145 30 55 2 18 12 - --

46 



3. ZDRAVOTNÍ STAV . OBYVATELSTVA · 

3.6.3 Povinná hlášení tuberkulózy v r. 1969 podle klasifikační diagnózy, pohlaví a věkových skupin 
v SSR 

IL Mimoplicní tbc 
Ml M2 M3 M4 MS M6 M7 M 8-u M8-g M9 

--- --- - - ---------- --

·= ,.Q :~];g § ť o ť ·= ,.Q ,:;:? = ,§ = o o "O "' ,.Q ::c:i 
-~ ,.Q '8 

Věková = ,.Id o = .~ ·a = .., o "Cl o ,S d bil 
skupina ::;;i ~ ·~.Cl · 

"O i:i..,.Q . =;.:: ť „~~ ~j ť ] a a = &= „s C'I') >N N ·a 'bii o ~~„s 
>~ .~ „§ ::d = "O <l ·= ť 

"' ~ a > = ~ .; ~ t;.a >~ 
o 

·~ > o~:@ -o o ~ 

= ,.Id o .,... . cn ,~ 

~~! ~ a~~ t; ~ :~ :Cl ,.Id a =,.Id ,.Q i:i.. = ~'O bil 
o "' <l „;.::"O 

~ o „S ~-Bi <l <l"' ... <l i:i.. <l <l <l <l -e ,.Q "' o -e ..ci- "' fl = fl -;! fl fl p.. u „ = i:i.. „ ,.Q = „ c.. = 
Nově zjištěná · onemocnění 

O- 4 m 6 3 -

I 
2 1 ___.. 1 - - - - -

ž 2 1 - 1 1 - - - - - - - , . 

5-14 m 16 7 - 6 6 1 - - - - - 2 
ž 12 4 - 6 6 - 1 - - . - 1 -

15-24 m 18 6 - 6 6 1 1 - - 2 - 2 
ž 25 1 - 12 5 - - - - 4 7 1 

25-34 m 16 4 - 4 3 - - - - 6 2 -
ž 52 7 - 9 4 - ~ - 1 11 22 2 

35-44 m 43 6 - 5 4 -
• '!:w. -1 1 - 19 9 2 

ž 62 8 1 23 14 - - - - 16 10 4 
45-54 m 34 5 - 3 3 1 - - - 13 11 1 

ž 36 4 · l 9 6 - - - - 13 6 3 
55-64 m 30 9 - 3 1 4 1 1 - 9 3 -

ž 38 13 - 16 11 - 1 1 - 5 - 2 
65-74 m 16 5 - 8 6 1 - - - - l 1 

ž 22 6 1 10 6 - - - - 3 - 2 
75 a více m 4 2 - 2 2 - - - - - ~ -

ž 5 3 - 1 1 - 1 - - - - -
Úhrn m 183 47 - 39 32 8 4 2 - 49 26 8 

ž 254 47 3 87 54 - 3 1 1 52 46 14 

Recidivy 

O- 4 m - - - -

I 

- - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - - -

5-14 m - - - - - - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - - -

15-24 m 2 1 - 1 - - - - - - - ,..--

ž 2 - - 1 - - - - - - - 1 
25-34 m 3 3 - - - - - - - - - -

ž 9 2 - 4 2 - - - - 1 - 2 
35 -::- 44 m 12 4 - 3 2 - - - - 4 1 -

Ž . 11 - 1 4 1 .- 1 - - 3 1 1 
45-54 m 7 3 - - - - - - - 1 3 -

ž 7 1 - 2 : 1 1 - - - 3 - -
' 55-64 m . 10 4 - 2 1 - - - - 3 1 -

ž 11 1 - 7 . . 5 - - - - 3 - -
65-74 m 2 1 - - - - - - - 1 - -

ž 6 2 - 3 1 - - - - 1 - -
75 a více m - - - - - - - - - - - -

ž 3 1 - 1 - - - - - 1 - -
Úhrn m 36 16 - 6 3 - - - - 9 5 - . 

ž 49 7 1 22 10 1 1 - - 12 1 4 

47 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3. 7 Evidované tuberkulózní osoby k 31. 12. 1969 podle krajů a dispenzární skupiny 

Dispenzární skupina 
--

PI-A+ PII-A+ PI-B 

I 
Území l MI-A I P III-A Miii-A (kraj, oblast, 

I 
+ Mii-A 

statut. město) celkem 
z toho 

1~ ~M,1-~I 
+ P 111-B + MIII-B 

BKmp1) 

a I h I a I h a 

Úhrnný počet evidovaných 

ČSSR 36 257 251 3 445 24 8 279 57 255 308 

ČSR 19404 196 1 795 18 5 256 53 170 034 

Hl. m. Praha 1974 178 217 20 1 006 91 23 967 
Středoč.eský 2 402 200 338 28 531 44 18 892 
Jihočeský . 967 147 99 15 277 42 8 391 
Město Plzeň 258 175 21 14 45 31 2 537 
Západočeský 1353 189 213 30 243 34 10 877 
Severočeský 1842 164 277 25 413 37 18 993 
Východočeský 2 745 227 167 14 656 54 21 805 
Město Brno 609 180 20 6 221 65 6 389 
Jihomoravský 2 930 182 158 10 964 60 28 745 
Město Ostrava 881 315 43 15 145 52 4 834 
Severomoravský 3 443 226 242 16 755 50 24 604 

SSR 16 853 371 1 650 36 3 023 67 85 274 

Hl. m. Bratislava 885 304 23 8 295 101 6108 
Západoslovenská o. 5 658 353 591 37 1049 65 28 196 
Středoslovenská o. 5 675 405 

5661 
40 895 64 27 558 

Východoslovenská o. 4 635 374 470 38 784 63 23 412 

z toho děti 0-14 leté 

ČSR 693 20 6 0,2 223 7 3 230 

ČSSR 226 IO - 1 0,0 91 4 1 089 

Hl. m. Praha 47 26 - - 16 9 181 
Středočeský 39 16 - - 14 6 150 
Jihočeský 7 5 - - 9 6 59 
Město Plzeň 1 3 - . - 1 3 13 
Západočeský 18 - 11 1 0,5 6 4 156 
Severočeský 22 9 - - 11 4 186 
Východočeský 8 3 - - 6 2 73 
Město Brno 15 23 - - 3 5 50 
Jihomoravský 18 5 - - 5 1 80 
Město Ostrava 11 17 - - 3 5 43 
Severomoravský 40 10 - - 17 4 98 

SSR 467 37 5 0,4 132 10 2 141 

Hl. m. Bratislava 26 36 - - 5 7 75 
Západoslovenská o. 96 23 2 0,5 35 8 593 
Středoslovenská o. 113 28 2 0,5 46 11 444 
Východoslovenská o. 232 62 l 0,3 46 12 1 029 

a = absolutní počet, h = na 100 000 obyvatel resp. 0 - 14 letých (p.ředběžné výsledky) 
1) Vylučování mykobakterií (BK) mikroskopicky pozitivní 

48 

I h I a I h 

1 767 33 825 234 

1 716 23 469 237 

2 172 2 924 265 
1 574 2 956 246 
1 276 975 148 
1 722 418 284 
1 519 1456 203 
1 696 2 835 253 
1 807 3 472 288 
1 883 947 279 
1 782 3 594 223 
1 728 494 177 
1613 3 398 223 

1 879 IO 356 228 

2 0981 885 304 
l 75913 522 220 
1 965 3 009 215 
1 887 2 940 237 

94 593 17 

50 199 9 

100 13 7 
63 37 15 
41 16 11 
45 3 IO 
93 17 10 
73 31 12 
28 15 6 
78 5 8 
22 27 7 
65 14 21 
25 21 5 

169 394 31 

105 21 29 
141 140 33 
111 102 25 
276 131 35 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.8 Vývoj počtu hlášených nově zjištěných onemocnění pohlavními nemocemi v letech 1960-:-1969 

Počet hlášených onemocnění 

absolutně n a 100 000 obyvatel 

R ok Syfilis Ulc u s Syfilis ·I Ulc u s v molle a ;; molle a 

' Úhmem 
I 

Gonor- Lympho- Úhrnem 

I 
Gonor- Lympho-

celkem z toho rhoea granulo-
celkem z toho rhoea granulo-

čerstvá m a vcne- čerstvá m a venc-
reum reum 

Československá socialistická republika 

1960 4 741 1350 53 3 391 - 34,7 9,9 0,4 24,8 -
1961 4 656 1218 56 3438 - 33,8 8,8 0,4 25,0 -
1962 5 437 1108 13 4 328 1 39,2 8,0 0,1 31,2 0,0 
1963 6 272 996 5 5 276 - 44,9 7,1 0,0 37,8 -
1964 7 642 884 25 6 758 - 54,4 6,3 0,2 48,1 -
1965 9 728 887 77 8 839 2 68,7 6,3 0,5 62,4 0,0 
1966 11467 922 83 10 544 1 80,5 6,5 0,6 74,0 0,0 
1967 13 578 881 138 12 696 1 94,9 6,1 1,0 88,8 0,0 
1968 15 745 786 233 14 959 - 109,6 5,5 1,6 104,l -
1969 18 953 760 353 18193 - 131,5 5,3 2,4 126,2 -

I 

Česká socialistická republika 

1960 3 862 959 51 . 2 903 - 40,0 9,9 0,5 30,l -
1961 3 920 905 53 3 015 - 40,9 9,4 Q,5 31,5 -
1962 4 672 799 12 3 872 1 48,6 8,3 0,1 40,3 0,0 
1963 5 368 732 4 4 636 - 55,5 7,6 0,1 47,9 -
1964 6 462 674 23 5 788 - 66,4 6,9 0,2 59,5 -
1965 8 350 670 76 7 679 1 85,3 6,8 0,8 78,5 0,0 
1966 9 670 711 77 8 959 - 98,4 7,2 0,8 91,2 -
1967 11137 646 125 10 490 1 113,0 6,5 1,3 106,5 0,0 
1968 12 705 552 201 12 153 - 128,6 5,6 2,0 123,0 -

1969 15 361 I 566 286 14 795 - 155,2 5,7 2,9 149,5 -

Slovenská socialistická republika 

1960 879 391 2 488 - 22,0 9,8 0,1 12,2 -
1961 736 313 3 423 - 17,6 7,5 0,1 10,1 -

1962 765 309 1 456 - 18,1 7,3 0,0 10,8 -
1963 904 264 1 640 -- 21,1 6,2 0,0 14,9 -

1964 1180 210 2 970 - 27,3 4,9 0,1 22,4 -
.. 

1965 1378 217 1 1160 1 31,5 5,0 0,0 26,5 0,0 
1966 1 797 211 6 1 585 1 40,7 4,8 0,1 35,9 0,0 

1967 2 441 235 13 2 206 - 54,8 5,3 0,3 49,5 -
1968 3 040 234 . 32 2 806 - 67,8 5,2 0,7 62,6 -

1969 3 592 194 67 3 398 - 79,5 4,3 1,5 75,2 -

10 - Zdravotnictví ČSSR 49 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.9.1 Nově zjištěná onemocnění pohlavními nemocemi v «'.:SSR v roce 1969 podle věkových skupin, 
pohlaví a podrobné diagnózy 

I ill=') I 
vtom Věková skupina 

muži I ůny do 4 let 

I 
5-14 

z toho I I I I celkem I gravid. m ž c m ž c 

Úhrnný počet onemocnění 1 18 953 11559 7 394 152 10 11 21 5 29 34 

Syfilis (bez cizinců) celkem 2 745 400 345 13 5 1 6 - 1 1 

v t01n: 

I. 3 188 141 47 1 - - - - - -

II. recens 4 147 60 87 4 - - - - - -

II. recidivans 5 - - - - - - - - - -

III. gummosa 6 1 - 1 - - - - - - -

congenita recens manifesta 7 5 4 1 - 4 1 5 - - -
congenita tarda manifesta 8 2 - 2 - - - - - - -

congenita latens 9 41 15 26 5 1 - 1 - 1 1 

latens 10 286 133 153 3 - - - - - -

visceralis - srdce a cévy 11 26 13 13 - - - - - - -

jiný orgán 12 2 - 2 - - - - - - -

neudáno 13 2 2 - - - - - - - -
neurolues 14 10 8 2 - - - - - - -

tabes dorsalis 15 19 13 6 - - - - - - -

paralysis progressiva 16 12 9 3 - - - - - - -

recidivy 17 4 2 2 - - - - - - -

Gonorrhoea (bez cizinců) 
celkem 18 17 834 10 816 7 018 138 5 10 15 5 28 33 

v tom: akutní 19 14 645 10 086 4 559 103 5 10 15 3 19 22 

chronická 20 3 118 690 2 428 35 - - - 1 9 10 

recidivy 21 71 40 31 - - - - 1 - 1 

Cizinci: 

syfilis 22 15 11 4 - - - - - - -

gonorrhoea akutní 23 346 327 19 1 - - - - - -
chronická 24 12 4 8 - - - - - - -

recidivy 25 1 1 - - - - - - - -

1
) U 11 mužů (10 Go acuta, 1 Go cbronica), 7 žen (4 Go acuta, 3 Go chronica), 2 žen (1 Sy visceralis -srdce a cévy, l latens bez 
označ.ení stadia) a 1 muže Sy II recens není udána věková skupina. 

50 



3. ZDRAVOTNí STAV OBYVATELSTVA 

3.9.1 Nově zjištěná onemocnění pohlavními nemocemi v ČSSR v roce 1969 
podle věkových skupin, pohlaví a podrobné diagnózy 

Dokončeni 

Věková skupina 

~--1_5_-_24 ___ 1 25-34 I 35-44 I 45-54 ; 55-64 I 65 a starší 

m Iž I c m Iž I c mlži c lmlžl-0lmlžlc mlžlc 
I I 

7 270 5 425 \12 695 3174 1401 4 575 734 305 1039 206 104 310 104 51 155 44 59 103 1 

114 131 245 84 54 138 59 23 82 53 40 93 50 37 87 34 56 90 2 

63 31 94 43 9 52 23 2 25 8 1 9 4- 4 - 4 4 3 

24 57 81 18 17 35 7 8 15 6 4 10 3 1 4 1 - 1 4 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 5 

- - - - - - - - - - - - - - - - 1 1 6 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 7 

- 1 1 - - - - - - - 1 1 - - - - - - 8 

4 12 16 7 5 12 2 4 6 - 3 3 1 - 1 - 1 1 9 

23 30 53 15 23 38 22 9 31 27 28 55 26 27 53 20 35 55 10 

- - - - - - 1 -., 1 3 2 5 6 2 8 3 8 11 11 

- - - - - - - - - - - - - - - - 2 2 12 

- - - - - - - - - - - - 1 - 1 1 - 1 13 

- - - 1 - 1 - ' - - 2 - 2 2 2 4 3 - 3 14 

- - - - - - 2 - 2 3 -'-- . 3 5 2 7 3 4 7 15 

- - - - - - 1 - 1 4 1 5 2 2 4 2 - 2 16 

- - - - - - 1 - 1 - - - - 1 1 1 1 2 17 
' 

6 994 5 269 12263 2 937. 1342 4 279 651 281 932 151 64 215 52 14 66 10 3 13 1 

6 540 3 383 9 923 2 736, 898 3 634 594 189 783 139 45 184 50 9 59 9 2 11 19 
; 

430 1860 2 290 191 440 631 52 91 143 12 19 31 2 5 7 1 1 2 20 

24 26 50 10 4 14 5 1 6 - - - - - - - - - 21 

5 3 8 5 1 6 1 - 1 - - - - - - - - - 22 

154 16 170 146 2 148 23 1 24 2 - 2 2 - 2 - - - 23 

2 6 8 2 2 4 - - - - - - - - - - - - 24 

1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 25 

10· ·51 



3, ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.9.2 Nově zjištěná onemocnění pohlavními nemocemi v ČSR v roce 1969 podle věkových 
skupin, pohlaví a podrobné diagnózy 

v<om• I Věková skupina 

Diagnóza Úhrn I ""Y 
do 4 let 

I 
5-14 

muži 
celkem I z to~o 1 I ž 

I I ž I m c m 
gra v1d. I 

Úhrnný počet onemocnění 1 15 361 I 9 205 6156 120 7 9 16 4 23 

Syfilis (bez cizinců) celkem 2 552 291 261 9 3 1 4 - -

vtom: I. 3 156 113 43 1 - - - - -

II. recens 4 115 46 69 4 - - - - -

II. recidivans 5 - - - - - - - - -

III. gummosa 6 - - - - - - - - -

congenita recens mani-
festa 7 3 2 1 - 2 1 3 - -

congenita tarda .mani-
festa 8 2 - 2 - - - - - -

congenita latens 9 26 IO 16 2 1 - 1 - -

latens IO 207 97 110 2 - - - - -
' 

visceralis - srdce a cévy 11 16 7 9 - - - - - -

jiný orgán 12 1 - 1 - - - - - -

neudáno 13 1 I - - - - - - -

neurolues 14 4 3 1 - - - - - -

tabes dorsalis 15 9 5 4 - - - - - -

paralysis progessiva 16 8 5 3 - - - - - -

recidivy 17 4 2 2 - - - - - -

Gonorrhoea (bez cizinců) 
celkem 18 14 494 8 630 5 864 110 4 8 12 4 23 

:v tom: akutní 19 11926 8 045 3 881 83 4 8 12 2 16 

chronická 20 2 497 545 1952 27 - - - I 7 

recidivy 21 71 40 31 - - - - I -

Cízfuci: .syfilis (12 čerstvých) 22 14 10 4 - - - - - -

gonorrhoea akutní 23 288 269 19 1 - - - - -
,. 

chronická 24 12 4 8 - - - - - -

recidivy 25 1 1 - - - - - - -

·52 

c 

27 . 

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

27 

18 

8 

1 

-

-

-

-



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.9.2 Nově zjištěná onemocnění pohlavními nemocemi v ČSR v roce 1969 podle věkových skupin~ 
pohlaví a podrobné diagnózy 

Dokončení 

Věková skupina 

15-24 

5 749 4 517 10 266 2 602 1191 3 793 581 246 827 155 83 238 72 42 114 35 45 80 l 

85 106 

46 31 

19 45 

2 

1 

7 

18 22 

191 63 44 107 49 12 61 34 27 61 30 29 59 27 42 69 2 

77 36 

64 13 

1 

9 4 

9 45 20 2 22 8 1 

15 28 7 5 12 4 3 

4 8 2 1 3 

1 

3 

9 3- 3--- 3 

7 21 31-1 4 

1 - - - - - -

3 1 - 1 - 1 1 

5 

6 

7 

8 

9 

40 10 16 26 16 .4 20 20 17 37 16 22 38 17 29 46 10 

1 -

1 -

1 -

1 -

1 1 1 

1 1 -'--

1 

1 

:1 

2 31427 911 

1 1 12 

1 - 1 13 

2 1 3 1 - 1 14 

1 1 1 2 2 3 . 5 15 

1 . 2 2 

1 

4 2 - 2 16 

1 1 : l · 2 17 

5 528 4 386 9 914 2 412 1142 3 554 514 233 747 120 56 l76 40 13 53 8 3 11 ::18 

5 172 2 865 8 037 2 243 781 3 024 470 158 628 109 42 151 38 9 47 7 2 9 ;19 

332 1495 1827 159 357 516 39 74 113 11 14 ,25 2 4 6 1 1 2 20 

24 26 

4 3 

129 16 

2 

1 

6 

50 10 

7 5 

145 120 

8 

1 

2 

4 14 5 1 6 - - - - -'- - - 21 

; 

1 6 1 --, 1 '---- -'--- . - - - -'-- - - - . 22 

2 122 17 1 .· 18 1 -'- 1 2 - 2 - - - 23 

2 4 - - -------24 

~ ; - - - - - - - 25 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.9.3 Nově zjištěná onemocnění pohlavními nemocemi v SSR v roce 1969 podle věkových skupin, 
pohlaví a podrobné . diagnózy 

vtom Věková skupina 

Diagn6za 
Úhrn1) I ''"Y 

do 4 let 

l--:-1'~'·1 muži 
celkem I I 

z toho m ž I c c 
gravid. 

Úhrnný počet onemocnění 1 3 592 2 354 1 238 32 I 3 2 5 1 6 7 

' 

Syfilis (bez cizinců) celkem 2 193 ' 109 84 4 2 - 2 - 1 1 

vtom: I. 3 32 28 4 - - - - - - -

II. recens ' 4 32 14 18 - - - - - - -
• 

II. recidivans 5 - - - - - - - - - -

III. gummosa 6 1 ' - 1 - - - - - - -

congenita recens mani-
festa 7 2 2 - - 2 - 2 - - -

congenita tarda mani-
festa 8 - - - - - - - - - -

congenita latens 9 15 5 10 3 - - - - 1 1 

latens 10 79 36 43 1 - - - - - -

visceralis - srdce a c~vy 11 10 6 4 - - - - - - -

jiný org~n 12 1 - 1 - - - - - - -

neudáno . 13 1 1 - - - - - - - -

neurolues 14 6 5 1 - - - - - - -

tabes dorsalis 15 10 8 2 - - - - - - -

paralysis progressiva 16 4 4 - - - - - - - -

recidivy 17 - - - - - - - - - -

Gonorrhoea (bez cizinců) 
celkem 18 3 340 2186 1154 28 l 2 3 1 5 6 

v tom: akutní 19 2 719 2 041 678 20 I 2 3 1 3 -4 

chronická 20 621 145 476 8 - - - - 2 2 

recidivy ~l - - - - - - - - - -

Cizinci: syfilis (1 čerstvá) 22 1 1 - - - - - - - -

gonorrhoea akutní 23 58 ' 58 - - - - - - - -

chronická 24 - - - - - - - - - -

recidivy ,25 - - - - - - - - - -

•) u 11 mužů (10 Go acuta, 1 Go clironica), 7 žen (4 Go acuta, 3 Go chronica), 2 žen (1 Sy visceralis - srdce a cévy, l latens 
bez ozn. stadia) a 1 muže Sy II. recens není udána věk. skupina. 

54 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.9.3 Nově zjištěná onemocnění pohlavními nemocemi v SSR v roce 1969 podle věkových skupin, 
pohlaví a podrobné diagnózy 

Dokončení 

Věková skupina 

___ 1_5-_2_4 ___ , m 

1

25-z .. 34

1 

I 35 44 I 45 54 

m I ž I -:---_-o--- m I ž-, c m I : I c I 
55-64 I 65 a starší I 

mlž!c mlžlc 

1521 908 2 429 572 2IO 782 153 59 212 51 21 72 32 9 41 9 14 23 1 

29 25 54 21 IO 31 IO 11 21 19 13 32 20 8 28 7 14 21 2 

17 - 17 7 - 7 3 - 3 - - - 1 - 1 - 4 4 3 

5 12 17 5 2 7 - 3 3 2 1 3 1 - 1 - - - 4 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 5 

- - - - - - - - - - - - - - - - 1 1 6 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 7 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 8 

2 5 7 3 1 4 - 3 3 - - - - - - - - - 9 

5 8 13 5 7 12 6 5 11 7 11 18 IO 5 15 3 6 9 10 

- - - - - - - - - 2 1 3 3 1 4 1 1 2 11 

- - - - - - - - - - - - - - - - 1 1 12 

- - - - - - - - - - - - 1 - 1 - - - 13 

- - - 1 - 1 - - - 2 - 2 - 1 1 2 - 2 14 

- - - - - - 1 - 1 2 - 2 4 1 5 1 1 2 15 

- - - - - - - - - 4 - 4 - - - - - - 16 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 17 

1466 883 2 349 525 200 725 137 48 185 31 8 39 12 1 13 2 - 2 18 

1368 518 1886 493 117 6IO 124 31 155 30 3 33 12 - 12 2 - 2 19 

98 365 463 32 83 115 13 17 30 1 5 6 - 1 1 - - - 20 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 21 

1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 22 

25 - 25 26 - 26 6 - 6 1 - 1 - - - - - - 23 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 24 

- - I - - - - - - - - - - - - - - - - 25 
I I I 

55 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3.10 Hlášená nová onemocně~ zh«?.!1.!>~i~! novotvary 

Území 
(kraj, oblast, 
statut. město) 

ČSSR 

ČSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 

J_ihočeský 

Město Plzeň 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 
Jihomoravský 
Město Ostrava 
Severomoravský 

SSR 

Hl. m. Bratislava 
Západoslovenská 

oblast 
Středoslovenská 

oblast 
Východoslovenská 

oblast 

56 

Rok 

1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 

1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 

· 1967 . 
1968 
1969 

1969 

1961 · 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 

1969 

celkem 

15 967 
17 384 
17 471 
18143 
18 942 
18 974 
19 999 
19 847 
19 850 

12 007 
13 337 
13 477 
13 972 
14 425 
14 655 
15570 
15 367 
15 262 

1212 
1745 
1372 

273 
1157 
1452 
1872 

659 
2 781 

508 
2 231 

3 960 
4047 
3 994 
4171 
4 517 
4 319 
4 429 
4 480 
4 588 

337 

1657 

1 366 

1228 

Muži 

I 
index 

1961=100 

100,0 
108,9 
109,4 
113,6 
118,6 
118,8 
125,3 
124,3 
124,3 

100,0 
111,l 
112,2 
116,4 
120,l 
122,l 
129,7 
128,0 
127,1 

100,0 
102,2 
100,9 
105,3 
114,1 
109,1 
111,8 
113,1 
115,9 

celkem 

15 787 
16 201 
16 401 
16 613 
17 064 
16 989 
17 745 
17 678 
17 739 

11 957 
12 423 
12 668 

. 12 830 
13 124 
13 077 
13 789 
13 770 
13 520 

1428 
1486 
1061 

299 
842 

1282 
1635 

731 
2 313 

475 
1968 

3 830 
3;778 
3 733 
3783 
3 940 
3 912 
3 956 
3 908 
4 219 

393 

1479 

1 225 

1122 

Ženy I/ 

I 
index 

1961=100 

100,0 
102,6 
103,9 
105,2 
108,1 
107,6 
112,4 
112,0 
112,4 

100,0 
103,9 
105,9 
107,3 
109,8 
109,4 
115,3 
115,2 
113,l 

100,0 
98,6 
97,5 
98,8 

102,9 
102,1 
103,3 
102,0 
110,2 

Na 100 000 obyvatel 
připadá nových 
onemocnění 

muži I ženy 

238,0 
257,6 
256,6 
264,5 
275,l 
273,0 
286,5 
283,2 
282,2 

258,7 
.286,4 
287,4 
296,l 
304,8 
307,4 
325,7 
320,7 
317,9 

234,2 
300,4 
428,2 
389,8 
327,6 
263,9 
321,5 
410,8 
·353,6 
.375,4 
299,7 

191,5 
193,5 
188,5 
194,8 
209,9 
197,8 
201,2 
202,l 
205,4 

242,5 

209,8 

196,9 

201,0 

223,4 
227,9 
229,6 
230,8 
236,3 
233,0 
242,3 
240,4 
240,3 

241,9 
250,S. 
254,4 
256,1 
261,2 
258,5. 
271,8: 
270,8 
265,3 

243,7 
239,l 
315,6 
390,S. 
23~,l 
225,2 
261,8: 
411,3 
279,9' 
334,5_ 
253,7 

180,2· 
175,9· 
172,5 
173,0· 
179,2: 
175,3; 
175,8; 
172,3 . . 
184,5. 

263,3: 

182,8: 

173,9· 

179,~ 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA_ 

3.11 Počet hlášených nových onemocnění zhoubnými novotvary v roce 1969 
podle skupinné lokalizace a pohlaví 

Ústní dutina Ústrojí trávicí . Ústrojí Prs, ústrojí Kosti, pojiva, 

a hltan a pobřišnice dýchací -močové kůže, jiné Mízní a blíže ne-Území ap_o,!i~~ určené 
krvetvorn 

(kraj, oblast, 
umístění 

tkáně 
statut. město) 170-173, 140-149 150-159 160-163 174-189 190-199 200-209 

muži I ženy muži I ženy muži I ženy muži I ženy muži I ženy muži I ženy 

Absolutní počet 

ČSSR 800 ~52 6 259 5 280 5 707 676 2 486 7 085 3 551 3 660 1 047 786" 
; 

ČSR 475 170 4 702 4 032 4 718 504 1 921 5 428 2 667 2 762 779 624. 

Hl. m. Praha 35 21 272 258 476 50 142 809 233 263 54 27 
Středočeský 43 12 565 467 579 39 230 628 276 285 52 55 . 
Jihočeský 48 25 398 366 445 44 168 357 230 221 83 48-
Město Plzeň 12 - 85 91 80 11 26 141 57 44 13 12. 
Západočeský 44 9 354 272 424 36 134 325 159 150 42 50 · 
Severočeský 53 11 450 375 505 45 127 576 226 215 91 60· 
Východočeský 54 23 510 452 586 53 270 663 366 375 86 69 · 
Město Brno 13 8 227 264 175 34 99 262 113 127 32 36· 
Jihomoravský · 93 34 907 774 775 100 347 769 508 520 151 116· 
Město Ostrava 11 5 171 140 136 21 61 T 1o- 84 102 45 37 
Severomoravský 69 22 763 573 531 71 317 728 415 460 130 f14 . 

SSR 325 82 1 557 1 248 989 172 565 1657 884 898 268 162•. 

Hl. m. Bratislava 15 8 115 105 63 13 42 181 79 72 23 14 · 
Západoslovens~á o; 1~4 26 566 459 392 65 181 . 563 318 313 76 53-. 
Středoslovenská o. 87 21 452 344 286 43 188 505 251 279 102 33 , 
Východoslovenská o. 99 27 424 340 248 51 154 408 236 234 67 62 

Na 100 000 obyvatel 

ČSSR 11,37 3,41_ 88,97 71,51 81,13 9,16 35,34 95,96 50,48 49,57 14,88 10,65-· 

ČSR 9,89 3,34 97,93 79,11 98,26 9,89 40,01 106,49 55,55 54,19 16,22 12,24. 

HL m. Praha 6,76 3,58 52,56 ' 44,02 91,98 8,53 27,44 138,03 45,02 44,87 10,43 4,61 
Středoč~ský 7,40 1,93 97,27 75,15 99,68 6,28 39,60 101,06 4 7 ,52145,86 8,95 8,85-
Jihočeský 14.,98 7,44 124,21 108,86 138,88 13,09 52,43 106,19 71,78 65,73 25,90 14,28. 
Město Plzeň 17,14 121,37 118,85 114,24 14,37 37;13 184,15 81,39 57,47 18,56 15,67 
Západočeský 12,46 2,49 100,22 75,30 120,04 9,97 37,94 89,98 45,01 41,53 11,89 13,84-
Severočeský 9,63 1,93 81,77 65,86 91,77 7,90 23,08 101,17 41,07 37,76 16,54 10,54. 
Východočeský .. 9,27 3,68 87,58 72,38 100,63 8,49 46,37 106,17 62,85 60,05 14,77 11,05 
Město Brno 8,10 4,50 141,49 148,55 109,08 19,13 61,71 147,42 70,43 71,46 19,95 20,26, 
Jih~moravský 11,82 4,11 115,32 93,66 _98,53 12,10 44,12 93„05 64,59 62,92 19,20 14,04. 
Město Ostrava 8,13 3,52 126,37 98,59 100,50 14,79 45,08 119,72 62,08 71,83 33,26 26,06 
Severomoravský 9,27 2,84 102,48 73,88 72,13 9,15 42,58 93,86 55,74 59,31 17,46 14,70· 

SSR 14,55 3,59 69,72 54,58 44,29 7,52 25,30 72,47 39,58 39,27 12,00 7,09· 

Hl. m. Bratislava 10,79 5,36 82,76 70,36 45,34 8,71 30,22 121,28 56,85 48,25 16,55 9,38. 
Západoslovenská o. 15,70 3,21 71,67 56,73 49,64 8,03 22,92 69,58 40,27 38,69 9,62 6,55 · 
Středoslovenská o. 12,54 2,98 65,15 48,83 41,22 6,10 27,10 71,68 36,18 39,60 14,70 4,68. 
Východoslovenská o. 16,21 4,33 69,41 54,52 40,60 8,18 25,21 65,42 38,64 37,52 10,97 9,94. 

57 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.12.1 mášená nová onemocnění zhoubnými novotvary podle skupinné lokalizace, 
. věku a pohlaví v ČSSR v roce 1969 na 100 000 obyvatel 

Zhoubné novotvary 

ústní ústrojí ústrojí prsu, ústrojí kostí, pojiva, mízních 

I dutiny trávicího dýchacího močového 
kůže, jiného a krvetvor- celkem 

a blíže 
Věková a hltanu a pobřišnice a pohlavního 

neurčeného 
nýeh tkání 

I skupina 
\. umístění 

i 

I 

170-173, 140-149 150-159 1160-163 174-189 190-199 200-209 

I 

140-209 

muži I ženy i muži I ženy muži I ženy muži I ženy muži I ženy muži I ženy muži I ženy 

O- 4 - - 0,2 0,5 0,7 0,2 1,9 1,9 4,1 5,7 2,8 3,0 9,7 11,3 

5- 9 -· - 0,4 0,4 0,9 - 0,7 1,5 2,7 3,1 3,7 2,3 8,4 7,3 

10-14 - 0,2 0,5 - 0,5 0,2 - 0,8 2,0 4,1 2,7 2,1 5,7 7,4 

15-19 0,3 0,5 0,5 1,3 0,9 0,2 2,4 1,7 4,5 5,2 6,3 3,1 14,9 12,0 

20-24 0,5 0,2 1,7 1,5 0,8 0,5 4,0 4,4 5,7 6,3 6,6 5,7 19,3 18,6 

25-29 2,3 0,4 3,5 1,5 2,7 1,1 5,0 15,l 11,6 8,9 5,6 4,4 30,7 31,4 

30-34 2,1 0,5 9,5 6,5 2,4 1,7 5,5 35,4 13,6 14,4 7,6 5,2 40,7 63,7 

35-39 4,7 1,3 16,4 12,9 12,8 0,8 7,0 70,5 19,0 19,4 8,1 2,9 68,0 107,8 

40-44 7,6 4,2 30,4 23,8 34,6 4,0 10,3 112,4 31,9 29,9 8,6 7,8 123,4 182,1 

45-49 13,2 2,8 70,2 42,1 73,9 6,9 19,9 189,9 56,7 44,9 15,6 10,2 249,5 296,8 

50-54 15,7 3,7 100,4 66,3 97,1 10,9 29,8 183,5 68,6 62,9 18,8 9,3 330,4 336,6 

55-59 22,5 4,1 194,0 111,3 181,0 16,0 54,1 221,9 108,4 86,9 31,1 17,l 591,1 457,3 

60-64 37,9 7,1 295,1 176,8 336,2 26,3 104,6 249,2 150,l 119,9 39,8 25,2 963,7 604,5 

65-69 47,5 12,4 445,4 268,0 475,9 36,2 175,4 265,6 208,4 150,9 55,3 37,0 1407,9 770,1 

70-74 65,8 14,2 626,7 407,4 521,0 42,4 261,4 261,3 275,2 212,2 64,1 39,7 1 814,2 977,2 

75-79 76,5 17,2 723,l 449,7 427,5 46,2 346,7 253,7 335,0 250,1 67,0 37,0 1975,8 1054,0 

80a více 83,4 23,8 611,5 447,6 244,3 47,6 345,3 218,0 345,3 257,2 60,0 25,3 1689,8 1 019,5 

Úhrn 11,4 3,4 89,0 71,5 81,1 9,2 35,3 96,0 50,5 49,6 14,9 10,6 282,2 240,3 

58 



Věková 
skupina 

O- 4 

5- 9 

10-14 

15-19 

20-24 

:25-29 

.30-34 

.35-39 

40-44 

45-49 

50-54 

55-59 

60-64 

65-69 

70-14 

75-79 

3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.12.2 Hlášená nová onemocnění zhoubnými novotvary podle skupinné lokalizace, 
věku a pohlaví v ČSR v roce 1969 na 100 000 obyvatel 

Zhoubné novotvary 

ústní ústrojí ústrojí prsu, ústrojí 
I kostí, pojiva, mízních 

kůže, jiného 
dutiny trávicího dýchacího močového a blíže a krvetvor- celkem 

a hltanu a pobři!ínice a pohlavního 
neu-.:čeného 

ných tkání 

umístění 

140-149 150-159 160-163 174-189 170-173, 200-209 140-209 
190-199 

muži J ženy muži I ženy muži J ženy muži I ženy muži J ženy muži I ženy muži I ženy 

- - 0,3 0,9 0,8 0,3 2,2 2,0 5,0 7,5 . 3,0 2,9 11,3 13,6 

- - 0,6 0,6 1,1 - 0,9 0,9 3,6 4,4 3,6 2,2 9,8 8,1 

- - 0,7 - 0,3 - - 0,8 2,0 3,9 3,2 2,1 6,2 6,8 

0,5 0,2 0,5 1,9 1,1 0,2 2,5 2,4 5,0 5,7 7,3 3,6 16,9 14,0 

0,7 0,2 1,8 1,5 0,5 0,7 4,4 5,0 7,0 6,2 7,,4 5,8 21,8 19,4 

2,7 0,6 3,0 1,6 2,4 1,6 5,4 18,2 14,0 8,6 5,6 4,9 33,l 35,5 

2,1 0,7 9,5 6,4 2,5 1,1 5,3 38,2 13,4 16,8 8,4 4,6 41,2 67,8 

3,7 0,9 15,5 14,8 12,7 0,6 8,4 72,1 20,S 20,9 9,3 3,4 70,1 112,7 

6,1 4,9 27,4 25,2 36,8 4,0 11,9 117,4 31,6 30,9 7,6 9,4 121,4 191,8 

9,0 3,1 75,5 43,9 81,1 7,4 21,7 201,2 57,8 43,2 14,0 9,9 259,l 308,7 

12,0 2,5 106,2 67,6 111,3 11,5 32,5 185,7 69,1 63,3 19,5 10,6 350,6 341,2 

17,5 4,0 198,8 108,0 206,1 15,9 56,3 229,0 111,0 85,5 31,1 17,0 620,8 459,4 

26,3 7,3 296,5 178,2 367,6 25,1 106,4 257,4 155,6 122,6 41,1 25,4 993,5 616,0 

43,8 11,0 468,7 266,6 549,6 36,4 180,6 275,1 216,6 152,1 57,4 40,9 1 516,7 782,1 

56,2 10,9 648,6 406,2 622,2 42,2 294,6 278,8 291,4 213,8 71,4 46,1 1984,4 998,0 

65,3 16,l 753,1 484,3 505,0 43,4 354,1 269,0 1.346,8 252,2 65,3 45,0 2 089,6 1110,0 

O a více 78,9 19,1 685,5 475,4 305,3 52,4 404,4 240,7 372,l 279,0 72,8 31,2 1 919,0 1 097,8 

Úhrn 9,9 3,3, 97,9 79, l 98,3 9,9 40,0 106,5 55,6 54,2 16,2 12,3 317,9 265,3 
I I 

59 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

Věková 
skupina 

O- 4 

5- 9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-29 

30'--34 

35-39 

40~44 

45-49 

50-54 

55-59 

60-64 

65 - 69 

70-74 

75-79 

80 a 
více 

Úhrn 

80 

3.12.3 Hlášená nová onemocnění zhoubnými novotvary podle skupinné lokalizace, 
věku a pohlaví v SSR v roce 1969 na 100 000 obyvatel 

Zhoubné novotvary 

kostí, pojiva, 

ústní ú strojí ústrojí prsu, ú strojí kúže, jiného 
mízních celkem a blíže dutiny trávicího dých acího močového 

neurčeného 
a krvetvor-

a hltanu a pobřišnice a pohlavn ího 
umístění 

ných tkání 

140-149 150-159 160-163 174-189 170-173, 200-209 140-209 190-199 

muži J ženy muži J ženy muži J ženy muži J ženy muži J ženy muži I ženy muži I ženy 

- - - - 0,5 - 1,4 1,6 2,5 2,6 2,5 3,1 6,9 7,3 

- - - - 0,5 - 0,5 2,5 1;4 0,9 3,7 2,5 6,1 5,9· 

- 0,4 - - 0,9 0,4 - 0,9 2,1 4,5 1,7 2,2 4,7 8,4.· 

- 0,9 0,4 - 0,4 - 2,3 0,5 3,6 4;2 4,5 2,3 11,2 7,9· 

- - 1,2 1,8 1,7 - 2,9 3,0 2,3 6,5 4,7 5,4 12,8 16,T 

1,4 - 4,8 1,3 3,4 - 4,1 8,1· 6,1 9,5 5,4 3,4 25,2 22,3, 

2,2 - 9,6 6,5 2,2 2,9 5,9 29,8 14,0 9,4 5,9 6,5 39,8 55,1 

6,8 2,0 18,4 8,6 12,9 1,3 4,1 67,2 15,7 16,o 5,4 2,0 63,3 97,l 

11,0 2,7 37,1 ' 20,7 29,6 4,0 6,9 100,8 32,3 27,4 11,Q 4,0 127,9 159,6· 

22,9 2,2 58,l 37;9 57,3 ,5,8 16,0 163,3 54,2 48,8 19,1 10,9 227,6 268,9• 

25,3 6,9 85,4 63,0 60;2 9,2 22,9 177,7 67,4 61,9 16,8 5,7 278,0 324,4. 

36,0 4,1 181,1 120,6 113;3 16,4 48,1 201,8 101,3 91;0 30,9 17,2 510;7 451,1 

70,0 6,6 291,2 172,7 249,0 30,0 99,8 225,3 134;8 111;7 36,0 24,4 880,8 570,T 

57,4 16,6 383,l 272,4 278,8 " 35,4 161,6 236,9 . 186,3 147;3 49,5 25,5 1116,7 734,L 

90,3 24,6 570;4 411,1 262,6 "43;0 176,5 207,1 233,9 207;1 45,l 19,9 1378,8 912,8~ 

107,5 21,2 640,7 335,8 214,9 55,5 326,3 203,6 302,5 243,3 71,6 10,6 1663,5 870,0· 

95,2 38,7 417,9 358,4 84,6 32,3 190,5 145,3 275,1 187,3 26,5 6,5 1089,8 768,5, 

14,5 3,6 69,7 54,6 44,3 7,5 25,3 72,4 39,6 39,3 12,0 7,1 205,4 184,S.. 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.13 Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz 

Území 
(kraj, oblast 

statut. město) 

<ČSSR 

·ČSR 

Hl. město Praha 

:Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský2) 

:Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 

Jihomoravský 

Severomoravský2) 

SSR 

Hl. m. Bratislava 

Západoslovenská oblast 

:Středoslovenská oblast 

-Východoslovenská oblast 

l) Za rok 1969 předběžné údaje 
'11) Vč. statut. města 

I Průměrný 
Rok1) roční počet 

I 
pojištěnců 

1969 6 314 414 
1968 6176 732 

1969 4 661 727 
1968 4 588 315 

1969 672 369 
1968 664 225 

1969 493 560 
1968 487 481 

1969 272 338 
1968 267 960 

1969 402 168 
1968 395 886 

1969 569 233 
1968 567 148 

1969 558 942 
1968 548 607 

1969 251 586 
1968 

1969 581 252 
19682) 815 065 

1969 860 279 
1968 841 943 

1969 1 652 687 
1968 1588 417 

1969 241 649 
1968 228 002 

1969 458 268 
1968 441 948 

1969 518 634 
1968 500 957 

1969 434 136 
1968 417 510 

r 
Počet 

I 
·\ ; 

I Po&• bl"enýob 
kalendářních Průměrné 

případ~ , 
dnů pracovní procento 

I 
onemocncn1 neschopnosti pracovní 

pro nemoc neschopnosti 
a úraz 

6 491 253 111 565 575 4,84 
6 163 875 104 065 822 4,60 

5 065 602 82 697 911 4,86 
4 820 718 77 490 326 4,61 

707 137 12 338 421 5,03 
673 878 11 707 335 4,82 

512 886 8 368 825 4,65 
488 590 7 920 079 4,44 

270 357 4 293 899 4,32 
259 755 4 062 738 4,14 

451158 7 020 246 4,78 
428 225 6 561 710 4,53 

673 594 IO 571 328 5,09 
647 111 9 913 767 4,78 

634 467 9 073 622 4,45 
593 312 8 532 577 4,25 

275 119 4 245 806 4,62 

593 030 9 376 127 4,42 
827 160 12 709 331 4,26 

947 854 17 409 637 5,54 
902 687 16 082 789 5,22 

1 425 651 28 867 664 4,79 
1 343 157 26 575 496 4,57 

210 584 4 131 564 4,68 
196 352 3 750 693 4,49 

388 061 7 932 653 4,74 
358 268 7 250 445 4,48 

472 815 9 495 694 5,02 
452 430 8 799 849 4,80 

354 191 7 307 753 4,61 
336 107 6 774 509 4,43 

61 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.14.1 Ukončené případy pracovní neschopnosti - počet případů na 100 000 pojištěnců 

t,,„ ...... .,, I tssR I tsR I SSR 
„Zkráceného Skupina nemoc[ 

seznamu" (1966) 1969 I 1968 1969 I 1968 1969 I 1968 

001-009 Infekční nemoci střevní 294 313 310 319 248 295 

010-019 Tuberkulóza 132 138 101 101 220 244 

021-136 Ostatní infekční a parazitární nemoci 1 030 1 047 1117 1147 787 758 

070 z toho: infekční zánět jater 97 96 88 93 121 104 

144-239 Novotvary 519 533 572 588 371 374 

144-204 v tom: zhoubné novotvary 103 104 108 113 90 77 

217-239 nezhoubné a neurčené novotvary 416 429 463 475 281 297 

240-279 Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, přeměny 
látkové a výživy 279 285 275 282 292 292 

250 z toho: diabetes mellitus 130 132 136 139 112 113 

280-289 Nemoci krve a krvetvorných orgánů 105 108 95 99 131 135· 

290-315 Duševní poruchy 1 760 1779 1 707 1 758 1907 1840· 
300 z toho: neurózy 14·25 1 376 1 364 1 346 1 598 1463· 

320-358 Nemoci nervové soustavy 2 330 2 556 1938 2 140 3 434 3 759 
320-349 v tom: nemoci centrálního nervstva 344 377 375 408 256 288· 
350-358 ostatní nervové nemoci 1985 2 179 1562 1 732 3178 3 471 

360-379 Nemoci oční 1443 1 553 1491 1 565 1 310 1520 
360 z toho: zánět spojivek, víček a slzných 

cest 964 1 007 1.008 1 043 840 903 

380-389 Nemoci ušní 1 008 979 1 097 1 036 759 815 
381 z toho: zánět středního ucha 550 532 573 541 485 506 

391-458 Nemoci ústrojí oběhového 3 077 2 995 3 243 3 122 2 609 2 632 
391-398 v tom: revmatická horečka a ostatní 

revmatické nemoci srdce 106 116 99 109 125 136 
400-404 hypertenzní choroba 651 616 644 605 670 648 
410-413 akutní infarkt myokardu a jiné 

formy ischemické choroby srdeční 542 489 612 550 345 312 

420-429 ostatní nerevmatické nemoci 
srdce vč. cor pulmonale 205 221 209 217 196 232 

430, 438 cévní nemoci centrálního 
nervstva 80 81 87 84 62 75 

440-444 arterioskleróza a ostatní nemoci 
tepen 220 218 235 229 177 187 

450-458 nemoci žil a jiné nemoci oběho-
vého ústrojí a mízních cest 1273 1254 1358 1328 1033 1042 

6.2 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3.14.1 Ukončené případy pracovní neschopnost i - počet případů na 100 000 pojištěnců 
Dokončení 

Číslo diagn6zy I 
„Zkráceného 

seznamu" (1966) . 

460-519 
463 

470 
460, 461, 
464, 466 
480, 481 

493 
491, 492 
515, 516 

500-513,519 

520-577 
531, 533 

537 

561 

574, 575 

580-629 
580-599 

626 
600-624, 
627-629 

631-678 

680-709 
680-686 

690, 692 

710-736 
710-719 

728 

746:--759 

788 

800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Celkem 

Skupina nemocí 

Nemoci ústrojí dýchacího 
v tom: akutní zánět mandlí vč. strepto

kokové angíny 
chřipka (též se zánětem plic) 

záněty horních cest dýchacích 
záněty plic 
astma 

chronická bronchitida, emfyzém 
a pneumokoniózy 
ost. nemoci ústrojí dýchacího 

Nemoci ústrojí zažívacího 
z toho: vředová choroba žaludku a dva

náctníku 
jiné nemoci žaludku a dvanáct
níku 
gastroenteritis a colitis neinfekč
ního původu 
žlučové kaménky a zánět žluč
níku 

Nemoci ústrojí močového a pohlavního 
v tom: nemoci ústrojí močového 

J??ruc~y _ _!Il:~~strua~~-·-

I ČSSR I ČSR I SSR 

1969 I 1968 1969 I 1968 1969 I 1968 

48 622 46 748 52 178 50 220 38 587 36 713: 

9160 9 607 9 807 10032 7 335 8 38{t 
13 569 13 486 13 125 13 820 14 821 12 52<> 

23 808 21 620 27 227 24 410 14 162 13 556 
538 456 507 435 623 516 
214 208 223 222 188 169' 

656 649 652 628 670 707 
676 722 637 673 788 865 

8 971 8 820 9 704 9 380 6 901 7 201 

953 953 941 930 985 1 020-

785 782 740 707 912 998 

3 408 3 122 3 841 3 429 2 186 2 233 

1 163 1 209 1 339 1 397 665 666 

4 160 4 183 4 402 4 443 3 477 3 432 
2 115 2 121 2 226 2 258 1 802 I 72€> 
8_~0. __ 84 7 """' _945 ,_ __ J.4§. __ 5Q?. ... -§..7.Q _ _ 

ostatní nemoci ústrojí pohlavního 1 215 1 215 1 230 1 242 1172 1136 

Komplikace těh~~~~st.y~, .P?.r?du --~- šesti-
nedělí - __ L??~ .. 2. .9 2..~ _? .. !?L~ .. H.6 - ~ §_g 1 646 

Nemoci kůže a podkožního vaziva 
z toho: pyodermie a jiné místní infekce 

(furunkl, karbunkl, furunkulóza, 
panaritium, :flegmóna, impetigo 
aj.) 
ekzém (též alergický) 

Nemoci kostí a pohybového ústrojí 
z toho: zánětlivá a degenerativní one

mocnění kloubů a mimokloubní 

4 475 4 581 4 375 4 452 4 758 4 952 

2 936 3 056 2 825 2 921 3 249 3 446 
692 719 731 752 582 625 

8 320 7 879 8 592 8 117 7 550 7 191 

revmatismus 2 046 2 138 2 132 2 190 1 806 1 987 
vertebrogenní bolestivý syndrom 4 273 3 736 4 561 4 025 3 460 2 900 

Vrozené vady 30 37 31 37 25 35. 

Chorobné příznaky a etiologicky neobjas-
něné stavy 158 126 152 110 172 174 

Úrazy, otravy, násilí při výkonu zaměst-
nání 6158 6 087 6 516 6 402 5 147 5 176 

z toho: zlomeniny pří výkonu zaměstnání 746 747 748 756 743 721 

Úrazy, otravy, násilí mimo výkon zaměst-
nání 9 713 9 166 9 879 9 201 9 246 9 061 

z toho: zlomeniny mimo výkon zaměst-
nání 1 243 1 128 1 242 1 117 1 248 1 159' 

104 581 101 938 109 896 106 675 89 582 88 245· 



.3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.14.2 Ukončené případy pracovní neschopnosti - průměrné trváníjednoho případu 

čto •••• „,„ I I ČSSR I ČSR I SSR 
„Zkráceného Skupina nemocí 

1%9fi%8 1968 ·. --:069 I .1968 seznamu" (1966) 1969 I 

001-009 Infekční nemoci střevní 12,7 13,8 11,7 13,9 16,0 13,6 

010-0'!9 Tuberkulóza 188,4 192,5 170,0 176,7 212,3 211,5 

021'-136 Ostatní infekční a _ parazitární nemoci 24,0 23,5 23,2 22,9 27,2 26,3 

070 z toho: infekční zánět jater 91,8 89,7 94,3 91,2 86,5 85,7 

144-239 Novotvary 55,8 54,9 53,3 54;3 66,3 57,9 

144-204 v tom: zhoubné novotvary 148,2 156,3 149,2 159,2 144,9 144,3 

:217-239 nezhoubné a neurčené novotvary 32,8 30,3 30,9 29,2 41,1 35,4 

:240:_279 Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, přeměny 
látkové a výživy 47,6 48,l 44,0 43,8 57,2 60,2 

250 z toho: diabetes mellitus 46,4 42,4 43,9 39,2 55,2 53,9 

280-289 Nemoci krve a krvetvorných orgánů 43,7 37,5 43,9 38,0 43,4 36,5 

•290-315 Duševní poruchy 30,9 28,8 29,4 . 27,3 34,8 32,9 

300 z toho: neurózy 25,5 22,7 23,5 21,0 30,3 27,2 

'320-358 Nemoci nervové soustavy 26,2 23,9 25,0 23,0 28,1 25,3 

.320-349 v tom: nemoci centrálního nervstva 31,1 29,9 28,2 27,9 43,2 38,0 

350-358 ostatní nervové nemoci 25,3 22,8 24,2 21,9 26,8 24,2 

:360-379 Nemoci oční 15,6 15,5 15,2 15,2 16,9 16,3 

360 z toho: zánět spojivek, víček a slzných 
cest 9,1 8,6 8,7 8,2 10,4 9,9 

.380~389 Nemoci ušní 16,3 16,0 15,8 15,4 18,4 18,4 

381 z toho: zánět středního ucha 15,3 15,1 14,9 14,4 16,8 17,1 

391-458 Nemoci ústrojí oběhového 44,7 42,4 43,9 42,2 47,3 43,4 

.391-398 v tom: revmatická horečka a ost. rev-
matické nemoci srdce 56,8 54,5 52,7 53,6 65,9 56,6 

400-404 hypertenzní choroba 39,8 37,7 39,2 37,1 41,5 39,3 

410-413 akutní infarkt myokardu a jiné 
formy ischemické choroby srdeční 75,6 71,0 75,4 72,0 76,6 66,0 

420-429 ostatní nerevmatické nemoci 
srdce vč. cor pulmonale 48,l 53,5 45,5 52,3 56,0 56,7 

430, 438 cévní nemoci centrálního nerv-
stva 76,6 73,9 76,5 76,2 76,9 66,4 

440-444 arterioskleróza a ostatní nemoci 
tepen 53,3 50,l 51,4 48,0 60,5 57„5 

450-458 nemoci žil a jiné nemoci oběho-
vého ústrojí a mízních cest 29,0 27,2 27,8 26,4 33,4 30,3 

64 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.14.2 Ukončené případy pracovní neschopnosti - průměrné trvání jednoho případu 

Dokončení 

Císlo diagnózy · 1 
„Zkráceného 

seznamu" (1966) 

460---'-519 
463 

470 
460, 461, 
464, ·466 
480, :481 
. 493 
491, :492, 
5·15, '.516 

500-513;.519 

520-----:-577 
531, j533 

537 

56J 

574, j575 

Skupina nemocí 

Nemoci ústrojí dýchacího 
v tom: akutní zánět mandlí vč. strepto

kokové angíny 
chřipka (též se zánětem plic) 

záněty horních cest dýchacích 
záněty plic 
astma 

chronická bronchitida; emfyzém 
a pneumokoniózy 
ostatní nemoci ústrojí dýchacího 

:Nemoc! ústrojí zažívacího -
z toho: vředová choroba žaludku a dva

náctníku . 
jiné nemoci žaludku a dvanáct
níku 
gastroenteritis a colitis neinfekč
ního původu 

CssR I tsR 1--ss_R __ 
1969 I 1968 1969 I 1968 1969 I 1968 

9;,5 

8,7 
8,7 

9,01 
8,4 
8,2 

9,2 

8,7 
8,5 

8,8 10,5 

8,4 ' 8,6 
8,0 9,0 

10,1 

8,4 
8,5 

8,6 8,2 8,4 7,9 10,0 9,7 
31,3 30,9 32,6 32,2 28,4 27,6 
35,1 34,3 32,9 31,9 42,5 43,3 

30,4 27,4 29,8 26,7 32,0 29,3 
22,1 21,5 21,3 20,5 24,1 23,6 

18,5 18,1 17,3 17,1 . 22,9 22,1 

40,3 38,8 39,l 

14,2 p,2 13,0 

8,1 . 7,7 7,6 

37 ,8 . 43,5 41,6 

12,1 

7,3 

17,0 

10,2 

15,3 

9,5 

! l 

580-----+629 
580--f599 

626 . 

žlučové kaménky a zánět žluč
níku. . 29,l 27,3 27,3 25,9 39,4 

Nemoci ústrojí močového a pohlavního · 20,9 20,1 19,5 19,0 26,2 
35,7 

24,l 
v tom: nemoci ústrojí močového · · 20,6 19,5 19,6 18,9 24,3 21,9 

600 ··~6·u,- - - _ .. --~!..~Sl.!Y.P.1_~~~-!~.~~-·-·-·-·---i---=12=_6 '""_ ll_,~ _!1,~ .1-1.Q_,Q ____ ~~. 7 _1_6,~ --·---

627__:629 ostatní nem9ci ústrojí pohlavního : 27,1 27 ,2 25,4 26,0 32,3 30,9 
631-t678 'Komplikace těhotenství, porodu a šesti-

. nedělí __ _:_1!!~ . }O,~ __ 19_,~ .... !?19 --· 2?,6 25,2 
680__.:.709 
680__.:.686 

690, :692 

,710__'._736 
'710-+719 

728 

'746-759 

788 

Nemoci kůže a podkožního vaziva 
z toho: pyodermie a jiné místní infekce 

(furunkl, karbunkl, furunkulóza, 
panaritium, flegmóna, impetigo 
aj.) 
ekzém (též alergický) 

Nemoci kostí a pohybového ústrojí 
z toho: zánětlivá a degenerativní one

mocnění kloubů a mimokloubní 
revmatismus 
vertebrogenní bolestivý syndrom 

Vrozené vady 

Chorobné příznaky a etiologicky neob
jasněné stavy 

800-:-999 Z Úrazy, otravy, násilí při výkonu zaměst
. nání 

800-:-828 Z z toho: zlomeniny při výkonu zaměstnání 

soo___:_999 o Úrazy, otravy, násilí mimo výkon zaměst
nání 

800~828 o z toho: zlomeniny mimo výkon zaměst
nání 

Celkem 

11 - Zdravotnictví ČSSR 

15,8 14,8 15,6 14,4 16,5 

13,0 12,1 12, 7 11,6 13,8 
24,2 23,4 . 23,9 22,6 25,0 

• 23,1 21,1 22,6 20,7 24,8 

26,2 22,9 25,4 22,3 29,l 
22,1 19,4 21,7 19,3 23,6 

40,4 44,2 37,8 42,7 49,7 

24,2 24,3 24,1 25,8 24,6 

16,0 

13,2 
26,4 

22,5 

24,8 
20,0 

49,1 

21,7 

20,8 20,l 20,l 19,6 23,3 22,1 
50, 7 50,1 50,2 49,2 52,0 52,9 

21,4 20,2 21,0 19, 7 22,5 21,4 

55,2 

16,7 

54,0 55,0 54,0 . 55,9 

16,0 16,0 15,3 19,4 

54,l 

18,6 

65 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.15 Rozložení nově přiznaných invalidních a částečných invalidních důchodů 
podle skupin příčin invalidity a pohlaví na 100 000 pojištěnců 

(pracovníků, družstevníků a jednotlivě hospodařících občanů) v roce 1969 

Skupina příčin invalidity 
(stat. zn. „Zkrác. seznamu 

nemod (1966)")1) I 
čssR 1--:---------:čsR ,...---lii-o---ssR _ 

muži I ženy I celkem muži I ženy I celkem muži I ženy I celkem 

1. 010-019 34 19 27 21 12 17 65 39 55 

z toho 010 1 o 1 1 o 1 2 - 1 

2. 001-009, 021-136 4 5 5 4 4 4 6 8 7 

3. 144-204 37 54 44 37 55 45 36 50 42' 

4. 217-239 2 4 3 2 3 3 3 7 5 

5. 240-279, 280-289 14 33 22 13 24 18 18 58 34 

6. 290-315 37 71 52 31 60 44 52 107 74. 

7. 320-358 33 33 33 24 25 25 52 56 . 54, 

8. 363-379 12 14 13 10 12 11 17 19 13 

9. . 381-389 6 4 5 4 3 4 10 10 1() 

10. 391, 398 12 23 17 10 18 14 17 38 25 

11. 400-404 32 58 44 29 42 35 38 108 66 

12. 410-413 106 61 86 114 54 87 86 81 84. 

13. 430, 438 21 12 17 21 13 17 21 10 16 

14. 440-444 45 32 39 39 21 31 59 68 62 

15. 420-429, 450-458 21 28 24 18 21 20 29 48 36 

16. 470-493, 508-519 83 34 62 6.8 28 50 120 53 94 

17. 520-537, 550-577 43 30 37 35 25 30 64 45 57 

18. 581-604, 610, 613-624, ' 
627, 629 14 26 19 13 21 16 17 43 27 

19. 680, 686-709 4 4 4 4 3 4 4 5 4, 

20. 712-736 80 136 104 68 113 88 108 205 146 

21. 746-759, 788 3 8 6 3 7 4 5 14 8 

22. 800-999 80 32 59 69 30 51 105 39 79· 

neudáno 2 4 3 2 3 2 2 5 ~ 

Úhrnem 725 725 725 639 597 620 934 1116 1 006· 
I 

1) Slovní diagn6zy viz na str. 67 

66 



3. ZDRAVOTNÍ . STAV OBYVATELSTVA 

Slovní a číselné označení skupin diagnóz, · použitých pro třídění příčin invalidity 
(podle „Zkráceného seznamu nemocí a úrazů (1966)„) 

1. Tuberkulóza 010--019 

z toho: koniotuberkulóza 010 

2. Nemoci infekční a parazitární (kromě tbc) 001--009, 021-136 

3. Zhoubné novotvary 144-204 

4. Nezhoubné novotvary 217--239 

5. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, přeměny látkové, výživy, krve 
a krvetvorných orgánů 240--279, 280-289 

6. Duševní poruchy 290-315 

7. Nemoci nervové soustavy 320-358 

8. Nemoci oční 363-379 

9. Nemoci ušní 381-3$9 
' 

10. Revmatická horečka a chronické revmatické nemoci srdce 391, 398 

U. Hypertensní nemoc 400-404 

12. Ischemická choroba srdeční 410-413 : 

13. Cévní onemocnění mozku 430, 438 

140 Nemoci tepen, tepének a vlásečnic 440-444 

15. JiUé nemoci oběhového ústrojí 420-429, 450~58 

16. Nemoci ústrojí dýchacího 470-493, 508-519 

17. N~moci ústrojí zažívacího 520:--537, 550-577 

18. Nemoci ústrojí močového a pohlavního 581_.;.604, 610, 613_:_624, 627, 629 

19; Nemoci kůže a podkožního vaziva 680, 686-709 

20. Nemoci kostí a pohybového ústrojí 712--736 

21. ·Vrozené vady, chorobné příznaky a etiologicky neobjasněné 
stavy 746--759, 788 

22. Úrazy, otravy a násilí 800-999 

Ú hr n e m 001-999 

1~ 67 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVAT LSTVA 

Úmrtnost podle příčin smrti*) 

Znok I ČSSR ČSR SSR 
„Podrobného Příčina smrti 

seznamu„ (1966.) 1969 I 1968 1969 I 1968 1969 I 1968 

000-136 I. Nemoci infekční a parazitární 15,0 16,7 13,6 14,4 18,1 21,7 
010-012 z toho: tbc dýchacího ústrojí 10,4 11,4 8,7 9,2 14,2 16,4 
013---:-019 tbc jiné formy 0,8 1,0 0,9 1,0 0,5 1,0 

032 záškrt 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
033 dávivý kašel 0,0 0,0 
036 meningokokové nákazy 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 

062-066 virový zánět mozku 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 
070 infekční zánět jater 0,7 0,7 0,7 0,8 0,5 . 0,4 

140-239 II. Novotvary 217,9 217,6 248,3 248,5 151,3 149,4 
162 z toho: zhoubný nov<?tvar prů- . 

. . . dušriice, průdušeka plic ' '43,3 41,4 52,8 50,5 22,6 21,5 
240-279 III. Néínoci žláz s vnitřní sekrecí, 

přeměny látkové a výživy 18,7 17,7 22,3 21,4 10,7 9,5 
280-289 IV. Nemoci krve a krvetvorných 

orgánů 2,2 1,9 1,8 1,7 3,2 2,2 
290-315 V. Duševní poruchy 0,8 1,1 0,9 1,2 0,5 0,9 
320-389 VI. Nemoci nervové soustavy a 

smyslových orgánů 10,3 9,9 9,8 9,3 11,3 11,4 
390-458 VII. Nemoci ústrojí oběhového 541,7 504,8 604,2 563,5 404,8 375,6 
393-398 ' z toho: chronické revmatické 

nemoci srdce 17,5 18,2 17,5 16,8 17,7 21,l 
400-404 hypertenzní nemoc 17,2 19,5 16,6 16,7 18,6 25,5 
410-414 . ischemická choroba 

srdeční 252,7 229,0 286,8 266,9 178,1 145,7 
420-429 ,. jiné formy srdečních 

nemocí 35,3 36,5 30,7 30,8 45,5 49,1 
430-438 . cévní onemocnění 

mozku 154,0 142,0 180,2 167,0 96,7 86~9' 
460-519 VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 108,3 102,5 104;1 103,3 117,7 100,8 
470-474 z toho: chřipka 6,6 6,0 5,8 5,6 8,6 7,() 
480-486 zánět plic 31,8 32,5 29,8 31,9 .- 36,2 33,7 
520-577 IX. Nemoci ústrojí trávicího 43,4 40,8 46,1 43,9 37,6 34,0' 
580-629 X. Néinoci ústrojí močového a po-

hlavního 26,2 24,1 29,3 27,5 19,3 16,7 
630-:-678 XI. Potody, komplikace těhoten-

~tVÍ._J~~~?2~~-·~-~~.!~~~-~.ělí ~·-·„ .. „ . o. .• ~ . Q.~ „ 
0,3_ __ g~~ ~~ ..„_ .. Q.&_ 

680-709 XII. Nénioci kůže a podkožního 
vaziva 0,5 0,6 0,6 0,7 0,3 0,4 

\ . 710-738 XIII. 'Nemoci' ·kostí a pohybového 
tis trojí 1,4 1,9 1,4 1,9 1,6 2,1 

740-759 XIV. Vrozené vady 8,4 7,7 7,1 6;9 11,0 9,5 
760-779 XV. Některé příčiny perinatální ne-

mocnosti a úmrtnosti 18,2 . 16,6 18,1 16,9 18,2 15,7 
780-796 XVI. Chorobné příznaky a etiologie-

ky neobjasněné stavy 15,l 16,2 13,3 12,0 19,2 25,4 
E 800-999 XVII. Úrazy, otravy a násilí 88,1 85,0 95,2 90,6 72,6 72,6 
E 950-959 z toho: sebevraždy a sebepo-

škození 23,1 24,2 ·21,0 28,2 14,6 15,6 

000-999 Celkem 1116,5 1 065,5 1216,4 1164,0 897,8 848,5 

"') Předběřná data 

·68 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYV ATELSTVÁ 

3.17 Úmrtnost do I roku věku podle příčin smrti*) 

Znok I I ČSSR I ČSR SSR 
„Podrobného Pří.čina smrti 

seznamu" (1966) 1969 t- 1968 1969 1968 1969 r 1968 

000-136 I~ Nemoci infekční a parazitární · 0,29 0,34 0,23 0,30 0,40 0,41 
032 z toho: záškrt 0,01 0,03 
033 dávivý kašel -
055 spalničky 0,04 . 0,04 0,01 0,03 0,08 0,07 

140-239 II. Novotvary o,u · 0,12 ,0,12 0,09 0,09 0,16 

240-279 III. Nemoci žláz ·s vnitřní sekrecí, pře- · ·;- . 

měny látkové a výživy 0,13 . 0,21 ·0,13 0,21 0,14 0,22 

280-289 IV. Nemoci krve a krvetvol'._nýc,h orgánů , .0,03 ~ 0,03 ,0,02 0,03 0,04 0,03 

290-315 V, Duševní poruchy 0,01 0,02 

320-389 VI. Nemoci nervové soustavy a smyslo- · 
vých orgánů 0,69 : 0,64 0,74 0,56. 0,60 0,77 

390-458 VII. Nemoci ústrojí oběhového 0,08 ; 0,17 :0,05 0,12 0,13 0,26 

460-519 VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 3,75 ; 3~53 ' 2,24 2,52 6,47 5,35 
470-474 z toho: chřipka 0,10 : 0;11 0,08 0,04 0,14 0,2·4 

480-486 zánět plic 3,07 : 2~82 :1,63 1,88 5,66 4,52 
490-:-491 zánět, průdtišek ; 0,06 ~ 0,05 :0,05 . 0,04 0,08 o 07 

' ' 

520-577 IX. Nemoci ústrojí trávicího l,01 1,05 
: 
0,78 0,80 1,43 1;49 

561 z toho: zánět žaludku a tenkého 
střeva, zánět tlustého střeva 
(vyjma zánět vř~dovitý) ;- ' o,69 neinfekčního původu :.0,68 : 0,43 0,49 i,14 1,05 

580-629 X. Nemoci ústrojí ~očovéhÓ a p~hl~v-
ního Q,09 0,08 0,07 0,04 0,11 0,14 

680-709 XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva 0,01 . 0,01 0,02 0,01 0,03 

710-738 XIII. Nemoci kostí a pohybového ústrojí . (J,01 : 0;03 ,0,02 0,02 0;04 

740-759 XIV. Vrozené vady 4;38 . 4;04 ·3,93 3,81 5,18 4,47 

760-779 XV. Některé příčiny perinatální nemoc- . 
9,24 nosti a úmrtnosti 11,75 ·11;14 12,52 12,20 10,36 

764-768, 
772 z toho: poranění při porodu ' 2~03 2,42 2,16 2,65 1,80 2,0~ 

770-771, 
776 nepravidelnost lůžka, pupeč7 

níku, asfyxie;, anoxie '. · . 4'.,60 ; 4,28 _4,48 4,62 4,81 3,67 .„ I 
774-775 hemolytická nemoc no'Voro-

zenců 0,21 ' 0,19 :0,20 0,17 0,23 0,22 
777 nezralost NS 4~63 . 3,73 5 27 

' ' 4,08 3,46 . 3,09 

780-796 XVI. Chorobné příznaky a etiologicky :ne-
objasněné stavy · ' · · 0;04 0;04 :0,06 0,05 0,01 0,03 

E 800-999 XVII. Úrazy, otravy a násilí 0,57 0;62 ;0,59 0,61 0,54 0;63 

000-999 Ce lke .m 22,'94 •22,06 21,52 21,39 25,50 23,27 

*) Počet zemřelých do l roku věku na 1000 živě n arozených - předběžná data 

69 



;I. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Území, 
(kraj, oblast, 

:Statut. město) 

' ' ... 

ČSSR 

,ČSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Město Plzeň 
Z~padočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Město Brno 
Jihomoravský 
Město Ostrava 
Severomoravský 
SSR 

Hl. m. Bratislava : 
~ápadoslovenská ~. · : 
Středoslovenská o: 
Východosloy-enská •o . . 

U zemí, 
(kraj, oblast, 

statut. město) 

.ČSSR 

CSR 

111. . m. Praha . 
SiředQčeský · 
Jihočeský 
Město Plzeň-
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 

, . 

Město Brno 
Jihomoravský .... 
Město Ostrava 
Severomoravský 
SSR 

Hl. m; Bratislava 
Západoslovenská o. 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská: o~ 7 

• 

l) Předběžné údaje 

10 

3.18 . Ú~tnost po._dle příčin smrti: podle krajů 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

III. I 

I. i 
Némoci IV. z toho: II. žláz s vnitřní Nemoci Nemoci tbc 

,Rok1) infekční všech Novo- sekrecí, krve a krve-

a parazitární forem . tvary přeměny tvorných 
látkové orgánů 

a výživy 

1969 15,0 11,2 217,9 18;T 2,2 
l968 16,7 12,4 217,6 17,7 1,9 
1969 13,6 9,6 248,3 22,3 1,8 . 
1968 14,~ 10,2 248,5 21,4 1,7 
1969 18,6 i2,1 330,6 33,6 1,9 

17,3 12,6 3,02,'4 .. 32,4 2,5 
11,l 6,1 257,7 34,4 1,7 
7,5 2,7 273,5 40~3 3,4 

: 6,8 3,6 232,2 20,9 2,8 
'7,4 5,0 225,3 15,7 1,3 

. 
15,5 p,3 258,4 21~0 1,7 

; 14,5 8,9 263,8 27,8 1,8 
: 10,7 7,0 219,9 15,9 1,2 

20,6 19,1 227,5 18,0 1,1 
16,6 12,4 186,2 12,2 1,6 

1969 18,l 14,7 151,3 10,7 3,2 
1968 . : 21,7 17,4 149,4 9,5 2,2 
1969 16,6 14,9 176,6 17,0 2,8 

„ 16,0 12,7 175,6 12,1 3,6 
18,2 15,l 136,3 10,4 2,6 

'l 21,0 16,7 131,0 7,9 3,6 

VII. VIII. IX. 
Nemoci z toho: Nemoci z toho: Nemoci Rok1) ústrojí nemoci ústrojí zánět ústrojí 

oběhového 
srdce dýchacího plic trávicího 

1969 541,7 322,7 108,3 31,8 43,4 
1968 504,8 303,2 102,5 32,5 40,8 
1969 604;2 351,6 104,l 29,8 46,1 
1968 563,5 331,2 103,3 31,9 43,9 
1969 681~7 407,8 99,9 22,3 65,l 

802,2 427,0 119,9 31,6 56,4 
l 656~7 359,2 104,9 20,6 47,2 
•: 704;0 450,2 118,0 51,2 56,6 

517,5 303,0 118,8 31,6 43,0 
526;1 315,0 85,2 30,5 44,9 
692~9 370,0 113,9 22,3 41,0 
572,2 353,7 82,2 26,9 56,5 
568,9 335,2 107,7 32,4 39,3 
412,9 279,5 89,1 39,3 37,9 
466,4 303,4 95,7 36,5 35,3 

l96~ 404,8 259,9 'll7,7 36,2 37,6 
1968 375~6 241,4 100,8 . 33,7 34,0 
l969 338;0 246,0 92,6 25,3 45,1 

453~7 270,8 lil,8 ' 31,8 40,6 
. , 407;3 261,6 129,4 33,8 34,2 

354,1 247,3 117,8 47,1 35,8 

VI. 

v. Nemoci 
nervové Duševní soustavy poruchy a sw.yslových 
orgánů 

0~8 10,3 
1~1 9,9 
0,9 ,9,8 
1~2 9,3 
1,2 8,7 
1,1 10,7 
0;9 12,8 
- 20,5 
0;6 11,3 
1,4 8,8 
0,9 10,6 
0~6 5,6 
0,5 9,4 
1,8 9,0 
0,9 8,3 
0,5 11,3 
0,9 11,4 
- 9,4 
0,3 10,8 
0,3 11,7 
1,0 12,1 

Pokračování 

x. XI. 

Nemoci Porody, 

ústrojí komplikace 

močové-
těhotenství, 

ho apo· porodu 
a šesti· hlavního 
nedělí 

26,2 0,3 
24,1 0,4 
29,3 ó,3 
27,5 0,3 
34,8 0,3 
31,4 0,2 
27,9 0,6 
36,8 -
25,9 -
24,1 0,5 
29,6 0,3 
46,4 -
29,9 0,2 
27,8 -
24,6 0,5 
19,3 0~4 
16,7 0,6 
24,3 O,l 

' 20,3 0,5 
18,l 0,4 . 
18,3 O,l 



3. ZDRAVOTNí STAV. OBYVATELSTVA 

3.18 . Úmrtnost podle příčin smrti p~dle krajů 
(poěet zemřelých na 100 000 ob-Yvatel) 

XII. 
; 

XIII. XV. · xvI. 
•. Některé Chorobné Území, Nemoci Nemoéi XIV. 

příčiny příznaky (kraj, oblast, Rqk1) kůže a pod- kostí a po- Vrozené · perinatální a etiologicky statut. město) kožního ' hybového vady · nemocnosti neobjasněné vaziva ústrojí a ·'6.ínrtnosti stavy 

ČSSR · 1969 0,5 : <.' 1,4 . 8,4 1-. 18,2', :•1· 15,1 
1968 . 0~6 . 1,9 7,7 .16,6 16,2 

Č,SR 1969 0,6 1,4 7,1 18,1 13,3 
1968 0,7 1,9 6,9 16,9 12,0 

Hl. -m .. Praha 1969 0,4 1,4 6,2 17,7 4,2 
Středočeský 1,4 2,2 6,5 16,2 14,6 
Jihočeský . 0,9 . 2,0 7,8 17,2 10,2 
Město Plzeň 1,4 - 2,7 13;0 2,0 
Západočeský 0,7 0,8 6,7 18,2 5,9 
Sev~ročeský 1,3 0,7 9,0 23,7 8,7 
Východočeský 0,8 2,7 6,2 16,6 13,5 
Město Brno · 0,3 0,6 6,2 16,6 13,0 
Jihomoravský 0,2 1,5 6,8 15,9 31,6 
Město Ostrava 0,7 0,7 8,3 24,2 3,2 
Severomoravský 0,1 0,5 8,5 19;5 10,3 
SSR 1969 0,3 1,6 11,0 18,2 19,2 

1968 0,4 2,1 9,5 15,7 25,4 
Hl. m. Bratislava 1969 - - 3,5 19,4 3,8 
Západoslovenská o. 0,2 1,5 9,3 19,3 28,8 
Středoslovenská o. 0,3 2,1 11,6 17,2 12,4 
Východoslovenská o. 0,3 1,5 14,2 17,6 18,l 

1) Předběžné údaje 

3.19 Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti podle krajů 
(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 000 živě narozených) 

z toho III. I IV. I. 
Území, ' Nemoci II. Nemoci Nemoci 

(kraj, oblast, Rok1) . Úhrnem infekční Novo- žláz, krve 
spal- přeměny a krve-statut. město) a para- záškrt 
ničky 

tvary látkové tvorných zitární a výživy orgánů 

ČSSR 1969 22,94 0,29 - 0,04 0,11 0,13 0,03 
1968 . 22,06 0,34 0,01 0,04 ·0,12 0,21 0,03 

ČSR 1969 ' ·21,52 0,23 - 0,01 0,12 0,13 0,02 
1968 21,39 0,30 ' - 0,03 0,09 0,21 0,03 

Hl. m. Praha 1969 25,91 0,17 - - 0,17 0,09 -
Středočeský 20,55 0,31 - - 0,13 0,13 -
Jihočeský 22,78 0,52 - 0,11 . 0,11 0,32 -
Město Plzeň 18,79 0,57 - - - - -
Západočeský 21,26 0,18 - · - 0,09 0,09 -
Severočeský 26,16 0,17 - - - 0,17 -.. 
Východočeský 18,08 ' ·0,23 - - 0,05 0,05 -
Město Brno 23,10 . - - - 0,25 ' - -
Jihomoravský 

.. 
; 18,10 ó,12 0,04 0,16 0,21 0,08 -

Město Ostrava 24,90 0,23 - - 0,23 - 0,23 
Severomoravský 21,60 0,28 - - 0,16 0,08 . -
SSR 1969 25,50 0,40 - 0,08 . 0,09 0,14 0,04 

1968 23,27 0,41 0,03 0,07 . 0,16 0,22 0,03 
Hl. m. ·Bratislava 1969 22,21 0,26 ~ - 0,25 0,25 -
Západoslovenská o. 23,79 0,22 . - - 0,04 0,11 0,04 
Středoslovenská o. · 24,27 ·0,66 - 0,16 0,08 0,21 -
Východoslovenská ·o. 29,-06 o·,36 - 0,08 0,12 0,08 0,08 

1) Pfedběiné údaje T roce 1969 a 1968 

Dokončení 

I XVII. 
Úrazy, z toho: 

otravy sebe-

a násilí · vraždy 

I 

88,1 23,1 
85,0 24,2 
95,2 27,0 
90,6 28,2 

122,0 33,3 
98,6 24,7 
79,6 16,1 

120,7 36,8 
95,5 30,7 

105,0 35,5 
90,2 28,4 
92,5 21,6 
77,9 20,0 
97,7 32,1 
92,3 26,8 
72,6 14,6 
72,6 15,6 
78,8 23,2 
72,9 15,0 
75,6 14,4 
67,5 12,3 

VI. 
Nemoci 

v. nervové 
Poruchy soustavy 
duševní a smys-

lových 
orgánů 

- ·0,69 
0,01 0,64 
- 0,74 

0,02 0,56 
- . 1,03 
- 0,44 
- 0,74 
- 1,14 
- 1,24 
- 0,-62 
- 0,74 
- 0,51 
- 0,53 
- 1,86 
- 0,68 
- 0;60 
- 0,77 
- 2,04 
- 0,34 
- 0,49 
·- 0,77 

71 



.3. ZDRAVOTNÍ S'I'AV OBYVATELSTVA 

3.19 Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti podle krajů 
(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 -000 živě narozených) 

z· toho z toho: 
VII. VIII. IX. zánět 

Území, Nemoci Nemoci Nemoci žaludku, 
(kraj, oblast, Rok1) ústrojí ústrojí ústrojí střevní 

statut. město) oběho- ·dýcha- chřipka 
zánět , ,,„, trávi, a tlus-

vého cího plic 

1
průduiiek cího tého 

střeva 

ČSSR 1969 0,08 3,75 0,10 3,07 0,06 1,01 0,68 
1968 0,17 3,53 0,11 2,82 0,05 1,05 0,69 

ČSR 1969 0,05 2,24 0,08 1,63 0,05 0,78 0,43 
1968 0,12 2,52 0,04 1,88 0,04 0,80 0,49 

HI. m. Praha 1969 - 1,38 - 1,20 - 1,20 0,86 
Středočeský - 2,01 - 1,70 - ' 0,82 0,44 
Jihočeský 0,11 2,86 0,11 2,54 - 1,17 0,32 
Město Plzeň - 2,85 - 2,28 - 1,14 0,57 
Západočeský 0,18 1,87 0,18 1,07 - 1,33 1,07 
Severočeský - 3,00 0,11 1,70 0,06 1,02 0,57 
Východočeský 0,06 1,53 0,06 0,68 - 0,40 0,23 
Město · Brno - 1,02 0,25 0,76 - 1,27 -
Jihomoravský 0,08 2,04 0,08 1,67 0,16 0,33 0,12 
Město Ostrava - I 1,16 - 0,93 - 0,47 0,23 
Severomoravský 0,04 3,23 0,08 2,47 0,08 0,68 0,40 
SSR 1969 0,13 6,47 0,14 5,66 0,08 1,43 1,14 

1968 0,26 5,35 0,24 4,52 0,07 1,49 1,05 
HI. m. Bratislava 1969 - 2,30 - 2,30 - 1,02 0,51 . 
Západoslovenská o. 0,11 5,08 0,19 4,40 0,04 0,94 o,68 
Středoslovenská o. 0,12 5,46 0,16 4,43 - 0,95 0,78 
Východoslovenská o. 0,16 9,59 0,08 8,75 0,20 2,50 2,10 

1) Předběžné údaje v roce 1969 a 1968 

XV. z toho 
XIII. Některé 

Území, Nemoci XIV. příčiny 
hemoly" (kraj, oblast, 

Rok1) 
kostí Vrozené perina-

por8:_~ění lůžko, tická ' nezra-statut. město) a pohy- vady tálníne- asfyxie, nemoc ' lo st bového mocnosti pn 

ústrojí a iíni.:t- porodu anoxie novoro-· NS 

nos ti zenců 

ČSSR 1969 0,01 4,38 11,75 2,03 4,60 0,21 4,63 
1968 0,03 4,04 11,14 2,42 4,28 0,19 ' 3,73 

ČSR 1969 0,02 3,93 12,52 2,16 4,48 0,20 5,27 
1968 0,02 3,81 12,20 · 2,65 4,62 0,17 4,08 

HI. m. Praha 1969 - 4,82 16,79 2,32 6,54 0,17 7,32 
Středočeský - 3,96 12,25 1,63 4,84 0,31 5,09 
Jihočeský - 4,24 11,97 2,44 3,60 0,74 4,77 
Město Plzeň - 1,70 10,82 2,28 2,85 - 5,69 
Západočeský - 3,47 11,56 2,67 6,32 - 1,51 
Severočeský - 4,87 15,00 2,15 6,45 0,11 5,72 
Východočeský 0,06 3,12 11,33 1,13 4,25 0,11 5,72 
Město Brno - 4,06 13,96 0,25 1,78 0,25 11,42 
Jihomoravský 0,08 3,13 10,45 0,81 2,16 - 7,36 
Město Ostrava - 4,66 15,60 5,12 4,19 0,23 5,12 
Severomoravský - 4,31 11,82 3,91 4,43 0,32 . 2,87 
SSR 1969 - 5,18 10,36 1,80 4,81 0,23 3,46 

1968 0,04 4,47 9,24 2,02 3,67 0,22 ' 3,09 
Hl. m .. Bratislava 1969 - 1,53 14,30 2,04 5,62 0,26 ' 6,38 
Západoslovenská o. - 4,63 11,67 1,43 6,32 0,23 3,65 
Středoslovenská o. - 5,71 9,90 1,72 4,19 0,29 3,53 
Východoslovenská o. - 5,84 8,79 2,22 3,67 0,16 2,74 

1) Předběžné údaje v roce 1969, 1968 

72 

Pokračování 

X. XII. 
Nemoci Nemoci 
ústrojí kůže 
mofové- a pod-
ho a po- kožního 
hlavního vaziva 

0,09 0,01 · 
0,08 0,01 
0,07 0,02 : 
0,04 0,01 
- -

0,06 -
- -
- -

0,09 -
0,06 0,06 
0,06 0,11 
0,51 -
0,12 -
- - · 

0,04 -
0,11 -
0,14 0,03 
- -

0,08 -
0,16 -
0,12 -

Dokončení 

XVI. XVII. 
Chorob- Úrazy 

né otravy 
příznaky a nasilí 

0,04 0,57 . 
0,04 0,62 
0,06 o,s9 , 
0,05 0,61 
- 0,26 • 
- 0,44 

0,74 
- 0,57· 
- 1,16 

0,34 0,85 
- 0,34 
- 1,52 
- 0,77 

0,23 0,23· 
0,04 0,24 
0,01 0,54 , 
0,03 0,63 
- 0,26· 
- 0,53 
- 0,53 

0,04 0,61. 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAitlZEN1Í 

73 





·4. SÍŤ ZJ)RAVOTNICKÝC:H ZAŘÍZENÍ 

„.1.1 ,Celko:vý přehled sítě 2';dravotnických ·zařízení v ČSSR 

Resort zdravotnictví1 
,Ne_mocnice a porodnice · 

,Odb<!mé léčebné ústavy 
iázeňské lé.čebny 

Skupina zaříze~í 

" ' . 

:Výzkumné ústavy a ostatní ústavy přímo spravované 

Celkem 

Kojenecké ústavy a dětské domovy 
Jesle 

Celkem 

Zařízení iimbulantní léčebně preventivní · 
péče závodní 

(k 3i. ·12'.) 

I 
Zařízení 

I 
(ústavy) 

1969 I 1968 

264 268 
129 130 
113 112 
42 41 

---
548 551 

---
79 79 

1 613 1643 

---
1692 1722 

5 771 5 806 
1 83-7 1877 

Lůžka (místa) 
Lékařská 

místa 

1969 I 1968 1969 1968 

: 

114 912 114 452 7 42(),53 7185,66 
31584 31 864 760,26 . 755;31 

26 988 26 740 459,04 431,9.6 
1 375 130.6 .660,69 669,24 

---- ----------
174 859 174 362 9 300,52 9 042,17 

--- ---- --.-----
4 707 4 701 106,73 . 103,83 

66 397 67 582 X X 

---------------
71104 72 283 106,73 103,83 

--- ---- ---- ---
X X -14 918,13 14 667,ll 

X X 2 717,75 2703,37 I 
územní 

--------------~----'---------!---- ·---- ----- ----------

Společné vyšetřovací a lečebné složky nemocnice s poliklinikou 
a územní (závodní) polikliniky 
z toho transfúzní .oddělení 

Stanice záchranné služby 

Zaříz'ení 
;hygienické 
.služby 

Školení 
·zdravotnických 
:pracovníků 

krajské hygienické stanice8) 

-okresní hygienické stanice 
' ostatní 

I 
instituty pro další vzdělávání lékafů 

a farmliceutůl) 

ústavy pro další .vzdělávání středních 

I 
zdravotnických pracovníků 

střední zdravotnické školy 

X 

99 

10 

15 
117 

2 

2 

73 

X 

97 

11 

---
12 

118 
1 

- --

2 

2 
74 

X 

X 

X 

---
X 

X 

X 

---

X 

X 

25 6231) 

X 

X 

X 

----
X 

X 

X 

----

X 

X 

23 1212) 

1 570,60 
176,265) 

43,76 

----
256,88 
500,94 

9,35 

---

262,50 

8,45 

X 

1486,50 

173,215) 

50,12 

---
. 230,26 
':557,19 

9,60 

·---

:248,16 

8,4$ 

X 

---------------------~--·~--- -------- ------- ---
Společný řídící aparát Ú N Z 

-Úhrn 

Železniční zdravotní služba1 

,Zařízení léčebně preventivní péče 
Hygienická služba 
Společný řídící aparát 
Ústřední ústav železničního zdravotnictV:í 

Celkem 

>ť:elkový úhrn 

X 

X 

226 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

226 

X 

X 

X 

---
X 

X 

X X 371,87 :381,16 

1748593) 174362:3) 30067,48 29487,92 

210') 205') 458,70 . 439,98 

X X 22,35 2:3,64 

X X 7,50 7,92 

. X X : 14,()3 12,01 

---- ---- -------
210') 205') 502,58 483,55 

175 069•) 174 5673) ' 30 570,06 29 971,4''7 

1) Lůžka a lékařská místa klinických základen Institutu pro další vzdělávání -lékařů a farmaceutů v Praze jsou započítána 
v nemocnicích. -. 

1) Počet žáků zapsaných v denním studiu ve škol. roce 1969/70 resp. 1968/69. . ,_._ .. . . • 
8) Lůžka bez míst v kojeneckých ústavech, dětských domovech a jeslích. - _ . . . . · 
') Lůžková oddělení poliklinil; v Praze, Nymburce, Ústín. L~. a Košicích _s_ 1_6,5~J~k~ místy (v roce 1968 14,52 lék. n?.íst). 
') Včetně stanic dárců krve. · „ . : -,. : ·-. , · 

~) Včetně ústavů hygieny a epidemiologie v SSR. 

7S 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

4.1.2 Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení v t8R 
(k 31. 12.) 

Skupina zařízení I 
Zařízení 
(ústavy) 

• 1969 I 1968 

Lůžka (místa) 

1969 I 1968 

Resort zdravotnictvh 

Nemocnice a porodnice 178 181 85 307 84 872 
Odborné léčebné ústavy 92 92 24 034 24 326 

Lázeňské léčebny 82 81 19 717 19 585 
Výzkumné ústavy a ostatní ústavy přímo spravované 29 28 1225 1156 

-----------
Celkem 381 382 130 283 129 939 

----------
Kójenecké ústavy a dětské domovy 57 58 3 305 3 356 

Jesle I 159 1172 47 510 48 204 

----------
Celkem l 216 l 230 50 815 51 560 

----------
Zařízení ambulantní léčebně p~eventivní I"--' 4191 4 224 X X 

péče závodní .· 1402 1461 X X 

---------
Společné .vyšetřovací a léčebné složky nemocnice s poliklinikou 

a územní (závodní) polikliniky X X X X 

,z toho tranfsúzníoddělení 63 62 X X 

--------------
Stanice záchranné služby 8 9 X X 

----- -------
' Zařízení krajské hygienické stanfoe 11 8 K X 

hygienické okresní hygienické staniee 82 85 X X 
služby ostatní 2 1 X X 

----------
Institut pro další vzdělávání lékařů 

Školení a farmaceutůl) 1 1 X X 

zdravotnických Ústav pro další vzdělávání středních 
pracovníků zdravo~nických pracovníků 1 1 X X 

střední zd,rávotnické školy 52 53 16 5461) 14 6092) 

----------

Společný řídící aparát ÚNZ X X X X 

----------
·Úhrn X X 130 283") 129 9393) 

------ ---
Železniční zdravotní služba s 

Zařízení léčebně preventivní pé.če 157 157 1304) 125') 
Hygienická služba X X X X 

Společný řídící aparát X X X X 

Ústřední ústav železničního zdravotnictví X X X X 

------ ----
Celkem X X 1304) 1254) 

----------
Celkový úhrn X X ' 130 4133) 130 0643) 

Lékařská 
místa 

1969 1968 

5158,07 5030,H 
521,82 518,88; 
317,88 300,02. 
514,12 503,32 

---- ----
6 511,89 6 352,33-

-------

74,87 74,05-
X X 

---- ----
74,87 74,05 · 

---- ---

10 553,59 10 376,80 
2 045,12 2 054,63 . 
------

1165,15 1112,19 
111,396) 113,876) -· 

---- ----
36,76 41,98. 

-------
195,58 . 169,6& 
355,72 399,22 

9,35 9,60· 
-------

154,00 140,00 

5,00 5,00 
X X 

------
258,56 265,52 

-------
21365,59 21000,98 

-------

323,86 310,51 
15,21 16,50 
5,50 ' 5,92 

14,03 12,01 
------

358,60 344,94 

-------
21 724,19 21345,92 

1) ·Lůžka · a lékařská místa klinických základen Institutu pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů v Praze jsou započítána:. 
v nemocnicích. . 

1) Počet žáků zapsaných v denním studiu ve školním roce 1969/70 resp. 1968/69. · 
8 ) Lůžka bez míst v kojeneckých ústavech, dětských domovech a jeslích. 
')Lůžková oddělení poliklinik v Praze, Nymburce a Ústín. Lah. s. 8,52 l. ékařskými místy (v r. 1968 7,52 lék míst). 
1) Včetně stanic dárců krve. _ 

76 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.1.3 Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení v .SSR 

Skupina zařízení 

:Resort zdravotnictví 1 

Nemocnice a porodnice 

-Odborné léčebné ústavy 

:Lázeňské léčebny 

Výzkumné ústavy a ostatní_ ústavy přímo spravované 

<Celkem 

·Kojenecké ústavy a dětské domovy 

Jesle 

·Celkem 

péče závodní 

(k 31. 12.) 

86 
37 
31 
13 

---

167 

22 
454 

476 

1 580 
435 

87 
38 
31 
13 

---
· 169 

---

21 
471 

---

492 ' 

- ---

1 582 
416 

Lůžka (místa) 

1969 1968 

29 605 29 580 
7 550 7 538 
7 271 7 155 

150 150 

------
44 576 44 423 

--- ----
1402 1 345 

18 887 19 378 
--- - - -

20 289 20 723 

---- - --

X X 

X X 

Lékařská 
místa 

1969 1968 

2 262,46 2 155,55 
238,44 236,43 
141,16 - 131;94 
146,57 165,92 

--- ---
2 788,63 2 689,84 

--- - -- --
31,86 29,78 

X X 

-------
31,86 .29,78 

--------- -
4 364,54 4 290,31 

672,63 648,74 
Zařízení ambulantní léčebně preventivní I územní 

----------------~-------1---- --------- ---- ---- ----
Společné vyšetřovací a l éčebné složky nemocnice s poliklinikou 

a Územní (závodní) polikliniky 

.z toho transfúzní oddělení 
X 

36 

X 

35 
X 

X 

X 

X 

405,45 374,31 
64,876) 59,346) 

----------~------------- 1---- ---- ---- ----- -------

Stanice záchranné služby X X 7,00 8,14 

------------------------1------------ -----------~ 

Zařízení 
hygienick~ 
služby 

'Školení 
.zdravotnických 
pracovníků 

ústavy hygie~y a epidemiologie -
okresní: hygienické stanice 

ostatní 

Institut pro další vzdělávání lékařů 
a farinaceutů 

Ú stav pro další vzdělávání středních 
zdravotnických pracovníků 

střední zdravotnické školy 

:Společný řídící ap~át ÚNZ 

4 

35 

1 
21 

X 

4 · 

33 

1 
21 -

X 

X 

X 

X 

X 

X 

9 0772) 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

8 5122) 

X 

61,30 
145,22 

60,60 
157,97 

108,50 108,16 

3,45 3,45 
X · x 

113,31 115,64 

-------------------------1-------- ------ ----- ---
Úhrn X X 44 5763) 44 4233) 8 701,89 8 486,94 

------------------------1-- ---------------
Železniční zdravotní služba 1 

Zařízení léčebně preventivní péče _ 

·Hygienická služba 

:Společný řídící aparát 

Ústřední ústav železničního zdravotnictví 

.Ce lk em 

69 

X 

X 

X 

X 

69 

X 

X 

X 

---
X 

804) 80') 134,84 

X X 7,14 

X X 2,00 

X X -
--- --- ---

143,98 

129,47 
7,14 
2,00 

-
----

138,61 

- ------ - ---- ---- ------- -1---- ------------ --------
.Celkový úhrn X X 44 6563) 44 5033) 8 845,87 8 625,55 

2) Počet žákt1 zapsaných v denním studiu ve školním roce 1969/70 resp. 1968/69. 
-") Lůžka bez- míst v kojeneckých ústavech, dětských domovech a jeslích. , 
4 ) Lůžkové oddělení polikliniky v Košicích s 8,00 lékařskými místy (v roce 1968 7,00 lékařských míst) . 
.5) Včetně stanic dárců kr~'e. _ _ _ 



4~ SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.2 Celkový přehled zařfaení resortu zdravotnictví 
(k 31. 12. 1969) 

Ukazatel I ČSSR ČSR 

Nemocnice1) 

ústavy 253 17 4 
lůžka 114 724 85 243 
lékařská místa 7 412,68 5 155,37 
lůžk.~-~~.lJék~~~.~é~nu--'s~t~o~~--~--~__;;;1~5~.5'--__ i--~~~-=1=6~5..____ 
přijatí pacienti 2 111 607 1 533 837 
ošetřovací dny 31 411 828 22 890 550 
průměrná ošetřovací doba 

ve dnech 
! 

·--- Porodnice 
/ ~ ~ 

ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Léčebny tuberkulózy a respirač
ních nemocí 

ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na I lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Psychiatrické léčebny 

ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Ústavy onkologické 

ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Ústavy rehabilitační 

ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

14,9 

11 
188 

7,85 
23,9 

5 963 
42 344 

38 
8 576 

243,57 
35,2 

22 529 
2 630 808 

31 
16 596 

373,87 
44,4 

36 318 
5 268 207 

3 
485 

80,77 
6,0 

4 940 
142 836 

2 
342 

8,25 
41,5 

2 072 
119 302 

14,9 

4 
64 

2,70 
23,7 

1905 
15 459 

25 
4 645 

129,75 
35,8 

12 837 
1409415 

21 
14 049 

304,57 
46,l 

28 341 
4 392 611 

2 
285 

38,11 
7,5 

2 890 
81300 

2 
342 

8,25 
41,5 

2 072 
119 302 

1) Včetně 2 klinických základen Institutu pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů v Praze. 

78 

I SSR 

79 
29 481 

2 257,3t 
13,1 

577 770 
8 521278 

14,8~ 

7 
124 

5,lS~ 
24,l 

4 058 
26 885 

13 
3 931 

113,82: 
34,5 

9 692 
1 221 393 

IO 
2 547 

69,3<P 
36,8 

7 977 
875 596 

1 
200 

42,66:. 
4,7 

2 050 
61 536 



4. Síť ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.2 Celkový přehled · zařízení resortu zdravotnictví 

U 'k az a tel ' 

Ozdravovny 

ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetfovací dny 

Dětské odborné léčebny 

ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací 'dny 

Noční sanatoria 

ústary 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Lázeňská léčebny 

ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti do ústavní péče 
ošetřovací dny 

Výzkumné ústavy lůžkové2) 

ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka ná 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Odborný léčebný ústav endo
krinologický 

ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

(~ 31.12. 1969) 

ČSSR 

39 
3 857 

14,08 
. 273,9 

22 721 
1107 336 

11 
1411 

29,60 
47,7 

4473 
425 540 

4 
175 

2,12 
82,5 

1 538 
32 018 

113 
26 988 

; 459,04 
58,8 

336 138 
8 513 006 

15 
989 
366,81 

2,7 
12 246 

284 474 

1 
142 

8,00 
17,7 

1 062 
49 888 

2) Včetně Výzkumného ústavu balneologického. 

ČSR I: 

30 
3 258 

11,04 
295,l 

18 841 
940 345 

10 
1345 

28,60 
47,0 

4 334 
406 085 

2 
110 

1,50 
73,3 

898 
17 043 

82 
19 717 

317,88 
62,0 

242 204 
6 024 817 

13 
899 
330,70 

2,7 
11 224 

255 909 

1. pokračování 

SSR 

9 
599 

3,04 
197,0 

3 880 
166 991 

1 
66 

1,0() 
66,0 

139 
19 455 

2 
65 

0,62: 
104,8 
640 

14 975 

31 
7 271 

141,16 
51,5 

93 934 
2 488 189 

2 
90 
36,11 
2,5 

1'022 
28 565 

1 
142 

·3,00 
17,7 

1062 
49 888 

79 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH· ZAŘÍZENI 

4.2 Celkový přehled zařízení resortu zdravotníctví 
(k 31. 12. 1969) 

Ukazatel 

Kojenecké ústavy 

ústavy 
místa 
lékařská místa 
místa na 1 lékařské místo 
přijatí ošetřovanci 
ošetřovací dny 

Dětské domovy od }....;..3 let 

ústavy 
místa 
lékařská místa 
mÍsta na 1 lékařské místo 
přijatí ošetřovanci 
ošetřovací dny 

Děiské domovy do 3 fot 

ústavy . 
místa 
lékařská místa . 
místa na 1 lékařské místo· 
přijatí ošetřovanci : 
ošetřovací dny 

Jesle 

jesle 
místa 

Výzkumné ústavy nelůžkové 

ústavy 
lékařská místa 

Zařízení ambulantní léčebně 
preventivní péče 

územÍií. - zařízení 
lékařská místa 

závodní - . zařízení 
lékařská místa 

Společné vyšetřovací a léčebné 
složky nemocnice s poliklini
kou a územní (závodní) poli
kliniky _ 

lékař~ká místa 
z toho: transfúzní oddělení 

·(vč. stanic dárců krve) 
zařízení 

lékařská místa 

80 

ČSSR 

34 
2 356 

80,68 
29,2 

6 376 
636 611 

41 
1897 

15,16 
. 125,l 
1 778 

518 713 

4 
454 

10,89 
41~7 

1336 
127 181 

1 613 
66 397 

14 
214,99 

5 771 
14 918,13 
1837 
2 717,75 

1 570,60 

99 
176,26 

ČSR 

22 
1 515 

53,81 
28,2 

4 253 
392 075 

32 
i 396 

11,17 
125,0 

1432 
371 001 

3 
394 

9,89 
39,8 

1 239 
110 475 

1159 
47 510 

9 
152,15 

4191 
10 553,59 
1402 
2 045,12 

1 165,15 

63 
111,39 

2. pokračování 

SSR 

12 
841 

26,87 
31,3 

2123 
244536 

-9 
501 

3,99 
125,6 

346 
147 712 

1 
60 

1,00 
60,0 
97 

16 706 

454 
18 887 

5 
62~84 

1580 
4 364,54 

435 
672,63 

405,45 

36 
64,87 



4. SÍŤ . ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.2 Celkový přehled zařízení resortu zdravotnictví 

Ukazatel 

Stanice záchranné služby3) 

zařízení 

lékařská místa 

Zařízení hygienické služby 

hygienické stanice: 
krajské - zařízení 

4) lékařská místa 

okresní - zařízení 

lékařská místa 

ostatní - zařízení 

lékařská místa 

Střední zdravotnické školy 

školy 

třídy :denní studium 
při · zaměstnání 

žáci denní studium 
při zaměstnání 

. absolventi za uplynulý školní 
rok 

denní studium 
při zaměs.tnání 

Školení zdravotm~kých pracov· 
níků 

lékařů a farmaceutů 

zařízení 

lékařská místa 

středních zdravotnických 
pracovníků · 

zařízení 

lékařská místa 

Společný řídící aparát ÚNZ 

lékařská místa 

Ostatní _ústavy 

·ústavy 
lůžka 

lékařská místa 

(k 31. 12. 1969) 

čs s R 

10 
43,76 

15 
256,88 

117 
500,94 

1 
9,35 

73 

843 
100 

25 623 
2 708 

5 755 
890 

2 
262,50 

2 
8,45 

371,87 

13 
386 

78,89 

· ') Údaje o záchranné a dopravní službě viz tab. 4.28 a 5.26. 
') Včetně ústavů hygieny a epidemiologie v SSR. 

12 - Zdravotnictvi ČSSR 

ČSR 

8 
36,76 

11 
195,58 

82 
355,72 ' 

1 
9,35 

52 

578 
77 

16 546 
1659 

3 904 
615 

1 
154,00 

1 
5,00 ' 

258,56 • 

7 
326 

31,27 

Dokončení 

SSR 

2 
7,00 

4 
61,30 

35 
145,22 

21 

265 
23 

9 077 
1049 

1 851 
275 

1 
108,50 

1 
3,45 

113,31 

6 
60 
47,62 

81 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZA:IúzENi 

. 4.3 Jesle*) 

Jesle•) Místa v jeslích 
Průměr-

Území Pro cen- ný 
(kraj, oblast, statut. Rok 

[ "'···- I 
to vy- denní 

město) l•ivodW I územ- ních 
užití 

počet 
územní (včetně celkem ních . (včetně celkem míst 

dětí 

I JZD) JZD) I 
I 

ČSSR 1969 1201 412 1613 49 059 17 338 66 397 69,9 45 530 

1968 1225 418 1643 49 952 17 630 67 582 69,8 46 404 

ČSR 1969 863 296 1159 35 392 12 118 47 510 69,2 32173 

1968 872 300 1172 35 904 12 300 48 204 69,2 32 659 

Hl. město Praha 1969 127 6 133 6 539 277 6 816 63,5 4182 

Středočeský 47 10 57 1 850 427 · 2 277 72,9 1455 

Jihočeský 40 13 53 1 802 618 2 420 69,3 1627 

Město Plzeň 8 3 11 525 185 710 71,6 507 

Západočeský 

I 
87 22 109 3 280 893 4173 64,2 2 617 

Severočeský 149 59 208 6 068 2 437 8 505 68,1 5 660 

Východočeský 129 57 186 4 594 2 222 6 816 69,9 4 703 

Město Brno 33 2 35 1497 80 1577 77,7 1 227 
; 

Jihomoravský 107 53 160 3 877 2 134 6 ~11 70,8 4 224 

Město Ostrava 20 6 26 857 277 1134 71,1 772 

Severomoravský 116 65 181 4 503 2 568 7 071 73,3 5 199 
-

SSR 1969 338 116 454 13 667 5 220 18 887 71,5 13 3.57 

1968 353 118 471 14 048 5 330 19 378 71,3 13 745 

Hl. m. Bratislava 1969 48 9 57 2 245 412 2 657 70,2 1 895 

Zápa.?oslovenská o.1) 110 32 142 4 526 1402 5 928 71,2 4 083 

Středoslovenská o.l) 96 41 137 3 705 1935 5 640 74,0 4179 

Východoslovenská o.1) 84 34 118 3 191 1471 4 662 69,5 3 200 

I 
*)Počet zapsaných, dětí v jeslích k 31.12.1969: ČSSR 62 492, <'.:SR 44 792, SSR 17 700. 
1) OÚNZ, do Obl UNZ nejsou žádné jesle začleněny. 
2) Kromě toho v resortu školství: „Jesle - mateřská škola" - rok 1968.: ':l3l · (ČSR 137, SSR 94), rok 1969: 262(ČSR~ 159, 

SSR 103). . · · · ..• 

12 



Území Hygie-
(kraj, oblast, statut. Rok nické 

město) stanice 

I I 
ČSSR 1969 132 

1968 130 

ČSR 1969 93 

1968 93 

Hl. m. Praha 1969 11 

Středočeský 13 

Jihočeský 9 

Město Plzeň 1 

Západočeský 10 

Severočeský 11 

Východočeský 12 

Město Brno 1 

Jihomoravský 14 

Město Ostrava 1 

Severomoravský 10 

SSR .1969 39 

1968 37 

- OblÚNZ 1969 3 

- ÚNZ ostatní 1969 36 

Hl. m. Bratislava 1969 1 

OhlÚNZ 1 

Západoslovenská ~.1) 11 

Ohl ÚNZ B. Bystrica 1 

Středoslovenská o.1) 13 

Obl ÚNZ Košice 1 

Východoslovenská 0.1) 11 

1) Bez Obl ÚNZ. 
2) Spravované MZd. 

12• 

4. sít ZDRAVOOOCKÝcH ZAŘÍZENI 
4.4 Hygienická služba 

(k 31. ·12.) 

Lékařská místa Místa pracovníků s vysoko-
školským vzděláním (kromě 

v hygienických v .„„_ I lékařů) 

ních . v hygienických stanicích 

":%~I ulkem 
stanicích I v astat-

ních za-
hygie- I *uWob 

celkem 
h oj- , • ...._ kraj- ok;res- hyg. 
ských ních 

nické 
ských . mch I služby služby!) 

256,88 500,94 9,35 767,17 258,'73 344,07 11,00 613,80 

230,26 557,19 9,60 797_,05 212,97 283,83 11;00 507,80 

195,58 355,72 9,35 560,65 188,42 223,55 11,00 422,97 

169,66 399,22 9,60 578,48 159,06 173,72 11,00 343,78 

31,60 38,00 0,75 70,35 . 30,05 1,00 - 31,05 

22,70 56,96 6,60 86,26 ·28,21 25,05 9,00 62,26 

15,76 25,19 - · 40,95 ·16,25 4,00 - 20,25 

~,65 ' 3,50 3,50 5,65 ~ - · - -

15,25 ~2,5_0 - :, '47,75 14,65 19,00 - 33,65 

15,94 42,26 1,00 59,20: 18,:72 51,00 1,00 70,72 

13,84 40,49 - 54,33 15,DO 24,90 - 39,90 

17,43 - - 17,43 5,~o - - 5,00 

23,21 65,16 1,00 89,37 24,;00 40,78 1,00 65,78 

11,00 - - . 11,00 . 7,~8 - - 7,88 

23,20 55,16 - 7.8,36- 25,16 57,82 - 82,98 

61,30 145,22 - 206,52 . 70,31 120,52 - 190,83 

60,60 157,97 - 21Š,57 53,91 110,11 - 164,02 

42,00 - - 42,00 57,50 ·- - 57,50 

19,30 145,°22 - 164,52 12,81 120,52 - 133,33 

19,30 - - 19„30 12,81 - - 12,8i 

19,00 - - 19,00 21,00 - - 21,00 

- 52,35 - 52,3S 44,22 - 44,22 

12,00 - - 12,00 21,_5~ - - . 21,50 

- 52,66 - · 52,66 - 41,80 - 41,80 

11,0ll - 11,00 15,00 - - 15,00 

- 40,21 - 4Ó~2l r 34,50 - 34,50 
. . . ~ 

83 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKYCH. ZAŘÍZENÍ 

4.5 Léka~ská místa ve sp~cializovaných druzích léčebně preventivní péče 
(bez lázeňských ústavů; k 31. 12. 1969) 

I ČSSR 
--- ČSR SSR 

z toho 
Obor činnosti 

v zařízeních 'celkem v ••vodnfoh I 
. zařízeních zdravotnické resort zdravotnictví 
(mimo železnice) služby na že-

leznicích 

Úhrn za všechny obory I 21126,19 ·2 927,56 480,23 19 471,26 7 775,30 
v tom obor: 

interní 2 '530,40 114,22 36,17 1 844,24 649,99 
infekční 255,83 169,97 85,86 
alergologický 1(),37 ·~ 9,37 1,00 
středisko pro cizokrajné 

nemoci 6,50 5,25 1,25 
tuberkulózy a respirač-

n.ích nemocí 897~00 13,48 585,51 311,49 
nervový 530,02 25,32 8,07 371,94 150,01 
psychi3.trický 754,n 10,71 5,31 570,23 179,43 
nemoci z povolání . 58,54 9,26 47,82 10,72 
dětský' · · 2 569;93 . 7,90 1 742,25 827,68 
školní zdravotní služba ~58,95 . 318,40 140,55 

. ~.énský , · 158134 :.7J.;J8 .. . I0,33 1 094,01 477,00 
chirurgický 

•. „ ,, ·-· --.... --··~ ... I 638~7i ... 81,33 '15,92- -··· ·---"I··22o;'tri- -~·402,«>o . 
neurochirurgický : 14,75 . 12,75 2~00 
resuscitační : 63,00 : .29,00 34,00 
ortopedický 318,21 . 7,62 2,28 246,91 69,02 
urólOgický '164;64 ; 0,26 0,79 94,73 69,12 
traumatologický ' 57,65 38,64 19,01 
p~a~tická c~irur~ie, . 38,38 1,00 27,63 10,75 
usm - nosn1 - krcn1 613,26 29,67 11,90 430,60 170,76 
foniatrický ·4,00 4,00 
oční 564,5() ' 24,75 11,97 408,46 144,07 
stomatologický: 

lékaři 3 409,37 . 462,99 68,36 2 276,22 1 064,79 
dentisté 1 771,36 255,91 39,96 1405,06 326,34 

kožní 460,56 ' 26,01 5,14 321,97 133,45 
onkologický 225,49 135,31 90,18 
:radioizotopový 7,16 .· 5,92 1,24 
rehabilitační 143,93 9,13 2,91 102,09 38,93 
revmatologický . 40,70 19,39 21,31 
dorostový ,320,53 . 61,17 10,01 205,54 104,98 
obvodní územní a zá-

vodrií lékaři 5 638,23 1 615,19 188,07 3 912,66 1 537,50 
všeobecný · 32;50 : 2,12 6,50 26,00 
posudková činnost .396,86 28,29 16,67 272,96 107,23 
oddělení rentgenové 541,07 ·24,59 11,84 417,58 111,65 
oddělení laboratorní 194,37 ' 6,28 2,86 126,48 65,03 
'aneste7iiologie 261,07 ' 11,72 201,25 59,82 
.tělovýchovně lékařský . 86,49 0,74 58,99 27,50 
protetický · 17,13 13,88 3,25 
soudní lékařství 31,09 .23,09 8;00 
patologicko -anatomický 177,33 . 0,25 129,43 47,90 
organizace zdravot-

nictví (včetně spol. 
řídícího aparátu) 586,43 : . 19,24 31,67 388,14 166,62 

.z toho pro statistiku . 39,66 0,12 .26,71 12,95 
transfúzní služba 176,26 0;23 111,39 64,87 
stanice záchran. služby l 43,76 36,76 7,00 
ostatní 34,15 7,00 28,15 6,00 . 

84 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.6 Lůžka ve specializovaných druiich léčebně preventivní péče 
(resort zdravotnictví bez lázeňských ústavů; k 31. 12. 1969) 

Obor činnosti ČSSR ČSR SSR 

Interní 28 672 22 739 5 933 

z tohointerna II 4 305 3 587 718 

Infekční 7 399 5 359 2 040 

Alergologický 10 10 

Tuberkulózy a respiračních nemocí 14 995 9144 5 851 

Nervový 4182 3129 1 053 

Psychiatrický 19 044 15 462 3 582 

Nemoci z povolání 154 78 76 

Dětský - lůžka 17 301 12 452 4 849 

místa1) 4 707 3 305 1402 

Žensk' _!§..Q§3 __ 10 993 4 045 

z toho porodnický .. 789L 5 593 2 300 

Lůžka novorozenecká 6 789 4 689 2.100 

Chirurgický . 20 207 15 637 4 570 

Neurochirurgický rns 134 51 
i 

Resuscitační ll7 49 68 

Ortopedický. 3 261 '2 605 656 

Urologický 1430 853 577 

Traumatologický 565 345 220 

Plastická chirurgie 444' 344 100 

Ušní - nosní ·:. krční 4 256 ' 3 155 1101 

Foniatrický 30 30 

Oční . . 3 441 2 672 ·. 772 

Stomatologický 449 332 117 
! >i 

Kožní 3 792 2 903 889 

Onkologický l 638 :1 068 510 . 

Radioizotop~vý 64 49 15 

Rehabilitační 568 518 50 :· ... 

Revmatologický .. 156 96 60 • 

Všeobecný aj. 470 410 60 

·.1 

<::elkem lůžek (bez novorozeneckých) 147 871 no 566 37 305 

míst1) 4 707 3 305 1402 ' 

1 ) V kojeneckých ústavech a dětských domovech. 
~' . . , . • . : .• ! ~ 

85 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAfúZENÍ 

4.7 Územní zdravotnické obvody 
(k 31.12.) _ . 

. Ú~m· I 
; Územní zdravotnické obvody 

Obvodní územní lékaři (fyzic-

I -'•ho I , ' 

ké osoby) vykonávající službu v 

(hoj, ob!""" ""'"" mM<o), 1· 
Rok 

é --- ' poliklini- zdravot- lékařských I ohvodmoh i "•noVm . h é I provfaomě l k&oh niokýoh ounicloh 0 sazen obsazené střediscích 

ČSSR 
.. 

1969 3 890 I 3 748 95 1 7342
) 

1968 3 853 3 722 92 1 731 
; 

ČSR 1969 2 727 2 651 46 1267 

1968 2 704 2 628 56 1275 

Hl.m. Praha 1969 314 312 1 270 

Středočeský ; 326 320 6 106 

Jihočeský 191 185 4 79 

Město Plzeň 40 39 1 18 

Západočeský . 210 202 4 81 

Severočeský ; 310 286 14 138 

Východočeský 
j 

349 340 1 146 

Město Brno 93 93 - 70 

Jihomoravský 436 431 5 153 

Město Ostrava 64 61 3 60 

Severomoravský 394 382 7 146 

SSR 1969 1163 1 097 • 49 467 

1968 1149 ;l 094 36 456 

- OblÚNZ 1969 - : - - -

- ÚNZ ostatní 1969 1163 1 097 49 467 

Hl. · m. Bratislava 19(;9 75 75 - 58 

OblÚNZ 
l 

- - - -
ZáI?adoslovenská o.1) 400 385 11 139 

OblÚNZ B. Bystrica - - - -

Středoslovenská o.1) 366 339 20 141 

Obl ÚNZ Košice 

I 
- - - -

Vý~h~doslove~ská o.1 ) I : 322 298 18 129 

1) Bez OblÚNZ. .. , . . .·· 
2) Z toho 3 v závodních poliklinikách (2 ve ·středočeském kraji, 1 v hl. m. Bratislavě). 
3) Z toho 3 v závodních o. z. s. (1 v !kraji Severočeském, 2 v Jihomoravském). 
4) Z toho 2 v závodních lékařských stanicích (v hl. m. Bratislavě). 

2 0733) 

2 043 

1409 

1 366 

41 

215 

107 

20 

125 

157 

197 

23 

289 

-

235 

664 

677 

-

664 

15 

-

253 

-

203 

-

193 

254 ) 

26 

18 

23 

3 

3 

-

-

2 

4 

3 

-:-

1 

-

2 

7 

3 

-

7 

3 

-

2 

-

2 

-

-

Lékařská 
místa 

obvodních 
Územních 
lékařů 

3 835 

3 759 

2 696 

2 642 

318 

315 

196 

·37 

204 

29() 

343 

92 

443 

61 

397 

1139 

1117 

-

1139 

73 

-

411 

-

345 

-

310 



4.. SÍŤ . ZDRAV OTNICKÝCH ZAIDZENÍ 

4..8 Územní obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť 
(k 31. 12.) 

Územní olivodní zdravotnická středi ska Územní 
obvodní 

--- zdl'a-
votnic-

z t oho bez k á stře-

Území 
pracoviště diska 

(kraj; oblast, statut. město) Rok se 4 zá- se 4 pra- s méně s více s rozší-
bez pra-
coviště 

kladní- covišti než 4 než 4 řenými celkem obvod- obvod- obvod-
mi pra- jiného pr a co- praco- služba- n ího 
covišti složení višti v išti mi ního n ího ženské-žensk é- dětské- ho a ho lék a- ho léka-

dětské-

I 
ře ře ho lékafe 

ČSSR 1969 1 213 - 564 7 59 1 843 434 
I 

64 ' 45 
1968 1204 2 571 57 1834 433 65 43 

ČSR 1969 758 - 369 7 55 1189 307 36 27 
1968 778 1 351 49 1179 301 33 25 

Hl. m. Praha 1969 6 - 19 1 - 26 19 2 2 

Středočeský 119 - 51 - 10 180 37 5 1 

Jihočeský 65 - 27 - 1 93 20 4 -

Město Plzeň - - 6 - - 61 6 - -
; 

Západočeský 81 - 33 - 9 123 21 6 6 

Severo'český · 69 - 69 - 6 144 63 6 6 

Východočeský 105 - 36 - 17 158 35 4 4 

Město Brno 1 - 8 - 1 10 8 3 3 

Jihomoravský 181 - ·51 5 5 242 50 4 4 

Město Ostrava - - : - - - - I - - -
Severomoravský 131 - 69 1 6 207 48 2 1 

SSR 1969 455 - · 195 - 4 654 127 28 18 

1968 426 1 220 8 655 132 32 18 

- OblÚNZ 1969 - - - - - - - - -
" 

- ÚNZ ostatní 1969 455 - . 195 - 4 654 127 28 18 

Hl. m. Bratislava 1969 3 - 3 - 2 8 3 . - -

OblÚNZ Bratislava - - - - - - - - -

Západoslovenská o.1) 177 - 71 - - 248 44 11 6 
OblÚNZ B. Bystrica - - - - - - - - -

Středoslovenská o.1) 134 - 71 - - 205 49 9 5 
OblÚNZ Košice - - : - - - - - - -

Východoslovenská o.1) 141 - . 50 - 2 193 31 8 7 

' ) Bez OblÚNZ. 

87 



4. SÍŤ . ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

I. Územní 

4.9 Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče 
(k 31. 12.) 

Obvodní 
Polikliniky zdravotnic-

ká střediska 

~ 

Pracoviště Poradny 
péče o 

vtom 
~~ ·~ 

ženu I dítě 
Území Rok ve funkčním samostat- -~ ' 

v územních (kraj, oblast, statut. město) celku NsP 

a 
i 

a I .„m.ypu 

~ 1!nlm 
ČSSR 1969 359 232 139 69 24 

1968 372 

ČSR 1969 248 155 93 47 15 
1968 262 

Hl. m. Praha 1969 28 14 7 1 6 

Středočeský 29 23 17 5 1 
.. 

Jihočeský 23 12 7 4 1 

Město Plzeň 2 - - - -

Západočeský 24 15 11 3 1 

Severe český 28 21 15 5 1 

Východočeský 35 26 16 9 1 

Město Brno 6 1 - 1 -

Ji~omoravský 37 18 7 9 2 -
Město Ostrava 4 1 - 1 -

Severomoravský 32 24 13 9 2 

SSR 1969 111 77 46 22 9 
1968 110 

- Obl ÚNZ 1969 6 6 - - 6 

- ÚNZ ostatní · 1969 105 71 46 22 3 

Hl. m. Bratislava 1969 6 2 - 1 1 

OblÚNZ Bratislava 3 3 - - 3 

Západoslovenská o.1) 33 20 11 8 1 

OblÚNZ B. Bystrica 1 1 - - 1 

Středoslovenská o.1) 35 24 16 7 1 

OblÚNZ Košice 2 2 - - 2 

Východoslovenská o.1) 31 25 19 6 -
I 

1l Bez OblÚNZ. 
• Další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP. 
a Včetně stanic dentistů. 

88 

né2) 

] -§ ... l~ ~ ~...; 
<> Nl-f 

127 28 

93 23 

14 12 

6 1 

11 -

2 2 

9 1 

7 2 

9 -

5 -
19 2 

3 3 

8 -

34 5 

- -

34 5 

4 3 

- -

13 1 

- -

11 -

- -

6 1 

~.Cl ~ .... „ obvodních ..,.z ~ 
~ o"' '4l '4l 

I 
zdravotníc-

..c:l ' '" '1;; ~ ~ kých středis-
~ o a ~ I ,~ ... ?> cích „ N s:l ..:i "O 

1843 59 832 128 2 609 1402 1780 

1834 47 823 145 2 632 1396 1 765 

1189 55 691 71 1992 877 1155 

1179 41 693 76 2 014 872 1142 

26 - 3 - - 6 24 

180 10 126 13 238 141 179 

93 1 97 6 258 72 89 

6 - 3 - - - 6 

123 9 104 9 167 98 112 

144 6 74 4 190 82 141 

158 17 117 13 337 122 154 

10 1 1 - 5 2 7 

242 5 90 18 487 194 233 ,_ -'=-

- - - - - - -

207 6 76 8 310 160 205 

654 4 141 57 617 525 625 

655 6 130 69 618 524 623. 

- - - - - - -

6.54 4 141 57 617 525 625 

8 2 4 - 4 5 s 
- - - - - - -

248 - 41 19 206 202 236 

- - - - - - -

205 - 53 23 232 157 . 197 

- - - - - - -
' 

193 2 43 15 175 161 184 



II. Závodní / 
~ 

Území 
(kraj, oblast, statut. město) 

ČSSR 

ČSR 

Hl. m. Praha 

Střeqočeský . 

Jihočeský -· 

Město Plzeň 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 

Jihom~E~~~~ý 

Město Ostrava 

Severomo:ravský 

SSR 

. - OblÚNZ 

- ÚNZ ostatní 

Hl. m. Bratislava 

OblÚNZ Bratislava 

Západosloyenská o.1) 

OblQNZ B. Bystrica 

Středoslovenská o.1) 

OblÚNZ 

Východoslovenská o.1) 

1) Bez OblÚNZ. 
1) Včetně stanic dentistů. 
3) Včetně poliklinik s lůžky. 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.9 Zařízení amhulantllí léčebně preventivní péče 
(k 31. 12.) 

:Resort zdravotnictví 

Obvodní zdra- Pracoviště 

votnická stře- péče o 
diska ženu I dítě 

Rok Lékař- v závodních Poli-Poli- z toho s ské obv. zdravot- klini-
kliniky staní-

rozšíře- ce2) 
nických stře· ky") 

celkem nýmf discích a 
služba- lékař-

mi ských stani-
cích 

1969 40 496 89 1301 246 1 15 

1968 43 603 78 1231 248 - 15 

1969 32 297 61 1073 188 1 11 

1968 35 401 54 1025 194 - :U' 

1969 9 36 11 163 20 - 1 

4 44 15 97 25 - 1. 

- 16 3 46 18 - l .' 

1 3 1 - 14 - - } 1 
- 18 3 83 6 -

1 34 15 214 33 1 2, 
.- • 

1 31 - 124 21 .,...- 2 
. -

5 11 - 34 3 - } 
.,,, 
1 

4 34 6 117 25 -- -
3 20 74 - - - } 2 
4 50 7 107 37 -

1969 8 199 28 228 58 - 4 

1968 8 202 24 206 54 - 4 

1969 - - - 1 - - X 

1969 8 199 28 227 58 - X 

1969 2 22 4 29 8 - ·l 

- - - 1 - - l 1 , 46 15 79 ~-3 -

- - - - - -

I 
3 

4 62 3 62 16 -
- - - - - -

1 69 6 57 11 -

Dokončení 

Cs. státní dráhy 

Z dra- Lékař-
Ošetřo-votnic- ské vatelské· ká stře- staní-

diska ce stanice 

16 191 4 
15 192 4 

10 133 3 

9 134 3 

- 12 -

1 h 15 -

- 14 2; 

3 15 -

; . --~~;- ~· 

4 16 -

1 20 -
-:___o, • 

- 15 . -
·- -

I 26 l _ 
7 

.,..~ 

6 58 I. 
'!i' 

6 58 I . 

X 
„ ·i .<. 
,~X x 
~ .,.,. 

X X X 

- : 8 · - -

6 50 l _ 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAfúZENÍ 

Území 
(kraj, oblast, statut. město) 

..Ilf o 
~ 

ČSSR 1969 
1968 

ČSR 1969 
1968 

Hl. m. Praha 1969 

Středočeský 

Jihočeský 

Město Plzeň 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 

Jihomoravský 

Město Ostrava 

Severomoravský 

SSR 1969 
1968 

- OblÚNZ 1969 
- ÚNZ ostatní 1969 

Hl. m. Bratislava 1969 

OblÚNZ Bratislava 

Západoslovenská o.1) 

OblÚNZ B. Bystrica 

Středoslovenská 0.1) 

OblÚNZ Košice 

Východoslovenská o.1) 

1) Bez OblÚNZ. 

90. 

4.10 Oddělení poliklinik podle oborů 
(územní a závodní) 

.~ 

o ~ 'a 4' ·S „ . ~ m'S -;>.. o ·s 
~8 ť 

;.. 

~ 
„ o o 
p.. s p.. 

ti.O o 4' 
'O 4' 

·~ N 

] o ~ = :; = ~ ·c; ] 
I 

i,:a~ 
~..d 

i ,.!4 t S:~ o o 
~ Jol 4,)•- .Cl = ~ s 

.E .!l ~ ~] ::s "" ~ ž E-t ~ 

410 32 6 
I 

2 329 323 280 25 
420 33 6 2 328 325 277 20 

289 23 5 1 224 248 222 21 
302 23 5 1 226 251 218 18 

44 2 2 1 15 33 21 2 

32 2 1 - 30' 31 28 3 

22 1 --: - 22 20 16 1 

3 - - - 2 3 3 1 

25 2 - - 19 22 21 3 

28 4 - - 27 24 22 2 

38 5 - - 35 33 34 2 

il - 1 - 5 10 3 -

42 5 1 - 32 33 37 2 

7 - - - 5 5 5 1 

37 2 - - 32 34 32 4 

121 9 1 1 105 75 58 4 
118 10 1 1 102 74 59 2 

9 4 1 1 4 5 ; 5 1 
112 5 - - 101' 70 53 3 

8 - - - 4 5 7 1 

7 2 1 1 1 2 3 -

34 - - - 32 23 15 -

1 1 - - 1 1 1 -

39 3 - - 33 22 15 1 

1 1 - - 2 2 1 1 

31 2 - - 32 20 16 ·1 

-;>.. 

ť 
·~ ~ ť i } ~ ~ i 

-;>.. 

~ o p.. o 

~ ~ s o 
A o p >N l;,J 

362 397 369 4 256 87 

373 407 365 3 252 76 

252 279 262 4 210 52 

264 290 262 3 209 44 

30 35 37 - 16 10 

29 33 32 - 27 4 

23 23 19 - 12 1 

2 3 3 - 3 1 

24 25 24 - 22 2 

28 29 28 1 24 5 

36 37 37 1 31 12 

6 11 10 - 7 1 

37 : 41 33 1 35 5 ,_ 
5 7 5 - 5 2 

32 35 · 34 I 28 9 

110 118 '107 - 46 35 

109 117 103 - 43 32 

5 5 6 - 4 4 
105 113 101 - 42 31 

6 8 6 - 6 3 

2 3 4 - 2 2 

33 34 32 - 16 8 

1 1 1 - 1 1 

35 39 35 - 10 10 

2 1 1 - · 1 1 

31 32 28 - 10 10 



Území 
•(kraj, oblast, statut. město) 

~ 
p:; 

ČSSR 1969 

1968 

1CSR 1969 

1968 

Hl. m. Praha 1969 

:Středočeský 

Jihočeský 

Město Plzeň 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 

Jihomoravský 

Město Ostrava 

Severomoravský 

SSR 1969 

1968 

- OblÚNZ 1969 

- ÚNZ ostatní 1969 

Hl. m. Bratislava 1969 

OblÚNZ Bratislava 

ZápadoslOvenská o.1) 

OblÚNZ B. Bystrica 

Středoslovenská o.1) 

OblÚNZ Košice 
; 

Východos.lovenská o.1) 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4.10 Oddělení poliklinik podle oborů 

(územní a závodní) 

Dokončení 

„ 

I il I 
„ ,„ 

"' ·>-. .En "' ~ ] ~ 
o 

ť ::i ->-. § 
ť > ,., "b'o ~ ~ o :é >a o ->-. "b'o ~ ~ = 

ť 

I] I 

,„ ;:.. 
] '~ 

11 
.Sl 3 ol ->-. o a "" "So ~ 

.';:: ;:.. ;:.. 
ť ol ť o 3 

~ ~ 
o „ 

a '~ 
a: o 

~ 
,..14 ->-. ,..14 ·~ :a o "Cl ;:.. ::s ·a :a E3 

""' -= ~ ~ l ~~ -;; ol ol o 
~ p o o = ol ; ~ o o I p:; ~ o ~ cil . ~ o . p:; Q ll.. ~"' u 

13 7 382 2 368 400 3q8 llO 3 
I 

3 1 191 227 2
) 127 5 084 

376 
I 13 7 391 - 412 374 103 5 3 - 161 340 124 5 196 

8 5 276 2 268 281 268 76 3 2 1 121 227 87 3 717 
IO 5 287 - 279 294 272 71 4 2 - Ill 236 84 3 771 

- 1 35 2 32 36 31 6 - 2 - 14 19 1 427 

- 1 34 - 32 33 32 3 2. - - 14 27 17 447 

1 - 23 - 20 23 19 8 - - - 11 17 9 291 

- - 3 - 3 3 3 1 - : - - 2 3 1 43 

- - 25 - 25 25 25 2 - - - 11 21 10 333 

1 - 27 - 26 29 28 2 - - - 11 27 11 384 

1 - 37 - 35 37 35 16 - - - 13 34 12 521 

- - 11 - 11 11 11 l - - - 6 6 1 123 

5 1 38 - 41 41 41 9 - - 1- 29 35 14 559 

- - 7 - 7 7 7 1 - - - - 7 1 84 

- 2 36 - 36 36 36 27 I - - 10 31 10 505 

5 2 106 - 100 119 100 34 - 1 - 70 40 1 367 
3 2 104 - 97 118 102 32 1 1 - · 50 104 40 1 425 

2 2 6 - 4 6 6 4 - 1 - 2 3 90 

3 - 100 - 96 113 94 30 - - - 68 37 1277 

- - 7 - 8 8 4 1 - - - 1 1 84 

- 1 3 - 2 4 4 1 - 1 - 1 1 48 

- - 31 - 29 34 29 8 - - - 23 11 392 

1 - 1 - 1 1 1 l - - - 1 1 18 

2 - 34 - 32 39 33 12 - - - 28 13 435 

1 1 2 - 1 1 l 2 - - - - I 24 

11 ~ 
I • 

28 - 27 32, 281 - 9 - - - 16 12 366 

1 ) Bez OblÚNZ. 
") Pouze za ČSR, v SSR se počet těchto oddělení nesledoval. 

91 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.11.1 Lékařská místa v ambulantní léčebně p~eventivní péči 

I Resort zdravotnictví 

Území . 

I 

I v tom zařízení 
Železniční 

Úhrn Na 10 000 
(kraj, oblast, statut. město) Rok 

I 
zdravotní obyvatel celkem služba 

územní I závodní 

ČSSR 1969 17 635,88 14 918,13 2 717,75 442,18 18 078,06 12,51 

1968 17 370,48 14 667,11 2 703,37 425~46 17 795,94 12,37 

ČSR 1969 12 598,71 10 553,59 2 045,12 315,34 12 914,05 13,03· 

1968 . 12 431,43 10 376,80 2 054,63 302,99 12 734,42 12,88. 

Hl. město Praha 
I 

1969 1 888,79 1 605,23 283,56 48,31 1 937,10 17,5(). . 

Středočeský 1406,60 1163,18 243,42 28,78 1 435,38 11,96· 

Jihočeský 760,74 690,32 70,42 20,60 781,34 11,90-

Město Plzeň 226,38 158,08 68;30 } 35,46 1 091,05 12,64.. 
Západočeský 829,21 756,05 73,16 

' 

Severočeský 1 324,15 1119,91 204,24 50,60 1 374,75 12,27' 

Východočeský 1 411,13 l ,258,34 152,79 33,17 . 1 444,30 11,97 

Město Brno 491,64 370,11 121,53 } ď 

38,90 . 2 454,10 12,51' 
Jihomoravský 1923,56 1663,80 259,76 

Město Ostrava 502,89 254,62 .. 248,27 } 59,52 2 396,03 13,27' 
:Severomoravský I 833,62 1 513,95 319,67. 

SSR 1969 5037,17 4 364,54 672,63 126,84 5 164,01 11,38: 

1968 4 939,05 4 290,31 648,74 122,47 5 061,52 11,24. 

- OblÚNZ 1969 207,20 206,20 1,00 X X X 

- ÚNZ ostatní 1969 4 829,97 4158,34 671~63 X X X 

Hl. m. Bratislava 1969 460,70 362,78 97,92 26,51 487,21 16,74· 

OblÚNZ Bratislava 97,95 96,95 1,00 l } 10,6!2) 
Západoslovenská o.1) 1 603,f6 1446,47 156,99 

OblÚNZ B. Bystrica 40,62 40,62 - } 100,33 4 676,80 10,722)i 
Středoslovenská o.1) 1 462,40 1 233,89 228,51 

OblÚNZ Košice 68,63 68,63 -
} 11,06') 

Východoslovenská o.1) 1 303,41 1115,20 188,21 J j 

1) Bez OblÚNZ. 
2) Bez železniční zdravotní služby. 

:92 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICK.ÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.ll.2 Lékařská Il1Ísta v ambulantní léčebně prevnetivní péči podle oborů 
{res~rt zdravotnictví; k 31. 12.) 

Středis- Tuberku-

Území Al erg o· kopro lózv a 
Psychfat- Nemoci 

Rok Interní Infekční cizo- rl"spirač- Nervový z povólá-(kraj, oblast, statut. město) logický krajné ních ne- rický ní 
nemoci mocí 

<ČSSR 1969 764,06 14,86 10,37 6,50 383,82 247,41 265,48 40,46 

1968 739,17 14,37 8,73 6,38 385,20 244,21 237,53 40,92 

•ČSR 1969 540,35 9,50 9,37 5,25 264,05 180,45 197,01 36,74 

1968 532,46 8,49 7~ 73 5,13 264,04 175,14 175,88 36,86 

Hl. město Praha 1969 117,69 0,71 6,37 5,25 35,25 35,33 36,69 3,00 

"Středočeský 55,54 0,19 1,00 - 29,72 24,45 22,49 3,50 

Jihočeský 28,45 0,14 - - 14,63 9,73 10,05 1,30 

:Město Plzeň 11,34 - - - . 6,90 5,38 4,13 0,93 

' Západočeský 34,20 1,25 - - 14,20 9,80 15,01 4,88 

;Severočeský 52,78 1,48 - - 32,68 15,40 18,10 3,55 

Východočeský 45,73 1,21 - - 31,14 14,57 20,07 4,26 

:Město Brno 26,67 - 1,00 - 8,74 6,00 8,00 -

.Jihomoravský 75,04 3,85 1,00 - 42,19 27,03 30,06 5,40 

.Město Ostrava 20,50 - - - 11,10 8,56 . 5,13 2,07 

:Severomoravský 72,41 0,67 - - 37,50 24,20 27,28 7,85 

~SSR 1969 223,71 5,36 1,00 1,25 119,77 66,96 68,47 3,72 . 

1968 206,71 5,88 1,00 1,25 121,16 . 69,07 61,65 4,06 

- OblÚNZ 1969 21,51 3,75 1,00 1,25 11,45 · 10,00 8,19 1,00 

·- ÚNZ ostatní .1969 202,20 1,61 - - 108,32 .: 56,96 60,28 2,72 

Hl. m. Bratislava 1969 24,31 - - - 8,00 5,50 10,51 1,00 

,{)blÚNZ Bratislava 11,08 1,75 1,00 1,25 8,95 5,00 4,50 -
~ 

'.Západoslovenská o.1) 69,08 - - - 37,60 17,70 20,59 -

•OblÚNZ B. Bystrica 5,75 1,00 - - 1,25 2,00 1,12 -

'.Středoslovenská o.1) 56,64 0,99 - - 34,05 . 18,29 16,23 1,48 

•-OblÚNZ Košice 4,68 .. 1,00 - - 1,25 3,00 2,57 1,00 

Wýchodoslovenská o.1) 52,17 0,62 - - 28,67 15,47 12,95 0,24 
I 

.1) Bez OblÚNZ. 

93 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.11.2 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů 
(resort zdravotnictví; k 31. 12.) 

1. pokračování 

ČSSR 1969 1 546,94 458,95 676,72 505,41 3,49 169,23 70,66 13,08 

1968 1 520,60 446,01 664,80 489,98 2,61 155,67 67,91 10,63 

ČSR 1969 1 057,29 318,40 468,32 368,75 3,49 133,79 40,33 5,32. 

1968 1 031,74 304,71 459,03 354,79 2,61 124,81 37,67 6,07' 

Hl. město Praha 1969 165,96 44,23 70,76 68,24 - 18,12 9,21 -

Středočeský 133,21 30,10 55,76 39,96 - 14,02 3,41 -

Jihočeský 62,91 16,12 29,21 19,36 - 5,92 1,50 1,40-

Město Plzeň 17,64 3,15 5,00 7,79 - 3,12 0,21 -

Západočeský 79,36 20,63 34,40 24,30 - 10,77 2,00 -

Severočeský 118,63 29,18 46,07 39,29 1,74 14,88 3,06 0,26 

Východočeský 119,21 37,39 52,76 32,12 0,25 12,88 5,19 1,00" 
I• 

Město Brno 33,96 12,05 15,91 9,45 - 5,67 3,00 -

~~!.1.?_moravský 144,45 55,14 < 74,15 - 59,19 1,00 26,38 3,57 2,66 · 

Město Ostrava 28,77 17,04 16,29 17,36 - 6,55 3,50 -

Severomoravský 153,19 53,37 68,01 51,69 0,50 15,48 5,68 -

SSR 1969 489,65 140,55 208,40 136,66 - 35,44 30,33 7,76 · 

1968 488,86 141,30 205,77 135,19 - 30,86 30,24 4,56 · 

- ·OblÚNZ 1969 13,50 - 10,50 14,50 - 6,50 5,75 3,13 

----- · ÚNZ ostatní 1969 476,15 140,55 197,90 122,16 - 28,94 24,58 4,63 . 

Hl. m. Bratislava 1969 47,30 14,68 15,28 7,93 - 5,44 3,54 -

OblÚNZ Bratislava 4,25 - 4,00 7,00 - 3,00 2,00 -

Západoslovenská o.1) 155,52 47,08 65,02 44,16 - 8,0·8 8,22 -

OblÚNZ B. Bystrica 3,50 - 2,50 2,50 - 1,00 2,00 2,00· 

Středoslovenská 0.1) 137,93 39,78 65,75 36,71 - 8,44 6,46 2,63 · 

OblÚNZ Košice 5,75 - 4,00 5,00 - 2,50 1,75 1,13 · 

Východoslovenská o.1) 135,40 39,01 5l,85 33,36 - 6,98 6,36 2,0()-c· 

1) Bez OblÚNZ. 

94 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAfúZENi 

4.11.2 Lékařská místa v ambulantní léěebně preventivní péči podle oborů 
(resort zdravotnictví; k 31. 12.) 

2. pokračování 

Území I Rok I i~a~~~: I U~ní-no~-1 F~niat-1 Oční I Stomatologický I K ž , 1' Onkolo-
(kraj, oblast, statut. ml!sto) rurgi'e m-krčm rický ---....,...,--- 0 111 gický 

lékaři . dentisté 

ČSSR 1969 10,93 356,29 2,67 356,67 3 306,79 1 730,40 275,71 71,34 

1968 9,27 348,28 - 352,81 3 198,88 1 794,99 272,23 68,20 

ČSR 1969 7,68 253,94 2,67 267,37 2 255,65 1 404,06 191,19 50,11 

1968 6,21 247,94 - 263,84 2 204,38 1 451,31 188,48 48,32 

Hl. město Praha 1969 2,53 50,71 2,67 50,95· 391,23 169,78 33,73 10,86 

Středočeský 0,85 25,20 - 27,76 178,19 197,47 20,76 3,09 

Jihoče~ký - 13,46 - 13,83 139,08 102,16 9,88 6,4() 

Město PIZeň. - 4,33 - 6,10 47,22 17,41 4,75 . 0,3(), 

Západočeský - 15,38 - 16,96 150,20 82,71 11,94 1,7(} 

Severo,český - 25,20 - 26,36 205,72 171,82 19,15 3,81 

Výchoaočeský: - 23~73 - 29,84 215,92 224,30 16,47 4,57 

Město Brno - 11,56 - 9,71 108,22 25,84 10,05 0,5() 

Jihomora~ský 3,00 33,92 - 38,35 366,07 201,56 26,93 7,59 

Město Ostrava - 15,76 - 12,86 78,08 46,94 9,82 1,39 

Severomor~vský 1,30 34,69 - 34,65 375,72 164,07 27,71 9,90 

SSR 1969 3,25 102,35 - 89,30 1 051,14 326,34 84,52 21,23 

1968 3,06 100,34 - 88,97 994,50 343,68 83,75 19,88 

·_ OblÚNZ 1969 3,25 9,12 - 6,12 44,75 - 11,00 6,68 

- ÚNZ ostatní 1969 - 93,23 - 83,18 1 006,39 326,34 73,52 14,55 

Hl. m .. Bratislava 1969 - 10,66 - 9,39 98,06 30,86 6,25 0,56 

OblÚNZ Bratislava . 2,12 4,00 - 2,00 24,00 - 6,50 1,55 

Západoslovenská o.1) - 30,35 - 28,83 324,80 124,60 27,95 5,21 

OblÚNZ B. Bystrica - 2,50 - 2,00 5,00 - 2,00 ·2,0(} 

Středoslovenská o.1) - 30,63 - 25,43 293,92 97,36 22,21 5,41 

OblÚNZ Košice 1,13 2,62 - 2,12 15,75 - 2„50 3,13 

Východoslovenská 0.1) - 21,59 - 19,53 289,61 73,52 17,11 3,37 

l) Bez OJ»lÚNZ. 

9S 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH- ZAŘÍZENÍ 

4.11.2 . Lékařská místa v ambwantní léčebně preventivní péči podle oború 
(resort zd~avotnictví; k 31. 12.) 

Dokončení 

Vlíe-
.. . . Obvodní 

Reh•· I Rov· Organi • obecná 

Úzenií Radio- územní Posud- ·Tělový- část ' 
Rok izoto- Dorosto- a zá„ ková chovně bilitač- ma~o- zace specia-(kraj, oblast, statut. město) pový vý vodní Jé- služba lékařský rií I lo"~ zdravot-

lizační 
kaři 

ký nictví') 
průpra-. . vy 

ČSSR · 1969 3,00 310,52 5 450,16 380,19 86,49 0,74 0,41 94,13 22,00 

1968 Z,84 .· 309,85 5 382,72 377,93 84,58 0,60 - 96,10 ·36,48 

CSR 1969 3,00 205,54 3 912,66 272,96 58,99 0,49 0,41 63,58 10,00 

1968 2,34 206,98 3 875,75 269,79 56,63 0,35 - 64,47 17,48 

Hl. město Praha 1969 - ·27,75 491,59 24,11 6,18 0,49 - 7,40 2,00 

:Středočeský 
: 

2,00 19,11 464,25 40,64 5,70 - - 8,~3 -
' : 

Jihočeský ' - 16,68 235,42 16,24 4,71 - - 2,16 -
; 

Město Plzeň 6,00 68;27 5,00 0,28 - - 1,13 -
Západočeský - 12,92 259,76 16,50 6,47 - - 3,87 -

.Severočeský - 14,80 434,51 31,54 6,91 - - 6,23 1,00 
: 

Východočeský - 16,83 447,61 35,80 7,01 - - 8,27 3,00 

Město Brno - 14,29 165,77 9,75 2,00 - - 3,50 ,..... 

.Jihomoravský - 33,83 589,99 46,29 13,29 - 0,41 8,22 3,00 

Město Ostrava - 10,89 173,97 11,46 0,75 - - 4,10 -
Severomoravský : 1,00 32,44 581,52 35,63 5,69 - - 10,47 1,00 

SSR 1969 - 104,98 1537,50 107,23 27,50 0,25 - 30,55 12,00 

1968 0,50 102,87 1506,97 108,14 27,95 0,25 - 31,63 19,00 

- OblÚNZ 1969 - 4,00 - 1,00 6,25 0,25 - 2,75 -
... 

- ÚNZ ostatní 1969 - 100,98 1537,50 106,23 21,25 - - 27,80 12,00 

"Hl. m.: Bratislava 1969 - 16,55 132,95 6,85 2,16 - - 2,92 -

·OblÚNZ Bratislava - 1,00 - - 2,25 0,25 - 0,50 · -

Západoslovenská o~ 1) - 30,54 509,88 32,53 7,37 - - 7,35 1,00 

·OblÚNZ B. Bystrica - '1,00_ - - 1,00 - - 0,50 < -

.Středoslovenská o .1) - 2.7,81 480,33 33,42 _ 6,81 - - 8,69 < 5,00 

-QblÚNZ Košice - 2,00 - 1,00 3,00 - - 1,75 -

východoslovehská o.1 ) - 26,08 414,34 33,43 4,91 - - 8,84 6,00 
.. .. 

1) Be; OblÚNZ. ' ' , 
1) Bez společného řídícího aparátu ÚNZ; viz též tabulku 4.26. 

::sa 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.12 Léka!ská místa v ambulantní léčebně reventivní péči podle oborů 
-.!!!..10 00_! ob:rvatel 

-;... ..d e 
Území ť ~·a Rok P...., 

'O)() 
(kraj, oblast, statut. město) o= '60 - "' ~J·g 

o ..e -~·s '~ 'O 
j ID'a ·5 .§ ~ ~ .ě ::l ... „ 

"'" = ... "'= 

ČSSR 1969 0,53 0,00 0,01 0,27 
1968 0,51 0,00 0,01 0,27 

ČSR 1969 0,55 0,01 0,01 0,27 
1968 0,54 0,01 0,01 0,27 

Hl. město Praha 1969 1,07 0,05 0,06 0,32 
Středočeský 0,46 - 0,01 0,25 
Jihočeský 0,43 - - 0,22 
Město Plzeň 0,77 - - 0,47 
Západočeský 0,48 - - 0,20 
Severočeský 0,47 - - 0,29 
Východočeský 0,38 - - 0,26 
Město Brno 0,79 - 0,03 0,26 
Jih~!_P...Q!_!;!VSký_ 0,47 - 0,01 0,26 
Město Ostrava 0,73 - - 0,40 
Severomoravský 0,47 - - 0,25 
SSR 1969 0,49 0,00 0,00 0,26 

1968 0,46 0,00 0,00 0,27 
Hl. m. Bratislava 1969 0,84 - - 0,27 
Západoslovenská o. 0,50 0,01 0,01 0,29 
Středoslovenská o. 0,44 - - 0,25 
Východoslovenská o. 0,46 - - 0,24 

Území i Rok -;... '§ ť ""„ (kraj, oblast, statut. město) 
"' ,..ioj ·- o '60 "b.O 

.a h· ·.:: l3 te .H ~ "'" ·~ J;l b'bn P,.Q 

ČSSR 1969 0,05 0,01 0,01 0,25 
1968 0,05 0,01 0,01 0,24 

ČSR 1969 0,04 0,01 0,01 0,26 
1968 0,04 0,01 0,01 0,25 

Hl. město Praha 1969 0,08 - 0,02 0,46 
Středočeský 0,03 - 0,01 0,21 
Jihočeský 0,02 0,02 - 0,20 
Město Plzeň 0,01 - - 0,29 
Západočeský 0,03 - - 0,21 
Severočeský 0,03 0,00 - 0,22 
Východočeský 0,04 0,01 - 0,20 
Město Brno 0,09 - - 0,34 
Jihomoravský 0,02 0,02 0,02 0,21 
Město Ostrava 0,13 - - 0,56 
Severomoravský 0,04 - 0,01 0,23 
SSR 1969 0,07 0,02 0,01 0,23 

1968 0,07 0,01 0,01 0,22 
Hl. m. Bratislava 1969 0,12 - - 0,37 
Západoslovenská o. 0,06 - 0,01 0,21 
Středoslovenská o. 0,06 0,03 - 0,24 
Východoslovenská o. 0,07 0,03 0,01 0,20 

13 - Zdravotnictví ČSSR 

Obor 

-;... ... 
o 

ť > 
·~ "' „ >. 

-;... 
]~ > :.a -;... 

o 

~ ~ ~ ~Cri 
,..ioj ·-= p.. 't:I "'' = 

0,17 0,18 1,07 0,32 
0,17 0,17 1,06 0,31 
0,18 0,20 1,07 0,32 
0,18 0,18 1,04 0,31 
0,32 0,33 1,50 0,40 
0,20 0,19 1,11 0,25 
0,15 0,15 0,96 0,25 
0,37 0,28 1,20 0,21 
0,14 0,21 1,11 0,29 
0,14 0,16 1,06 0,26 
0,12 0,17 0,99 0,31 
0,18 0,24 1,00 0,36 
0,17 0,19 0,90 0,34_ 
0,31 0,18 1,03 0,61 
0,16 0,18 1,00 0,35 
0,15 0,15 1,08 0,31 
0,15 0,14 1,09 0,31 
0,19 0,36 1,62 0,50 
0,14 0,16 1,00 0,29 
0,14 0,12 1,01 0,28 
0,15 0,13 1,14 0,31 

O bor 

I „.m.„. 1: ... I ~ j :a :ě o 
o ,..ioj 

0,25 2,29 1,20 0,19 
0,25 2,22 1,25 0,19 
0,27 2,28 1,42 0,19 
0,27 2,23 1,47 0,19 
0,46 3,55 1,54 0,31 
0,23 1,48 1,64 0,17 
0,21 2,12 1,56 0,15 
0,41 3,21 1,18 0,32 
0,24 2,10 1,16 0,17 
0,24 1,84 1,53 0,17 
0,25 1,79 1,86 0,14 
0,29 3,19 0,76 0,30 
0,24 2,27 1,25 0,17 
0,46 2,79 1,68 0,35 
0,23 2,46 1,08 0,18 
0,20 2,32 0,72 0,19 
0,20 2,21 0,76 0,19 
0,32 3,37 1,06 0,21 
0,1912,18 0,78 0,21 
0,20 2,13 0,69 0,17 
0,17 2,46 0,59 0,16 

v 
-;... 
.li: 

)~ 
0,47 
0,46 
0,47 
0,46 
0,64 
0,46 
0,44 
0,34 
0,48 
0,41 
0,44 
0,47 
JIA~-
0,58 
0,45 
0,46 
0,46 
0,52 
0,43 
0,49 
0,45 

-;... 
ť 
"60 
o 

'O 
~ 

= o 

0,05 
0,05 
0,05 
0,05 
0,10 
0,03 
0,10 
0,02 
0,02 
0,03 
0,04 
0,01 
0,05 
0,05 
0,06 
0,05 
0,04 
0,02 
0,04 
0,05 
0,05 

•>. ~ 
ť ~ '60 

~ 
o-;., 

~i 
0,35 0,00 
0,34 0,00 
0,37 0,00 
0,36 0,00 
0,62 -
0,34 -
0,29 -
0,53 -
0,34 -
0,35 -
0,27 0,00 
0,28 -

_0,37 0,01 
0,62 -
0,34 0,00 
0,30 -
0,30 -
0,27 -
0,32 -
0,28 -

0,31 -

-;... 

ť 
~ 
p.. s 
~ 

0,12 
0,11 
0,1 
0,13 

4 

6 

9 

5 
3 

0,1 
0,12 
0,0 
0,21 
0,1 
0,1 
0,11 
0,1 
0,1 
0,2 
0,1 
0,0 
0,0 
0,1 
0,0 
0,0 
0,0 

7 
6 
3 
o 
8 
7 
9 
7 
7 
8 

Dokončení 

'8 ;;:: a..: 
-;... ~~ '"' „~ ... .... > > o 
~ ·a .g ~~ 't:I o e o> ~] o > .„ 

't:I ..Ci" P..<tJ 
o"' 

0,21 3,77, 0,26 
0,22 3,74 0,26 
0,21 3,95 0,28 
0,21 3,9210,27 
0,25 4,46 0,22 
0,16 3,87' 0,34 
0,25 3,58 0,25 
0,41 4,63 0,34 
0,18 3,63 0,23 
0,13 3,88 0,28 
0,14 3,71 0,30 
0,42 4,89 0,29 
0,21 3,66 0,29 
0,39 6,22 0,41 
0,21 3,81 0,23 
0,23 3,39 0,24 
0,23 3,35 0,24 
0,57 4,57 0,24 
0,20 3,18 0,20 
0,21 3,42 0,24 
0,23 3,34 0,28 

97 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.13 Lékařská místa v tělovýchovně lékařských odděleních, v onkologickém oboru 
(ambulantním) a protialkoholních poradnách; protialkoholní zachytné stanice 

(k 31.12.) 

Území 
Léfařská místa 

I 
Protialkoholní 

(kraj, oblast, Rok oddělení 

I 
onkologická 

I 
proti- ; I záchytné · stanice 

tělový-statut. město) 
chovně 

I 
alkoholní ! · 

I lékařská 
oddělení poradny•) poradny•) i počet lůžka 

ČSSR I 1969 86,49 71,34 16,39 24,51 51 457 

1968 84,58 68,20 14,15 23,61 53 464 

ČSR 1969 58,99 50,11 10,61 18,30 25 258 

1968 56,63 48,32 9,31 17,63 25 257 

Hl. m. Praha 1969 6,18 i0,86 l,40 . 2,16 1 22 
I 

i 

Středočeský 5,70 3,09 1,72 
I 

1,98 ! 2 24 l 
Jihočeský 4,71 . {)~4~ - 1,30 ! 1 7 

. 

Město Plieú 0,28 o,3ó - 0,38 1 6 

Západočeský 6,47 1,70 1,03 1,75 3 27 

Severočeský 6,91 3"81 2,58 1,60 7 61 

Východočeský 7,01 4,57 1,61 1,91 2 18 

Město Brno 2,00 0,50 - 0,43 - -

Jihomoravský 13,29 7,59 2,27 3,48 . 4 39 

Město Ostrava 0,75 1,39 - 0,39 1 26 

Severomoravský 5,69 9,90 - 2,92 3 28 

SSR 1969 27,50 21,23 5,78 6,21 26 199 

1968 27?95 19,88 4,84 5,98 28 207 

- OblÚNZ 1969 6,25 6,68 - 0,13 2 27 

- ÚNZ ostatní 1969 21,25 14,55 5,78 6,08 24 172 

Hl. m. Bratislava 1969 2,16 0,56 - 0,75 1 19 

OblÚNZ Bratislava 2,25 1,55 - - - -

Západoslovenská o.1) 7,37 5,21 2;28 1,81 . 7 37 

OblÚNZ B. Bystrica 1,00 2,00 - 0,13 1 7 

Středoslovenská o.1) 6,81 5,41 1,53 1,96 8 72 

OblÚNZ Košice 3,00 3,13 ~ - 1 20 

Východoslovenská o.1) 4,91 3,37 1,97 1,56 8 44 

1) Bez OblÚNZ 
2) Lékařská místa jsou též zahrnuta v příslušných ambulantních odděleních jichž jsou poradny součástt 

98 



4. SÍŤ ·ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ: 
4.14 Lékařská místa v závodních ainhulantních zářízéních · 
~- éce ne . preventivní péče podle oborů . 

(k 31; 12.) 

Území Tuberku-
Ps\;chia- ; lózy a):·e- Nemocí (kraj, oblast, Rok Interní 

spiračnlích ·N_ervo;vý · t;ický z po_volání statut. město) nemocí ~ 

ČSSR 
'· 

1969 56,52 10,58 19,4S :10,1r· 5,76 

1968 . 61,9~ 10,ll · 1'6,95 8,83 :. 4,50 

ČSR 1969 . . 48,39 9,76 .}7 '7·~ -IO,o? 5,76 

1968 52,53 9,49 15,35 . 8,44 .. · 4,50 
! 

Hl. m. Praha 1969 8,15 0,13 2,4.3 . „. ;'l,54 ' -

Středočeský 6,40 . ' 1,12 . 4,88 ·2,18 0;50 
• 

Jihočeský 0,50 0,10 -
. , , 

··- -

Město Plzeň . 4,00 • 1,10 1,00 - 0,93 
; 

Západočeský · 0,26 0,10 0,22 o,2p -
I ' 

Severočeský 1,80 ·o,37 0,10 l,O? -,--

i 

Východočeský 1,26 o,13 0,1~ o,2s -
: 

Město Brno : 4,14 . '· - 0,76 - -
: 

Jihomoravský . 4,96 i 0,37 1,55 ·<o 60 
' ' 

1~00 

i 
Město Ostrava · 8,97 5,50 3,53 ď · ·2,32 2,07 

Severomoravský 7,95 0,84 . ·3,12 2,02 1~26 

SSR 1969 8,13 0,82 1,71 · ·o,6~ .: -
1968 9,45 0,62 1,60 .. 0,39 -

- OblÚNZ 
: 

1969 0,50 - -
I 

- . -

- ÚNZ ostatní 1969 7,63 0,82 1,71 0,62 -

Hl. m. Bratislava 1969 1,21 - o,o~. 0,13 . -

OblÚNZ Bratislava 0,50 - - - · -

Západoslovenská o.1) 1,18 - - - - ', 

OblÚNZ B. Bystrica - - - ~ -- · 
Středoslovenská o.1) 2,86 0,12 0,54 0,12 -

OblÚNZ Košice - - - - .;_ 

Východoslovenská o.1) 2,38 0,70 l,Ú . 0,37 -
! 

i) Bez OblÚNZ 

13* 

I Chirur-Ženský 

I 
gický 

59,28 43;42 .. 

57,56 48,30 

46,73 37,51 ·· 

45,70 42,00 

7,31 5,90 

4,65 4,13 · 

2,37 -

2,00 1,59 

0,76 - „ 

3,92 4,83·. 

2;58 0,93 

2,93 1,85 

7,99 2,74 

4,20 10,19 

8,02 5,35 

12,55 5,91 

11,86 6,30 

- -

12,55 5,91 

2,14 0,25 

- -

2,83 0,73 

- -

5,32 1,75 

- -

2,26 3,18 

99 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.14 Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních 
· léčebně preventivní péče podle oborů 

(k 31. 12.) 
Pokračování 

Území Ušní-
Stomatologický 

(kraj, oblast, Rok Ortope- Urolo- nosní- Oční I dentisté 
Kožní 

.statut. město) dický gický 
krční lékaři 

CSSR 1969 : 6,12 0,26 26,16 21,24 462,99 255,91 21,23 

1968 6,10 0,26 25,60 21,43 433,03 254,24 20,65 

CSR 1969 5,62 0,26 22,23 18,82 300,44 205,55 17,02 

1968 5,60 0,26 21,92 19,24 288,58 201,88 16,64 

HI. m. Praha 1969 0,55 - 4,23 3,07 39,89 29,66 2,19 

Středočeský 0,39 0,12 2,38 2,73 27,56 26,30 3,28 

Jihočeský 0,10 - 0,26 0,13 14,13 9,22 0,10 

Město Plzeň 0,50 - 1~24 1,14 11,48 5,41 1,11 

'Západočeský - - 0,25 0,23 6,97 7,21 0,35 

Severočeský - - 0,45 0,18 24,01 18,97 0,72 

Východočeský - - ·o,45 0,42 12,72 28,06 0,36 

Město Brno 0,25 - 0,79 1,21 21,51 7,58 1,20 

Jihomoravský 0,79 - 1,76 1,96 47,30 26,41 1,59 

Město Ostrava 2,28 - 6,22 4,99 37,62 22,18 3,35 

:Severomoravský 0,76 0,14 4,20 2,76 57,25 24,55 2,77 

SSR 1969 0,50 - 3,93 2,42 162,55 50,36 4,21 

1968 0,50 - 3,68 2,19 144,45 52,36 4,01 

- OblÚNZ 1969 - - - - 0,50 - -

- ÚNZ ostatní 1969 0,50 - 3,93 2,42 162,05 50,36 4,21 

Hl. m. Bratislava 1969 - - 0,63 0,37 24,14 8,36 0,71 

OblÚNZ Bratislava - - - - 0,50 - -

Západoslovenská o.1) - - 0,55 0,25 34,14 12,21 0,72 

OblÚNZ B. Bystrica - - - - - - -

Středoslovenská 0.1) - - 1,75 0,80 48,52 19,71 1,66 

OblÚNZ Košice - - - - - - -

Východoslovenská o.1) 0,50 - 1,00 1,00 55,25 10,08 1,12 

t) Bez OblÚNZ 

100 



4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZEN i 
4.14 Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních 

léčebně preventivní peče podle oborů 
(k 31. 12.) 

Dokončení 

I 
""•bo=•1 Území Obvodní Posud- Tělový-1 0.-g~i- část 

(kraj, oblast, Rok Dorostový závodní ková chovně zace zdra- speciali- Celkem 
statut. město) lékaři služba lékařský 

1 

votnictví za ční 
průpravy 

ČSSR 1969 61,17 1 615,19 28,29 0,74 11,73 1,00 2 717,75 

1968 68,57 1 623,97 27,72 0,90 11,67 1,00 2 703,37 

ČSR 1969 48,78 1 216,49 23,84 0,74 9,35 - 2 045,12 

1968 55,40 l 233,90 23,03 0,90 9,27 - 2 054,63 

Hl. m. Praha 1969 3,45 173,31 0,25 - 1,50 - 283,56 

Středočeský 3,11 149,25 3,28 - U6 - 243,42 

Jihočeský 4,45 38,94 - - 0,12 - 70,42 

Město Plzeň 3,00 31,30 2,00 - 0,50 - 68,30 

Západočeský 0,28 56,12 0,21 - - - 73,16 

Severočeský 1,61 144,19 1,34 - 0,75 - 204,24 

Východočeský - 104,67 0,70 - 0,13 - 152,79 

Město Brno 5,29 74„02 - - - - 121,53 

Jihomoravský 8,73 147„24 3,57 0,12 1,08 - 259,76 

Město Ostrava 10,89 113,03 8,07 0,40 2,46 - 248,27 ' 

Severomoravský 7,97 184,42 4,42 0,22 1,65 - 319,67 

SSR 1969 12,39 398,70 4,45 - 2,38 1,00 672,63 

1968 13,17 390,07 4,69 - 2,40 1,00 648,74 

-OblÚNZ 1969 - - - - - - 1,00 

- ÚNZ ostatní 1969 12,39 398,70 4,45 - 2,38 1,00 671,63 

Hl. m. Bratislava 1969 - 59,68 - - 0,26 - 97,92 

·OblÚNZ Bratislava - - - - - - 1,00 

Západoslovenská o~1) 4,13 99,55 0,45 - 0,25 - 156,99 

-OblÚNZ B. Bystrica - - - - - - -

:Středoslovenská o.1) 5,28 135,21 2,50 - 1,37 1,00 228,51 

-OblÚNZ Košice - - - - - - -
Východoslovenská o.1) 2,98 104,26 1,50 - 0,50 - 188,21 

t) Bez OblÚNZ 

101 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH Z~ŘÍZENÍ 

4.15 Lékařská místa v závodních a~bulantních zařízeních 
léčebně preventivní péče podle odbol'Ových svazů 

Odborový svaz pracovníků 

hornictví, geologie a ply-
nárenství 

energetiky 
kovoprůmyslu 

chemického průmyslu 
stavebnictví a ve výrobě-

. stavebních hmot : 
zemědělství 
lesního · hospodářství 
vodního hospodářství , 
dfevoprůmyslu 

te~tilního, .oděvního a Iw; 
žedělnélio průmyslu 

skla; kerawiky a bi~uté:de 

mJstpího ~<:>spodářství 
p~tfavinář~kého prµmys~ 

,1)~ ' 
tisku 
žÍlifoziiiC ·-
d;<>pril';~ a ~ilničního hos-

'-· podarst'('I 
p,ošt a telekomunikací .. , 
státnAo oJ;ich~du 
spotřébníc~ družstev ·:\'.: 
s~átních orgánů 

pkněžnictví a pojišťov~ 
nictví 

zdravotnictví 
š]icolství a věqy ; 
umění a kultury 
č~. lidové ~rmády 
b~zpečnostnfoh a ozl;>ro~: 

jených složek · 
prů;iriyslu papíru a ; celq;1 

lózy ' 

:JJ:ontážních a dodaV.atel
ských 01;ganizací : 

ob~ru· proj:Cktové a- iilé.S 
nýrské činnosti 

zahra~ičního ob~hodu 

Lékařská místa1) 

!!: toho obvodních 
i-----o-· _ce_lk_.e_m--,---- ___ z_áv_o~dních lékařů2) 

'ČSSR I i ČSR SSR ČSSR . I ČSR I SSR 

Pracovní místa 
dentistů 

ČSSR I ČSR I SSR 

(26_9,9,31 
; 33,36 

1 ;081,70 
;175,97 

\,' 

18.?,5-? 
11,23 
0,88 

' 1,21 
t 31,52 

1,11 
59,10 
41,71 
10,51 

1;46 

:240,33 :29,60 l 76,4ft 
23:,15 

694,12 
118:~70 

153,14 23,30 33,13 28,53 4,60 
' l~,49 13,87 
840,96 240,74 ' 
107,93 :68,04 

14,13 9,02 4,52 2,68 1,84 
556,24 137 ,88 117 ,23 104,09 13,14 
75•,78 42,92 18,48 12,73 5,75 

(1~9,35 ;77,21 144,03 
6,25 4,98 8,03 
:0;15 i 0,13 ; ~~88 
,Q,&4 ' 0,37, 0~96 i 

g;o·1 '.16;45' 25,08 
; 

64,67 ~3,f5 
" 

156:,67 
29,50 4,3Z · 28,35 
10,5J f 6,55 ' 15~87 

; •.· 

~q.?94 ~~.40 ,_: 43,27 
3,74 1,92 5~29 
;ISO : 0,12 1~ 12 

33,58 '.18,69 \ 4!',43 
,9,10 ; ~.19 ' 10;,99 ' 
i:s,so ! 5,89 18~89 
a~tto i 1,00 , 2~40 

~}~:~ l ~„~,1 H,67 

85,31 
3,25 
0,75 
0~84 

13,14 

115~38 

-24,97 
10,44 

' 25,,79 
~,74 
l,00 

' 26~61 

1;,30 
15„00 

i',40 
7~55 

58,72 
4,78 
0,13 
0,12 

11,94 

41,29 
3,38 
5,43 

17,48 
1,55 
o,p 

14,~2 

3,69 
3,~9 
1,00 
4,Í2 

0,61 
3S;69 
35„2;1 

8,51 
1,26 

o,50 Ul o·,61 o,50 
123~'4J - 52~05 _" 33,90 '>f8,15 
I t.t•5,0: ~~~ 22:,5~ '19~,04 :3,5o 
! 2,00 7,20 5,33 1,87 
! 0,20 1,26 1,26 

,i; 

0~31 o,31 
\.· 

llr57 11,57 X 

lf07 0,32 0,75 !' -~· .;'-· 

13,97 
2,20 

2,59 

28,84 
3,64 
0,47 

7,321 

1,52 

4,40 
1,00 

0,14 

0,75 

0,50 
0,87 
2,76 
0,87 

3,25 

1,00 
;.;·,' 

6,71 
2,00 

0,66 

21,86 
3,64 
0,30 

3,32 
0,38 

3,40 

0,14 
0,75 

0,52 
2,76 
0,37 

~,25, 

1,00 

7,26 
0,20 

1,93 

6,98 

0,17 

4,00 
1,14 

1,00 
1,00 

0,50 
0;35: 

0,50 

X 

0,43 0,43 ' 0'.,43 0,43 ; o. . ' ' 

0,44 0,44 X 0~32 0;,32 X , X 

pohostinství a . hotelů' · 3„-01 :J'~O:l x::," 1 3~01 ',~: 3,01 x ; 1~ · ~; x~ ~-:~ 
malých zá~odů . 0,24 0,24 X d;,24 0„24· X · X 

výro1iních d užste.J 0~40 0;40 x d,AO 0,40 x X 

Úhr Ii e m 2'.371,241 ;748~,~n ~22;4VE62$,8S 1l'·217,76 411,09 249,45 199;09 5:0;?6 
1) Bez míst dentistů l 
2) Včetně dílenských dorostových lékařů 

~02 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAI\ÍZENÍ 

4.16 Lékařská místa ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách nemocnic 
s poliklinikou a dalších poliklinik*) a ve stanicích záchranné služby 

(zařízení spravovaná národními výbory a ústředně; k 31. 12.) 

Společné vyšetřovací a léčebné slo.žky 

Území' 
(kraj, oblast, Rok 
statut. město) labora torní 

I 
bioche-

I 
hemato-

mické logické 

ČSSR 1969 178,00 10,51 

1968 163,38 11,88 
' 

ČSR 1969 115,22 8,26 

1968 101,76 9,88 

Hl. m. Praha 1969 19,95 6,00 

Středočeský 17,12 -

Jihočeský 8,42 -=-

Město Plieň 3,00 -

Západpče~ký 8,01 2,00 

Severočes~ý 8,89 -

Východo~eský 10,70 0,26 

Město Brrio 3,74 .-

Jihoiri.orayský 21,32 -

Město Ostrava l,04" 
: 

Severóm~ravský 13,03 -

„„ „ .,...,, ' 

SSR ; 1969 62,78 '.2,25 

, .. .1968- 61,6;2., " :2,0Q ď 

- ~ O)lIÚNZ 
. ,. 

1969 14,13 12;25 ·' 

. ·~ úlN'z o~tatni „. 
''1969 48,65"" · -

l ·; '• ·:··· ' .. 

Hl. m. Bratislava 1969 5,00 -
i 

OblÚNZ ;s~~iislava 4,88 0,25 

ZápadoslOvenská o.1) 17,75 -

OblÚNZ ;s. Bystrica, 
,„ 

2,00 -

Středosloyenská o.1) 
":,.P. 

13,70 -

Ob!ÚNZ KošicC l . '. „~· . 
7,2"5 ; ;2,0ó 

vi~h~'.do~fove~~ká o.1) .·· 12,20 -

*) bez léka~ů ve všeob ecné části Specializační průpravy 
l) bez Ob!UNZ 

Oddělení 

I ,.„,„.v, I 
I 

rehabi- prote-
lita ční tické 

529,23 . 125,66 17,13 

509,93 117,83 15,80 

417,58 89,73 13,88 

405,82 84,45 12,80 

79,11 17,24 2,00 

56,28 10,39 -'-

25,90 7,98 1,00 

9,00 : 3,60 -

32,08 5,90 1,19 

34,12 7,01 1~52 

34,01 : 11,60 1~32 

9,00 ' 
. .. ·:0,75 -;---

58,58 . 8,90 3,92 

14,00 ' 5,11 -

65,50 ]J,25 2 ~93 

' . 111,65 ; 35,93 3~ 25 
· 104,11 : ',33,38 ;3:,oo 

23,50 : ·8,25 3~25 
'' 

i 88,15 : 27,68 
,. 

-

" ť i 

10,39 1,54 -
. . 

8,00 6,09 1~00 

27,52 7,8'7 -

4,00 1,00 1~25 

29,28 9,86 ~ 

11,50 1,25 1,00 

20,96 
I 

8,41 ..,..--

.. 

I 
trans-
fúzní 

165,42 

161,28 

101,69 

103,68 

9,00 

11,37 

6,88 

-

11,60 

7,59 

10,49 

-

23,23 

-

21,53 

63,73 

57,60 

22,75 

40,98 

2,00 

i3,ů0 . 

18,37 

' 3,75 . 
'.' il,74 

6,oo' 
8,87 . 

. ... 

I 
stanice 
dárců 
krve 

10,84 

11,93 

9,70 

10,19 

4,56 

1,71 

0,53 

0,23 

0,51 

1,86 

-

-
.. 

. 0,15 

- · 
0„15 

1,14 

1,7'4" 

-

1,14 

-

-

0,38 

-

0;14 

-

0,62 

103 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4.16 Lékařská místa ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách nemocnic 

s poliklinikou a dalších poliklinik a ve stanicích záchranné služby 
(zařízení spravovaná národními výbory i ústředně; k 31. 12.) 

Dokončení 

Společné vyšetřovací a léčebné složky 

Území Oddělení Stanice 

(kraj, oblast, Rok 
záchran-

statut. město) 
patolo-

I I · 1 m•W- I ú„.vm I I né 
gicko- prosek- soudne . 1 aneste- t t ,. služby 
anato- tura lékařské ~~~;é ziolo- os a m celkem 

mické gové 

ČSSR 1969 162,87 13,46 31,09 211,49 49,58 34,32 1 539,60 43,76 

1968 165,00 10,59 29,76 180,39 58,55 28,18 1464,50 50,12 

ČSR 1969 123,19 5,24 23,09 164,11 37,14 28,32 1137,15 36,76 

1968 127,81 3,40 21,76 142,79 41,67 27,18 1 093,19 41,9& 

Hl. m. Praha 1969 15,91 - 4,85 36,00 1,10 13,42 209,14 16,0{} 

Středočeský 12,14 1,40 2,26 15,26 8,95 8,25 145,13 -

Jihočeský 7,74 - 1,07 9,78 1,20 - 70,50 -

Město Plzeň 1,24 - - 3,00 - - 20,07 -

Západočeský 9,68 0,20 2,13 9,14 6,09 - 88,53 1,28: 

Severočeský 12,00 - 1,00 15,30 6,00 0,55 95,84 7,71 

Východočeský 13,35 - 3,00 8,80 5,75 5,00 104,28 -

Město Brno - - - - 1,00 - 14,49 2,58: 

Jihomoravský 20,21 2,00 3,00 35,22 1,00 - 177,53 -

Město Ostrava 3,00 - - 4,00 - - 27,15 4,93 

Severomoravský 27,92 1,64 5,78 27,61 6,05 1,10 184,49 4,26 

SSR 1969 39~68 8,22 8,00 ' 47'138 .12:~44 • 6,00 402;45 : 7,.0.() 

1968 37,19 7,19 8,00 37,60 16,88 1,00 371,31 8,14-

- OblÚNZ 1969 13,08 - 6,00 18,00 - 2,00 113,21 7,00 

- ÚNZ ostatní 1969 26,60 8,22 2,00 29,38 12,44 4,00 289,24 -
Hl. m. Bratislava 1969 1,71 - - - 1,00 4,00 25,64 -

OblůNZ Bratislava 6,33 - 4,00 16,00 - 1,00 60,46 5,00 

Západoslovenská o.1) 8,00 3,84 1,00 10,50 3,55 - 98,78 -

OblÚNZ B. Bystrica 2,50 - 1,00 2,00 - 1,00 18,50 -

Středoslovenská o.1) 10,82 1,54 1,00 17,13 7,65 - 102,86 -
OblÚNZ Košice 4,25 - l,00 - - - 34,25 2,00I 

Východoslovenská o.1) 6,07 2,84 - 1,75 0,24 - 61,96 -
1) Bez OblÚNZ 

104 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.17 Okresy podle počtu nemocnic*) 

Počet okresů1) s počtem nemocnic 
Území 

o•) 4 celkem 

ČSSR 5 47 39 19 9 119 

ČSR ·s 33 27 14 3 82 

SSR 14 12 5 6 37 

*) začleněných do OÚNZ - bez závodních nemocnic 
1) Včetně obvodů hl. m. Prahy, bez stat?tárních měst 
•)Praha 4, Praha 5, České Budějovice, Ustí nad Labem, Martin (nemocnice v Martině je od I. 10. 1966 fakultní nemocnicí) . 

4.18 Nemocnice podle počtu lůžek 

Nemocnice 

ČSSR 

I. typu 7 8 43 41 26 11 6 
II. typu - - - 1 7 9 21 

III. typu - - - 1 1 2 2 
z toho fakultní - - - - - 1 1 
závodní 6 2 2 2 1 - 1 

Celkem 13 10 45 45 35 22 30 

ČSR 

I. typu 1 1 32 27 22 8 5 
II. typu - - - - 3 6 12 

111.-cypu - - - - 1 1 -
z toho fakultní - - - - - 1 -
závodní 5 1 2 2 1 - 1 

Celkem 6 2 34 29 27 15 18 

SSR 

I. typu 6 7 11 14 4 3 1 
II. typu - - - 1 4 3 9 

III. typu - - - 1 - 1 2 
z toho fakultní - - - - - - 1 
závodní 1 1 - - - - -

Celkem 7 8 11 16 8 7 12 
I 

1) Bez klinických základen ILF, kt.eré mají 111 (tbc) a 103 (žen.) lůžek 

- - -
21 10 -

4 10 6 
2 6 4 

- - -

25 20 6 

- - -
18 8 -
1 9 5 
1 5 3 

- - -

19 17 5 

- - -

3 2 -
3 1 1 
1 1 1 

- - -

6 3 1 

142 
69 
26 
14 
14 

251 

96 
47 
17 
10 
12 

172 
I 

46 
22 

9 
4 
2 

I 
79 

Lůžka 
celkem 

34 574 
47 605 
30167 
18 345 
2164 

114 510 

25 466 
34 917 
22 612 
13 784 

2 034-

85 029 

9108 
12 688. 
7 555. 
4 561 

130· 

29 481 

105: 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ · 

Ce) ke m1) 

CSSR 
ČSR 
SSR 

z toho: 
fakultní (bez 

sJých) 
CSSR 
ČSR 
SSR 

dětské 
ČSSR 
ČSR 
SSR 

v okresech 
ČSSR 
ČSR 
SSR 

závodní 
ČSSR 
ČSR 
SSR 

Celkem 
ČSSR 
ČSR 
SSR: 

z.toho: 
fakultní_(bez 

«!ětských) 
CSSR 

.ČSR 
SSR 

dětské 
ČSSR 
ČSR 
SSR 

v okresech 
ČSSR 
ČSR 
SSR 

závodní 
ČSSR 
ČSR, 
SSR 

4.19 Nemocnice podle kategorií a počet oddělení podle oborů 
(k 31. 12. 1969) 

" ·a 
'~ ~ ~ 

'" a ~ o " P...1:1 

253 282 
174 208 
79 74 

dět-

11 30 
8 23 
3 7 

4 1 
2 1 
2 -

222 237 
152 173 

70 64 

14 13 
12 11 
2 · · 2 

· 1 ,,,.., 
ť 

l

i .s .. 
o 

18 ·. 57 37 
8; 44 . 21 

10 : 13 16 

2: 8 ; 8 
1 ·5 : · 5 
l ' 3 · 3 

I 

I 

14. 

I ~ , 
l;=l 

2 
2 

'45 . 28 
·36 16 

9 ; ~2 

1 : 
1 '. 

: 

...... ...... 
os 

~ 
~ 

44 
34, 
10 

-
-
-

-
-

-

44 
34 
10 

-
-
-

10 
5 
5 

2 

2 

;1 
.s 
2 

·. 

. 

o '8 'O :;.i bil'"" 
~ Jť ..s <"6'n 

92 1 
57 1 
35 -

6 1 
3 1 
3 -

3 -
1 ·-

2 -

82 -
53 -
29 -

- ' · .....:-

: - -

- I -

p 109 
4 74· 
2 35' 

4 10 
2 6 
2 4 

2 
2 

4 
2 
2 

93-. 
65 
:28 

l 
l_ 

~ 
-o 
:3 . 'i>-- ~ ..!<!.!i čj ,,. 
j ~a 

o :a 'i>--

~ "..!<! 

""" ::s „" Ul·~ 

E'-< os 1:1 z P..!:l 

I03 92 27 
64 65 17 
39 27 IO 

IO IO 9 
8 7 7 
2 3 2 

1 3 -
- 1 -
1 • 2 -

80 76 18 
53 55 10 
27 21 8 

3 2 -
3 2 -

- -

1 . 7~ 2~ 1. 78 
1 57 "18 55 

22 8 23: 

1 10 11 11, 
1 7 7 8 

3 4 3 

1 
1 

66 
- . 48 

18 

1 
1 

2 
1 
1 

15 63 
11 45 
4 18 

'S 
'8~ 
a~ „ '2; 

z t<I 

8 
5 
3 

6 
4 
2 

-
-
-

1 
-
1 

1 
1 

-

31 
19 
12 

'i>--

~ 
A 

206 
133 
73 

9 
8 
I 

6 
2 
4 

189 
122 
67 

I 
I 

-

5 
4 
1 

7 3 
4 '. 2 
3 ' I 

23 
15 

8 

2 
2 

,,,... 
~ 
~ 

>N 

215 
14'7;. 
68 

13 
9 
4 

2 
2 

-

195 
132 

63 

4 
4 

-

3 
2 
1 

1 

1 

2 
2 

'i>--
ť :Ě '>. "6'n "..!<! 
2 e .s ::s bil :a „ „ 
u z c 

226 5 
162 4 
64 1 

17 3 
13 3 
4 -

3 -
2 -
1 -

197 2 
140 1 

57 1 

8 -
7 · <. 

1 -

Dokončení 

1 1 762 
1 1210 

552 

1 
I 

.. 

191 
J34 

57 

30 
15 
15 

1482 
1028 
· 45 ~ť 

.,36 
33 
, 3 

J) V celkcivém počtu nemocnic v ČSSR a v ČSR jsou zahrnuty 2 klinické základny ILF (tuberkulózy a respiračních nemoc 
a gynekologická) .. . ~~ ·~ ~· · :: :o: · 

10&. 



I 

Území 

I 
(kraj, oblast, Rok 
statut. město) 

I 

·ČSSR 1969 

.1968 

·ČSR 1969 

1968 

Hl. m. Praha 1969 

Středočeský 

Jihočeský 

Město Plzeň 

Západo?eský 

Severočeský I 

Východpčeský ' 
: 

Město Brno ; 

Jihomoravský 

Město Ostrava : 
; ' 

Severo:rťioravský •' · 

' 

SSR .1969 
) 

·1968 

- ;OblÚNZ 
! 

1969 

:· ·. - ;ú~z o?ta~ní 1969 

Hl.:~ m. Bratisl~va 1969 

OblÚN~ Bratislava2) ' . 

Západoslovenská o.1) 

·OblÚNť B. Bystrica 

Středoslovenská ~/) 
'• '"l 

OblÚNZ Košice 

Výfhodos:lnven,sH o.I) 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4.20 Struktura nemocnic*) 

(k 31. 12.) 

I Průměrný 
Počet Počet nemocnic s oddělením 

počet 

I oddělení 
oddělení 

: interním j 
I l ~ským n emoc- n a 1 chirur-

dětským nic nemocnici gickým 

251 1 760 7;0 236 210 192 - 206 
252 1 732 6,9 238 209 193 205 

; 

172 1 208 
: 

7,0 166 150 124 139 
173 1187 6,9 168 149 125 138 

16 114 7,1 16 10 5 8 

25 145 5,8 25 : 22 16 18 

12 89 7,4 12 ! 12 12 12 

2 7 3,5 2 1 - 1 

16 103 6;4 14 14 14. 14 
22 141 6,4 20 19 16 ' 17-, 

26 181 7,0 26 ' 26 21 23 ' 
" 

1 12 12,0 1 1 - 1 
' 

22 194· 8;8 20 19 17 __!L 

4 I 24 6,0 4 
; 

2 .;I 2 .. 
26 19& 7,6 26 il 24 : .: ··~2 ' 24 

79 552 7,0 7Q 60 68 67 
i 79 „ ; 54~ 6,9 ,._.70 60 68 67 

6 78 13,0 3 4 ' 3· . 3 

73 •47,4 6,5 61 56 65 64 

:2 23 11,5 ·2 ' 2 : 2, '" 2 · 
l 

3 48 16,0 1 ! 2 · 
\ 

1 1 

20 l.~ - 154 7,7 20 
; 17 •19 . <) Q : .. 
' 

1 14 14,0 1 ' 1 , . 1 · : l 
: " 

25 16~ 6,6 23 20 ,:. ' 20 .21 

2 25 14,5 1 1 l · 1 

2·6 13,? $,1 22 
! 17. .. 24 ' 22 ' 

"' ) Bez 2 kli~ických základen I LF 
J) Bez Ob!UNZ 

• ;Včetně Ústav u t uberkul6zy a respiračních n e~o.\Í ,v Pp4. B!sklJp.i cíc;~ 

·)D7 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.20 Struktura nemocnic*) 
(k 31. 12;) 

Území Počet nemocnic s počtem oddělení 

(kraj , ohlast, Počet 

I 
statut. město) 1 I 2 3 

ČSSR 1969 18 19 21 
1968 16 20 23 

ČSR 1969 11 14 14 

1968 9 15 16 

Hl. m. Praha 1969 2 6 -

Středočeský - 3 5 
--

Jihočeský - - -

Město Plzeň - 1 -

Západočeský 2 - -

Severočeský 2 - 4 

Východočeský - 1 3 

Město Brno - - -

Jihomoravský 3 1 -
Město Ostrava 2 - -
Severomoravský - 2 2 

:SSR 1969 7 5 7 

1968 7 5 7 

- OhlÚNZ 1969 - - -
- ÚNZ ostatní 1969 7 5 7 

Hl. m. Bratislava 1969 - - -

OblÚNZ Bratislava2) - - -

Západoslovenská o.1) - 1 3 

OblÚNZ B. Bystrica - - -

Středoslovenská o.1) 4 1 -

OhlÚNZ Košice - - -

Východoslovenská o,l) 3 3 4 

•) Bez 2 klinických základen ILF 
1) Bez OblÚNZ 
1) Včetně Ústavu tuberkulózy a respiračních 11emocf v Pod. Biskupicfoh 

108 

I 4 I 5 I 6 

49 25 22 

48 24 22 

38 16 15 
37 17 13 

1 1 -

7 3 1 

6 - 1 

1 - -

3 3 4 

6 2 1 

6 3 4 

- - -
3 2 1 

- - -
5 2 3 

11 9 7 

11 7 9 

- - 1 

11 9 6 

- - -

- - -

l 3 1 

- - -

6 3 2 

- - 1 

4 I 3 3 

Dokončení 

I 7 i s a více 

10 87 
12 87 

6 58. 

7 59· 

- 6· 

- 6. 

- s„ 

- -
- 4_, 

2 s.. 
2 7· 

- l. 

1 11 

- 2'; 

l 11 

4 29• 

5 28-. 

- 5. 

4 24· 

- 2: 

- 3, 

2 9'• 

- 1. 

- 1. 

- 1. 

2 4,, 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ. 
4.21 Oddělení nemocnic podle oborů*) 

I 

Území 

] (kraj, oblast, Rok 
statut. město) 

.e 

•ČSSR 1969 282 

1968 281 

·ČSR 1969 208 
1968 206 

·Hl. m. Praha 1969 29 

:Středočeský 28 

.Jihočeský 12 

Město Plzeň 3 

'.Západočeský 16 

:Severočeský 25 

· Východočeský 29 

Město Brno 3 

.Jihomoravský 26 

Město Ostrava 5 

:Severomoravský 32 

:SSR 1969 74 
1968 75 

- OblÚNZ 1969 7 

- ÚNZ ostatní 1969 67 

Hl. m. Bratislava 1969 3 

·OblÚNZ Bratislava 4 

:Západoslovenská o.1) 20 

·OblÚNZ B. Bystrica 1 

' Středoslovenská o.1) 22 

·OblÚNZ Košice 2 

·východoslovenská o.1) 22 

•) Včetně klinických základen ILF 
1) Bez OblÚNZ 

>. 
::::: ~ >& 
al :g ..2 "3 al 

~.!=.„ 

~ 
o 

j ~~ ~ bil'>. 
<!i ,!ť .s = = ... „ 
...... < .6h E-- al= 

44 ·92 1 103 
41 93 1 103 

34 57 1 64 

33 58 1 63 

3 6 1 5 

5 7 - 5 

2 4 - 4 

- - - -

3 4 - 5 

3 6 - 11 

6 9 - 6 

1 - - -
-

5 11 - 14 

1 - - 2 

5 10 - 12 

10 35 - 39 
8 35 - 40 

- 5 - 11 

10 30 - 28 

2 3 - 1 

- 2 - 9 

4 9 - 12 

- 1 - -

4 10 - 10 

- 2 - 2 

- 8 - 5 

·a -;... .li :!! .,. 
i o :.a">. o 

~ "~ 
.,. 

>." o .... „ i:i.. A z P..b N 

92 27 8 206 
91 27 8 205 

65 17 5 133 
64 17 5 132 

7 3 1 10 

7 1 1 16 

6 1 - 12 

1 - - -

5 2 1 14 

6 2 - 16 

8 5 1 22 

1 - - -
I 

131 1 1 19 

1 - - I 

10 2 - 23 

27 10 3 73 
27 10 3 73 

5 2 I 5 

22 8 2 68 

1 - I 3 

2 1 - 2 

7 2 - 20 

1 - - I 

8 3 1 21 

2 1 1 2 

6 3 - 24 

">. 

~ :g~ -:;... 
~ j 8 .2 
i! = bil „ ~ 

>N v z ... 

215 226 5 
212 220 4 

147 162 4 
144 159 3 

9 13 -

19 22 -

12 12 -

1 1 -

14 14 -

17 19 1 

24 27 1 

2 2 -

23 21 1 

2 2 -

24 29 1 

68 64 1 
68 61 1 

4 5 -

64 59 1 

2 4 1 

2 3 -

19 18 -

1 1 -

21 20 -

I 1 -

22 17 -

·s 
~'a „,., 
i:i::!! 

18 

11 

8 
3 

1 

2 

-

-

-

-

1 

-

1 

1 

2 

10 

8 

3 

7 

1 

1 

2 

1 

2 

1 

2 

-:;... 
ť 
:g 
i:i.. 
3 o 

57 
57 

44 
4 

1 

1 

1 

4 

3 

4 

4 

1 

3 

5 

6 

9 

1 

8 

3 

3 

3 

o 

1 

3 

1 

5 

I 

2 

109 



4• SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4.21 · Oddělení nemocnic podle oborů 

ČSSR 

ČSR 

Úze~í 
(kraj, oblast, 
sta.tut. město) 

Hl. ni. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Město Plzeň 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 

Jihomoravsky 

Město Ostrava 

Severomorav~ký 

SSR 

- OblÚNZ 

i „. 

- ÚNZ ostatní 

Hl. m. Bratislava 

OblÚNZ Bratislava 

Západoslovenská o.1) 

OblÚNZ B. Bystrica 

Středoslovenská o.1) 

OblÚNZ Košice 

Rok 

1969 . 37 10 
: 

1968 35 . :8 

' 

1969 · 21 

1968 20 
: I 

: 

1969 3 

~ 

1 

2 

4 
1 

4 

i 

2 

1969 16 

1968 15 

1969 3 

1969 13 

: 1969 1 

1 

5 

1 

4 

1 

.5 

5 

:1 

1 

,5 

3 

2 

3 

1 

2 

:1 

V ýchodůslovenská o.1) , 3 1 

1) Bez OblÚNZ 

110 

6 109 

6 . lll 

4 

: 4 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

1 

1 

74 

75 

:5 

:s 

6 

8 

9 

11 

1 

12 

2 

12 

35 

36 

6 

29 

3 

ll 

1 

ll 

2 

7 

1 

i 
o o 
~ o 

79 26 78 31 

79 26 77 31 

1 57 . 18 · 55 19 

57 18 54 19 

l ' 4 2 5 2 

6 · .. 7 

5 1 5 

4 

6 

7 

1 

12 

2 

10 

22 

22 

3 

19 

1 

8 

1 

8 

1 

3 

2 4 

2 6 

2 7 

1 

5 10 

1 2 

3 8 

'2 

2 

5 

3 

2 

8 23 12 

8 23 12 

3 

5 

2 

2 

2 

1 

1 

4 3 

19 9 

2 

8 

1 

6 

1 

5 

1 

4 

1 

4 

1 

1 

5 

4 

4 

3 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Dokončení 

„ 
u 

3 1 1 762 

3 - 1 734 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 1 2i0 

1 

1189 

118. 

. 142 

89 ' 

7 

io4· 

141 

181 

12 

194 

24 

198 

552 

545 

78 

474-

23 

39 

154 

14 

165 

25 

132 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.22 Lůžka v nemocnicích a porodnicích odle oddělení* 

Území 
(kraj, .oblast, 

statut. město) 
Rok 

; 

ČSSR 1969 
. . 1968 

. 

ČSR 1969 

1968 

Hl. m. Praha 1969 

Středošeský 

Jihočeský 

Město Plzeň 

Západočeský . 

Severočeský 

Východočeský 

Město ~rno 

JihomQravský 

Město Ostrava 

Severomoravský 

SSR 1969 

1968 

- OblÚNZ 1969 

- ÚNZ ostatní 1969 

Hl. m. Bratislava 1969 

OblÚNZ Bratislava 

Západoslovenská o.1) 

OblÚNZ B. Bystrica 

Středoslovenská o.1) 

OblÚNZ Košice 

Východoslovenská o.1) 

*) Včetně klinických základen ILF 
1) Bez OblÚNZ 

a ..... „ .... 
d '~ 

al 
d ... 
~ ..d .š .š ·::> 

114 912 23 78914 305 

114 452 23807 4 085 

·85 307 18 811 3 587 

84 872 18 854 . 3 459 

11 0~7 2 647 523 

10 291 . 2 634 506 

5 474 1 096 120 

560 328 --' 

6 829 1 388 200 

9 849 . 2 072 295 

11373 2 559 479 

895 358 78 

13 624 2 399 745 

1 910 . 491 81 

13 465 2 839 560 

29 605 4 978 718 

29 580 4 953 626 

4 896 519 -

24 709 4 459 718 

1 563 277 124 

2 593 273 -

8 252 ' 1 368 315 

563 67 -

8 660 1 506 279 

1 740 179 -

6 234 1 308 -

~ ·a ~>~ "" c:s :5 ..9 
ť·~'g > ·s~ o o ;.a.., 

~ bil.., i:; o> 
<2l .šť ~~a "~ a o 

z ;.. " „ ~ .s = ... „ ~·s <"6h E-< al d z„ 

7 399 10 6 219 4 169 I 2 368 167 

7 477 10 6 421 4149 2 316 167 

5 359 10 4 ~99 3116 1 333 91 

5 428 lů 
' 

4: ~32 3 091 1326 91 

~83 lů -- 418 518 377 24 

486 - 433 294 112 13 

352 - 229 244 142 -

- - - 30 ·- - . . 

511 --'- 365 224 133 r 24 

601 - 694 305 .115 -

563 - 437 345 207 10 

- - - 33 - -

1050 - 769 577 130 2(} 

- - 140 80 - -

813 - 814 466 117 -

2 040 - 1 920 1 053 1 035 76 

2 049 - 2 089 1 058 990 76 

333 - 544 190 283 25 

1 707 - 1376 863 752 51 

225 - 62 56 - 31 

97 - 443 92 127 -

556 - 535 254, 200 -

75 - - 30 - -

528 - 533 318 282 20· 

161 ~ 101 68 156 25 

398 - 246 235 270 -

111 



-4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.22 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení*) 

Území 
(kraj, oblast, Rok 

statut. město) 

ČSSR 1969 

1968 

·ČSR 1969 

1968 

Hl. m. Praha 1969 

Středočeský 

Jihočeský 

Město Plzeň 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 

Jihomoravský 

Město Ostrava 

Severomoravský 

SSR 1969 

1968 

- OblÚNZ 1969 

- ÚNZ ostatní 1969 

Hl. m. Bratislava 1969 

OblÚNZ Bratislava 

Západoslovenská o.1) 

OblÚNZ B. Bystrica 

Středoslovenská o. l) 

OblÚNZ Košice 

Východoslovenská o.1) 

*) Včetně k!inických základen ILF 
1) Bez OblUNZ 

112 

o os ... „ 
..., P..41~ 

~ o" o ..= = „ 
~ ~·5'~ 
i::l t'l.:.I os 

12 071 7107 

11 980 7 040 

7 887 4 378 

7 816 4 321 

1 087 480 

864 447 

561 354 

- -

745 400 

966 610 

1136 627 

- -

1149 638 

62 38 

1 317 784 

4184 2 729 

4164 2719 

466 321 

3 718 2 408 

230 149 

258 168 

1157 754 

66 46 

1 222 813 

142 107 

1109 692 

-os ..., 
ť ť :.a.., ..., o~ os 

•-OS .6h 
O,:.j 

~ .: 2ť j 2 -~ "§ e ~ 5 ~~~ ;:l "° „ o·= 41:; 
>N "'i:i..- ..:I= :l t.J z ... 

14 942 7 800 6 739 20 0821185 
14 835 7 802 6 744 20 085 184 

10 897 5 500 4 639 15 512 134 
10 784 5 501 4 660 15 422 134 

1 082 424 310 1 522 -

1 342 629 580 2 231 -

749 361 327 1 027 -

44 20 20 138 -

882 471 410 1218 -

1357 742 602 1766 -

1499 756 642 2 350 44 

134 99 81 189 -

1770 853 769 2 301 44 

166 92 82 300 -

1872 1053 816 2 470 46 

4 045 2 300 2100 4 570 51 
4 051 2 301 2 084 4 663 50 

512 240 214 486 -

3 533 2 060 1886 4 084 51 

169 81 74 299 51 

238 120 92 300 -

1192 722 676 1 282 -

64 30 32 66 -

1234 691 627 1472 -

210 90 90 120 -

938 566 509 1 031 -

Pokračování 

..., 

t 41 
i:i....., -a ] t~ 

~ p o"t;j 

117 3 261 1430 

89 3 213 1 337 

49 2 605 853 
23 2 524 807 

4 308 142 

15 220 50 

- 192 26 

- 20 -

- 255 85 

- 324 141 

6 312 111 

- - -

6 553 158 

8 93 62 

10 328 78 

68 656 577 
66 689 530 

21 248 137 

47 408 440 

7 - 32 

6 147 67 

15 188 177 

2 15 30 

8 158 145 

13 86 40 

17 62 86 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.22 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení*) 
Dokončení 

I I "" "" 
s '~ ť ť 

"" Území "" „ o "b'ri > s os ~·" o ·5 'Cii~ ..9 ' o os_., 
(kraj , oblast, Rok s"" "bil = :~ 

o Po. ...Q ' " ;:s ť ·~ _g ·a ·= os o os= ~ ~ ·= ·= s " "" o 
statut. město) ~ "b.o o"" ~ "O ... ~ '" 

-~ S] o o 1rf.l! 
o os o ~~ 

„ bil 

~..9 ~ " i;.. ~ o ll:< .!:l ll=< .s 
I 

ČSSR 1969 510 444 4256 30 3 444 449 3 792 1153 64 226 30 

1968 412 442 4 317 - 3 439 447 3 806 1154 54 226 -

ČSR 1969 290 344 3 155 30 2 672 332 2 903 783 49 176 30 

1968 290 342 3 217 - 2 665 330 2 928 784 39 176 -

Hl. m. Praha 1969 - 181 260 30 228 79 364 49 25 176 -

Středočeský - - 344 - 301 - 358 78 10 - -

Jiho_český 59 - 226 - 163 16 208 64 - - -

Měi;;~o Plzeň: - - - - - - - - - - -

Záp~dočeský 41 - 276 - 156 33 225 68 - - -

Se~eročeský 80 - 368 - 269 38 322 136 - - -

Východ-0český · 50 - 465 - 295 · 22 306 177 - - -

Město Brno - - 40 - 31 - 32 - __:,;,· - -

J ihomoravský 60 91 552 - 558 76 500 8_6 - - 30 
. , . . ' . 

Město Ostrava - - 113 - 136 14 164 - - - -

Severomoravský - J2 511 - 535 ' 54 424 125 14 - -

SSR 1969 220 100 1101 - 772 117 889 370 15 50 -

1968 122 100 1100 - 774 117 878 370 15 50 -

- OblÚNZ 1969 102 100 258 - 190 54 251 127 - 50 -

- ÚNZ ost atní 1969 118 - .843 - 582 63 638 243 15 - -

Hl. m. Bratislava 19,69 - - ..:_ - - ... - - - - - -

OblÚNZ Brat islava - 61 137 - 85 42 133 31 - 50 -

Západoslovenská o.1) - - 326 - 259 20 291 117 ~ - -

OblÚNZ · B. Bystrica 30 - 30 - 30 - 28 30 - - -

Středoslovenská o.1) 68 - 317 - · 236 30 193 96 15 - -

OblÚNZ K ošice 72 33 91 - 75 12 '. 90 66 - - -

Východoslovenská o.1) 50 - 200 - 87 13 154 30 - , - ·-
I 

*) Včetně k!inických základen ILF , 
~ B~ OhlUNZ · . 

14 - Zdra vo tn ictví ČSSR 113 



4. SÍi' ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.23 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na l~„~.~~".!~vatel 

Oddělení 

Území 
I >-. s ..... ". 'a .. (kraj, oblast, 'O'" Rok Q) ..... 

:B ].~'S 'as 
statut. město) = ] 

as .s 'Q) ;á ::.i 'O „ ~ ~ @>] ,.. ~o ... ... 
~~~ o "" o 

..cl .š .š ] .;-~ ~ ~-E ~ 
·::J .,3 as = ~as N 

ČSSR 1969 79,5 16,5 3,0 
I 

5,1 0,0 4,3 2,9 1,6 0,1 
1968 79,5 16,6 2,8 5,2 0,0 4,5 2,9 1,6 0,1 

ČSR : 1969 86,1 19,0 3,6 5,4 0,0 4,3 3,2 1,4 0,1 
1968 85,8 19,1 3,5 5,5 0,0 4,4 3,1 1,3 0,1 

Hl. ni. Praha 1969 100,0 24,0 4,7 8,9 0,1 3,8 4,7 3,4 0,2 
Středočeský 85,7 21,9 4,2 4,1 - 3,6 2,5 0,9 0,1 
Jihočeský 83,3 16,7 1,8 5,4 - 3,5 3,7 2,2 -
Město Plzeň 38,0 22,2 - - - - 2,0 - -
Západočeský 95,4 19,4 2,8 7,1 - 5,1 3,1 1,9 0,3 
Severočeský 87,9 18,5 2,6 5,4 - 6,2 2,7 1,0 -
Východočeský 94,2 21,2 4,0 4,7 - 3,6 2,9 1,7 0,1 
Město Brno 26,4 10,5 2,3 - - - 1,0 - -
Jihomoravský 84,5 14,9 4,6 6,5 - 4,8 3,6 0,8 0,1 
Město Ostrava 68,3 17,6 2,9 - - 5,0 2,9 - -
Severomoravský 88,3 18,6 3,7 5,3 - 5,3 3,0 0,8 -
SSR 1969 65,2 11,0 1,6 4,5 - 4,2 2,3 2,3 0,2 

1968 65,7 11,0 1,4 4,6 - 4,6 2,4 2,2 0,2 
Hl. m. Bratislava 1969 53,7 9,5 4,3 7,7 - 2,1 1,9 - 1,1 
Západoslovenská o. 67,6 10,2 2,0 4,1 - 6,1 2,2 2,0 -
Středoslovenská o. 65,8 11,2 2,0 4,3 - 3,8 2,5 2,0 0,1 
Východoslovenská o. 64,3 12,0 - 4,5 - 2,8 2,4 3,4 0,2 

Pokračování 

Oddělení 

Území -os 'Q) 'Q) :5 'Q) 

ť ť ť ť 'Q) 

(kraj, oblast, Rok aS ť s -os Q) 

statut. město) 'Q) 'Q) o:§ aS 
"b'o I "b'o -~ ~ "b'o <IS'Q) ~·íib 

~ ~ l3 ~j ~ ~i ·~j' 
~ ~e~ .e:i ~ s ~ as· >Q) ~ ~:e ť t:1 l3 b.S -a."' 'ti >N ="' I 

ČSSR 1969 8,4 10,3 5,4 13,9 0,1 0,1 2,3 1,0 0,4 0,3 
1968 8,3 10,3 5,4 14,0 0,1 0,1 2,2 0,9 0,3 0,3 

ČSR 1969 8,0 11,0 5,6 15,7 0,1 0,0 2,6 0,9 0,3 0,3 
1968 7,9 10,9 5,6 15,6 0,1 0,0 2,6 0,8 0,3 0,3 

Hl. m. Praha 1969 9,8 9,8 3,8 13,8 - 0,0 2,8 1,3 - 1,6 
Středočeský 7,2 11,2 5,2 18,6 - 0,1 1,8 0,4 - -
Jihočeský 8,5 11,4 5,5 15,6 - - 2,9 0,4 0,9 -
Město Plzeň - 3,0 1,4 9,4 - - 1,4 - - -
Západočeský 10,4 12,3 6,6 17,0 - - 3,6 1,2 0,6 -
Severočeský 8,6 12,1 6,6 15,8 - - 2,9 1,3 0,7 -
Východočeský 9,4 12,4 6,3 19,5 0,4 0,0 2,6 0,9 0,4 -
Město Brno - 4,0 2,9 5,6 - - - - - -
Jihomoravský 7,1 11,0 5,3 14,3 0,3 0,0 3,4 1,0 0,4 0,6-
Město Ostrava 2,2 . 5,9 3,3 10,7 - 0,3 3,3 2,2 - -
Severomoravský 8,6 12,3 6,9 16,2 0,3 0,1 2,2 0,5 - 0,5 
SSR 1969 9,2 8,9 5,1 10,1 0,1 0,1 1,4 1,3 0,5 0,2' 

1968 9,2 9,0 5,1 10,4 0,1 0,1 1,5 1,2 0,3 0,2 
Hl. m. Bratislava 1969 7,9 5,8 2,8 10,3 1,8 0,2 - 1,1 - -
Západoslovenská o. 8,8 8,9 5,3 9,9 - 0,1 2,1 1,5 - 0,4. 
Středoslovenská o. 9,2 9,3 5,1 11,0 - 0,1 1,2 1,2 0,7 -
Východoslovenská o. 10,1 9,3 5,3 9,3 - 0,2 1,2 1,0 1,0 0,3 

114 



4~ SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENf·. 

4.23 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělerií na 10 000 obyvatel 
Dokončení 

Oddělení 
-·-

I '§: '°' Území, ] 
A~ 

ť ~ (kraj, oblast, Rok "Ě "Ob ~ o o 

I 
o o ... .., 

statut. město) -h! al,!<! 

:~ o • A. ,.c,,.. as.!4 
<li a-~ .g .s ~-~ ·a :5 ,..l<j as = s:l ·>Q o bJ) "O o ..c:I ><> 

)~ J;! .s tLS o = f! -~ ~~ e .s o ..14 o 

ČSSR 1969 2,9 Q,O 2,4 0,3 2,6 0,8 0,0 0,2 

I 
0,0 

1968 3,0 - 2,4 0,3 2,6 0,8 0,0 0,2 -
ČSR 1969 3,2 0,0 2,7 0,3 ' 3,0 0,8 0,0 0,2 0,0 

1968 3,3 - 2,7 0,3 3,0 0,8 0,0 0,2 -
Hl. m. Praha 1969 2,4 0,3 2,1 0,7 3,3 0,5 0,2 1,6 -
Středočeský 2,9 - 2,5 - 3,0 0,6 0,1 - -
Jihočeský 3,4 - 2,5 0,2 3,2 1,0 - - -
Město Plzeň - - - - - - - - -
Západočeský 3,9 - 2,2 0,5 3,1 0,9 - - -
Severočeský 3,3 - 2,4 0,3 2,9 l,2 i - - -
Východočeský 3,8 - 2,4 0,2 2,5 1,5 - - -
Město Brno 1,2 - 0,9 - 0,9 - - - -
Jihomoravský 3,4 - 3,4 0,5 3,1 0,5 - - 0,2 
Město Ostrava 4,0 - 4,9 0~5 5,9 -

I - - -
Severomoravský 3,3 - 3,5 0,4 2,8 o.s : 0,1 - -

~ SSR 1969 2,4 - 1,7 0,3 2,0 0,8 0,0 0,1 -
1968 2,4 - 1,7 0,3 2,0 0,8 0,0 0,1 -

Hl. m. Bratislava 1969 - - - - - - - - -
Západoslovenská o. 2,9 - 2,1 0,4 2,7 0,9 - 0,3 -
Středoslovenská o. 2,5 - 1,9 0,2 1,6 0,9 0,1 - -
Východoslovenská o. 2,3 - 1,3 0,2 2,0 0,8 - - -

4.24 Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
..... .... " 'a Území .... ~)~ 

'°' (kraj, oblast, Rok ] 
al ] ..9 ~-~ťg . > :a~ ]~ '°' ~ 

o o 
statut. město) ..14 bJ)'Q} > „ „ s~ ~ c:l "..14 ~ :! ~ ~ ~·~ .s .š .s ~-~ „ A. 

~ E-< al= ZN 

ČSSR 1969 20,7 3,8 6,4 0,0 . 5,4 3,6 2,1 0,1 10,5 
1968 20,8 3,6 6,5 0,1 5,6 3,6 2,0 0,1 10,5 

ČSR 1969 22,1 4,2 6,3 0,0 5,0 3,7 1,6 0,1 9,2 
1968 22,2 4,1 6,4 0,0 5,1 3,6 1,5 0,1 9,2 

Hl. m. Praha 1969 24,0 4,7 8,9 0,1 . 3,8 4,7 3,4 0,2 9,9 
Středočeský 25,6 4,9 4,7 - 4,2 2,9 1,1 0,1 8,4 
Jihočeský 20,0 2,2 6,4 - 4,2 4,4 2,6 - 10,2 
Město Plzeň 58,6 - - - - 5,3 - - -
Západočeský 20,3 2,9 7,5 - 5,3 3,3 2,0 0,4 10,9 
Severočeský 21,0 3,0 6,1 - 7,1 3,1 1,2 - 9,8 
Východočeský 22,5 4,2 5,0 - 3,8 3,0 1,8 0,1 10,0 
Město Brno 40,0 8,7 - - - 3,7 - - -
Jihomoravský 17,6 5,5 7,7 - 5,6 4,2 1,0 0,1 8,4 
Město Ostrava 25,7 4,3 - - 7,3 4,2 - - 3,2 
Severomoravský 21,1 4,2 6,0 , - 6,0 . 3,5 0,9 - 9,8 
SSR 1969 16,9 2,4 6,9 - 6,5 3,6 3,5 0,3 14,1 

1968 16,7 2,1 6,9 - 7,1 3,6 3,4 0,3 14,l 
- OblÚNZ 1969 10,6 - 6,8 - 11,1 3,9 5,8 0,5 9,5 
- ostatní 1969 18,0 2,9 6,9 - 5,6 3,5 3,0 0,2 15,0 

Hl. m. Bratislava 1969 17,7 7,9 14,4 - 4,0 3,6 - 2,0 14,7 
OblÚNZ Bratislava 10,5 - 3,7 - 17,l 3,6 4,9 - 9,9 
Záp~do~lovenská o. 1) 16,6 3,8 6,7 · - 6,5 3,1 2,4 - 14,0 . 
DblUNZ B. Bystrica 11,9 - 13,3 - - 5,3 - - 11,8 
Stře~oslovenská o.l) 17,4 3,2 6,1 - 6,2 3,7 3,3 0,2 14,1 
OblUNZ Košice 10,3 - 9,3 . - 5,8 3,9 9,0 1,4 8,2 
Východoslovenská o.1) 21,0 - I 6,4 - I 3,9 3,8 4,3 - 17,8 

1) Bez OblÚNZ 

14• 115 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4.24 Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení' 

Pokračování 

'aS ~ 

~ 
~ ó 

Území ť ť ť ~ 
~ Q) 

o:§ aS ·~ ..!4""' 
(kraj, oblast, Rok ~ • bJl " Q) "6'o s~ "bJl 

..l4 o ... ~ , ... c..~ o :::ť •J:j ~ 
statut. město) 5 jg~ ... ::s 

t~ o · -~ g -~ :fi )5 Ul ... 

N g.:.a ..<l 
zť p::~ ~ 

~.Sb ..! :a 
>N u 0"0 E-<..S p.." 

ČSSR 1969 13,0 6,8 17,5 0,2 0,1 2,8 1,2 0,5 0,4 

1968 13,0 6,8 17,5 0,2 0,1 2,8 1,2 0,3 0,4 

ČSR 1969 12,8 6,4 18,2 0,2 0,0 3,1 1,0 0,3 0,4 

1968 12,7 6,5 18,1 0,2 0,0 3,0 1,0 0,4 0,4 

Hl. m. Praha 1969 9,8 ' 4,4 13,8 0,0 2,8· 1,3 1,6 

Středočeský 13,0 6,1 21,7 0,2 2,1: 0,5 

Jihočeský 13,7 . 6,6 18,8 ' 3,5 0,5 1,1 

Město Plzeň 7,9 3,6 24,6 3,6 

Západočeský 12,9 6,9 ' 17,8 : 3,8 1,2, 0,6 

Severočeský 13,8 . 7,5 . 17,9 ' 3,3 . 1,4 0,8 

Východočeský 13,2 6,6 ' 20,7 0,4 0,1 2,7 'i,o 0,4 

Město Brno 15;0 11,l 21,l 

Jihomoravský 13,0 ' 6,3 16,9 0,3 0,0 4,1 1,2 0,4 0,7 

Město Ostrava 8~7 4,8 15,7 0,4 4,9 3,2 

Severomoravský 13,9 7,8 18,4 0,3 0,1 2;4 0,6 0,5 

SSR J969 13,7 ' 7,8 15,4 ' 0,2 0,2 2,2 1,9 .0,7 0,3 

1968: 13;7 . 7,8 15,8 .0,2 0,2 2,2 1,7 0,4 0,3 

- OblÚNZ . ]969' l~,5 :i 4,9 9,9 ' 0,4 5,1 2,8 2,1 2,0 

- ÚNZ ostatní 
„ 

: 
:1969· ~4,3 8,3 16,5 .0,2 0,2 1,7 1,8 0,5 

HJ. m. Bratislaya ·:. 10,8 : 5,2 19,1 3,3 .· 0,4 2,1 

O~lÚNZ Bratislava 9,2 4,~ 11,6 0,2 5,7 2,6 2,6 

Zá,padosloyenská o~l) :i4,~5 8,i l5,5. 0,2 2,3 2,2 

OblÚNZ B. Byst~ica llA . 5,3'. : Ú,7 0,4 2,7 ' 5,3 5,3 i 

Středoslovenská o;l). :i4.,3 8,0 17,0, 1,8 ' 1,7 0,8 

OblÚNZ Košice iÚ 5,2: 6,9, 4,9 2,3 4,1 1,9 

Východoslovenská o.1) lS;o 9,1 16,5 0,3 1,0 1,4 0,8 
„ 

. ~ ~ 

1) Bez OblÚNZ 

J.16 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.24 Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích.podle oddělení 
Dokončení 

,! ..., ...,, 
i;i ť ť {'4> a 

Území ·s ó "bh ,„ ;.:= s „ 
o 

'oj 1.1 O ! . : o :.c „..., 
= (kraj, oblast, Rok = . :~ 

:~ :š 
os a c.i 

O· .'s;g.. ~'.' .... ~ ·~ .... 
statut, město) ·a :5 ~1 

,.:.t : "t:I,,.. 
~·~ .c:l o o s:l • ~ ! ~ 

„ bil 
pJ;; ~ o · ~ O i P:: ... P::..S p 

' 

ČSSR 1969 3,7 0,0 3,0 0,4 3,3 l,o · O;I 0,2 0,0 100~0 

1968 3,8 - 3,0 0,4 3,3 "' 1,0 o~o 0,2 100,0 -

ČSR 1969 3,7 0,0 3,1 0,4 3,4 o,~ 0,1 0,2 0,0 100,0: 

1968 3,8 - 3,2 0,4 3~4 0,9 . '0,1 0,2 - 100,0 

Hl. m. Praha 1969 2,4 0,3 . 2,1 0,7 3,3 0,4 0;,2 1,6 - 100,0.: 

Středočeský 3,3 - 2,9 - 3,5 0,8· 0;1 - - · 100,0: 

Jihočeský 4,1 - 3,0 0,3 3,8 1,2 - - - 100,0 · 

Město ,PIZeň - · - - - - · _ , - - - 100,0 

Západočeský 4,0 - 2,3 0,5 3,3 1,0: - - - 100,0' 

Severočeský 3,7 - 2,7 0,4 3,3 l,{ - - - 100,0 

Východočeský 4,1 .- . 2;6 0,2 ?,7 l,~ - - - 100,0 

Město Brno 4,4 - 3,5 - 3,6 -· -,- - - 100,0 

Jihomoravský 4,1 - 4,1 o,6 3,7 o,6: - - 0,2 100,0· 

Město Ostrava 5,9 - 7,1 0,7 8,7 - - - - 100,0 

Severomoravský 3,8 - ·4,0 0,4 3,1 0,9 0;1 - - 100,0 
I • 

SSR 1969 3,7 - 2,6 0,4 3,0 1,2 0;1 0,2 - 100,0 ' 

1968 3,7 - 2,6 0,4 3,0 -1,3 ·O;l 0,2 - 100,0 

- OblÚNZ 1969 5,3 - 3,9 1,1 5,1 2,6 - 1,0 - 100,0 

- ÚNZ ostatní 1969 3,4 - 2,3 0,3 2,6 1,0 0,1 - - 100,0 

Hl. m. Bratislava 1969 - - - - '-- - - - - 100,0 
; 

OblÚNZ Bratislava 5,3 - 3,3 1,6 p I,~ 
i 

1,9 - 100,0 

Západoslovenská o;1) 4,0 - 3,1 0,2 3,5 1,4 --!- - - 100,0 

OblÚNZ B. Bystrica 5,3 - 5,3 - 5,0 53 -
' ' 

- - 100,0 
: .. 

Středo.sl~venská . o.~) 3,7 - 2,5 0,4 2,2 i,i 0,;2 - - 100,0 
' ; . 

OblÚNZ Košice . 5,2 - 4,3 0,7 p 3,8, - - - 100,0 - . ; 

Vfcho~oslovenská o.i) . 3,2 ' - 1,4 0,2 ~.5 o,~ -'- - - 100,0 
" „ 

i) Be?. OblÚNZ 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ~AŘÍZENÍ 
4.25 · Lékařská místa v nemocnicích a .poroomcích 'podle - oddělení 

Území 
(kraj, oblast, 

statut. město) 

i 

Rok ~ ,, . ~ 

'I? 
i . 

ČSSR . 1969 7 419,53 l 466_;51106,01240,97 . - 242,11274,54107,3118,08 '728,20 

ČSR 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Město Plzeň 

~ápadočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 

Jihomoravský 

Město Ostrava 

Severomoravský 

SSR 

- OhlÚNZ 

19~8 1 184,66 l 426,09 108,5~ 242,5:2 1,64 255,16 263,51 109,65 16,85 111,31 

1969 5 157,07 1 089,51 80,15 l~0,47 - 164,21191,49 65,65 11,08 467,19 

1968 5 029,ll l 069,39 82,58 164,50 l,~4174,46 189,74 70,81 9,85 454,26 

1969 . 616,78 143,66 8,00 28,56 - 21;86 31,40 13,45 2,00 67,10 

629,04 156,14 17,50 12,13 ' - L 19,04 20,72 4,00 3,50 42,79 

337,63 63,33 5,50 9,95 - 5,59 13,93 6,88 0,70 30,37 

44,74 19,53 - 1,75 

423,61 77 ,66 6,00 16,21 - 12,42 12,14 11,22 1,88 42,21 

584,75 123,54 3,84 20,10 - 25,93 19,54 5,16 - 58,85 

647,24 139,49 3,91 15,23 - 11,98 20,47 11,24 2,00 65,21 

60,40 21,00 4,00 - 2,00 -

833,56 141,57 16,60 34,29 - 32,11 32,80 8,00 1,00 71,36 

128,31 30,35 3,00 - 5,40 6,00 6,55 

851,01 173,24 11,80 24,00 - 29,88 30,74 5,70 - 82,75 

1969 2 262,46 377,00 25,86 80,50 - 77,90 83,05 41,66 7,00 261,01 

1968 2 155,55 356,70 25,94 78,02 - 80,70 73,77 38,84 7,00 257,05. 

1969 402,99 46,20 - 18,75 - 33,25 20,50 13,00 3,00 29,58 

- ÚNZ ostatní 1969 1859,47 330,80 25,86 61,75 - 44,65 62,55 28,66 4,00 231,43 

Hl. m. Bratislava 

OblÚNZ Bratislava 

Západoslovenská o.1) 

OblÚNZ B. Bystrica 

Středoslovenská o.1) 

OblÚNZ Košice I 
;ýchodoslovenská o.1~ 

•) Bez ObIÚNZ 

1969 135,29 22,45 5,00 10,13 - 2,00 5,00 - 2,00 18,47 

175,64 16,50 6,00 - 27,50 10,00 4,00 - 12,13 

602,95 95,92 11,86 18,50 - 17,46 18,42 9,00 - 73,08 

64,50 6,50 - 3,75 - 3,50 - 7,50 

627,63 112,22 9,00 16,25 - 14,94 22,38 12,54 2,00 70,56 

162,85 23,20 - 9,00 - 5,75 7,00 9,00 3,00 9,9!> 

493,60 100,21 - 16,87 - 10,25 16,75 7,12 - 69,32 

2) Pouze lékařská místa - bez dentistů 

118 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4.25 Lékařská míst~ v· nemocnicfoh ·a porodnicích podle oddělení 

Pokračování 

'4> :e '4> 

-~ ~ ť '4> 

Území ť c:I ť 
o -oS., 

•'al -~ ·š ~ ~ ť"b.o o 
(kraj, oblast, Rok '4> 

JJ ~ť 
• bil "6'.o 13'4> = ~ o ... 

~ 
~ ,g ·.o a g .5 ::sť ,a:a statut. město) = :~ ~ ~ :a s e c:s ·~ gj.!;l 

~ zť ~ o ... bil -..= S.ti ...i=~ u p E-<~ i:i.." 

ČSSR 1969 869,29 113,38 1 063,26 11,26163,00 146,70 93,19 25,85 27,45 245,07 

1968 841,04 109,14 1066,44 10,75 35,50 153,35 80,54 18,47 22,66 251,07 

ČSR 1969 600,69 72,26 797,92 9,26 29,00 113,12 54,40 14,60 19,95 176,66 

1968 576,18 70,49 . 818,06 8,75 9,00 125,05 46,42 13,90 16,10 186,95 

Hl. m. Praha 1969 64,44 5,32 95,40 - 6,00 10,62 10,36 - 10,47 19,87 

Středočeský 76,36 6,83 102,72 - 6,00 7,72 3,00 - - 23,26 

Jihočeský 42,90 4,19 53,59 - - 7,99 2,50 2,60 - 11,73 

Město Plzeň 3,00 0,35 8,00 - - 1,50 - - - -

Západočeský 55,36 6,16 60,78 - - 14,24 3,90 2,00 - 12,97 

Severočeský 67,67 7,92 100,13 0,26 - 10,98 10,06 6,00 - 17,49 

Východočeský 78,23 9,02 110,95 5,00 7,00 14,73 6,40 2,00 - 22,44 

Město Brno 8,00 2,40 14,00 - - - - - - 2,00 

Jihomoravský 94,94 12,14 112,87 2,00 2,00 27,08 8,43 2,00 4,00 28,94 

Město Ostrava 8,94 2,00 13,33 - 4,00 4,49 3,50 - - 6,51 

Severomoravský 100,85 15,93 126,15 2,00 4,00 13,77 6,25 - 5,48 31,45 

SSR 1969 268,60 41,12 265,34 2,00 34,00 33,58 38,79 11,25 7,50 68,41 

1968 264,86 38,65 248,38 2,00 26,50 28,30 34,12 4,57 6,56 64,12 

- OblÚNZ 1969 34,62 6,00 20,02 - 10,00 14,00 11,00 3,75 6,50 12,00 

- ÚNZ ostatní 1969 233,98 35,12 245,32 2,00 24,00 19,58 27,79 7,50 1,00 56,41 

Hl. m. Bratislava 1969 19,00 2,00 13,74 2,00 5,00 - 2,00 - - 2,00 

OblÚNZ Bratislava 7,10 2,00 8,27 - 2,00 8,00 7,00 - 4,50 4,00 

Západoslovenská o.1) 74,63 13,74 80,19 - 6,00 7,70 10,40 - - 18,45 

OblÚNZ B. Bystrica 8,50 1,00 7,50 - 1,00 1,00 2,00 1,00 - 2,50 

Středoslovenská o.1) 73,32 12,05 80,27 - 7,00 7,88 8,64 4,50 - 18,60 

OblÚNZ Košice 19,02 3,00 4,25 - 7,00 5,00 2,00 2,75 2,00 5,50 

Východoslovenská o.1) 67,03 7,33 71,12 - 6,00 4,00 6,75 3,00 1,00 17,36 

1) Bez OblÚNZ 

119 



4. SÍŤ . ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.25 Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích · podle oddělení 
Dokončení 

"' "' -· 

~ 
i' ť 

"' L_ il~ ~ Území 0""' "bii l> dl s 
(kraj, oblast, Rok b ~ l1 . :á ~ 

• o :.a cd"' ·a Oe-) ] '1,. ... -i CCS 
cd o~ 8ť ~·~ ·~ o cd-~ ~H g ~~.~ statut. město) I • ] ·a ~ "O.., 

~·~ ~-6'.o o o cd o 
o ... riLs ~ o ix:;.!:! ix:; ... p:;,.g o~·a >~Jl ~ 

ČSSR 1969 195,86 1,33 34,22 175,21 70,38 3,99 7,37 0,73 88,76 999,50 

1968 190,20 - 34,02 170,84 63,04 2,18 8,51 - 86,39 905,27 

ČSR 1969 141,Q9 1,33 20,57 130,78 44,09 2,75 4,62 0,73 66,00 627,50 

1968 137,40 - 25,52 128,72 41,52 · l,41 5,76 - 63,13 537,52 

Hl. m. Praha 1969 13,$5 1,33 0,63 13,78 3,58 0,25 4,62 - 14,73 25,50 

Středočeský 18,16 - - I 16,18 3,41 1,50 - - 10,08 78,09 

Jihočeský 9,87 - 1,59 . 9,56 4,37 - - - 2,49 48,00 

Město Plzeň - - - - - - - - 0,61 10,09 

Západočeský 8,06 - 1,50 9,08 3,73 - - - 4,09 62,0() 

Severočeský 11,88 - . 4,39 13,20 4,84 - - - 5,97 67,00 

Východočeský 13,68 - 2,00 13,29 8,80 - - - 8,17 76,00 

Město Brno . 2,00 - - 2,00 - - - - 1,00 2,00 

Jihomoravský 

I 
29,41 - 4,62 26,40 4,87 - - 0,73 6,40 129,00 

Město Ostrava 5,51 - 0,70 9,53 - - - - 1,50 17,00 

Severomor,avský 28,67 - · 5,14 17,76 10,49 1,00 - - 10,96 113,00 

SSR 1969 54,77 - 13,65 44,43 26,29 1,24 2,75 - 22,76 372,00 

1968 52,80 - 8,50 42,12 21,52 0,77 2,75 - 23,26 367,75 

- OblÚNZ 1969 11,00 - 5,00 11,49 12,70 - 2,75 - 5,88 72,00 

-'- ÚNZ ostatní 1969 43,77 - 8,65 32,94 13,59 1,24 - - 16,88 300,00 

Hl. m. Bratislava 1969 3,00 - - - - - - - 0,50 21,00 

OblÚNZ Bratislava 3,00 - 4,00 2,87 2,70 - 2,75 - 3,32 38,00 

Západoslov~nská o.1) 15,28 - 4,15 12,84 6,75 - ·- - 3,58 105,00 

OblÚNZ B. ;Bystrica 3,00 - . - 3,00 2,00 - - - 0,75 10,00 

Středoslovenská o.1) 14,99 - 2,50 10,45 4,84 1,24 - - 6,46 115,00 

OblÚNZ Košice 5,00 - 1,00 5,62 8,00 - - - 1,81 24,00 

' Východoslovenská o.1) 10,50 _ , 2,00 9,65 2,00 - - - 6,34 59,00 
-, ... i 

i) Bez OblÚNZ • 1 
2) Pouze lékařská místa - bez dentistů 
8) Bez společného řídícího aparátu ÚNZ viz též tabulku 4.26 

120 



4. SÍŤ ZDRAVO't:NICKÝCH ZAŘÍZENí 

4.26 Lékařská místa pro organizaci zdravotnictví v ústavech národního zdraví 
spravovaných. NV, v SSR včetně OblÚNZ 

Území 
(kraj, oblast, 

statui. město) 

ČSSR 

ČSR 

Hl.. m. Praha 

Středočf ský 

Ji~očes~ý 

Město Plzeň 

Západočeský 

Severoč~ský 

Východočeský 

Město Brno 

Jihomoravský 

Město Ostrava 

Severomoravský 

SSR 

-
10blÚNZ 

- :ÚNZ ostatní 

Hl. :n1· l3ratislava 

OblÚNZ Bratislava 

Západoslovenská :o.1) 

OblUNZ B. Bystrica 

Středoslovenská o.1) 
í 

OblÚN~ Košice 

Východ~slo-Yenská o.1) 

Lékařská místa v oboru organizace zdravotnictví 

v tom pro 

Rok 
I I 

lůžková I společný řídící aparát ÚNZ 

lcÍhrnem zařízení ambu-
(nemocni- lantní 
ce a po I zařízení . péči 

· rodnice) 

l969 548,29 88,26 

1968 559,80 86,39 

celkem 
o ženu 
a dítě 

93,03 367,00 11,90 

95,00 378,41 10,36 

: 
1969 381,67 65,50 . 62,48 253,69 7,80 

1968 389,27 63,13 63,37_ 262,77 8,26 

1969 52,95 14,23 .· 

48,67 10,08 

29,45 2,49 

4,77 0,61 

32,15 4,09 

40,83 5,97 

48,04 

9,41 

54,17 

10,02 

8,17 . 

1,00 ' 

6,40 

1,50 

51,21 10,96 

1969 166,62 22,76 

1968 170,53 23,26 

1969 36,32 5,88 

1969 130,30 16,88 

1969 11,07 

15,26 

38,69 

8,25 

40,76 . 

12,81 ' 

39,78 · 

0,50 

3,32 

3,58 

0,75 

6,,46 

1,81 . 

6,34 :: 

6,90 

8,23 

2,16 

1,13 

3,87 

6,23 

8,27 

3,50 

7,62 , 

4,10 

10,47 

3l,82 2,00 

30,36 '1,00 

24,80 -

3,03 

24,19 

28,63 

31,60 

4,91 

49,15 

4,42 

29,78 

1,00 

1,10 

0,51 

1,19 

1,00 

30,55 113,31 4,10 

2,10 31,63 115,64 

2,75 

27,80 

2,92 

0,50 

7,35 

0,50 

S,69. 

J,75 . 

8,84 . 

27,69 

85,62 

7,65 

11,44 

2,00 

2,10 

. 1,00 

1,00 

27,76 1,10 

7,00 -

25,61 

9,25 

2i,60 

1,00 

z toho pro 

11,98 

10,60 

30,07 

26,97 

7, 75 20,82 

8,00 •. 18,97 

3,00 

1,00 

1,00 

0,25 

1,00 . 

0,50 

1,00 

4,23 

2,60 

2,50 

1,73 

. 0,63 

: 
' ) 

_1,00 

1,10 

0,50 

1,00 

3,00 

2,00 

2,30 

0,23 

2,00 

2,64 

2,61 

0,26 

2,73 

0,92 

2,13 

9,25 

8,00 

5,25 

4,00 

2,00 

2,25 

2,00 

o,so 

2,50 

1) Bez OblÚNZ, kt11ré řídí MZ SSR 

'. 121 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Územ( 
(kraj, oblast, . Rok 

statut. město) 

I 

ČSSR 1969 

1968 

ČSR 1969 

1968 

Hl. m. Praha 1969 

Středočeský 

Jihočeský 

Město Plzeň 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 

Jihomoravský 

Město Ostrava 

Severomoravský 

SSR 1969 
1968 

- OblÚNZ 1969 

- ÚNZ ostatní 1969 

Hl. m. Bratislava 1969 

OblÚNZ Bratislava 

Západoslovenská o.1) 

OblÚNZ B. Bystrica 

Středoslovenská o.1) 

·OblÚNZ Košice 

Východoslovenská o.1) 

1) Bez OblÚNZ 

122 

4.27 Jednotky lékárenské služby 
(k 3L 12.) 

Prodejny 
Labora-

Lékárny toře pro •"'•~••· 1 léěivýoh celkem kontrolu 
mckvch tlin léčiv potřeb ros 

1334 31 6 11 
1336 31 6 11 

964 21 6 8 

966 21 6 8 

115 6 1 1 

125 - - 1 

68 1 - 1 

16 1 1 -

84 1 1 1 

118 4 1 1 

123 3 - 1 

27 1 1 -

137 1 - 1 

25 1 - -

126 2 1 1 

370 10 - 3 

370 10 - 3 

- - - 3 

370 10 - -

29 1 - -

- - - 1 

139 4 - -

- - - 1 

101 2 - -

- - - 1 

101 3 - -

Pomocná zařízení lékáren 

I 
Výdejny léků Sběrná 

vedené služba 

lékárníkem I lékařem receptů 

108 621 50 
135 600 55 

80 507 49 

99 478 54 

13 6 4 

8 107 3 

4 67 2 

I 5 1 

3 32 3 

17 51 8 

9 98 18 

8 - -
11 75 2 

2 2 -

4 64 8 

28 114 1 
36 122 1 

- - -

28 114 I 

1 12 1 

- - -
14 51 -
- - -

9 8 -
- - -
4 43 -



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENí 

4.28 Auta záchranné a dopravní zdravotnické služby 
(zařízení spravovaná národními výbory, v SSR včetně OblÚNZ) 

Sanitn~ auta Osobní auta · Speciální vozidla pro 

v tom os _g ~ 
'a s I b_ Území ,_ >N ·~ H '"O„ .., .., 

.d Hg Cil ,.Q ::s „,., 
(kraj, oblast, Rok = ť ~ >O 

„ ::s·~ ='"O = -~ť · ~=s ~ ... N >< 
statut. město) os ·a E·a 1 ,~~ 8. ::i > 

;§ ~ 
..,,3 ::s .d 

~ Jl ,„ .~ >4> ,.Q ] ..:.i = os !i I~~ c.>,.Q bl;..CI ~'~ ~ ~h5'~ o ~ ]] ... = 
~ ,~·a >.,.i i ~ .Cl .Cl o 

~ 
i:i..<> 

.d ::s ~·~ ~:h . o-;i "[~ 
„,.., '"O .... o >Oil >'Ol o o s .... i:i..= 

·ČSSR 1969 5 642 5 012 421 209 91 50 913 20 6 22 26 32 

1968 5 429 4 822 426 181 109 48 838 22 6 23 22 32 

·ČSR 1969 3 781 3 316 314 151 87 39 604 12 4 19 19 22 
1968 3 658 3186 319 153 92 32 550 14 4 20 16 22 

:HI. m. Praha 1969 267 148 32 87 36 11 63 1 - - - 4 

'Středočeský 478 441 35 2 4 5 73 1 - 1 4 -

Jihočeský 304 285 18 1 5 1 51 2 - 1 1 2 

.Město Plzeň 27 20 7 - - - 9 - - - - -

'Západočeský 493 454 32 7 3 5 71 1 - 2 2 3 

:Severočeský 430 389 34 7 11 5 97 1 - 2 3 2 

Východočeský 519 462 43 14 10 7 69 2 2 3 2 3 

:Město Brno 62 51 11 - - 1 5 - - - - 2 

.Jihomoravský 562 502 44 16 14 2 71 2 2 5 1 3 

·Město Ostrava 94 85 7 2 - 2 7 - - - - 1 

:Severomoravský 545 479 51 15 4 - 88 2 - 5 6 2 

:.SSR 1969 1 861 1696 107 58 4 11 309 8 2 3 7 10 

1968 1 771 1 636 107 28 17 16 288 8 2 3 6 10 

- OblÚNZ2) 1969 146 128 - 18 - 5 59 3 - 1 6 2 

- ÚNZ ostatní 1969 1 715 1568 107 40 4 6 250 5 2 2 1 8 

·Hl. m. Bratislava 1969 26 - 9 17 - - 17 - 1 - - -

•OblÚNZ Bratislava2) 86 68 - 18 - 3 40 1 - - 4 1 

:Západoslovenská o.1) 551 524 27 - 2 4 67 2 1 1 - 3 

·OblÚNZ B. Bystrica 11 11 - - - 2 · 9 1 - - 1 1 

:Středoslovenská o.1) 576 523 36 17 1 1 78 1 - 1 - 3 
1-0blÚNZ Košice 49 49 - - - - 10 1 - 1 1 -
-Východoslovenská 0.1) 562 521 35 6 1 1 88 2 - - 1 2 

1) Bez OblÚNZ 
2) Včetně ÚTRN v Pod. Biskupicích 

~ .d 

ff i:i..„ u 
27 

25 

10 

9 

1 

-

-

-

3 

1 

3 

-

2 

-

-

17 
16 

4 

13 

-

3 

4 

1 

3 

-
6 

123 





5. ČINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

125 





5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.1 Počet ošetření (vyšetření) .a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) v zařízeních 
ambulantní léčebně preventivní péče*) v roce 1969 

ČSSR ČSR SSR 

I. Územní zařízení celkeni 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 27 585 195 19 248 574 8 336 621 

z toho v zařízení 19 187 927 13 191 009 5 996 918 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 123 480 577 86 793 130 36 687 447 

z toho v návštěvní službě 6 493 215 5 124 417 1368798 

Dentisté: odpracované hodiny 2 770 606 2 250 768 519 838 

poskytnutá ošetření (vyšetření) 8 319 349 6 946 885 1372464 

II. Závodní zařízení celkem 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 4 673 211 3 492 739 1180 472 

z toho v zařízení 3 942 220 2 946 501 995 719 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 24 893 934 18 376 285 6517649 

Dentisté: odpracované hodiny 489 111 390 588 98 523 

poskytnutá ošetření (vyšetření) 1 485 712 1191 994 293 718 

III. Územní obvodní lékaři1) 

Odpracované hodiny celkem 7 497 334 5 284167 2 213 167 

z toho v zařízení 5 227 322 3 627 005 1 600 317 

Poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 50 032 098 35 234 929 14 797 169 

z toho v návštěvní službě 4 078 549 3 281437 797 112 

Návštěvy v bytě v% všech ošetření (vyšetření) 8,11 9,3 5,4 

IV. Závodní obvodní lékaři2) 

Odpracované hodiny celkem 3 094 915 2 319 320 775 595 

z toho v zařízení 2 633 831 1 983 627 650 204 

Poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 20 044 618 14 788 170 5 256 448 

Hodiny odpracované v zařízení v % všech od pr aco-
vaných hodin 85,l 85,5 83,8 

•)Včetně lékařské služby první pomoci, bez ošetření v posudkové službě 
1) lddaje jsou obsaženy též pod. I. 
2) Udaje jsou obsaženy též pod II. 

127 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.2 Počet ošetření (vyšetření) za I hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územním 
(zařízení spravovaná národními výbory*) 

Území 
(kraj. oblast, 

statut. město) 

č SSR 

č SR 

I. m. Praha 
tředočeský 

H 
s 
J 
M 
z 
s 
v 
M 
J 
M 
s 

ihočeský 
ěsto Plzeň 
ápadočeský 
everočeský 
ýchodočeský 
ěsto Brno 

ihomoravský 
ěsto Ostrava 

everomoravský 
s SR 

I. m. Bratislava 
ápadoslovenská o. 

H 
z 
s 
v 
tředoslovenská o. 
ýchodoslovensk~ o. 

' území 
(kraj, oblast, 

statut. město) 

ČSSR 

ČSR . . 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Město Plzeň 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Město Brrio 
Jihomoravský 
Město Ostrava 
Severomoravský 
SSR 

Hl. m. Bratislava 
Západoslovenská o. 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. 

Rok 

1969 
1968 
1969 
1968 
1969 

1969 
1968 
1969 

.., 
Rok ť 

"bli ..s 
8 
= 

1969 4,5 
1968 4,4 
1969 4,4 
1968 4,3 
1969 5,2 

4,6 
2,3 
4,7 

·, 2,4 
5,4 
3,5 
4,2 
4,5 
4,7 
4,4 

1969 4,7 
1968 4,4 
1969 4,3 

4,7 
5,6 
3,9 

>-. 
N • 

'O >Q - "' .., 
'~ ~-='s :> 

~~s o 

t .š 'E~~ = 
3,7 6,1 3,3 
3,5 6,3 3,3 
3,9 6,4 3,3 
3,7 6,9 3,3 
4,4 10,5 3,1 
3,7 6,4 3,2 
3,4 4,0 2,7 
4,4 7;1 2,8 
3,3 4,8 3,4 
3,9 4;3 3,2 
4,4 5,5 3,5 
3,4 6,1 3,5 
3,6 6,2 3,5 
3,6 4;9 3,4 
4,1 6,8 3,3 
3,2 5,6 3,3 
3,1 5,3 3,3 
3;4 - 5;0 2,7 
3,2 5;1 3,4 
3,0 5,2 3,3 
3,4 6,3 I 3,3 

s '~ 
.:.., o s ."I ,h ::s.~ 
"'bil = '" b.S ':g .tl 

5,4 5,9 
4,3 5,7 
4,2 5,8 
4,3 . 5,7 
- 5,2 . 
- 5,5 
2,0 5,5 
- 5,4 
- 6,8 
2,4 5,8 
6,1 6,8 
- 4,7 
7,8 5,6 
- 6,9 
- 6,3 
6,4 . 6,2 
4,3 5,9 
- 6,6 
- : 6,1 
5,8 6,6 
7,3 . 5,7 

*)Na Slovensku vč. OblÚNZ, které jsou spravovány ústředně 

I 

I 

Oddělení (obor činnosti) 

I 

'"' I .., .., 
«1..Q I 'S ... >N ť ť 

'"' "'Cl= 

I 

.[i> ~ :Ě ~ uo .., N al .., 
o :> 

~ ]'a ~ .E i:>.. 
"" a o s ~·E o ... 

)~ Q) i:>.. ."I o ť s ~"' = N 
I "'Cl 

I "" :> 

2,4 2,1 7,9 9,5 6,4 5,9 5,7 
2,5 2,0 7,7 9,6 -zy- 5,8 5,6 
2,4 2,1 7,9 10,0 6,6 5,9 5,8 
2,5 1,9 7,8 10,1 6,5 5,8 5,8 
2,6 1,1 6,4 12,1 5,9 _6,0 4,9 
2,1 2,8 7,9 11,3 6,7 5,9 6,0 
2,7 2,1 7,4 9,0 6,3 4,3 5,5 
1,9 - 8,0 13,2 5,6 6,9 5,7 
2,0 2,0 8,2 8,2 6,6 5,9 5,6 
2,0 1,2 8,9 9,9 6,6 7,1 5,6 
2,4 3,2 7,4 8,8 6,5 5,9 5,9 
2,9 - 8,0 7,3 6,3 7,3 4,5 
2,5 2,9 7,9 9,3 I~ 5,0 6,0 
2,4 - 9,1 11,7 7,7 4,8 8,1 
2,4 2,2 8,9 lQ·,9 7,1 (),4 . 6,8 
2,6 2,2 7,8 8,8 _ 6,1 .6,1 5,5 
2,6 2,4 7,6 8,7 6,0 5,8 5,0 
3;9 1,5 7,8 12,5 7.2 4,5 5,2 
2,4 - 7,6 8,7 6,3 5,š 5,3 
2,1 1,3 7,9 8~0 5,9 6,8 : 5,5 
2,9 3,0 7,8 9,0 5,8 6,5 5,7 

Dokončení 

Oddělení (obor činnosti) 

.., ;;. .., 
ť .., o ."I 
"bli :> 

'S·~ ,.Q >~ 
o o ,~_: 

:a 'O -;; "8. ~ ;;:: 
:e -. o ~-- ; ,~ 

o ~ - s ~- ~..: s~ o ~ o "'Cl o -=~ 

6,4 7,2 3,9 6,1 8,8 2',7 
6,3 6,9 3,7 5,7 8~5 2,8 
6,4 7,3 4,1 5,6 8,8 2,7 
6,4 7,0 3,8 ·5,4 8,5 2,8 
6,3 6,9 3,8 _ 6,2 8,5 3,7 
6,9 7,3 3,5 '3,6 ' 8,5 2·,5 
5,7 5,9 4,3 5,3 8,6 1,4 
5,8 7,1 5,5 7,4 8,3 3,5 
6,1 7,7 3,2 4,8 8,7 2,4 
5,9 7,6 4,9 4,7 9,5 2,9 
6,5 7,7 3,5 5,8 9,2 2,2 
5,9 6,9 6;1 7,1 8,4 3,8' 
6,2 7,7 5,4 5,6 8,9 2,5 
8,0 6,6 4,9 - 7,9 2,6 
7,2 7,7 3,4 6,9 8,J., 3,4 
6,2 6,9 3,4 7,0 8,7 2,6 
6,1 ._. 6,6 3,5 6,4 . 8,6 .. 2,7,, 
6,5 6,7 4,4 8,5 . .7.7. .,_ 2,9 
5,9 6,0 3,6 6,2 8,8 3,1 
6,1 . ~.3 . 3,2 7,0 8,8 1,5 
6~6 - " 7,I . 3,3 6;6 8,9 2,8 



5. CTNNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.3 Počet ošetření (vyšetření) za I hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodníD,1 
(zařízení spravovaná národními výbory, v SSR včetně OblÚNZ) 

Území 
Oddělení (obor činnosti) 

(kraj, oblast, Rok 1 ·ub~ I 
I 

statut. město) kul6z I ~f"hl·-1 ·~ocl I chirur· interní r nervové ženské a resp1r. trické z povolání gické 
nemocí 

ČSSR 1969 3,9 4,6 3,4 2,4 2,0 _M_ 5,7 
1968 3,8 4,9 3,3 2,3 1,9 6,6 5,5 

ČSR 1969 4,0 4,7 3,3 2,5 2,0 6,5 5,7 
1968 4,0 4,7 3,3 2,3 1,9 6,5 5,5 

Hl. m. Praha 1969 4,4 4,7 3,0 2,4 - 4,3 6,9 
Středočeský 3,9 5,4 3,0 2,0 - 7,8 7,0 
Jihočeský 3,6 - - - - 6,5 -
Město Plzeň 4,5 4,6 2,4 - 2,3 6,5 9,3 
Západočeský - - - - - 6,7 -
Severočeský 3,5 - 3,3 1,7 - 7,5 5,1 
Východočeský 3,3 - 3,4 2,9 - 6,9 4,4 
Město Brno 4,5 - 3,4 - - 5,1 6,1 . 
Jihomoravský 4,8 17,4 4,0 2,8 1,5 _7,6 5,9 
Město Ostrava 3,4 3,7 3,5 2,8 2,1 6,5 4,4 
Severomoravský 3,9 5,0 3,1 2,6 2,0 6,6 I 5,6 

SSR 1969 3,4 4,1 4,1 2,1 - 6,6 

I 
6,0 

1968 3,0 6,3 3,6 2,4 - 6,9 5,7 
Hl. m. Bratislava 1969 2,0 - 4,3 2,7 - 8,1 7,8 
Západoslovenská o. 5,9 - - - - 6,5 

I 
4,7 

Středoslovenská o. 3,1 2,2 4,4 1,7 - 6,5 6,7 
Východoslovenská o. 2,6 4,9 4,0 2,0 - 5,6 5,5 

Dokončení 

Oddělení (obor činnosti) 
Území 

I I do<0"'ové I (kraj, oblast, Rok ortope· ,.„,.~,~-1 obvodní 
statut. město) oční kožní závodní dické krcni 

lékaři 

ČSSR 1969 5,8 6,3 7,1 6,8 7,0 7,6 
1968 5,9 5,9 6,7 6,8 6,9 7,4 

ČSR 1969 6,0 6,3 7,0 6,9 6,9 7,5 
1968 6,0 6,0 6,8 6,8 6,8 7,2 

Hl. m. Praha 1969 5,1 6,0 6,5 8,1 6,7 6,8 
Středočeský - 6,0 6,7 5,8 6,1 6,6 
Jihočeský 5,2 5,0 7,1 6,4 6,3 8,0 
Město Plzeň 6,2 7,9 6,7 8,7 7,1 

I 

7,5 
Západočeský - - 7,9 6,0 6,5 7,7 
Severočeský - 5~2 8,6 7,6 5,6 8,1 
Východočeský - 5,0 6,4 5,9 6,0 8;2 
Město Brno 7,1 4,8 6,7 5,4 5,9 I 7,1 
Jihomoravský 6,5 7,3 7,0 6,8 6,4 I 7,5 
Město Ostrava 6,4 5,8 7,7 7,8 8,0 

I 
7,6 

Severomoravský 5,5 7,4 6,7 s,o 7,6 7,8 

SSR 1969 3,1 6,2 7,8 6,3 7,3 8,1 
1968 4,5 5,6 6,5 6.7 7,0 7,9 

Hl. m. Bratislava 1969 - 4,5 6,7 4~9 - 7,6 
Západoslovenská o. - 6,3 3,4 6,3 6,7 8,3 
Středoslovenská o. - 6,1 10,2 7,2 7,0 8,1 
Východoslovenská o. 3,0 7,7 6,6 6,5 8,8 8,0 

15 - Zdravot.Rictví ČSSR 129 



5. CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH Z~ŘÍZENÍ 

5.4 Gnnost ambulantních zařízení ro éči o ženu mimo zařízení KÚNZ) 
(zařízení spravovaná národními tj-bory; rok 1969) 

Nově přijaté těhotné ženy celkem 
z toho do ukončení IV. měsíce těhotenství 

Lékařská vyšetření (ošetření) celkem 
v tom: těhotných 

gynekologická: preventivní ( depistážní) 
ostatní 

Počet prvně zjištěných ca rodidel 

Počet nově zjištěných prekanceróz děložního čípku 
(histologicky ověřených) 

Návštěvy v rodinách provedené ženskými sestrami 
·z toho: u těhotných 

u žen a novorozenců do 6 týdnů po porodu 

ČSSR 

238 617 
206 101 

6 024 065 
1 606 525 
1 276 648 
3 140 892 

3 276 

7 827 

2 llO 692 
540 698 

1 300 870 

ČSR 

150 922 
135 633 

4 273 520 
1109 041 

886 494 
2 277 985 

2 584 

2 265 

981 335 
224 302 
646 196 

5.5 Ukazatelé činnosti ambulantních zařízení ro ec1 o ženu 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

z ě • ·· ý i Po&< "'°"'"'~ 1 ... ~:t::. .... . nov pr1Jat c lékařských 
Území t!~o:~~=ě~í~~o vyšetření _P.revent1vmch - ,;-•·· ·· -----

(kraj, oblast, Rok prOhIÍdek~ počtu :C::: ;0 6°;fd"~~ statut. město) tl"li"""' · · · „ „ , „.. na 1 nově .„.'"'""'"'Ý"" I - - ······o-t otenstv1 při)iiiou 

I 
(v procentech) těhotnou prohlídek P:š~c~:~~~ě~ 

ČSSR 1969 86,4 6,7 28,9 61,6 

1968 86,0 6,9 29,6 61,6 

ČSR 1969 89,9 7,3 28,0 65,8 

1968 89,7 7,6 29,2 64,1 

Hl. m. Praha 1969 94,4 6,5 20,6 54,9 
Středočeský 90,4 7,6 37,7 57,1 
Jihočeský 82,4 6,9 26,8 70,6 
Město Plzeň 91,9 9,0 40,3 85,2 
Západočeský 86,6 8,1 32,2 74,1 
Severočeský 91,6 7,0 20,9 64,1 
Východočeský 91,6 7,6 28,5 70,4 
Město Brno 91,3 6,9 31,1 81,9 
Jihomoravský 90 8 _u_ 31 8 ~l!_ 
Město Ostrava 94,1 8,0 16,5- ··- - 62,5 
Severomoravský 87,0 7,6 29,7 65,1 

SSR 1969 80,4 6,7 31,1 58,0 

1968 79,8 5,7 30,8 59,3 

Hl. m. Bratislava 1969 84,8 7,9 44,1 75,2 
Západoslovenská o. 82,6 5,4 30,0 57,7 
Středoslovenská o. 79,2 6,0 34,5 46,3 
Východoslovenská o. 78,0 5,3 25,0 64,8 

130 

SSR 

87 695 
70 468 

1 750 545 
497 484 
390 154 
862 907 

692 

5 562 

1 129 357 
316 396 
654 674 

Počet návštěv 
v rodinách 

provedených 
žen. sestrami" 

u těhotných, na 
1 nově přijatou 

těhotnou 

2,3 

2,4 

1,5 

1,6 

1,0 
1,5 
2,1 
0,7 
1,6 
1,5 
1,1 
2,8 

-12. 
1,7 
1,5 

3,6 

3,7 

1,4 
3,4 
4,2 
3,8 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
5.6 Cinnost ambulantních zařízení pro péči o dítě (mimo zařízení KÚNZ) 

(rok 1969) 

ČSSR ČSR SSR 

Počet kojenců přijatých během roku do lékařské péče 207 815 135 397 72 418 

Lékařská vyšetř~n1 (ošetření) celkem 14 936 687 9 735 735 5 200 952 
z toho: preventivní 4 240 067 2 945 175 1294892 

léčebná 10 800 509 6 686 101 4114 408 
z toho: vyšetření (ošetření) kojenců celkem 4 358 413 2 661 345 1 697 068 

v tom: preventivní 2 510 836 1 796 889 713 947 
léčebná 1 847 577 864 456 983 121 

Návštěvy u dětí v rodinách vykonané lékaři 619 879 506 762 113 117 
dětskými sestrami celkem 1614694 859 815 754 879 

z toho u kojenců 1 315 966 652 731 663 235 
ženskými sestrami 25 180 349 24 831 

Odpracované hodiny 
lékaři celkem 2 623 4;55 1769017 854 438 

z toho v ordinaci - léčebné 1312181 804 565 507 616 
preventivní 523 656 380 519 143 137 

dětskými sestrami celkem 5 972 343 3 922 867 2 04.9 476 
z toho v ordinaci 3 038 717 2 075 903 962 814 . 

5. 7 Ukazatelé činnosti ambulantních zařízení pro péči o dítě 

Procento Průměrný počet 

kojenců lékařských vyšetření 

I 
návštěv 

Území. přijatých I léčebných dětské lékařských vyšetření . 
(kraj, oblast, Rok do lékařské preven-

sestry na 1 ordinační hodinu 
statut. město) péče tivních 

I 
z počtu živě na 1 kojence přijatého preven- I narozených do léčebné péče tivních léčebných 

ČSSR 1969 93,2 12,1 8,9 6,3 8,1 8,2 
1968 93,6 12,4 9,2 6,6 7,6 8,0 

ČSR 1969 94,6 }3,3 6,4 4,8 7,7 8,3 
1968 95,2 13,6 6,6 4,9 7,7 8,1 

Hl. m. Praha 1969 92,3 15,4 6,6 4,8 6,1 7,2 
Středočeský 95,9 14,3 4,8 3,9 8,3 8,1 
Jihočeský 96,2 11,4 4,8 7,0 7,4 7,4 
Město Plzeň 94,2 17,6 5,9 2,8 7,3 8,3 
Západočeský 95,9 12,7 5,1 6,0 7,2 8,6 
Severočeský 94,1 12,4 7,6 6,1 8,7 9,4 
Východočeský 97,5 11,5 . 6,1 6,1 7,4 7,8 
Město Brno 95,0 18,5 9,1 1,5 7,5 8,1 
Jihomoravský 92,1 13,9 6,2 4,5 7,9 8,0 
Město Ostrava 96,2 13,0 11,8 2,4 7,6 9,4 
Severomoravský 93,9 12,9 6,7 3,7 8,8 9,3 

SSR 1969 90,8 9,9 13,6 9,2 9,0 8,1 
1968 90,6 10,3 14,3 9,9 7,4 7,8 

Hl. m. Bratislava 1969 107,1 12,4 9,2 4,0 8,3 8,6 
Západoslovenská o. 93,6 10,9 11,8 6,5 8,7 8,0 
Středoslovenská o. 92,3 9,7 11,9 9,2 

I 
9,8 8,0 

Východoslovenská o. 83,5 8,3 18,4 13,3 8,8 8,2 

131 



, S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.8 Činnost školní zdravotní služby ve školním roce 1968/69 
Školní zdravotní služba prováděna v 19 767 školách, z toho v 8 279 školách mateřských 

ČSSR ČSR SSR 

Počet lékařů provádějících ŠZS 2 204 . 1173 I 031 
z toho odborných dětských lékařů I 646 l llO 536 

Počet školních dětských sester celkem 3179 1912 1267 
z toho určených jen pro ŠZS 316,75 191,75 125 

Lékaři odpracovali hodin celkem 711 839 469 479 242 360 
v tom: při systematických prohlídkách 248 915 156 935 91980 

v péči o chronicky nemocné a vadné 82 078 52 773 29 305 
na ostatních úkolech ŠZS 380 846 259 771 131 075 

Školní dětské sestry odpracovaly hodin celkem I 203 274 853 478 349 796 
v tom: při spolupráci s lékařem 495 846 310 503 185 283 

na ostatních úkolech ŠZS 707 428 542 915 164 513 

Počet ošetření (vyšetření) 
poskytnutých v dispenzární péči o chronicky ne-

mocné, vadné a ohrožené 371 744 234 960 136 784 
. příležitostných 987 524 637 000 350 524 

Počet vyšetření lékařem z důvodů epidemiologických 340 977 231410 109 567 

Počet dispenzarizovaných dětí v ŠZS 306 298 215 093 91205 

5.9 Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby 

Území Školní 
(kraj, oblast, rok statut. město) 

ČSSR ' 1968/69 
1967/68 

ČSR . 1968/69 
1967/68 

Hl. m. Praha 1968/69 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský2) 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský2) 

Severomoravský2) 

SSR 1968/69 
1967/68 

Hl. .m. Bratislava 196B/69 
Západoslovenská o. 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. 

iy Přepočteno podle odpracovaných h odin · 
2) Vč. statutárního města 

I 

.Procento dětí systematicky 
vyšetřených z celkového Počet dětí připadajících 

počtu zapsaných dětí na školách 

I ZDŠ na 1 lékařské I na 1 školní 
mateřských místo1) dětskou sestru 

88,5 86,3 7 247 4 288 
92,2 87,2 7 264 4 376 

85,3 83,7 6 914 3 804 
89,8 84,1 6 933 3 863 

101,8 96,6 3 311 3 838 
104,5 . 100,6 7 083 3 072 

90,9 98,5 9 465 4 492 
88,4 78,5 8 892 4 488 
79,2 75,5 8 444 4 364 
86,3 74,9 7 648 3 732 
93,8 92,2 6 860 4 083 
62,0 67,7 7 563 3 860 

95,3 90,6 8 956 

I 

6177 
97,5 92,2 7 918 5 683 

lll,8 95,8 5 082 3 516 
98,4 85,2 9 538 I 6 880 
98,3 95,9 7 603 

I 
5 171 

86,0 90,4 11880 7 998 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
5.10 Péče o chrup - činnost zubních lékařů a dentistů 

(zařízení územní i závodní spravovaná národními výbory a ústředně) 

Odpracované hodiny Počet hodin 
Ošetfoní 

Počet ošetře· 
zubními lékaři odpracova- ní (vyšetření) 

Území · a dentisty ných lékaři (vyšetření) za I hodinu 
(kraj, oblast, Rok a dentisty 

I 

odpracova· 
statut. město) I z toho 

v zařízení dospělých 

1 

nou lékařem 
celkem v zařízení v% všech včetně dětí a dentistou 

hodin dorostu v zařízení 

ČSSR 1969 9 099 325 8 353 525 91,8 19 757 204 6 205 407 3,1 
1968 9 349 720 8 584 438 91,8 20 094 106 6 464 349 3,1 

ČSR 1969 6 638 801 6 160 669 92,8 15 077 253 4 542 210 3,2 . 
1968 6 883 902 6 370 353 92,5 15 427 638 4 752 807 3,2 

HL m. Praha 1969 992 232 886 070 89,3 2 108 883 494 578 2,9 
Středočeský 684 533 609 266 89,0 1 640 649 4.63 298 3,5 
Jihočeský 425 469 387 850 91,2 906 098 322 304 3,2 
Město Plzeň ll5 992 109 830 94,7 265 395 63 814 3.0 
Západočeský 415 198 384 933 92,7 915 489 327 248 3,2 
Severočeský 687 393 655 145 95,3 1 545 095 474 053 3,1 
Východočeský 807 099 760 924 94,3 1973 081 604 614 3,4 
Město Brno 243 260 232 569 95,6 560 372 180 768 3,2 
Jihomoravský 1053 492 987 619 93,7 2 391 493 705 080 3,1 
Město Ostrava 232 829 223 745 96,1 .536 328 108 534 2,9 
Severomoravský 981 304 922 718 94,0 2 234 370 797 919 3,3 
SSR 1969 2 460 524 2 192 856 89,l 4 679 951 1 663 197 2,9 

1968 2 465 818 2 214 085 89,8 4 666 468 1 711 542 2,9 
HL m. Bratislava 1969 258 510 220 654 85,4 490 720 156 262 2,9 
Západoslovenská o. 836 202 719 719 86,1 1422 355 567 051 2,8 
Středoslovenská o. · 717 910 654 934 91,2 1417 760 497 569 2,9 
Východoslovenská o. 647 902 597 549 92,2 1 349 ll6 442 315 3,0 

5.11 Ukazatelé péče o chrup 
(zařízení spravovaná národními výbory i ústředně) 

Na 1 Počet Počét 
Nal skutečně I úkonů úkonů 

Úzémí 
lékařské odpracova- I ošetření I -'•ho (<clk•m) (dentis· nou hodinu -výoh I vě, p•mn-(kraj, oblast, Rok na 1 hodinu 

statut. město) 
tické) lékařem pacientů tivních celkem , pro~e- odpracova· 
místo ( dentj~tou) prohlídek extrakci I ti~kych nou lékařem 

v zanzem nahrad I (dent;,i~tou) 
připadá obyvatel připadající na 100 obyvatel v zanzen1 .· 

ČSSR 1969 2 882 1,7 33 180 146 25 7 2,5 
1968 2 884 1,7 34 185 148 26 8 2,5 

ČSR 1969 2 725 1,6 35 198 158 25 8 2,5 
-' 

1968 2 708 1,6 36 204 160 25 8 2,5 
Hl. m. Praha 1969 2 043 1,2 43 236 192 25 10 . 2,4 
Středočeský 3 203 2,0 30 175 137 24 7 2,7 
Jihočeský 2 728 1,7 33 187 149 23 9 2,5 : 
Město Plzeň 2 279 1,3 40 225 158 25 9 2,1 
Západočeský 3 086 1,9 30 174 122 23 7 2,3 
Severočeský 2 993 1,7 32 180 131 24 7 2,2 
Východočeský 2 736 1,6 40 214 189 27 8 3,0 
Město Brno 2 530 1,5 39 219 160 22 9 2,3 
Jihomoravský 2 828 1,6 36 192 l62 23 8 2,7 
Město Ostrava 2 238 1,2 36 233 186 30 10 2,3 
Severomoravský 2 832 1,6 33 199 l58 27 8 2,6 
SSR 1969 3 294 2,1 28 140 ll9 27 6 2,4 

1968 3 364 2,0 30 142 119 28 6 2,4 
Hl. m. Bratislava 1969 2 258 1,3 37 224 182 26 7 2,4 
Západoslovenská o. 3 387 2,2 24 124 103 24 5 2,3 
'Středoslovenská o. 3 539 2,1 34 137 120 29 6 2,6 
Východoslovenská o. 3 274 2,1 26 145 123 29 7 2,5 

133 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území 
(kraj, oblast, 
statut. město) 

ČSSR 

ČSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Město Plzeň 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Město Brno 
Jihomoravský 
Město Ostrava 
Severomoravský 

SSR 

Hl. m. Bratislava 
Západoslovenská o. 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. 

Území 
(kraj, oblast, 
statut. město) 

ČSSR 

ČSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Město Plzeň 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Město Brno 
Jihomoravský 
Město Ostrava 
Severomoravský 

SSR 

Hl. ni . . ·Bratislava 
Západoslovenská o. 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. 

.134 

5.12 Ukazatelé činnosli zubních laboratoří 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Na 100 prací Na 1 pmo~t I Poč« odp<«O· Na 100 sníma-místo zubního vaných hodin cích náhrad z drahých kovů 
Rok laboranta připadá zubními laboran-

připadá 
připadá prací 

protetických ty na I prote-
můstků 

z náhradních 
výrobků I tický výrobek kovů 

1969 468 3,8 25,6 109,5 
1968 500 3,7 25,7 117,l 

1969 483 3,7 22,5 116,5 
1968 514 3,6 22,6 122,0 
1969 438 4,1 14,8 72,2 

467 3,8 20,0 142,7 
502 3,5 30,2 136,4 
520 3,5 31,1 54,1 
479 3,8 23,0 117,0 
446 4,1 22,8 104,0 
552 3,1 25,4 220,7 
507 3,4 18,5 79,2 
533 3,4 25,4 133,5 
461 3,5 23,l 93,l 
463 3,8 23,9 94,2 

1969 426 4,1 35,5 93,8 ' 
1968 462 3,9 35,7 105,7 
1969 404 4,0 22,6 35,4 

J 404 4,3 29,6 87,3 
414 4,2 37,1 99,5 
470 3,9 45,2 109,9 

5.13 Činnost tělovýchovně lékařských oddělení 

I Poč« vyl«font (oloiliní) pii Počet hodin 
odpracovaných celkem 

Rok dkladnioh I léka"ko· I a<hovo<nt I prohlídkách pedagogic- službě při lékaři I adnvo<nhnl 
a kontrolních kém• sportovních sestrami 
vyšetřeních dohledu podnicích I 

1969 274 610 20.418 16 098 171166 173 724 
1968 273-477 17 488 17 050 169 503 167 848 

1969 188 495 14 241 10 980 116 719 128 260 
1968 184 724 12 219 11 272 113 718 118 156 
1969 31481 348 900 13 560 18 872 

13 752 1 335 751 IO 618 7 750 
8 173 1632 433 8 925 10189 
1323 - 14 536 489 

15 257 2 300 1593 12 540 11 946 
25 995 2 243 887 13 788 13 964 
14 273 1 528 1 345 13 599 11 790 
8307 310 72 3 347 4 638 

38 668 2 180 2 498 26 959 38 092 
3 649 315 204 1 522 1535 

27 617 2 050 2 283 11 325 8 995 

: 1969 86.115 -6177 5 118 54 447 45 464 
1968 88'753 5 269 5 778 55 785 49 692 
1969 7336 1 121 373 4 234 2 620 

42 280 .3 021 3 115 21 039 17 218 
14-450 772 771 13 956 13 433 
22 049 1 263 859 15 2.18 12 193 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.14 Činnost psychiatrických oddělení poliklinik a protialkoholních poraden 

Psychiatrická oddělení poliklinik a protialkoholní poradny 
Území 

(kraj, oblast, Rok Počet vyšetření I Pněo< hodin 
statut. město) 

I I 
odpracovaných 

celkem z toho prvních z nich u dětí lékaři 

I 

ČSSR 1969 882 823 268 300 40 783 445 547 
1968 874 285 265 059 39 663 429 958 

ČSR 1969 657 773 191 702 28 391 331 759 
1968 652 308 196 367 28 638 316 870 

Hl. m. Praha 1969 136 478 21487 1 917 63 077 
Středočeský 57 148 20 184 3 260 35 832 
Jihočeský 33 092 8 722 1 033 16102 
Město Plzeň 13 366 3 626 605 8 647 
Západočeský 45 931 14 236 1 883 25 922 
Severočeský 57 274 20 152 2 059 32144 
Východočeský 64 327 18 611 3116 33 268 
Město Brno 26 321 8 244 1172 9 760 
Jihomoravský 

I 
108 482 38 519 7 080 I 51195 

Město Ostrava 19 417 5 521 320 9 982 
Severomoravský 95 937 32 400 5 946 45 830 

SSR 1969 225 050 76 598 12 392 113 788 
1968 221 977 68 692 11 025 113 088 

Hl. m. Bratislava 1969 35 466 6 665 565 16 888 
Západoslovenská o. 81426 30 387 5 312 40 036 
Středoslovenská o. 54 229 17 459 3 629 30 695 
Východoslovenská o. I 53 929 22 087 I 2 886 26169 

Dokončení 

Protialkoholní poradny 

Území Počet I Vyšetření I Evidovaní pacienti 
(kraj, oblast, Rok 

statut. město) 
poraden I lékař- I odpracova-1 

celkem . I z toho I na začátku I na konci 

I 
ských ných hodin první míst lékaři vykazovaného období 

ČSSR 1969 224 24,51 43 511 118 464 28 341 103 658 110 144 
1968 220 24,00 43 816 133 207 29 031 97 657 103 655 

ČSR 1969 178 18,30 31 718 86 616 22 777 79108 83 511 
1968 177 18,02 32 050 101 588 23 878 74 488 79105 

Hl. m. Praha 1969 11 2,16 3 576 25 049 3 130 20 619 21459 
Středočeský 20 1,98 3 110 5 796 2 376 6 718 7 072 
Jihočeský 15 1,30 2 265 8 247 1 233 4 033 4 603 
Město Plzeň 1 0,38 564 1135 224 971 959 
Západočeský 22 1,75 3 499 6 963 1 648 5 278 5 814 
Severočeský 18 1,60 3 158 9 218 2 632 6 019 6 247 
Východočeský 25 1,91 2 632 4141 1538 5 033 5 169 
Město Brno 1 0,43 919 1 820 897 4 695 4 768 
Jihomoravský 34 3,48 5 645 9 729 3 731 9 523 10 188 
Město Ostrava 2 0,39 645 1487 644 3 050 3 305 ' 
Severomoravský 29 2,92 5 705 13 031 4 724 13169 13 927 

SSR 1969 46 6,21 11 793 31 848 5 564 24 550 26 633 
1968 43 5,98 11 766 31 619 5 153 23 169 24 550 

Hl. m. Bratislava .19.69 l 0,75 1 439 

I 

8 834 220 2 200 2 333 
Západoslovenská ~:· 16 1,81 3 34,7 7 730 1 796 5 364 6 068 
Středoslovenská o. 17 2,09 3 560 8 952 · 1488 5 960 6 311 
Východoslovenská o. 12 1,56 ·2 947 6 '332 2 060 11026 .. 1( 9_2i 

, , , 

135 



5.- ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
5.15.l Lůžkov ' fond v nemocnicích a orodnicích spravovaných národními výbory*), 

pohy oš'etřovanců, pocet ošetrovacíc ů a využití lůžek podle oddělení v ČSSR 
v roce 1969 

Oddělení Počet 
lůžek 

I 

Počet ošetřovanců j . Počet I Využit í lůžek 
propuště- ošetřovacích I v pro· přijatých1) I nýchl) I zemřelých' dnů ve dnech ! centech 

Interní 23 587 395 921 351 559 

Interna II 4 305 21 867 19 944 

Infekční 7 399 90 806 89 578 

Alergologické 10 - -

Tuberkulózy a respirač-
ních nemocí 6 058 28 500 26 883 

Nervové 4169 53 476 50 341 

Psychiatrické 2 368 17 311 17 408 

Nemocí z povolání 154 2 289 2 259 

Dětské 12 071 206 510 202 542 

ienské 14 839 529 481 528 011 
·· ·· ·<" ·•-- -

lůžka novorozenecká 6 761 217 896 215 020 

Chirurgické 19 982 424 329 414 993 

Neurochirurgické 185 2 321 2 226 

Resuscitační 117 2116 811 

Ortopedické 3 261 41797 41686 

Urologické 1430 27 074 26 676 

Traumatologické 510 11645 11291 

Plastická chirurgie 444 6109 6 074 

Ušní-nosní-krční 4 256 118 524 118 213 

Foniatrické 30 185 189 

Oční 3 444 56 304 55 987 

Stomatologické 449 8 567 8 623 

Kožní 3 792 53 444 52196 

Onkologické 1153 10 820 10 809 

Radioizotopové 64 944 909 

Rehabilit1.1ční 226 736 709 

Revmatologické 30 70 65 

Celkem 114 333 2111146 2039 982 

*)Včetně nemocnic slovenských OblÚNZ, které jsou spravovány ústředně 
1) Bez předaných z oddělení do oddělení 

136 

35 424 6 879 381 291,0 86,7 

3 379 1168 172 276,7 49,2 

849 1318149 177,8 53,6 

- - - -

2 773 1715621 283,5 87,l 

3 295 1238 513 298,7 85,8: 

160 707 795 300,8 89,5 

30 40 810 265,0 83,6 

2 903 2 998 708 250,2 74,4 

836 4134 912 280,7 82,l 

1695 1436 000 213,4 61,() 

13 460 5 780361 290,7 86,l 

215 62115 337,6 94,l 

509 20 715 181,7 64,9 

344 894 659 276,0 81,5 

698 444137 318,6 88,8: 

314 161 305 326,5 93,4 

69 115 720 260,6 76,l 

396 1104 591 260,3 77,2. 

- 8132 271;1 81,6 

53 965 724 282,3 81,4 

36 112 086 249,6 75,7 

146 l 065 804 280,8 86,4. 

877 348 516 302,3 84,9' 

7 14 466 245,2 69,6· 

2 59 861 264,9 72,9' 

- 2147 306,7 90,6 

66 775 31362 400 276,0 81,& 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.15.2 Lůžkový fond v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními vthory, 
pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení v CSR 

v roce 1969 

Oddělení 
Počet 
lůžek 

I Poě" o!e""v=.,,; . I Poě" I Využid lůžek 
propuqtě- ošetřovacích v pro-přijatých1) I ných ' ) I zemřelých dnů ve dnechl centech 

Interní 18 609 308 170 270 122 30 729 5 326 452 288,5 86,0 

Interna II 3 587 16 338 14 661 2 923 982 078 281,5 87,4 

Infekční 5 359 65 887 64 937 648 929 928 173,2 51,8. 

Alergologické 10 

Tuberkulózy a respirač-
ních nemocí 4138 18 261 16 929 2 250 1114 309 269,8 85,6 

Nervové 3116 38 690 36 052 2 768 901 357 290,7 84,1 

Psychiatrické 1333 10 073 lO 075 78 401 743 301,4 88,5· 

Nemocí z povolání 78 1121 1100 16 20 969 268,8 80,6-

Dětské 7 887 133 282 131118 1772 1 846 934 236,5 70,7 

Ženské 10 794 366 998 366 333 772 2 940 689 272,4 81,2' 
----~-··--··---·-·· --·- ~- ... ~-··· ····- -----······-· ...... ----·-··---~ f--~--...... ··-···· --------... --.... 1--e---

lůžka novorozenecká 4 661 140 894 138 883 1042 961426 206,3 59,9' 

Chirurgické 15 412 319 956 311 787 11392 4 414 787 288,4 85,3. 

Neurochirurgické 134 1590 1564 146 42 909 320,2 90,l 

Resuscitační 49 653 326 196 7 725 157,7 58,6, 

Ortopedické 2 605 33 715 33 590 307 702 919 270,0 80,7 

Urologické 853 16 713 16 355 491 266 202 312,1 87,4, 

Traumatologické 290 6 008 5 644 205 89 217 307,6 88,()· 

Plastická chirurgie 344 4 509 4 482 68 88 035 255,9 · 75,1 

Ušní-nosní-krční 3155 88 200 87 901 347 811466 257,2 75,T 

Foniatrické 30 185 189 8132 271,1 81,6, 

Oční 2 672 44 000 43 733 44 737 831 276,l 80,3-

Stomatologické 332 6 547 6 575 32 86 976 262,0 75,6· 

Kožní 2 903 39 853 39 583 129 802 021 275,9 84,9• 

Onkologické 783 7 454 7 388 671 234 824 299,9 84,4° 

Radioizotopové 49 605 594 6 11200 254,5 73,2; 

Rehabilitační 176 440 402 2 43 387 246,1 67,9; 

Revmatologické 30 70 65 2147 306,7 90,6· 

Celkem 84 728 1529 318 1471 505 55 992 22 814 237 271,1 80,8-
I 

1) Bez předaných z oddělen{ do oddělení 

137 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.15.3 Lůžkový fond v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory*), 
pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení v SSR 

v roce 1969 

Počet 
I Poě<< ••«>ovonoů I Poěe< I Vyoži<i lůiek 

Oddělení lůžek propuště- ošetřovacích v pro-přijatých1) I nýchl) I zemřelých dnů ve dnech! centech 

Interní 4 978 87 751 81437 4 695 1552929 312,4 90,4 

Interna II 718 5 529 5 283 456 186 094 253,9 75,6 

Infekční 2 040 24 919 24 641 201 388 221 189,9 58,5 

Alergologické 

Tuberkulózy a respirač-
ních nemocí 1 920 10 239 9 954 523 601 312 312,9 90,0 

Nervové 1 053 14 786 14 289 527 337 156 322,6 90,7 

Psychiatrické 1035 7 238 7 333 82 306 052 300,l 90,8 

Nemocí z povolání . 76 1168 1159 14 19 841 261,l 87,0 

Dětské 4184 73 228 71424 1131 1151 774 275,8 81,2 

Ženské 4 045 162 483 161 678 64 1194 223 294,7 84,3 

lůžka novorozenecká 2 100 77 002 76 137 653 474 574 225,3 63,4 

Chirurgické 4 570 104 373 103 206 2 068 1 365 574 298,4 88,8 

Neurochirurgické 51 731 662 69 19 206 384,l 104,5 

Resuscitační 68 1463 485 313 12 990 199,8 69,3 

Ortopedické 656 8 082 8 096 37 191 740 300,l 84,8 

Urologické 577 10 361 10 321 207 177 935 328,9 91,1 

Traumatologické 220 . 5 637 5 647 109 72 088 353,4 101,0 

Plastická chirurgie 100 1 600 1 592 1 27 685 276,8 79,7 

Ušní-nosní-krční 1101 30 324 30 312 49 293 125 269,2 81,8 

Foniatrické 

Oční 772 12 304 12 254 9 227 893 304,3 85,0 

Stomatologické 117 2 020 2 048 4 25110 214,6 76,2 

Kožní 889 13 591 12 613 17 263 783 296,7 91,l 

Onkologické 370 3 366 3 421 206 113 692 307,3 85,8 

Radioizotopové 15 339 315 1 3 266 217,7 59,7 

Rehabilitační 50 296 307 16 474 329,5 90,3 

Revmatologické 

Celkem 29 605 581 828 568 477 10,783 8 548163 289,8 84,9 

*) Vč. nemocnic OblÚNZ, které jsou spravovány ústředně 
1) Bez předaných z oddělení do oddělení 

138 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.16 Počet lůžek v nemocnicích spravovaných nál'odními výbory*) 
pnpadající na I lékařské místo 

Oddělení 

Území 
:>.. 

...... N ' 

" '0 >O 
(kraj, oblast, Rok n ...... -a o ~"' .., 
statut. město) -a "' o.., ~ ·š.'~ > 

fl s E ~ o 
~ ~ ~ť ~ ~ ~ > 

$ ~ ~ .š ~ .s 
I 

.s "'; .b.o E"' = = 
· ČSSR 1969 

I 
15,5 16,2 

I 
40,6 30,7 - 25,5 15,2 

1968 15,9 16,7 37,6 30,8 6,1 25,l 15,7 
·ČSR 1969 16,5 17,2 I 44,8 33,4 - 26,0 16,3 

1968 16,9 17,7 I 41,9 33,0 6,1 24,8 16,3 
Hl. m. Praha 1969 17,8 18,l 65,4 34,4 - 17,2 16,6 
Středočeský 16,5 17,0 28,9 40,l - 22,7 14,2 
Jihočeský 16,2 17,3 21,8 35,4 - 41,0 17,5 
Město Plzeň 

I 
12,5 16,8 - - - - 17,1 

Západočeský 16,0 17,9 33,3 31,5 - 27,0 18,4 
.Severočeský 16,8 16,8 76,8 29,9 - 26,8 15,6 
Východočeský 17,6 18,3 122,5 37,0 - 36,5 16,9 

.Město Brno 14,8 17,0 19,5 - - - 16,5 
Jihomoravský 16,3 16,7 44,9 30,6 - 23,9 17,6 

'Město Ostrava 14,9 16,2 27,0 - - 25,9 13,3 
:Severomoravský 15,8 16,4 47,5 33,9 - 27,2 15,2 

SSR 1969 13,l 13,2 27,8 25,3 - 24,6 12,7 
1968 13,7 13,9 24,1 26,3 - 25,9 14,3 

Hl. m. Bratislava 1969 11,6 12,3 24,8 22,2 - 31,0 11,2 
'Západoslovenská o. 13,9 14,5 26,6 26,7 - 21,8 12,2 
:Středoslovenská o. 13,3 13,2 31,0 30,2 - 35,7 13,4 
-Východoslovenská o. 12,1 12,0 - 21,6 - 21,7 12,8 

I 

Oddělení 

Území 
.., .., ] '4> 

ť ť ť 
.., 

(kraj, oblast, Rok ·~ i ť 
·~ č:& statut. město) "" 

.., "Qi 

I 
:ť 

..lil k ::s 

~ 
~ o 

)~ ~ ::s .~ o o 
~ "'..cl ~ -c = " 

·ČSSR 1969 16,6 W1L 18,9 16,4 1,9 22,2 15,3 
1968 16,8 17,5 18,9 17,1 2,5 20,6 16,6 

ČSR 1969 16,9 18,2 19,4 14,5 1,7 23,0 15,7 
1968 17,2 18,7 18,9 15,3 2,6 20,2 17,4 

Hl. m. Praha 1969 16,2 17,4 15,8 - 0,7 29,0 13,7 
Středočeský 20,2 17,6 21,6 - 2,5 28,5 16,7 
Jihočeský 18,6 17,3 19,2 - - 24,0 10,4 
Město Plzeň - 14,7 17,2 - - 13,3 -
Západočeský 17,6 15,9 20,0 '---- - 17,9 21,8 
.Severočeský 16,4 20,l 17,6 - - 29,5 14,0 
Východočeský 17,4 19,0 21,2 8,8 0,9 21,2 17,3 
Město Brno - 16,,,8. 13;5 - - - -

· Jihomoravský 16,l ló 8.6) 20,4 22,0 3,0 20,4 18,7 
Město Ostrava 9,5 '. 18,6 22,5 - 2,0 20,7 17,7 
Severomoravský 15,9 18,6 19,6 23,0 2,5 ' 23,8 12,5 
SSR . 1969 16,0 14,8 17,2 25,5 2,0 19,5 14,9 

: 1968 16,2 15,0 19,2 25,0 2,5 22,3 15,5 
Hl. m. Bratislava 1969 12,5 8,9 21,8 2.5,5 1,4 - 16,0 
Západoslovenská o. 16,6 17,0 17,9 - 2,6 21,3 14,0 
Středoslovenská o. 16,5 15,7 17,5 -

I: 
1,2 19,5 16,4 

Východoslovenská o. lS,8 13,2 15,3 I - 2,3 16,4 14,4 
~ ) V SSR vč. ne~ocnic OblÚNZ, které jsou spravov4ny ústředn.ě 

-a 
'"' :á ~ 'SO 

o > 
"" s o ~·5 „ ~ 
~"' >l N 

22,l 10,6 
21,1 11,5 
20,3 10,3 
18,7 12,3 
28,0 12,0 
28,0 -
20,6 -

- -
11,9 12,8 
22,3 -
18,4 5,0 
- -

16,3 20,0 
- -

20,5 -
24,8 10,9 
25,5 10,9 

- 15,5 
25,2 -
22,5 10,0 
26,4 8,3 

Pokračování 

2 .., "' „.., ..lil·~ 

s.!<: -~ rr ::s .s 
~:a as bil 

!:: .s ~<> 

19,7 16,2 
22,3 19,5 
19,9 17,2 
20,9 21,2 
- 17,3 
- -

I 22,7 . -
- -

20,5 -
13,3 -
25,0 -
- -

30,0 22,8 
- -

- 13,l 
19,6 13,3 
26,7 15,2 
- -

-

I 
14,9 

17,8 -
21,2 11,0 

139 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.16 Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory*) 
připadající na l lekařské místo 

Odd ě l e ní 

Ú zemí 
I -<> 

'~ -<> o ť :g -<> 
(kraj, oblast , Rok o 'bb ... 
statut. město) 

o 
~ 

... o o 
,~,a s~ :a o • p.. 

·a :a ~~ >ffi )~ o " o ~ 
::l..'4 .s o ~ ·s.o ..'4 o ~ -~ 

ČSSR 1969 17,4 22,6 17,6 12,7 21,6 16,4 16,0 
1968 17,1 - 17,9 12,8 22,3 18,3 24,8 

ČSR 1969 17,9 22,6 18,9 15,4 22,2 17,8 17,8 
1968 17,2 - 19,4 12,4 22,7 18,9 27,7 

Hl. m. Praha 1969 13,1 22,6 16,5 125,4 26,4 13,7 100,0 
Středočeský 14,8 - 16,6 - 22,l 22,9 6,7 
Jihočeský 19,3 - 16,5 10,l 21,8 14,6 -
Město Plzeň - - - - - - -
Západočeský 21,3 - 19,3 22,0 24,8 18,2 -
Severočeský 21,0 - 22,6 7,1 24,4 28,l -
Východočeský 20,7 - 21,6 11,0 23,0 20,1 -
Město Brno 20,0 - 15,5 - 16,0 - -
Jihomoravský 19,1 - 19,0 16,5 18,9 17,7 -
Město Ostrava 17,4 - 24,7 20,0 I 17,0 - -
Severomoravský 16,2 - 18,7 10,5' 23,9 11,9 14,0 
SSR 1969 16,l - 14,1 8,6 20,0 14,l 12,1 

1968 16,7 - 14,l 13,8 20;8 17,2 19,5 
Hl. m. Bratislava 1969 - - - - - - -
Západoslovenská o. 20,6 - 18,8 7,6 27,0 15,7 -
Středoslovenská o. 16,4 - 14,8 12,0 16,4 18,4 12,l 
Východoslovenská o. 12,7 - 10,5 8,3 16,0 9,6 -

*) V SSR vč. nemocnic OhlÚNZ, které j sou spravovány ústředně 

5.17 Využití lůžek v pr_ocentech v nemocnicích spravovaných 
národními výbory*) podle oddělení 

Odd ě lení 

Území ·s ::l s.,; 
(kraj, oblast, Rok g·fj os ] .s ] .~'čl '41 

statut. město) '~ 
;.. 

=~ . O ~ ..'4 @>~ ~~a o 

~" e ~ ~ os „ .š .š „" 'E~~ t'l = .a ca "bil = 
ČSSR 1969 81,9 87,0 85,3 53,6 - 87,1 85,8 

1968 82,3 88,7 81,9 52,5 87,7 88,2 88,0 
ČSR 1969 80,8 86,0 87,4 51,8 - 85,6 84,1 

1968 81,9 88,3 83,1 51,5 87,7 88,3 86,5 
Hl. m. Praha 1969 77,3 82,8 98,4 46,8 - 80,l 80,3 
Středočeský 80,7 84,9 80,9 46,8 - · 76,6 82,4 
Jihočeský 81,l 90,4 81,9 47,3 - 83,9 88,4 
Město Plzeň 88,4 91,1 - - - - 82,2 
Západočeský 78,l 86,8 92,3 41,9 - 81,0 80,0 
Severočeský 77,9 82,2 87,l 50,9 - 85,0 80,8 
Východočeský 79,2 84,3 88,7 42,1 - 89,l 80,5 
Město Brno 83,8 80,4 92,4 - - - 90,9 
Jihomoravský 82,2 88,6 87,l 58,3 - 84,6 86,3 
Město Ostrava 90,4 93,3 83,9 - - 99,0 96,0 
Severomoravský 84,6 88,8 82,9 68,6 - 91,8 88,5 
SSR 1969 85,0 90,4 75,6 58,5 - 90,0 90,7 

1968 83,5 90,4 75,0 55,4 - 87,9 92,6 
Hl. m. Bratislava 1969 84,2 86,9 78,7 53,8 - 75,l 86,5 
Západoslovenská o. 85,2 92,5 78,3 53,3 - 92,5 93,0 
Středoslovenská o. 83,7 88,3 71,6 63,6 - 83,7 86,5 
Východoslovenská o. 86,4 90,9 - 61,7 - 95,4 93,3 

*) V SSR včetně nemocnic OhlÚNZ, které jsou spravovány ústředně 

140 

Dokončenf 

] [ 
os 

::1 

I 

ó 
1;;~ :.s os ~ ·~J) 1 f: .s 

I 

30,7 41,1 
26,6 -
38,1 41,1 
30,6 -
38,l -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- 41,l 
- -
- -

18,2 -
18,2 -
- -

18,2 - -
- -
- -

l 
:U '8~ 
~·s e o „ p.. 
S:..ol =Oj 

89,5 83,6 
89,5 82,7 
88,5 80,6. 
89,7 82,3, 
87,l 73,4„ 
93,l -
82,7 -
- -

82,0 97,lt 
82,7 -
89,9 64,6· 
- -

97,9 75,8:: 
- -

95,8 -
90,8 87,01 
89,1 83,3. 
- 77,0 1 

90,6 -
92,3 101,0.'l 
90,l 94,9~ 



5. · ČINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 V žití lůžek v procentech v nemocnicích spravovaných 
naróaii1mi vy ory podle oddělení 

Oddělení 

Území 
„ ó "" "" ] "" (,)Cli ;.-as ,.Id 

~ ť 
(kraj, oblast, Rok = „ O.Id ·~ Cli „ os :a 
statut. město) "" o·oo 

~ 
= g 

ó if ·i „ 
~ 

,.cl..ld„ os = ~ p.. 

Ee~ 
,.Id „ .!= ~:a Ě t ~ '"" 'tl t'I P..OS '" := f! ť = (,) o 

·ČSSR 1969 74,4 70,6 I~ _61,5 86,l 94,1 64,9 81,5 
1968 74,4 . 71,0 81,6 60,2 86,l 93,l 77,4 84,8 

•ČSR 1969 70,7 65,7 81,3 60,l 85,3 90,l 58,6 80,7 
1968 71,4 66,3 81,2 58,8 86,4 90,7 60,6 84,4 

Hl. m. Praha 1969 66,5 69,1 78,8 60,2 87,7 - - 73,9 
· Středočeský 74,5 64,4 83,4 54,2 84,4 - 47,7 89,2 
.Jihočeský 65,9 56,2 80,3 59,2 84,0 - - 85,8 
Město Plzeň - - 86,9 76,6 94,3 - - 13,0 
Západočeský 68,7 55,6 79,0 56,9 86,0 - - 79,2 

:Severočeský 72,3 69,0 76,8 56,6 82,1 - - 75,8 
Východočeský 71,7 65,7 77,3 59,8 80,9 114,3 - 83,9 
Město Brno - - 83,8 70,6 84,5 - - -
Jihomoravský 68,2 62,9 86,0 65,3 87,7 74,1 91,7 77,4 ' 
Město Ostrava 91,6 93,1 ' 89,5 64,2 85,4 - 40,5 93,3 
·severomoravský 74,4 72,9 83,2 62,4 88,4 81,7 64,8 86,6 

$SR 1969 81,2 78,2 85,3 64,7 88,8 104,5 69,3 84,8 
1968 79,9 78,4 82,6 63,2 85,l 99,5 84,l 86,3 

Hl. m. Bratislava 1969 84,1 63,8 91,4 55,4 100,2 104,5 - -
·západoslovenská o. 81,5 73,8 84,4 65,7 90,2 - 89,4 81,4 
:Středoslovenská o. 76,l 75,l 85,2 61,3 87,7 - 69,6 89,7 
Východoslovenská o. 85,5 88,0 85,4 68,2 85,6 - 62,9 87,1 

Oddělení 

Území "" "" 
(kraj, oblast, Rok ""„ '~ ť ~ "" s.., „ 

,.Id·~ o ·~ 
t:Jl o 

statut. město) ·~ ~ '~] 
Cll,.ld o 'p.. 

] a .s ] o .2 s .H ·a o t:Jl ,.Id 'tl o 
~~ .z ~.s 

o = ~ -~ P..<> o .,!4 o 

ČSSR 1969 76,l 77,2 81,6 81,4 75,7 86,4 84,9 69,6 
1968 76,4 78,9 - 82,1 78,7 87,3 86,3 75,l 

· ČSR 1969 75,l 75,7 81,6 80,3 75,6 84,9 84,4 73,2 
1968 73,9 77,6 - 81,4 81,3 86,2 86,1 80,9 

Hl. m. Praha 1969 66,6 73,l 81,6 77,5 58,3 78,7 92,9 91,3 
:Středočeský - 75,3 - 79,2 - 83,6 71,6 14,2 
.Jihočeský - 78,6 - 84,7 78,0 90,5 97,8 -
Město Plzeň - - - - - - - -
Západočeský - 68,0 - 80,7 68,3 75,8 93,4 -

: Severočeský - 68,6 - 70,9 98,2 84,7 75,8 -
Východočeský - 74,0 - 77,5 99,7 87,9 84,5 -

·Město Brno - 76,9 - 92,l 88,2 _:_ - -
.Jihomoravský 77,3 79,6 - 77,3 69,6 91,2 81,3 -
Město Ostrava - 81,6 - 86,6 104,6 87,0 - -
Severomoravský 91,l 80,7 - 87,3 78,0 81,4 89,5 63,0 

·SSR 1969 79,7 81,8 - 85,0 76,2 91,1 85,8 59,7 
1968 S4,l 83,0 - 84,4 71,l 91,0 86,6 41,3 

Hl. m. Bratislava 1969 - - - - - - - -
Západoslovenská o. 76,3 80,8 - 85,l 69,8 89,5 86,9 -
:Středoslovenská o. - 80,4 - 83,4 86,5 92,8 79,6 59,7 . 
Východoslovenská o. 87,7 85,0 - 87,6 8.7,7 91,8 ' 92,0 -

Pokračování 

"" i B as.., 
o 8 ,.Id 

o :s.S:; 
os t:Jl 

~ ~...9 

88,8 93,4 
91,2 93,7 

87,4 88,0 
90,8 91,8 
86,2 -
80,6 -

102,2 92,4 
- -

78,2 90,l 
87,4 90,9 
83,8 95,6 
- -

89,7 72,5 
98,4 -
89,6 -

91,l 101,0 
92,0 98,l 
89,7 -
87,2 -
95,5 102,7 
92,5 99,4 

Dokončení 

] 
Cli ó :.':i „.., 
~ 

OS.,>1 

~ " 
~ 

'bb 
f: .s 

72,9 90,6 
78,4 -
67,9 90,6 
76,2 -
67,9 -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- 90,6 
- -
- -

90,3 -
85,9 -
·- -

90,3 -
- -
- -

141 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.18 Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory*) 
podle oddělení 

Oddělení 

Území ..... ~. ·a 'O ><.l 
(kraj, oblast, Rok g -~ ..... 

:a - os '41 :!!! 
statut. město) ] 

os ..s ].~ 'S i> :.81.l o 
Q~ o 

.i 
,!4 o.., ~~a o i> 

$"a ~ť ~ 
Q Q o 

] ~-~ 
OS li> .s "';"bs:> 'E~~ ~ 

.,,;: ~ 
N R ~os N 

ČSSR 1969 276,l 293,51276, 1 177,8 - 283,5 298,7 300,8 265,0 
1968 279,5 298,4 283,4 177,2 250,0 286,9 276,3 286,2 248,6 

ČSR 1969 271,1 288,5 I 281,5 173,2 - 269,8 290,7 301,4 268,8 
1968 277,3 293,7 287,4 173,8 250,0 291,0 283,l 311,5 277,5· 

Hl. m. Praha 1969 249,1 272,3 259,9 151,5 - 267,1 274,5 293,0 262,l 
Středočeský 263,4 284,9 240,0 154,9 - 242,7 284,6 328,8 -
Jihočeský 285,3 320,2 299,0 164,8 - 201,9 315,7 278,4 -
Město Plzeň 314,2 324,3 - - - - 295,8 - -
Západočeský 253,2 256,9 331,2 135,3 - 291,9 274,l 288,2 330,T 
Severočeský 257,9 266,4 311,4 180,1 - 282,2 269,9 292,5 -
Východočeský 271,5 285,3 294,9 151,0 - 238,3 284,6 299,4 172,4 
Město Brno 299,9 289,3 337,2 - - - 331,8 - -
Jihomoravský 279,0 305,5 299,8 190,3 - 253,3 290,l 357,4 250,9-
Město Ostrava 309,9 302,3 312,2 - - 345,7 350,3 - -
Severomoravský 290,9 308,4 256,7 226,0 - 304,0 314,l 294,2 -
SSR 1969 290,2 312,4 253,9 189,9 - 312,9 322,6 300,1 261,1 

1968 l 286,1 316,6 260,4 186,3 - 278,5 307,4 298,6 223,8" 
Hl. m. Bratislava 1969 290,6 311,5 242,4 179,2 - 250,8 301,8 - 272,0· 
Západoslovenská o. 284,5 319,0 254,0 180,6 - 318,2 339,5 262,8 -
Středoslovenská o. 284,7 299, 7 1259,5 179,3 - 294,3 299,3 308,9 137,4 
Východoslovenská o. 304,5 318,6 - 216,6 - 337,4 333,4 323,1 346,5 

Pokračovánf 
I 

Oddělení 

Území o os 6 i 
.., .., ] 

.., .., 
;> •OS t ť ť (kraj, oblast, Rok 

...... 0 .!4 

I 
os ť s .., i:ii 4) ~ .., = g "b'o ·š ~ "b'o os.., 

statut. město) o Q o 
~ ě ~ Sť i1 ..s:: = ... i1 os = i 

~ o 
E·S] ,!4 li> 

I :a ;:i .!:l o o = ·~ ~ 5 >N N 

~ 
os bJl ·= o ~ť ~ ~,.g "tl N~ OS >N - ... Q 

ČSSR 1969 250,2 241,8 281,6 215,l 290,7 337,6 181,7 276,0 318,6 326,5 
1968 252,4 244,l 282,3 211,6 295,3 252,4 240,3 291,2 321,9 334,9 

ČSR 1969 236,5 222,6 275,6 208,9 288,4 320,2 157,5 270,0 312,1 307,6 
1968 240,0 226,4 279,l 205,9 294,6 272,8 221,5 289,5 321,7 328,2 

Hl. m. Praha 1969 208,5 216,2 244,0 184,9 290,6 - - 249,l 308,7 -
Středočeský 243,0 216,8 281,8 188,8 278,4 - 167,6, 251,6 261,2 -
Jihočeský 237' 7 ' 204,3 289,6 215,9 303,2 - - 310,6 373,2 337 ,3"· 
Město Plzeň - - 304,8 268,6 335,9 - - 45,0 - -
Západočeský 225,5 186,l 249,6 190,4 279,6 - - 270,0 276,6 295,4 
Severočeský 236,9 225,2 261,0 197,2 261,3 - - 221,1 312,7 298,6 
Východočeský 244,0 230,5 264,8 212,9 285,5 417,1 - 2~,6, 3~,5 348,8 
Město Brno - - 283,7 228,5 304,9 -
Jihomoravský 232,1 211,5 I 301,4 231,9 293,3 270,4 334,7 263,7 325,3 264,6-
Město Ostrava 291,6 282,9 321,3 ' 233,0 299,1 - 105,8 337,6 357,4 -
Severomoravský 256,6 255,0 284,6 217,4 307,5 275,2 235,7 307,9 317,4 -
SSR 1969 275,8 272,6 297,7 229,6 298,4 384,l 199,8 300,l 328,9 353,4 

1968 276,0 273,2 291,0 225,0 297,9 214,7 246,3 298,l 322,3 350,6-
Hl. m. Bratislava 1969 291,0 222,2 323,2 184,2 356,8 384,1 - - 328,5 -
Západoslovenská o. 260,3 248,2 295,0 238,1 285,7 - 204,0 294,9 315,6 -
Středoslovenská o. 267,3 266,3 294,6 1214,2 297,3 - 238,0 313,9 340,0 373,4 
Východoslovenská o. 299,5 314,9 302,5 242,2 302,9 - 229,61 295,l 337,41 334,S. 

•)V SSR včetně nemocnic OblÚNZ, které jsou spravované ústředně 

142 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

5.18 Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Dokončení 
Oddělení 

Území '~ 
.., o i .., :a 

"" Q) 
ť "' (kraj, oblast, Rok ] > :!: ..!d'"' o ·5 o 

·11 ~ ,~'a h 
o • I=>< :a statut. město) "' :š o ;6 ~ .š :a ·a :š ,.!oj CIS 

I =><J o"' o = ~ I=><<> ;; ,!;! .E o ~ .bh ,.!oj o ~ -~ 

ČSSR 1969 260,6 260,3 211;1 282,31249,6 280,8 302,3 1 245,21 264,9 
1968 269,5 267,3 - 286,6 271,2 286,7 305,91252,6· 282,2 

ČSR 1969 255,9 257,2 271,l 276,1 262,0 275,9 299,9 254,5 246,5 
1968 258,9 263,0 - 283;6 285,0 289,3 306,2 280,l 273,1 

Hl. m. Praha 1969 214,1 251,1 271,l 263,5 196,9 200,l 289,0 317,8 246,5 
Středočeský - 224,6 - 245,2 - 232,0 254,5 52,4 -
Jihočeský - 267,3 - 292,7 284,7 326,2 357,0 - -
Město Plzeň - - - - - - - - -
Západočeský - 233,4 - 281,7 235,4 238,8 315,9 - -
Severočeský - 226,5 - 237,3 341,3 293,7 276,6 - -

Východočeský - 261,1 - 267,5 352,5 318,9 297,4 - -

Město Brno - 280,8 - 336,0 - 321,8 - - -
Jihomoravský 279,l 275,6 - 273,5 237,7 299,3 295,5 - -
Město Ostrava - 284,2 - 299,4 381,8 293,5 - - -
Severomoravský 331,8 281,5 - 310,0 277,l 291,3 326,6 213,9 -
SSR 1969 276,8 269,2 - 304,3 214,6 296,7 307,3 217,7 329,5 

1968 306,0 280,6 - 296,9 232,1 278,6 305,3 118,5 314,4 
Hl. m. Bratislava 1969 - - - - - - - - -

Západoslovenská o. 278,4 256,0 - 304,8 236,3 258,8 314,8 - 329,5 
Středoslovenská o. - 267,4 - 299,2 102,9 332,5 276,8 217,7 -
Východoslovenská . o. 273,8 293,2 - 311,61 294,8 330,1 335,7 - -

5.19 Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory*) 
podle oddělení 

I Oddělení 

! ;..., 
Území ·s .... ~>Č 

(kraj, oblast, Rok n .... ·a ].~'S .., 
'~ 

CIS .s > :Ě ~ statut. město) i:i 4) o § ~ @i~ ~~s o 
... "' s ~ 

> ~·B .§ ~ ~ .El .š ~-~ É~~ ~ .E = l=>.CIS 

ČSSR 1969 14,9 16,9 49,2 14,0 - 56,l 22,l 39,5 
1968 15,1 17,2 51,6 14,4 27,8 58,7 21,2 39,2 

ČSR 1969 14,9 16,8 54,8 13,7 - 56,l 22,2 39,0 
1968 15,2 17,2 57,4 14,1 27,8 60,0 21,0 38,6 

Hl. m. Praha 1969 17,6 20,0 292,6 13,9 - 39,6 29,3 47,1 
Středočeský 14,4 17,0 32,9 15,4 - 51,6 18,8 39,2 
Jihočeský 15,0 17,6 27,3 12,8 - 33,2 20,3 45,4 
Město Plzeň 19,4 23,5 - - - - 26,2 -
Západočeský 14,3 16,2 35,5 11,7 - 64,7 22,5 26,5 
Severočeský 14,4 15,7 79,7 14,8 - 70,9 19,0 25,2 
Východočeský 14,8 16,4 129,6 12,6 - 55,8 21,4 39,9 
Město Brno 12,5 15,1 43,3 - - - 21,0 -
Jihomoravský 14,6 15,0 52,7 13,0 - 50,7 22,5 53,7 
Město Ostrava 15,8 15,5 33,5 - - 70,6 23,6 -
Severomoravský 14,8 17,0 41,9 14,9 - 65,2 22,0 36,6 
SSR 1969 14,8 17,2 31,8 15,0 - 56,1 21,9 40,2 

1968 14,7 17,2 31,8 15,0 - 56,1 21,5 40,1 
Hl. m. Bratislava 1969 16,1 20,l 51,6 16,4 - 38,2 30,l -
Západoslovenská o. 15,3 17,0 27,9 14,7 - 53,4 20,9 44,4 
Středoslovenská o. 14,3 17,3 31,1 15,5 - 67,5 21;2 44,l 
Východoslovenská o. 14,4 17,0 - 14,4 - 54,4 23,1 . 36,2 

*) v SSR včetně nemocnic OblÚNZ, které jsou spravovány ústředně. 

o 
~~ 
~·~ 
~..s 

306,7 
-

306,7 
-
-

-
-
-
-

-
-
-

306,7 
-
--, 

-
-
-
-
-
-

:§ 
·se 
o> s o 
Q) J:l. 

= N 

17,5 
15,7 
18,3 
17,5 
12,4 
-
-
-

32,5 
-

12,1 
-

19,1 
-
-

16,7 
14,2 
17,2 
-

10,9 
19,3 

143\ 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.19 Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Pokračování 
Oddělení 

~-os ~ 
'4> l '41 

Území · ť ť '4> s '41 G) 

(kraj, oblast, Rok 0..!>4 "Qi "Qi 
Cli ;a ť ..!>4"„ 

'41 s:I g ·š . "Qi Cll'41 

·~ ~ '4> 

j u „ 
Sť statut. město) ~ ~ Cli s:I 

i 
p.. .s ..!>4 „ o ;l·So .ta ~ 5 >NN t ~ "Cl >!'! :e e Q s:I Q o !l..S P..e> 

ČSSR 1969 14,3 7,8 6,6 13,0 23,4 3,8 20,6115,7 13,5 18,8 
1968 14,3 7,9 6,7 13,0 21,0 3,4 20,8 15,7 13,3 18,9 

ČSR 1969 13,6 8,0 6,8 13,2 22,9 4,0 20,l 15,3 14,8 19,3 
1968 13,7 8,2 6,9 13,2 21,5 3,7 20,4 15,0 14,0 20,2 

Hl. m. Praha 1969 18,0 7,1 6,1 15,1 - - 26,2 17,3 - 19,2 
Středočeský 12,2 8,1 6,8 13,5 - 4,4 22,7 15,7 - -
Jihočeský 13,1 8,8 7,1 12,9 - - 20,l 16,5 14,5 -
Město Plzeň - 6,3 6,0 20,6 - - 17,3 - - -
Západočeský 13,8 7,2 6,3 12,8 - - 16,7 13,1 13,7 -
Severočeský 14,8 7,4 6,8 13,2 - - 19,3 12,4 15,4 -
Východočeský 12,9 8,9 7,6 12,8 24,9 - 17,0 18,8 18,8 -
Město Brno - 5,7 6,8 11,8 - - - - - -
Jihomoravský 12,8 _Jh!!_ 7,2 12,4 21,2 3,6 22,7 14,6 12,l 16,2 
Město Ostrava 16,6 7,3 6,5 15,9 - 5,3 22,2 17,7 - -
Severomoravský 12,9 7,7 6,5 13,2 22,0 3,7 18,0 16,8 - 24,5 . 

SSR 1969 15,6 7,3 6,2 12,5 24,7 3,7 22,9 16,4 12,2 17,2 
1968 15,3 7,3 6,2 12,3 19,9 3,3 22,7 16,8 12,0 16,0 

Hl. m. Bratislava 1969 21,0 7,7 6,8 12,3 24,7 - - 14,5 - -
Západoslovenská o. 16,5 7,2 6,5 12,5 - 2,8 27,0 18,7 - 16,8 
Středoslovenská o. 14,5 7,4 6,0 13,1 - 3,5 18,5 14,5 13,7 -
Východoslovenská o. 15,1 7,3 5,9 11,7 - 4,3 22,0 16,4 10,9 18,1 

Dokončení 
Oddělení 

-~ 
'4> 

'41 ] 
Území ť .s ť '4> Cli .s 

(kraj, oblast, Rok s 'Qi ;.. ~ o 
o ·s o o 'lij 

statut. město) i:i-a h 'a o • p.. :a 8'41 Cli 

:5 :S s Cli 'S>(,,) ·a >N ~ ~~ ~.ti 
o Q o Cli ~ ~ .s o 

i 
~·Qi ..!>4 o „.„ „ bil 

, ČSSR 1969 9,2 43,4 16,9 12,7 19,8 28,9 14,3 80,l 30,0 
1968 9,1 - 16,7 12,9 20,l 29,3 18,4 72,6 -

·ČSR 1969 9,0 43,4 16,5 12,8 19,8 28,3 17,0 98,3 30,0 
1968 9,1 - 16,3 13,3 20,0 28,7 20,2 91,0 -

Hl. m. Praha 1969 9,0 43,4 17,7 12,9 20,0 32,3 22,8 98,3 -
Středočeský 8,9 - 14,8 - 20,4 28,8 2,7 - -
Jihočeský 11,0 - 18,4 12,8 25,2 , 28,7 - - -
Město Plzeň - - - - - - - - -
Západočeský 8,6 - 13,3 11,6 21,4 35,l - - -
Severočeský 8,7 - 15,8 13,5 18,7 28,5 - - -
Východočeský 9,0 - 15,2 12,5 18,4 . 27,1 - - -
Město Brno 10,8 - 18,6 - 17,7 - - - -
Jihomoravský 9,0 - 16,8 11,5 18,4 29,8 - - 30,0 
Město Ostrava 8,0 - 13,8 14,7 19,8 - - - -
Severomoravský 9,1 .- 19,2 14,6 20,6 25,0 14,2 - -
SSR 1969 9,5 - 18,3 12,0 19,7 30,2 9,2 53,9 -

1968 9,3 - 18,1 11,5 20,5 30,7 9,3 44,9 -
Hl. m. Bratislava 1969 - - - - - - - - -
Západoslovenská o. 9,7 - 19,5 12,4 18,5 28,l - 53,9 . -
Středoslovenská o. 8,4 - 16,3 12,8 17,6 26,2 9,2 - -
Východoslovenská o. 10,6 - 20,0 11,1 24,8 41,2 - .~ -

144 



Území 
(kraj, oblast, 

statut. město) 
Rok 

ČSSR 1969 
1968 

ČSR 1969 
1968 

Hl. m. Praha 1969 
Středočeský 
Jihočeský 
Město Plzeň 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Město Brno 
Jihomoravský 
Město Ostrava 
Severomoravský 

SSR 1969 
1968 

Hl. m. Bratislava 1969 
Západoslovenská o. 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.20 Porodnická péče 

Ze 100 ústavních porodů bylo Na 100 všech porodů, 
hlášených potratů a mimo-

s použitím I {íl:""ti~i"!' I komplikov•· 
děložních těhotenství bylo 

psychopro- ez operaci ných 
p~atů I mi~oděložní~h - fylaxe I ve III. době) eklampsiíl) e o enstv1 

I 

I I 
1924 

I 
~ o 08 36,2 - 04 

19,l 5,1 0 ,09 36,5 0,4 
l 

I 
22,7 5,2 0,07 38,7 0,5 
22,6 5,4 0,08 39,l 0,5 

31,5 6,3 0,03 50,3 0,4 
20,3 6,7 0,06 37,0 0,4 

7,5 6,0 0,05 35,9 0,5 
9,8 5,4 - 44,4 0,2 
8,4 3,3 0,08 38,7 0,5 

19,7 4,8 0,08 43,l 0,6 
28,7 5,7 0,07 34,6 0,5 
16,l 4,7 0,15 48,l 0,2 
29,8 _ __ 4,~ _ _ , __ __9,.Q?. __ _ 31,2 o.s 
22,6 5,3 - 44,l 0,3 
25,4 4,9 0,06 36,8 0,5 

13,4 5,3 0,10 31,1 0,3 
12,8 4,5 0,12 31,3 0,4 

8,1 4,4 0,10 51,9 0,3 
16,5 6,4 0,10 28,8 0,3 
16,9 4,4 0,08 32,l 0,3 
6,7 5,2 0,11 27,7 0,3 

1) Eklampsie vzniklé v těhotenství, za porodu a v šestinedělí 

5.21 Činnost stanic (úseků) pro nezralé děti v roce 1968 

Stanice (úseky) I Počet pro- v tom s porodní váhou v g 

ČSSR 

ČSR 

Územ\ 
(kraj, oblast, 

statut. město) 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 

Jiho_E!gravsk_ý __ --·· 
Severomoravský 

SSR 

Hl. m. Bratislava 
Západoslovenská o. 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. 

16 - Zdravotnictví ČSSR 

pro nezralé puštěných 

děti a zemřelých I 1 o~o 11 5~0 I 2 o~o 
---, počet . nezralých ..io J-22._ 
počet lůžek děti 

az 
1 

az 

1 

az 
1 499 . 1 999 2 499 

54 952 

32 596 

5 90 
3 26 
2 48 
4 61 
3 71 
4 64 
7 141 .... ·- - 4- --· 95-

22 

5 
5 
5 
7 

356 

36 
78 

107 
135 

8 147 

5 412 

286 

208 

932 [ 2 400 4 298 

641 1 616 2 775 

818 40 107 
298 10 15 
458 15 53 
548 17 60 
667 34 86 
681 22 83 

1 113 44 101 
329 _,..._ 26-· ·· - ne-·· -

2 735 

336 
764 
784 
851 

78 

16 
26 
19 
17 

291 

39 
72 
84 
96 

189 
71 

129 
129 
293 
220 
272 
313 

474 
188 
242 
333 
252 
326 
623 
337 

784 I 523 

103 170 
213 438 
230 427 
238 488 

I 

2 500 I _ , neudan a vice 

217 

159 

6 
11 
17 

8 
2 

30 
69 
16 

58 

8 
15 
24 
11 

14 

13 

2 
3 
2 
1 

4 
1 

1 

1 

145 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.22 Činnost patologicko-anatomických oddělení*) 

I I Poč« I Pracovní místa Zemřelí I Z počtu 

Území patolo- • , všech 

(kraj, oblast, Rok gickoana- Lék~rska hi•<olo-1 v nomo~ I Pro~odené zemřelých 
statut. město) 

I 
ltomickýchl mista gických pitey~~c}i nicích1) · pitvy bylo 

I oddělení laborantů sarutaru pitváno 
v% 

ČSSR 1969 78 182,02 340,12 170,50 68 472 44 435 27,6 
1968 74 177,63 315,11 162,35 62 780 44128 28,8 

ČSR 1969 58 134,12 260,19 120,35 57 054, 35 872 29,8 
1968 55 133,25 243,48 115,85 53 068 36 493 31,7 

Hl, m. Praha 1969 7 17,66 39,00 18,00 8 962 5 684 36,1 
Středočeský 6 13,54 21,00 13,75 8 320 3 407 18,7 
Jihočeský 6 7,74 20,00 11,00 3 885 2 451 29,3 
Město Plzeň - - - - 593 
Západočeský 6 11,28 21,50 11,50 4102 3 431 34,42) 

Severočeský 4 12,00 22,96 10,00 6 330 1 806 14,8 
Východočeský 6 12,13 30,48 11,00 7 306 3 691 23,2 
Město Brno - - - - 1425 
Jihomoravský 12 27,21 55,25 25,60 7 924 8 023 35,82) 

Město Ostrava 1 3,00 6,00 3,00 1174 945 34,8 
Severomoravský 10 29,56 44,00 16,50 7 033 6 434 43,2 
SSR 1969 20 47,90 79,93 50,15 11418 8 563 21,l 

1968 19 44,38 71,63 46,50 9 712 7 635 20,l 
Hl. m. Bratislava 1969 l 1,71 5,00 4,00 l 053 757 31,7 
Západoslovenská o. 6 18,17 25,75 18,50 4 321 2 958 18,9 
Středoslovenská o. 8 14,86 25,18 15,27 3 254 2 471 19,9 
Východoslovenská o. 5 13,16 24,00 12,38 2 790 2 377 23,4 

*) Včetně patologicko-anatomického odd. psychiatrické léčebny v Praze-Bohnicích, Dobřanech a v Kroměříži 
')Včetně zemřelých na lůžkách novorozeneckých a bez klinických základen Institutu pro další vzdělávání lékařů a far
maceutů 

9) Včetně statutárního města 

ČSSR 

ČSR 

Území 
(kraj, oblast, 
statut. město) 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Město Plzeň 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Město Brno 
Jihomoravský 
Město Ostrava 
Severomoravský 
SSR 

Hl. m. Bratislava 
Západoslovenská o. 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. ' . 

5.23 Činnost soudně lékařských oddělení 

Rok 

I 
s~~~:~ I Lékařská 

lékařských místa') 
oddělení I 

Pracovní místa1) 

laborantů I pitey~~c.h 
san1taru 

1969 14 31,09 40,00 14,78 
1968 14 29,76 36,00 14,15 
1969 9 23,09 19,00 10,78 
1968 9 21,76 19,00 10,65 
1969 2 · 4,85 5,00 1,20 

1 2,26 _3,00 2,00 
1 1,07 - 1,00 

- - - -
1 2,13 2,00 1,00 
1 1,00 - 1,00 
1 3,00 3,00 -

- - - -
1 3,00 2,00 3,58 

- - - -

1 5,78 4,00 1,00 
1969 s 8,00 21,00 4,00 
1968 5 8,00 17,00 3,50 
1969 - - - -

2 5,00 9,00 2,00 
2 2,00 6,00 · I,00 
1 1,00 6,00 1,00 

Provedené 
pitvy 

6 742 
7 109 
5 371 
5 366 
2149 

354 
34 

-
457 
296 
534 
-
862: 
-

68~ 

1 371 
1743 

-
762 
186 
423 

')V lékařských místech a pracovních místech laborantů a pitevních sanitařů jsou uvedeni pouze pracovníei v resortUt 
zdravotnictví. 

146 



5. CTNNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.24 Cinnost odborných léčebných ústavů, výzkumných ústavů*), 
kojeneckých ústavů a dětských domovů v roce 1969 

_____ Ošetřovací Ošetřovanci I . I 
I propuštění I zemřelí dny 

Průměrná 
ošetřovací 

doba 

Léčebny tuberkulózy a respi-
račních nemocí 

Psychiatrické léčebny 
Onkologické ústavy 
Rehabilitační ústavy 
Ozdravovny dětské 
Ozdravovny pro dospělé 
Dětské odborné léčebny 
Noční sanatoria 
Endokrinologický ústav 
Výzkumné ústavy (s lůžkovou 

složkou) 
Kojenecké ústavy 
Dětské domovy pro děti od 

1-3 let 
Dětské domovy pro děti do 

3 let 

Léčebny t uberkulózy a respi-
račních nemocí 

Psychiatrické léčebny 
Onkologické ústavy 
Rehabilitační ústavy 
Ozdravovny dětské 
Ozdravovny pro dospělé 
Dětské odborné léčebny 
Noční sanatoria 
Endokrinologický ústav 
v ýzkumné ústavy (s lůžkovou 

složkou) 
Kojenecké ústavy 
Dětské domovy pro děti od 

1-3 let 
D ětské domovypro děti do 3 let 

Léčebny tuberkulózy a respi-
račních nemocí 

Psychiatrické léčebny 
nkologické ústavy o 

o 
Rehabilitační ústavy 

zdravovny dětské 
Ozdravovny pro dospělé 
Dětské odborné léčebny 
Noční sanatoria 
Endokrinologický ústav 

ýzkumné: ústavy (s lůžkovou ·· 
složkou) 

Kojenecké-ústavy 
Dětské domovy pro děti od 

1-3 let 
n ětské domovy pro děti do 3 let 

přijatí 

22 529 
36 318 

4 940 
2 072 

21 398 
1323 
4 473 
1 538 
1 062 

10 958 
6 376 

1 778 

1336 

12 837 
28 341 

2 890 
2 072 

17 518 
1323 
4 334 

898 
-

9 936 
4 253 

1432 
1239 

9 692 
7 977 
2 050 
-

3 880 
-
139 
640 

1 062 

1022 
2 123 

346 
97 

*) Bez Výzkumného ústavu balneologického , 

.16* 

: 

Československá socialistická republika 

21624 1 396 12 630 808 117,8 
33 887 2 757 5 268 207 144,4 
4 474 534 142 836 30,8 
1 996 3 119 302 60,1 

21 245 - 1 072 028 50,8 
1 249 73 35 308 26,7 
4 493 - 425 540 99,l 
1 538 - 32 018 20,8 
1087 1 49 888 46,4 

10 616 421 248 082 22,6 
6 092 378 636 611 109,7 

1855 18 518 713 384,1 

1 231 117 127 181 100,l 

Česká socialistická republika 

11944 1 231 1 409 415 111,2 
25 964 2 607 4 392 611 154,4 
2 466 405 81300 32,0 
1996 3 119 302 60,l 

17 355 - 905 037 52,5 
1 249 73 35 308 26,7 
4 347 - 406 085 97,8 

898 - 17043 19,0 
- - - -

9 591 419 219 517 22,0 
3 982 272 392 075 98,9 

1493 7 371 001 351,3 
1138 117 110 475 93,1 

Slove~sk4 socialistická republika 

9 680 165 1 221 393 126,5 
7 923 150 875 596 109,1 
2 008 129 61536 29,4 
- - · - -

3 890 - 166 991 43,5 
- - - -
146 - 19 455 136,5 
640 - 14 975 23,4' 

1 087 
• < 

1 49888 46,4 

1 025 2 28 565' 27,9 
2110 106 . 2"'14 536 133,2 

362 11 147 712 501,6 
93 - 16 706 127,7 

Procento 
využití 
lůžek 

87,1 
89,3 
87,8 
95,9 
93,3 
71,0 
86,4 
70,8 
96,3 

83,3 
78,6 

77,3 

77,5 

86,4 
88,4 
90,7 
95,9 
94,6 
71,0 
86,7 
65,l 
-

82,3 
76,6 

75,7 
77,7 

87,9 
94,6 
84,3 
-
87,0 
-

80,8 
78,7 
96,3 . 

' 
: 

', 

, 

108,l ; 
81,9 

81,6 
76,3 

147 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.25 S otřeba kr_:ve, e! troc.rtové mas ·a lazm v ml. na lůžko odle oborů (oddělení) 

I 

I 

Obor Oddělení 
Území 

I 
ohi<~gioký I dětský _in-· I ""'"'-' I .,„„„ (kraj , oblast, Rok 

statut. město) kr I ery- krev I ery- I plaz- I ery- krev I ery- krev I ery-ev , krev 
I masa masa ·ma masa masa masa 

ČSSR 1969 11 526 752 177 27 121 407 392 698 482 223 136 
1968 I 531 725 192 61 120 411 369 672 445 200 139 

ČSR 1969 ' 1539 665 135 28 101 394 393 678 429 221 121 
1968 1544 635 130 47 110 397 376 673 418 193 128 

HI. m . Praha 1969 2 4,93 836 293 61 113 370 309 I 082 242 267 101 
Středočeský 1552 767 53 6 62 414 395 769 385 167 61 
Jihočeský 875 566 63 6 79 269 402 365 366 86 74 
Město Plzeň - - - - - - - - - - -
Západočeský ' 2 295 473 120 36 101 427 272 756 330 744 367 
Severočeský 971 677 139 45 79 251 336 552 549 

I 
79 53 

Východočeský 1184 607 100 9 37 403 352 371 266 134 108 
Město Brno - - - - - - - - - - -
Jihomoravský I 799 552 194 13 184 346 510 -~-„ 551 130 61 
Město Ostrava 
Severomoravský 

SSR 

HI. m. Bratislava 
Západoslovenská o. 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. · 

I 
Území 

(kraj, oblast, 
statut. město) 

I 

- - - - - - -
1190 767 91 39 119 541 475 

1969 1483 I 033 262 27 162 457 390 
1968 . 1491 I 011 317 90 142 463 341 
1969 3 576 606 541 13 - 313 93 

1354 997 213 35 

I 
134 527 507 

II 460 802 191 14 138 432 340 
1189 I 475 349 32 245 432 372 

5.26 Záchranná a dopravní zdravotnická služba 
(Zařízeni spravovaná národními výboi:y)*) 

· Počet 

I 
Počet Počet 

převozů převezených převezených 
R~k . nemocných nemocných nemocných 

na 100 
sanitními auty obyvatel 

ČSSR ' i969 2882 683 4 469 626 31,0 
1968 2'880 837 4 398 119 30,6 

ČSR 1969 1962 377 3 044 641 30,7 
1968 1971312 3 029 943 30,7 

Hl. m. Praha 1969 236 033 248 171 22,5 
Středočeský 232 663 360 473 30,0 
Jihočeský ' 105 941 197 220 30,0 
Mě~to Plzeň 16 627 I 20 488 14,0 
Západočeský 197 838 304 214 42,6 
Severočeský 222 085 341929 30,5 
Východočeský 217 077 395 605 32,8 
Město Brno 120 093 162 075 47,9 
Jiho~oravský 243 581 399 555 24,8 
Město Ostrava 74 681 119 580 43,l 
Severomoravský 295 758 495 331 32,6 

SSR 1969 920 306 1424 985 31,5 
19.68 909 525 1368 176 30,5 

Hl; m .. Bratisiava 1969 8 001 9 817 3,4 
Západoslovenská · o. I •• 332 777 502 961 31,5 
Středoslovenská .o. 276 924 460 709 32,9 
Východoslovenská o. : 

~ 
302 ó04 451 498 36,6 

"' 
'1') V SSR vč. OblÚNZ a Ústavu TRN v Pod. Biskupicích, které jsou spravqvány ústředně 

- - - -
687 558 266 186 

754 627 227 177 
668 519 220 167 
650 137 27 8 
787 558 256 191 
926 702 266 182 
534 700 166 178 

Počet kilometrů 
ujetých sanitními 

vozy 

v tisících I na 1 převoz 

143 928 49,9 
141 005 48,9 

95 709 48,8 
95 031 48,2 

3 539 15,0 
14 424 62,0 

8 305 78,4 
399 14,0 

11 508 58,2 
IO 295 46,4 
13 607 62,7 

1 780 14,8 
15 438 63,4 
2198 29,4 

14 216 48,l 

48 219 52,4 
45 974 50,5 ' 

446 55,7 
17 319 52,() 
14 867 53,7 
15 587 ~1,5 



Území 
(kraj, oblast, 
statut. město) 

ČSSR 

ČSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Město Plzeň 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Město Brno 
Jihomoravský 
Město Ostrava 
Severomoravský 

SSR 

Hl. m. Bratislava 
Západoslovenská o. 
.Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. 

Území 
(kraj, oblast, 

statut. město) 

ČSSR 

ČSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Město Plzeň 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Město Brno 
Jihomoravský 
Město Ostrava 
Severomoravský 

SSR 

Hl. m. Bratislava 
Západoslovenská o. 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.27 Činnost laboratorních oddělení*) 

I 
Rok I Po!et , I oddelem 

Lékařská 
místa 

Pracovní místa 

chemiků 
zdravotních 
laborantů 

Vyšetření 
celkem 

1969 202 180,20 I 172,51 2 700,69 52 667 492 
1968 201 164,35 143,72 2 402,13 47 668 210 

1969 140 115,17 126,76 1 797,37 37 471 951 
1968 130 102,73 106,22 1 586,95 33 858 432 
1969 19 20,70 19,00 215,88 4 000 076 

16 15,12 20,20 199,88 4 068 647 
11 8,4·2 3,00 110,97 2 251 319 

3 3,00 2,00 33,07 4,99 953 
14 9,21 12,00 161,83 3 493 948 
11 8,89 10,21 162,86 3 486 333 
22 10,70 8,50 212,55 4 395 786 

2 3,74 2,00 41,00 866 630 
21 21,32 23,85 296,70 5 902 453 

4 1,04 2,00 61,93 l 458 486 
17 13,03 24,00 300,70 7 048 320 

1969 62 65,03 45,75 903,32 15 195 541 
1968 71 61,62 37,50 815,18 13 809 778 
1969 5 

I 

5,00 3,00 74,00 1 478 911 
21 22,88 14,00 281,60 5 090 998 
17 15,70 18,50 257,24 4 457 494 
19 21,45 10,25 290,48 4 168 138 

Dokončení 

Z celkového počtu připadá na vyšetření 

Rok biochemická herna tologická 

kvalitativní kvantitativní běžná speciální 

1969 23 280 360 18 100 960 10 694 667 591 505 
1968 21 316 007 15 875 411 9 895 170 581 622 

1969 16 819 350 13 332 186 6 953 527 366 888 
1968 15 394 097 11 683 4,32 6 401 763 379 090 
1969 1 490 951 1 781 077 698 174 29 874 

1 775 652 1556471 697 590 38 934 
1 042 195 883 019 298 886 27 219 

243 558 137 369 Ill 164 7 862 
1374147 1 478 740 612 500 28 561 
l 703 752 1 151 003 590 211 41 367 
2 067 680 1 417 041 866 990 44 075 

394 143 289 123 181 794 1 570 
2 634 842 2 131 818 1 044 719 91 074 

635 143 436 788 374 722 11833 
3 457 287 2 069 737 1 476 777 44 519 

1969 6 461 010 4 768 774 3 741 140 224 617 
1968 5 921 910 4191 929 3 493 407 202 532 
1969 596 812 486 808 349 483 45 808 

2 405 382 1 621 408 1 006 239 57 969 
1802737 1 482 045 1118 783 53 929 
l 656 079 1178 513 1266635 66 911 

*) tj. oddě_lení klinické biochemie, biochemického laboratorního oddělení, společného laboratorního oddělení; včetně čin-
nosti těchto oddělení v odborných léčebných ústavech (PL Bohnice a Dobřany a TRN Mirošov - Janov) 

149 





6. LAZEŇSKA P:EčE 

151 





ti.1. I 
indikační_ho 

seznamu 

II. 
III; 

IV. 

V: 
v'r. 

vll: 
vnr: 

IX. 
x. 

XI. 
XII. 

XIII; 
XIV. 
XV. 

"lÍ. 

in. 
IV. 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 

IX. 
X. 

XI. 
XII. 

XIII. 
XIV. 
XV. 

II. 
III. 
IV. 

.. 
v; 

VI. 
VII. 

VIII. 
IX. 
X. 

XI. 
xn. 

XIII. 
XIV. 
XV. 

6.1 Lázeňské léčebny podle ·oboru 
(k31. 12. 1969) 

6. LÁZEŇSKÁ PÉCE 

I Poče< léčoben I Počo< odděloni 
. Skupina nemocí 

pro d~spěié l '. p~o děti pro dospělé I pro děti 
a dorost a dorost 

ČSSR 

Nemoci ústrojí oběhového 11 4 

I úsťrojí trávicího 19 
z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 

sekrecí · 2 X 

Nespeci.6.ck{n~moci éest dýchacích 9 4 6 . 2 

Ne~oci n~rvové 4 ·2 . 

pohyb.ového iístrojí · 29 15 4 
ledvin' a cest močových 4 
duševb.í 4 X ·x 
kóžní 2 
ženské 3 X x 
z .povolání X X 

ústrojí oběhového - dorost ·x X 

Nespecifické nemoci cest dýchacích - dorost X X 

Celkově oslabení zdrav. stavu - dorost . 1 X x· 
Pr~ventoritim Horní Smokovec l ' 

Celkem 90 16 29 7 

ČSR 
: 

Nemoci ústr.oj·í oběhového 10 · 1 

ústrojí trávicího 16 

z poruchy výměny látkově a žláz ·s vnitřiií . 
sekrecí 2 X X 

Nespecifické n emoci cest dýchacích 5 3 5 1 
Nemoci nervové 4 4 l 

pohybového ústrojí 16 

ledvin a cest ·močových 4 

duševní X X 

kožní 
ženské 2 X X 

z povolání 1 X X 

ústrojí oběhového - dorost. X X 

Nespecifické n emoci cest dýchacích - dorost ·x · x 
Celkově oslabení zdrav. stavu - dorost l X X 

Celk em 65 13 12 3 

SSR 

Nemoci ústrojí oběho.vého l 

ústrojí trávicího 3 
z poruchy výměny látkové a žlá~ s vnitřní · 

sekrecí X X 
Nespecifické nemoci cest dýéhacích 4 1 1 
Nemoci nervově · 1 

pohybového ústrojí 13 12 

ledvin a cest močových 1 
duševní X X 

kožní 

žénské X X 

z povolání X x · 
ústrojí oběhového - dorost X X 

Nespecifické nemoci cest dýchacích - dorost X l X 

Celkové oslabení zdrav. stavu ·.:.... dorost - X X 

Preventoritim Horní Smokovec 1 
.. 

Celkem 25 17 4 

153: 



·6. LÁZE~SKÁ PÉČE 

Číslo I indikačního 
seznamu 

II. 
III. 
IV. 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 

IX. 
X. 

XI. 
XII. 

XIII. 
XIV. 
XV. 

II. 
III. 
IV. 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 

IX. 
X. 

XI. 
XII. 

XIII. 
XIV. 
XV. 

II. 
III. 
IV. 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 

IX. 
X. 

XI. 
XII. 

XIII. 
XIV. 
XV. 

154 

6.1 Lázeňské léčebny podle oboru 
(k 31. 12. 1969) 

Skupina nemoc( 

Nemoci ústroji oběhového 
ústrojí trávicího 
z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 

sekrecí 
Nespecifické nemoci cest dýchacích 
Nemoci nervové 

pohybového ústroji 
ledvhi a cest močových 
duševní 
kožní 
ženské 
z povolání 
ústrojí oběhového - dorost 

Nespecifické nemoci cest dýchacích - dorost 
Celkové oslabení zdrav. stavu - dorost 
Preventorium Horní Smokovec 
Celkem 

Nemoci ústrojí oběhového 
ústrojí trávicího 
z poruchy výmEny látková a žláz s vnitřní 

sekrecí 
Nespecifické nemoci cest dýchacích 
Nemoci nervové 

pohybového ústrojí 
ledvin a cest močových 
duševní 
kožní 
ženské 
z povolání 
ústrojí oběhového - dorost 

Nespecifické nemoci cest dýchacích - dorost 
Celkové oslabení zdrav. stavu - dorost 
Celkem 

Nemoci ústrojí oběhového 
ústrojí trávicího 

z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 
sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 
Nemoci nervové 

pohybového ústrojí 
ledvin a cest močových 
duševní 
kožní 
ženské 
z povolání 
ústrojí oběhového - dorost 

Nespecifické nemoci cest dýchacích - dorost 
Celkové oslabení zdravotního stavu - dórost 
Preventorium Horní Smokovec 
Celkem 

Lůžka 
celkem 

4 287 
5109 

479 
3 525 
1577 
7 717 
1307 
1180 

224 
931 
315 
47 
83 

122 
85 

26 988 

3 571 
4 588 

479 
2 093 
1326 
4 085 
1244 

980 
109 
758 
315 
47 

-
122 

19 717 

716 
521 

-
1432 

251 
3 632 

63 
200 
115 
173 

-
-

83 

-
85 

7 271 

Dokončení 

vtom 

ČSSR 

3 870 417 
4 992 117 

479 X 
2 454 l 071 

982 595 
7 442 275 
l 084 223 
1180 X 

184 40 
931 X 

315 X 

47 X 

83 X 

122 X 

- 85 
24165 l! 823 

ČSR 

3 290 281 
4471 117 

479 X 
1446 647 

793 533 
3 950 135 
l 021 223 

980 X 

109 X 

758 X 

315 X 

47 X 

- x . 
122 X 

17 781 1936 

SSR 

580 136 
521 -

- -
1008 424 

189 62 
3 492 140 

63 -
200 -

75 40 
173 X 

- X 

- X 

83 X 

- X 

- 85 
6 384 887 



6. LÁZEŇSKÁ PÉ~E 

6.2 Lékařská místa v lázeňských léčebnách 

·ČSSR 

·ČSR 

:SSR 

Celkem 

459,04 

317,88 

141,16 

dospělé 

404,81 

280,65 

124,16 

v tom v léčebnách pro 

dorost děti 

4,00 50,23 

3,00 34,23 

1,00 16,00 

6.3 Přijatí pacienti, ošetřovací dny a podané léčebné výkony 
v lázeňských léčebnách v roce 1969 

ČSSR ČSR SSR ČSSR ČSR SSR 

Přijatí pacienti Ošetřovací (léčebné) dny 

·ústavní péče celkem 336 138 242 204 93 934 8 513 006 6 024 817 2 488 189 

!Z toho připadá na pojištěnce 213 413 155 971 57 442 5 037 766 3 627 732 1410 034 

členy JZD 10 797 7 543 3 254 259 260 181 086 78174 

důchodce a umělce 28 632 20 562 8 070 671 549 475 173 196 376 

platící pacienty (domácí) 40 911 29 387 11524 855 398 615 302 240 096 

,cizince 16 768 13 018 3 750 410 737 320 606 90 131 

ochranné a léčebné akce 11330 5 968 5 362 391 809 207 326 184 483 

děti celkem 14 287 9 755 4 532 886 487 597 592 288 895 
z toho z ciziny 396 151 245 20 430 9 408 11 022 

.Ambulantní péče celkem 38 479 22 228 16 251 598 156 372 130 226 026 

:z toho z veřejných prostředků 13 718 7 854 5 864 256 558 144 494 112 064 

platící pacienti (domácí) 23 598 13 389 10 209 331 473 219 687 111 786 

cizinci 1163 985 178 10 1251 7 949 2 176 

Lečebné výkony celkem z toho pro ústavní péči 

·Minerální a thermální koupele 3 418 726 1925 006 1493 720 2 849 507 1734604 1114 903 

-Peloidní výkony 944 413 697 361 247 052 854 413 644 708 209 705 
10statní výkony s použitím lé-

čivých přírodních zdrojů 689 630 645 024 44 606 628 100 586 280 41820 

Vodoléčby a masáže 2 423 068 1615009 808 059 2 201151 1487069 714 082 

:Rehabilitace 2 575 643 1710265 865 378 2 504 607 1 661 325 843 282 

Elektrofyzikální výkony 1928094 1327 880 600 214 1837 152 1 271 570 . 565 582 

Inhalace 2 010 518 1727173 283 345 1926 368 1 647 243 279 125 

Umělé koupele 728 141 595 7491132 392 676 040 557 197 118 843 

Ostatní výkony 404 594 340 937 63 657 382 392 320 790 61602 

Celk e .m 15 122 827 10 584 40414 538 423 13 859 730 9 910 786 3 948 944 

155 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.4 Lázenští pacienti - tuzemci podle tl'valého bydliště 

Území 
(kraj, oblast, 

statutární město) 

ČSSR 

ČSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Město Plzeň 
Západočeský 
Sever()česl,cý . _ 
Výcliod()český 
Město Brno 
Jihomoravský 
Město Ostrava . 
Severomoravský · 

SSR 

Hl. m. Bratislava 
Západoslovenská o~ 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. 

Bydliště neudáno 

Stát 

Státy socialistického 
:celkem 

v tom: 

Albán'ská LR 
Bulharská LR ·· 
FSR Jugoslávie 
Maďarská LR 
N~mecká dem. rep. 
Polská LR 
Rumunská SR 
SSSR 
čínská .LR 
Korejská LDR 
Mongolská LR . 
Kubánská republika 

156 

(léčebny pro dospělé a dorost) 

I I 

v tom I Z "lkového poě<u "'léčilo 
Rok Celkem 

v lázeňských léčebnách v 

muži ženy CSR I SSR 

1969 305 670 13() 998 168 672 220·352 85 318 
1968 294 729 134 025 160 704 214 758 79 971 

1969 226 068 99 316 126 752 186 314 39 754 
1968 218 553 97 258 121 295 180 587 37 966 

1969 . 35 723 14 284 21439 30 171 5 552 
27 463 12 529 14 934 22 140 5 323 
12 059 5 077 6 982 10 214 1845 

18 294 8 107 10 187 15 096 31%. ' 
24 930 10 725 14 205 20 678 4 252. 
25 031 10 741 14 290 20 870 4161 

ď 40 113 17 734 22 379 32197 7 916-

42 455 20 119 22 336 34 948 7 507 

1969 79 461 37 618 41843 33 897 45 564-
1968 75 999 36 709 39 290 33 994 42 005 

1969 6 920 3 060 3 860 1 612 5 3oa 
28 971 13 714 15 257 13 751 15 220 
23 785 11 220 12 565 10 088 13 697 
19 785 9 624 10 161 8 446 11 339· 

1969 141 64 77 141 
1968 177 58 119 177 

6.5 Lázenští pacienti - cizinci v roce 1969 . 
. (léčebny pro dospělé a dorost) 

l _:_P-ac-ie-nt_ič_s_sR _ _ _ [ ____ čs_R _ _ _ l ____ ss_R __ _ 

Ošetřovací I I .. Ošetřovací I Ošetřovací 
dny Pacienti dny Pacienti dny 

tábora 
9 296 255 325 8 209 219 760 1087 35 565 

1 21 1 21 
14 378 13 333 1 45 
25 537 15 316 10 221 

181 4 585 138 3 407 43 1178 
5 055 142 142 4 096 109 778 959 - 32 364 

509 11 229 445 9 722 64 1507 
32 799 25 608 7 191 

3 4.08 94 258 3 406 94 212 2 46· 
1 21 1 21 
7 · 151 7 151 

62 1191 62 1191 
1 13 1 u 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

Stát 

·Ostatní státy celkem 

:Evropa: 
Belgie 
Dánsko 
Finsko 
Francie 
Irská republika 
Itálie 
Německá spolková rep. 
Nizozemsko 
Norsko 
Portugalsko 
R akousko 
Řecko 
!?pojené království 
Svédsko 
Švýcarsko 

Afrika: 
Alžír 
Jihoafrická republika 
Maroko 
SAR (Egypt) 
Ostatní 

Amerika: 
Argentina 
Brazílie 
Kanada 
Spojené státy americké 
Ostatní 

Asie: 
Afganistan 
Indie 
IZrael 
Japonsko 
Sýrie 
Turecko 
Ostatní 

Austrálie a Nový Zéland 

:Bydlící v ČSSR 

Úhrnem 

:z toho se léčilo ve: 
Františkových Lázních 
Karlových V arech 
Mariánských Lázních 
Piešťanech 

6.5 Lázenští pacienti - cizinci v roce 1969 
(léčebny pro dospělé a dorost) 

I ČSSR I 
I 
, p . ť I Ošetřovací 

ac1cn 1 dny 

CSR I 
p . ť 

1 

Ošetřovací 
acien 1 dny 

7 291 

I 
151 776 4 709 98 788 

70 1 492 37 772 
150 2 989 17 315 

28 620 11 234 
67 1 338 42 851 

7 118 7 118 
66 1432 59 1 303 

3 453 74 445 2 808 60 377 
85 1 279 32 659 

5 91 2 42 
2 53 2 53 

2 102 42 408 1180 24 216 
11 228 9 180 
57 1135 12 245 
85 1 821 19 403 

104 2 159 52 1 034 

3 47 3 47 
1 30 1 30 

17 335 17 335 
20 404 16 315 
30 572 27 513 

6 103 - -
6 80 6 80 

68 1 324 21 398 
.550 11 298 158 3 067 

29 689 20 474 

6 100 5 79 
11 213 8 146 
25 500 15 301 
3 27 3 27 

14 222 12 176 
3 68 1 21 

197 3 978 103 1 907 

IO 178 4 70 

41 846 41 846 

16 628 407 947 12 959 319 394 

1 384 33 740 1 384 33 740 . 
8 161 200 790 8 161 200 790 
2 400 60 833 2 400 60 833 
2 537 53 767 X X 

Novém Smokovci a Štrb. 
Plese 437 17 890 ' X X 

Dokončení 

SSR 

I 
Ošetřovací 

Pacien t i dny 

2 582 52 988 

33 720 
133 2 674 

17 386 
25 487 

- -
7 129 

645 14 068 
53 620 
3 49 

- -
922 18 192 

2 48 
45 890 
66 1418 
52 1125 

- -
- -
- -

4 89 
3 59 

6 103 
- -

47 926 
392 8 231 

9 215 

1 21 
3 67 

10 199 
- -

2 46 
2 47 

94 2 071 

6 108 

- -

3 669 88 553 

X X 

X X 

X X 

2 537 53 767 

437 17 890 

157 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6,6 Počet odléčených a průměrná doba léčení podle indikačního seznamu v léčebnách 
pro dospělé a dorost v roce 1969 

(bez platících pacientů a cizinců) 

Skupina chorob 
Počet odléčených Průměrná doba léčení 

podle indikačního seznamu ČSSR ČSR SSR ČSSR ČSR SSR 

A. Dospělé osoby1) 

I. Kontraindikace lázeň-
ské péče 34 28 6 23,3 23,5 22,2. 

II. Nemoci ústrojí oběho-
vého 39 340 32 682 6 658 25,1 25,0 25,6· 

III. Nemoci ústrojí trávi-
cího 54 020 44 823 9197 21,4 21,4 21,2: 

IV. Nemoci z poruchy vý-
měny látkové a žláz 
s vnitřní sekrecí 5 722 5 182 540 21,5 21,5 21,6-

V. Nespecifické nemoci 
cest dýchacích 29 394 20 400 8 994 22,2 22,0 22,8;. 

v tom: dolních cest dý-
cích 23 239 15 754 7 485 22,5 22,2 23,1. 
horních cest 
dýchacích 6 155 4 646 1509 21,3 21,3 21,3-

VI. Nemoci nervové 23 170 13 840 9 330 26,7 26,2 27,4-

VII. Nemo.ci pohybového 
ústrojí 67 136 38 633 28 503 26,l 25,2 27,3. 

VIII. Nemoci ledvin a cest 
močových 10 224 9 224 1 000 21,6 21,6 21,5, 

IX. Nemoci duševní 14125 9 872 4 253 21,4 21,4 21,4. 

X. Nemoci kožní 2 837 1 835 1 002 21,8 21,4 22,4° 

XI. Nemoci ženské 9 523 7 633 1890 27,9 27,8 28,3. 

XII. Nemoci z povolání2) 3 048 995 2 053 22,1 21,6 22,4.' 

XII. 11. Z,aprášení plic 
(OLU Karlova Studán-
ka) 3 612 3 612 28,6 28,6 

B. Dorost3) 

XIII. Nemoci ústrojí oběho-
vého 407 286 121 27,9 27,8 28,0 

XIV. Nespecifické nemoci 
cest dýchacích 635 310 325 28,0 28,1 27,9• 

XV. Celkové oslabení zdra-
votního stavu 2 380 2 138 242 23,5 23,0 27,8:; 

Celkem 265 607 191 493 74 Il4 24,1 23,6 25,~ 

1) Platí též pro dorost u indikací, pro které nejsou zřízeny lázeňské léčebny pro dorost. 
2) Bez případů léčených v OLÚ Karlova Studánka. 
8) Ve zvláštních lázeňských léčebnách pro dorost. 

158 



Sídlo lázeňské jednotky 

ČSSR 

ČSR 

Poděbrady 

Běloves 

Bohdaneč 

Lázně Bělohrad 

Toušeň 

Velichovky 

Třeboň 

Vráž 
Bechyně 

Františkovy Lázně 

Mariánské Lázně 
Lázně Kynžvart 
Konstantinovy Lázně 

Karlovy Vary 
Kyselka 

Jáchymov 

LS lmperiál-Karlovy Vary 

Teplice 
Lázně Libverda 
Lázně Kundratice 
Mšené-lázně 

Bílina 
Dubí 

Janské Lázně 
Železnice 

Luhačovice 

Ostrožská Nová Ves 

Teplice nad Bečvou 
Darkov 
Slatinice 

Jeseník 
Bludov 
Lipová-lázně 

Velké Losiny 
O L Ú Karlova Studánka 

6.7 Přehled lázeňských jednotek 
(k 31. 12. 1969) 

Ústavy 
Lůžka 

(včetně 

I 
poliklinik) celkem 

z toho 
sezónní 

113 26 988 1350 

82 19 717 I 350 

4 1149 -
1 88 -

1 335 -
1 221 -
1 85 -
1 356 -

1 130 -
1 160 -
1 175 -

8 2 484 529 

13 2 631 178 
1 251 -
1 332 -

13 3 226 206 
1 122 -

1 726 .-

3 733 -

3 763 15 
1 319 99 
1 156 35 
1 218 -
1 142 -
1 305 -

2 317 -
1 122 -

7 1 580 288 
1 87 -

2 666 -

2 334 -
1 120 -

1 432 -
1 113 -
1 204 -
1 320 -
1 315 -

6. LÁZE:N°SKÁ PÉČE. 

I Počet Procrnto lůžek 
Lékařská připadajících využití 

místa I na 1 l~kařské lůžek 

m1sto za rok 

459,04 59 96,2 

317,88 62 96,7 

25,08 46 93,2 
1,00 88 95,8 
4,00 84 96,l 
3,00 74 95,7 
1,00 85 97,6 
4,92 72 96,() 

3,00 43 102,6 
3,00 53 102,2 
3,00 58 102,4 

30,27 82 97,2 

33,90 78 93,(): 
4,18 60 91,4 
5,00 66 86,7 

52,82 61 101,7 
2,00 61 99,9' 

10,00 73 101,l 

21,9.7 33 112,2 

17,00 45 95,2 
1,00 319 71,4 
2,00 78 94,7 
2,00 109 98,4 
2,00 71 95,3 
4,00 76 96,4· 

11,63 27 97,1 
2,17 56 93,4. 

21,00 75 96,9 
- - 96,1 

10,00 67 93,S. 
7,00 48 95,4 
1,00 120 91,2 

11,00 39 98,2 
2,00 56 95,9 
3,00 68 96,6 
5,01 64 96,9 
7,93 40 96,9 

159 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

Sídlo lázeňské 
jednotky 

SSR 

Piešťany 

Smrdáky 

Trenčianske Teplice 

Sliač - kúpele ( + Kováčová) 
Brusno - kúpele 
Dudince 
Číž - kúpele 
Sklené Teplice 

Lúčky - kúpele 
Korytnica - kúpele 

Rajecké Teplice 
Turčiauske Teplice 
Bojnice - kúpele 
Nimnica 

Nový Smokovec 
Štos - kúpele 
Horný Smokovec 
Štrbské Pleso 
Ružbachy - kúpele 
Lučivná 

Bardejovské kúpele 

Výzkumný ústav balneologický! 
Mar. Lázněl) 

6. 7 Přehled lázeňských jednotek 
(k 31. 12. 1969) 

Ústavy 
Lůžka 

(včetně 

I 
poliklinik) celkem 

z toho 
sez6nní 

I 

31 7 271 -

6 1649 -
1 175 -

4 1144 -

3 716 -
1 107 -
1 252 -
1 191 -
1 93 -
1 173 -
1 184 -

1 204 -
1 178 -
1 175 -
1 305 -

1 246 -
1 240 -
1 85 -
1 283 -
1 200 -
1 216 -

1 455 -

2 109 

Počet lůžek 
Lékařská připadajících 

místa na I lékařské 
místo 

141,16 52 

33,55 49 
3,00 58 

18,82 61 

17,00 42 
2,00 54 
5,00 50 
4,00 48 
1,00 93 

4,00 43 
4,00 46 

6,45 32 
2,00 89 
4,25 41 
4,00 76 

5,00 49 
4,00 60 
1,00 85 
5,00 57 
3,00 67 
5,00 43 

9,09 50 

11.00 I 10 
1) Není započítán do úhrnu za ČSR resp. za ČSSR 

6.8 Přijatí pacienti, ošetřovací dny a podané léčebné výkony 
ve Výzkumném ústavu balneologickém v r. 1969 

Ústavní péče celkem 

z toho připadá na pojištěnce 
členy JZD 
důchodce a umělce 
platící pacienty (domácí) 
cizince 
ochranné a léčebné akce 
děti celkem 

z toho z ciziny 

Přijatí· I Ošetř,o-
pacient1 vac1 

dny 

1 288 

224 
18 
32 
61 

4 
945 

4 

36 392 

4 921 
294 
778 

1 642 
112 

23 532 
113 

Léčebné výkony 

Minerální a thermální koupele 
Peloidní výkony 
Ostatní výkony s použitím léčeb-

ných přírodních zdrojů 
Vodoléčby a masáže 
Rehabilitace 
Elektrofyzikální výkony 
Inhalace 
Umělé koupele 
Ostatní výkony 

Celkem 

Dokončení 

Procento 
využití 
lůžek 

za rok 

94,7 

93,2 
100,5 

94,7 

92,3 
95,5 
86,6 
92,8 
87,6 

94,2 
96,4 

131,8 
99,5 

102,4 
93,8 

96,9 
Jl9,4 
92,3 
93,6 
91,5 
93,0 

94,4 

96,3 

IO 922 
1932 

5 111 
4 567 

19 265 
7 046 
2·086 

356 
295 

51 5,80 



7. NÁKLADY 

17 - Zdravotnictvi ČSSR 

PŘÍJMY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZACÍ 
TRŽBY V SÍTI LÉKÁRENSKÉ SLUŽBY 

161 





I 
Území, 

(kraj, obla~t Rok 
statut. město) 

I 
ČSSR úhrnem 1969 

1968 
z toho organizace 

spravované: 

ministerstvy zdravot. 1969 

národními výbory 1969 

ČSR úhrnem 1969 

1968 
z toho organizace 

spravované: 

MZd ČSR 1969 

národními výbory 1969 

Hl. m. Praha 1969 
Středočeský 
Jihočeský 

Město Plzeň 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 
Jihomoravský 
Město Ostrava 
Severomoravský 

SSR úhrnem 1969 

1968 
z toho organizace 
spravované: 

MZ SSR 1969 

národními výbory 1969 

Hl. m. Bratislava 1969 
OblÚNZ Bratislava 
Západoslovenská o.1) 

OblÚNZ B. Bystrica 
Středoslovenská o.1) 

OblÚNZ Košice 
Východoslovenská o.1) 

7.1 Výdaje na zdravotnictví 
(bez hospodářských organizací) 

Výd aje v tisících Kčs 

z toho neinvestiční 
(provozní) 

úhrnem 

I 

z nich 
celkem n áklady 

na léky 

11 153 095 9 914 96711396 483 
9 726 926 8 687 613 1 218 243 

1 268 357 1 016 066 51 494 

9 884 738 8 898 901 1 344 989 

7 816 533 7 069 752 964 748 

6 847 343 6 216 056 843 233 

465 338 404 134 12 092 

7 351195 6 665 618 952 656 

1 090 686 953 094 140 503 
782 689 733 318 106 836 
436 366 401 013 56 398 

73 960 71271 15 610 
596 800 540 981 65 677 
890 777 796 321 101 962 
874 274 811 484 111 285 
141 409 135 750 26 939 

1129 302 1 010 989 146 550 
176 012 175 563 35 076 

1158 920 1 035 834 145 820 

3 336 562 2 34,5 215 431 735 

2 879 583 2 471 557 375 010 

803 019 611 932 39 402 

2 533 543 2 233 283 392 333 

217 038 195 686 34 608 
208 275 181 570 14 081 
787 106 700 443 123 614 
107 555 55 115 3 826 
824 809 723 340 124 663 
176 391 111 699 8 540 
704 590 613 814 .109 448 

1) Bez OblÚNZ, které jsou spravovány MZ SSR 

7. VÝDAJE 

Výdaje na 1 obyvatele v Kčs 

z toho neinvestiční 
(provozní) 

úhrnem 

I 
z nich 

celkem náklady 
na léky 

773,54 687,67 96,85 

677,27 604,90 84,82 

87,97 70,47 3,57 

685,57 617,20 93,28 

789,67 714,23 97,46 

693,24 629,33 85,37 

47,01 40,83 1,22 

742,66 673,40 96,24 

988,30 863,64 127,32 
651,01 609,95 88,86 
664,55 610,72 85,89 
504,50 486,16 106,48 
835,35 757,23 91,93 
795,58 711,23 91,07 
724,45 672,43 92,!H 
418,18 401,45 79,67 
700,14 626,80 90,86 
634,70 633,09 126,49 
762,39 681,42 95,93 

738,22 629,51 95,52 

642,09 551,11 83,62 

177,67 135,39 8,72 

560,55 494,12 86,80 

753,08 678,99 120,08 

} 622,58 551,67 86,12 

} 666,79 556,72 91,86 

} 713,66 587;72 95,58 

163 



7. 'NÁKLADY 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory, v SSR včetně OblÚNZ a ÚTbcRN, které jsou spravovány 

ústředně) 

Území 
(kraj, oblast, 
statut. město) 

ČSSR 

ČSR 

Hl. m. Prahá 
Středočeský 
Západočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomora, 'ský 

SSR 

- Qbll};NZ 
- UNZ 'ostatní 

OblÚNZ Bratislava 
Středosloven!ská o. 
OblÚNZ Košice 

-

ČSSR ! 

ČSR 

Hl. m. Praha 
Jihočeský 
Severočeský 
Severomoravský 

SSR 

- OblÚNZ + ÚTbcRN 
- ÚNZ ostiitní 

Hl. m. Bratislava 
Ústav Tbc a respirač-

ních nemocí 
Západoslovenská o. 
OblQNZ B. Bystrica 
OblUNZ Košice 

ČSSR 

ČSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Město Plzeň 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Město Brno 
Jihomoravský 
Město Ostrava 
Severomoravský 

SSR 

a Hl. m. Bratislav 
Západoslovenská 
Středoslovenská 
Východoslovensk 

o. 
o. 
á o. 

1) Včetně porodnic 

164 

Průměr-
ný Rok 

počet 
lůžek 

1969 18 345 
Í968 18 351 

1969 13 784 
1968 13 779 

1969 4 442 
1 375 
1 595 
1 338 
3 668 
1 366 

1969 4 Sól 
Í968 4 572 
1969 3 600 
i969 961 
1969 2 150 

961 
1450 

1969 11 619 
1968 

1969 8 649 
1968 

1969 4 612 
1 324 
1 592 
1 121 

1969 2 970 
1968 
1969 1 292 
1969 1 678 

1969 703 

• 

443 
975 
559 
290 

1969 83 587 
1968 
1969 61 657 
1968 

1969 1 600 
8 800 
4 078 

560 
5 184 
8 257 

10 035 
895 

9 871 
1838 

10 539 

1969 21930 
1968 
1969 81í0 

7 206 
7 669 
6 195 

Počet 
Vy-

Neinvestiční 
ošetřovacích 

užití 
(provozní) 

dnů 
lůžek náklady 

(v tis.) ve v tis. Kčs dnech 

Fakultní nemocnice 

4 810 262 810 738 
5 047 275 669 643 

3 568 259 620 499 
3 752 272 502 737 
1 087 245 209 466 

330 240 64 560 
421 264 70 008 
374 280 67 836 
991 270 148 328 
365 267 60 301 

1 242 272 190 239 
1 295 283 166 906 

964 268 150 639 
278 289 

I 

39 600 
505 

I 
235 86 823 

278 289 39 600 
459 315 63 816 

Ostatní nemocnice III. typu 

3 092 266 452 914 

2 194 254 317 202 

1 083 235 154 472 
396 299 50 823 
380 239 62 518 
335 299 49 389 

898 303 135 712 

394 305 60 579 
504 300 75 133 
234 332 40 269 

144 326 22 692 
270 277 34 864 
179 320 29 195 
71 247 8 692 

Nemocnice II. a I. typu1) 

23 464 281 2 633 232 

17 056 277 1 904 596 

484 303 50 373 
2 350 267 263 958 
1165 286 114 693 

176 314 15 060 
1 295 250 162 299 
2 160 212 279 672 
2 712 270 280 665 

268 300 29 497 
2 787 282 293 515 

570 310 63 148 
3 089 293 351 716 
6 408 292 728 636 

221 263 32 229 
2 145 298 234 558 
2 158 281 241484 
1884 304 220 365 

Náklady na 1 ošetřovací den v Kčs 

neinves-
I 

ti ční z toho 
(pro-

v o zní) 
věcné 

168,53 89,41 
132,66 76,13 
173,89 92,59 
133,98 77,08 
192,80 107,53 
195,60 103,68 
166,16 83,69 
181,23 95,11 
149,69 77,18 
165,07 87,61 
153,15 80,28 I 128,85 73,38 
156,17 79,68 
142,64 82,36 
171,75 85,12 
142,64 82,36 
139,02 73,69 

146,46 76,47 

144,57 73,72 

142,61 75,98 
128,52 62,42 
164,49 75,52 
147,30 77,71 
151,05 83,18 

153,56 77,68 
149,09 87,49 
172,37 107,49 

I 

157,21 77,35 

I 

128,96 70,20 
163,41 84,70 
121,56 60,78 

112,22 56,34 

111,66 55,58 

104,07 58,78 
112,31 55,52 

98,43 47,29 
85,60 44 72 

125,34 59,40 
129,46 65,01 
103,49 49,37 
109,89 57,97 
105,32 53,10 
110,88 60,33 
113,87 57,30 
113,71 58,36 

146,11 83,28 
109,32 56,05 
111,92 56,99 
116,97 59,63 

z věcných na 

léky 

13,79 
11,83 
14,02 
11,84 
14,80 
17,61 
12,59 
17,30 
12,04 
12,14 
13,11 
11,81 
12,93 
13,74 
13,27 
13,74 
12,57 

12,30 

10,94 

11,56 
9,92 

10,77 
10,36 
15,60 

13,01 
17,63 

24,30 

13,73 
11,85 
13,96 

9,19 

8,47 

7,78 

10,34 
7,42 
7,31 
9 10 
7,71 
7,92 
6,99 
9,76 
7,83 

10,09 
7,75 

10,30 

17,11 
9,43 

10,01 
10,81 

speci-
ální 

zdrav. 
mate-

riál 

12,15 
9.51 

12,82 
10,02 
12,67 
18,54 
12,43 
17,17 
10,25 
11,12 

10,19 
8,01 
9,99 

10,92 
8,75 

10,92 
11,35 

7,57 

7,34 

8,18 
5,54 
6,75 
7,43 

8,12 

5,58 
10,11 

13,76 

6,33 
6,95 
5,49 
4,31 

4,86 

4,84 

3,82 
5,27 
4,66 
5,26 
5,13 
5,36 
4,23 
4,25 
5,02 
5,46 
4,54 

4,92 

6,62 
4,69 
4,60 
5,35 

potra-
viny 

14,91 
14,44 
14,96 
14,57 
15,40 
15,83 
14,68 
14,46 
14,72 
14,34 
14,75 
14,07 
14,91 
14,22 
14,53 
14,22 
15,31 

15,04 

15,12 

14,93 
15,90 
15,22 
14,70 
14,85 

15,32 
14,49 

15,21 

17,40 
13,86 
14,08 
14,21 

14,16 

14,15 

13,84 
14,12 
14,04 
14,05 
14,12 
14,36 
13,87 
14,45 
14,28 
13,82 
14,32 
14,17 

14,63 
14,03 
14,19 
14,27 



7. NÁKLADY 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory, v SSR včetně OhlÚNZ a ÚTbcRN, které jsou spravovány 

ústředně) 

Území 
(kraj, oblast) 

ČSSR 

ČSR 

Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

SSR 

- OhlÚNZ 
a ÚTbcRN 

- ÚNZ ostatní 
- léčebny Vysoké 

~atry2) 
OhlUNZ Bratislava 
Západoslovenská o.l) 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. 

ČSSR 

ČSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

SSR 

- OblÚNZ 
- ÚNZ ostatní 

OblÚNZ Bratislava 
Středoslovenská o. 
Východoslovenská o. 

1) Bez OblÚNZ 
2) Spravované MZ SSR 

1. pokračování 

I 
Náklady na l ošetřovací den v Kčs 

Průměr- Počet 
Vy- Neinvcs- I z věcných na 
užití ti ční 

Rok ný ošetřova-
lůžek (provozní) neinves-

počet cích dnů ti ční z toho spec. 
lůžek (v tis.) 

I 
v e 

náklady I (pro- věcné zdrav. potra-dnech v tis. Kčs 
vozní) léky mate- viny 

riál 

Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí 

1969 8 631 
1968 8 681 

1969 4 700 
1968 4 780 
1969 1106 

354 
312 
290 
991 
360 

1 287 

.1969 3 931 
1968 3 901 

1969 650 
1969 735 

1969 2 546 
1969 130 

45 
105 
585 

. 1969 16 596 
' 1968 16 673 

1969 14 049 
1968 14126 
1969 1 719 

1 020 
' 

620 
1950 
1 290 
1 530 
3 710 
2 210 

1969 2 547 
1968 2 547 
1969 1387 
1969 1160 
1969 1387 

450 
710 

2 631 305 232 820 
2 738 315 209 922 

1409 300 121 471 
1487 311 104 157 

334 302 26 022 
107 302 10 838 
90 290 8 583 
72 248 7 523 

317 319 22 035 
108 300 8 339 
381 297 38 131 

1 222 311 111 349 
1 251 318 105 765 

231 355 21 209 
160 217 13 905 

831 326 76 235 
43 331 4 076 
20 j 440 1 528 
38 359 2 409 

102 175 9 968 

Psychiatrické léčebny 

5 269 3 
5 421 3 

4 393 '. 3 
4 535 3 

592 . 3 
351 • 3 
154 2 
611 3 
411 3 
493 3 

1 088 2 
693 3 

876 3 
886 3 
466 3 
410 3 
466 3 
163 3 
247 3 

17 
25 

13 
21 
44 
44 
48 
13 
19 
22 
93 
14 

44 
48 
36 
53 
36 
63 
48 

340 542 
285 846 

284 388 
241 233 
44 470 
18 078 
13 972 
36 433 
26 086 
32 261 
67 243 
45 845 

56154 
44 613 
28 549 
27 605 
28 549 
9 864 

17 741 

88,50 47,33 7,68 1,94 16,49 
76,67 44,64 7,26 1,66 16,31 

86,19 44,54 7,40 1,96 16,48 
70,02 40,54 7,05 1,47 16,28 
77,99 41,31 7,07 2,21 16,69 

101,31 51,57 7,68 1,57 16,25 
94,89 45,09 9,31 2,80 16,57 

104,68 56,98 9,60 1,81 16,39 
69,52 35,83 5,74 1,36 15,81 
77,29 41,66 8,36 1,66 ~6,27'. 
99,92 50,97 7,84 2,27 16,96 

91,17 50,54 8,01 1,92 16,50 
84,54 49,48 7,51 1,88 16,34 

91,85 49,79 6,66 2,65 16,36 
87,02 40,41 7,71 1,92 l(i,4 8 

91,77 52,69 8,44 1,73 16,54 
94,63 53,21 5,53 0,91 16,94 
77,16 44,59 9,90 3,48 14,34 
63,94 35,72 7,40 1,08 16,08 
97,44 41,33 7,40 1,93 17,05 

I 

64,64 '34,57 4,38 X 13,39 
52,73 30,40 3,92 X 13,01 

64,74 34,51 4,29 . X 13,43 
53,19 30,67 3,90 X 13,05 
75,16 43,08 5,16 X 13,96 
51,50 28,09 3,23 X 13,27 
90,93 38,84 2,99 X l~,55 
59,61 31,16 3,87 X 13,80 
63,45 29,87 3,32 X 13,08 
65,47 36,64 4,70 X 13,49 
61,80 32,91 4,62 X 13,41 
66,15 36,17 4,53 X 12,92 

64,14 34,87 4,84 X 13,19 
50,35 29,05 4,04 X 12,85 
61,33 34,64 4,47 X 13,39 
67,32 35,13 5,25 X 12,95 
61,33 34,64 4,47 X 13,39 
60,43 34,30 5,55 X 12,94 
71,88 38,68 5,06 X 12,95 

165 



7.NÁKLADY 

7.2 Náklady na některé dmhy zdl'avotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory, v SSR včetně OblÚNZ a ÚTbcRN, které j sou spravovány 

ústředně) 

2. pokračování 

Neinves- Náklady na 1 ošetřovací Neinves- Náklady na 1 ošetřovací 
ti ční den v Kčs ti ční den v Kčs 

Území (provozní) nein- I I "'''- (provozní) nein- 1 1„·~ (kraj, oblast, Rok náklady vestiční z toho ných náklady vestiční z toho ných 
statut. ,město) v tis. (pro- I věcné na po- v tig. (pro- věcné n a po-

Kčs v o zní) traviny Kčs vozní) traviny 

Ozdravovny Dětské domovy 

ČSSR 1969 57 811 52,21 28,51 15,48 41955 64,93 25,11 8,96 

1968 50 159 45,36 27,79 1.5,28 34 844 49,58 21,72 8,68 

ČSR 1969 48 468 51,54 28,12 15,43 32 932 68,40 26,56 8,94 

1968 41774 43,53 27,43 15,29 26 872 50,85 22,03 8,60 

Hl. m. Praha 1969 - - - - 3 727 81,78 37,74 10,69 

Středočeský 4198 52,40 29,88 15,84 2 567 58,56 24,02 9,33 

Jihočeský 7 424 46,15 25,27 15,86 2 033 56,27 22,09 9,33 

Město Plzeň - - - - - - - -

Západočeský - - - - 4 505 66,57 24,75 8,35 

Severočeský 12 316 60,27 31,63 15,41 4145 69,52 30,34 9,27 

Východočeský 8 993 47,99 27,64 15,25 3 589 68,60 23,03 . 8,94 . 

Město Brno - - - - - - - -

Jihomoravský 5 320 46,66 26,25 15,42 6198 63,65 23,10 8,59 

Město Ostrava - - - - 3 331 92,88 33,29 7,36 . 

Severomoravský 10 217 52,77 27,60 15,13 2 837 65,83 22,46 8,93 

SSR 1969 9 343 55,95 30,70 15,73 9 023 54,80 20,87 9,04 

1968 8 385 57,39 30,18 15,23 7 972 45,73 20,78 8,93 . 
- OblÚNZ 1969 - - - - - - - -

- ÚNZ ostatní 1969 9 343 55,95 30,70 15,73 9 023 54,80 20,87 9,04 

Ht m. Bratislava 1969 - - - - 807 69,07 23,11 9,41 

Západoslovenská o. 1 252 47,95 20,68 13,71 3 706 52,61 20,53 9,00· 

Středoslovenská ~- 5 976 57,45 31,08 16,29 1691 57,53 19,66 8,03 

v ýchodoslovenská o. 2 115 57,36 36,72 15,59 2 819 53,06 21,50 9,58 

.166 



7. NÁKLADY 

7.2 Náklady na někteÍ·é drllhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory, v SSR včetně OblÚNZ a ÚTbcRN, které jsou spravovány 

ústředně) 

3. pokračování 

Neinves-
Náklady na I ošetřovací 

I 
Náklady na I ošetřovací 

ti ční 
den v Kčs den v Kčs 

Území (provozní) ••"!v;o-1 I .vOO- věcné I na potraviny (kraj; oblast, Rok n áklady t1cn1 z toho ných 
: statut. město) v tis. Kčs (provoz- věcrié na po-

územní I závodní I územní I závodní n í) traviny 

Kojenecké ústavy J esle 

ČSSR 1969 52 047 82,62 32,06 6,78 17,67 6,90 6,14 6,13 

1968 44 046 65,66 29,01 6,64 15,72 6,38 5,96 5,93 

ČSR 1969 33 483 85,25 33,19 6,91 18,06 6,84 6,16 6,12 

1968 27 956 65,58 29,24 6,70 15,50 6,39 5,95 5,92 

Hl. m. Praha 1969 4125 97,47 47,16 8,25 21,80 5,98 6,51 5,86 . 

Středočeský 2 425 77,94 31,69 6,62 16,31 6,59 6,00 6,10 ' 

Jihočeský - - - - 14,97 7,70 6,06 6,10 . 

Město Plzeň 2 612 84,53 30,00 6,73 16,12 6,83 6,29 6,35 

Západočeský 1 718 71,47 29,78 6,61 18,42 8,08 6,49 6,01 · 

Severočeský 4 056 75,68 26,66 6,44 20,80 6,93 6,19 6,18 

Východočeský 5 608 81,52 28,45 7,22 15,02 6,24 5,69 5,86 . 

Město Brno 1992 78,01 . 26,32 7,56 15,26 6,18 6,12 5,96 . 

Jihomoravský 3 980 75,76 23,30 6,78 15,39 6,94 6,17 6,10 

Město Ostrava - - - - 25,74 8,49 7,29 7,79 

Severomoravský 6 967 108,96 48,94 6,27 17,03 6,58 5,87 6,20 

SSR 1969 19 274 78,43 30,25 6,58 16,60 7,05 6,05 6,15 · 

1968 16 090 64,11 27,87 6,36 16,20 6,37 5,98 5,94 

~ ÚTbcRN 1969 710 42,36 13,13 4,89 - - - -

- ÚNZ ostatní 1969 18 564 81,07 31,50 6,70 16,60 7,05 6,05 6,15 . 

Hl. ni. Bratislava 1969 2 300 83,57 34,63 6,76 19,13 6,79 6,12 6,69 . 
'. 

Západoslovenská o. 2 623 48,54 16,10 6,18 15,71 7,44 6,13 6,30 

Středoslovenská o. 4 796 88,57 34,15 7,29 16,50 6,82 5,83 5,93 

Východoslovenská o. 8 845 94,82 37,97 6,65 16,34 7,05 6,16 6,15 
.. 

167 



1. NÁKLADY 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory, v SSR včetně OhlÚNZ a ÚThcRN, které jsou spravovány 

ústředně) 

Dokončení 

Průměr- Neinves-
Náklady na I lékařské Náklady na I obyvatele 

ný počet ti ční 
místo v Kčs v Kčs 

Území lékař- (provozní) 7v~•· 1 ' h I "''~ noinv"· [ I 1 (kraj, oblast, Rok ských náklady 1cm z o o , h tiční z toho z ~ ~-
statut. město) míst v tis. Kčs (pr:Ďoz- věcné I n:)~ky (pr:í}oz- J věcné n: -1~ky 

Ambulantní péče 

ČSSR 1969 17 374,87 3 617 745 208 217 lll 030 57 249 250,92 133,80 68,99 

1968 17 100,13 2 776 528 162 369 87 166 50 4ll 193,23 103,73 59,99 

ČSR 1969 12 387,90 2 578 372 208 136 109 432 55 650 260,48 136,95 69,65 

1968 12 273,75 1948 263 158 736 84 720 48 504 197,25 105,26 60,27 

Hl.m. Praha 1969 1 840,97 376 685 204 612 llO 123 54 063 341,33 183,71 90,19 

Středo.český 1 378,99 294 959 213 895 108 018 55 813 245,34 123,90 64,02 

Jihočeský 744,09 165 552 222 489 ll3 373 55 Q97 252,13 128,47 62,44 

Město Plzeň 231,59 45 071 194 615 105 415 57 ~67 307,44 166,53 90,94 

Západočeský 812,25 196 554 241 987 125 684 55 544 275,12 142,89 63,15 

Severočeský 1 316,37 290 843 22Q 943 ll5 506 56 212 259,76 135,80 66,09 

Východočeský 1 403,92 293 198 2.08 842 109 i49 58 822 242,95 127,09 68,43 

Město Brno 477,19 83 436 174 849 94 006 49 ll7 246,74 132,66 69,31 

Jihomoravský 1 868,00 359 7ll 192 565 103 931 54 614 223,02 120,37 63,25 

Město Ostrava 502,18 92 679 184 553 96 791 55 796 334,20 175,28 101,04 

Severomoravský 1 812,34 379 684 209 4,99 110 384 57 ()48 249,78 131,61 68,02 

SSR 1969 4 986,97 1 039 373 208 416 ll4 999 61221 229,96 126,89 67,55 

1968 4 826,38 828 265 171 612 93 412 55 268 184,40 100,37 59,39 

- OhlÚNZ a ÚThcRN 1969 204,85 43 774 213 688 143 183 39 082 
} 229,96 

- ÚNZ ostatní 1969 4 782,12 995 599 208 192 ll3 792 62 169 
126,89 67,55 

Hl. m. Bratislava 1969 458,41 . 89 416 195 057 102 322 53 025 310,26 162,75 84,34 

OhlÚNZ Bratislava 81,50 20 407 250 393 181 769 53 989 

} 214,81 ÚThcRN 16,00 3 265 204 062 102 312 16 875 120,27 63,41 

Západoslovenská o.1) 1 575,89 319 768 202 913 111 600 61400 

OhlÚNZ B. Bystrica 38,72 9 082 234 556 152 298 32 463 
} 234,34 

Středoslovenská o.1) 1 468,99 318 588 216 876 117 426 63 711 
127,58 67,83 

J 

OhlÚNZ Košice 68,63 ll 020 160 571 101 749 30 293} 

Východoslovenská o.1) 1 278,83 267 827 209 431 ll6 462 
225,89 126,31168,67 

64 665 

1) Bez OblÚNZ 

168 



7.3 Náklady na léky, krev a zdravotnický materiál 
(zařízení spravovaná národními výbory, v SSR včetně OblÚNZ) 

ČSSR 

Léky: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: v ambulantní péči 
ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Spec. zdrav. materiál: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: v ambulantní péči 
ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Krev a krevní výrobky: celkem 
na .1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Ortopedické a protetické pomůcky (poskytované na poukaz) 
v ambulantní péči 

Léky: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: v ambulantní péči 
ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Spec. zdrav. materiál: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: v ambulantní péči 
ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Krev a krevní výrobky: celkem 

ČSR 

na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho: ve fakultních nemocnicích 

v o~tatních nemocnicích 
Ortopedické a protetické pomůcky (poskytované na poukaz) 

v ambulantní péči 

Léky: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: v ambulantní péči 
ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Spec. zdrav. materiál: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: v ambulantní péči 
ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Kre~ a krevní výrobky: celkem 

SSR 

na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho: ve fakultních nemocnicích 

v ostatních nemocnicích 
Ortopedické a protetické pomůcky (poskytované na poukaz) 

v ambulantní péči 

1969 

1 371436 
95,12 

994 420 
66 333 

234 765 
467 123 

32,40 
215 816 

58 428 
136 575 

65 630 
4,55 

21 318 
44 057 

102 892 

952 656 
96,24 

689 383 
50 042 

156 753 
329 701 

33,31 
148 533 

45 764 
98 650 
46 934 

4,74 
16 418 
30 273 

80 656 

418 780 
92,57 

305 037 
16 291 
78 012 

137 422 
30,38 

67 283 
12 664 
37 925 
18 696 

4,13 
4 900 

13 784 

22 236 

7. NÁKLADY 

v tis. Kčs 

1968 

1 199 424 
83,47 

862 035 
59 705 

209 1.98 
413 256 

. 28,76 
209 128 
47 992 

121 341 
63 268 

4,41 
20 203 
42 779 . 

98 283 

832 644 
. 84,30 

595 289 . 
44409 

141 690 
290 ·256 

29,39 
141 790 

37 613 
86 984 
45 945 

4,65 
15 678 
30 016 

75 386 

366 780 
81,66 

266 746 
15 296 
67 508 

123. 006 . 
27,39 

67338 
10 379 
34 357 
17 323 

3,86 
4 525 

12 763 

22 897 

l.69 



7. PŘÍJMY - TRŽBY 

Území 
(kraj , oblast , statut. město) 

ČSSR úhrnem 

z toho organizace spravované: 
ministerstvy zdrav. 
národními výbory 

ČSR úhrnem 

z toho organizace spravované: 
MZd ČSR 
národními výbory 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Město Plzeň 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 

Jihomoravský 

Město Ostrava 

Severomoravský 

SSR úhrnem 

z toho organizace spravované: 
MZ SSR 

, národními výbory 

Hl. m.-Bratislava 

OblUNZ Bratislava 

ÚTbcRN Pod. Biskupice 

Západoslovenská o.1) 

OblÚNZ B. Bystrica 

Středoslovenská o.2) 

OblÚNZ Košice 

Výc~odoslovenská o.2) 

1) Bez OblQNZ a ÚTbc:RN 
2) Bez Ob!UNZ . 

170 

7.4 Příjmy rozpočtových organizací 
Tržby v síti lékárenské služby 

v t isících Kčs 

Příjmy 
Tržby v síti lékárenské služby 

R ok z činnosti 

I 
z toho 

rozpočtových celkem m aloobchodní I · •klad • • 1 K,. 
or~anizacf 

obrat obratu v haléřích 

1969 567 521 2 442 928 478 873 11,66 

1968 598 063 2 162 260 439 065 11,35 

1969 55 741 - - -
1969 511 780 2 442 928 478 873 11,66 

1969 416 308 1 726 739 350 387 12,15 
1968 431 208 1 531 801 322 463 11,94 

1969 31 559 - - -
1969 384 749 1726739 350 387 12,15 

1969. 68 359 282 614 64 718 12,24 

38 409 192 602 40 030 11,57 

21840 98129 21474 12,60 

4143 30 471 7 439 12,77 

27 747 124 717 20 464 12,10 

39 892 179 565 37 536 14,09 

46 040 209 661 42 726 12,14 

9 593 63 875 16 963 12,85 

56 368 234 343 42 510 11,47 

6 865 62114 12 450 12,39 

65 493 ' 248 648 44 077 11,29 

1969 151 213 716 189 128 486 10,33 
1968 i66 855 630 459 1_16 602 10,24 

1969 24 182 - - -
1969 127 031 716189 128 486 10,33 

1969 10 826 73 190 14 708 9,64 
, . . 

12196 - - -

1 373 - - -

39 279 233 327 43186 10,60 

3 031 - - -

41881 216 128 37 368 10,47 

7 582 - - -
35 045 193 544 33 224 10,10 



8. LÉKAŘI, DENTISTÉ A FARMACEUTI 
(podle stavu k 31. 12. 1969) 

171 





8. LÉKAŘI 

8.1 Celkový počet lékařů • fyzických osob podle pohlaví a podřízenosti 

I 
ČSSR 

I 
ČSR 

I 
SSR 

Odvětví, činnost, resort 

I I I muži ženy muži ženy muži ženy 

Lékaři ú h r n e m 19 295 13 175 13 640 9 343 5 655 3 832 

Ústavy národního zdraví včetně zdravotnických 
zařízení přímo řízených NV 15174 11608 10 683 8 276 4 4.91 3 332 

Lázeňské organizace 322 192 201 117 121 75 
Výzkumné ústavy 407 199 355 153 52 46 
Rozpočtové organizace ústředně spravované 470 202 285 122 185 80 
Výrobní podniky v oboru působnosti MZd 48 33 38 31 10 2 

Resort zdravotnictví celkem 16 421 12 234 11562 8 699 4 859 3 535 

Resort školství 1988 683 1460 455 528 228 
Resort dopravy 293 118 209 87 84 31 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 299 55 206 47 93 8 
Akademie věd 212 71 144 45 68 26 
Revoluční odborové hnutí 20 4 16 2 4 2 
Zdravotnické odbory NV 53 5 35 3 18 2 
Ostatní 9 5 8 5 1 

Ostatní resorty, ústřední orgány aj. 
celkem 2 874 941 2 078 644 796 297 

I 
Dokončení 

ČSSR ČSR SSR 

Odvětví, činnost, resort celkem celkem celkem 

abso- I v pro- abso- I v pro- abso- I v pro-
lutně centech lutně centech lutně centech 

I 
Lékaři ú h r n e m 32 470 100,0 22 983 100,0 9 487 100,0 

Ústavy národního zdraví včetně zdravotnických 
zařízení přímo řízených NV 26 782 82,5 18 959 82,5 7 823 82,5 

Lázeňské organizace 514 1,6 318 1,4 196 2,1 
Výzkumné ústavy 606 1,9 508 2,2 98 1,0 
Rozpočtové organizace ústředně spravované 672 2,1 407 1,8 265 2,8 
Výrobní podniky v oboru působnosti MZd 81 0,2 69 0,3 12 0,1 

Resort zdravotnictví celkem 28 655 88,3 20 261 88,2 8 394 88,5 

Resort školství 2 671 8,2 1915 8,3 756 8,0 
Resort dopravy 411 1,2 296 1,3 115 1,2 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 354 1,1 253 1,1 101 1,1 
Akademie věd 283 0,9 189 0,8 94 1,0 
Revoluční odborové hnutí 24 0,1 18 0,1 6 0,0 
Zdravotnické odbory NV 58 0,2 38 0,2 20 0,2 
Ostatní 14 0,0 13 0,0 1 0,0 

Ostatní resorty, ústřední orgány aj. 
celkem 3 815 11,7 2 722 11,8 1 093 11,5 

173 



8. LÉKAŘI 

8.2 Celkový počet lékařů • fyzických osob podle krajů 

ČSSR 

ČSR 

Území 
(kraj, oblast, 

st atut. město) 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Město Plzeň 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 

Jihomoravský 

Město Ostrava 

Severomoravský 

SSR 

- OblÚNZ 

- ÚNZ ostatní 

Hl. m. Bratislava 

OblÚNZ Bratislava 

Západoslovenská o.1) 

OblÚNZ B. Bystrica 

Středoslovenská o.1) 

OblÚNZ Košice 

Východoslovenská o.1) 

Lékaři mimo evidenč
ní počet 

i) Bez OhlÚNZ 

174 

Celkem vtom 

resort l 
Rok ostatní I Mu<; 

I 

Ženy 
absolutně c:Jt:~h 1------- - ----zdravotnictví I 

abso- I v % abso- I v % 
lutně ČSSR lutně ČSSR 

1969 19 295 13 175 32 470 100,0 28 655 88,3 

1968 19 506 12 673 32 179 100,0 28 386 88,2 

3 815 ' 11,7 

3 793 11,8 

1969 13 640 9 343 22 983 70,8 20 261 62.4 2 722 

1968 13 789 9 012 22 801 70,8 20 091 62,4 2 710 

1969 2 504 2 141 4 645 14,3 

1 276 894 2 170 6,7 

755 371 1126 3,5 

283 204 487 1,5 

915 556 1 471 4,5 

1 192 706 1 898 5,9 

1 455 810 2 265 7,0 

567 445 1 012 3,1 

1 803 1 193 2 996 9,2 

354 292 646 2,0 

1 925 1 205 3 130 9,6 

1969 5 655 3 832 9 487 29,2 

1968 5 717 3 661 9 378 29,2 

1969 418 416 834 2,6 

1969 5 038 3 175 8 213 25,3 

1969 801 619 1 420 4,4 

215 

1417 

79 

1441 

124 

1 379 

810 

209 424 

894 2 311 

61 140 

:908 2 349 

146 270 

754 2 133 

767 1 577 

1,3 

7,1 

0,4 

7,2 

0,8 

6,6 

4,9 

3 464 10,7 1181 

2 121 

1 080 

287 

1 454 

1 829 

2 052 

627 

2 947 

620 

2 830 

6,5 

3,3 

0,9 

4,5 

5,6 

6,3 

1,9 

9,1 

1,9 

8,7 

8 394 25,8 

8 295 25,8 

834 2,6 

7 200 22,2 

894 2,8 

424 

2 261 

140 

2 179 

270 

1 866 

1 310 

1,3 

7,0 

0,4 

6,7 

0,8 

5,8 

4,1 

49 

46 

200 

17 

69 

213 

385 

49 

26 

300 

1 093 

1 083 

1 013 

526 

50 

170 

267 

267 

8,4 

8,4 

3,6 

0,2 

0,2 

0,6 

0,0 

0,3 

0,7 

1,2 

0,1 

0,1 

0,9 

3,4 

3,4 

3,1 

1,6 

0,1 

0,5 

0,8 

0,8 



3. LÉKAŘI 

8.3.1 Lékaři podle hlavního oboru činnosti v ČSSR 

Resort zdravotnictví Ostatní resorty 

I z toho z toho 

Obor činnosti 
--.- přidělení do i p~idělen íJo , z toho 

se 
'P"· ohom I ' se •:,•~oboru I Ub,nem ženy e~lkem specia- eekem speeia-

lizací pří-

I jiného 
1 

lizaeí 
pn· I I v oboru sluš- v oboru sluš- jiného 

n ého n ?.ho 

Celkem 128 655120 262 !2 356 I 123 i 3 315 !1 941 I 11 i 1 132 410 j13115 --
z toho obor 
interní 3 078 2187 441 23 399 320 4 - 3 477 1421 
infekční 243 195 23 1 51 44 - - 294 165 
alergologický 8 - - - - - - - 8 6 
tuberkulózy a respiračních 

nemocí 812 700 28 5 28 24 - - 840 304 
nervový 519 389 75 9 94 82 - - 613 270 
psychiatrický 673 495 69 8 74 55 1 - 747 348 
nemoci z povolání 87 58 3 - 18 15 - - 105 39 
dětský 2 852 2 380 262 5 166 139 1 - 3 018 2 094 
školní zdravotní služba 158 - - - - - - - 158 132 
~~E-s1fý _ __ 1544 1234 174 9 142 121 - -

~ 

1686 446 
chirurgický 1677 1196 ,.. 222 25 228 187 2 - 1905 - - 387 
neurochirurgický 15 9 2 - 15 11 - - 30 5 
resuscitační 29 - - - - - - - 29 12 
ortopedický 303 255 17 2 38 33 - - 341 56 
urologický 164 133 9 - 26 18 - - 190 18 
traumatologický 43 35 5 1 1 1 - - 44 4 
plastická chirurgie 23 18 3 1 8 5 - - 31 10 
ušní - nosní - krční 581 489 45 3 73 60 - - 654 202 
oční 547 462 43 - 66 57 - - 613 370 
stomatologický - lékaři 3 364 2 331 549 4 264 223 5 - 3 628 1911 
kožní 456 365 50 3 66 52 1 - 522 287 
onkologický 135 86 11 5 29 9 - - 164 55 
radiologický 18 10 2 - 7 6 - - 25 9 
radioizotopový 16 - - - - - - - 16 6 
dorostový 241 214 12 - 4 3 - - 245 133 
obvodní územní lékaři 3 698 3 436 109 4 - - - - 3 698 893 
obvodní závodní lékaři 1489 1325 59 4 174 160 - 1 1663 601 
posudková služba 330 - - - 339 - - - 669 93 
rentgenový 524 419 38 3 37 35 - - 561 141 
laboratorní 326 235 3 - 50 25 - - 376 155· 
anesteziologický 253 205 15 1 5 5 - - 258 127 
tělovýchovně lékařský 59 55 - - 35 23 - - 94 33 
rehabilitační 124 - - - - - - - 124 44 
protetický 5 - - - - - - - 5 -
patologicko-anatomický 179 117 24 1 96 68 - - 275 73-
soudně lékařský 29 18 6 - 35 16 - - 64 15 
organizace zdravotnictví 587 410 1 3 148 89 - - 735 10() 
transfúzní služba 169 153 3 - - - - - 169 100 
záchranná služba 31 - - - - - - - 31 8 
hygienická a protiepide- I 

mická služba 805 643 53 3 103 61 3 - 908 378 
zdravotní výchova obyva-

telstva 18 5 - - - - - - 18 4, 
zdravotnické školy 18 - - - - - - - 18 13 
teoretické .obory 59 - - . - 729 - - - 788 248 
všeobecná část speciali-

I . zační průpravy 1052 - - - - - - - 1052 692 
středisko pro cizokrajné 

. I nemoci 4 - - - - - - - 4 -
ostatní lékaři 1310 X ·:x : 1. x .261 I X X X 1577 767 

175 



8. LÉKAŘI 

8.3.2 Lékaři podle hlavního oboru činnosti v ČSR 

Resort zdravotnictví Ostatní resorty 

I z toho I z toho 

přidělení do přidělení do 
Úhrnem 

z toho 
Obor činnosti se spec. oboru se spec. oboru ženy 

celkem celkem specia-
pří-

1 jiného 

specia-
pří- I jiného 

lizací lizací 
v oboru sluš- v oboru sluš-

n ého n ého 

Celkem 120 261 114 81911442 I 16 ! 2 122 11 556 I 1 I 1 122 983 I 9 343 
z toho obor 
interní 2 214 1608 310 16 298 261 2 - 2 512 1 037 
infekční 166 138 14 1 42 37 - - 208 117 
alergologický 6 - - - - - - - 6 4 
tuberkulózy a respiračních 

nemocí 548 488 20 2 18 17 - - 566 200 
nervovf 378 295 49 6 71 66 - - 449 201 
psychiatrický 513 397 55 2 56 46 1 - 569 256 
nemoci · z povolání 59 49 2 - 11 11 - - 70 27 
dětský 1916 1669 145 2 121 112 - - 2 037 1444 
školní zdravotní služba 117 - - - - - - - 117 96 
.ženský : 1069 884 102 7 99 92 - - 1168 322 
chirurgický 1219 911 145 16 157 148 - - 1376 273 
neurochirurgický 10 9 - - 10 8 - - 20 2 
resusciťační 9 - - - - - - - 9 2 
ortopedický 236 205 9 2 30 29 - - 266 50 
urologický 95 82 3 - 12 11 - - 107 9 
traumatologický 35 29 4 1 1 1 - - 36 3 
plastická chirurgie 19 15 3 1 4 3 - - 23 10 
ušní - nosní - krční 418 360 31 2 53 49 - - 471 151 
oční 402 348 28 - 51 50 - - 453 260 
stomatologický - lékaři 2 308 1676 317 4 186 165 2 - 2 494 1403 
kožní 327 263 35 3 48 43 1 - 375 202 
onkologický 90 58 10 2 7 5 - - 97 34 
radiologický 13 8 2 - 7 6 - - 20 6 
radioizotopový 10 - - - - - - - 10 3 
dorostový 160 152 1 - 3 2 - - 163 88 
obvodní územní lékaři 2 627 2 513 33 - - - - - 2 627 653 
obvodní závodní lékaři 1117 1033 16 2 130 119 - 1 1247 455 
posudková služba 255 - - - 236 - - - 491 79 
rentgenový 418 343 29 3 30 30 - - 448 125 
laboratorní 219 154 2 - 31 21 - -- 250 99 
anesteziologický 187 158 6 1 4 4 - - 191 91 
tělovýchovně lékařský 41 39 - - 29 18 - - 70 19 
rehabilitační 93 - - - - - - - 93 32 
protetický 5 - - - - - - - 5 -
patologicko-anatomický 139 91 20 1 74 59 - - 213 65 

·soudně lékařský 22 12 6 - 23 15 , _ - 45 11 
organizace zdravotnictví 401 296 - - 110 75 - - 511 64 
transfúzní služba 107 100 3 - - - - - 107 56 
záchranná služba 25 - - - - - - - 25 6 
hygienická a protiepide-

mická služba 602 491 42 2 72 53 1 - 674 270 
zdravotní výchova obyva-

telstva 18 5 - - - - - - 18 4 
zdravotnické školy 12 - - - - - - - 12 9 
teoretické obory 48 - - - 511 - - - 559 159 
všeobecná část specializač-

ní průpravy 634 - - - - - - - 634 420 
středisko pro cizokrajné 

nemoci 4 - - - - - - - 4 -
ostatní lékaři 950 X X X 187 X X X 1137 526 

176 



8. LÉKAŘI 

8.3.3 Lékaři podle hlavního oboru činnosti v SSR 

Resort zdravotnictví Ostatní resorty 

Obor činnosti z toho z toho 

se 
přidělení do 

se 
přidělení do 

Úhrnem z toho 

celkem specia-
spec. oboru 

celkem specia-
spec. oboru ženy 

lizací pří- I jiného 
lizací pří- I jiného v oboru sluš- v oboru sluš-

ného ného 

Celkem 18 39415 3831 914 I 47 11 0931 391 I 10 I - 19 48713 832 

z toho obor 
interní : 864 579 131 7 101 59 2 - 965 384 
infekční 77 57 9 - 9 7 - - 86 48 
alergolOgický 2 - - - - - - - 2 2 
tuberkulózy a respiračních 

nemocí 264 212 8 3 10 7 - - 274 104 
nervový 141 94 26 3 23 16 - - 164 69 
psychiatrický 160 98 14 6 18 9 - - 178 92 
nemoci z povolání 28 9 1 - 7 4 - - 35 12 
dětský 936 711 117 3 45 27 1 - 981 650 
školní zdravotní služba 41 - - - - - - - 41 36 
ženský 475 350 72 2 43 29 - - 518 124 
chirurgický 458 285 77 9 71 39 2 - 529 114 
neurochirurgický 5 - 2 - 5 3 - - 10 3 
resuscitační 20 - - - - - - - 20 10 
ortopedický 67 50 8 - 8 4 - - 75 6 
urologický 69 51 6 - 14 7 - - 83 9 
traumatologický 8 6 1 - - - - - 8 1 
plastická chirurgie 4 3 - - 4 2 - - 8 -
ušní - nosní - krční 163 129 14 1 20 11 - - 183 51 
oční 145 114 15 - 15 7 - - 160 110 
stomatologický - lékaři 1 056 655 232 - 78 58 3 - 1134 508 
kožní 129 102 15 - 18 9 - - 147 85 
onkologický 45 28 1 3 22 4 - - 67 21 
radiologický 5 2 - - - - - - 5 3 
radioizotopový 6 - - - - - - - 6 3 
dorostový 81 62 11 - 1 1 - - 82 45 
obvodní územní lékaři 1071 923 76 4 - - - - 1071 240 
obvodní závodní lékaři 372 292 43 2 44 41 - - 416 146 
posudková služba 75 - - - 103 - - - 178 14 
rentgetj.ový 106 76 9 - 7 5 - - 113 16 
laboratorní 107 81 1 - 19 4 - - 126 56 
anesteziologický 66 47 9 - 1 1 - - 67 36 
tělovýchovně lékařský 18 16 - - 6 5 - - 24 14 
rehabilitační 31 - - - - - - - 31 12 
protetický - - - - - - - - - -
patologicko-anatomický 40 26 4 - 22 9 - - 62 8 
soudně lékařský 7 6 - - 12 1 - - 19 4 
organizace zdravotnictví 186 114 1 3 38 14 - - 224 36 
transfúzní služba 62 53 - - - - - - 62 44 
záchranná služba 6 - - - - - - - 6 2 
hygienická a protiepide-

mická služba 203 152 11 1 31 8 2 - 234 108 
zdravotnické školy 6 - - - - - - - 6 4 
teoretické obory 11 - - - 218 - - - 229 89 

--

I 
všeobecná část speciali-

zační průpravy 418 - - - - - - - 418 272 
středisko pro cizokrajné 

sol nemoci - - - - - - - - -
ostatní lékaři 360 X X X X X X 440 241 

18 - Zdravotnictví ČSSR 177 



8. LÉKAŘI 

8.4.1 Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti v ČSSR 

Škol~tví D•p<•va I tsA v Ostatní 

Obor činnosti Úhrnem z toho 

Celkem I z. toho Cel- I z. toho Celkem I z. toho Cel- I z toho ženy 
zeny kem zeny zeny kem ženy 

Celkem I 2 671 I 683 I 411 1118 I 283 I 71 1450 I 69 13 8151 941 

z toho obor 
int erIÚ 340 76 34 9 12 3 13 4 399 92 
infekční 51 18 - - - - - - 51 18 
alergologický - - - - - - - - - -
tuberkulózy a respirač-

ních nemocí 26 6 - - - - 2 1 28 7 
nervový 85 15 5 2 2 - 2 - 94 17 
psychiatrický 65 14 4 1 4 - 1 - 74 15 
nemoci z povolání 18 7 - - - - - - 18 7 
dětský 158 76 - - 2 - 6 4 166 80 
školní zdravotIÚ služba - - - - - - - - - -
ženský 136 19 6 4 - - - - 142 23 
chirurgický 210 21 14 - 1 - 3 1 228 22 
neurochirurgický 15 1 - - - - - - 15 1 
resuscitační - - - - - - - - - -
ortopedický 36 1 - - - - 2 - 38 1 
urologický 26 4 - - - - - - 26 4 
traumatologický 1 - - - - - - - 1 -
plastická chirurgie 8 2 - - - - - - 8 2 
ušní • nosní - krční 59 8 8 1 6 1 - - 73 10 
oční 57 14 9 8 - - - - 66 22 
stomatologický • lékaři 193 60 66 21 3 1 2 2 264 84 
kožní 64 17 2 1 - - - - 66 18 
onkologický 14 4 - - 15 5 - - 29 9 
radiologický 7 1 - - - - - - 7 1 
radioizotopový - - - - - - - - - -
dorostový - - 3 1 - - 1 1 4 2 
obvodní územní lékaři - - - - - - - - - -
obvodní závodní lékaři - - 173 55 - - 1 - 174 55 
posudková služba - - 10 1 - - 329 46 339 47 
rentgenový 29 2 8 1 - - - - 37 3 
laboratorní 37 12 2 1 11 4 - - 50 17 
anesteziologický 4 1 1 - - - - - 5 1 
tělovýchovně lékařský 34 7 - - - - 1 - 35 7 
rehabilitační - - - - - - - - - -
protetický - - - - - - - - - -
patologicko-anatomický 95 20 - - - - 1 - 96 20 
soudně lékařský 35 4 - - - - - - 35 4 
organizace zdravotnictví 41 18 27 1 1 - 79 9 148 28 
transfúzní služba i - - - - - - - - - - -
záchranná služba 

I 

- - - - - - - - - -
hygienická a protiepide-

mická služba 73 24 21 4 8 5 1 - 103 33 
zdravotní výchova obyva· I 

telstva 

I 
- - - - - - - - - -

zdravotnické školy - - - - - - - - - -
teoretické obory 543 181 - - 184 46 2 1 729 228 

všeobecná část speciali- I zační průpravy - - - - - - - - - -
středisko pro cizokrajné 

nemoci - - - - - - - - - -
ostatní lékaři 211 50 18 7 34 6 4 - 267 63 

! 

178 



8. LÉKAŘI 

8.4.2 Lékaři mimo resort zdravotnictví podle obom činnosti v ČSR 

Školství Dop<m I tSAV o„.„, I 
Obor činnosti 

Cel- I zv toho Úhrnem 
z toho 

C lk I z toho Cel- I z.toho Celkem I z.toho ženy e em v zeny kem zeny zeny kem zeny 

Celkem / 1 915 / 455 1296 I 87 1189 I 4.S 1322 I 57 / 2 122 I 644 

z toho obor 

! 
I 2981 interní 257 53 24 8 7 2 10 4 67 

infekční 42 15 - - - I - - - 42 15 
alergologický - - - - - - - - - -
tuberkulózy a respirač-

ních nemocí 16 3 - - - - 2 1 18 4 
nervový 65 12 4 2 - - 2 - 71 14 
psychiatrický 51 13 3 1 1 - 1 - 56 14 
nemoci z povolání 11 4 - --- \:- - - - - 11 4 
dětský 115 54 - - - - 6 4 121 58 
školní zdravotní služba - - - - - - - - - -
ženský 95 13 4 2 - - - - 99 15 
chirurgický 146 11 7 - 1 - 3 1 157 12 
neurochirurgický 10 - - - - - - - 10 -
resuscitační - - - - - - - - - -
ortopedický 28 1 - - - - 2 - 30 1 
urologický 12 - - - - - - - 12 -
traumatologický 1 - - - - - - - 1 -
plastická chirurgie 4 2 - - - - - - 4 2 
ušní - nosní - krční 40 5 7 - 6 1 - - 53 6 
oční 44 9 7 6 - - - - 51 15 
stomatologický - lékaři 137 48 44 15 3 1 2 2 186 66 
kožní 46 13 2 1 - - - - 48 14 
onkologický 7 2 - - - - - - 7 2 
radiologický 7 1 - - - - - - 7 1 
radioizotopový - - - - - - - - - -
dorostový - - 2 1 - - 1 1 3 2 
obvodní územní lékaři - - - - - - - - - -
obvodní závodní lékaři - - 129 42 - - 1 - 130 42 
posudková služba - - 9 1 - - 227 37 236 38 
rentgenový 25 1 5 - - - - - 30 1 
laboratorní 30 10 1 1 - - - - 31 11 
anesteziologický 4 1 - - - - - - 4 1 
tělovýchovně lékařský 28 5 - - - - 1 - 29 5 
rehabilitační - - - - - - - - - -
protetický - - - - - - - - - -
patologicko-anatomický 73 17 - - - -

I 

1 - 74 17 
soudně lékařský 23 2 - - - - - - 23 2 
organizace zdravotnictví 30 13 21 1 - - 59 7 110 21 
transfúzní služba - - - - - - - - - -
záchranná služba - - - - - - - - - -
hygienická a protiepide-

mická služba 55 15 15 2 1 - 1 - 72 17 
zdravotní výchova obyva-

telstva - - - - - - - - - -
zdravotnické školy - - - - - - - - - -
teoretické obory 366 108 - - 145 37 - - 511 145 

všeobecná část speciali-
zační průpravy - - - - - - - - - -

středisko pro cizokrajné 
nemoci - - - - - - - - -- -

ostatní lékaři 
I 

147 24 12 4 25 4 3 - 187 32 
I 

18* 179 



8. LÉKAŘI 

8.4.3 Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti v SSR 

Školství Doprava 
SAV I Ostatní 

Ú~ml Obor činnosti 
z toho 

Celkem I z_toho Cel- I z toho Celkem I :r',, toho Cel- I z toho ženy 
zeny kem ženy zeny kem ženy 

Celkem I 756 I 228 I n5 I 31 I 94 I 26 I 128 I 12 I 1 0931 297 

z toho obor 
interní 83 23 10 1 5 1 3 - 101 25 
infekční 9 3 - - - - - - 9 3 
alergologický - - - - - - - - - -
tuberkulózy a respirač-

ních nemocí 10 3 - - - - - - 10 3 
nervový 20 3 1 - 2 - 23 3 
psychiatrický 14 1 1 - 3 - - - 18 1 
nemoci z povolání 7 3 - - - - - - 7 3 
dětský 43 22 - - 2 - - - 45 22 
školní zdravotní služba - - - - - - - - - -
ženský 41 6 2 2 - - - - 43 8 
chirurgický 64 10 7 - - - - - 71 10 
neurochirurgický 5 1 - - - - - ----, 5 1 
resuscitační - - - - - - - - - -
ortopedický 8 - - - - - - - 8 -
urologický 14 4 - - - - - - 14 4 
traumatologický - - - - - - - - - -
plastická chirurgie 4 - - - - - - - 4 -
ušní - nosní - krční 19 3 1 1 - - - - 20 4 
oční 13 5 2 2 - - - - 15 7 
stomatologický - lékaři 56 12 22 6 - - - - 78 18 
kožní 18 4 - - - - - - 18 4 
onkologický 7 2 - - 15 5 - - 22 7 
radiologický - - - - - - - - - -
radioizotopový - - - - - - - - - -
dorostový - - 1 - - - - - I -
obvodní územní lékaři - - - - - - - - - -
obvodní závodní lékaři - - 44 13 - - - - 44 13 
posudková služba - - 1 - - - 102 9 103 9 
rentgenový 4 1 3 1 - - - - 7 2 
laboratorní 7 2 1 - 11 4 - - 19 6 
anesteziologický - - 1 - - - - - I -
tělovýchovně lékařský 6 2 - - - - - - 6 2 
rehabilitační - - - - - - - - - -
protetický - - - - - - - - - -
patologicko-anatomický 22 3 - - - - - - 22 3 
soudně lékařský 12 2 - - - - - - 12 2 
organizace zdravotnictví 11 5 6 - 1 - 20 2 38 7 
transfúzní služba - - - - - - - - - -
záchranná služba - - - - - - - - - -
hygienická a protiepide-

mická služba 18 9 6 2 7 5 - - 31 16 
zdravotní výchova obyva-

telstva - - - - - - - - - -
zdravotnické školy - - - - - - - - - -
teoretické obory 177 73 - - 39 9 2 1 218 83 

všeobecná část speciali-

I 
zační průpravy - - - - - - - - - -

středisko pro cizokrajné 
nemoci - - -

I 
- - - - - - -

ostatní lékaři 64 26 6 3 9 2 1 - 80 31 

180 



8. LÉKAŘI 

8.5.1 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v ČSSR 

Obor činnosti 
Věkové skupiny I 

-~---:--------,-----.,---,----- Celkem 
40-49 50-59 60-69 !70astarší do 29 30-39 

Celkem 7 956 9 562 8 614 4 291 1 711 I 336 132 470 

z toho obor 

interní 1032 1 022 864 395 129 35 3 477 
infekční 62 86 99 41 6 - 294 
alergologický - 4 1 2 1 - 8 
tuberkulózy a respiračních nemocí 105 234 298 153 46 4 840 
nervový 162 180 168 84 18 1 613 
psychiatrický 192 297 180 52 22 4 747 
nemoci z povolání 14 34 39 13 4 1 105 
dětský 722 1 011 864 340 72 9 3 018 
školní zdravotní služba 13 42 48 36 12 7 158 
ženský ·----... ... . 354 473 498 278 67 16 1686 
chirurgický -···-·5·45 .. ·--·so~r-· --513 249· ·-sr·· „. ·· 3 -· · 1-90-s-
neurochirurgický 9 6 10 5 - - 30 
resuscitační 14 10 5 - - - 29 
ortopedický 57 98 100 70 14 2 341 
urologický 35 54 56 36 7 2 190 
traumatologický 9 11 15 9 - - 44 
plastická chirurgie 3 13 8 6 1 - 31 
ušní - nosní - krční 112 189 179 127 40 7 654 
oční 111 163 174 122 36 7 613 
stomatologický - lékaři 1480 1102 458 360 186 42 3 628 
kožní 95 152 128 102 38 7 522 
onkologický 37 33 60 25 8 1 164 
radiologický 8 6 8 2 1 - 25 
radioizotopový 1 10 5 - - - 16 
dorostový 24 83 69 47 17 5 245 
obvodní územní lékaři 248 1 076 1187 656 457 74 3 698 
obvodní závodní lékaři 150 587 557 190 134 45 1663 
posudková služba 2 71 248 191 135 22 669 
rentgenový 73 208 180 72 25 3 561 
laboratorní 41 143 135 47 7 3 376 
anesteziologický 67 125 56 10 - - 258 
tělovýchovně lékařský 9 29 41 14 - 1 94 
rehabilitační 6 39 52 20 5 2 124 
protetický - 2 1 2 - - 5 
patologicko-anatomický 88 88 66 25 5 3 275 
soudně lékařský 11 27 14 8 - 4 64 
organizace zdravotnictví 13 115 334 210 56 7 735 
transfúzní služba 17 49 77 20 6 - 169 
záchranná služba 6 11 8 2 3 1 31 
hygienická a protiepidemická služba 125 405 239 94 44 1 908 
zdravotní výchova obyvatelstva - 6 7 2 1 2 18 
zdravotnické školy 1 5 8 4 - - 18 
teoretické obory 222 254 239 51 14 8 788 

všeobecná část specializační 
průpravy 988 59 5 - - - 1 052 

středisko pro cizokrajné nemoci 1 1 2 - - - 4 

ostatní lékaři 692 440 311 119 13 2 .. l 577 

181 



8. LÉKAŘI 

8.5.2 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v ČSR 

Obor činnosti 
Věkové skupiny 

1 

I Celk= 
do 29 30-39 40-49 50-59 60-69 70 a starší' 

5 014 6 387 16 426 13 523 1 392 241 l22 983 
I 

Celkem 

------· 

z toho obor I 
interní 717 699 652 310 109 25 2 512 
infekční 41 55 75 32 5 - 208 
alergologický - 2 1 2 1 - 6 
tuberkulózy a respiračních nemocí 57 148 I 197 128 34 2 566 
nervový 106 123 129 74 16 1 449 
psychiatrický 136 215 149 48 18 3 569 
nemo.ci z povolání 10 21 26 11 2 - 70 
dětský 

I 

400 637 648 286 60 6 2 037 
školní zdravotní služba 8 26 34 34 11 4 117 
ženský 221 280 370 234 54 9 1168 
chirurgický 374 335 396 205 61 5 1 376 
neurochirurgický 4 5 8 3 - - 20 
resuscitační 2 6 1 - - - 9 
ortopedický 41 74 80 58 11 2 266 
urologický 20 27 27 24 7 2 107 
traumatologický 7 7 13 9 - - 36 
plastická chirurgie 2 IO 5 5 1 - 23 
ušní - nosní - krční 70 130 129 101 34 7 471 
oční 69 109 136 I05 27 7 453 
stomatologický - lékaři 959 719 318 307 158 33 2 494 
kožní 64 I04 89 82 33 3 375 
onkologický 21 21 32 18 4 1 97 
radiologický 6 5 6 2 1 - 20 
radioizotopový 1 7 2 - - - 10 
dorostový 8 52 52 39 IO 2 163 
obvodní územní lékaři 106 666 882 540 376 57 2 627 
obvodní závodní lékaři 65 429 452 158 I09 34 1 247 
posudková služba 2 43 189 136 110 11 491 
rentgenový 56 163 144 65 19 1 448 
laboratorní 34 88 86 35 6 1 250 
anesteziologický 45 94 43 9 - - 191 
tělovýchovně lékařský 7 22 30 IO - 1 70 
rehabilitační 2 27 47 11 4 2 93 
protetický - 2 1 2 - - 5 
patologicko-anatomický 63 69 52 22 4 3 213 
soudně lékařský 9 20 6 7 - 3 45 
organizace zdravotnictví 3 57 233 173 42 3 511 
transfúzní služba 7 24 56 16 4 - I07 
záchranná služba 5 7 7 2 3 1 25 
hygienická a protiepidemická služba 86 305 177 73 32 1 674 
zdravotní výchova obyvatelstva - 6 7 2 1 2 18 
zdravotnické školy 1 4 4 3 - - 12 
teoretické obory 149 175 173 40 14 8 559 

všeobecná část specializační prů-
pravy 585 44 5 - - - 634 

středisko pro cizokrajné némoci 1 1 2 - - - 4 

ostatní lékaři 444 324 255 102 11 I 1137 

182 



8. LÉKAŘI 

8.5.3 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v SSR 

Obor činnosti 
Věkové skupiny I 

-~---~--- Celkem 
40- 49 50-59 60-69 170 a starší do 29 30 - 39 

Celkem 2 942 3 175 2 188 768 319 I 95 
1

9 487 

z toho ohol' 

interní 315 323 212 85 20 10 965 
infekční 21 31 24 9 1 - 86 
alergologický - 2 - - - - 2 
tuberkulózy a respiračních nemocí 48 86 101 25 12 2 274 
nervový 56 57 39 10 2 - 164 
psychiatrický 56 82 31 4 4 1 178 
nemoci z povolání 4 13 13 2 2 1 35 
dětský 322 374 216 54 12 3 981 
školní zdravotní služba 5 16 14 2 1 3 41 
ženský 133 193 128 44 13 7 518 
chirurgický 171 174 117 44 20 3 529 
neurochirurgický 5 1 2 2 - - 10 
resuscitační 12 4 4 - - - 20 
ortopedický 16 24 20 12 3 - 75 
urologický 15 27 29 12 - - 83 
traumatologický 2 4 2 - - - 8 
plastická chirurgie 1 3 3 1 - - 8 
ušní - nosní - krční 42 59 50 26 6 - 183 
oční 42 54 38 17 9 - 160 
stomatologický - lékaři 521 383 140 53 28 9 1134 
kožní 31 48 39 20 5 4 147 
onkologický 16 12 28 7 4 - 67 
radiologický 2 1 2 - - - 5 
radioizotopový - 3 3 - - - 6 
dorostový 16 31 17 8 7 3 82 
obvodní územní lékaři 142 410 305 116 81 17 1071 
obvodní závodní lékaři 85 158 105 32 25 11 416 
posudková služba - 28 59 55 25 11 178 
rentgenový 17 45 36 7 6 2 113 
laboratorní 7 55 49 12 1 2 126 
anesteziologický 22 31 13 1 - - 67 
tělovýchovně lékařský 2 7 11 4 - - 24 
rehabilitační 4 12 5 9 1 - 31 
protetický - - - - - - -
patologicko-anatomický 25 19 14 3 1 - 62 
soudně lékařský 2 7 8 1 - 1 19 
organizace zdravotnictví 10 58 101 37 14 4 224 
transfúzní služba 10 25 21 4 2 - 62 
záchranná služba 1 4 1 - - - 6 
hygienická a protiepidemická služba 39 100 62 21 12 - 234 
zdravotní výchova obyvatelstva - - - - - - -
zdravotnické školy - 1 4 1 - - 6 
teoretické obory 73 79 66 11 - - 229 

všeobecná část specializační prů-
pravy 403 15 - - - - 418 

středisko pro cizokrajné nemoci - - - - - - -
ostatní lékaři 248 116 56 17 2 1 440 

183 



8.LÉKAŘI 

8.6.1 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku promoce v ČSSR 

Obor činnosti 
I I 

v tom s počtem let po promoci 

. Celkem _d_o_3_-,-1 _4 ___ IO_l_11 ___ 2_o_j _2_1 ___ 3_0_13_1_a_v_íc_e 

Celkem j 32 470 I s 010 18 461 i 12 69613 27312 962 

z toho obor 

interní 3 477 683 974 1 257 305 258 
infekční 294 42 69 134 38 11 
alergologický 8 - 1 5 1 1 
tuberkulózy a respiračních nemocí 840 65 147 431 112 85 
nervový 613 76 184 252 67 34 
psychiatrický 747 103 269 300 43 32 
nemoci z povolání 105 4 24 53 16 8 
dětský 3 018 343 962 1305 268 140 
školní zdravotní služba 158 3 25 77 26 27 
že~kL.~-- ·- ·- •.. 1686 204 442 683 218 139 
chirurgický 1 905 380 488 692 189 156 
neurochirurgický 30 5 6 13 5 1 
resuscitační 29 6 15 7 - 1 
ortopedický 341 30 91 134 64 22 
urologický 190 17 51 75 29 18 
traumatologický 44 5 9 19 9 2 
plastická chirurgie 31 4 5 13 7 2 
ušní-nosní-krční 654 63 152 267 98 74 
oční 613 58 141 251 88 75 
stomatologický-lékaři 3 628 852 1398 831 237 310 
kožní 522 54 130 186 92 60 
onkologický 164 26 31 73 22 12 
radiologický 25 4 6 12 2 1 
radioizotopový 16 2 6 7 1 -
dorostový 245 5 56 119 39 26 
obvodní územní lékaři 3 698 86 747 1 727 476 662 
obvodní závodní lékaři 1 663 39 437 840 128 219 
posudková služba 669 2 23 309 125 210 
rentgenový 561 50 78 263 lll 59 
laboratorní 376 25 92 196 48 15 
anesteziologický 258 29 112 108 8 1 
tělovýchovně lékařský 94 4 18 60 10 2 
rehabilitační 124 2 21 73 15 13 
protetický 5 - - 3 2 -
patologicko-anatomický 275 51 89 106 18 11 
soudně lékařský 64 8 23 22 6 5 
organizace zdravotnictví 735 8 37 430 151 109 
transfúzní služba 169 9 34 104 16 6 
záchranná služba 31 3 10 12 2 4 
hygienická a protiepidemická služba 908 76 318 388 57 69 
zdravotní výchova obyvatelstva 18 - 1 12 1 4 
zdravotnické školy 18 - 3 13 2 -
teoretické obory 788 107 281 335 33 32 

všeobecná část specializační průpravy 1 052 I 044 8 - - -

středisko pro cizokrajné nemoci 4 I 1 2 - -

ostatní lékaři 1577 500 446 497 88 46 

184 



8. LÉKAŘI 

8.6.2 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku promoce v ČSR 

Obor činnosti 

Celkem 

z toho obor 

interní 
infekční 
alergologický 
tuberkulózy a respiračních nemocí 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povolání 
dětský 
školní zdravotní služba 
ženský 
chirurgický 
neurochirurgický 
resuscitační 
ortopedický 
urologický 
traumatologický 
plastická chirurgie 
ušní-nosní-krční 
oční 
stomatologický-lékaří 
kožní 
onkologický 
radiologický 
radioizotopový 
dorostový 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
posudková služba 
rentgenový 
laboratorní 
anesteziologický 
tělovýchovně lékařský 
rehabilitační 
protetický 
patologicko-anatomický 
soudně lékařský 
organi:r.ace zdravotnictví 
transfúzní služba 
záchranná služba 
hygienická a protiepidemická služba 
zdravotní výchova obyvatelstva 
zdravotnické školy 
teoretické obory 

všeobecná část specializační průpravy 

středisko pro cizokrajné nemoci 

ostatní lékaři 

I 
Celkem 1----:-v_t_om_s_p_oč.,---t_em_Ie_t _po-,-pr_om_oc_i~--

do 3 4-10 11-20 I 21-30 131 a více 

122 98313 476 15 0931 9 52612 520 12 368 

2 512 531 596 953 222 210 
208 30 44 98 27 9 

6 - 1 3 1 1 
566 37 76 301 90 62 
449 59 114 191 57 28 
569 71 190 245 38 25 
70 3 15 38 9 5 

2 037 226 530 960 205 116 
117 1 16 54 23 23 

1168 158 229 501 170 110 
1376 284 288 536 147 121 

20 1 5 11 2 1 
9 1 5 2 - 1 

266 23 64 108 53 18 
107 10 26 42 14 15 
36 5 6 15 8 2 
23 4 3 10 4 2 

471 43 101 199 62 66 
4,53 42 83 198 70 60 

2 494 586 837 617 192 262 
375 43 81 137 72 42 

97 18 17 42 13 7 
20 4 4 10 1 1 
10 1 4 5 - -

163 - 27 89 31 16 
2 627 18 426 1 268 378 537 
1247 18 267 686 105 171 

491 2 12 230 88 159 
448 41 39 217 101 50 
250 23 64 121 31 11 
191 22 78 83 7 1 
70 4 11 45 8 2 
?3 - 12 64 8 9 
5 - - 3 2 -

213 43 62 84 14 IO 
45 6 18 14 3 4 

511 4 7 305 112 83 
107 5 13 74 11 4 

25 3 6 10 2 4 
674 57 237 289 40 51 

18 - 1 12 1 4 
12 - 2 9 1 -

559 74 181 250 24 30 

634 632 2 - - -

4 1 1 2 - -
1137 342 292 395 73 35 

.185 



3. LÉKAŘI 

8.6.3 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku promoce v SSR 

Obor činnosti 

I I 
v tom s počtem let po promoci 

Celkem _d_o_3_--,--_4 ___ 1_0__,..-l-l---2-0--,--l-2-l---3-0~, -31-a-v-í-ce 

Celkem I 9 487 i I 602 3 363 3 170 I 753 594 

-·- ---- - ----

z toho obor I 
interní 965 152 378 304 83 48 
infekční 86 12 25 36 11 2 
alergologický 2 - - 2 - -
tuberkulózy a respiračních nemocí 274 28 71 130 22 23 
nervový 164 17 70 61 10 6 
psychiatrický 178 32 79 55 5 7 
nemoci z povolání 35 1 9 15 7 3 
dětský 981 117 432 345 63 24 
školní zdravotní služba 41 2 9 23 3 4 
ženský 518 46 213 182 4,3 29 
chirurgický 529 96 200 156 42 35 
neurochirurgický 10 4 1 2 3 -
resuscitační 20 5 10 5 - -
ortopedický 75 7 27 26 11 4 
urologický 83 7 25 33 15 3 
traumatologický I 8 - 3 4 1 -
plastická chirurgie 8 -- 2 3 3 -
ušní-nosní-krční 183 20 51 68 36 8 
oční 160 16 58 53 18 15 
stomatologický-lékaři 1134 266 561 214 45 48 
kožní 147 11 49 49 20 18 
onkologický 67 8 14 31 9 5 
radiologický 5 - 2 2 1 -
radioizotopový 6 1 2 2 1 -
dorostový 82 5 29 30 8 10 
obvodní územní lékaři 1 071 68 321 459 98 125 
obvodní závodní lékaři 416 21 170 154 23 48 
posudková služba 178 - 11 79 37 51 
rentgenový 113 9 39 46 10 9 
laboratorní 126 2 28 75 17 4 
.anesteziologický 67 7 34 25 1 -
tělovýchovně . lékařský 24 - 7 15 2 -
rehabilitační 31 2 9 9 7 4 
protetický - - - - - -
patologicko-anatomický 62 8 27 22 4 1 
soudně lékařský 19 2 5 8 3 1 
<lrganizace zdravotnictví 224 4 30 125 39 26 
transfúzní služba 62 4 21 30 5 2 
záchranná služba 6 - 4 2 - -
hygienická a protiepidemická služba 234 19 81 99 17 18 
zdravotní výchova obyvatelstva - - - - - -
zdravotnické školy 

I 
6 - 1 4 1 -

teoretické obory 229 33 100 85 9 2 

všeobecná část specializační průpravy 418 412 6 - - -

středisko pro cizokrajné nemoci - - - - - -

ostatní lékaři 440 158 154 102 15 11 

186 



8. LÉKAŘI 

8. 7 Lékaři podle krajů a věkových skupin 

Počet lékařů - mužů 

Území 
ve -věku 

(kraj, oblast, statut. město) Rok 

do 24 25-29 30-34 35-39 40 -44 45-49 

ČSSR 1969 376 2 525 1924 3 217 3 280 2 798 
1968 487 2 4,53 2 117 3 554 3 272 2 594 

ČSR 1969 232 1 593 1198 2 093 2 319 2 094 
1968 306 1 529 1 356 2 294 2 366 1 945 

Hl. m. Praha 1969 19 190 192 354 437 381 

Středočeský 12 144 101 181 199 197 

Jihočeský 11 97 66 123 120 107 

Město Plzeň 2 30 15 58 67 45 

Západočeský 14 122 110 184 153 113 

Severočeský 19 179 143 190 181 153 

Východočeský 21 196 95 226 236 226 

Město Brno 1 31 37 63 126 103 

Jihomoravský 32 197 168 252 285 321 

Město Ostrava 45 23 57 75 59 

Severomoravský 29 252 206 314 332 303 

SSR 1969 144 932 726 1124 961 704 
1968 181 929 761 1 260 906 649 

OblÚNZ 1969 16 78 57 58 74 68 

ÚNZ ostatní 1969 100 802 656 1 028 867 609 

Hl. m. Bratislava 1969 11 94 80 135 163 126 

OblÚNZ Bratislava 9 39 26 26 34 42 

Západoslovenská o.l) 27 189 158 262 255 171 

OblÚNZ B. Bystrica 2 13 15 7 17 6 

Středoslovenská o.l) 39 273 203 295 238 181 

OblÚNZ Košice 5 26 16 25 23 20 

Východoslovenská o.1) 23 246 215 336 211 131 

Lékaři mimo evidenční 
počet 100 162 55 129 128 113 

1) Bez OblÚNZ. 

187 



8. LÉKAŘI 

8. 7 Lékaři podle krajů a věkových skupin 
I. pokračování 

I 
Počet lékařů - mužů 

Území 
ve věku 

(kraj, oblast, statut. město) Rok 

I I I 170 a starší I C e 1 k e m I 50-54 55-59 60-64 65-69 

ČSSR 1969 1602 1 824 1 005 444 300 19 295 

1968 1 732 1 707 898 441 246 19 506 

ČSR 1969 1275 1471 819 335 211 13 640 

1968 1410 1 368 719 318 178 13 789 

Hl. m. Praha 1969 284 302 181 104 60 2 504 

Středočeský 105 153 103 56 25 1276 

Jihočeský 81 82 41 17 10 755 

Město Plzeň 18 25 13 5 5 283 

Západočeský 72 81 33 24 9 915 

Severočeský 87 132 63 24 21 1192 

Východočeský 132 164 96 34 29 1455 

Město Brno 60 86 45 7 8 567 

Jihomoravský 187 185 119 34 23 1803 

Město Ostrava 30 39 16 8 2 354 

Severomoravský 167 183 99 22 18 1925 

SSR 1969 327 353 186 109 89 5 655 

1968 322 339 179 123 68 5 717 

- OblÚNZ 1969 30 23 7 6 1 418 

- ÚNZ ostatní 1969 288 321 177 103 87 5 038 

Hl. m. Bratislava 1969 65 58 40 16 13 801 

OblÚNZ Bratislava 20 12 4 2 1 215 

Západoslovenská o.1) 114 109 61 37 34 1 417 

OblÚNZ B. Bystrica 3 9 3 4 - 79 

Středoslovenská o.1) 60 80 33 21 18 1441 

OblÚNZ Košice 7 2 - - - 124 

Východoslovenská o.1) 49 74 43 29 22 1379 

Lékaři mimo evidenční 
počet : 61 48 12 - 2 810 

1) Bez OblÚNZ. 

188 



8. LÉKAŘI 

8. 7 Lékaři podle krajů a věkových skupin 
2. pokračování 

Počet lékařek - žen 

Území 
ve věku 

(kraj, oblast, statut. město) Rok 

do 24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 

ČSSR 1969 888 4167 2109 2 312 1 547 989 

1968 1122 3 671 2 148 2 217 1 546 811 

ČSR 1969 578 2 611 I 439 1 657 1 207 806 

1968 683 2 326 I 495 1 589 1 221 656 

Hl. m. Praha 1969 45 349 301 430 365 254 

Středočeský 55 268 130 158 99 75 

Jihočeský 27 135 59 55 43 22 

Město Plzeň 11 40 37 42 36 22 

Západočeský 42 206 96 87 55 32 

Severočeský 44 251 112 134 55 39 

Východočeský 54 265 101 14.9 93 71 

Město Brno 6 44 57 88 101 60 

Jihomoravský 126 357 207 178 136 99 

Město Ostrava 17 76 41 55 41 33 

Severomoravský 120 389 184 204 142 79 

SSR 1969 310 1 556 670 655 340 183 

1968 439 1 345 653 628 325 155 

OhlÚNZ 1969 44 156 71 79 38 16 

ÚNZ ostatní 1969 248 1 251 560 550 294 166 

Hl. m. Bratislava 1969 15 156 117 125 111 55 

OblÚNZ Bratislava 21 64 33 48 22 12 

Západoslovenská o.1) 94 366 152 144 66 42 

OblÚNZ B. Bystrica 7 27 9 11 3 3 

Středoslovenská o.1) 89 399 150 162 57 32 

OblÚNZ Košice 16 65 29 20 13 1 

Východoslovenská o.1) 50 330 141 119 60 37 

Lékařky mimo evidenční 
počet 49 380 153 103 49 21 

1) Bez OhlÚNZ. 

189 



8. LÉKAŘI 

8. 7 Lékaři podle krajů a věkových skupin 
Dokončení 

I 
Počet lékařek - žen 

Území 

I 
ve věku 

(kraj, oblast, statut. město) Rok 

I I I I I 
70 50-54 55-59 60-64 65-69 a starší Celkem 

I „ 
I 

ČSSR 1969 434 431 208 54 36 13 175 
1968 490 411 170 57 30 12 673 

ČSR 1969 386 391 189 49 30 9 343 
1968 439 377 153 50 23 9 012 

Hl. m. Praha 1969 144 151 76 19 7 2 141 

Středočeský 37 43 23 6 - 894 

Jihočeský 9 12 4 4 1 371 

Město Plzeň 4 5 6 - 1 204 

Západočeský 18 10 6 3 1 556 

Severočeský 30 22 13 3 3 706 

Východočeský 27 28 10 5 7 810 

Město Brno 35 33 20 1 - 445 

Jihomoravský 28 40 15 2 5 1193 

Město Ostrava 13 9 3 3 1 292 

Severomoravský 35 33 12 3 4 1205 

SSR 1969 48 40 19 5 6 3 832 
1968 51 34 17 7 7 3 661 

- OhlÚNZ 1969 6 5 1 - - 416 

- ÚNZ ostatní 1969 42 35 18 5 6 3175 

Hl. m. Bratislava 1969 17 12 8 2 1 619 

OblÚNZ Bratislava 5 3 1 - - 209 

Západoslovenská o.1) 11 11 3 2 3 894 

OblÚNZ B. Bystrica - 1 - - - 61 

Středoslovenská o.1) 11 5 2 - 1 908 

OblÚNZ Košice 1 1 - - - 146 

Východoslovenská o.1) 3 7 5 1 1 754 

Lékařky mimo evidenční 
počet 6 5 1 - - 767 

I 
l) Bez OblÚNZ. 

190 



J 
~ l'n~ 8. LÉKAŘI 

8.8.1 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ-ČSSR*) 

Obor činnosti 

Celkem 

z toho obor 
interní 
infekční 
alergologický 
tuberkulózy a respiračních nemocí 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povolání 
dětský 
školní zdravotní služba 
~~nský 

M „ ... . .... _..,. .., ...... 

chirurgický 
neurochirurgický 
resuscitační 
ortopedický 
urologický 
traumatologický 
plastická chirurgie 
ušní-nosní-krční 
oční 
stomatologický-lékaři 
kožní 
onkologický 
radiologický 
radioizotopový 
dorostový 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
posudková služba 
rentgenový 
laboratorní 
anesteziologický 
tělovýchovně lékařský 
rehabilitační 
protetický 
patologicko-anatomický 
soudně lékařský 
organizace zdravotnictví 
transfúzní služba 
záchranná služba 
hygienická a protiepidemická služba 
zdravotní výchova obyvatelstva 
zdravotnické školy 
teoretické obory 

všeobecná část specializační průpravy 
středisko pro cizokrajné nemoci 
ostatní lékaři 

Lékaři - muži 

. · 1 přidělení do speciali- I ostatní 
se spec~ah- začního oboru 

zam -------- se speciali-1 · , . . bez specia-
v oboru přís~šné- jiného n~:1 ~~;u lizaceI) 

Celkový 
počet 

J 13 494 I 875 56 789 917 111 534 

1259 134 14 20 129 I 1 556 
92 2 - - 4 98 

- - - - - 6 
4°63 8 1 10 14 496 
268 17 1 3 17 306 
311 26 2 25 25 389 
33 - - 4 3 40 

755 43 1 7 38 844 
- - - - - 228 
945 100 6 ._L_ '- - 71 1126 

1 039 138 12 21 129 l 33~f · 
8 2 - 2 2 14 

- - - - - 16 
263 12 - I 26 302 
141 6 1 4 11 163 
40 5 I - - 46 
14 1 1 1 - 17 

373 21 - 8 15 417 
213 9 - 3 10 235 

1202 187 - 10 138 1 537 
203 9 I 5 8 226 

78 3 1 80 9 

I 

171 
7 - - 3 1 11 
1 - - 5 - 6 

232 6 - 14 5 257 
2 712 56 3 66 83 2 920 
1185 32 2 66 57 1 342 

- - - - - 453 
350 19 2 25 19 415 
138 2 - 12 5 157 
125 3 1 1 8 138 
102 1 - 49 7 159 
- - - - - 130 
- - - - - 10 
120 10 - 4 26 160 

16 3 - 2 2 23 
352 1 3 280 21 657 

83 2 2 16 2 105 
- - - - - 61 
365 17 1 21 14 418 

6 - - 17 18 41 
- - - - - 131 
- - - - - 5 

- - - - - 358 
- - - - - 5 
X X X X X X 

") Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U devíti oborů činnosti není uveden druh specializace; 
celkový počet osob v těchto oborech (1040) je v úhrnném sloupci uveden. . 

1) Nemá žádnou specializaci, ani mu nebyl na specializač. indexu stanoven obor. 

191 



8. LÉKAŘI 

8.8.1 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ-ČSSR*) 
Dokončení 

Lékařky - ženy 

Obor činnosti se speciali-
přidělené do speciali- I ostatní Celkový 

zací 
začního oboru I tt ,.oci„.

1 

• . 
počet 

v oboru příslušného I jiného zací v ji- ~~z?c:~t 
ném oboru 

Celkem I 1 413 \ 1 502 81 222 11 256 \ 11 904 

z toho obor 
interní 661 306 10 9 210 1196 
infekční 102 21 1 1 19 144 
alergologický - - - - - 7 
tuberkulózy a respiračních nemocí 216 18 2 4 28 268 
nervový 169 58 9 9 23 268 
psychiatrický 224 45 7 18 50 344 
nemoci z povolání 22 2 1 2 2 29 
dětský 1622 218 4 8 159 2 011 
školní zdravotní služba - - - - - 553 
ženský 285 73 4 4 48 414 
chirurgický 164 83 14 7 82 350 
neurochirurgický 2 - - - - I 2 
resuscitační - - - - - 12 
ortopedický 50 5 2 1 7 65 
urologický 2 4 - 1 6 13 
traumatologický 4 - - - 1 5 
plastická chirurgie 5 2 - - - 7 
ušní-nosní-krční 137 24 4 2 26 193 
oční • 285 34 - 2 36 357 
stomatologický-lékaři 1105 362 4 10 333 1 814 
kožní 197 43 2 7 27 276 
onkologický 20 9 4 19 7 59 
radiologický 2 2 - 1 2 7 
radioizotopový - - 1 1 - 2 
dorostový 153 10 - 7 8 178 
obvodní územní lékaři 815 55 2 12 19 903 
obvodní závodní lékaři 539 32 3 12 24 610 
posudková služba - - - - - 68 
rentgenový 85 19 2 8 22 136 
laboratorní 66 2 - 6 7 81 
anesteziologický 88 15 - 1 21 125 
tělovýchovně lékařský 27 2 1 3 3 36 
rehabilitační - - - - - 56 
protetický - - - - - -
patologicko-anatomický 25 15 1 - 19 60 
soudně lékařský 5 3 - - 4 12 
organizace zdravotnictví 31 1 1 39 3 75 
transfúzní služba 87 3 - 3 9 102 
záchranná služba - - - - - 9 
hygienická a protiepidemická služba 217 36 2 16 49 320 
zdravotní výchova obyvatelstva 1 - - 9 2 12 
zdravotnické školy - - - - - 33 
teoretické obory - - - - - 6 

všeobecná část specializační průpravy - - - - - 685 
středisko pro cizokrajné nemoci - - - - - 1 
-Ostatní lékařky X X X X X X 

*) Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje U devíti oborů činnosti není uveden druh i;pecializace; 
celkový počet osob v těchto oborech (744) je v úhrnném sloupci uveden. 

1) Nemá žádnou specializaci, ani mu nebyl ve specializačním indexu stanoven obor. 

192 



8. LÉKAŘI 

8.8.2 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ-ČSR*) 

Obor činnosti 

Celkem 

z toho obor 
interní 
infekční 
alergologický 
tuberkulózy a respiračních nemocí 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povolání 
dětský 
školní zdravotní služba 
ženský 
chirurgický 
neurochirurgický 
resuscitační 
ortopedický 
urologický 
traumatologický 
plastická chirurgie 
ušní-nosní-krční 
oční 
stomatologický-lékaři 
kožní 
onkologický 
radiologický 
radioizotopový 
dorostový 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
posudková služba 
rentgenový 
laboratorní 
anesteziologický 
tělovýchovně lékařský 
rehabilitační 
protetický 
patologicko-anatomický 
soudně lékařský 
organizace zdravotnictví 
transfúzní služba 
záchranná služba 
hygienická a protiepidemická služba 
zdravotní výchova obyvatelstva 
zdravotnické školy 
teoretické obory 

všeobecná část specializační průpravy 
středisko pro cizokrajné nemoci 
ostatní lékaři 

se speciali
zací 

v oboru 

10 165 

950 
63 

-
341 
217 
261 

29 
504 
-
670 
806 

8 
-
219 
93 
34 
11 

270 
179 
793 
160 
60 
7 
1 

202 
1975 

989 
-
285 
101 
110 

91 
-

-

100 
11 

270 
65 

-
284 

6 
-
-

-
-
X 

Lékaři - muži 

přidělení do speciali
začního oboru 

příslušného! jiného 

513 36 

106 8 
1 -

- -
8 1 

11 -
17 1 
- -
18 -
- -
52 4, 
87 8 
- -
- -

7 -
2 1 
4 1 
1 1 

14 -
7 -

94 -
9 1 
3 1 

- -
- -

3 -
16 1 
11 2 
- -
11 2 
2 -
1 1 
1 -

- -
- -

8 -
3 -

- 1 
2 2 

- -
14 -
- -
- -
- -

- -
- -
X X 

ostatní 

se speciali- -, b . 
zací v ji- ~~z?c:~)ia-

ném oboru 

Celkový 
počet 

708 600 j 13 174 

16 84 1164 
- 4 68 
- - 6 
10 12 372 
1 11 240 

23 20 322 
3 1 33 
6 20 548 

- - 223 
4 47 777 

18 83 1002 
1 - 9 

- - 6 
1 17 244 
3 4 103 

- - 39 
- - 13 

8 11 303 
3 6 195 

10 84 981 
5 7 182 

79 8 151 
2 1 10 
4 - 5 

13 3 221 
57 40 2 089 
63 39 1104 
- - 383 
17 14 329 
11 5 119 
1 5 118 

49 6 147 
- - 114 
- - 10 

4 17 129 
2 1 17 

243 19 533 
16 2 87 
- - 57 
18 11 327 
17 18 41 
- - 129 
- - 5 

- - 214 
- - 5 
X X X 

*) Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U devíti oborů činnosti není uveden druh specializace; 
celkový počet osob v těchto oborech (933) je v úhrnném sloupci uveden. 

1) Nemá žádnou specializaci, ani mu nebyl ve specializačním indexu stanoven obor. 

19 - Zdravotnictví ČSSR 193 



8. LÉKAŘI 

8.8.2 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ-ČSR*) 

Lekařky - ženy 

Obor činnosti 
ostatní 

se speciali- při~~::~~00~~!~iali-

Dokončení 

Celkový 
počet 

zací 1---------I se speciali-1 . 
v oboru I , .. bez spec1a-

příslušného jiného n~:.1 

0~~~u Iizacel) 

Celkem 5 710 I 956 I 59 187 765 I 8 771 

z toho obor 
interní 524 204 9 7 142 886 
infekční 77 13 1 1 8 100 
alergologický - - - - - 6 
tuberkulózy a respiračních nemocí 159 12 2 4 15 192 
nervový 134 38 7 7 17 203 
psychiatrický 180 40 2 12 23 257 
nemoci z povolání 19 1 1 1 2 24 
dětský 1180 126 2 - 83 1398 
školní zdravotní služba - - - - - 517 
ženský 221 50 4 4 22 301 
chirurgický 136 58 11 4 50 259 
neurochirurgický 2 - - - - 2 
resuscitační - - - - - 2 
ortopedický 47 2 2 1 7 59 
urologický 2 2 - 1 4 9 
traumatologický 4 - - - - 4 
plastická chirurgie 5 2 - - - 7 
ušní-nosní-krční 114 17 3 1 12 147 
oční 210 21 - 1 25 257 
stomatologický-lékaři 870 223 4 10 218 1325 
kožní 148 28 2 6 18 202 
onkologický 16 8 1 17 5 47 
radiologický 2 2 - - 1 5 
radioizotopový - - - 1 - 1 
dorostový 121 2 - 7 3 133 
obvodní územní lékaři 628 19 - 12 4 663 
obvodní závodní lékaři 443 10 1 11 12 477 
posudková služba - - - - - 63 
rentgenový 79 18 2 6 18 123 
laboratorní 37 2 - 5 6 50 
anesteziologický 61 8 - 1 14 84 
tělovýchovně lékařský 24 2 1 3 2 32 
rehabilitační - - - - - 47 
protetický - - - - - -
patologicko-anatomický 24 13 I - 18 56 
soudně lékařský 4 3 - - 3 10 
organizace zdravotnictví 20 1 1 34 3 59 
transfúzní služba 54 3 - 3 - 60 
záchranná služba - - - - - 7 
hygienická a protiepidemická služba 164 28 2 11 28 233 
zdravotní výchova obyvatelstva 1 - - 9 2 12 
zdravotnické školy - - - - - 29 
teoretické obory - - - - - 6 

všeobecná část specializační průpravy - - - - - 416 
středisko pro cizokrajné nemoci - - - - - 1 
ostatní lékařky X X X X X X 

*) Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U devíti oborů činnosti není uveden druh specializace; 
celkový počet osob v těchto oborech (677) je v úhrnném sloupci uveden . 

. 1) Nemá žádnou specializaci, ani mu nebyl ve specializačním indexu stanoven obor. 

194 



8. LÉKAŘI 

8.8.3 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ-SSR*) 

Obor činnosti 

Celkem 

z toho obor 
interní 
infekční 
alergologický 
tuberkulózy a respiračních nemocí 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povolání 
dětský 
školní zdravotní služba 
ženský 
chirurgický 
neurochirurgický 
resuscitační 
ortopedický 
urologický 
traumatologický 
plastická chirurgie 
ušní-nosní-krční 
oční 
stomatologický-lékaři 
kožní 
onkologický 
radiologický 
radioizotopový 
dorostový 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
posudková služba 
rentgenový 
laboratorní 
anesteziologický 
tělovýchovně lékařský 
rehabilitační 
protetický 
patologicko-anatomický 
soudně lékařský 
organizace zdravotnictví 
transfúzní služba 
záchranná služba 
hygienická a protiepidemická služba 
zdravotní výchova obyvatelstva 
zdravotnické školy 
teoretické obory 

všeobecná část specializační průpravy 
středisko pro cizokrajné nemoci 
ostatní lékaři 

se speciali
zací 

v oboru 

3 329 

309 
29 

-
122 

51 
50 
4 

251 
-
275 
233 
-
-

44 
48 
6 
3 

103 
34 

409 
43 
18 

-
-

30 
737 
196 
-

65 
37 
15 
11 

-
-

20 
5 

82 
18 

-
81 

-
-
-

-
-
X 

Lékaři - muži 

přidělení do speciali
začního oboru 

příslušného I jiného 

I 362 I 20 

28 6 
1 -

- -
- -

6 1 
9 1 

- -
25 1 
- -
48 2 
51 4 
2 -

- -
5 -
4 -
1 -

- -
7 -
2 -

93 -
- -
- -
- -
- -

3 -
40 2 
21 -
- -

8 -
- -

2 -
- -
- -
- -

2 -
- -

1 2 
- -
- -

3 1 
- -
- -
- -

I 
- -
- -
X X 

1 

ostatní 

, .. ez specia-se speciali-1 b . 

n~:.1 o'i.~~ lizace1
) 

81 317 

4 45 
- -
- -
- 2 

2 6 
2 5 
1 2 
1 18 

- -
- 24 

3 4·6 
1 2 

- -
- 9 

1 7 
- -

1 -
- 4 
- 4 
- 54 
- 1 

1 1 
1 -
1 -
1 2 
9 43 
3 18 

- -
8 5 
1 -

- 3 
- 1 
- -
- -
- 9 
- I 
37 2 
- -
- -

3 3 
- -
- -
- -

- -
- -
X X 

Celkový 
počet 

I 4 360 

392 
30 

-
124 
66 
67 
7 

296 
5 

349 
337 

5 
10 
58 
60 
7 
4 

114 
40 

556 
44 
20 
1 
1 

36 
831 
238 
70 
86 
38 
20 
12 
16 

-
31 
6 

124 
18 
4 

91 
-

2 
-

144 
-
X 

"' ) Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U devíti oborů činnosti není uveden druh specializace; 
celkový počet osob v těchto oborech (107) je v úhrnném sloupci uveden. 

1) Nemá žádnou specializaci, ani mu n ebyl ve specializačním indexu stanoven obor. 

19* 195 



8. LÉKAŘI 

8.8.3 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ-SSR*) 
Dokončení 

Lékařky - ženy 

Obor činnosti se speciali-
přidělené do speciali- ostatní Celkový 

začního oboru počet 
zací se speciali-1 b . 

v oboru příslušného I , .. ez specia-
jiného ;:éa::: :b~~u lizace1

) 

Celkem 1 703 546 22 35 491 I 3 133 

z toho obor 
interní 137 102 1 2 68 310 
infekční 25 8 - - 11 44 
alergologický - - -- - - 1 
tuberkulózy a respiračních nemocí 57 6 - - 13 76 
nervový 35 20 2 2 6 65 
psychiatrický 44 5 5 6 27 87 
nemoci z povolání 3 1 - 1 - 5 
dětský 442 92 2 1 76 613 
školní zdravotní služba - - - - - 36 
Ženský 64 23 - - 26 113 
chirurgický 28 25 3 3 32 91 
neurochirurgický - - - - - -

resuscitační - - - - - 10 
ortopedický 3 3 - - - 6 
urologický - 2 - - 2 4 
traumatologický - - - - 1 1 
plastická chirurgie - - - - - -
ušní-nosní-krční 23 7 1 1 14 46 
oční 75 13 - 1 11 100 
stomatologický -lékaři 235 139 - - 115 489 
kožní 59 15 - 1 9 74 
onkologický 4 1 3 2 2 12 
radiologický - - - 1 1 2 
radioizotopový - - 1 - - 1 
dorostový 32 8 - - 5 45 
obvodní územní lékaři 187 36 2 - 15 240 
obvodní závodní lékaři 96 22 2 1 12 133 
posudková služba - - - - - 5 
rentgenový 6 1 - 2 4 13 
laboratorní 29 - - 1 1 31 
anesteziologický 27 7 - - 7 41 
tělovýchovně lékařský 3 - - - 1 4 
rehabilitační - - - - - 9 
protetický - - - - - -

patologický-anatomický 1 2 - - 1 4 
soudně lékařský 1 - - - 1 2 
organizace zdravotnictví 11 - - 5 - 16 
transfúzní služba 33 - - - 9 42 
záchranná služba - - - - - 2 
hygienická a protiepidemická služba 53 8 - 5 21 87 
zdravotní výchova obyvatelstva - - - - - -
zdravotnické školy - - - - - 4 
teoretické obory - - - - - -

všeobecná část specializační průpravy - - - - - 269 
středisko pro cizokrajné nemoci - - - - - -
ostatní lékařky X X X X X X 

*) Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U devíti oborů činnosti není uveden druh specializace; 
celkový počet osob v těchto oborech (67) je v úhrnném sloupci uveden. 

1) Nemá žádnou specializaci, ani mu n ebyl ve specializačním indexu stanoven obor. 

196 



8. LÉKAŘI 

8.9.1 Počet ~cí podle oboru ·v ČSSR 

Celkem 
I v „m .„.„ 

zdravotnict-1 d I ví oprava ostatní 

Celkový počet atestací 32 147 28 892 450 2 805 

Základní specializace celkem 24 515 22 179 392 1944 

v tom v oboru: 

interní lékařství 9 624 8 759 230 635 
pediatrie 3 024 2 857 2 165 

_ _g yn~~!ll~gi~_J?.orodi;i_i_ctví 1430 1,314 7 109 
-- ~--

chirurgie 2 148 1906 17 225 
neurologie 525 437 7 81 
psychiatrie 561 511 4 46 
dermatovenerologie 444 390 2 52 
stomatologie 2 621 2 396 48 177 
otorinolaryngologie 580 522 9 49 
oftalmologie 534 480 9 45 
radiodiagnostika 483 445 8 30 
radioterapie 124 112 - 12 
patologická anatomie 233 150 5 78 
hygiena 632 574 17 41 
mikrobiologie 242 201 - 41 
epidemiologie 362 333 2 27 
teorie a organizace zdravotnictví 948 792 25 131 

Specializace II. stupně celkem 4 575 3 991 42 542 

v tom v oboru: 

interní lékařství 1 219 1 032 16 171 
pediatrie 516 466 - 50 
gy~eko_logie a porodnictví 624 544 2 78 
chirurgie 815 684 9 122 
neurologie 121 105 - 16 
psychiatrie 147 132 - 15 
dermatovenerologie 117 101 - 16 
stomatologie 242 211 6 25 
otorinolaryngologie 130 117 2 11 
oftalmologie 123 108 3 12 
radiodiagnostika 203 190 2 11 
radioterapie 55 55 - -

patologická anatomie 55 50 - 5 
hygiena 

I 

95 91 1 3 
mikrobiologie 55 48 1 6 
epidemiologie 58 57 - 1 

197 



8. LÉKAŘI 

8.9.l Počet atestací pod!e oboru v ČSSR 
Dokončení 

v tom resort 
Celkem zdravot-

nictví doprava ostatní 

Nástavbová specializace celkem 3 057 2 722 16 319 

v tom v oboru: 

přenosné nemoci 164 126 38 

kardiologie 50 44 6 

dětská kardiologie 18 17 1 

revmatologie 89 83 2 4 

dorostové lékařství 107 99 2 6 

tělovýchovné lékařství 97 75 22 

endokrinologie 26 23 1 2 

gastroenterologie 40 33 7 

poruchy látkové přeměny a výživy 17 16 1 

hematologie a transfúzní služba 155 150 1 4 

tuberkulóza a respirační nemoci 792 757 2 33 

dětská tuberkulóza a respirační nemoci 36 36 

dětská neurologie 22 19 3 

dětská psychiatrie 42 38 4 

ortopedie 270 238 1 31 

urologie 168 142 26 

dětská chirurgie 40 34 6 

thorakochirurgie 11 10 1 

neurochirurgie 12 5 7 

plastická chirurgie 29 24 5 

stomatochirurgie 20 9 11 
paradontologie 7 4 3 
ortodoncie 26 20 6 

foniatrie 38 30 8 
anesteziologie 221 199 2 20 
klinická biochemie 148 112 2 34 
lékařská virologie 12 12 
lékařská parazitologie 

nemoci z povolání 38 30 8 
soudní lékařství 18 10 8 
hygiena všeobecná a komunální 27 27 
hygiena práce 40 36 2 2 
hygiena dětí a dorostu 17 15 2 
hygiena výživy a předmětů běžného užívání 16 15 1 
hygiena záření 2 2 
fyziatrie - balneologie 242 232 1 9 

198 



8.9.2 Počet atestací podle oboru v ČSR 

Celkový počet atestací 

Základní specializace celkem 

v tom v oboru: 

interní lékařství 

pediatrie 

gynekologie a porodnictví 

chirurgie 

neurologie 

psychiatrie 

dermatovenerologie 

stomatologie 

otorinolaryngologie 

oftalmologie 

radiodiagnostika 

radioterapie 

patologická anatomie 

hygiena 

mikrobiologie 

epidemiologie 

teorie a organizace zdravotnictví 

Specializace II. stupně celkem 

v tom v oboru: 

interní lékařství 

pediatrie 

gynekologie a porodnictví 

chirurgie 

neurologie 

psychiatrie 

dermatoveneroiogie 

stomatologie 

otorinolaryngologie 

oftalmologie 

radiodiagnostika 

radioterapie 

patologická anatomie 

hygiena 

mikrobiologie 

epidemiológie 

Celkem 

23 648 

18 001 

7 053 
2 133 
1 018 
1 614 

400 
450 
323 

1 881 
435 
403 
391 
87 

177 
496 
169 
306 
665 

3 427 

938 
342 
455 
606 
101 
132 
87 

170 
87 
92 

171 
44 
46 
74 
37 
45 

zdravot
nictví 

21175 

16 247 

6 427 
1 998 

937 
1440 

331 
410 
282 

1 720 
388 
357 
359 

80 
116 
446 
139 
278 
539 

2 958 

782 
303 
397 
504 
86 

119 
75 

143 
76 
81 

161 
44 
41 
71 
31 
44 

8. LÉKAŘI 

v tom resort 

I doprava I ostatní 

335 2 138 

292 1462 

172 454 
1 134 
5 76 

12 162 
6 63 
3 37 
2 39 

29 132 
8 39 
7 39 
5 27 

- 7 
- 61 
16 34 
- 30 
2 26 

24 102 

31 438 

13 143 
- 39 
2 56 
7 95 

- 15 
- 13 
- 12 
4 23 
2 9 
l 10 
1 9 

- -
- 5 
1 2 

- 6 
- 1 

I 

199 



8. LÉKAŘI 

8.9.2 Počet atestací podle oboru v ČSR 
Dokončení 

v tom resort 
Celkem zdravot-

nic tví doprava ostatní 

Nástavbová specializace celkem 2 220 1970 12 238 

v tom v oboru: 

přenosné nemoci 111 77 34 

kardiologie 38 35 3 

dětská kardiologie 14 14 

revmatologie 50 45 1 4 

dorostové lékařství 92 85 1 6 

tělovýchovné lékařství 66 53 13 

endokrinologie 16 14 1 ·l 

gastroenterologie 31 25 6 

poruchy látkové přeměny a výživy 17 16 1 

hematologie a transfúzní služba 104 99 1 4 

tuberkulóza a respirační nemoci 560 534 2 24 

dětská tuberkulóza a respirační nemoci 20 20 

dětská neurologie 12 10 2 

dětská psychiatrie 36 32 4 

ortopedie 216 191 1 24 

urologie 115 96 19 

dětská chirurgie 36 31 5 

thorakochirurgie 7 7 

neurochirurgie 9 5 4 

plastická chirurgie 24 20 4 

storna tochirurgie 13 5 8 
paradontologie 6 3 3 
ortodoncie 18 13 5 
foniatrie 29 22 7 
anesteziologie 169 156 1 12 
klinická biochemie 84 64 1 19 
lékařská virologie 10 10 

lékařská parazitologie 

nemoci z povolání 31 24 7 
soudní lékařství 13 6 7 
hygiena všeobecná a komunální 25 25 
hygiena práce 33 30 2 1 
hygiena dětí a dorostu 12 10 2 

hygiena výživy a předmětů běžného užívání 15 14 1 
hygiena zařízení 2 2 

fyziatrie - balneologie 186 177 1 8 

200 



8.9.3 Počet atestací podle oboru v SSR 

Celkový počet atestací 

Základní specializace celkem 

v tom v oboru: 

interní lékařství 

pediatrie 

gynekologie a porodnictví 

chirurgie 

neurologie 

psychiatrie 

dermatovenerologie 

stomatologie 

otorinolaryngologie 

oftalmologie 

radiodiagnostika 

radioterapie 

patologická anatomie 

hygiena 

mikrobiologie 

epidomiologie 

teorie a organizace zdravotnictví 

Specializace II. stupně celkem 

v tom v oboru: 

interní lékařství 

pediatrie 

gynekologie a porodnictví 

chirurgie 

neurologie 

p sychiatrie 

dermatovenerologie 

stomatologie 

o 

o 

torinolaryngologie 

ftalmologie 

r adiodiagnostika 

r adioterapie 

p 

h 

atologická anatomie 

ygiena 

m ikrobiologie 

epidemiologie 

Celkem 

8 499 

6 514 

2 571 
891 
412 
534 
125 
111 
121 
740 
145 
131 

92 
37 
56 

136 
73 
56 

283 

1148 

281 
174 
169 
209 
20 
15 
30 
72 
43 
31 
32 
11 
9 

21 
18 
13 

zdravot
nictví 

7 717 

5 932 

2 332 
859 
377 
466 
106 
101 
108 
676 
134 
123 

86 
32 
34 

128 
62 
55 

253 

1 033 

250 
163 
147 
180 

19 
13 
26 
68 
41 
27 
29 
11 
9 

20 
17 
13 

8. LÉKAŘI 

v tom resort 

I doprava I ostatní 

115 667 

100 482 

58 181 
1 31 
2 33 
5 63 
1 18 
1 9 

- 13 
19 45 

1 10 

2 6 

3 3 

- 5 
5 · . .J 7 

1 7 

- 11 •. 

- 1 
· -· 

1 ,. 29 

11 104 

3 ~8 
- 11 

- 22 
2 27 

- 1 
- 2 

- 4 
2 2 

- 2 
2 2 

1 2 

- -

- -

- I 

1 -

- -
I 



8. LÉKAŘI 

8.9.3 Počet atestací podle oboru v SSR 

Nástavbová specializace celkem 

v tom v oboru: 

přenosné nemoci 

kardiologie 

dětská kardiologie 

revmatologie 

dorostové lékařství 

tělovýchovné lékařství 

endokrinologie li 

gastroenterologie 

poruchy látkové přeměny a výživy 

hematologie a transfúzní služba 

tuberkulóza a respirační nemoci 

dětská tuberkulóza a respirační nemoci 

dětská neurologie 

dětská psychiatrie 

ortopedie 

urologie 

dětská chirurgie 

thorakochirurgie 

neurochirurgie 

plastfoká chirurgie 

stomatochirurgie 

paradontologie 

ortodoncie 

foniatrie 

anesteziologie 

klinická biochemie 

lékařská virologie 

lékařská parazitologie 

nemoci z povolání 

soudní lékařství 

hygiena všeobecná a komunální 

hygiena práce 

hygiena dětí a dorostu 

hygiena výživy a předmětů běžného užívání 

hygiena záření 

fyziatrie - balneologie 

202 

Celkem 

837 

53 
12 
4 

39 
15 
31 

10 

9 

51 
232 

16 

10. 
6 

54 
53 
4 
4 

3 

5 

7 
1 
8 

9 
52 
64 
2 

7 
5 
2 
7 
5 
1 

56 

zdravot
nictví 

752 

49 

9 
3 

38 
14 
22 

9 
8 

51 
223 
16 

9 
6 

47 
46 

3 
3 

4 

4 
1 
7 
8 

43 
48 
2 

6 
4 
2 
6 
5 
1 

55 

Dokončení 

v tom resort 

doprava ostatní 

4 81 

1 

1 

1 

1 

4 

3 

1 

9 

1 

1 

9 

1 

7 

7 

1 

1 

3 

1 

3 

1 

1 
8 

15 

1 
1 

1 

1 



8. DENTISTÉ 

8.10 Dentisté podle krajů a věkových skupin 

Počet dentistů - mužů i žen 

Území 
Rok 

ve věku 
(kraj, oblast, statut. město) 

1 30- I 35-140- 145- 150- I 55- 160-165 - ·1 70 a I 
do 29 -34 , -39 - 44 -49 -54 . -59 -64 -69 starší Celkem 

ČSSR 1969 - - 7 23 66 419 728 370 156 26 1 795 
1968 - 3 4 28 127 522 705 335 120 24 1 868 

ČSR 1969 - - 5 12 46 354 585 301 128 21 1 452 

1968 - 2 3 10 101 432 567 268 104 20 1 507 
--

Hl. m. Praha 1969 - - - - 4 30 67 52 24 4 181 

Středočeský - - - 1 6 38 74 54 29 4 206 

Jihočeský - - - - 5 23 50 19 3 - 100 

Město Plzeň - - - - 1 3 8 5 2 - 19 

Západočeský - - - 2 2 19 31 21 9 2 86 

Severočeský - - 3 3 8 48 65 35 9 3 174 

Východočeský - - 2 2 15 60 84 37 24 6 230 

Město Brno - - - - - 6 13 4 6 - 29 

Jihomoravský - - - 1 1 58 95 39 13 2 209 

Město Ostrava - - - 1 1 11 20 12 4 - 49 

Severomoravský - - - 2 3 57 77 23 5 - 167 

SSR 1969 - - 2 11 20 65 143 69 28 5 343 

1968 - 1 1 18 26 90 138 67 16 4 361 

- OblÚNZ 1969 - - - - - 1 - 1 - - 2 

- ÚNZ ostatní 1969 - - 2 11 20 64 143 68 27 5 340 

Hl. m. Bratislava 1969 - - - - 2 5 9 11 4 - 31 

OblÚNZ Bratislava - - - - - 1 - - - - 1 

Západoslovenská1) - - 2 5 13 32 73 30 8 2 165 

OblÚNZ B. Bystrica - - - - - - - - - - -

Středoslovenská o.1) - - - 3 3 13 27 13 6 1 66 

OblÚNZ Košice - - - - - - - 1 - - 1 

Východoslovenská o.I) - - - 3 2 14 34 14 9 2 78 

Dentisté mimo 
evidenční počet - - - - - 1 1 - 1 - 3 

I 
l) Bez OhlÚNZ. 

203 



8. FARMACEUTI 

8.11 Celkový počet farmaceutů - fyzických osob podle podřízenosti 

Celkem 
Resort Muži Ženy 

absolutně I v procentech 

ČSSR úhrnem 2152 3 243 5 395 100,0 

Resort zdravotnictví 1999 3 064 5 063 93,8 

Resort školství 77 99 176 3,3 

Resort dopravy 3 3 6 0,1 

Československá akademie věd 34 43 

I 

77 1,4 

Ostatní 39 34 73 1,4 

Ostatní resorty, ústřední orgány aj. 
celkem 153 179 332 6,2 

ČSR úhrnem 1599 2 273 3 872 100,0 

Resort zdravotnictví 1527 2198 3 725 96,2 

Resort školství 10 16 26 0,7 

Resort dopravy 2 2 4 0,1 

Československá akademie věd 26 29 55 1,4 

Ostatní 34 28 62 1,6 

-- --

Ostatní resorty, ústřední orgány aj. 
I 

celkem 72 75 147 
I 

3,8 

SSR úhrnem 553 970 1 523 100,0 

Resort zdravotnictví 472 866 1 338 87,9 

Resort školství 67 83 150 9,9 

Resort dopravy 1 1 2 0,1 

Slovenská akademie věd 8 14 22 1,4 

Ostatní 5 6 11 0,7 

Ostatní resorty, ústřední orgány aj. 
celkem 81 104 185 12,1 

204 



8. FARMACEUTI 

8.12 Celkový počet farmaceutů - fyzických osob podle krnjů 

I 
I Celkem v tom 

Území 

I W•lliu<~ I (kraj, oblast, statut. Rok Muži Ženy resort zdravot-
I 

ostatní 

město) 

I 
v pro- nictví 

centech absolutně I v % I ab~!nt- I v % 
ČSSR ČSSR 

ČSSR 1969 2 152 3 243 5 395 100,0 5 063 93,8 332 6,2 

1968 2 193 3 220 5 413 100,0 5 079 93,8 334 6,2 

ČSR 1969 1 599 2 273 3 872 71,8 3 725 69,0 147 2,8 

1968 1 624 2 264 3 888 71,8 3 741 69,1 147 2,7 

Hl. m. Praha 1969 327 542 869 16,1 794 14,7 75 1,4 

Středočeský 200 198 398 7,4 391 7,3 7 0,1 

Jihočeský 97 105 202 3,7 197 3,6 5 0,1 

Město Plzeň 17 49 66 1,2 65 1,2 1 0,0 

Západočeský 104 103 207 3,8 207 3,8 - -

Severočeský 163 173 336 6,2 332 6,1 4 0,1 

Východočeský 191 233 4,24 7,9 407 7,6 17 0,3 

Město Brno 47 162 209 3,9 185 3,4 24 0,5 

Jihomoravský 199 280 479 8,9 476 8,8 3 0,1 

Město Ostrava 43 86 129 2,4 128 2,4 1 0,0 

Severomoravský 188 279 467 8,7 463 8,6 4 0,1 

SSR 1969 553 970 1 523 28,2 1 338 24,8 185 3,4 

1968 569 956 1 525 28,2 1 338 24,7 187 . 3,5 

- OblÚNZ 1969 24 66 90 1,7 90 1,7 - -

- ÚNZ ostatní 1969 515 848 1 363 25,3 1 203 22,3 160 3,0 

Hl. m. Bratislava 1969 112 241 353 6,5 212 3,9 141 2,6 

OblÚNZ Bratislava 12 35 47 0,9 47 0,9 - -

Západoslovenská o.1) 174 245 419 7,8 409 7,6 10 0,2 

OblÚNZ B. Bystrica 6 14 20 0,4 20 0,4 - -

Středoslovenská o.1) 121 211 332 6,2 328 6,1 4 0,1 

OblÚNZ Košice 6 17 23 0,4 23 0,4 - -

Východoslovenská o. 1) 108 151 259 4,8 254 4,7 5 0,1 

Farmaceuti mimo 
evidenční počet 37 119 156 - 125 - 31 -

i) Bez OblÚNZ. 

205 



8. FARMACEUTI 

8.13 Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 

Počet farmaceutů-mužů 

Území Rok ve věku 
(kraj, oblast, statut. město) 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 

ČSSR 1969 19 90 94 191 470 517 
1968 28 86 103 279 460 510 

ČSR 1969 12 46 44 116 388 428 
1968 19 40 57 190 366 428 

Hl. m. Praha 1969 1 4 4 16 69 112 

Středočeský 1 4 3 14 52 51 

Jihočeský - 3 2 3 27 27 

Město Plzeň - - - - 5 5 

Západočeský 1 3 3 3 24 25 

Severočeský 1 8 7 12 36 32 

Východočeský 2 8 7 14 54 50 

Město Brno - - 1 5 4 22 

Jihomoravský - 6 8 18 49 50 

Město Ostrava 2 1 1 4 12 10 

Severomoravský 2 5 8 24 46 40 

SSR 1969 7 44 50 75 82 89 
1968 9 46 46 89 94 82 

- OblÚNZ 1969 - 1 2 4 4 3 

- ÚNZ ostatní 1969 3 42 45 71 75 84 

Hl. m. Bratislava 1969 - 11 23 15 26 20 

OblÚNZ Bratislava - 1 1 1 3 2 

Západoslovenská o.1) 2 8 13 24 L21 29 

OblÚNZ B. Bystrica - - 1 2 - -

Středoslovenská o.1) 1 10 5 18 15 22 

OblÚNZ Košice - - - 1 ť- _ l 1 

Východoslovenská o.1) - 13 4 14 j 13 13 
; 

Farmaceuti mimo 
evidenční počet 6 5 3 3 13 6 

i) Bez OblÚNZ 

206 



8. FARMACEUTI 

8.13 Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 

I 
1 pokračování 

I Počet farmaceutů-mužů 

Území 
Rok 

I 
ve věku 

(kraj, oblast, statut. město) 

50-54 I 55-59 I 60-64 I 65-69 J 10 a starší I Celkem 

ČSSR 1969 228 271 160 69 ~ 43 2 152 .„ ·~. --1968 221 267 141 ; 62 36 2193 
. ~ 

~! 
~ ~ ~ · „ ,. 

ČSR 1969 185 214 112 33 t 21 1 599 

1968 173 209 93 
I·" 

30 19 1624 

Hl. m. Praha 1969 40 50 25 4 2 327 

Středočeský 27 26 9 10 3 200 

Jihočeský 10 8 13 3 1 97 

Město Plzeň 3 2 1 1 - 17 

Západočeský 16 12 12 2 3 104 

Severočeský 21 28 11 4 3 163 

Východočeský 22 20 8 2 4 191 

Město Brno 6 5 4 - - 47 

Jihomoravský 20 27 17 3 1 199 

Město Ostrava 3 5 3 2 - 43 

Severomoravský 17 31 9 2 4 188 

SSR 1969 43 57 48 36 22 553 

1968 48 58 48 32 17 569 

- OblÚNZ 1969 3 2 4 1 - 24 

- ÚNZ ostatní 1969 40 54 44 35 22 515 

Hl. m. Bratislava 1969 6 5 5 1 - 112 

OblÚNZ Bratislava - 2 2 - - 12 

Západoslovenská o.1) 18 21 13 16 9 174 

OblÚNZ B. Bystrica 2 - - 1 - 6 

Středoslovenská o.1) 7 17 11 6 9 121 

OblÚNZ Košice 1 - 2 - - 6 

Východoslovenská o.1) 9 11 15 12 4 108 

Farmaceuti mimo 
evidenční počet - 1 - - - 37 

1) Bez OblÚNZ 

207 



8. FARMACEUTI 

8.13 Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 
2. pokračová.ní 

Počet farmaceutek-žen 

Území Rok ve věku 
(kraj, oblast, statut. město) 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 

ČSSR 1969 131 527 342 519 784 501 

1968 176 472 351 632 737 440 

ČSR 1969 79 245 200 337 610 414 

1968 98 215 226 421 578 368 

Hl. m. Praha 1969 7 23 23 57 180 140 

Středočeský 7 12 13 14 66 41 

Jihočeský 5 15 7 15 22 14 

Město Plzeň - 5 - 4 14 12 

Západočeský 8 14 11 9 19 19 

Severočeský 6 24 10 23 44 26 

Východočeský 11 24 19 31 64 45 

Město Brno - 1 17 38 57 27 

Jihomoravský 15 41 40 59 57 39 

Město Ostrava - 9 13 23 18 13 

Severomoravský 15 53 32 57 60 36 

SSR 1969 52 282 142 182 174 87 

1968 78 257 125 211 159 72 

- OblÚNZ 1969 1 19 9 12 14 7 

- ÚNZ ostatní 1969 44 231 121 167 158 80 

Hl. m. Bratislava 1969 4 47 26 55 66 30 

-OblÚNZ Bratislava - 11 7 3 8 6 

Západoslovenská o.1) 20 66 39 48 37 21 

OblÚNZ B. Bystrica 1 2 - 5 2 1 

.Středoslovenská o.1) 7 62 33 47 33 16 

OblÚNZ Košice - 6 2 4 4 -

Východoslovenská o.1) 13 56 23 17 22 13 

Farmaceuti mimo 
evidenční počet 12 56 27 10 11 2 

t) Bez OblÚNZ 

208 



8. FARMACEUTI 

8.13 Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 
Dokončení 

Počet farmaceutek-žen 

Území Rok ve věku 
(kraj, oblast, statut. město) 

50-54 I 55-59 I 60-64 I 65-69 I 70 a starší I Celkem 
I 

ČSSR 1969 177 168 77 10 7 3 243 
1968 165 177 54 15 1 3 220 

ČSR 1969 163 148 63 7 7 2 273 
1968 151 153 42 11 1 2 264 

Hl. m. Praha 1969 52 45 13 1 1 542 

Středo Český 22 7 12 3 1 198 

Jihočeský 7 13 6 1 - 105 

Město Plzeň 6 4 4 - - 49 

Západočeský 10 8 4 - 1 103 

Severočeský 17 19 4 - - 173 

Východočeský 14 16 5 - 4 233 

Město Brno 10 7 5 - - 162 

Jihomoravský 14 10 5 - - 280 

Město Ostrava 6 2 - 2 - 86 

Severomoravský 5 16 5 - - 279 

SSR 1969 14 20 14 3 - 970 
1968 14 24 12 4 - 956 

- OhlÚNZ 1969 1 1 2 - - 66 
- ÚNZ ostatní 1969 13 19 12 3 - 848 

Hl. m. Bratislava 1969 4 7 2 - - 241 

OhlÚNZ Bratislava - - - - - 35 

Západoslovenská o.1) 5 4 5 - - 245 

OhlÚNZ B. Bystrica 1 1 1 - - 14 

Středoslovenská o.1) 2 7 3 1 - 211 

OhlÚNZ Košice - - 1 - - 17 

Východoslovenská o.1) 2 1 2 2 - 151 

Farmaceuti mimo 
evidenční počet - 1 r - - - 119 

! 
i) Bez OblÚNZ 

20 - Zdravotnictví ČSSR 209 



8. FARMACEUTI 

8.14 Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavní činnosti a věkových skupin 

Obor hlavní činnosti 

Celkem 
vtom: 
v lékárně 
v kontrolní laboratoři 
v řídící9h složkách)ékárenské služby: 

v KUNZ a OblUNZ 
v OÚNZ 

v hygienické a protiepidemické službě 
v transfúzní službě 
ve výzkumném ústavu 
v ostatních ústavech a jednotkách 

ústředně spravovaných MZd (vč. 
lázeňských jednotek) 

v zdravotnické výrobě 
v zdravotnickém zásobování 
v jiném oboru 
farmaceuti mimo evidenční počet 

Celkem 
vtom: 
v lékárně 
v kontrolní laboratoři 
v řídící9h složkách lékárenské služby: 

v KUNZ 
v OÚNZ 

v hygienické a protiepidem. službě 
v transfúzní službě 
ve výzkumném ústavu 
v ostatních ústavech a jednot~ách 

v 
v 
v 

úředně spravovaných MZd CSR 
(vč. lázeňských jednotek) 
zdravotnické výrobě 
zdravotnickém zásobování 
jiném oboru 

f armaceuti mimo evidenční počet 

Celkem 
vtom: 
v 
v 
v 

v 
v 
v 
v 

v 
v 
v 

lékárně 
kontrolní laboratoři 
řídícíc~ složkách lékárenské služby: 
v OblUNZ 
v OÚNZ 

hygienické a protiepidemické službě 
transfúzní službě 

e výzkumném ústavu 
ostatních ústavech a jednotkách 
ústředně spravovaných MZ SSR 
(vč. lázeňských jednotek) 
zdravotnické výrobě 
zdravotnickém zásobování 
jiném oboru 

f armaceuti mimo evidenční počet 

210 

I 
Farmaceuti ve vě'.<u I Celkem 

do 29 130-39 140-49 I 50-59 , 60-69 I ?O „ abso- I vpro-
a stars1 lutně centech 

ČSSR 

715 103412132 824 309 49 5 063 100,0 

521 805 11 620 686 276 45 3 953 78,l 
14 15 25 7 3 - 64 1,3 

3 8 27 23 2 - 63 1,2 
2 14 75 22 3 1 117 2,3 

11 16 49 8 2 - 86 1,7 
3 6 10 1 2 - 22 0,4 

16 8 53 6 2 - 85 1;7 

.11 28 70 14 4 2 129 2,6 
36 49 81 30 1 - 197 3,9 
14 31 I 65 20 8 1 139 2,7 
19 . 20 I 33 5 6 - 83 1,6 
65 I 34 24 2 - - 125 I 2,5 

ČSR 
-

378 663 1 752 6961 209 j 27 3 725 100,0 

295 533 1 352 585 183 25 2 973 79,8 
_7 8 17 4 2 - 38 1,0 

2 5 24 19 2 - 52 1,4 
- 7 54 18 2 - 81 2,2 

4 6 33 4 2 - 49 1,3 
1 2 7 1 1 - 12 0,3 
4 5 44 6 2 - 61 1,6 

4 18 48 I 10 3 2 85 2,3 
17 32 73 28 1 - 151 4,1 

5 18 53 16 7 - 99 2,7 
4 6 26 4 4 - 44 1,2 

35 23 21 1 - - 80 2,1 

SSR 

33.7 371 380 128 100 22 1 338 100,0 

226 272 268 101 93 20 980 73,2 
7 7 8 3 1 - 26 1,9 

1 3 3 4 - - 11 0,8 
2 7 21 4 1 1 36 2,7 
-7 10 16 4 - - 37 2,8 
2 4 3 - 1 - 10 I 0,8 

12 3 9 - - - 24 1,8 

7 10 22 4 1 - 44 3,3 
19 17 8 2 - - 46 3,4 
9 13 12 4 1 I 40 3,0 

15 14 7 1 2 - 39 2,9 
30 11 3 1 - - 45 .3,4 



9. PRACOVNÍCI 

20· 211 





9. PRACOVNÍCI 

9.1 Celkový přehled počtu pracovníků - fyzických osob 
(zařízení resortu zdravotnictví) 

(k 31. 12. 1969) 

ČSSR ČSR 

Úhrnem (všechny organizace) 260 183 185 188 

Rozpočtové organizace spravované 

- národními výbory (v SSR vč. OblÚNZ) 214 935 153 474 
z toho lékárenská služba 9 602 7 102 

- ústředně 9 966 6 290 
v tom: výzkumné ústavy 4 651 3 631 

ostatní 5 315 2 659 

Lázeňské organizace celkem 14 091 9 375 

v tom: lázeňské léčebny 13 666 9 015 
výzkumný ústav 172 172 
ostatní (ústřední správa a Balnea) 253 188 

Zdravotnické zásobování n. p. 2 611 1855 

Zdravoprojekt 432 213 

Průmyslové podniky celkem 18 148 13 981 

v tom: Spofa 15 064 11932 
z toho výzkumné ústavy 1 646 1646 

Ústav sér a očkovacích látek 1 823 1197 
z toho výzkumný ústav imunologický 228 228 

Zřídelní podniky 1 261 852 

SSR 

74 995 

61461 
2 500 

3 676 
1 020 
2 656 

4 716 

4 651 

65 

756 

219 

4167 

3132 

626 

409 

V přehledu není uveden počet pracovníků Ústavu kosmetiky v Praze (179) a počet učňů. V železničním zdravotnictví pracuje 
v ČSSR 1 979 pracovníků. 

Celkem 

9.2 Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle skupin 
(k 31. 12. 1969) 

Skupiny pracovníků ČSSR ČSR 

4 267 3 523 

v tom: vědečtí pracovníci 448 388 

techničtí a odborní pracovníci I 976 1 522 

dělníci 146 72 

administrativní a pomocní pracovníci I 019 907 

pracovníci nepodléhající platovému řádu 
pro výzkumné ústavy 678 634 

SSR 

744 

60 

454 

74 

112 

44 

V přehle~u není uveden počet pracovníků výzkumných ústavů spravo' aných hospodářskými organizacemi (Spofa 1 646, 
ÚSLZ 172, USOL 228). . 

213 



9. PRACOVNÍCI 

9.3 Pracovníci ve zdrnvotnických zařízeních podle kategorií 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory bez lékárenské služby; přepočtený počet 

k 31. 12.) 

ČSSR ČSR SSR 

1968 1969 1968 1969 1968 1969 

Celkem 211 320 222 360 149 688 156 513 61 632 65 847 

Lékaři 26 880 27 354 18 962 19 268 7 918 8 086 

Farmaceuti 441 419 259 240 182 179 

Ostatní pracovníci s vysoko-
školským vzděláním 1 503 1690 1 099 1 274 404 416 

Dentisté 1 773 1693 1431 1 372 342 321 

Zdravotní sestry 40 964· 42 301 30 193 31 037 IO 771 11264 

Dětské sestry 22 417 22 969 15 648 15 942 6 769 7 027 

Dietní sestry 818 857 590 616 228 241 

Zubní sestry 2 534 2 785 1 824 2 012 710 773 

Ženské sestry 5 271 5 415 3 517 3 575 1 754 1 840 

Rehabilitační pracovníci 2 563 2 760 1 894 2 056 669 704 

Asistenti hygienické služby 1 708 1 755 1132 1162 576 593 

Zdravotní laboranti 7 332 7 765 5 029 5 344 2 303 2 421 

Rentgenoví laboranti 2 992 3 228 2 073 2 229 919 999 

Zubní laboranti 4 817 4 954 3 567 3 636 1 250 1 318 

Lékárenští laboranti 121 128 77 80 44 48 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 91 537 94 917 65 544 67 689 25 993 27 228 

Zubní instrumentářky 2 894 2 739 2 129 2 002 765 737 

Lázeňští 619 848 406 551 213 297 

Pěstounky 2 771 2 636 1 876 1 786 895 900 

Sanitáři - sanitářky 7 167 8 301 4 922 5 554 2 245 2 747 

Sádrovníci 110 115 85 78 25 37 

Dezinfektoři 330 374 259 264 121 110 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 13 941 15 063 9 677 10 235 4 264 4 828 

Odborní zdravotničtí pracov-
níci úhrnem 136 075 141 136 96 972 100 078 39 103 41 058 

Učitelé 797 1325 555 917 242 408 

Technicko-hospodářští pracov-
níci 14142 16 780 10 197 11 735 3 945 5 045 

Provozní pracovníci 58 574 58 969 40 668 41 734 17 906 17 235 

Ostatní pracovníci 1 732 4150 1296 2 049 436 2101 · 

214 



9. PRACOVNÍCI 

9.4 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory včetně lékárenské služby; k 31. 12. 1969) 

Z a ří z ení 
- ---·-·-

Kategorie 
spravovan á 

c e 1 k e ru 
pracovníků 

ústředně') 

I 

n árodními výbory2) 
vč. lék áren ské služby 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

Celkem 231 385 163 118 68 267 23 620115 372 8 248 207 765 147 746 60 019 

Lékaři 27 354 19 268 8 086 1 709 1184 525 25 645 18 084 7 561 

Farmaceuti 4 264 3 104 1160 73 20 53 4, 1911 3 084 1107 

Ostatní pracovníci ve 
zdrav. péči s vysoko-
školským vzděláním 1 690 1 274 416 723 547 176 967 727 240 

Dentisté 1 693 1 372 321 6 6 - 1 687 1 366 321 

Zdravotní sestry 42 301 31 037 11 264 2 131 1 453 678 40 170 29 584 10 586 
Dětské sestry 22 969 15 942 7 027 571 367 204 22 398 15 575 6 823 
Dietní sestry 857 616 241 179 113 66 678 503 175 
Zubní sestry 2 785 2 012 773 28 27 1 2 757 1 985 772 
Ženské sestry 5 415 3 575 1 840 50 46 4 5 365 3 529 1836 
Rehabilitační pracovníci 2 760 2 056 704 603 400 203 2 157 1 656 501 
Asist enti hygienické 

služby 1 755 1162 593 35 31 4 1 720 1 131 589 
Zdravotní laboranti 7 765 5 344 2 421 1392 945 447 6 373 4 399 1 974 
Rentgenoví laboranti 3 228 2 229 999 138 77 61 3 090 2 152 938 
Zubní laboranti 4 954 3 636 1 318 54 46 8 4 900 3 590 1 310 
Lékárenští laboranti 2 688 1 933 755 14 4 10 2 674 1 929 745 
Střední zdravotničtí 

pracovníci celkem 97 477 69 542 27 935 5 195 3 509 1 686 92 282 66 033 26 249 

Zubní instrumentářky 2 739 2 002 737 13 12 1 2 726 1990 736 
Lázeňští3) 848 551 297 772 510 262 76 41 35 
Pěstounky 2 686 1 786 900 - - - 2 686 1 786 900 
Sanitáři - sanitářky 9 245 6 068 3 177 411 248 163 8 834 5 820 3 014 
Sádrovníci 115 78 37 7 1 6 108 77 31 
Dezinfektoři 374 264 110 12 6 6 362 258 104 
Nižší zdravotničtí pra-

covníci celkem 16 007 10 749 5 258 1 215 777 438 14 792 9 972 4 820 

Odborní zdravotničtí 
pracovníci úhrnem 148 485 105 309 43 176 8 921 6 043 2 878 139 564 99 266 40 298 

Učitelé 1 325 917 408 - - - I 325 917 408 
Technicko-hospodářští 

pracovníci 17 367 12 153 5 214 2 907 1 846 1061 14 4.60 10 307 4153 
Provozní pracovníci 59 970 42 619 17 351 9 881 5 733 4148 50 089 36 886 13 203 
Ostatní pracovníci 4 238 2 120 2118 1911 1 750 161 2 327 370 1 957 

1) Včetně hospodářských organizací lázní (bez učňů) a aparátu ministerstev; Zdravotnické zásobování n. p., Oční optika 
n. p., průmyslové podniky a Zdravoprojekt v přehledu uvedeny nejsou. 

2) Bez Ústavu kosmetiky v Praze; v SSR včetně OblÚNZ. 
3) Včetně maséri'1 

215 



9. PRACOVNÍCI 
9.5 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií 

(zařízení spravovaná národními výbory, OblÚNZ SSR, bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

Území 
(kraj, oblast, 

statut. město) 

ČSSR 

ČSR 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Město Plzeň 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 

Jihomoravský 

Město Ostrava 

Severomoravský 

SSR 

-OblÚNZ 

- ÚNZ ostatní 

H 

o 
z 
o 
s 
o 
v 

1. m. Bratislava 

blÚNZ Bratislava2
) 

ápadoslovenská o.1) 

blÚNZ B. Bystrica 

tředoslovenská o.1) 

blÚNZ Košice 

ýchodoslovenská o.1) 

Rok 

1969 

1968 

1969 

1968 

1969 

1969 

1968 

1969 

1969 

1969 

Pracovníci ve zdra-
votnické péči s vysoko-

školským vzděláním 

lékaři I farm~-1 ostatní 
ceut1 

25 645 346 967 

25 259 371 837 

18 084 220 727 

17 872 238 622 

2 659 27 136 

2 025 16 89 

1 081 16 31 

283 - 7 

1 325 17 52 

1810 22 73 

2 027 38 53 

568 - 11 

2 907 51 129 

614 - 11 

2 785 33 135 

7 561 126 240 

7 387 133 215 

850 85 78 

6 711 41 162 

610 7 15 

424 43 29 

2 198 16 46 

143 19 19 

2 135 12 64 

283 23 30 

1 768 6 37 

t) Bez OblÚNZ 
l) Včetně Ústavu Tbc a respiračních nemocí v Pod. Biskupicích 

216 

Střední zdravotničtí pracovníci 

Den- sestry 
tis té 

zdra: I dětské I dietní I zubní I ženské 
votn1 

I 

1687 40 170 22 398 678 2 757 5 365 

1 772 39131 21 886 649 2 515 5 226 

1 366 29 584 15 575 503 1 985 3 529 

1430 28 978 15 301 482 1806 3 476 

168 3 779 2 039 68 355 325 

192 3 295 1 215 55 196 464 

97 1 685 971 36 181 290 

17 354 176 4 28 35 

81 2 386 1 272 35 88 312 

161 3 195 2 247 57 229 360 

217 3 559 2 297 60 192 420 

26 621 371 6 115 72 

200 4 964 2186 92 280 591 

47 915 375 9 46 68 

160 4 831 2 426 81 275 592 

321 IO 586 6 823 175 772 1 836 

342 IO 153 6 585 167 709 1 750 

1 1393 537 32 81 95 

320 9 193 6 286 143 691 1 741 

31 732 532 11 115 59 

- 820 331 20 75 43 

122 2 944 1 927 42 290 601 

- 168 80 4 3 14 

95 3 Ill 2 010 54 199 566 

1 405 126 8 3 38 

72 2 406 1817 36 87 515 



9. PRACOVNÍCI 

9.5 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií 
(zařízení spravovaná národními výbory, OblÚNZ SSR, bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

Pokračování 

Území 
(kraj, oblast, 
statut. město) 

ČSSR 

ČSR 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Město Plzeň 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Město Brno 

Jihomoravský 

Město Ostrava 

Severomoravský 

SSR 

- OblÚNZ 

- ÚNZ ostatní 

Hl. m. Bratislava 

o 
z 

blÚNZ Bratislava2) 

ápadoslovenská o.1) 

OblÚNZ B. Bystrica 

s tředoslovenská o.1) 

OblÚNZ Košice 

v ýchodoslovenská o.1) 

I) Bez ObllJNZ 

Rok rehabili-
ta ční 

1969 2 157 

1968 2 008 

1969 1656 

1968 1 541 

1969 273 

187 

74 

34 

112 

168 

233 

31 

219 

67 

258 

1969 501 

1968 467 

1969 95 

1969 406 

1969 46 

67 

136 

8 

131 

20 

93 
I 

Střední zdravotničtí pracovníci 

I --,„,n,, I laboranti 

/ ""':)n'ti I utrun 
hygienické 

služby zdravotní I rtg I zubní 

1 720 6 373 3 090 4 900 114 89 722 

1 667 5 985 2 869 4 771 109 86 816 

1131 4 399 2 152 3 590 76 64180 

1104 4131 2 012 3 530 72 62 433 

146 584 319 550 9 8 447 

132 485 243 383 8 6 663 

88 .258 115 254 9 3 961 

18 49 37 61 - 796 

106 410 162 231 3 5 117 

131 484 227 4.22 11 7 531 

128 512 237 398 5 8 041 

31 60 43 125 - 1475 

160 697 353 506 21 10 069 

30 104 81 123 - 1 818 

161 756 335 537 10 10 262 

589 1 974 938 1310 38 25 542 

563 1854 857 1241 37 24 383 

67 512 158 50 38 3 058 

522 1462 780 1260 - 22 484 

51 129 78 102 - 1855 

22 237 84 29 20 1 749 

160 462 252 415 - 7 229 

23 103 19 5 6 432 

160 487 260 391 - 7 369 

22 172 55 16 12 877 

151 384 190 352 - 6 031 

2) Včetně Ustavu Tbc a respiračních nemocí v Pod. Biskupicích 
s) Z lékárenských oddělení KÚNZ (OblÚNZ), krajských (oblastních) kontrolních laboratoří a nemocničních lékáren 

217 



9. PRACOVNÍCI 

9.5 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií 
(zařízení spravovaná národními výbory, OblÚNZ SSR, bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

Dokončení 

Území 
NW;i I I Teohnioko- Provozní Ostatní Pracovníci 

(kraj, oblast, Rok zdravotn~č~í Učitelé hospod>o~š~í pracovníci pracovníci úhrnem 
statut. město) pracovnici pracovruci 3) 

I ! 

ČSSR 1969 13 848 1 325 13 873 49 088 2 239 198 740 

1968 12 812 797 12 092 48 817 306 189 879 

ČSR 1969 9 458 917 9 889 36 001 299 141141 

1968 8 925 555 8 746 34 765 222 135 808 

Hl. m. Praha 1969 1 368 131 1 367 4 257 18 18 578 

Středočeský 911 39 1 005 4 051 13 15 004 

Jihočeský 464 62 698 2 308 19 8 737 

Město Plzeň 110 36 108 277 6 1 640 

Západočeský 968 48 850 

I 
3104 14 11 576 

Severočeský 1 272 124 1138 4 583 18 16 732 

Východočeský 1 092 128 1158 4 826 41 17 621 

Město Brno 148 - 166 664 - 3 058 

Jihomoravský 1 357 145 1 633 5 067 128 21686 

Město Ostrava 225 40 227 756 3 3 741 

Severomoravský 1 543 164 1 539 6108 39 22 768 

SSR 1969 4 390 408 3 984 13 087 1 940 57 599 

1968 3 887 242 3 346 14 052 84 54 071 

- OblÚNZ 1969 579 125 766 1 905 219 7 666 

- ÚNZ ostatní 1969 3 811 283 3 218 11182 1 721 49 933 

Hl. m. Bratislava 1969 462 - 296 970 22 4 264 

OblÚNZ Bratislava2) 311 60 397 1 217 151 4 380 

Západoslovenská o.1) 955 87 889 3 385 585 15 507 

OblÚNZ B. Bystrica 80 34 123 214 16 1 081 

Středoslovenská o.1) 1188 103 1111 3 709 566 16 349 

OblÚNZ Košice 188 31 246 474 52 2 205 

Východoslovenská o.1) 

I 
1206 93 922 3118 565 13 813 

1~ Bez OhlÚNZ 
s Včetně ústavu Tbc a respiračních nemocí v Pod. Biskupicích 
3 Bez Ústavu kosmetiky v Praze (v roce 1968 celkem 166 pracovm'ků, v roce 1969 celkem 179 pracovníků) 

218 



9.6 Pracovníci (přepočtený počet) v lékárenské službě 
(k 31. 12.) 

Území Farma- Lé"""'" I S=h"; (kraj, oblast, Rok ceuti laboranti - sanitářky st atut. město) ') 

ČSSR 1969 3 845 2 560 944 

1968 3 849 2 477 899 

ČSR 1969 2 864 1 853 514 

1968 2 868 1 797 488 

Hl. m. Praha 1969 475 258 8 

Středočeský 310 169 92 

Jihočeský 169 125 40 

Město Plzeň 57 39 9 

Západočeský 181 145 32 

Severo čes ký 284 216 35 

Východočeský 348 210 105 

Město Brno 141 70 20 

Jihomoravský 402 252 68 

Město Os trava 109 77 29 

Severomoravský 388 292 76 

SSR 1969 981 707 430 

1968 981 680 411 

Hl. m. Bratislava 1969 118 60 12 

Západoslovenská o. 344 241 191 

Středoslovenská o. 289 203 110 

Východoslovenská o. 230 
! 

203 117 
! 

1 ) Z toho v lékárnách - rok 1968 ČSSR 3 737, ČSR 2 789, SSR 948 
rok 1969 ČSSR 3 739, ČSR 2 790, SSR 949 

Technicko- Provozní hospodái-ští 
pracovníci pracovníci 

. 587 1 001 

511 932 

418 885 

373 829 

98 207 

38 78 

22 34 

12 19 

32 76 

43 126 

46 63 

6 32 

47 110 

17 16 

57 124 

169 116 

138 103 

10 21 

43 9 

63 73 

53 13 

9. PRACOVNÍCI 

Ostatní 
pracovníci Celkem 

88 9 025 

127 8 795 

71 6 605 

90 6 44,5 

30 1 076 

6 693 

- 390 

5 141 

2 468 

5 709 

6 778 

6 275 

2 881 

3 251 

6 943 

17 2 420 

37 2 350 

4 225 

5 833 

3 741 

5 621 

219 



9. PRACOVNÍCI 

9.7 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory a OblÚNZ SSR; k 31. 12. 1969) 

Kategorie pracovníků 

Lékaři 

Farmaceuti 

Ostatní pracovníci ve zdrav. péči 
s vysokoškolským vzděláním 

Dentisté 

I 
Společné vyšetřovací a léčebné 

a~~~ta~:ní složky nemocnice 
s poliklinikou a územní 

N~~~c- ; ___ P_é_če ___ , Dopr~vní (závodní) polikliniky 

(porod- c:r::~á -----:---z-to_h_o_o_dd-ě-le_n_í -
nice) Územní závodní I služba celkem (pracoviště) 

trans- I prote
fúzní tické 

7 663 12 502 2 147 

20 6 

121 100 

1 1443 

1409 

106 

159 

165 

24 

9 

13 

Zdravotní sestry včetně ošetřovatelů 21 132 
Dětské sestry 7 O 18 

11609 
4 222 

1 
2 380 
2 509 

36 

238 

2 640 
2 

23 799 
IO 

316 8 

Dietní sestry 
Zubní sestry 
Ženské sestry 
Rehabilitační pracovníci 
Asistenti hygienické služby 
Zdravotní laboranti 
Rentgenoví laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 

Zubní instrumentářky 
Lázeňští 

Pěstounky 

Sanitáři - sanitářky 

Sádrovníci 
Dezinfektoři 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem · 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
úhrnem 

Učitelé 

Technicko-hospodářští pracovníci 

Provozní pracovníci 

Ostatní pracovníci 

Pracovníci celkem 

220 

589 
123 

2 832 
118 

459 121 

253 
15 

9 

25 
249 211 22 

16 4 526 354 
1 - -

32 537 25 615 3 320 

4 2 322 
3 4 

4152 
69 
95 

530 
35 

6 

398 
7 

65 
2 
3 

4 323 2 897 475 

44 665 42 563 6 180 

4 179 1 403 

24 205 7 031 

38 11 
l· ~~· 

110 

46 

23 

1 

1 778 

3 967 
2 510 

48 

9 112 

61 

1139 

719 

1 035 

302 

1 1 200 302 

24 11 986 1 535 

383 344 70 
-

3 180 979 247 

1 608 5 3 
1;t . .... ; l ·~ li. 

8 

21 

108 

97 

173 087151 00816 33615 195113 31411 8551 226 



9. PRACOVNÍCI 

9. 7 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory a OblÚNZ SSR; k 31. 12. 1969) 

I. pokračování 

Léčebny Psychia- Ústavy Ústavy Ostatní 
Kategorie pracovníků 

tuberkul6zy trické onkolo- rehabi- Ozdravovny odborné a respiračních 
léčebny ~ické lita ční léčehny 

nemocí 

Lékaři 155 369 47 8 9 29 

Farmaceuti 1 1 

Ostatní pracovníci ve zdrav. 
péči s vysokoškolským vzdě-
láním 6 46 4 8 3 

Dentisté 3 

Zdravotní sestry včetně oše-
třovatelů 689 2 476 88 36 27 19 

Dětské sestry 16 417 4 433 229 
Dietní sestry 25 30 2 1 3 4 

Zubní sestry 1 
Ženské sestry 
Rehabilitační pracovníci 38 54 I 60 55 
Asistenti hygienické služby 
Zdravotní laboranti 91 59 25 1 7 
Rentgenoví laboranti 41 21 30 1 3 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 900 3 058 146 103 463 317 

Zubní instrumentářky 1 
Lázeňští 1 
Pěstounky 8 
Sanitáři - sanitářky 141 835 14 13 40 41 
Sádrovníci 2 
Dezinfektoři 16 12 1 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 159 849 14 13 48 42 

Odborní zdravotničtí pracov-
níci úhrnem 1 220 4 325 212 124 528 392 

Učitelé 

Technicko-hospodářští 
pracovníci 226 409 25 23 88 48 

Provozní pracovníci 1 565 1 720 94 104 599 323 

Ostatní pracovníci 5 18 12 25 

Praco:vníci celkem I 3 016 
I 

6 472 331 251 1227 788 

221 



9. PRACOVNÍCI 

9. 7 Pracovníci (přepočtený. počet) podle kateg01·ií a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory a OblÚNZ SSR; k 31. 12. 1969) 

2. pokračování 
I Jesle spravované 

I 

Proti-
Noční Kojenecké Dětské 

I 
přímo alkoholní Hygie-

Kategorie pracovníků nické 
sanatoria ústavy domovy ÚNZ národ- záchytné stanice ními 8tanice 

I výbory 

Lékaři 2 84 24 63 - - 742 

Farmaceuti - - - - - - 80 

Ostatní pracovníci ve zdravot. péči 
s vysokoškolským vzděláním - 2 1 - - - 510 

Dentisté - - - - - - -

Zdravotní sestry vč. ošetřovatelů 6 6 7 - - 88 12 
Dětské sestry - 898 693 8 414 - - -
Dietní sestry 1 4 - 2 - - -
Zubní sestry - - - - - - -
Ženské sestry - - - - - - -
Rehabilitační pracovníci 4 1 - 1 - - -
Asistenti hygienické služby - - - - - - 1 720 
Zdravotní laboranti - 1 - - - - 1617 
Rentgenoví laboranti - - - - - - -
Zubní laboranti - - - - - - -
Lékárenští laboranti - - - - - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 11 910 700 8 417 - 88 3 349 

Zubní instrumentářky - - - - - - -
Lázeňští - - - - - - -
Pěstounky - - - 2 678 - - -
Sanitáři - sanitářky 3 47 96 - - 98 645 
Sádrovníci - - - - - - -
Dezinf ektoři - - - - - - 229 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 3 47 96 2 678 - 98 874 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
úhrnem 16 1 043 821 11158 - 186 5 555 

Učitelé - - - - - - -

Technicko-hospodářštj pracovníci - 62 56 49 12 1 326 

Provozní pracovníci - 409 409 2 391 2 843 18 799 

Ostatní pracovníci - 5 7 1 - - 108 

Pracovníci _cel ke m 16 i 1 51911 293113 59912 855 I 205 I 6 788 

222 



9. -PRACOVNÍCI 

9. 7 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory a OblÚNZ SSR; k 31. 12. 1969) 

Stanice Zdravotnické Laboratoře Lékárenská 
Kategorie pracovníkú záchranné pro kontrolu služba Ostatní 

služby školy 
léčiv vÚNZ 

Lékaři 32 IO - - 350 

Farmaceuti - 17 56 3 845 59 

Ostatní pracovníci ve zdrav. 
péči s vysokoškolským vzdě-
láním - - 1 - 6 

Dentisté - 2 - - -

Zdravotní sestry včetně oše-
třovatelů 47 84 - - 382 

Dětské sestry - 21 - - 21 

Dietní sestry - 5 - - 11 
Zubní sestry - - - - -

Ženské sestry - 4 - - 5 

Rehabilitační pracovníci - 2 - - -

Asistenti hygienické služby - - - - -

Zdravotní laboranti - - - - -

Rentgenoví laboranti - 2 - - -

Zubní laboranti - 4 - - -

Lékárenští laboranti - 3 61 2 560 1 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 47 125 61 2 560 420 

Zubní instrumentářky 1 - - - -

Lázeňští - - - - -

Pěstounky - - - - -

Sanitáři - sanitářky 17 - 11 944 2 

Sádrovníci - - - - · -

Dezinf ektoři - - - - -

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 18 - 11 944 2 

Odborní zdravotničtí pracov-
níci úhrnem é97 1_54 129 7 349 837 

Učitelé - 1325 - - -

Technicko-hospodářští 
pracovníci 104 184 4 587 5 837 

Provozní pracovníci 649 619 11 

I 

1 001 1 094 

Ostatní pracovníci 161 224 - 88 11 

Pracovníci celkem 11 Oll 12 506 144 9 025 7 779 

Pracovníci Ústavu kosmetiky v Praze v přehledu zahrnuti nejsou (179). 

Dokončení 

I Úhrnem 
I 
I 

25 645 

4191 

967 

1-687 

40 170 
22 3'93 

,678 
2 757 
5 365 
2 157 
1 720 
6 373 
3 090 
4900 
2 674 

_. • 

92 282 

2 726 
76 

2 686 
8 834 

JOS 
362 

14 792 

139 5_64 

1.32,5 

14~_6_0 

50 089 
2 327 

I 207 765 
I 

223 



9. PRACOVNÍCI 

9.8 Pracovníci podle kategorií v lázeňských léčebnách*) 
(k 31. 12. 1969) 

Kategorie pracovníků 

Lékaři 

Ostatní pracovníci s vysokoškolským 
vzděláním 

Zdravotní sestry 

Dětské sestry 

Dietní sestry 

Rehabilitační pracovníci 

Zdravotní laboranti 

Rentgenoví laboranti 

Střední zdravotničtí pracovníci c e I k e m 

Ošetřovatelé - ošetřovatelky 

Maséři - masérky 

Dezinfektoři 

Nižší zdravotničtí pracovníci c e I k e m 

Sanitáři 

Sanitářky 

Lázeňští - lázeňské 

Rašelináři - slatináři 

Pomocní zdravotničtí pracovníci c e I k e m 

Zdravotničtí pracovníci ú hr n e m 

Technicko-hospodářstí pracovníci 

Pracovníci stravovacích provozů 

Pracovníci ubytovacích provozů 

Pracovníci ostatních provozů 

Pracovníci c e I ke m 

ČSSR 

481 

19 

969 

393 

132 

537 

152 

33 

2 216 

1 

196 

4 

201 

144 

67 

538 

19 

768 

3 685 

1615 

3 202 

1 914 

3 357 

13 773 

*)Včetně Výzkumného ústavu halneoloqického v Mar. Lázních (172). 

224 

ČSR 

340 

17 

720 

275 

99 

371 

101 

17 

1 583 

1 

147 

3 

151 

128 

12 

340 

7 

487 

2 578 

1169 

2 083 

1215 

2142 

9187 

SSR 

141 

2 

249 

118 

33 

166 

51 

16 

633 

49 

1 

50 

16 

55 

198 

12 

281 

1107 

446 

1119 

699 

1215 

4 586 



9. PRACOVNÍCI 

9.9 Pracovníci (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou 
a lékaři s vyššími pracovními úvazky 

(zařízení spravovaná národními výbory a OblÚNZ SSR; k 31. 12.) 

Lékaři2) Průměrný Počet všech pracovníků 
(fyzické osoby) počet "č. lék~renské služby 

Území týdenních •) 

(kraj, oblast, Rok z toho hodin 
fyzické osoby 

lékařů nad statut. město) 
stanovenou celkem se zkr~ce~oul s vyš~í~i. pracovní pracovn1 pracovn1m1 dobu celkem 

dobou úvazky 

ČSSR 1969 27 079 2 273 6 187 7,1 214 935 

1968 26 497 1991 5 234 6,6 205 142 

ČSR 1969 19 089 1 658 4 593 7,3 153 474 

1968 18 746 1462 3 962 6,3 147 449 

Hl. m. Praha 1969 2 848 332 179 5,5 20 601 

Středočeský 2 127 158 418 6,8 16 305 

Jihočeský 1134 84 449 6,7 9 448 

Město Plzeň 306 42 29 4,9 1 924 

Západočeský 1479 234 383 7,0 12 555 

Severočeský 1 881 110 879 10,6 17 929 

Východočeský 2 173 239 592 6,2 19 144 

Město Brno 595 66 20 1,6 3 539 

Jihomoravský 2 965 105 579 5,4 23 227 

Město Ostrava 634 33 141 6,0 4173 

Severomoravský 2 947 255 924 6,4 24 629 

SSR 1969 7 990 615 1 594 7,1 61461 

1968 7 751 529 1272 7,3 57 693 

- OblÚNZ 1969 931 106 43 7,0 7 808 

- ÚNZ ostatní 1969 7 059 509 1 551 7,1 53 653 

Hl. m. Bratislava 1969 640 50 68 6,1 4 604 

OblÚNZ Bratislava3) 458 46 13 4,2 4 459 

Západoslovenská o.1) 2 270 111 379 6,8 16 762 

OblÚNZ B. Bystrica 155 15 3 8,3 1 099 

Středoslovenská o.1) 2 223 127 417 7,2 17 451 

OblÚNZ Košice 318 45 27 8,3 2 250 

Východoslovenská o.1) 1 926 221 687 7,3 14 836 
i 

1) Bez OblÚNZ 
2) Bez Ústavu kosmetiky v Praze (v roce 1968 lékařů 29, celkem pracovníků 166, z nich 148 žen, 

v roce l 969 lékařii 33, celkem pracovníků 179, z nich 16'\ žen). 
3) Včetně Ústavu tbc a respiračních nemocí v Podunajských Biskupicích 

21 - Zdravotnictví ČSSR 

I 
z toho 
ženy 

168 497 

160 597 

121 595 

116 673 

16 744 

12 707 

7 246 

1 594 

9 753 

14 373 

14 943 

2 909 

18139 

3 446 

19 741 

46 902 

43 924 

5 840 

41 062 

3 816 

3 304 

12 677 

840 

13 568 

1696 

11 001 

225 



9. PRACOVNÍCI 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území 

Území 

9.10 Změny ve stavech lékařů . v roce 1969 
(zařízení spravovaná národními výbory a OblÚNZ SSR) 

I 

I 

I 

z jiných 
zdravot. 
služcl-

v res·ortu 
MZd 

1 780 

1 289 

491 

do jiných 
zdravot. 
služeb 

v resortu 
MZd 

570 

1126 

444 

ze 7'.dravot. 
služer 
jiných 
resortů 

359 

246 

113 

do zdravot. 
; služeb 
'. jiných 
' resortů 

303 

194 

109 

z arm:~dy 
a z výkonu 
veřejných 

funkcí 

269 

159 

110 

~dchodem 
J.o armády 

·. a jiných 
~eřejných 
, funkcí 

200 

139 

61 

Přírůstek 

ze škol 
a kursů 

1 340 ! 
908 

432 

~bytek 

I I 
i 

~dchodem 
' do 

domA=o"; 

I 

227 

198 

29 

I 

z domácnosti 

277 

252 

25 

odchodem 
na 

mate1skou 
dovolenou 

757 

488 

269 

příchodem 
z mateřské 
dovolené 

566 

358 

208 

přirozeným 
úbytkem 
(úmrtí. 
důchod) 

377 

329 

48 

9.11 .. Průměrné .měsíění mzdy racovníků celkem a v hlavních skupinách 
- .„~ ~ -·~ (~~řízení spravovaná ná~odními výbory ~ 9hlÚNZ SSR) 

Skupina pracovníků 

. I 
střední I ..... I odhoroí I adminis-

Území Rok ·· 

I denti"é 
zdravot. zd~avot. zdravot. I "•ti•nl 

pomocní 
lékaři pr a co v-pracov- pracuv- prac·,v- pracciv- níci2) níci níci I ~íct . níci1) 

1965 2 338 1 723 1132 1 060 1 380 1309 991 
1966 2 457 1 748 1188 1111 1447 1336 1 010 
1967 2 771 2 023 1 340 1 075 1622 1400 1113 
1968 2 947 z 186 1409 1115 1 712 l 529 1 274 

__ ,_!2.~2 __ .3 576 2 424 1603 1 212 1972 1 737 1441 

1965 2 345 1 722 1136 1 061 1 385 1308 992 
1966 2 473 1 745 1192 1109 1454 1 335 1 0.14 
1967 2 800 2 030 1 346 1 097 1 634 1 398 1109 
1968 2 980 2 195 1 415 1138 1 726 1507 1 267 
1969 3 636 2 437 1614 1 235 1 994 1 717 1468 

1965 2 320 1 729 1124 1 057 1367 1 312 988 
1966 2 416 1 761 1176 1115 1428 1 339 1 001 
1967 2 696 1 991 1 325 1 020 1 589 1405 1127 
1968 2 866 2 146 1 392 1063 1677 1 586 1 292 
1969 3 436 2 366 1 573 1162 1 918 1 789 1 364 

1) Od roku 1969 technicko-hospodářští pracovníci 
2) Od roku 1969 provozní pracovníci · 

226 

jinak 

397 

332 

65 

jinak 

972 

727 

24S.: ' 

pracov-
níci 

úhrnem 

1 287 
1 341 
1 482. 
1 596 
1J~35-

1 289· 
1 345 
1 489' 
1 602. 
1 848. 

1 282; 
1 332. 
1465 
1 581 
1 805, 



9.12 Pracovníci řídícího a správního aparátu podle organizací 
(zařízení resortu zdravot nictví; k 31. 12. 1969) 

Evidenční z toh(> Evidenční 
počet počet 

O rganizace 
pracovníků 

I 

pracovníků 
řídícího pomocní fyzických 

a správního ženy obsluhující osob 
aparátu pracovníci celkem 

ČSSR 

Organizace! spravované ústředně 
: 5 744 c elk e rµ 3 494 516 45 249 

v t om: a) hospodářské . 4 331 2 622 40l 35 282 
b) r9zpočtové 1413 872 115 9 967 

Organ,izace : sp,ravov~né národními . vý- ; .. :· 

J2 531' 
: 

bory a OblUNZ SSR c e l k e in 9 260 442 214 935 
: 

. , 

: ČSR 
: i 

' i 

Organizace spravované ústředně : 
. . 

c e lk em ; 3 962 ; 2 520 : 365 31 715 

v t om: a) hospodářské . 3 040 1 897 263 25 424 
b) rozpočtové 922 623 102 6 291 

Organizace spravované národními vybory 
i 

c elkem 8 806 . 6 690 278 153 474 
v t om : Hl. m. Praha~) 1 363 . 1 028 . 75 . 20 601 

. Středočeský 938 698 M . 16 305 
Jih(ičeský 667 43·5 22 9 448 
Měs:to Plzeň 74 58 3 ď :i. . . J .. :~24 
Západočeský 785 577 22 12 555 
. Severočeský : 1 035 804 40 17 929 
Východočeský : 1 046 73'1 28 19 144 
Město Brno 157 129 ""::4 ,. 3 539 
JihÓmoravský 1 241 915 : 23 23 227 
Město Ostrava 202 183 . 3 4173 
Severomoravský : 1298 

: 
1 032 29 24 629 

SSR ·. 

Organizace . spravované ústředně 
ce lke m 1 782 974 „ ... 151 13 534 

v tom: a) hospodářské i 1 291 725 138 9 858 
b) rozpočtové 4,91 249 . 13 . i 3676 

Organiz~ce spravovan~ národními výbory i 

a OblUNZ ce l kem 3 725 2 570 164 61461 
v tom: Hl. m . Bratislava 281 214 3 4 604 

OblÚNZ Bratislaval) 327 211 38 4 459 
Záp~doslovenská o. 767 511 12 16 762 
OblUNZ B. Bystrica 109 78 ' 5 1 099 ' 
Středoslovenská o. 1 079 

I 
761 '36 17 451 

OblÚNZ Košice 188 143 10 2 250 
Východoslovenská o. 974 

l 
652 60 14 836 

I 
l) Včetn_ě Ústavu Tbc a respiračních n emocí v Pod. Biskupicích ' 
2) Bez U stavu kosmetiky v P raze (14, z .t oh o žen 12, obsluhu jících 2, pracovníků celke:rp 179, podíl 7 ,8) 

2P 

Podíl 
řídícího 

a správního 
aparátu v% 
evidenčního 

počtu 
I pracovníků 

12,7 

12,3 
: 

14,2 
., 

5,8 

... 

12,5 

l Z,0 
l 

14,7'' 
: : ~) 

5,7 
·-

6,6 
5,8 
7,1 --
3,8 ~ . „ 

• :J. 

. ,6,3 : 
5,l} . .-
5,5 ·'' 
4,4.:c 
5,3 
4,8 
·5-,3 

.„ 

13,2 ' 

13,l 
~ 13,4 

6,1 .. 
!_ ; 

6,1 
7,3 
4,6 
9,9 
6,2 
8,4. 
6,6 

227: 



9. PRACOVNÍCI 
9.13 Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě 

(fyzické osoby) 

1969 
Kategorie pracovníků 

ČSSR ČSR SSR ČSSR 

Pni.měrný evidenční počet 

Pracovníci v průmyslové čin-
nosti: 

dělníci 10 272 7 435 2 837 10 275 

technicko-hospodářští pra-
covníci 3 224 2 262 962 3164 

v tom: inženýrsko-techničtí 
pracovníci 2 316 1611 705 2 218 

úředníci 908 651 257 946 

<>statní pracovníci 459 331 128 443 

celkeiµ 13 955 10 028 3 927 13 882 

Praco.vníci v ostatním hospo-
dářství 3 879 3 668 211 

I 
3 786 

Úhrnem . 17 834 13 696 4138 
I 

17 668 

Skutečně vyplacené mzdy z fondu pracujících v tis. Kčs 

Pracovníci v průmyslové čin-
nosti: 

dělníci 187 652 133 827 53 825 175 203 

technicko-hospodářští pra-
: covníci 86 360 59 938 26 422 81137 

v tom: inženýrsko-techničtí 
pracovníci 68 476 . 47 494 20 982 62 976 

úředníci 17 884 12 444 5 440 18 161 

ostatní pracovníci 7 964 5 421 2 543 6 917 

celkem 281 976 199 186 82 790 263 257 

Pracovníci v ostatním hospo-
dářství 88194 83 221 4 973 80 956 

Úhrnem 370 170 282 407 87 763 344 213 

v tom: základní mzdy 308 407 234 306 74101 

prémie a odměny 40 507 31 868 8 639 

podíly na hospodář-
ském výsledku 21 256 16 233 5 023 

Ostatní osobní náklady 6 229 4 211 2 018 

1968 

ČSR 

7 500 

2 221 

1 536 

685 

329 

10 050 

3 586 

13 636 

126 640 

56139 

43 384 

12 755 

4 939 

187 718 

76 551 

264 269 

Vzhledem k organizačním změnám k I. L 1969 jsou pro srovnatelnost přepočteny údaje za rok 1968. 

228 

SSR 

2 775 

943 

682 

261 

114 

3 832 

200 

4 032 

48 563 

24 998 

19 592 

5 406 

1978 

75 539 

4405 

79 944 



10. ZDRAVOTN.JCKÉ ŠKOLSTVÍ 

Z29' 





Území 

ČSSR 

ČSR 

SSR . 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

. .. 

IO~' ZÍ>RAVůOOČKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.I · Lékařské :a' farmaceutické fakulty; j~jich ahsolve:n.ti. 

Studenti čs. státní příslušnosti 
Ostatní 

-

I 
Profe-

·Školní · Počet I v Udnéin ><udiu r "~din soři a učitelští Absol-
rok faklllt docenti pracov- Rok ven ti , . pri 

uhrnem _ , z_toho · za~ě~t- (interní) níci 

I „ • celkem . zeny nam (interní) 

Lékařské fakulty 

1965/66 9 ll '982 11 795 7 341 187 460 2 061 1965 1530 

1966/67. 9 11975 11907 7 442 68 508 2 009 1966 1612 

1967/68 9 11810 11768 7 121 · 42 547 2 057 1967 1597 

1968/69 9 12 246 12 212 7136 34 568 2 033 1968 1 514 

1969/70 10 12 216 12192 6 867 24 610 2 079 1969 1 599 

1965/66 7 8 097 7 919 4 893 178 343 1 432 1965 1 087 

1966/67 7 8134 8 066 5 044 68 383 1 387 1966 1104 

1967/68 7 8046 8 004 4 853 42 418 1 390 1967 1117 

1968/69 7 8 380 8 346 4 912 . 34 431 1 349 1968 1 006 

1969/70 . 7 8 233 8 209 4 682 24 465 1 368 1969 1113 

1965/66 2 3 885 3 876 2 448 9 117 629 1965 443 

1966/67 . 2 3 841 3 841 2 398 - 125 622 1966 508 

1967/68 2 3 764 3 764 2 268 - 129 667 19671 · 480 

1968/69 2 3 866 3 866 2 224 - 137 684 1968 508 

1969/70 : 3 3 983
1 

3 98312 185 .I - 145 
I 

711 1969 1 486 

-

Farm aceutické fakulty 

i 
I 

. 1965/66 1056 785 689 271 25 111 1965 122 

1966/67 . 1 1107 814 696 293 28 104 1966 116 

1967/68 1 1037 845 725 192 26 112 1967 132 
" 

1968/69 I lllÍ 990 832 121 26 113 1968 . 141 

1969/70 2 1 229 1138 941 91 25 115 1969 . 117 

.1969/70 . 1 ď 51 51 40 1 2 1969 : 

1965/66 . 1 . . 1-05?:. 785 68.9 l 271 25 Ill 1965 122 

1966/67 ; 1 1;107 814 696 293 28 104 1966 116 
, . 

1967/68 i: I Q37 845 725 192 26 112 1967 132 

1968/69 f 1 1'111 990 .832 . 121 26 113 1968 1 141 . „, ... 
·f969 .· . " 1969/70 ·. l 1 i78 ~l 087 901 91 24 113 117 

231 



IO. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.2 Studující (čs. státní příslušnosti) na lékařských fakultách podle oboru 
(stav k 31. 10. 1969) a absolventi v r. 1969 

Studující I v tom v ročníku 

Obor, I I I. 

I 
universita , z toho 

2. 3. 4. s. uhrnem • I 1 I nově 
1 

zeny ce • •. 
! kem r:~í 

Řádné studium 

Všeobecné lékařství 7 536 3 747 1489 1441 1444 1 245 1216 1181 
Dětské lékařství 1543 1135 301 282 306 275 234 244 
Hygiena a epidemiologie 698 466 149 139 130 124 88 137 
Stomatologie 2 415 1519 666 619 658 436 350 305 

Celkem 12192 6 867 2 605 2 481 2 538 2 080 1888 1 867 
z toho ženy X X 1 352 1 274 1 366 1178 1 095 1104 

Karlova universita v Praze 
Praha: 

všeobecné lékařství 1506 773 303 285 272 230 238 225 
dětské lékařství 739 532 168 156 163 146 84 94 
hygiena a epidemiologie 698 466 149 139 130 124 88 137 
stomatologie 454 281 123 100 117 n 79 43 

Hradec Králové: 
všeobecné lékařství 723 236 153 153 158 108 110 114 
stomatologie 133 71 39 39 39 22 18 15 

Plzeň: 
všeobecné lékařství 669 393 112 108 124 107 118 121 
stomatologie 211 135 63 60 61 42 24 21 

Universita J. E. Purkyně v Brně 
všeobecné lékařství 951 445 227 226 160 156 156 130 
dětské lékařství 296 240 47 47 61 53 49 48 
stomatologie 359 250 100 99 104 70 53 32 

Palackého universita v Olomouci 
všeobecné lékařství 957 510 152 144 182 138 149 173 
stomatologie 513 350 H2 120 166 96 57 62 

Komenského universita v Bratislavě 
Bratislava: 

všeobecné lékařství 1035 482 174 169 189 186 181 190 
dětské lékařství 508 363 86 79 82 76 101 102 
stomatologie 530 312 146 139 122 86 88 88 

Martin: 
všeobecné lékařství 683 378 149 145 138 114 110 93 

Universita P. J. Šafárika v Košicích 
všeobecné lékařství 1012 530 219 211 221 206 154 135 
dětské lékařství - - - - - - - -
stomatologie 215 120 63 62 49 28 31 44 

Studium při zaměstnání 
lékařství celkem (všeobecné) 24 9 2 2 19 - 2 1 

z toho ženy X X 1 1 8 - - -

232 

Ah-
sol· 

6. ven ti 

961 977 

183 210 

70 105 

- 303 

1 214 1595 

772 1034 

238 1 

84 
70 

-

80 
-

87 
-

122 
38 

-

163 
-

115 
61 

-

79 

77 
-
-

-
-

187 
91 

105 
51 

104 
20 

103 
18 

140 
41 
55 

151 
43 

122 
7 
80 

85 

85 
-

3 6 

4 
2 



IO. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.3 Studující (čs. státní příslušnosti) na farmaceutických fakultách 
(stav k 31. 10. 1969) a absolventi v r. 1969 

Studující v tom v ročníku 

Universita •. I 
I I I 

..... 1 · !""· cel- nově 
2. 3. 4. nem zeny 

kem I přijatí 
:i\ádné studium celkem 1138 941 312 301 247 235 200 

z toho ženy X X 244 238 202 201 167 

Karlova universita v Praze 

Hradec Králové 51 40 51 51 - - -

Komenského universita v Brali· 
I slavě 1 087 901 261 250 247 235 200 

Studium při zaměstnání celkem 91 80 - - - - 37 

z toho ženy X X - - - - 33 

10.4.l Střední zdravotnické školy • denní studium celkem 
(k 15. září) 

I Žáci 
Území Žáci 

nově Školni (kraj, oblast, rok Školy Třídy 

I 
přijatí 

statut. město) z toho do I. celkem 
dívky ročníku 

ČSSR 1969/70 73 866 25 623 25 050 9 021 

1968/69 74 788 23 121 22 636 7 000 

ČSR 1969/70 52 578 16 546 16 232 6 260 

1968/69 53 518 14 609 14 368 4 304 

Hl. město Praha 1969/70 5 79 2 388 2 324 1 035 
Středočeský 5 40 1119 1118 383 
Jihočeský 3 36 1 053 1 048 398 
Město Plzeň - - - - -
Západočeský 5 57 1615 1584 614 
Severočeský 5 78 2185 2161 788 
Východočeský 7 63 1903 1870 703 
Město Brno - - - - -
Jihomoravský 11 117 3180 3 045 1190 
Město Ostrava 1 20 628 620 240 
Severomoravský 10 88 2 475 2 462 909 

SSR 1969/70 21 288 9 077 8 818 2 761 

1968/69 21 270 8 512 8 268 2 696 

Hl. m. Bratislava 1969/70 2 42 1332 1 216 487 
Západoslovenská o. 6 71 2 314 2 292 671 
Středoslovenská o. 7 90 2 833 2 765 850 
Východoslovenská o. 6 85 2 598 2 545 753 

I 
Ahsol-
ven ti 5. 6. 

144 - 95 

127 - 78 

- - -

I 144 - i 95 

28 26 22 

22 25 20 

Ahsol-
ven ti 

Učitelé 
za minulý (interní) školní 

rok 

5 755 1500 

6 681 1450 

3 904 1045 

4 691 1 005 

593 136 
308 77 
218 65 
- -
285 96 
443 126 
498 127 
- -
792 210 
173 42 
594 166 

1851 455 

1990 445 

363 64 
403 118 
530 147 
555 126 

233 



lo~- ZDRAVOTNICKÉ _ŠKOLSTVÍ 

10.4.2 Střední zdravotnické.školy ·· ctyřleié denní studium 
· .. (k 15. září) 

I 
Žá~i Žáci Absol-

Území Školní ·- nově ven ti 
Učitelé 

. , 
(kraj, oblast, 

rf?k Školy Třídy 

I 
přijatí. . za Jl)inulý (interní) statut. město) --·· ·-· z toho do I. školní 

celkem dívky ročníku rok 

·ČSSR · 
I 

1969/70 73 743 22 342 22 032 6 775 4 749 1 500 
1968/6.9 74 716 21 039 20 750 5 928 5 717 1450 

·ČSR 1969/70 52 . 478 
. . 

13 85'8 i3 733 4 367 3 155 ' . 1045 
1968/6.9 53 464 ' 13 037 Í2 938 3 489 3 954 1005 

Hl. město Praha 1969/70 5 58 1817 .1 806 709 331 136 
Středočeský : 5 36 1 030 

I 
1 029 324 280 . 77 

Jihočeský 3 33 974 972 319 198 65 
Město Plzeň - - - - - ~ -
Západočeský 5 49 1 428: I 1420 459 285 96 
:Severočeský 5 68 1 91.5 1907 545 419 126 
Východočeský 7 49 ' l 520 1 510 4U · 379 127 
Město Brno - - - · - - - -
Jihomoravský 11 93 2 532 2 456 793 609 210 
Město Ostrava 1 15 468 463 142 

I 
118 42 

:Severomoravský 10 77 2 174 2 170 665 536 166 

:SSR 1969/70 21 265 8 484 8 299 2 408 1594 455 
1968/69 21 252 8 002 7 812 2 439 1 763 445 

Hl. m. Bratislava 1969/70 2 30 980 912 283 203 64 
'Západoslovenská o. 6 68 2 252 2 232 632 403 118 
:Středoslovenská o. 

I 
7 85 2 730 2 677 792 482 147 

Východoslovenská o. 6 82 2 522 I 2 478 701 506 126 
-·--·· 

10.4.3 Střední zdravotnické školy - dvouleté d~nní studium pro absolventy středních všeobecně 
vzdělávacích škol 

(k 15. září) 

Území školní 
Žáci Žáci nově 

I 
Absolventi 

(kraj, oblast, statut. město) rok Třídy 
' cc~kem z toho přijatí do za minulý 

dívky 1. ročníku školní rok 
I 

ČSSR 1969/70 98 2 577 2 314 1 548 924 
1968/69 68 2 000 1 804° 1 072 372 

·ČSR 1969/70 75 1984 1 795 1195 690 
1968/69 . 51 ' 1513 1 371 815 669 

Hl. město Praha , 1969/70 19 508 455 263 240 
:Středočeský 3 ' .. 62 62 32 28 
Jihočeský 1 ·.16 13 16 20 
Město Plzeň ..:.. 

Západočeský 6 134 111 102 
:Severočeský 6 137 121 116 24 
Východočeský 9 247 224 156 98 
Město Brno 
Jihomoravský 21 583 524 332 167 
Město Ostrava · 4 . 134 131 72 5~ . 
:Severomoravs~y 6 1~3 154 106 58 

:ss:R 1969/70 23 5'g3 519 353 234 
·1968/69 · 17 ; 487 433 257„:: 203 

Hl. m. Bratislava: .1969/7.0 12 ·352 304 . 20:4 ·160 ;· 
Západoslovenská 'O• 3 , 62 . 60 · B!L 
Středoslovenská ó. 5 103 88 . .. : . 58·0 

,·, .. ,,: 25 : 
Východoslovenská o. 3 76 : 67 52 49 

23:4 



10~ ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.4.·4 Střední zdravotnické školy - nižší . dvouleté studi1im 
(k 15. září) 

Území ŠkOlní 
Žáci Žáci nově Absolventi 

(kraj, oblast, statut. město) rok Třídy z toho přijatí do za minulý 
celkem dívky L ročníku školní rok 

ČSSR 1969/70 25 704 704 698 82 
1968/69 4 82 82 92 

ČSR 1969/70 25 704 704 698 59 
1968/69 3 59 59 68 

Hl. město Praha 1969/70 2 63 63 63 22 
Středočeský 1 27 27 27 
Jihočeský 2 63 63 63 
Město Plzeň 
Západočeský · 2 53 53 53 
Severočeský 4 133 133 127 
Východočeský 5 136 136 136 21 
Město Brno 
Jihomoravský 3 65 65 65 16 
Město Ostrava 1 26 26 26 
Severomoravský 5 138 138 138 

SSR 1969/70 23 
1968/69 1 23 23 24 

Hl. m. Bratislava 1969/70 
Západoslovenská o. 
Středoslovenská o. 23 
Vý chodoslov enská o. 

10.5 Střední zdravotnické školy - studium při zaměstnání 

(k 15. září) 

lJzemí 
Studující Absolventi 

(kraj, oblast, st atut. město) 
Školní rok Třídy1 ) z toho za minulý .. 

celkem ženy školní rok 

ČSSR . 1969/70 116 2 708 2 598 890 
1968/69 

.. 
120 2 613 ··· 2 557 752 

ČSR 1969/70 77 1659 1601 615 
1968/69 92 1900 1 837 548 

Hl. m. Praha . 1969/70 19 495 479 171 
Středočeský 3 56 55 30 
Jihočeský 2 22 21 11 
Město Plzeň 
Záp~dočeský 'i 135 132··· 84 
Severočeský 6 148 · 144-· . 26 
Východočeský 9 198 185 100 
Město Brno 
Jih om oravský 21 343 327 86' 
Město Ostrava ·3 99 99 34· 
Sever~moravs.ký 7 163 159 73 

SSR 1969/70 39 1 049 997 275 
1968/69 28 778 720 204 

Hl. m; Bratislava 1969/70 13 274 .. 263 63 
Západoslovenská o: 11 302 294 97 
Středoslovenská o. · 3 127 114 15 
Výc}lo<Joslovenská · !l· .· 12 . ,3~6 . : ~:?.~ - 100 .. ;_·_ 

1) Večerního i dálkového studia 

· 2~ 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.6 Střední zdravotnické školy ve školním roce 1969/70 
(k 15. 9. 1969) 

ČSSR ČSR 

Čtyřleté denní studium 

Školy 73 52 
Třídy 743 478 
Žáci celkem 22 342 13 858 

v tom: v ročníku 1. 6 801 4 374 
2. 5 621 3 350 
3. 5 111 3 097 
4. 4 809 3 037 

Žáci nově přijatí do 1. ročníku celkem 6 775 4 367 
v tom: ze základní devítileté školy 6 686 4 297 

ze střední všeobecně vzdělávací školy 3 
z odborného učiliště a učňovské školy 12 7 
z pracoviště a odjinud 74 63 

Absolventi za školní rok 1968/69 celkem 4 749 3 155 
z toho dívky 4 692 3 143 

Dvouleté denní studium pro absolventy středních všeobecně vzdělávacích škol 

Třídy 98 75 
Žáci celkem 2 577 1984 

v tom: v ročníku I. 1 548 1195 
2. 1 029 789 

Žáci nově přijatí do 1. ročníku celkem 1 548 1195 
v tom: ze střední všeobecně vzdělávací školy 1443 1095 

z odborného učiliště a učňovské školy 2 2 
z pracoviště a odjinud 103 98 

Absolventi za školní rok 1968/69 celkem 924 690 
z toho dívky 847 641 

Nižší dvouleté denní studium 

Třídy 25 25 
Žáci celkem 704 704 

v tom: v ročníku 1. 704 704 
2. 

Absolventi za minulý školní rok 59 59 

Studium při zaměstnání 

Třídy (u večerního a dálkového studia) 
I 

116 77 
Posluchači celkem 2 708 1 659 

v tom: absolventi ZDŠ ročník I. I 295 226 
2. 332 215 
3. 344 253 
4. 453 383 
5. 78 56 

absolventi středních škol - ročník 1. 927 346 
2. 278 179 
3. 1 1 

Absolventi za školní rok 1968/69 celkem 890 615 

238 

SSR 

21 
265 

8 484 
2 427 
2 271 
2 014 
1 772 
2 408 
2 389 

3 
5 

11 
1 594 
1 549 

23 
593 
353 
240 
353 
348 

5 
234 
206 

39 
1 049 

69 
117 

91 
70 
22 

581 
99 

275 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.7.1 Žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1969/70 
čtyřleté denní studium 

(k 15. 9. 1969) 

Žáci ročníku 

I I I 

Absolventi 

Obor Žáci z toho I. za školní 
celkem dívky I z toho 2. 3. 4. rok 

celkem nově 
1968/69 

přijatí I 

ČSSR 

Zdravotní sestry 10 049 9 982 3 298 3 281 2 580 2 159 2 012 2 013 
Dětské sestry 6 337 6 337 1 816 1 811 1 481 1 528 1 512 1470 
Dietní sestry 350 350 95 95 100 80 75 77 
:Ženské sestry 876 876 269 267 153 245 209 290 
Rehabilitační pracovníci 323 321 66 66 103 93 61 34 
Asistenti hyg. služby 354 335 70 70 123 89 72 76 
Zdravotní laboranti 1 706 1 684 546 545 473 409 278 251 
Zubní laboranti 1 215 1 061 321 321 346 232 316 359 
Lékárenští laboranti 937 927 269 268 215 231 222 133 
Oční optici 195 159 51 51 47 45 52 46 

Celkem 22 342 22 032 6 801 6 775 5 621 5 111 4 809 4 749 

ČSR 

Zdravotní sestry 6 648 6 622 2 227 2 224 1653 1 437 1331 1400 
Dětské sestry 3 782 3 782 1125 1123 863 878 916 944 
Dietní sestry 216 216 57 57 60 51 48 52 
Ženské sestry 465 465 163 162 60 125 117 166 
Rehabilitační pracovníci 99 98 - - 36 30 33 34 
A sistenti hyg. služby 113 113 36 36 29 25 23 46 
Zdravotní laboranti 1 055 1 042 372 372 271 233 179 147 
:Zubní laboranti 790 743 210 210 221 141 218 252 
Lékárenští laboranti 495 493 133 132 110 132 120 68 
Oční optici 195 159 51 51 47 45 52 46 

Celkem 13 858 , 13 733 4 374 4 3671 3 350 3 097 3 037 3155 

SSR 

Zdravotní sestry 3 401 3 360 1 071 1 057 927 722 681 613 
Dětské sestry 2 555 2 555 691 688 618 650 596 526 
:Dietní sestry 134 134 38 38 40 29 27 25 
Ženské sestry 411 411 106 105 93 120 92 124 
Rehabilitační pracovníci 224 223 66 66 67 63 28 -

Asistenti hyg. služby 241 222 34 J4 94 64 49 30 
Zdravotní laboranti 651 642 174 173 202 176 99 104 
.Zubní laboranti 425 318 111 111 125 91 98 107 
Lékárenští laboranti 442 434 136 136 105 99 102 65 
Celkem 8 484 8 299 2 427 2 408 2 271 2 014 1 772 1 594 

237 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.7.2 Žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1969/70 - dvouleté denní 
studium pro absolventy středních všeobecně vzdělávacích škol 

(k 15. 9. 1969) 

. Žáci z toho 
Žáci v ročníku Absolventi 

Obor celkem dívky za školní rok 
I. 2. 1968/69 

ČSSR 

Zdravotní sestry 368. 338 303 65 
Ženské sestry 254 254 130 124 52 
Dětské sestry 114 114 114 
Rehabilitační pracovníci 630: 606 364 266 227 
Asistenti hygienické služby 87 77 37 50 99 
Zdravotní laboranti 297' 274 181 116 120< 
Rtg laboranti 486 336 209 277 246 
Zubní laboranti 75 59 49 26 28 
Lékárenští laboranti . 199 189 128 71 118 
Zubní sestry 67 67 33 34 34 

Celkem 2 577: 2 314 1 548 1 029 924 

ČSR 

Zdravotní sestry 237 212 172 65 
Ženské sestry 231 2_31 130 101 52 
Dětské sestry 89 89 89 
Rehabilitační pracovníci 544 524 310 234 166 
Asistenti hygienické služby 87 77 37 50 '75 
Zdravotní laboranti 276 253 181 95 120 
Rtg laboranti 334 230 161 173 159 
Zubní laboranti , 23 22 ' 23 
Lékárenští laboranti 163 157 92 71 118 

Celkem 1 984 1 795 1195 789 690 

SSR 

Zdravotní sestry 131 126 131 
Ženské sestry 23 23 23 
Dětské sestry 25 25 25 
Rehabilitační pracovníci 86 82 54 32 61 
Asistenti hygienické služby 24 
Zdravotní laboranti 21 21 21 
Rtg laboranti 152 106 48 104 87 
Zubní laboranti 52 37 26 26 28 . 
Lékárenští laboranti 36 32 36 
Zubní sestry 67 67 33 34 34 . 

Celkem 593 519 353 240 234 •. 

238 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVí 

10.7.3 Žáci středních ·zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1969/70 - nižší dvouleté: 
denní studium 

Obor 

Ošetřovatelky . 

Pěstounky 

Celkem 

Ošetřovatelky 

~~s!o:nnky ... 

Celkem 

Ošetřovatelky 

Pěstounky 

Celkein 

„ ... 

Žáci 
celkem 

704 

-

704 

704 

-

704 

I 

(k 15. 9. 1969) 

z toho 
. dívky 

ČSSR 

704 

-

704 

ČSR 

704 

-

704 

SSR 

Žáci v ročnilm 

1. 2. 

704 -

- -

704 -

-704 -

-.. -----·-· ·. 

704 -

I 

Absolventi 
za školní rok 

1968/69 

38 

44 

82 

38 

21 

59 

23 _ 

10.8 Žáci středních zdravotnických škol podle národnosti - denní studium celkem 
(k 15. 9. 1969) 

Česká Slovenská I Ukrajinská I Polská MacTarská I Jiná Celkem 

ČSSR 16 123 8598 107 153 593 49 25 623 

ČSR 16 065 265 7 153 14 42 16 546 

SSR 58 8 333 100 579 7 9 077 

239' 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.9 Žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1969/70 -
studium při zaměstnání 

Obor 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry · 
Dietní sestry 
Ženské sestry 
Zubní sestry 
Rehabilitační pracovníci 
Asistenti hygienické služby 
Zdravotní laboranti 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 
Oční optici 

Celkem 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Dietní sestry 
Ženské sestry 
Zubní sestry 
Rehabilitační pracovníci 
Asistenti hygienické služby 
Zdravotní laboranti 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 
Oční optici 

Celkem 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Dietní sestry 
Ženské sestry 
Zubní sestry 
Rehabilitační pracovníci 
Asistenti hygienické služby 
Zdravotní laboranti 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 

Celkem 

2"10 

Studující 
celkem 

ČSSR 

1 709 
108 

5 
19 
20 

156 
33 

376 
107 

38 
126 
11 

2 708 

ČSR 

946 
65 
1 

18 
20 

104 
29 

302 
60 
18 
85 
11 

1 659 

SSR 

763 
43 
4 
1 

52 
4 

74 
47 
20 
41 

1 049 

z toho 
ženy 

1652 
105 

5 
19 
20 

152 
32 

364 
90 
25 

125 
9 

2 598 

913 
64 
1 

18 
20 

100 
28 

293 
56 
14 
85 
9 

1601 

739 
41 
4 
1 

52 
4 

71 
34 
11 
40 

997 

Žáci 
v I. ročníku 
(nově přijatí) 

537 
40 
-

7 
1 

95 
25 

219 
43 
9 

55 
-

1 031 

200 
18 

7 
1 

58 
24 

170 
35 
5 

32 

550 

337 
22 

37 
1 

49 
8 
4 

23 

481 

Absolventi 
za školní 

rok 1968/69 

398 
69 
2 
5 

53 
70 
24 

156 
39 
16 
58 
-

890 

259 
48 

1 

53 
63 
15 
96 
31 
8 

41 

615 

139 
21 
1 
5 

7 
9 

60 
8 
8 

17 

275 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.10 Domovy mládeže 
(k 15. 12.) 

Počet Ubytovaní žáci (učni) 
Území Školní 

(kraj, oblast, statut. město) rok domovů 
lůžek celkem 

z toho 
mládeže dívky 

ČSSR 1969/70 55 5 830 6 369 6 239 

1968/69 57 6 277 6 267 6 153 

ČSR 1969/70 42 4 319 4 382 4 311 

1968/69 42 4 310 4123 4 070 

Hl. město Praha 1969/70 3 462 442 442 

Středočeský 5 406 379 379 

Jihočeský 1 157 157 157 

Město Plzeň 

Západočeský 4 328 314 314 

Severočeský 4 495 475 475 

Východočeský 8 676 657 656 

Město Brno 

Jihomoravský 10 1 335 1 360 1 295 

Město Ostrava 1 55 91 91 

Severomoravský 6 405 507 502 

SSR 1969/70 13 1 511 1987 1928 

1968/69 15 1 967 2 144 2 083 

Hl. m. Bratislava 1969/70 1 360 567 508 

Západoslovenská o. 5 390 539 539 

Středoslovenská o. 3 452 473 473 

Východoslovenská o. 4 309 408 408 

22 - Zdravotnictví ČSSR 241 





22* 

11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA Vů 

243 





11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.1 Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1969 
(Předběžné výsledky) 

Zemřelí Ži~ě I 
Kraj (oblast, st atut. město), Střední Živě 

nar~- Zemřelí Úmrtnost 
stav I „oh • •• zen1 

okres obyvatelstva n arození celkem 
1 roku I 28 dnů na 1000 obyv. koje- I novoro-

necká zenecká 

Hlavní město Praha 1 103 574 11615115 762 301 244 10,5 14,3 25,9 21,0 

Praha 1 70 021 673 1123 15 13 9,6 16,0 22,3 19,3 
Praha 2 95 894 856 1584 24 17 8,9 16,5 28,0 19,9 
Praha 3 117 001 1106 1927 29 24 9,5 16,5 26,2 21,7 
Praha 4 192 549 2 420 2 373 61 48 12,6 12,3 25,2 19,8 
Praha 5 91319 937 1606 20 14 10.3 17,6 21,3 14,9 
Praha 6 157 450 1594 1962 38 31 10,l 12,5 23,8 19,4 
Praha 7 72 270 712 1165 21 18 9~9 16,l 29,5 25,3 
Praha 8 80 293 847 1262 17 14 10,5 15,7 20,l 16,5 
Praha 9 67 019 718 871 22 19 10,7 13,0 30,6 26,5 
Praha 10 159 758 l 752 1889 54 46 11,0 11,8 30,8 26,3 

Středočeský 1 202 262 15 913 18 226 327 247 13,2 15,2 20,5 15,5 

Benešov 92 356 1233 1439 20 15 13,4 15,6 16,2 12,2 
Beroun 85 359 1083 1360 19 16 12,7 15,9 17,5 14,8 
Kladno 154 493 2 226 2 250 55 38 14,4 14,6 . 24;,7 17,l 
Kolín 98 479 1207 1577 30 21 12,3 15,0 24,9 17,4 
Kutná Hora 82 684 1136 1254 21 17 13„7 15,2 18,5 15,0 
Mělník 90 786 1312 1334 26 18 14,5 14,7 19,8 13,7 
Mladá Boleslav 105 935 1513 1619 28 25 14.3 15,3 18,5 16,5 
Nymburk 99 552 1194 ' 1556 23 15 12,0 15,6 19,3 12,6 
Praha-východ 127 753 1543 1929 26 19 12~ 1 15,l 16,9 12,3 
Praha-západ 98 566 1225 1539 28 23 12,4 15,6 22,9 18,8 
Příbram 108 988 l S34 1476 40 33 14,l 13,5 26,1 21,5 
Rakovník 57 311 707 893 11 7 12,3 15,6 15,6 9,9 

Jihočeský 656 626 9 437 8 363 215 154 14~4 12,7 22,8 16,3 

České Budějovice 151 185 2163 1972 58 36 14,3 13,0 26,8 16,6 
Český Krumlov 50 790 869 420 20 12 15,0 8,3 23,0 13,8 
Jindřichův Hradec 91 015 1374 1146 38 32 15;1 12,6 27,7 23,3 
Pelhřimov 75182 l 049 1045 23 16 14,0 13,9 21,9 15,3 
Písek 73 640 927 943 16 10 12~6 12,8 17,3 10,8 
Prachatice 48 713 856 587 14 10 17;,6 12,1 16,4 11,7 
Strakonice 69 145 905 975 15 13 13~1 14,l 16,6 14,4 
Tábor 96 956 1294 1275 31 25 13•3 13,2 24,0 19,3 

Město Plzeň 146 599 l 756 2 053 33 25 12;0 14,0 18,8 14,2 

Západočeský 714 424 11243 7 913 239 160 15,7 11,1 21,3 14,2 

Domažlice 59 181 942 743 17 10 15~9 12,6 18,0 10,6 
Cheb 83 250 1392 761 35 27 16,7 9,1 25,l 19,4 
Karlovy Vary 129 410 2152 l 054 43 29 16;,6 8,1 20,0 13,5 
Klatovy 96 426 1303 1252 23 16 13,5 13,0 17,7 12,3 
Plzeň-jih 79 521 l 057 1129 23 17 13,3 14,2 21,8 16,l 
Plzeň-sever 78 753 l 061 1058 18 8 13,5 13,4 17,0 7,5 
Rokycany 49 812 600 818 14 9 12~0 16,4 23,3 15,0 
Sokolov 92 790 1934 721 58 37 20~8 7,8 30,0 19,l 
Tachov · 45 281 802 377 8 7 17,7 8,3 10,0 8,7 

245. 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.1 Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1969 
(Předběžné výsledky) 

Pokračování 

Zemřelí 
Živ• , I Z=foli ] 

Kraj (oblast, statut. město), 
Střední Živě Úmrtnost 

I „., .•. nfilo"ru I stav naro-
okres obyvatelstva zení celkem 

1 roku I 28 dnů na 1000 obyv. koje- I novoro-
necká zenecká 

Severočeský 1119 64.5 17 663 12 194
1 

462 347 15,8 10,9 26,2 19,6 
Česká Lípa 78 662 1312 800 21 17 16,7 10,2 16,0 13,0 
Děčín . 135 697 2 225 1363 45 37 16,4 10,0 20,2 16,6 
Chomutov 105 638 1958 979 70 47 18,5 9,3 35,8 24,0 
Jablonec nad Nisou 82 007 1 241 1065 32 24 15,l 13,0 25,8 19,3 
Liberec 146 777 2 292 1633 55 43 15,6 11,l 24,0 18,8 
Litoměřice 117 974 1 735 1518 42 26 14,7 12,9 24,2 15,0 
Louny 84 622 I 276 1064 24 16 15,1 12,6 18,8 12,5 
Most 120 7'16 1 874 1203 68 53 15,5 10,0 36,3 28,3 
1'eplice 140 006 2 039 . 1602 56 45 14,6 11,4 27,5 22,l 
U stí nad Labem 107 546 · 1 711 967 49 39 15,9 9,0 28,6 22,8 

Východočeský 1.206 800 17 648 15 879 319 254 14,6 13,2 18,1 H,4 
Havlíčkův · Brod 96 326 1397 1297 26 22 14,5 13,5 18,6 15,7 
Hradec Králové 14:5 383 1 961 1882 39 31 13,5 12,9 19,9 15,8 
Chtudim ·107 455 1 517 1533 25 20 14,l 14,3 16,5 13,2 
Jičín 82 853 . 1 017 1387 26 24 12,3 16,7 25,6 23,6 
Náchod 113 390 1 751 1544 31 28 15,4 13,6 17,7 16,0 
Pardubice 149 790 2 010 1849 28 24 13,4 12,3 13,9 11,9 
Rychnov nad Kněžnou 18 148 1171 1076 29 24 15,0 13,8 24,8 20,5 
Semily 77 942 • I 067 1232 19 12 13,7 15,8 17,8 11,2 
Svitavy 101 861 1 720 • 1174 25 19 16,9 11,5 14,5 11,0 
Trutnov 121 601 : 1960 1324 28 20 16,1 10,9 14,3 10,2 
Ústí nad Orlicí 132 051 2 077 1581 43 30 15,7 12,0 20,7 14,4 

Město Brno 338 153 : 3 941 4060 91 69 11,7 12,0 23,l 17,5 

Jihomoravský 1612 944 24 586 18 347 4.45 312 15,2 11,4 18,l 12,7 
Blansko ] 03 447 1527 1177 19 14 14,8 11,4 12,4 9,2 
Brno-venkov 166 990 • 2 322 . 1974 39 25 13,9 11,8 16,8 10,8 
Břeclav 121 344 2 064 1335 44 31 17,0 11,0 21,3 15,0 
Gottwaldov 114 013 : 2 663 1522 39 30 15,3 8,7 . 14,6 11,3 
Hodonín .154 196 . 2 555 . 1 743 54 41 16,6 11,3 21,l 16,0 
Jihlava lQl 625 : 1 519 1155 27 22 14,9 11,4 17,8 14,5 
Kroměříž 106 196 1468 1463 30 20 13,8 13,8 20,4 13,6 
Prostějov II6 294 . 1 553 1537 32 I • 23 13~4 13,2 20,6 14,8 
Třebíč 109 025 . 1610 1365 26 17 14,8 12,5 16,1 10,6 
Uherské Hradiště 143 234 . 2 216 1496 44 34 15,5 10,4 19,9 15,3 
Vyškov 

: 
86 863 1 210 1068 21 10 13,9 12,3 17,4 8,3 

~nojmo 114 159 ; 1913 '1258 40 26 16,8 11,0 20,9 13,6 
Zďár nad Sázavou Uj5 558 i 1966 1254 30 19 17,0 10,9 15,3 9,7 

Město Ostrava 277 313 4 296 . 2 719 
! 

: 107 84 15,5 9,8 24,9 19,6 

Severomoravský 15~0104 25 052 l4 889 541 382 16,5 9,8 21,6 15,2 
Bruntál . '1d2 871 : 1983 : . 858 52 34 19,3 8,3 26,2 17,l 
Frýdek-Místek „ 205 478 3 155 ; 2154 69 49 15,4 10,5 21,9 15,5 
Karviná 273 829 : 4 664 2 367 117 80 17,0 8,6 25,1 17,2 
Nový Jičín 144 568 . 2 513 ; 1416 47 36 17,4 9,8 18,7 14,3 
Olbmouc . ·2l0 093 : 3 062 ; 2 261 55 39 14,6 10,8 18,0 12,7 ' 
Opava :169 799 ; 2 745 1617 44 34 16,2 9,5 16;0 12,4 
Přerov :131 930 . 2 071 1642 45 I; 31 15,7 12,4 21,7 15,0 
Šumperk >l~O 286 . 2 592 1307 65 41 17,2 8,7 25,l 15,8 
Vs'etítl. .1 .I 250 2 267 ; 1267 47 38 11;3 9,7 20,7 16,8 

!i : 
I I 

246 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.1 Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1969 
(Předběžné výsledky) 

Dokončení 
I 

Zemřelí Živě -I Z•mttli I 
Úmrtnost 

Kraj (oblast, statut. město), 
Střední Živě 

stav I •Whodo noroo= I okres 
obyvatelstva 

narození 
celkem koje- I novo•o-

1 roku I 28 dnů na 1000 obyv. necká zenecká 
i 

Hlavní město Bratislava 288 200 3 917 2 387 87 74 13,6 8,3 22,2 18,9 

Západoslovenská o. 1 598 792 26 567 15 625 632 440 16,6 9,8 23,8 16,6 
Bratislava-venkov 154 100 2 678 1597 60 41 17,4 10,4 22,4 15,3 
Dunajská Streda 94 669 1 773 837 53 38 18,7 8,8 29,9 21,4 
Galanta 133 915 2 331 1311 54 37 17,4 9,8 23,2 15,9 
Komárno 108 165 1 777 1038 43 33 16,4 9,6 24„2 18,6 
Levice 121 862 1696 1399 44 28 13,9 11,5 25,9 16,5 
Nitra 193 960 3 251 1 747 72 49 16,8 9,0 22,l 15,1 
Nové Zámky 148 196 2 249 1586 61 39 15,2 10,7 27,l 17,3 
Senica 133 894 2193 14.04 44 30 16,4 10,5 20,l 13,7 
Topofčany 139 306 2 448 1271 67 46 17,6 9,1 27,4 18,8 
Trenčín 162 924 2 598 1476 49 41 15,9 9,1 18,9 15,8 
Trnava 207 801 3 573 1959 85 58 17,2 9,4 23,8 16,2 

Středoslovenská o. 1398 291 24 355 12 418 591 373 17,4 8,9 24,3 15,3 
Banská Bystrica 142 776 2 400 1341 66 42 16,8 9,4 27,5 17,5 
Čadca 113 228 2 314 919 50 30 20,4 8,1 21,6 13,0 
Dolný Kubín 92 938 2 239 770 58 35 24,1 8,3 25,9 15,6 
Liptovský Mikuláš 119 991 1944 1021 51 35 16,2 8,5 26,2 18,0 
Lučenec 95 417 1392 1058 41 24 14,6 11,1 29,5 17,2 
Martin 90 602 1533 763 29 24 16,9 8,4 18,9 15,7 
Považská Bystrica 135 ~81 2 541 1047 55 33 18,8 7,7 21,6 13,0 
Prievidza 114 299 2 019 821 41 30 17,7 7,2 20,3 14,9 
Rimavská Sobota 96 952 1536 1072 42 22 15,8 11,l 27,3 14,3 
Vefký Krtíš 45 902 637 506 17 7 13,9 11,0 26,7 9,9 
Zvolen 105 790 1675 957 37 26 15,8 9,0 22,l 15,5 
Žiar nad Hronom 91 814 1346 923 35 24 14,7 10,l 26,0 17,8 
Žilina 153 401 2 779 1220 69 41 18,1 8,0 24,8 14,8 

Východoslovenská o. 1234448 24 814 10149 721 377 20,l 8,2 29,1 15,2 
Bardejov 60 059 1301 499 31 15 21,7 8,3 23,8 11,5 
Humenné 97 020 1892 668 45 23 19,5 6,9 23,8 12,2 
Košice-město 139 792 2 971 1021 77 54 21,3 7,3 25,9 18,2 
Košice-venkov 99 947 1987 938 39 18 19,9 9,4 19,6 9,1 
Michalovce 102 544 1804 915 63 36 17,6 8,9 34,9 20,0 
Poprad 115 175 2 570 863 73 38 22,3 7,5 28,4 14,8 
Prešov 157 117 3 344 1212 91 40 21,3 7,7 27,2 12,0 
Rožňava 81 904 1 370 863 36 16 16,7 10,5 26,3 11,7 
Spišská Nová V es 128 956 2 818 1036 97 58 21,9 8,0 34,4 20,6 
Stará L'ubovňa 39114 815 268 25 14 20,8 6,9 30,7 17,2 
Svidník 40 261 763 266 12 5 19,0 6,6 15,7 6,6 
Trebišov 110 616 1935 1 1129 99 45 17,5 10,2 51,2 23,3 
Vranov 61 943 1244 471 33 15 20,1 7,6 26,5 12,1 

247 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1969) 

Lékařská 
Jesle 

Polikliniky (územní 

]' místa i závodní) 
o 
p.. z toho z toho 
~ ---- ---

>~ ,„ ;:.. 
Ústav 

"O 
~ o Seznam nemocnic o > národního zdraví 

)~ ~ .o a porodnic (P) o (sídlo) 
~N 1 "' ..c:i li "' :§~ '~~ E 1 

..... 

1~ 
as s:: Q 'g ~ '>-- "3 "O-~ 

..... „ 
'E ~ '8 .o o s:: o > s o- > „ >o "O ..... ..... "'„ s '«S'~ as d 

~ 
EI o o „ „ 

as"' as 
N '"' 

"'as „ EI > "" "" ""as > ~ "O"" N as -~ o o 
P,. N > N~ -="' p.. p.. 

m. město Praha 19 654 2848 1851 278 314 35 14 8 1133 6816 

ÚNZ hl. m~ Prahy 10 332 981 214 39 - 7 - 1 - - FN II-Praha 2 
FN-Praha 10 
DFN-Praha 2 
Praha 4-Krč 
Praha 5-Motol 
Praha 8-Bulovka 
Praha 8 

OÚNZ: 

Praha 1 1280 246 173 51 24 3 1 1 9 404 Praha 1-Na Fran-
tišku 

FN-Praha 1-Pod 
Petřínem 

Praha 2 761 152 132 11 27 2 1 - 10 483 Praha 2-Na Slupi 

Praha 3 823 177 159 12 35 3 2 - 10 497 Praha 3-Žižkov 

Praha 4 1 327 244 231 15 51 3 3 - 27 1540 

Praha 5 728 162 153 26 30 3 2 1 10 483 

Praha 6 1181 224 200 11 43 3 2 - 19 1003 Praha 6-Bubeneč 

Praha 7 625 120 100 12 20 1 - - 7 351 Praha 7-Štvanice 

Praha 8 538 120 114 11 24 2 2 - 9 369 

Praha 9 900 195 171 74 20 6 - 5 12 572 Praha 9-Vysočany 

z toho 
ZÚNZ ČKD 109 35 31 35 - 2 - 2 - -

Praha 10 1159 227 204 16 40 2 1 - 20 1114 Praha IO-Vršovice 

Seznam odborných 
léčebných ústavů2) 

(sídlo) 

PL-Praha 8 
OÚ-Praha 8 
KÚ-Praha 4 
DD-Praha 10 
DD-Ratmčřice 
DD-Lhotka 
DD-Kunratice 

N-Ostrov u Brandý· 
sa nad Labem 

N-Ostrov u Brandý· 
sa nad Labem 

1) tj. dalších poliklinik v sídle NsP a poliklínik mimo sídlo NsP 
2} Léčebny t~be~kul6zy a respiračních nemocí (TRN), psychiatrické léčebny (PL), onkologické ústavy (OÚ), rehabilitační 

ústavy (RU), dčtské gzdravovny (0), ozdravovny pro dospělé (OD), dětské odborné léčebny (DL), noční sanatoria (N). 
kojenecké ústavy (KU), dětské domovy (DD), endokrinologický ústav (E). 

248 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1969) 

Lékařská Polikliniky 

~ 
místa 

o 
i:i.. z toho z toho 
~ --- ---
)~ >. 

Ústav 
,., 

"O 
~ o 

o > národního zdraví 
)~ ~ ..Q 

o 

E:N 'il ~ 

d ..d ť~ ~ 

:~B 'ať "' ·s~ B 
"3 .,, , ... 

'S~ 'il > '>- ~ ..Q o i= ~ g ~ o ...... > Q) "O 
"Q) a a o os-<.> ] ' td '~ 

~ 
o 

os N ';; ... "' „ a > ... os .,, ... 
N OS ''" il< N > ;>- N N~ " -::s"' N 

Kraj Středočeský 15 697 2292 1367 205 326 32 6 3 

KÚNZ Praha 2 519 270 54 2 - 1 - -

OÚNZ: 

Benešov 1220 179 99 10 27 3 1 -

Beroun 960 155 103 23 25 2 - -

Kladno 1964 320 200 62 35 3 - 1 

z toho 
ZÚNZSONP 113 43 42 43 - 1 - 1 

Kolín 1 361 192 102 10 25 2 - -

Kutná Hora 877 130 89 10 26 2 - -
I 

Mělník 995 151 104 24 24 3 I - 1 

Mladá Boleslav 1113 168 115 23 30 3 1 1 

Nymburk 887 137 92 5 27 3 1 -

Praha-východ 1197 192 135 11 34 3 - -

Praha-západ 856 144 106 7 26 2 1 -

Příbram 1 230 175 109 13 29 3 1 -

Rakovník 518 79 59 5 18 2 1 -

1) tj. dalších poliklinik v sídle NsP a poliklinik mimo sídlo NsP 
2) Viz strana 248 

Jesle 
(územní 

i závodní) 

Seznam nemocnic 
a porodnic (P) 

(sídlo) 

... 
1 "' 's ... ... 

Q) Q) 

'" '" o o 
i:i.. i:i.. 

57 2 277 

- - FN I-Praha 2 

1 45 Benešov 
Vlašim 

5 175 Beroun 
Hořovice 

9 430 Kladno 
Slaný 

- -

3 124 Český Brod 
Kolín 

3 135 Čáslav 
Kutná Hora 

5 274 Králupy nad Vit. 
Mělník 

6 250 Mladá Boleslav 

8 210 Městec Králové 
Nymburk 

2 45 Brandýs n. Lah. 
Měšice 
Říčany 

6 203 Praha 1 
Zbraslav 

7 291 Příbram 
Sedlčany 

2 95 Rakovník 

1. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů2) 

(sídlo) 

TRN-Nová Ves 
pod Pleší 

PL-Kosmonosy 
RŮ-Kladruby 

TRN-Prosečnice 
DL-Chocerady 

· TRN-Kostelec n. Č. 
Lesy 

KÚ-Kolín 

DD-MI. Boleslav 

DD-Milovice-Mladá: 

PL-Dol. Počernice 
O-Říčany 
KÚ-Strančice 

DD-Zbraslav 

TRN-Dobříš 
O-Bukovany 

I 

249 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1969) 

Ústav 
národního zdraví 

Kraj Jihočeský 

Lékařská 
místa 

z toho 

~ I i 
~ ~ 

Polikliniky 

I z toho 

I 

9 127 1261 759 69 191 23 11 

KÚNZ Č. Budějovice 1 815 193 34 

OÚNZ: 

České Budějovice 

Český Krumlov 

Jindřichův Hradec 

Pelhřimov 

Písek 

Prachatice 

Strakonice 

Tábor 

902 171 163 20 41 

573 82 57 5 16 

981 159 94 4 25 

1 196 157 99 6 24 

1 016 136 82 9 21 

629 79 48 1 17 

979 134 81 11 21 

1 036 l!lO 101 12 26 

3 

2 

2 

2 

3 

2 

1) tj. dalších poliklinik v sídle NsP a poliklinik mimo sídlo NsP 
2) Viz strana 248 

250 

Jesle 
(územní 

i závodní) 

„ 
'§ 
... „ 
"'' o 
i:>.. I 

Seznam nemocnic 
a porodnic (P) 

(sídlo) 

53 2 420 

11 

7 

5 

6 

8 

7 

48 České Budějovice 

520 

340 Český Krumlov· 
P-Kaplice 

175 Dačice 
Jindřichův Hradec 

160 Humpolec 
Pelhřimov 
Počátky 

P-Pacov 

263 Písek 

267 Prachatice 
Vimperk 

380 Strakonice 

267 Tábor 

2. pokračování 

Seznam odbornvch 
léčebných ústa~ů2) 

(sídlo) 

TRN-Vyšší Brod 
PL-Opařany 

PL-Červený Dvůr 

TRN-Humpolec 
O-Černovice 
O-Kamenice nad 

Lipou 
O-Počátky-Kateřina 
DD-Kamenice nad 

Lipou 

0-Javorn(k 
DD-Husinec 

PL-Lnáře 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1969) 

Lékařská Polikliniky 

~ 
místa 

o 
z toho Po. z toho 

'>- ----

I 

---

>~ >-
Ústav 

,., 
"ó 

~ o 
národního zdraví ::s > 

>~ Ul ..Q 
o 

~N ] "' ,-'l ]'F :§ ,~ = -~ ,-'l ] os = <l ť ~ = ;; "ó -~ '= ~ '2 > '>- g ..Q o = g o- >" > o "ó 
<l" s '~ )~ ~ § s o o os <l ] os ~ " s > 
k os > ~ 

"ó+" „ os '~ P-t „ > N~ -::s "' 

Město Plzeň 1 781 305 226 107 40 4 2 1 

MÚNZ 1 781 305 226 107 40 4 2 1 

z toho 

ZÚNZ-Škoda n. p. 380 93 54 93 - - - 1 

Kraj Západočeský 12 044 1454 817 61 210 24 9 -

KÚNZ Plzeň 2 822 244 41 - - 1 - -

-OÚNZ : 

Domažlice 558 81 57 4 16 1 - -

Cheb 1649 166 93 4 23 3 - -

Karlovy V ary 2 398 278 163 10 38 4 2 -

Klatovy 1 326 177 100 5 30 2 - -

Plzeň-jih 564 102 77 1 22 3 2 -

Plzeň-sever 436 95 84 10 26 3 2 -

Rokycany 572 91 54 7 17 1 - -

Sokolov 1 208 145 99 20 25 3 1 -

Tachov 511 75 49 - 13 3 2 -

1) tj. dalších poliklinik v sídle NsP a poliklinik mimo sídlo NsP 
2) Viz strana 248 

Jesle 
(územní 

i závodní) 

Seznam nemocnic 
a porodnic (P) 

lsídlo) 

... 
" '§ 

... 
" " ><.) ><.. 
o o 
Po. Po. 

11 710 

11 710 Plzeň 
Plzeň-záv. nem. 

- - Plzeň-záv. nem. 

109 4 173 

1 36 FN-Plzeň 

6 190 Domažlice. 

27 860 Aš 
Cheb 
Mariánské Lázně 

34 1 381 Karlovy Vary 
Ostrov n. Ohří 

10 394 Klatovy 
Sušice 

2 55 Stod 

- - Kralovice 

3 110 Rokycany 

22 937 Kraslice 
Sokolov 

4 210 Planá 

3. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ú stavÓ.2) 

(sídlo) 

KÚ-Plzeň 

TRN-Mirošov-Janov 
PL-Dobřany 

DL-Mar. Lázně 
DD-Aš 

KÚ-Karlovy Vary 
DD-Radošov 

PL-Běhařov 

DD-Trnová 

251 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1969) 

I Lékařská Polikliniky 

i místa 

o 
p. z toho z toho ,.,.. 

--- ----g ,., .... 
Ústav ;t "Ó 

~ o 
o :> národního zdraví >t ~ ..c:i o 
SN ] ..., 

]~ ~~ '4> 
:~,~ § l3 d" ~ ~ "3 "Ó -~ 

-~ ~ 'S „,.,.. 
~ o d s o- a :> „ :> o "Ó "„ ... ca'~ ol d „ o 

"'" ] ol 
N ''"' 

... ol ~ „ s :> 
.... ol 

:> ~ 
"Ó .... Nol -~ P., N :> N~ " -= "' 

Kraj Severočeský 17 441 2139 1316 196 310 30 7 1 

KÚNZ Ústí nad Lah. 2 050 196 31 1 - 2 - -

OÚNZ: 

Česká Lípa 1120 117 78 10 22 3 2 -

Děčín 2 014 220 143 17 35 4 - -

Chomutov 1472 182 117 18 32 4 1 -

Jablonec nad Nisou 983 148 103 13 24 2 - -

Liberec 2 186 275 172 20 38 2 - -

Litoměřice 1320 191 133 19 35 3 1 -

Louny 1205 137 84 5 27 3 - -

Most 2 067 260 152 43 31 3 1 1 

z toho 
ZÚNZ-Závody 
SČSP Záluží 76 19 19 19 - 1 - 1 

Teplice 2 121 266 168 25 39 3 1 -

Ústí nad Labem 903 147 135 25 27 1 1 -

1) tj. dalších poliklinik v sídle NsP a poliklinik mimo sídlo NsP 
1) Viz strana 248 

252 

Jesle 
(územní 

i závodní) 

Seznam nemocnic 
a porodnic (P) 

(sídlo) 

... 
„ 'a ... ... „ „ 
'" '" o o 
p. p. 

208 8 505 

- - Ústí nad Labem 
KNT-Ústí n. Lah.-

Bukov 

14 575 Česká Lípa 

39 1472 Česká Kamenice 
Děčín 
Rumburk 
Varnsdorf 

13 562 Chomutov 
Kadaň 
Vejprty 

15 575 Jablonec n. Nisou 
Tanvald 

34 1 355 Frýdlant v Čechách 
Liberec 

13 600 Litoměřice 
Roudnice n. Lah. 

9 300 Louny 
Podbořany 
Žatec 

25 1120 Most 

- -

22 925 Duchcov 
Teplice 

24 1 021 

4. pokračován i: 

Seznam odborných 
léčebných ústavů2) 

(sídlo) 

TRN-Ryjice 
PL-H. Beřkovice 

TRN-Cvikov-
Martin. údolí 

O-Deštná 
DL-Cvikov 

0-J etřichovice 
0-KrásnlÍ Lípa 
DD-Rumburk 

OD-Červený Hrádek:. 
O-Místo 
O-Přísečnice 

O-Radostín 
DL-Machnín 
KÚ-Liberec 
DD-Liberec 

PL-Petrohradi 
PL-Ročov 
DD-Žatec 

KÚ-Most 
N-Meziboří 

N-Meziboff 

PL-Dubí 
O-Bořislav 
KÚ-Teplice 
DD-Krupkin 



Ústav 
národního zdraví 

Kraj Východočeský 

KÚNZ Hradec Král. 

()ÚNZ: 

Havlíčkův Brod 

Hradec Králové 

Chrudim 

Jičín 

Náchod 

Pardubice 

z toho 
ZÚNZ-VCHZ 
Semtín 

Rychnov nad 
Kněžnou 

Semily 

Svitavy 

Trutnov 

Ústí nad Orlicí 

11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1969) 

Lékařská 
míst a 

Polikliniky 
Jesle 

(územní 
i závodní) 

1 ... 
" >c.> 
o 
Po< 

... 
" >c.> 
o 
Po< 

18 399 2330 1406 147 349 36 1 186 6 816 

Seznam n emocnic 
a porodnic (P) 

(sídlo) 

5. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů2) 

(sídlo) 

2 788 236 35 - FN-Hradec Králové PL-Havlíčkův Brod 
DL-Luže-Košumberk 

1 321 179 107 7 29 

1 249 190 162 18 37 

999 160 109 12 32 

1019 140 91 5 24 

1480 197 125 17 31 

1 898 283 183 35 38 

59 17 16 17 

859 123 87 7 23 

1 189 159 98 7 27 

1 798 216 114 7 29 

2 074 229 151 19 43 

1 725 218 144 13 36 

4 

4 

4 

5 2 

4 

19 

11 

20S Havlíčkúv Brod 

776 Nový Bydžov 

272 Chrudim 
P -Hlinsko 

440 Hořice 
Jičín 
Nová Paka 

26 1 ·035 Broumov 
Jaroměř 
N áchod 

1 16 708 Pardubice 

14 

13 

11 

440 Opočno 
Rychnov n. Kněžnou 

368 Jilemnice 
Semily 
Turnov 

402 Litomyšl 
Moravská Třebová 
Polička 
Svitavy 

34 'l 246 Dvůr Králové 
nad Labem 

29 

Trutnov 
Vrchlabí 

874 l:e~vená Voda 
Ústí nad Orlicí 
Vysoké Mýto 
P-Lanškroun 

DL-Lipnice n. Sá
zavou 

DD-Hradec Králové 

DD-Nová Paka 

TRN-Nové Město 
nad Metují 

O-Teplice n ad 
Metují 

DD-Broumov 

KÚ-Veská 
DD-Holice 

TRN-Vysoké n. 
Jizerou 

O-Harrachov 
KÚ-Jilemnice 

TRN-.T evíčko 
KÚ-Svitavy 
DD-Svitavý 

TRN-Hostinné 
TRN-Nové Zámky 
O-Království 
O-Pec pod Sněžkou 
O-Špindlerův Mlýn-

-Bedřichov 
O-Špindlerův Mlýn

-Sv. Petr 
O-Vrchlabí-Podhůří 
DL-Dvůr Králové 

n . L. 
KÚ-Trutnov 
DD-Dvůr Králové 

nad Labem 

TRN-Žamb~rk 
DL-Brandýs nad 

Orlici 

1) tj. dalších poliklinik v sídle NsP a poliklinik mimo sídlo NsP 
2) Viz strana 248 

253 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1969) 

Lékařská I Jesle 
Polikliniky (územní 

j místa 

-~1'"'t~ o 
z toho p.. 

-;:... ----

)~ .., ;.-. 

Ústav 
"O 

I , ~ o 
o > národního zdraví 
>~ ~ ..Q 

o 
~N 'S '" g ..d ~j ,., 

I :~,~ ~..d = ! '~ = " ~ ~ 1~ ~ "S '"O'~ 'S 

I 
>">- s o = i o- ..Q 

> " 
> o s o "O ... ... 

"O.l i a ·a:~ oS = o " " oS" oS "''"' 
„ oS "a > '" '" .... oS 

;> ~ 
"Cl ... "oS ·~ 

o o 
p.." > N~ -::i"' p.. p.. 

Město Brno 3 333 596 492 122 93 11 5 5 35 1577 1 

MÚNZ 3 333 596 492 122 93 11 5 5 35 1577 

KrajJihomoravský 22 567 3182 1910 262 436 40 19 3 

KÚNZ Brno 4 692 462 107 - - 2 - -

OÚNZ: 

Blansko se sídlem 
v Boskovicích 1011 171 125 27 27 2 1 -

Brno-venkov 1402 253 187 20 46 6 2 1 

Břeclav 1 070 178 121 7 33 3 2 -

Gottwaldov 2 224 343 236 92 42 4 1 2 

z toho: 
ZÚNZ Svit-

''GOttW81a·ov 240 74 ····-~ ~ - 2 - 2 .,___._ --
Hodonín se sídlem 

v Kyjově 1602 252 165 18 42 3 1 -

Jihlava 1 731 202 118 11 29 3 2 -

Kroměříž 1 789 219 117 12 27 2 1 -

. Prostějov 1198 195 130 rn: 33 1 - -

- Třebíč l 067 177 117 12 30 2 1 -

:Uherské Hradiště 1457 233 151 19 38 2 1 -

Vyškov 796 135 95 6 25 3 2 -

Znojmo 1184 175 115 7 '. 31 2 1 -

Žďár. ~ad Sáza~ou 1344 187 126 13 33 5 4 --

; 

·. ; i 

I) tj. dalších poliklinik v sídle NsP a poliklinik mimo sídIO.NsP ' · 
1) Viz strana 248 

'254 

160 6 011 

1 35 

6 230 

9 280 

23 675 

29 1149 

- -

10 345 

13 575 

10 394: 
t 

I 
9 405 

5 215! 

6 346 

7 240 

23 63() 

9 492 

Seznam nemocnic 
a porodnic (P) 

(sídlo) 

Brno 

FN-Brno 
DFN-Brno 

Boskovice 

Brno 
Ivančice 
Tišnov 

Hustopeče 
Valtice 

Gottwaldov 
Gottwaldov záv. 

p.em. 

Gottwaldov záv. 
nem. 

Hodonín 
Kyjov 

J i.J?.lava 

Kroměříž 

Prostěj~v 

Tř~bíč 

Uherské Hradiště 

Vyškov 

Znojmo ; 

Nové Město na 
MoraVě · 

' ! 

6. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů•) 

(sídlo) 

KÚ- Brno 

PL-Brno-l:ernovice 
OÚ-Brno 

O-Křetín 
DD-Boskovice 

TRN-Babice n. Svit. 
O-Tišnov 

-

KÚ-Luhačovice 
DD-Gottwaldov-

-Burešov 

KÚ-Kyjov 
KÚ-Veselí nad Mo-

ravou 

PL-Jihlava 
O-Kostelec 
KÚ-Jihlava 

PL-Kroměříž 
DD-Kvasice 

DD-Plumlov 

DD-Otnice 

DD-Znojmo 

TRN-Daňkovice-
Buchtliv .Kopee · 

PL-Velká Bíteš 
O-Moravec 

. :;, 
,: :i ·~· .. 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

Ústav 
národního zdraví 

Město Ostrava 

MÚNZ 

z toho: 
ZÚNZ NHKG
Ostrava-Kunčice 

ZÚNZ OKD
-Ostrava 

ZÚNZ VŽKG
Ostrava-Vítkovice 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1969) 

Lékařská 
místa 

z toho 

3 992 684 503 316 64 

3 992 684 503 316 64 

206 54 48 54 

284 92 84 92 

675 147 93 141 

I Polikliniky 

z toho 

Jesle 
(územní 

i závodní) 

! 
)~ 
o 
i:i.. 

'§ 

"' '" o 
;:i.. 

3 26 1134 

Seznam nemocnic 
a porodnic (P) 

(sídlo) 

26 1 134 Ostrava 1 
Ostrava 3-záv. nem. 
Ostrava 5-záv. nem. 
Ostrava 3-záv. nem. 

Ostrava 3-záv. nem. 

Ostrava 5-záv. nem. 

Ostrava 3-záv. nem. 

Kraj Severomoravský 23 711 3089 1826 347 394 36 8 4 181 7 071 

KÚNZ Ostrava 

FN Olomouc 

OÚNZ 

Bruntál se sídlem 
v Krnově 

2 305 228 45 2 

1 793 193 46 1 

2 042 217 112 12 . 30 3 

Ostrava 

FN-Olomouc 

33 1 031 Bruntál 
Krnov 
Rýmařov 

Frýdek-Místek 3 001 416 259 76 53 4 1 14 565 Čeladná 

1) tj. dalších poliklinik v sídle NsP a poliklinik mimo sídlo NsP 
2) Viz strana 248 

Frýdek 
Třinec-Sosna 
Třinec záv. nem. 

7. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů2) 

(sídlo) 

DD-Ostrava
Mariánské Hory 

TRN-Šumperk 
PL-Opava 
R Ú-Chuchelná 

PL-Šternberk 
DL-Kopeček 

u Olomouce 

TRN-Ježník 
p. Krnov 

TRN-Kunov 
TRN-Město 

Albrechtice 
TRN-Žáry 
O-Město Albrechtiet> 
O-Zlaté Hory 
KÚ-Krnov 
DO-Janovice 

TRN-Jablunkov 
DL-Místek 
O-Metylovice 

2-55: 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1969) 

Lékařská Polikliniky 

j místa 

o 
~ z toho z toho 

':>-. --~ ---

Ústav >~ . >O) ~ 
~ o 

národního zdraví 
o 

~ 
> 

)~ 
..Q 
o 

~N 1 
_., 

.i= ~~ _., 
:~,~ ,s..= E 

"3 = " ~ ~ "O'~ 'S~ 'S > ->-. ~ o = ~ o- ..Q 
> "' > o "O 

""' 8 'a:s ... ~ al= 8 o o 
al" 

~ al .... al ~ "' 8 > „ al N >~ "O+' N al 'al 
P,. N > i> N N~ " -::s"' N 

z toho 
ZÚNZ-Železárny 
VŘSR-Třinec 208 55 ·42 55 - 1 - 1 

Karviná 3 769 533 344 122 64 6 - 2 

z toho 

ZÚNZ OKD-
Karviná 390 105 83 105 - 1 - 1 

Nový Jičín 1651 224 154 30 34 4 1 1 

Olomouc 1961 306 250 33 57 5 4 -

Opava 2 017 281 171 17 44 3 1 -

Přerov 1623 225 142 16 38 3 1 -

Šumperk 1851 233 155 9 41 3 - -

Vsetín 1698 233 148 29 33 3 1 -

1) tj. dalších poliklinik v sídle NsP a poliklinik mimo sídlo NsP 
11) Viz strana 248 

256 

Jesle 
(územní 

i závodní) 

Seznam nemocnic 
a porodnic (P) 

(sídlo) 

1 '~ ... ... 
"' "' >C >Q 
o o 
~ ~ 

- - Třinec záv. nem. 

17 762 Bohumín 
Český Těšín 
Havířov 
Karviná 
Karviná 6-záv. nem. 

- - Karviná 6-záv . nem. 

19 756 Bílovec 
Nový Jičín 

33 1320 Šternberk 

12 539 Opava 
Vítkov 

9 409 Hranice 
Přerov 

33 1224. Jeseník 
Šumperk 
Zábřeh 

11 465 Valašské Meziříčí 
Vsetín 

8. pokračování 

Seznam odbornÝch 
léčebných ústa~ů2) 

(sídlo) 

I 

DD-Havířov X. 

O-Nový Jičín 

TRN-Paseka 
KÚ-Olomouc 
DD-Olomouc 

KÚ-Opava 
DD-Opava 

PL-Bílá Voda 
KÚ-Šumperk 
DD-Šumperk 

TRN-Val. Meziříčí 
PL-Branky 
O-Huslenky 
KÚ-Val. Meziříčí 
DD-Branky 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1969) 

Lékařská Polikliniky 

j místa 

o 
~ z toho z toho 

l --- >. ---
Ústav 

~ "Cl 
~ o o :> národního zdraví >~ ~ ,.Q 

o 
~N ~ 

.., 
-= ..>j,_ .., 

:§,~ ,;:..= o.., 
!l "' ="' ·5 ~ ~ '>. ~ 

"3 "Cl-~ a '8 ~ 'S 
,.Q o= ~ ~ o-

'~ '~ 
"Cl 

~ Q,) a i 8 o o 
"'"' ] :! "' „ a "' „ .... :> 
""' :> ~ 

"Cl ... 
-a~ '"' fl< „ :> N~ „ 

m. m~sto Bratislava 

ÚNZ 4 489 653 461 98 75 8 4 2 

Oblast Západosloven• 
ská 

OblÚNZ Bratislava 3 459 355 82 1 - 2 - -

OÚNZ: 

Bratislava-venkov 1 297 222 175 5 41 5 2 -

Dunajská Streda 852 128 92 5 25 3 2 -

Galanta 1 287 191 146 20 35 3 2 -

Komárno 1 022 152 96 5 29 2 1 -

Le"-ice 1 172 170 105 4 31 3 - -

Nitra 2 327 337 208 15 47 3 1 -

Nové Zámky 1277 187 133 10 38 3 2 -

Senica 1 523 207 138 18 35 3 1 -

Topolčany 1452 205 139 26 34 4 - 1 

Trenčín 1880 275 161 27 39 2 1 -

Trnava 2 251 320 210 22 46 3 1 -

Ústav tbc a resp. ne-
mocí Podunajské Bis-
ku pice 921 72 16 - - 1 - -

I 
1) tj. dalších poliklinik v sídle NsP a poliklinik mimo sídlo NsP 
1) Viz strana 248 

23 - Zdravotnictví ČSSR 

Jesle 
(územní 

i závodní) 
----

Seznam nemocnic 
a porodnic (P) 

(sídlo) 

1 '~ 
,8 ... „ 

>C o o 
~ ~ 

57 2 657 Bratislava-Kramáre 
Bratislava 

- - FN-Bratislava 
DFN-Bratislava 

26 915 Bratislava 
Malacky 
Modra 

4 256 Dunajská Streda 

13 566 Šala 

6 261 Komárno 
P-Hurbanovo 

5 214 Levice 
Šaby 
Želiezovce 

14 449 Nitra 
Zlaté Moravce 

9 355 Nové Zámky 
P-Štúrovo 
P-Šurany 

18 778 Myjava 
Skalice 

12 553 Bánovce nad Bebr. 
Partizánske 
Topolčany 

15 681 Trenčín 

20 900 Piešťany 
Trnava 
P--Smolenice 

- - Ústav TRN Podu-
najské Biskupice 

9. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústa~') 

(sídlo) 

KÚ-Bratislava 
DD-Bratislava 

-Petržalka 

TRN-Sokolovce 
PL-Galanta-Hody 
PL-Hronovec 
PL-Pezinok 
PL-Velké Leváre 
PL-Velké Zálužic 
DL-Abrahám 

DD-Malacky 

TRN-Sládkovičovo 

KÚ-Komárno 

KÚ-Nitra 
DD-Ivanka pri Nitre 

0-Trávnica 

KÚ-Skalica 
DD-Brezová pod 

Bradlom 
DD-Skalica 

0-J anova V es 
N-Partizánske 

TRN-Nitra-Zobor 

257 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

ll.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1969) 

Lékařská Polikliniky 

>~ 
místa 

o 
i:>. z toho z toho · 
'» ---- ---

>~ >.. 
Ústav 

,., 'tj 

~ o 
o > národního zdraví )e ~ ..Cl o 
~N 'i:i '"' 
:§~ '§ .cl ~~ '"' 'ať = = 13 
~ '>- "'3 'tj·~ ... Q) 'a: = i 

o= o> s o- ..Cl 

'~ '~ 
> o s ;g 'tj 

"Q) s os= Q) o 
os" os „, ... ... os ~ Q) s > .... os 

> ~ "' ... ] "os "" ll;" > N~ -::s"' " 
Oblast 
Středoslovenská 

OblÚNZ Banská 
Bystrica 1 081 144 41 - - 1 - -

OÚNZ: 

Banská Bystrica 1 329 188 152 24 36 2 1 -

. 

Čadca 1 075 154 100 9 32 3 2 -

Dolný Kubín 910 13.4 98 14 26 3 - -

Liptovský Mikuláš 1484 202 114 20 30 3 1 -

Lučenec 1 011 130 84 9 26 3 2 -
Martin 1 801 . 202 lil ,26 22 3 · 1 1 

Považská Bystrica 1718 228 148 42 33 s - 2 

-,I 

• z toho 1. 

ZÚNZ - Strojárske 
a metalurgické 
závody 
Dubnica n. Váh. 73 18 18 18 - 1 - 1 

ZÚNZ - Považské · 1-
strojárne Pov. 
Bystrica 77 19 17 17 - 1 - 1 

Prievidza 1439 203 124 25 27 3 1 -

Rimavská Sobota 1194 158 93 4 29 3 1 -

Velký Krtíš 414 57 32 3. 12 1 - -
Zvolen 1 325 186 114 11 26 2 - -

Žiar nad Hronom 1476 189 Ii2 24 29 5 - 1 

z toho 

ZÚNZ-Závody 
SNP Žiar n. H. 58 13 12 12 - 1 - 1 

Žilina 1 914 270 180 18 38 3 2 -

1) tj. dalších poliklinik v sídle NsP a poliklinik mimo sídlo NsP 
1) Viz strana 248 

258 

Jesle 
(územní 

i závodní) 
----

Seznam nemocníc 
a porodnic (P) 

(sídlo) 

1 '~ ... ... 
Q) Q) 

'" "" o o 
i:i.. i:>. 

- - Banská Bystrica 

18 850 Brezno 

6 285 ' čadca 
P-Turzovka 

11 401 Dolný Kubín 
:Námestovo 
'Trstená 

10 389 Lipt. Mikuláš 
•Ružomberok 

4 183 : Lučenec 

18 749 FN-Martin·· 

14 565 Ilava 
Považská Bystrica 
-Púchov 
Považ. Bystrica-

. .záv.11em, .-

.. 

- -

: 

- - Považská Bystrica 

9 344 B()jníc!' 
Handfová 

7 227 Hn•íšťa-Likier 
Rimavská Sobota 

3 77 Velký Krtíš 

8 360 Krupina 
Zvolen 
P-Detva 

11 485 Banská Štiavnica 
Kremnica 
Nová Baňa 
Žiar nad Hronom 

- -
18 725 Žilina 

10. pokračováni 

Seznam odbornfch 
léčebných ústaÝůB) 

(sídlo) 

0-L"ubietová 
KÚ-Banská Bystrica 
KÚ-Valaská 

0-Skalité-Serafinov 

0-Železn6 

PL,-Sučany · 
KU-Martin 

O-Borovce 
DD-Púchov 

DD-Jesenské 

PL-Kremnica 
0-Kremnické Ban& 
N-Sklené Teplice 

N-Sklené Teplice: 

TRN-Kunerad 



ll. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

ll.2 Přehled ústavů národm'ho zdravi 
(k 31. 12. 1969) 

Lékařská Polikliniky 

]' místa 

o 
~ z toho z toho 
'X --- ---
~ >. 

Ústav 
,.., 

"Ó 

"' 
,..Q o o >N > národního zdraví )f ~ ,..Q 

o 
_e:N ·a .., 
:§.~ = ~..a ~j 

.., 
"' = " ~ ~ s 

= ;; "Ó ·- 'i3 ~ 'i3 >-:>.. a ,..Q o= a o- > „ > o "Ó "„ 
~ 

a 'cd'~ = = ~ 
a o o 

"'<:.> 

"' N >M ..a.s „ a > „"' > ~ ""' ·~ i:i.." > N-!!.. '::l <ll 

Oblast Východoslo-
venská 

OblÚNZ Košice 2 205 288 69 - - 2 - -

OÚNZ: 

Bardejov 626 90 58 5 16 2 1 -
Humenné 1459 180 105 17 28 3 - -

Košice 2 187 384 327 78 59 5 2 1 

z toho 
ZÚNZ-VSŽ 
Šaca 312 77 45 45 - 1 - 1 

Michalovce 1 283 172 102 14 26 2 - -

Poprad 1268 179 119 16 30 4 2 -

Prešov 2 189 296 178 21 39 2 1 -

Rožňava 1249 127 74 10 25 2 - -

Spišská Nová Ves 1 761 220 130 14 32 4 - -

Stará L'ubovňa 325 48 29 1 10 1 - -

Svidník 412 53 36 4 11 2 - -

Trebišov 1 254 154 101 5 29 4 - -

Vranov 421 57 44 3 17 1 - -

1) tj. dalších poliklinik v sídle NsP a poliklinik minio sídlo NsP 
2) Viz strana 248 

Jesle 
(územní 

i závodní) 

Seznam nemocnic 
a porodnic (P) 

(sídlo) 

1 ~ ·a ... ..... „ „ 
><:.> ><> o o 
~ ~ 

- - FN-Košice 
Obl DN-Košice 

5 180 Bardejov 

9 440 Humenné 
Medzilaborce 
Sni na 

25 1180 Košice 
Moldava n. B. 
Šaca záv. nem. 

- - Šaca záv. nem. 

8 272 Michalovce 
Sobrance 

19 701 Kežmarok 
Poprad 
P-Sp. Stará Ves 

12 510 Prešov 
P-Lipany 

6 206 Revúca 
Rožňava 

19 670 Gelnica 
Krompachy 
Levoča 
Spišská Nová Ves 

1 35 Stará L'uhovňa 

2 45 Stropkov 
Svidník 

7 263 Král. Chlmec 
Sečovce 
Trebišov 
Vefké Kapušany 

5 160 Vranov 

Dokončení 

Seznam odborných 
léčebných ústavů2) 

(sídlo) 

TRN-Humenné 

KÚ-Košice 
DD-Štos 

TRN-Michalovce 
KÚ-Remetské 

Hámre 

PL-Prešov 
KÚ-Prešov 
DD-Prešov 

TRN-Muráň-
Predná Hora 

PL-Plešivec 

O-Krompachy 
KÚ-Mlynky-Biele 

Vody 

O-Šarišský Štiavnik 

PL-Hraň 
DD-Slov. Nové 

Mesto 

Léčebny tuberkw6zy a respiračních nemoci Vyšné Hágy jsou od r. 1964 spravovány ústředně a jsou uvedeny na straně 285. 

259 





11.3 PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAV'(j 

(podle stavu k 31. 12. 1969) 

261 



Vysvětlivky: 

FN = fakultní nemocnice 

DFN =dětská fakultní nemocnice 

KDN =krajská dětská nemocnice 

KNT = krajská nemocnice tuberkulózy 

Oddělení nemocnice: 

int = interní, int II = interna II, i = infekční, al = alergologické, t = tuberkulózy a respirač

ních nemocí, n = nervové, p = psychiatrické, np = nemocí z povolání, d = dětské, ž = ženské, 

ch = chirurgické, nch = neurochirurgické, r = resuscitační, o = ortopedické, u = urologické, 

tr = traumatologické, pch = plastická chirurgie, unk = ušní - nosní - krční, f = foniatrické, 

oč = oční, s = stomatologické, k = kožní, ok = onkologické, ra = radioizotopové, re = rehabi

litační, rm = revmatologické. 

262 



Počet 

Kraj (oblast), lékař-
UNZ 

Místo ských 
míst 

CSSR 7 378,95 

CSR 5 121,64 

m. město Praha 598,55 

ÚNZ hl. m. Prahy FN II - Praha 2 104,60 

FN - Praha 10 55,44 

DFN- Praha 2 63,20 

Bulovka 90,78 

Thomayerova v Krči 102,10 

Motol 66,73 

Praha 8 4,00 

OÚNZ Praha 1 Na Františku 25.60 

FN Pod Petřínem 23,00 

OÚNZ Praha 2 Na Slupi 9,62 

OÚNZ Praha 3 Žižkov 8,00 

OÚNZ Praha 6 Bubeneč ll,25 

OÚNZ Praha 7 Na Štvanici (vč. int. 
odd. U staré školy) 11,23 

OÚNZ Praha 9 Vysočany 12,00 

OÚNZ Praha IO Vršovice 11,00 

Středočeský kraj 617,54 

KÚNZ FN - Praha 2 100,34 

OÚNZ Benešov Benešov 45,45 

Vlašim 12,85 

OÚNZ Beroun Beroun 19,50 

Hořovice 18,77 

OÚNZ Kladno Kladno 71,06 

Slaný 21,81 

1) Viz str. 262 

H. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH . ÚSTAVŮ 

I. Nemocnice 

I 
Počet 

Průměr-

Počet 
lůžek Procento ná oše-

lůžek 
na l lé- využití 

třovací 
kařské lůžek doba 
místo 

I 
114145 15,5 81,9 14,9 

84 664 16,5 80,8 14,9 

10 673 17,8 77,3 17,6 

1882 18,0 78,9 19,8 

1135 20,5 87,4 15,9 

1 005 15,9 70,0 14,1 

1702 18,8 69,8 17,7 

1839 18,0 71,8 18,4 

1 090 16,3 76,3 15,3 

220 55,0 98,2 368,3 

395 15,4 81,7 19,8 

420 18,3 82,0 17,9 

166 17,3 95,1 20,8 

124 15,5 104,8 22,4 

155 13,8 84,0 10,8 

184 16,4 78,0 11,1 

154 12,8 85,6 15,6 

202 18,4 83,9 19,3 

10 200 16,5 80,7 14,4 

1375 13,7 88,3 19,0 

713 15,7 70,2 15,4 

191 14,9 76,6 13,1 

307 15,7 81,6 11,2 

264 14,1 82,9 11,5 

1140 16,0 83,2 15,4 

364 16,7 83,6 12,7 

Oddělení, 
počet lůžek 

1) 

int 287, t 89, n 160, p 337 
np 24, ž 254, ch 225, o 139 
oč 110, 9 79, k 148, f 30 

int 259, al 10, n 81, d 80, ž llO 
ch 205, pch 181, unk 51, oč 48 
k 76, ok 29, ra 5 

int 30, d 584, ž 104, ch 113, 
o 109, unk 65 

int 245, i 522, n 62, d 124, 
ž 139, ch 233, r 4, o 60, u 87, 
unk 70, oč 36, k 120 

int 365, int II 160, i 261, t 118 
n 120, p 40, d 214, ž 111 
ch 150, u 30, unk 40, oč 34 
k 20, re 176 

int 230, int II 143, i 200, t 100 
n 55, ž 142 ch 146, unk 34, 
ok 20, ra 20 

int II 220 

int 165, n 40 , ch 165, u 2 

int 201, d 85, ch 134 

int 166 

int 124 

i~t 100, ž 55 

int 120, ž 64 

int 68, ch 86 

int 202 

int 366, t 132, p 112, d 3 

ž 208, ch 187, unk 76, oč 1...., 2 
k 112, ok 40 

int 92, int II 78, i 81, t 66 
n 25, d 60, ž 84, ch 125, r 
unk 35, oč 27, k 25, ra 

int 55, d 26, ž 50, ch 60 
n 

i c5, i 24, d 42, ž 49, ch 10 

i nt 75, d 33, ž 51, ch 75, unk 3 o 

8, 
5, 
8 

ižnt 165, i 59, t 105, n 46, d 12 
138, ch 137, r 10, o 10 

u 50, unk 64, oč 51, k 44, ok 3 

in t 131, d 50, ž 70, ch 113 

263 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVU 

I. Nemocnice 
1. pokračování 

Počet 
Počet 

Průměr-
Kraj (oblast), lékař- Počet 

lůžek Procento 
ná oše- Oddělení, 

UNZ Místo 
ských lůžek 

na l lé- využití 
třovací 

počet lůžek 
kařské lůžek 1) 

míst místo doba 

OÚNZ Kolín Ceský Brod 16,72 340 20,3 79,1 13,7 int 82, i 100, ž 55, ch 103 

Kolín 42,07 762 18,1 77,6 14,3 int 120, i 90, n 60, d 82, ž 65, 
ch 170, o 45, unk 40, oč 40, 
k 50 

OÚNZ Kutná Hora Cáslav 14,05 308 21,9 82,8 13,5 int 105, d 50, ž 52, ch 101 

Kutná Hora 17,26 356 20,6 79,7 12,9 int 123, d 48, ž 68, ch 117 

OÚNZ Mělník Kralupy n. Vit. 10,00 143 14,3 83,8 16,7 int 57, n 43, k 43 

Mělník 26,85 545 20,3 78,l 14,7 int 75, int II 200, i 60, d 47, 
ž 63, ch 100 

OÚNZ Mladá Boleslav Mladá Boleslav 39,27 766 19,5 75,3 12,8 int 146, i 72, t 70, n 25, d 70, 
ž 80, ch 125, o 40, unk 43, 
oč 41, k 54 

OÚNZ Nymburk Městec Králové 15,40 212 13,8 83,5 12,3 int 69, d 40, ž 43, ch 60 
Nymburk 21,23 317 14,9 78,2 11,3 int 91, d 54, ž 46, ch 100, 

unk 26 

OÚNZ Praha-východ Brandýs n. Lah. 16,75 295 17,6 90,l 12,0 int 102, d 39, ž 75, ch 79 
Měšice 8,00 165 20,6 64,7 18,8 int 110, u 55 
Říčany 12,55 222 17,7 78,4 17,0 int 57, int II 105, ch 60 

OÚNZ Praha-západ Praha 1, Klimentská 8,90 152 17,1 90,5 22,3 int 76, int II 76 
Zbraslav 16,00 273 17,1 68,4 18,5 int 161, ch 112 

OÚNZ Příbram Příbram 44,35 672 15,2 86,5 14,2 int 114, int II 47, t 60, n 40, 
d 65, ž 95, ch 131, o 30, unk 30, 
oč 30, k 30 

Sedlčany 5,06 101 20,0 88,0 15,0 int 51, ch 50 

OÚNZ Rakovník Rakov ník 13,30 217 l~,3 83,3 12,3 int 83, ž 50, ch 84 

Jihočeský kraj 335,96 5 440 16,2 81,1 15,0 

KÚNZ Ceské Budi!jovice 96,61 1324 13,7 86,6 17,l int 175, i 140, t 58, n 81, p 142, 
d 93, ž 152, ch 100, o 55, u 26, 
tr 59, unk 53, oč 42, s 16, 
k 68, ok 64 

OÚNZ Ceský Krumlov Ceský Krumlov 17,94 248 13,8 82,7 11,4 int 77, d 47, ž 40, ch 84 

OÚNZ Jindřichův Dačice 17,44 250 14,3 82,8 14,1 int 90, d 35, ž 55, ch 70 
Hradec Jindřichův Hradec 31,63 451 14,3 88,4 14,5 int 99, n 30, d 40, ž 62, ch 98, 

o 32, unk 30, oč 30, k 30 

OÚNZ Pelhřimov Humpolec 9,34 220 23,6 79,6 14,3 int 80, d 30, ž 40, ch 70 
Pelhřimov 21,20 401 18,9 79,2 17,7 int 87, int II 42, n 30, d 31, 

ž 61, ch 121, unk 29 
Počátky 8,79 165 18,8 79,l 15,l int 45, d 25, ž 35, ch 60 

OÚNZ Písek Písek 37,69 753 20,0 78,0 14,3 int 118, i 66, t 72, n 30, d 92, 
ž 80, ch 120, o 65, unk 40, 
oč 30, k 40 

OÚNZ Prachatice Prachatice 15,40 146 9.,5 79,0 10,4 int 46, d 30, ž 29, ch 41 
Vimperk 8,65 134 15,5 69,7 12,5 int 46, d 25, ž 20, ch 43 

OÚNZ Strakonice Strakonice 36,80 688 18,7 81,7 17,8 int 120, int II 78, i 50, t 38, 
n 42, d 62, ž 65, ch 120, unk 39, 
oč 32, k 42 

OÚNZ Tábor Tábor 34,47 660 19,1 75,4 13,2 int 113, i 96, t 61, n 31, d 51, 
ž 76, ch 100, o 40, unk 35, 
oč 29, k 28 

1) Viz strana 262 

264 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

I. Nemocnice 
2. pokračování 

Počet 
Počet 

Průměr-

Kraj (oblast), lékař- Počet 
lůžek Procento ná oše-

Oddělení, 

TINZ 
Místo 

ských lůžek 
na l lé- využití 

třovací 
počet lůžek 

míst kařské lůžek doba 
1) 

místo 
I 

Město Plzeň 44,74 560 12,5 88,4 19,4 

MÚNZ Plzeň (měst. nem.) 14,28 190 13,3 87,8 21,2 i_nt 160, n 30 

ZÚNZ Škoda Plzeň (záv. nem.) 30,46 370 12,l 88,6 18,6 int 168, ž 44, ob 138, o 20 

Západoěeský kraj 422,86 6 779 16,0 78,1 14,3 

KÚNZ FN Plzeň 107,39 1 595 14,8 76,8 15,7 int 151, i 256, t 61, n 83, p 97, 
np 24, d 112, ž 173, ob 186, 
o 131, u 60, unk 61, oč 51, 
s 18, k 96, ok 35 

OÚNZ Domažlice Domažlice 17,45 308 17,6 77,3 12,8 int 80, d 50, ž 52, ch 96, unk 3(} 

OÚNZ Cheb Aš 19,91 34,7 17,4 89,6 18,7 int 107, int II 70, d 30, ž 30, 
ch 110 

Cheb 18,04 388 21,5 63,2 16,5 i 90, t 136, d 60, ž 63, ch 6, 
ok 33 

Mariánské Láznil 19,00 265 13,9 83,5 11,0 int 55, d 30, ž 45, ch 70, u 25, 
oč 40 

OÚNZ Karlovy Vary Karlovy Vary 59,33 817 13,8 74,0 11,7 int 112, i 145, n 44, p 36, d 72, 
ž 100, ch 97, tr 41, unk 46, 
oč 30, s 15, k 79 

Ostrov nad Ohří 26,16 538 20,6 70,2 16,5 int 73, t 88, n 34, d 69, ž 65, 
cb 106. o 64, unk 39 

OÚNZ Klatovy Klatovy 38,02 637 16,7 80,l 17,0 int 121, int JI 90, i 20, t 30, 
n 27, d 75, ž 67, ch 85, unk 37, 
oč 35, k 50 

Sušice 15,95 310 19.4 81,1 15,6 int 107, d 34, ž 35, ch 74, o 6(} 

OÚNZ Plzeň-jih Stod 17,55 220 12,5 86,0 12,8 int 70, d 35, ž 45, ch 70 

OÚNZ Plzeň-sever Kralovice 2,00 40 20,0 95,9 26,2 int II 40 

OÚNZ Rokycany Rokycany 27,47 414 15,1 85,8 11,7 int 146, d 60, ž 70, ch 103, 
unk 35 

OÚNZ Sokolov Kraslice 9,81 151 15,4 83,4 12,6 int 40, d 35, ř 22, ch 54 

Sokolov 25,50 409 16,0 82,9 11,7 int 131, n 36, d 43, ž 70, 
ch 101, unk 28 

OÚNZ Tachov Planá 19,28 340 17,6 76,1 12,0 int 195, d 40, ž 45, ch 60 

Severočeský kraj 585,75 9 849 16,8 77,9 14,4 

KÚNZ Ústí nad Lahem 85,58 1 282 15,0 77,4 14,1 int 175, i 176, n 65, p 30, d 91, 
ž 140, ch ll5, o 84, u 40, tr 80, 

KNT Ústí n. Lah.-
unk 50, oč 50, s 25, k 75, ok 86 

Bukov 13,03 310 23,8 83,4 69,3 t 310 

OÚNZ Česká Lípa Česká Lípa 27,54 475 17,2 72,9 9,8 int 150, int II 65, d 55, ž 70, 
ch 100, unk 35 

OÚNZ Děčín Česká Kamenice 9,37 192 20,5 74,3 17,8 int 80, ch 67, k 45 

Děčín 23,51 450 19,1 74,6 11,8 int 100, d 70, ž 88, ch 137, 
unk 30, oč 25 

Rumburk 18,63 483 25,9 74,5 18,7 int 130, i 70, t 80, n 50, ch 103, 
unk 25, oč 25 

Varnsdorf 9,85 190 19,3 71,3 11,2 d 60, ž 80, o 50 

1) Viz strana 262 

26S 



:11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
I. Nemocnice 

3. pokračování 

Počet 
Počet 

Průměr-

Kraj (oblast), lékař- Počet 
lůžek Procento ná oše-

Oddělení, 

UNZ 
Místo ských lůžek 

na 1 lé- využití 
třovací 

počet lůžek 

míst kařské lůžek doba 
1) 

místo 

-OÚNZ Chomutov Chomutov 38,96 562 14,4 85,3 11,7 int 62, t 60, n 50, d 80, ž 92, 
ch 133, unk 50, k 35 

Kadaň 2,85 62 21,8 75,4 16,7 int 62 

Vejprty 7,79 105 13,5 73,5 11,0 int 40, ž 35, ch 30 

•OÚNZ J abloneo nad .l ahloneo nad Nisou 26,34 319 12,1 79,0 11,9 int 90, d 46, ž 110, ch 73 
Nisou 

Tanvald 9,87 200 20,3 61,2 14,7 int 100, i 40, ch 60 

'OÚNZ Liberec Frýdlant 10,11 180 17,8 79,2 13,5 int 60, d 30, ž 35, ch 55 

Liberec 67,86 1133 16,7 79,4 16,0 int 170, i llO, t 74, n 35, p 85, 
d 100, ž 135, cb ll8, o 60, u 31, 
unk 48, oč 44, s 13, k 60, ok 50 

•OÚNZ Litoměřice Litoměřice 27,25 544 20,0 86,5 19,6 int 93, int II 180, d Sl, ž 67, 
ch 123, unk 30 

Roudnice n . Lah. 18,81 278 14,8 77,7 12,4 int 75, d 43, ž 60, ch 100 

·OÚNZ Louny Louny 14,12 302 21,4 83,0 lS,l int 77, int II SO, d 37, ž 50, 
ch 88 

Podbořany 10,8S 16S lS,2 79,3 13,8 int S5, d 35, ž 33, ch 42 

Žatec 12,80 274 21,4 82,7 13,4 int 112, d 36, ž 59, ch 67 

·OÚNZ Most Most 

I 

79,36 l llS 14,0 72,5 14,8 int 22S, i 12S, t 70, n 7S, d 80, 
ž 140, ch 13S, o SO, u 30, 
unk SO, oč 8S, k SO 

·OÚNZ Teplice Duchcov 18,31 238 13,0 79,7 12,5 int 92, d 33, ž 43, ch 70 

Teplice S2,96 990 18,7 80,7 14,3 int 124, i 80, t 100, n 30, 
d 119, ž 120, ch l SO, o 80, u 40, 
unk 50, oč 40, k S7 

'Východočeský kraj 646,21 11 343 17,6 79,2 14,8 

KÚNZ FN Hradec Králové 105,34 1338 12,7 80,0 16,9 int 171, i 92, t 43, n 60, p 49, 
np 10, d 1S9, ž 147, ch 140, 
nch 44, r 6, o 77, u 34, unk 72, 
oč 72, s 12, k 76, ok 74 

'OÚNZ Havlíčkův Havlíčkův Brod 55,13 1115 20,2 76,2 19,0 int 186, int II 120, i 70, t ll5, 
Brod n 31, d 101, ž 95, ch lSO, o 55, 

u 36, unk SS, oč 46, k 35, ok 20 

OÚNZ Hradec Nový Bydžov 19,72 333 16,1 74,5 16,8 int 120, d S7, ž 66, ch 90 
Králové 

OÚNZ Chrudim Chrudim 37,33 658 17,6 88,0 20,6 int 170, int II 120, t llO, d 46, 
ž 78, ch 134 

OÚNZ Jičín Hořice 9,41 176 18,7 78,3 14,3 int 78, ž 4S, ch 53 

Jičín 20.,97 406 19,4 72,1 ll,7 int 123, i 49, d 34, ž 68, ch 76, 
unk 32, ok 24 

Nová Paka 8,72 141 16,2 75,4 20,5 int 61, p 20, ch 60 

OÚNZ Náchod Broumov ll,OS 17S 15,8 77,3 15,1 int 76, ž 39, ch 60 

Jaroměř lS,93 227 14,2 88,0 13,0 int 90, d 24, ž SO, ch 63 

Náchod 34,ll 498 14,6 78,4 12,4 · int 98, i 70, n 30, d 39, ž 79, 
ch 82, o SO, unk 2S, oč 2S 

OÚNZ Pardubice Pardubice 71,13 1125 lS ,8 81,1 13,9 int 133, i 90, t 65, n S2, p 40, 
d 90, ž 157, ch 142, o S9, u 41, 
tr SO, unk 68, oč Sl, s 10, k SO, 
ok 27 

I 
1) Viz strana 262 

.:266 



I Počet 
Kraj (oblast), lékař-

UNZ 

I 
Místo ských 

míst 

-OÚNZ Rychnov nad Opočno 13,98 
Kněžnou 

Rychnov nad 
Kněžnou 14,72 

•OÚNZ Semily Jilemnice 14,10 

Semily 17,13 

Turnov 15,32 

·OÚNZ Svitavy Litomyšl 23,77 

Moravská Třebová 16,83 

Polička 12,43 

Svitavy 19,76 

·OÚNZ Trutnov Dvůr Králové 12,46 

I 

Trutnov 
I 26,16 

Vrchlabí 16,38 

·OÚNZ Ústínad Červená Voda 5,35 

Orlicí Ústí nad Orlicí 29,96 

Vysoké Mýto 19,02 

;Město Brno 60,40 

MÚNZ Brno (měst. nem.) 60,40 

I 
_Jihomoravský kraj 830,31 

'KÚNZ FN Brno 159,77 

DFN Brno - Černá 43,92 
Pole 

·OÚNZ Blansko (se 
caídlem v Boskovicích) 

Boskovice 30,68 

·DÚNZ Brno-venkov Brno - Žlutý kopec 8,14 

Ivančice 20,45 

Tišnov 12,00 

·-OÚNZ Břeclav Hustopeče 17,29 

Valtice 29,07 

•OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov 63,47 

1) Viz strana 262 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

I. Nemocnice 
4. pokračování 

I 
Počet 

Průměr-
Počet 

lůžek Procento ná oše-
Oddělení, 

lůžek 
na l lé- využití 

třovací 
počet lůžek 

kařské lůžek doba 
1) 

místo 

228 16,3 77,0 14,4 int 46, i 67, d 27, ž 36, ch 52 

307 20,9 74,7 10,6 int 90, d 56, ž 64, ch 97 

235 16,7 78,3 13,6 int 72, d 33, ž 60, ch 70 

353 20,6 73,1 19,0 int 74, int II 72, n 50, ch 80, 
unk 42, k 35 

265 17,3 82,9 12,5 int 60, d 45, ž 50, ch 85, unk 25 

501 21,1 81,5 14,2 int 58, int IJ 40, i 25, n 40, 
d 54, ž 45, ch 62, o 40, unk 55, 
oč 37, k 45 

316 18,8 78,7 13,8 int 78, n 32, d 54, ž 50, ch 70, 
oč 32 

262 21,1 80,3 13,6 int 92, d 40, ž 45, ch 85 

336 17;0 78,7 12,5 int 68, i 25, p 30, d 40, ž 38, 
ch 72, unk 33, k 30 

366 29,4 83,3 21,3 int 96, int II 127, d 33, ž 32, 
ch 78 

670 25,6 79,9 11,7 int 112, t 104, d 62, ž 71, 
ch 163, o 31, unk 28, oč 32, 
k 35, ok 32 

370 22,6 72,5 11,2 int 120, i 75, d 35, ž 40, ch 100 

134 25,0 61,3 17,2 int 74, ch 60 

492 16,4 88,0 14,4 int 107, n 50, p 68, d 56, ž 61, 
ch 120, unk 30 

316 16,6 76,0 14,0 int 106, d 51, ž 53, ch 106 

895 14,8 83,8 12,5 

895 14,8 83,8 12,5 int 358, int II 78, n 33, ž 134, 
ch 189, unk 40, oč 31, k 32 

13 550 16,3 82,2 14,6 

2 943 18,4 80,9 18,2 int 466, i 204, t 220, n 100, 
p 130, np 20, d 187, ž 444, 
ch 410, nch 44, o 200, u 56, 
pch 91, unk 84, oč 99, s 49, 
k 139 

725 16,5 73,2 13,0 i 245, n 31, d 114, ž 10, ch 127, 
o 64, unk 69, oč 35, k 30 

591 19,3 87,4 16,7 int 99, int II 206, d 77, ž 73, 
ch 89, o 47 

123 15,l 88,3 12,0 ch 123 

245 12,0 85,9 11,6 int 70, d 35, ž 42, ch 98 

130 10,8 88,1 20,6 int 50, n 80 

178 10,3 80,0 10,6 int 42, d 34, ž 40 ch 62 

351 12,1 72,8 12,1 int 74, i 48, t 30, d 42, ž 65, 
ch 72, unk 20 

946 14,9 83,7 14,5 int 188, i 45, t 125, n 44; d 70, 
,_„„_ 

-~ ch 88, o 28, u 32, tr 60, 

I 
unk 34, oč 28, s 8, k 28, ok 28 

267 



ll. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

I. Nemocnice 
5. pokračování 

Počet 
Počet 

Průměr-
Kraj (oblast), lékař- Počet 

lůžek Procento ná oše- Oddělení, 

UNZ Místo ských lůžek 
na l lé- využití 

třovací 
počet lůžek 

míst kařské lůžek doba 
1) 

místo 

ZÚNZ Svit Gottwaldov 13,57 226 16,7 90,7 15,0 int 104, n 48, ž 30, ch 44 
(záv. nemocnice) 

OÚNZ Hodonín (se Hodonín 20,64 365 17,7 85,3 12,5 int 121, d 40, ž 66, ch 105, 
sídlem v Kyjově) oč 33 

Kyjov 49,29 743 15,1 85,5 15,3 int 140, i 60, t 51, n 30, d 69, 
ž 86, ch 95, r 6, o 34, u 30, 
unk 70, oč 30, s 12, k 30 

OÚNZ Jihlava Jihlava 52,09 835 16,0 80,4 14,0 int 106, i 92, t 30, n 45, d 65, 
ž 71, ch 127, o 48, u 40, unk 36, 
oč 53, s 7, k 61, ok 24, rm 30 

OÚNZ Kroměříž Kroměříž 47,45 777 16,4 82,0 16,0 int 124, int II 136, t 39, n 39, 
d 45, ž 124, ch 122, unk 45, 
oč 103 

OÚNZ Prostějov Prostějov 47,64 841 17,7 83,1 16,1 int 109, int II 165, i 75, t 47, 
n 34, d 43, ž 101, ch ll5, o 34, 
unk 34, oč 34, k 50 

OÚNZ Třebíč Třebíč 43,15 790 18,3 79,4 14,8 int 129, int II ll5, i 68, t 31, 
n 25, d 55, ž 100, ch 131, o 29, 
unk 32, oč 44, k 31 

OÚNZ Uherské Uherské Hradiště 63,70 1020 16,0 83,6 12,4 int 174, i 121, t 84, n 43, d 107, 
Hradiště ž 121, ch 142, o 69, unk 48, 

oč 37, k 40, ok 34 

OÚNZ Vyškov Vyškov 26,30 435 16,5 89,6 14,7 int 120, t 71, d 60, ž 64, ch 120 

OÚNZ Znojmo Znojmo 42,06 562 13,4 85,8 11,0 int 87, i 50, t 41, n 30, d 46, 
ž 95, ch 90, unk 40, oč 37, k 46 

OÚNZ Žďár n. Sáz. Nové Město 39,63 724 18,3 80,4 12,2 int 122, int II 123, i 42, n 28, 
(se sídlem v Novém na Moravě d 60, ž 98, ch . 141, unk 40, 
Městě na Moravě) oč 25, k 45 

Město Ostrava 128,31 1910 14,9 90,4 15,7 

MÚNZ Ostrava 1 (městská 74,55 1174 15,7 92,4 16,7 int 226, int II 81, t 90, n 80, 
nemocnice) ž 65, ch 166, r 8, o 93, u 62, 

unk 73, oč 102, s 14, k ll4 

ZÚNZ NHKG Ostrava 3 3,25 50 15,4 86,0 15,4 int 50 
(záv. nemocnice) 

ZÚNZ OKD Ostrava 5 5,25 50 9,5 88,2 18,4 int 50 
(záv. nemocnice) 

ZÚNZ VŽKG Ostrava 3 45,26 636 14,0 87,2 14,0 int 165, t 50, d 62, ž 101, 
(záv. nemocnice) ch 134, unk 40, oč 34, k 5(). 

Severomoravský kraj 851,01 13 465 15,8 84,6 14,8 

KÚNZ Ostrava 3 89,86 1 281 14,3 86,2 16,4 int 171, int II 160, i 240, t 80,: 
n 45, d 93, ž 153, ch ll6, 
pch 30, unk 30, oč 33, s 20,. 
ok 110 

Odbor zdra..-. KNV FN Olomouc 90,08 1366 15,2 85,2 17,4 int 262, t 100, n 66, p 93, d 90,. 
ž 138, ch 173, nch 46, o 51, 
u 41, unk 81, oč 135, s 24, k 52„ 
ra 14 

1) Viz strana 262 

268 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

I. Nemocnice 

6. pokračování 

Počet 
Počet 

Průměr-
Kraj (oblast), lékař- Počet 

lůžek Procento ná oše- Oddělení, 

UNZ 
Místo 

ských lůžek 
na l lé- využití 

třovací 
počet lůžek 

kařské lůžek 1) míst místo doba 

OÚNZ Bruntál (se Bruntál 22,06 281 12,7 80,3 11,5 int 70, d 35, ž 45, ch 65, o 25, 
sídlem v Krnově) k 41 

Krnov 34,50 696 20,2 76,2 17,0 int 85, int II 245, n 50, d 67, 
ž 56, ch 103, unk 40, oč 50 

Rýmařov 14,21 160 11,3 84,7 11,4 int 50, d 25, ž 38, ch 47 

OÚNZ Frýdek-Místek Čeladná 11,79 160 13,6 82,9 12,7 int 66, d 48, ž 46 

Frýdek 51,13 700 13,7 88,2 15,0 int 140, t 62, n 41, d 70, ž 102, 
ch 129, o 50, u 37, unk 35, 
oč 34 

Třinec V - Sosna 45,29 767 16,9 87,3 18,9 int 90, int II 65, i 83, t 68, 

I 
n 24, p 24, d 75, ž 73, ch 90, 

I 
o 35, pch 42, unk 24, oč 24, 
k 50 

ZÚNZ TŽ VŘSR Třinec 8,72 132 15,1 85,8 14,5 int 67, ch 65 
Třinec (záv. nemocnice) 

OÚNZ Karviná Bohumín 24,85 417 16,8 87,6 16,8 int 118, t 43, d 40, ž 55, ch 79, 
k 82 

Český Těšín 15,57 234 15,0 93,4 11,6 int 70, d 58, ž 42, ch 64 

Havířov 36,49 600 16,4 81,6 23,0 int 168, i 60, t 60, d 86, ž 112, 
ch 114 

Karviná 45,82 819 17,9 88,9 14,3 int 213, i 85, t 82, d 65, ž 132, 
ch 172, o 40, unk 30 

ZÚNZ OKD Karviná 6 15,38 205 13,3 89,6 17,0 int 72, n 43, ch 90 
(záv. nemocnice) 

OÚNZ Nový Jičín Bílovec 11,81 176 14,9 79,l 10,6 int 33, d 40, ž 43, ch 60 

Nový Jičín 42,29 740 17,5 86,8 15,6 int 121, int II 90, t 47, n 48, 
d 54, ž 75, ch 115, unk 48, 
oč 100, k 42 

OÚNZ Olomouc Šternberk 23,93 331 13,8 81,8 10,8 int 80, n 43, d 45, ž 78, ch 85 

OÚNZ Opava Opava 71,06 1134 16,0 81,0 16,1 int 225, i 101, t 95, n 36, d 90, 
ž 138, ch 223, r 5, o 55, unk 50, 
oč 53, 8 10, k 53 

Vítkov 14,67 270 18,4 78,6 15,7 int 50, t 55, d 45, ž 60, ch 60 

OÚNZ Přerov Hranice 22,52 4Q3 21,9 81,1 15,1 int 110, i 76. t 70, d 42, ž 61, 
ch 104, unk 30 

Přerov 44,82 703 15,7 88,7 13,9 int 144, i 40, n 50, d 60, ž 115, 
ch 121, r 5, unk 42, oč 50, 
k 61, ok 15 

OÚNZ Šumperk Jeseník 15,11 232 15,4 85,0 12,2 int 85, d 32, ž 55, ch 60 

Šumperk 29,61 671 22,7 76,9 13,5 int 91, i 87, t 52, n 20, d 50, 
ž 100, ch 118, o 40, unk 40, 
oč 30, k 43 

Zábřeh 8,01 110 13,7 87,2 10,5 int 70, ž 40 

OÚNZ Vsetín V al. Meziříčí 25,09 300 12,0 84,5 11,2 int 94, d 59, ž 52, ch 95 

Vsetín 36,34 487 13,4 86,8 11,5 int 94, i 41, d 48, ž 63, ch 122, 
o 32, unk 61, oč 26 

1) Viz strana 262 

269 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
I. Nemocnice 

7. pokračování. 

Počet 
Počet 

Průměr-

Kraj (oblast), lékař- Počet 
lůžek Procento ná oše- Oddělení, 

UNZ Místo ských lůžek 
na l lé- využití 

třovací 
počet lůžek 

míst kařské lůžek doba 
1) 

místo 

SSR 2 257,31 29 481 13,1 85,0 14,8 

BI. m. Bratislava 135,29 1 563 11,6 84,2 16,1 

MÚNZ Bratislava I Bratislava-Kramáre 59,96 723 12,1 93,4 16,2 int 115, t 62, n 56, np 31, d 78 •. 
ž 69, ch 222, nch 51, r 7, u 32'; 

Bratislava, 75,33 840 11,2 76,3 16,1 int 162, int II 124, i 225, 
Bezručova 5 d 152, z 100, ch 77 

Západoslovenská oblast 775,37 10 767 13,9 85,2 15,3 

OblÚNZ FN Bratislava 109,62 1645 15,0 82,0 17,0 int 273, i 60, n 72, p 127, ž 238. 
nch 226, o 147, u 67, pch 67, 
unk 112, oč 85, s 42, k 98 •. 
ok 31 

DFN Bratislava 38,02 505 13,3 80,8 24,3 i 37, n 20, d 258, ch 74, r 6„ 
unk 25, k 35, re 50 

Ústav TRN Podunajské 28,00 443 15,8 89,3 44,4 t 443 
Biskupice . 

OÚNZ Bratislava- Bratislava, 21,80 185 8,5 93,6 10,l int 55, ž 56, ch 74 
venkov náměstí SNP 

Malacky 1,80 57 31,7 72,5 13,6 int 35, d 22 

Modra 10.85 96 8,8 79,9 11,0 int 45, d 35, ž 16 
.. 

OÚNZ Dunajská Dunajská Streda 25,85 351 13,6 89,0 12,7 int 88, int II 40, d 60, ž 86,. 
Streda ch 77 

OÚNZ Galanta ŠaJa 31,46 336 10,7 98,3 11,S int 111, int II 45, d 60, ž 60,. 
ž 55, ch 60 

OÚNZ Komárno Komárno 41,51 512 12,3 91,9 12,9 int 60, i 66, t 52, n 30; d 60,. 
ž 55, ch 73, unk 23, oč 40„ 
k 23, ok 30 

OÚNZ Levice Levice 25,19 336 13,3 84,4 13,4 int 60, t 25, d 60, ž 60, ch 70,. 
r 5, unk 26, oč 30 

šahy 11,20 164 14,6 79,3 13,9 int 40, i 21, d -31, ž 29, ch 43. 

Zeliezovce l5,60 225 14,4 84,6 14,7 int 60, d 60, ž 45, ch 60 

OÚNZ Nitra Nitra 74,01 975 13,2 85,7 15,6 int 88, i 74, t 54, n 62, p 120,. 
d 107, ž 124, ch 89, u 68,„ 
unk 50, oč 30, s 12, k 47, ok 5()• 

Zlaté Moravce 24,32 334 13,7 79,8 14,1 int 65, i 48, t 25, d 68, ž · 50„ 
ch 62, unk 16 

OÚNZ Nové Zámky Nové Zámky 38,94 447 . 11,5 94,4 12,7 int 64, t 40, n 20, d 68, ž 75,. 
nch 68, r 10, u 25, unk 27, 
oč 25, k 25 

OÚNZ Senica Myjava 19,18 276 14,4 86,4 13,6 int 70, t 21, d 56, ž 52, ch 56,_ 
unk 21 

Skali ca 34,09 507 14,9 8·1,8 15,3 int 66, i 50, t 50, n 22, d 71, 
ž 60, ch 81, unk 30, oč 40, k 37 · 

UÚNZ Topolčany Bánovce nad Bebr. 6,74 114 16,9 81,5 13,8 int 42, d 42, ž 30 

Partizánske 17,72 327 18,5 91,6 15,3 int 68, n 40, d 46, ž 41, ch 71, . 
o 40, k 21 

Topolčany 27,46 427 15,5 82,3 14,5 int 80, i 70, t 32, d 65, ž 42,„ 
ch 61, u 28, unk 25, oč 24f. 

1) Viz strana 262 

270 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ. 

1. Nemocnice 
8. pokračován( 

Počet 
Počet 

1~•m"· Kraj,( oblast), lékař- Počet 
lůžek Procento , • Oddělení, 

Místo na l lé- využití n.a ose: počet lůžek 
UNZ ských lůžek 

kařské 1 • • k trovac1 1) 
míst místo 

uze doba 

OÚNZ Trenčín Trenčín 89,42 1263 14,l 77,6 16,5 int 91, int II 230, i 97, t .66,. 
n 50, p 80, d 123, ž 133, ch 113,. 
o 90, u 33, unk 37, oč 34, s 8„ 
k 62, ok 16 

OÚNZ Trnava Piešťany 29,46 447 15,2 85,1 13,6 int 75, i 40, t 33, d 40, ž 40,. 
ch 90, o 58, unk 35, k 36-

Trnava 53,13 795 15,0 88,8 17,5 int 105, i 90, t 137, n 30, d 83,. 
ž 60, ch · 134, u 23, unk 36, 
oč 36, k 40, ok 21 

Středoslovenská oblast 691,38 9 203 13,3 ·83,7 14,3 

OblÚNZ Banská Bystrica 64,50 563 8,7 89,2 12;9 int 67, i 75, n 30, d 66, ž 64, . 
ch 66, r 2, o 15, u 30, tr 30, 
unk 30, oč 30, k 28, ok 39< 

OÚNZ Banská Brezno 22,71 247 10,9 83,2 11,9 int 63, d 60, ž 50, ch 74 
Bystrica 

OÚNZ Čadca l:adca 42,14 402 9,5 69,0 8,6 int 93, i 44, d 63, ž 70, ch 109,.. 
unk 23 

OÚNZ Dolný Kubín 
(se ·sídlem v Trstené) 

Dolný Kubín 3,02 31 10,3 100,3 19,7 int 31 

Námestovo 3,04 30 9,9 84,0 5,4 ž 30 

Trstená 23,40 249 10,6 90,8 14,5 int 52, t 60, d 33, ž 25, ch 55,. 
unk 24 

OÚNZ Liptovský -Liptovský Mikuláš 42,93 614 14,3 75,5 15,06 .int ,74_, i 40, t 57, n 43, p 6_6~. 
Mikuláš d 72, ž 77, ch 90, o 30, u 25„ 

unk 20, oč 20 

Ružomberok 27,77 443 16,0 80,1 15,6 int 79, i 51, t 42, d 66; ž 68„ 
ch 93, unk 20, ok 24 

OÚNZ Lučenec Lučenec 34,57 559 16,2 82,1 13,3 i:rit 70, i 60, t 32, n 30, d 66„ 
ž 76, __ ch 75, u 30, unk 30,. 
oč 30, k 30, ok 30 

OÚNZ Martin FN Martin 61,62 961 15,6 88,4 16,0 int 124, i 56, t 49, n 45, np 20,. 
d 113, ž 123, ch 117, o 48, u 45, 
tr 2·0, u:i'.ik 45, oč 43, s 15, k 61„ 
ok 22, ra 15 

OÚNZ Považská Ilava 25,00 415 16,6 78,8 13,8 int 67, int II 80, n 50, d 71, 
Bystrica ž 51, ch 96 

Považská Bystrica 28,09 379 13,5 84,1 13,8 int 68, t 32, d 52, ž 74, ch 65,. 
o 34, unk 18, oč 16, k 20 

Púchov - 50 - - - i 50 

ZÚNZ Považské Považská Bystrica 2,75 30 11,0 93,0 12,5 int 30 
strojárne 

OÚNZ Prievidza Bojnice 48,09 572 11,9 81,2 13,6 int 80, i 100, n 50, d 61, ž 82.-. 
ch 88, r 3, o 25, unk 27, oč 26,. 
k 30 

Handlová 16,05 211 13,1 83,2 14,3 int 65, d 40, ž 42, ch 64 

OÚNZ Rimavská Hnúšťa-Likier 16,2ó 212 13,1 83,9 15,4 int 65, d 50, ž 32, ch 65 
Sobota 

Rimavská Sobota 34,41 631 18,3 86,9 16,2 int 67, int II 45, i 30, t 20, 
n 40, p 86, d 60, ž 82, ch 84„. 
unk 30, oč 30, k 27, ok 20> 

1) Viz strana lt62 

271-



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

I. Nemocnice 
9. pokračování 

Počet 
Počet I Průměr-

Kraj (oblast), lékař- Počet 
lůžek .„~„I .. Oddělení, 

UNZ 
Místo ských lůžek 

na l lé- využití n.a 0 e: počet lůžek 
kařské 1• • k trovac1 1) 

míst místo 
uze doba 

OÚNZ Velký Krtíš Velký Krtíš 22,25 276 12,4 82,2 15,6 int 60, int II 51, d 60, ž 45, 
ch 60 

-OÚNZ Zvolen Krupina 14.21 150 10,6 84,2 13,1 int 44, d 30, ž 32, ch 44 

Zvolen 41,25 527 12,8 86,6 14,9 int 78, i 32, t 95, n 25, d 70, 
ž 50, ch · 81, o 21, unk 35, 
oč 15, k 25 

OÚNZ Žiar nad . Banská Štiavnica 14,25 180 12,6 72,7 14,2 int 65, d 35, ž 35, ch 4S 

Hronom Kremnica 8,25 203 24,6 63,6 57,0 int II 103, t 100 

Nová Baňa 10,50 135 12,9 81,9 12,0 int 35, d 40, ž 30, ch 30 

Žiar nad Hronom 22,25 235 10,6 83,1 12,l int 60, d 55, ž 50, ch 65, r 5 

OÚNZ Žilina Žilina 62,13 898 14,5 90,6 14,6 int 136, i 65, t 46, n 35, p 120, 
d 125, ž 90, ch 72, u 45, tr 48, 
unk 45, oč 56, s 15 

Výehodoslovemká 655,27 7 948 12,1 86,4 14,4 
oblast 

-OblÚNZ FN Košice 142,59 1450 10,2 89,9 16,3 int 179, i 100, t 60, n 45, p 156, 
np 25, ž 210, ch 120, r 13, o 116, 
u 40, tr 72, pch 33, unk 68, 
oč 75, s 12, k 90, ok 66 

KDN Košice 20,26 290 14,3 69,6 21,3 i 61, t 41, n 23, d 142, unk 23 

OÚNZ Bardejov Bardejov 24,41 325 13,3 85,6 13,4 int 63, n 25, p 60, d 62, ž 53, 
ch 62 

OÚNZ Humenné Humenné 39,05 510 13,l 93,1 14,7 int 110, i 50, t 50, n 50, d 43, 
ž 50, ch 97, unk 30, k 30 

Medzilaborce 
I 

3,42 70 20,5 61,0 14,1 int 35, d 20, ž 15 

Snina I 14,50 190 13,1 85,2 12,0 int 64, d 32, ž 34, ch 60 

OÚNZ Košice Košice 4,25 45 10,6 85,8 13,3 d 45 

Moldava n. Bodvou 2,12 30 14,2 86,0 18,0 d 30 

ZÚNZ VSŽ Šaca (záv. nemocnice) 28,50 100 3,5 88,4 16,5 int 40, ch 60 

OÚNZ Michalovce Michalovce 48,39 562 11,6 85,1 11,8 int 59, i 78, n 50, d 85, ž 51, 
ch 100, r 7, o 25, u 25, unk 26, 
oč 27, k 29 

Sobrance 7,79 95 12,2 82,9 13,2 int 30, d 40, ž 25 

OÚNZ Poprad Kežmarok 16,87 215 12,7 89,9 11,7 int 50, d 66, ž 28, ch 50, unk 21 

Poprad 27,79 292 10,5 90,7 14,0 int 77, i 23, n 30, d 50, ž 50, 
ch 62 

OÚNZ Prešov Prešov 81,15 1018 12,5 91,4 14,9 int 218, i 66, t 62, n 50, p 50, 
d 106, ž 113, ch 78, r 10, o 37, 
u 35, tr 50, unk 30, oč 30, s 13, 
k 40~ ok 30 

OÚNZ Rožňava Revúca 15,12 218 14,4 87,9 13,0 int 53, d 40, ž 50, ch 50, k 25 

Rožňava 21,75 352 16,2 86,3 15,0 int 62, i 36, t 66, d 50, ž 35, 
ch 75, unk 28 

1) Viz strana 262 

272 



!Počet 
Krat (oblast), .J\físto 

lékař-

:UNZ ských 
. . · míst 

OÚNZ Spišská Nová Gelnica I 14,23 
Ves 

Krompachy • 15,00 

Levoča ' 35,51 

Spišská Nová_ Ves ' 12,43 

OÚNZ ~ará CubÓvňa Stará Cubovň'a ' 13,30 

OÚNZ S.vidník Stropkov 4,16 

Svidník 11,11 

OÚNZ Trebi.šov Královský Chlme.c 14,59 

Sečovce 3,06 

Trebišov 22,40 

Vefké Kapušany 1,68 

OÚNZ Vranov Vranov 9,84 

1) Viz: strana 262 

24 - Zdravotnictví ČSSR 

JI. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

.1. Nemocnice 
Dokončení 

Počet 
Počet 

Průměr-
lůžek Procento Oddělení, 

\ůžek na l lé- využití ná oše-
počet · 14žek 

kařské lůžek 
· třovací 1) 

místo doba 

150 10,5 80,1 12,7 int: 42, d 35, ž 30, ch 43 

300 20,0 84,3 15,4 int 30, i 60, t 40, d 40, ž 60, 
ch 40, k 30 

540 15,2 82,2 18,3 int 45, i 45, n 30, p 160, .d 61, 
ž 47, ch 63, u 26, unk 33, oč 30 

96 7,7 90,9 13,1 i~t 28, d 44, ž 24 

199 15,0 83,6 12,3 inť 62, d 40, ž 44. ch 53 · 

56 13,5 66,6 10,4 d 28, ž 28 

129 11,6 88,2 11,3 int 40, d 32, ž 24, ch 33 

265. 18,2 84,6 13,1 int , 60, i 40, d 60, ž. 45, .ch 60 

70 22,9 70,7 10,4 d 30, ž 40 

210 9,4 82,7 13,1 int 45, t 28, d 30, ž 30, ch 45, 
unk 32 

35 20,8 57,1 16,1 int 35 

136 13,8 89,7 12,4 int 60, d 40, ž 36 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

2. Porodnice 

Počet 
Průměr-

lůžek Procento 
Kraj ÚNZ Místo Lůžka 

Lékařská na l lé- využití ná oše-
(oblast) místa 

kařské lůžek 
třovací 

místo doba 

CSSR 188 7,85 23,9 61,5 7,1 

CSR 64 2,70 23,7 71,1 8,2 
. 

Jihočeský OÚNZ Český 
Krumlov Kaplice 22 1,07 20,6 78,2 8,2 

OÚNZ Pelhřimov Pacov 12 0,60 20,0 52,4 9,3 

Východočeský OÚNZ Chrudim Hlinsko 15 0,41 36,6 64,6 7,8 

OÚNZ Ústí 
nad Orlicí Lanškroun 15 0,62 24,2 81,8 7,8 

SSR 124 5,15 24,l 57,0 6,6 

Západoslovenská o. OÚNZ Komárno Hurbanovo 20 0,75 26,7 67,0 6,4 

OÚNZ Nové 
Zámky Štúrovo 18 0,80 22,5 42,6 4,8 

Šurany 20 0,95 21,l 69,l 7,7 

OÚNZ Trnava Smolenice 20 0,72 27,8 36,7 6,3 

Středoslovenská o. OÚNZ Čadca Turzovka - - - 5,8 4,8 

OÚNZ Zvolen Detva 20 0,75 26,7 58,l 7,2 

Východoslovenská o. OÚNZ Poprad Spišská Stará 
Ves 10 0,68 14,7 61,3 9,1 

OÚNZ Prešov Lipany 16 0,50 32,0 65,7 7,1 

r.274 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
3. Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí*) 

I 
Počet 

Kraj Lékařská 
lůžek Procento 

ÚNZ Místo Lůžka na 1 lé- využití (oblast) místa 
kařské lůžek 

I místo 

CSSR 6 030 158,59 38,0 85,a 

CsR 4645 129,75 35,8 86,4 

Středočeský KÚNZ Nová V es pod Pleší 319 10,00 31,9 91,8 
OÚNZ Benešov Prosečnice 277 5,10 54,3 96,2 
OÚNZ Kolín Kostelec n. Č. Lesy 3.00 7,05 42,6 77,l 
OÚNZ Příbram Dobříš 165 4,00 ' 41,3 98,8: 

Jihoč.eský KÚNZ Vyšší Brod 264 7,49 35,2 I 81,(} 
OÚNZ Pelhřimov Humpolec 90 3,50 25,7 88,2 

Západočeský KÚNZ Mirošov-Janov 312 12,50 25,0 79,4 

Severočeský KÚNZ Ryjice, p. Neštěmice 140 4,23 33,1 95,7 
OÚNZ Česká Lípa Cvikov-Martinovo 

údolí 140 I 2,00 70,0 66,1 

Východočeský OÚNZ Náchod Nové Město n. Met. 65 1,40 46,4 99,5 
OTJNZ Semily Vysoké n. Jiz. 100 3,00 33,3 85,6 . 
OlJNZ Svitavy Jevíčko 320 8,67 36,9 85,8 
OUNZ Trutnov Hostinné 115 1,83 62,8 80,1 

Nové Zámky 80 2,00 40,0 100,2 
OÚNZ Ústí n. Orl. Žamberk 311 6,00 51,8 92,2 

Jihomoravský OÚNZ Brno- Babice n. Svit. 
venkov p. Bílovice n. Svit. 158 8,00 19,8 82,7 

OÚNZ Žďár n . Sáz. Daňkovice-Buchtův 
kopec 202 5,10 39,6 81,7 

Severomoravský KÚNZ Šumperk (dětská) 165 3,40 48,5 79,9 
OÚNZ Bruntál J ežník, p. Krnov 90 3,10 29,0 86,3 

Kunov, p. N. Heřmi-
novy 50 2,10 23,8 94,0 . 

Město Albrechtice 155 4,61 33,6 85,1 
Žáry-Město Albrech-

tice 170 6,15 27,6 88,8 
OÚNZ Frýdek-

Místek Jablunkov 261 6,00 43,5 89,5 
OÚNZ Olomouc Paseka 285 8,52 33,5 83,9 
OÚNZ .Vsetín V al. Meziříčí 111 4,00 27,8 95,2 ·; 

SSR 1 385 . 28,84 48,0 . 8'5;o ·< 

Západoslovenská o. Ústav 'rRN Podu-
m~jské Biskupice Nitra-Zobůr 520 15,82 32,9 99,0 

OblUNZ Sokolovce 130 
; 

1,90 68,4 90,8 
OÚNZ ' Galanta Sládkovičovo 45 2,09 22,5 120,9 „ 

OÚNZ Žilina 
„ , „ 

Středoslovenská o. Kunerad 
; 1-05 . 2,00 52,5 98,3 

~ 

Vý<?hodoslovenská o. OÚNZ Humenné Humenné i 150 3,00 50,0 36,8· ' 
OÚNZ ;Michalovce Mi~halovce . „ 125 ~ - - -
OÚNZ Rožňava Mtiřáň-Predná Hora 3'10 4,12 75,2 72,8 

; ' ' . ·, : \ ' . . ·":··:_ ; 

'~ ) Léčebny v Tátrách jsou ve sprá~ě MZ SSR a jsou uvedeny na straně 285. 



:~1 . . PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVU 

4. Psychiatrické léčebny . 

! 
Počet 

Kraj Lékařská 
lůžek Procento 

(oblast) 
;ÚNZ 'Místo Lůžka 

místa 
na .l léc využití 

! kařské : lůžek 

1 I 
místo 

ČSSR 16 596 373,87 44,4 89,3 

ČSR 
i 
i J 14 049 304,57 46,1 88,4 

„ 

Hl. m . . Praha : ÚNZ hl. m. Prahy Praha 8-Biohnice 1 719 51,00 33,7 97,4 

Středo Český KÚNZ 
o 

Kosmonosy 970 17,15 56,6 97,7 
OÚNZ Praha- Dolní Počernice 

:východ (dětská) 50 2,00 25,0 92,0 

Jihočeský KÚNZ Opařany (dětská) 470 9,98 47,1 78,9 
OÚNZ: Český 

Červený Dvůr ·Krumlov 50 1,05 47,6 102,3 
, OÚNZ Strakonice Lnáře 100 1,63 61,3 78,9 

Západočeský KÚNZ Dobřany 1860 31,09 59,8 87,7 
· OÚNZ' Klatovy Běhařov (dětská) 90 . 2,00 45,0 53,3 

Severočeský KÚNZ Horní Beřkovice 950 16,30 58,3 92,7 
OÚNZ Louny Petrohrad 200 3,15 63,5 85,6 

Ročov (dětská) 75 4,00 18,8 80,3 

OÚNZ: Teplice Dubí (dětská) 65 3,00 21,7 76,1 

Východočeský Odbor zdrav. KNV Havlíčkův Brod 1 530 29,01 52,7. 88,2 

Jihomoravský KÚNZ Brno-Černovice 1 050 26,22 40,0 91,6 

OÚNZ Jihlava Jihlava 800 14,75 54,2 84,2 

OÚNZ Kroměříž Kroměříž 1 810 38,58 46,9 79,1 
" 

OÚNZ: Žďár n. Sáz. Velká Bíteš (dětská) 50 1,80 27,8 75,5 

Severomoravský KÚNZ Opava 1 300 31,58 41,2 82,1 

OZKNV-FN 
Olomouc Šternberk 700 17,40 40,2 98,7 

OÚNZ; Šumperk Bílá Voda 150 2,00 75,0 91,4 
OÚNZ; Vsetín Branky na Moravě 

; (dětská) 60 0,88 68,2 82,5 

SSR 2 547 69,30 36,8 94,6 

Západoslovenská o . . OblÚNZ Bratislava Galanta-Hody 55 1,50 36,7 101,3 
Hronovec 350 5,64 62,l 94,2. 
Pezinok 380 U,37 20,7 87,5 
Velké · Leváre 192 6,00 32,0 90,0· 

; Velké Zal~žie 410 6,00 68,3 95,8 
! 

Středoalovenská o. i OUNZ Martin Sučany ! 150 5,12 29,3 93,6 
'. 

,ÓÚNZ Žiar n. Hr. Kremnica : 300 11;09 . 27,1 102,8 ' 

v'~chodoslovenská o. i QÚNZ Prešov 
~ 

Prešov 30Q 11,ós 27,l 98,3 
'OÚNZ Rožňava Plešivec 

,„ 

~50 3,50 71,4 91,4 
· ' 

, OÚNZ Tr~biŠov Hraň (dětská) 160 1,00 160,0 95,6. 

: •,:i·. ' :• . ' ' . 



Kraj 

ČSSR= ČSR 

Hl. město Praha 

Jihomoravský 

ÚNZ 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

5. Onkologické ústavy*) 

Počet 

Lékařská 
lůžek Procento 

Místo Lůžka místa na l lé- využití 
kařské lůžek 
místo 

285 38,11 7,5 90,7 

ÚNZ hl. m. Prahy Praha 8, Na Truhlářce 103 15,00 6,9 100,2 

KÚNZ Brno, Žlutý kopec 182 23,11 7,9 83,8 

*) Onkologický úst av v Bratislavě j e spravován MZ SSR a je uveden na str. 285. 

6. Rehabilitační ústavy 

I Počet 

Lékařská 
lůžek Procento' 

Kraj ÚNZ Místo Lůžka místa na l le- využití 
kařské lůžek 
místo 

ČSSR= ČSR 342 8,25 41,5 95,9 

Středočeský KÚNZ Kladruby 210 4,25 49,4 92,6 

Severomoravský KÚNZ Chuchelná 132 4,00 33,0 101,3 

7. Noční sanatoria 

I 
Počet 1 

Kraj Lékařská 
lůžek Procento 

Ú NZ Místo Lůžka na l lé- využití 
(oblast) místa 

kařské lůžek 
místo 

ČSSR 175 2,12 82,5 70,8 

ČSR 110 1,50 73,3 65,1 

Hl. m. Praha OÚNZ Praha 9 Ostrov 60 1,00 60,0 77,8 

Severočeský OÚNZ Most Meziboří 50 0,50 100,0 52,8 

SSR 65 0,62 104,8 78,7 

Západoslovenská o. OÚNZ Topolčany Partizánske 25 0,12 208,3 78,1 

Středoslovenská o. OÚNZ Žiar n. Hr. Sklené Teplice 40 0,50 80,0 78,9 

277 



lJ. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

8. Dětské odborné léčebny 

L . "k I Lékařská Počet 

Kr a j lůžek Procento 

(oblast) ÚNZ Místo uz a 1 místa na 1 lé- využití 

I kařské lůžek 
místo 

i 

Č~SR 1411 29,60 47,7 86,4 

; 

ČSR 1 345 28,60 47,0 86,7 

Středoč~ský OÚNZ Benešov Chocerady ; 66 3,00 22,0 85,2 

Západočeský OÚNZ Cheb ' ' · Mariánské Lázně 65 0,50 130,0 91,6 

Severočeský OÚNZ Česká Lípa Cvikov 200 2,00 100,0 43,2 

OÚNZ Liberec Machnín 40 0,64 62,5 98,9 

Východočeský Obor zdrav. KNV Luže-Košumberk 615 18,46 33,3 98,6 
i 

púNZ Havlíčkův 
Brod Lipnice n. Sáz. 75 0,80 93,8 88,7 

OÚNZ 'rrutnov Dvůr Králové 34 1,00 34,0 86,1 

OÚNZ ýstí n. Orl. Brandýs n. Orlicí 100 1,90 52,6 96,6 

Severomoravský Odbor ~drav. KNV 
' (fak. pemocnice 

Ofom,(mc) Kopeček u Olomouce 130 0,06 2 166,7 80,9 

OÚNZ Frýdek-
Místek Místek 20 0,24 83,3 97,7 

SSR 66 1,00 66,0 80,8 

Západoslovenská o. OhlÚNZ Abrahám 
i 

66 1,00 66,0 80,8 

278 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

9. Ozdravovny 

ČSSR 

Kr aj 
(oblast) 

ČSR 
Středočeský 

Jihočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

SSR 
Západoslovenská o. 

Středoslovenská o. 

ÚNZ 

OÚNZ Praha-
, východ 

O UNZ Příbram 
OÚNZ Pelhřimov 

OÚNZ Prachatice 
OlJNZ Česká Lípa 
OUNZ Děčín 

OÚNZ Chomutov 

OÚNZ Liberec 
OlJNZ Teplice 
OUNZ Náchod 
OÚNZ S~mily 
OÚNZ Trutnov 

OÚNZ Blansko 
OÚNZ Brno-

venkov 
OÚNZ Jihlava 
OÚNZ Žďár n. Sáz. 
OÚNZ Bruntái 

OÚNZ Frýdek-
Místek 

OÚNZ Nový Jičín 
OÚNZ Vsetín 

OtJNZ Nové Zámky 
OUNZ Topolčany 
OÚNZ Banská 

, ~ystrica 
OUNZ Cadca 
OÚNZ Liptovský 

Mikuláš 
OÚNZ Považská 

, ~ystrica 
OUNZ Ziar na& 

Hronom 
Východoslovenská o. OÚNZ Bardejov 

OÚNZ Spišská 
Nová Ves 

1 ) Ozdravovna pr<l dospělé 

Místo 

Říčany 
~ukovany 
Cernovice 
Kamenice nad Lipou 
Počátky-Kateřina 
Javorník, p. Stachy ' 
Deštná 
Jetřichovice 
~ásná Lípa 
Cervený Hrádek1) 

Místo 
Přísečnice 
Radostín 
Bořislav 
Teplice n. Metují 
Harrachov 
Dvůr Králové-

Království 
Pec pod Sněžkou 
Špindlerův Mlýn

Bedřichov 
Špindlerův Mlýn

Svatý Petr 

I 
Vrchlabí-Podhůří 
Křetín 

Tišnov II 
Kostelec u Jihlavy 
Moravec 
Město Albrechtice 
Zlaté Hory 

Metylovice 
Nový Jičín 
Huslenky, p. Hovězí 

Trávnica 
Janova Ves 

Bubietová 
Skalité-Serafinov 

Železné> 

Horovce 

Kremnické Bane 
Šarišský Štiavnik 

Krompachy 

Počet 

Lůžka 
Lék~řská n:~e~- Procento 

m1sta kařské ~=~í 
místo 

3 857 14,08 273,9 92,4 
3 258 11,04 295,l 93,5 

175 
160 

80 
180 
155 
llO 
60 

150 
60 

138 
80 
65 
80 
70 
65 
70 

70 
145 

68 

100 
86 
80 

140 
90 

llO 
46 

340 

69 
140 

76 
599 

50 
40 

55 
52 

102 

100 

70 
50 

80 

1,00 175,0 86,1 
0,50 320,0 85, 7 
0,30 266, 7 90,2 
0,60 300,0 92,3 
0,50 310,0 91,5 
0,50 220,0 97 ,6 
0,24 250,0 98,3 
- - 92,8 
- - 94,3 
1,00 138,0 71,0 
0,35 228,6 100,2 
0,14 464,3 92,8 
0,25 320,0 96,l 
0,50 140,0 99,8 
0,15 433,3 76,l 
0,14 500,0 89,7 

0,24 291,7 

0,16 425,0 

96,6 
91,4 

86,0 

0,39 256,4 101,5 
0,31 277,4 93,4 
0,35 228,6 102,7 

0,36 388,9 
0,50 180,0 
0,30 366,7 
0,20 230,0 
1,65 206,l 

98,7 
100,4 
101,5 
103,5 
98,0 

0,28 500,0 100,4 
0,13 584,6 95,6 
3,04 197,0 86,9 
0,12 41,7 70,3 
0,23 173,9 101,6 

0,37 149,0 100,2 
0,25 208,0 81,9 

0,50 204,0 87,4 

1,00 lOQ,O 74:;2 

0,32 · 218,8 81,4 
99,9 

0,25 320,0 100,8 

279 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

10. Kojenecké ústavy 

i Počet I 
K Taj 

1Lé~ili lůžek Procento 
(oblast, ÚNZ Místo lůžka na 1 lé- využití 

statut. město) m1sta 
kařské lůžek 
místo 

ČSSR 2 356 80,68 29,2 78,6 

ČSR 1 515 53,81 28,2 76,6 

Hl. m. Praha ÚNZ hl. m. Prahy Praha-Krč 160 6,00 26,7 72,5 

Středočeský OÚNZ Kolín Kolín 50 2,00 25,0 81,7 
OÚNZ Praha-

východ Strančice 60 2,00 30,0 75,l 

Město Plzeň MÚNZ Plzeň Plzeň 107 5,00 21,4 81,4 

Západočeský OÚNZ Karlovy 
Vary Karlovy Vary 100 2,90 34,5 72,2 

Severočeský OÚNZ Liberec Liberec 30 0,36 83,3 90,3 
OÚNZ Most Most 90 4,00 22,5 76,0· 
OÚNZ Teplice Teplice 63 2,00 31,5 

I 

82,9 

Východočeský OÚNZ Pardubice Veská . 70 2,00 35,0 78,3 
OlJNZ Semily Jilemnice 55 1,00 55,0 71,7 
OTJNZ Svitavy Svitavy 50 1,60 31,3 81,1 
OUNZ Trutnov Trutnov 80 2,45 32,7 75,7 

Město Brno MÚNZ Brno Brno 90 4,88 18,4 80,3 

Jihomoravský OÚNZ Gottwaldov Luhačovice 62 3,00 20,7 71,4 
OÚNZ Hodonín Kyjov 60 1,87 32,1 74,9 

Veselí nad Moravou1) 43 - - -
OÚNZ Jihlava Jihlava 62 2,00 31,5 89,3 

Severomoravský OÚNZ Bruntál Krnov 50 1,50 33,3 82,9 
OÚNZ Olomouc Olomouc 55 2,00 27,5 68,6 
OÚNZ Opava Opava 93 4,00 23,3 63,6 
OÚNZ Šumperk Šumperk 50 2,75 18,2 67,9 
OÚNZ Vsetín Valašské Meziříčí 35 0,50 70,0 90,2 

SSR 841 26,87 31,3 81,9 

Hl. m. Bratislava ÚNZhLm. 
Bratislavy Bratislava 104 4,00 26,0 74,3 

Západoslovenská o. Ústav TRN Nová Lipnica 57 1,00 57,0 80,6 
OÚNZ Komárno Komárno 55 1,00 55,0 94,1 
OÚNZ Nitra Nitra 57 2,50 22,8 88,8. 
OÚNZ Senica Skali ca 50 1,50 33,3 84,6· 

Středoslovenská o. OÚNZ B. Bystrica Banská Bystrica 20 0,75 26,7 94,4. 
Valaská 43 0,90 47,8 87,5. 

OÚNZ Martin Martin 130 4,00 32,5 70,6 

Východoslovenská o. OÚNZ Košice Košice llO 4,60 23,9 81,9• 
OÚNZ Michalovce Remetské Hámre 60 2,00 30,0 85,9· 
OÚNZ Prešov Prešov 90 3,62 24,9 84,3 
OÚNZ Spišská 

Nová Ves Mlynky-Biele Vody 65 1,00 65,0 85,6. 

1) Kojenecký ústav je od 1. 2. 1968 dočasně uzavřen 

280 



I 

Kraj 
(oblast) 

I 
I 
! 

ČSSR 

ČSR 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11. Dětské domovy 

~ I 
Počet 

Lékařská 
lůžek Procento-

ÚNZ Místo Lůžka na l lé- využití místa 
kařské lůžek 
místo 

2 351 26,05 90,2 77,3 

1 790 21,06 85,0 76,2 

ÚNZ hl. m. Prahy Lhotka 40 0,50 80,0 71,5 

Říčanská ul. 54 0,50 108,0 58,4. 

Kunratice u Prahy 35 0,50 70,0 88,(} 

Ratměřice 70 0,75 93,3 72,:> 

OÚNZ Ml. Boleslav Mladá Boleslav 25 0,25 100,0 92,9 

OÚNZ Nymburk Milovice-Mladá 55 0,40 137,5 93,S 

OÚNZ Praha-záp. Zbraslav 50 0,50 100,0 91,9 

OÚNZ Pelhřimov Kamenice nad Lipou 60 0,60 100,0 72,9' 

OÚNZ Prachatice Husinec 70 0,60 116,7 78,9' 

OÚNZ Cheb Aš1) , 127 1,53 83,0 89,3: 

OÚNZ Karlovy 
Vary Radošov 75 - - 52,4. 

OÚNZ Plzeň-sever Trnová 45 0,25 180,0 76,4· 

OÚNZ Děčín Rumburk 80 0,74 108,1 78,4· 

OÚNZ Liberec Liberec IV 60 0,64 93,8 89,8. 

OÚNZ Louny Žatec 30 0,25 120,0 74,7 

OÚNZ Teplice Krupka 35 0,24 145,8 .92,(} 

OÚNZ 1Iradec 
Králové · Hradec Králové 30 0,10 300,0 91,7 

OÚNZ Jičín Nová Paka · 30 0,25 120,0 94,9' 

OÚNZ Náchod Broumov 50 Q,30 166,7 64,1 

OÚNZ Pardubice Holice 30 0,20 150,0 82,4· 

OÚNZ Svitavy Svitavy 30 0,26 115,4 ' 75,6· 

OÚNZ Trutnov Dvůr Králové n. Lah. 32 0,25 128,0 46,0- . 

OÚNZ Blansko Boskovice 55 0,50 110,0 65,4· 

OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov-Burešov 55 0,61 90,2 79,9· 

OÚNZ Kroměříž Kvasice 40 0,50 80,0 51,2 

OÚNZ Prostějov Plumlov 60 0,25 240,0 69,4. 

OÚNZ Vyškov Otnice 35 0,20 175,0 96,7 

OÚNZ Znojmo Znojmo1) 130 3,50 37,l 71,2 
I 

281_ 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 
11. Dětské domovy 

Dokončení 

Počet 

Kraj Lékařská 
lůžek Procento 

(oblast, ÚNZ Místo Lůžka místa na l lé- využití 
statut. město) kařské lůžek 

místo 
I 

Město Ostrava MÚNZ Ostrava Ostrava 41) 
I 

137 I 4,86 28,2 72,8 

Severomoravský OÚNZ Bruntál Janovice 25 0,25 100,0 82,9 

OÚNZ Karviná Havířov X 30 0,12 250,0 68,4 

OÚNZ Olomouc Olomouc 25 0,11 227,3 82,6 

1 OÚNZ Opava Opava 40 0,30 133,3 71,2 

OÚNZ Šumperk Šumperk 25 0,25 100,0 83,7 

OÚNZ Vsetín Branky 20 - - 52,3 

SSR 561 4,99 112,4 81,0 

Hl. město Bratislava ÚNZ m. Bratislavy Bratislava-Petržalka 50 0,35 142,9 64,0 

Západoslovenská o. OÚNZ Bratislava-
venkov Malacky 60 0,63 95,2 88,6 

! 

OÚNZ Nitra Ivanka pri Nitre 65 0,50 130,0 76,7 

OÚNZ Senica Brezová pod Bradlom 36 0,37 97,3 82,7 

Skali ca 85 0,50 170,0 70,5 

StředoslÓvenská o. OÚNZ Považská 
Bystrica Púchov1) 60 1,00 60;0 76,3 

OÚNZ Rimavská 
S;obota : Jesenské 35 0,14 250,0 99,3 

VýchodoslOvenská o. OÚNZ Košice št~s 40 0,25 160,0 101,5 

OÚNZ Prešov Prešov 50 0,50 100,0 74,4 

OÚNZ Trebišov Slovenské Nové Mesto 80 0,75 106,7 88,8 

1) Dětské domovy pro děti do 3 let vznikly ve smyslu vyhlášky MZd č. 43/1966 Sb. sloučením k~jeneckých ústavů a dět· 
ských domovů pro děti od 1-3 let. Osta~ní dětské domovy jsou určeny pro děti od 1 do 3 let. 

282 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

12. Resortní výzkumné ústavy spravované k 31. 12. 1969 přímo příslušným 
ministerstvem zdravotnictvA*) 

·ČSSR 

-ČSR 

Ú s t a v 

Ústav pro péči o matku a dítě 

Výzkumný ústav pediatrický 

Ústav klinické a experimentální 
chirurgie 

Ústav pro choroby oběhu krev
ního 

Ústav pro výzk;um výživy lidu 

Výzkumný ústav experimentální 
terapie 

Výzkumný ústav pro využití ra
dioizotopů v lékařství 

Výzkumný ústav tuberkulózy 
a respirač. nemocí 

Výzkumný ústav chorob revma
tických 

Ústav hematologie a krevní trans-
fúze 

Výzkumný ústav traumatologický 

Výzkumný ústav psychiatrický 

Výzkumný ústav endokrinologický 

Výzkumný ústav stomatologický 

Výzkumný ústav tělovýchovný 

Ústav hygieny 

Ústav hygieny práce a chorob 
z povolání 

Ústav epidemiologie a mikrobio
logie 

Ústav sociálního lékařství a orga
nizace zdravotnictví 

Výzkumný ústav pro elektroniku 
a modelování v lékařství 

Výzkumný ústav hygieny záření 

Místo 

Praha 4-Podolí 

Brno-Černá Pole 

Praha 4-Krč 

Praha 4-Krč 

Praha 4-Krč 

Praha 4-Krč 

Praha 4-Krč 

Praha 8-
Bulovka 

Praha 2-Na 
Slupi 

Praha 2-N ové 
Město 

Brno 

Praha 8-Bohnice 

Praha I-Staré 
Město 

Praha 2-
Vinohrady 

Praha I-Malá 
Strana 

Praha IO
Vinohrady 

Praha IO
Vinohrady 

Praha IO
Vinohrady 

Praha 2-Nové 
Město 

Praha 4-Krč 

Praha IO
Vinohrady 

Lékařská 
místa 

570,80 

471,85 

50,00 

I 4,25 

49,00 

32,00 

28,00 

25,00 

7,00 

3I,25 

I8,25 

25,23 

2I;72 

I8,00 

I8,25 

20,25 

5,00 

2I,30 

27,50 

28,00 

I9,25 

7,00 

5,60 

Lůžka 

880 
790 

I46 

50 

98 

74 

24 

45 

IO 

IOO 

66 

42 

55 

80 

Procento 
využití 
lůžek 

83,3 

82,3 

69,8 

97,3 

74.,4 

59,9 

92,9 

79,0 

84,2 

98,9 

90,2 

82,6 

96,3 

93,4 

I 

Počet 
pracovníků 
(přepočtený) 

celkem' 

I 

4 267 

3 523 

358 

93 

290 

I68 

211 

113 

50 

242 

110 

269 

I22 

114 

I2I 

66 

4I 

I71 

228 

2I7 

70 

I26 

90 

*)Bez Výzkumného ú st avu b alneologického, který j e uv eden n a str. 160 (počet pracovníků: 172). V úhrném počtu pracov
níků za ČSR a za ČSSR j e zahrnut počet pracovníků Technickohospodářské správy I. a II. ústavů minist er stv a zdravotnictví 
(253). Výzkumné ú st avy spravované hospodářskými organizacemi v přehledu nejsou. 

2;83 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

12. Resortní výzkumné ústavy spravované k 31. 12. 1969 přímo příslušným 
ministerstvem zdravotnictví Dokončeni. 

Procento Počet 

Ústav Místo Lékařská 
Lůžka využití pracovníků 

místa 
lůžek 

(přepočtený) 
celkem 

SSR 98,95 90 92,5 744 

Výzkumný ústav výživy lidu Bratislava 14,80 30 96,4 129 

Výzkumný ústav revmatických 
chorob Piešťany 21,31 60 90,5 131 

Výzkumný ústav humánní bio-
klimatologie Bratislava 9,63 - - 76· 

Výzkumný ústav hygieny Bratislava 13,70 - --'-- 129· 

Výzkumný ústav hygieny práce 
a chorob z povolání Bratislava 15,78 - - llO· 

Výzkumný ústav epidemiologie 
a mikrobiologie Bratislava 21,40 - - 141 

Výzkumný ústav lékařské bioniky Bratislava 2,33 - - 2&. 

I 

284 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

13. Ostatní organizace spravované přímo příslušným ministerstvem zdravotnictví 

Počet 

Lékařská 
Procento · pracovníků 

Ústav Místo místa Lůžka využití (přepo· 
lůžek čtený) 

I celkem 

·ČSSR 668,96 3 639 X 5 917 

· ČSR 373,75 691 X 2 353 

,Státní ústav pro kontrolu léčiv Praha IO-Vinohrady 7,40 - - 183 
: Státní ústav pro zdravotnickou doku-

mentační a knihovnickou službu Praha 2-Nové Město - - - 112 
·Ústav zdrávotní výchovy Praha 2-Nové Město 8,50 - - 37 
Ústav pro zdravotnickou statistiku Praha I O-Vinohrady - - - 88 
Institut pro další vzdělávání lékařů 

a farmaceutů1) Praha I O-Vinohrady 154,00 - - 465 
Ústav pro další vzdělávání středních 

zdravotnických pracovníků Brno 5,00 - - 129 
'Zdravoprojekt - státní ústav pro pro-

jektování zdravotnické výstavby Praha 7 -Holešovice - - - 213 
·Ostatní rozpočtové organizace 198,85 691 X 1126 

:SSR 295,21 2 948 X 

I 
3 564 

. Léčebny tuberkulózy a respiračních Dolný Smokovec 
nemocí ve Vysokých Tatrách (dětská) 8,33 310 91,8 

1 Kvetnica 8,22 300 89,6 
Nový Smokovec 15,31 480 91,4 
Tatranská Kotlina 5,13 226 92,5 
Tatranská Polianka 10,10 350 88,3 I 359 

Vyšné Hágy 37,64 880 87,0 
Společné ředitelství 

Vyšné Hágy 0,25 - -
·Odborný léčebný ústav ei:J.dokrinolo-

gický Lubochňa 8,00 142 96,3 131 
·Onkologický ústav Bratislava 42,66 200 84,3 312 
Ústav lékařské kosmetiky Bratislava 4,50 - - 18 
-Ústav pro kontrolu léčiv Bratislava 2,00 - - 108 
Ústav zdravotní výchovy Bratislava 12,75 - - 57 
Ústav zdravotnické statistiky Bratislava 1,37 - - 49 
Institut pro další vzdělávání lékařů 

a farmaceutů Bratislava 108,50 - - 309 
Ústav pro další vzdělávání středních 

zdravotnických pracovníků Bratislava 3,45 - - 66 
:Slovenská lékařská k'iiihovna Bratislava 1,00 - - 34 

= 
Ostatní rozpočtové organizace Bratislava 26,00 60 74,2 • 158 

.z..... 
Zdravoprojekt - státní hospodářská 

projektová organizace pro zdravot-
nickou výstavbu 

I 
Bratislava - - - 207 

Zdravotnické zásobování, n. p. Bratislava - '-- - 756 

1) Lékařská místa (12,00) a lůžka (214) klinických základen jsou započítána v nemocnicích 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.4 Počet ústavů národního zdraví k 31. 12. 1969 

Ústavy národního zdraví ČSSR ČSR 

Krajské (oblastní) 11 8 

Městské statutárních měst 3 3 

Okresní (obvodní) 119 82 

Závodní 17 13 

Celkem 150 106 

11.5 Seznam závodních ústavů národního zdraví 

Název závodu Sídlo 

ČKD Praha oborový pod. Praha 9 

Spojené ocelárny n. p. Kladno 

Škoda oborový pod. Plzeň 

Chemické závody ČSSP Záluží v Krušných 
horách 

Východočeské chemické zá-
vody Synthesia n. p. Semtín-Rybitví 

Svit n. p. Gottwaldov 

Vítkovické železárny Kle-
menta Gottwalda Ostrava-Vítkovice 

Nová Huť Kl. Gottwalda Ostrava-Kunčice 

Ostravsko-karvinské doly Ostrava 

Ostravsko-karvniské doly Orlová I 

Třinecké ~elezárny VŘSR Třinec 

Strojárske a metalurgické 
závody Dubnica n. Váhom 

Považské strojárne n. p. Považská Bystrica 

Závody SNP Žiar nad Hronom 

Východoslovenské železiarne Šáca 

Uitanový průmysl n. p. 

Nápravná výchova 

Příbram-Zdaboř 

I Praha 

Začleněn do ÚNZ 

OÚNZ Praha 9 

OÚNZ Kladno 

MÚNZ Plzeň 

OÚNZ Most 

OÚNZ Pardubice 

OÚNZ Gottwaldov 

MÚNZ Ostrava 

MÚNZ Ostrava 

MÚNZ Ostrava 

OÚNZ Karviná 

OÚNZ Frýdek-
Místek 

OÚNZ Považská 
Bystrica 

OÚNZ Považská 
Bystrica 

OÚNZ Žiar nad 
Hronom 

OÚNZ Košice 

SSR 

3 

37 

4 

44 

Kraj, oblast 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský· 

Severomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Středoslovenská o." 

Středoslovenská o •. 

Středoslovenská o •. 

Východoslovenská. · 
o. 

Středočeský 

Hl. město Praha 



STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELO 

Podkladem pro vypracování této publikace byly povětšině výkazy o síti, pracovnících 
a roční výkazy o rozvoji zdravotnictví v okrese (kraji). Pro jejich sestavování platily 
v roce 1969 směrnice pro zdravotnickou statistiku čísla 1/1969, 2/1969, 3/1969, 4/1969. 
V tabulkách nejsou zahrnuty údaje o zdravotnických zařízeních MNO a MV. V dalším 
uvádíme stručný výklad některých důležitých pojmů a ukazatelů s poznámkami k ta
bulkám. 

Demografické údaje se týkají obyvatelstva, majícího trvalé bydliště na území republi
ky bez ohledu na státní příslušnost. Sňatky, porody a úmrtí československých přísluš
níků v cizině, i když mají trvalé bydliště v Československu, nejsou zahrnuty. 

Od 1. ledna 1965 byla převzata i naší demogra.fickou statistikou definice živě a mrtvě 
narozeného dítěte, doporučená Světovou zdravotnickou organizací. Podle této definice 
se za narornní živého dítěte považuje úplné vypuzení nebo vynětí plodu z těla matčina 
[bez ohledu na délku těhotenství), jestliže plod po narození dýchá nebo projevuje jiné 
známky života, jako srdeční činnost, pulsaci pupečníku nebo aktivní pohyb svalstva, 
i když pupečník nebyl přeruš1en nebo placenta porozena. Nepatří sem však plody vyňaté 
při interrupcích, provedených podle zákona č. 68/1957 Sb., byť i projevily známky ži
vota. Jestliže při porodu dvojčat, troj-čat atd. alespoň jedno dítě splňuje výše uvedené 
znaky dítěte, pak se všechny plody považují za děti. 

Aplikace této nové definice živě narozeného dítěte se projevila zvýšením kojenecké 
a novorozenecké úmrtnosti. 

Invalidní důchody nově přiznané. Tabulka (3.15) byla převzata od ministerstva práce 
a soc. věcí. 

Lékaři, dentisté a farmaceuti. Evidence na děrných štítcích byla zavedena k 31. 12. 
1965. Výsledky · obsahují data o lékařích, dentistech a farmaceutech zaměstnaných 
v resortu zdravotnictví a v dalších resortech (kriomě MNO a · MV). Jde o osoby, které ke 
dni 31. prosince byly v zaměstnaneckém poměru. Osoby, které byly k uvedenému dni 
v evidenčním stavu (nikoli v evidenaním počtu), byly do soupisu též zahrnuty a jsou 
uváděny v tabulkách s územním členěním mezi osobami mimo evidenční počet, v tabul
kách s členěním podle oboru činnosti mezi „ostatními" lékaři. 

Lékařské místo. Počet lékařských míst se určuje podle počtu smluvních úvazkových 
hodin lékařů tak, že příslušný . týdenní počet pracovních hodin. podle vyhlášky . min. 
práce a sociálních věcí č . . 63/1968 Sb., tj. 421/2 případně .40 neb.o 411/4 . (popř. méně na 
ohrožených pracQvištích ve smyslu příslušných ustanovení) se počítá jako jedno místo. 
Neúplné úvazky nebo úvazky delší se při vykazování převádějí ye .stejném poměru na 
lékařská místa, přičemž zbytky se vyjádří v desetinách míst. Do počtu lékařských míst 
se z ap o čítávají též úvazky ve zdravotnických · zařízeních zajištěné pracovní· smlou
vou s lélťáfi jiných resortů, např. s . lékaři ministersttra školství, min; práce a sociálních 
věcí - správy důchodového zabezpečení aipod, Do·· počtu lékařských míst se dále '; zapo.:. 

·287 



čítávají úvazky lékařů zaměstnaných ve správě zdravotnických zařízení (lékaři-ředitelé, 
jejich zástupci, lékaři-statistici apod.). Nezapočítávají se úvazky lékařů-zaměst
nanců státní zdravotní správy, které tito lékaři vykonávají pro jiné resorty, ani objem 
činnosti lékařů při výkonu pohotovostních zdravotnických služeb. V zařízeních léčebně 
preventivní péče, která slouží zároveň účelům vysokoškolské lékařské výuky, nezapočí
távají se do počtu lékařkých míst úvazky lékařů sjednané pro školskou správu (zaměst
nanci školské správy) a dále místa lékařů, kteří jsou v nemocnicích nebo ústavech na 
speciálním zácviku. úvazky těchto lékařů vykazuje zařízení, které je na zácvik vyslalo. 

Počet lékařských míst zahrnuje též místa dentistů, pokud z tabulek nevyplývá oddě
lené vykazování. 

Lékařská místa a lůžka ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče bez 
lázeňských ústavů (tab. 4.5, 4.6). 

V každém oboru jsou započtena lékařská místa příslušného oboru v nemocnicích 
(porodnicích) včetně klinických základen ILF, v ambulantních zařízeních léčebně 
preventivní péče a dále: 

v oboru 

interním 

tuberkulózy a respi
račních nemocí 

psychiatrickém 

dětském 

ženském 

-chirurgickém 

traumatologickém 

onkologické1'1 

všeobecném 

rehabila ta čním 

revmatologickém 

lék.ařská mí'Sta 

ve výzkumných ústavech: oběhu krevního, vyz1vy lidu, experi
mentální terapie, pro využití radioizotopů v lékařství, hemato-
logie a krevní transfúze, balneologickém ústavu; · 

v léčebnách tuberkulózy a respiračních nemocí, ve Výzkumném 
ústavu tuberkulózy a respiračních nemocí; 

v psychiatrických léčebnách, ve Výzkumném ústavu · psychia
trickém; 

v ozdravovnách, dětských odborných léčebnách, kojeneckých 
ústavech, dětských domovech, ústavu pro péči o matku a dítě 
(část), ve Výzkumném ústavu pediatrickém; 

v ústavu pro péči o matku a dítě (část); 

v ústavu klinické a experimentální chirurgie; 

ve Výzkumném ústavu traumatologickém; 

v onkologických ústavech; 

v některých ostatních ústavech; 

v rehabilitačních ústavech; 

ve Výzkumném ústavu chorob revmatických. 

Lůžka. Jako počet lůžek ke konci vykazovaného období se uvádí schválený lůžkový 
fond bez lůžkových improvizací a nouzových h'.'lžek. Do počtu lůžek se započítávají též 
lůžka pro nezralé děti. Lůžka provizorní, lůžka pro průvodce (pokud jsou pro tento účel 
zvlášť vyčleněna), novorozenecká lůžka na porodnických úsecích ženských oddělení 
nemocnic, lůžka na nichž se vedou porody, resuscitační lůžka na pooperačních pokojích, 
lůžka v psychiatrických sanatorilch , lůžka . na lehárnác v Teeebnách tuberkulózy · a res
piračních neinocí, místa v kojeneckých ústavech a dětských domovech a lůžka v pvoti-
alkoholních záchytných stanicích se do lůžkového fondu nezapočítávají. ' 

Porodnic k · mi lůžky se riozumějí lůžka pro patologické těhotenství, lůž.ka ro rvní 
~_bu porodní, 1ůžka ro šestiined.ělky a pro hospitalizaci žen při potratu. 

Mrtvorozenost. Počet mrtvě narozenýc~ dětí z 1000 všech narozených. 

Nový pacient (v zubní péči). Za nového pacienta se počítá jednak pacient převedený 
:Z předchozího roku z.a µčelem pokračování v léčbě, ·;jednak nově S/3 dostavivší pacient, 
a .to každá fyzická osoba Jen jednou v: běžném roc,e . . 

288 



Pracovníci - počet. Do údajft o počtu pracovníků ve zdravotnictví ČSSR nejsou 
zahrnuty údaje o zdravotnických pracovnicích železniční zdrav. služby, MNO a MV. 

Pracovníci jsou uváděni jednak ve fyzických osobách a jednak v přepočteném počtu 
do něho jsou zahrnuti: 
a) pracovníci s plnou pracovní dobou a s vyššími pracovními úvazky ve fyzických oso

bách, tj. bez přepočtu; 
b) pracovníci s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost a prac1ovníci na místech 

s neúplnou pracovní dobou v přepočtu na plně zaměstnané. 

Přepočet pracovníků s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost i prac-ovníků na 
místech s neúplnou pracovní dobou se provádí podle rozsahu jejich pracovního úvazku. 
V organizacích lázeňské péče a v průmyslových podnicích jsou vykázány pouze fyzické 
osoby. 

Průměrná ošetřovací doba (tab. 5.19) je vypočtena podle dat o pohybu ošetřovancf1, 
nikoli z dat o propuštěných. 

Přirozený pohyb obyvatelstva zjišťují statistické úřady individuálními sčítacími lístky. 
údaje jsou zpracovány podle místa bydliště nevěst, bydliště matky (u narozených) dětí 
a bydliště zemřelých osob. 

Spotřeba krve, erytrocytové masy a plazmy v ml na lůžko (tab. 5.25). V oboru chi
rurgickém se udává spotřeba na lůžkách chirurgických, odtopedických, urologických, 
traumatologických, neurochirurgických a plastické chirurgie. V oboru ženském se udává 
spotřeba na lůžkách gynekologických a porodnických. V oboru interním se udává spo
třeba na lůžkách interních včetně interny II. V oboru dětském se udává spotřeba na 
lůžkách dětských, kojeneckých a novorozeneckých. V „ostatních" se udává spotřeba na 
lůžkách zbývajících, tj. infekčních, tbc a respiračních nemocí, nervových, nemocí z po
volání, ušních-nosních-krčních, očnich, zubnich, kožních, onkologických atd. 

Při výpočtu spotřeby krve na lůžko je nutno vycházet z tohoto rozdělení, pouze v obo
ru označeném jako „ostatní" ,se výpočet stanovi bez započítání psychiatrických lůžek. 

Ukončené případy pracovní neschopnosti byly šetřeny státní zdravotní správou v roce 
1969 na 20 % výběru. 

úmrtnost kojenecká je počet zemřelých ve stáři do jednoho roku na 1 000 živě naro
zených v témže období. 

úmrtnost novorozenecká je počet zemřelých ve stáří do 28 dnů na 1 000 živě naroze
ných v témže období. 

úmrtnost podle příčin smrti. V československé socialistické republice se užívá Mezi 
národní statistické klasifikace nemocí, úrazů a příčin smrti (revidované v roce 1955 
a 1966) od roku 1948. 

Využití lůžek ve dnech (tab. 5.18) je zjišťováno z lůžkového fondu bez přihlédnutí 
k přechodným uzavřením lůžek. 

Využití lůžek v procentech (tab. 5.17) je zjišťováno ze skutečné lůžkové kapacity, 
tj. po odečtení dní za přechodně uzavřená lůžka (malování, adaptace apod.). 

25 - Zdravotnictví ČSSR 289 





SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACÍ 
(obsahující další údaje, zejména za rok 1969) 

Statistická ročenka č S S R 1970, Praha 1970 
· ·"'? ·""' " ••.. ,... .. ~ ~·--:~~!?';:,. -··.„,: : . ,~ :·:..: :~:„,L. · :. :·q 
'čísla pro každého 1970 (malá statistická ročenka), Praha 1970 

Zdravotnická statistika č S S R (vydává ústav pro zdravotnickou statistiku, Praha): 

Ročník 1970: Lázeňská péče 1969 
Lékaři, dentisté a farmaceuti 1969 
Neodkladná chirurgická pomoc 1969 
Péče o chrup 1969 
Péče o nezralé děti 1969 
Perinatální úmrtnost 1969 
Pohlavní nemoci 1969 
Potraty 1969 
Pracovníci v resortu zdravotnictví 1969 
Přenosné nemoci 1969 
Psychiatrická péče 1969 
Sebevražednost 1969 
Síť zdravotnických zařízení 1969 
Střední zdravotnické školy 1969/1970 
Tuberkulóza 1969 
Ukončené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz 1969 
Ukončené případy pracovní neschopnosti družstevních rolníků a účňli 
JZD 1969 
Vrozené vývojové vady 1969 
Zhoubné novotvary 1969 

Údaje za rioky 1956-1960 lze čerpat z publikace „Zdravotnictví ČSSR 1960 ve statistic
kých údajích", kterou vydalo býv. statistické oddělení MZd jako služební publikaci. 
Ukazatele za rok 1960 byly však nově přepočítány podle zpřesněného počtu obyvatel 
(na základě sčítání lidu 1. 3. 1961). Údaje za dobu před r. 1956 lze nalézt v publikaci 
„československé zdravotnictví ve statistických údajích 1948-1958" (vydalo Státní zdra
votnické nakladatelství ve Zdravotnických aktualitách pod č. 135). 
Některé z publikovaných údajů byly převzaty od jiných centrálních orgánů, zejména 

od Federálního, českého a Slovenského statistického úřadu (údaje demografické a úda
je o pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz v tab. 3.13), od ministerstva práce a so
ciálních věcí (údaje o invaliditě) a od ministerstva školství (data o lékařských fakul
tách) aj. 

25* 291 





VĚCNÝ REJSTŘÍK 

Abecední věcný rejstřík byl sestaven k hrubé orientaci v údajích publikovaných 
zejména v tabulkové části k jejímu snadnějšímu používání. Podřazená hesla byla větši
nou slučována do hesel nadřazených, aby rozsah rejstříku příiiš nevzrostl. 

Čísla za hesly označují tabulku, v níž jsou příslušné údaje otištěny, nebo stránku 
textu [ číslo v zá vore e]. 

Absolventi lékařských a farmaceutických 
fakult , ( 92), 10.1, 10.2 

zdravotnických škol, ( 93), 10.4, 10.7, 
10.9 

Ambulantní léčebně preventivní péče 
- činnost, (65 ), (67) 
- lékařská místa podle oborů, 4.11.2 
- lékařská místa na 10 000 obyvatel, 

4.11.1, 4.12 
- lékařská místa v závodních zaříze

ních, 4.11.1, 4.14, 4.15 
- lékařská místa podle oborů v závod

ních zařízeních, 4.14 
- náklady, 7.2 
- počet ošetření a odpracovaných ho-

din, 5.1 
- počet pracovníků, 9.7 
- počet zařízení, 4.1, 4.2, 4.9 
- závodní zařízení, 4.9 
- změny v počtu lékařských míst, (63) 

Ambulantní · zařízení - změny v počtu , 

(60) 

Atestace lékařů, 8.9 

Cizinci v lázeňské péči, 6.5 

Činnost zdravotnických zařízení, ( 65) 

Čistá specifická . plodnost, 2.4 

Demografické údaje za cizí státy, 1.12 

Demografický vývoj v ČSSR, (34), 1.1 

Denťisté, (76) 
činnost, 5.10 
odpracované hodiny, 5.1 
podle krajů a · věkových skupin, 8.10 
podle věku a území, ( 80) 
průměrný ·věk; ( 80) 

Děti 

evidované v odděl. tbc a respirač. 

nemocí, 3.7 · 
- lázeňská péče, 6.1, 6,3 
- procento systematických vyšetření ve 

školách, · 5.9 · 
připadající na 1 lékařské místo škol. 

zdrav. služby, 5.9 
připadající p.a 1 školní dětskou sest
ru, 5.9 

Dětská oddělení poliklinik 
- činnost, (65), (67), 5.6, 5.7 

Dětské domovy, 4.2, 11.3.11 
- činnost, 5;24 
- náklady, 7.2 

293 



Dětské domovy 
pracovníci, 9.7 

- přehled ústavů, 11.3.11 

Dětské odborné léčebny, 4.2 
činnost, 5.24 

- přehled ústavů, 11.3.8 

Dětské poradny 
počet, 4.9 

- ukazatelé činnosti, 5. 7 

Diagnostická séra - příprava, 5.25 

Dispensarizované děti ve škol. zdrav. služ
bě, 5.8 

Domovy mládeže, l0.10 

Dopravní zdravotnická služba 
činnost, ( 66), ( 68), 5.26 
počet aut, (58), 4.28 
pracovníci, 9.7 

Endokrinologický ústav, ·4.2, 11.3.13 
- činnost, 5.24 

Erytrocytová masa - spotřeba, 5.25 

Fakulty lékařské, f ormaceutické, 10.1 

Farmaceuti k 31. 12. 1969, (81) 
celkový počet, 8.11, 8.12 

podle krajů a věkových skupin, 8.13 
podle oboru hlavní činnosti, 8.14 
podle věkových skupin a hlavního 
oboru činnosti, 8.14 
podle věku a území, ( 81) · 
průměrný věk, ( 81) 
změny počtu, (76) 

Farmaceutické fakulty, (92), 10.1 
- studenti, (92), 10.1, 10.3 

Frekvence 
- u obvodních územních lékařů, 5.2 

u obvodních závodních lékařů, 5.3 
- v péči o chrup, 5.10 
- v územních zařízeních, 5.2 
- v závodních zařízeních, 5.3 

Histologičtí laboranti ~ pracovní místa, 
5.22 

294 

Hodiny odpracované lékaři - v amb. lé
čeb. preventiv. péči, 5.1 

Hospitalizace, (43), (51)-(56) 

Hygienická služba, (17), (24) 
lékařská místa, 4.4 

- lékařská místa na 1 000 obyv., 1.11 

Hygienické stanice, 4.1, 4.2, 4.4 
- pracovníci, 9.7 

Indikace pro lázeňskou péči, 6.6 

Instituty pro další vzdělávání lékařů a far
maceutů, 4.1, 11.3.13 

Invalidita, ( 40) 
- nejčastější příčiny, (50) 

Invalidní důchody - nově přiznané, ( 40), 
(50), 3.15 

Jesle, 4.1, 4.2, 4.3 
- náklady, 7.2 
"-"- počet jeslí a míst podle krajů, 4.3 
- podle ÚNZ, 11.2 
- pracovníci, 9.7 
- procento využití míst, 4.3 
- průměrný denní počet dětí, 4.3 
- vývoj počtu jeslí a míst, 1.7 

- změny v počtu, (59), (62) 

Kilometry ujeté sanitními vozy, 5.26 
Kojenecká úmrtnost, (34), 1.1, 1.11, 2.2 

podle okresů, 11. 1 
podle příčin smrti, 3.17, 3.19 
podle příčin smrti - vývoj, 1.1 

Kojenecké ústavy, 4.2 
činnost, 5.24 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 

- přehled ústavů, 11.3.10 

Krev - spotřeba podle oborů, 5.25 

Krev a krevní výrobky - náklady, 7.3 

Laboranti histologičtí - prac. místa, 5.22 

Laboratorní oddělení - činnost, (66), (68) , 
5.27 



Lázeňská péče, (70) 
- lůžka, 6.1 
- pacienti podle nemocí, (71) 

počet léčeben, 4.1; 4.2, 6.i 
počet léčebných výkonů, 6.3 
počet lékařských míst, 6.2 
počet pacientů, 6.3, 6.4, 6.5, 6.6, 6.8 
počet ošetřovacích dnů, 6.3, 6.8 
počet ústavů, 6.7 
pracovníci, 9.8 
přehled jednotek, 6.7 

Lázně, (19), (22), (25), (26) 

Léčebně preventivní péče, (18), (25) 

Léčebny tuberkulózy a respiračních ne
mocí, 4.2, 11.3.3 
- činnost, 5.24 
- náklady, 7.2 

pracovníci, 9.7 
- přehled ústavů, 11.2.3 

Léčivé rostliny - prodejny, 4.27 
Lékáren.ská služba 

jednotky, (58), 4.27 
- pracovníci, 9.6, 9.7 

Lékárny, 4.27 
- maloobchodní obrat, 7.4 
- počet obyvatel na 1 lékárnu, 1.11 
- pomocná zařízení, 4.27 

Lékaři, [ 76 ) 
- fluktuace, 9.10 
- mimo resort zdravotnictví podle obo-

ru, 8.4 
- na 10 000 obyv., 1.9, 1.11 

počet, 1.11, 8.1 
- počet obyvatel na 1 lékaře, 1.11 
- podle hlavního oboru činnosti, [78), 

8.3, 8.5 
- podle krajů, 8.2 

podle roku promoce a hlavního obo
ru činnosti, 8.6 
podle stavu k 31. 12. 1969, (76) 

- podle věkových skupin a krajů, 8.7 
- podle věkových skupin a oboru čin-

nosti, 8.5 
- průměrný věk, (76), (80) 

se zkrácenou pracovní dobou, 9.9 
- struktura podle věku a pohlaví, [79) 

Lékaři 

- s vyššími pracov. úvazky, 9.9 
- věkové složení v některých oborech, 

[80) 
- v některých zemích světa, 1.13 
- v ÚNZ podle oboru činnosti, 8.8 

- vývoj počtu, 1.9 
- změny ve stavech, [78), 9.10 

Lékařská místa 
celkový přehled, 4.1 
hygienická služba, 4.1, 4.4 
na železnicích podle oboru, 4.5 
obvodních územních lékařů, 4.7 
obvodních závodních lékařů, 4.15 
podle druhu zařízení, 4.1, 4.2 

- podle skupin zařízení - změny, (60) 
- pro organizaci zdravotnictví, 4.26 
- v ambulantní léč. prev. péči na 

10 000 obyv., 4.12 
v ambulantní léč. prev. péči podle 
oborů, 4.11.2 
v lázeňských léčebnách, 6.2 

- ve specializovaných druzích léč. 

prev. péče, 4.5 
- v nemocnicích a porodnicích, 1.6, 4.25 
- v onkologickém oboru, 4.13 
- v protialkoholních poradnách, 4.13 

v resortu zdravotnictví, 1.11 
- v ÚNZ přehled, 11.2 
- v ústavech lázeňské péče, 6.2 
..,_ v závodních zařízeních, 4.5 
- v závodních zařízeních ambulantn1 

léč. prev. péče, 4.5 
v závodních zařízeních ambulantní 
léč. prev. péče podle odborových sva
zů, 4.15 
v železniční zdravotní správě, 1.11 
ve společných vyšetřovacích a léčeb
ných složkách, 4.16 
vývoj, 1.6 

- změny v počtu, [60) 

Lékařské faktulty, [92), 1.10, 10.1 

- studující, 10.1, 10.2 

Lékařsské stanice, 4.9 
- v obvodech, 4.7 
- železniční, 4.9 

Léky - náklady, 7.3 
- náklady na 1 ošetřovací den, 7.2 

295 



Lůžka 

celkem, 1.11 
celkový přehled podle skupin zaří

zení 4.1, 4.2 
na 1 lékařské místo, 1.11 

- na 1 středního zdrav. pracovníka, 1.11 
- na 1 000 obyvatel, 1.11 

struktura (61) 
- v dětských odborných léčebnách na 

1 000 dětí do 15 let, 1.11 
- v nemocnicích na 1 lékařské místo, 

5.16 
- v nemocnicích a porodnicích na 1 

středního zdrav. pracovníka, 1.11 
- v nemocnicích a porodnicích na 

10 000 obyvatel, 4.23 
- v nemocnicích - využití, 5.17, 5.18 
- v nemocnicích a porodnicích podle 

oddělení, 4.22, 5.15 
- v nemocnicích a porodnicích - rela

tivní rozložení, 4.24 
ve spec. druzích léč. prev. péče, 4.6 
ve zdrav. zařízeních v některých ze
mích světa, 1.13 
vývoj, 1.4 
změny v počtu, (60) 

Maloobchodní obrat v lékárenské službě, 

7.4 

Místa 
- v dětských domovech na 1 000 dětí 

od 1 do 3 let, 1.11 
- v jeslích na 1 000 dětí do 3 let, 1.11 
- v jeslích - přírůstky, (62) 

v kojeneckých ústavech na 1 000 dětí 
do 1 roku, 1.11 

Mrtvorozenost, ( 34), 2.2 
- vývoj, 1.1 

Mzdy průměrné měsíční, 9.11 

Náklady, (74), 7.2 
- na léky, krev a zdrav. materiál, 7.3 

Narození, 2.2 
- mimo manželství, ( 35) 
- v ústavech, 1.1 

296 

Narození živě 
- na 1 000 obyvatel, 1.11, 2.2 
- na 1 000 obyvatel podle okresů, 11.1 
- podle okresů., 11.1 

Návštěvy v bytech, 5.1 

Nemoci - nejzávažnější skupiny, ( 41) 

Nemocnice, 4.1, 4.2 
činnost, ( 66), ( 67) 
lékařská místa, 4.1, 4.2 
lékařská místa podle oddělení, 4.25, 
lfižka na 10 000 obyvatel, 4.23 

- lůžka podle oddělení, 4.22, 5.15 
- lůžkový fond a jeho využití, 5.15 
- náklady, 7.2 

ošetřovací doba, 5.19 
počet, ( 59), 4.1, 4.2 
počet lůžek na 1 lékařské místo, 5.16 
počet oddělení, 4.20, 4.21 

- počet pracovníků., 9.7 
- podle kategorií, 4.19 
- podle velikosti, ( 64), 4.18 

podle počtu lůžek, (64), 4.18 
podle ÚNZ, 11.2 
přehled ústavů, 11.3.1 
relativní rozložení liižek, 4.24 
struktura, ( 64), 4.20 
využití lůžek, 5.15, 5.17, 5.18 
vývoj, (59), 1.5 
změny v počtu, (59) 
změny v počtu ošetřovanců a. ošetř. 

dnů., [69) 

Nemocnost, (36) 
- na pohlavní nemoci, 3.4, 3.8, 3.9 
- na tuberkulózu, 3.4, 3.5, 3.6 
- na zhoubné novotvary, 3.4, 3.10, 3.11 

3.12 
- nejzávažnější skupiny nemocí, [ 41), 

[49) 
.,- spojená s pracovní neschopností, 

[39), [46), 3.13 
- tuberkulóza, počet evidovaných, 3.7 

Nemocnost 
- ukončené případy pracovní neschop

nosti, 3.14 
- vybrané přenosné nemoci povinně 

hlášené, 3.1, 3.2, 3.3 



Neschopnost pracovní, ( 46) 
pro nemoc a úraz, 3.13 
průměrné procento, 3.13 
ukončené případy, 3.14 

Nezralé děti - stanice, (66), (68) 

Noční sanatoria, 4.2 
pracovníci, 9.7 

- přehled ústavů, 11.3.7 

Obory - základní údaje 
- frekvence v ambulantní péči, 5.2, 5.3 
- lékaři činní v oboru, 8.3, 8.4, 8.6, 8.8 
- lékaři podle věku, 8.5 
- lékařská místa celkem, 4,5 
- lékařská místa v ambul. péči, 4.11 
- lékařská místa v ambul. péči na 10 000 

obyvatel, 4.12 
- lékařská místa v ambulantní péči 

závodní, 4.14 
- lékařská místa v nemocnicích, 4.25 

lůžka celkem, 4.6 
- lůžka v nemocnicích, 4.22 
- lůžka v nemocnicích na 10 000 oby-

vatel, 4.23 
- lůžka v nemocnicích na 1 lékařské 

místo, 5.16 
lůžka v nemocnicích, využití v pro
centech, 5.17 
lůžka v nemocnicích, využití ve 
dnech, 5.18 

- průměrná ošetřovací doba v nemoc-
nicích, 5,19 

- počet oddělení nemocnic, 4.19, 4.21 
- počet oddělení poliklinik, 4.10 
- podíl na přírůstku lékařských míst, 

(63) 
- podíl na přírůstku lůžek, (61) 

Obvodní lékaři, ( 58), ( 59) 

Obvodní územní lékaři 
lékařská místa, 4.7 
počet ošetření a odpracovaných ho
din 5.1 

Obvodní závodní lékaři 
- lékařská místa, 4.14 

počet ošetření a odpracovaných ho
din, 5.1 

Obvodní zdravotnická střediska, 4.8 
- územní podle počtu pracovišť, 4.8 

Obyvatelé, 2.1 
- evidovaní v tbc odděleních na 100 000 

obyvatel, 3.7 
- na 1 lékárnu, 1.11 
- na 1 lékaře, 1.9, 1.11 
- na 1 lékařské místo v péči o chrup, 

5.11 
na 1 odpracovanou hodinu v péči 

o chrup, 5.11 
na 1 prodejnu oční optiky, 1.11 

- na 1 středního zdravot. pracovníka, 
1.11 

- na 1 zdrav. obvod, 1.11 
náklady na 1 obyvatele v ambu
lantní léč. prev. péči, 7.2 
počet, ( 28), ( 30), 2.1 

- počet přijatých do nemocnice a po-
rodnice na 100 obyv., 1.11 

- podle pohlaví, 2.1 
- pohyb, (28) 
- střední stav, 1.1, 2.1 
- střední stav podle okresů, 11.1 
- věková struktura, ( 28), 2.5, 2.6 
- výdaje na 1 obyvatele, 7.1 

Odborné léčebné ústavy 
- činnost, 5.24 
- podle ÚNZ, 11.2 
- pracovníci, 9.7 

změny v počtu ošetřovanců a ošetřo
vacích dní, (69) 

Oddělení nemocnic - podle oborů, 4.19, 
4.21 

Oddělení poliklinik - podle oborů, 4.10 

Oddělení tělovýchovně lékařská-činnost, 

5.13 

Okresy podle počtu nemocnic, 4.17 

Onkologické ústavy, 4.2 
- přehled ústavů, 11.3.5 

Organizace spravované MZd ČSR a MZ 
SSR, 11.3.13 

297 



Organizace zdravotnictví - lékařská mís
ta, 4.26 

Ošetření (vyšetření) - počet, 5.1 

- 'v péči o dítě, 5.6 

- v péči o chrup, 5.10 

v péči o ženu, 5.4 

za 1 hodinu u lékaře podle oborů, 
5.2, 5.3 

- za 1 hodinu u obvodních územních 
lékařů, 5.2 
za 1 hodinu u obvodních závodních 
lékařů, 5.3 

Ošetřovací dny 
- náklady podle některých druhů lůž

kových zařízení, 7.2 
- v odborných léčebných a výzkum-

ných ústavech, 5.24 
- v lázeňské péči, 6.3 
- v nemocnicích, ( 69), 5.15 
- změny v počtu ošetřovacích dnů, (69) 

Ošetřovací doba - průměrná, (66) 

- v nemocnicích, 5.19 

- v odborných léčebných ústavech, 5.24 

Ošetřovanci 

- odborných léčebných ústavů a vý
zkumných ústavů, 5.24 
pohyb v nemocnicích, 5.15 
změny v počtu přijatých, (69) 

Ozdravovny, 4.2, 11.3.9 
činnost, 5.24 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 
přehled ústavů, 11.3.9 

Patologicko-anatomická oddělení - čin

nost, ( 66), ( 68), 5.22 

Péče lázeňská, (70) 

Péče o dítě, (65), (67) 

činnost, 5.6 

ukazatelé činnosti, 5.7 

298 

Péče o chrup, (66), (67) 
činnost zubních laboratoří, 5.12· 

- činnost zubních · lékařů a. dentistů, 

5.10 
- ukazatelé činnosti, 5.11 
- úkony na 100 obyvatel, 5.11 

Péče o závody - lékařská místa pro orga
nizaci zdravotnictví, 4.26 

Péče o ženu, (65), (67) 
činnost v ambul. · zařízeních, 5.4 . 

- ukazatelé činnosti, 5.5 

Péče o ženu a dítě - lékařská místa pro 
organizaci zdravotnictví, 4.26 

Pitevní sanitáři, 5.22 

Pitvy, 5.22 

Plasma - spotřeba, 5.25 

Plodnost - čistá, specifická, 2.4 

Počet obyvatel 
na 1 lékaře, 1.11 

- na 1 lékárnu, 1.11 
- na 1 oční optiku, 1.11 
- na 1 střed. zdrav. pracovníka, 1.11 
- na 1 zdrav. obvod, 1.11 
- přijatých do nemocnice a porodnice 

na 100 obyvatel, 1.11 

Počet mužů na 1 000 žen podle věku 2.5 

Počet zařízení, 4.1, 4.2, 4.9 

Počet žen na 1 000 mužů podle věku 2.5 

Pohlavní nemoci, (38), (45) 
- nově hlášené, 3.4, 3.8, 3.9 

Pojištěnci - počet, 3.13 

Polikliniky, 4.9 
počet oddělení podle oborfi, 4.10 

- podle ÚNZ, 11.2 
- změny v počtu oddělení, (62) 
- železniční, 4.9 

Populační vývoj, (34) 

Poradny dětské, ženské, 4.9 



:Porodnice, 4.2 
činnost, ( 66 J , ( 67 J 
lékařská místa, 4.2 
podle ÚNZ, 11.2 
přehled ústavů, 11.3.2 
vývoj, 1.5 

:.Porodnická péče, (66 J, (67), 5.20 

:Porodnost, (29), (31), (34), 1.11, 2.2 
- podle okresů, 11.1 
- ústavní, 1.1 
- vývoj, (34), 1.1 

Postgraduální studium lékařů a farma
ceutů, (93), (95) 

Potraty, (29), (31) 
- hlášené, 2.7 
- na 100 narozených dětí, 2.7 
- na 1 000 hlášených ukončení těhoten-

ství, 2.7 
na žádost - důvod a věk ženy, 2.8 
podané žádosti, 2.7 
samovolné, 2.7 

:Potraviny - náklady na 1 ošetřovací den, 
7.2 

Pracovní neschopnost, ( 39 J, ( 46), 3.13 

:Pracovníci, ( 82) 
celkový přehled, 9.1 
podle druhu zařízení a kategorií, 9.7 
podle kategorií, 9.3, 9.4, 9.5 
průměrné mzdy, 9.11 
řídícího a správního aparátu, 9.12 

- struktura pracovníků, (89), (91) 
- v lázeňských léčebnách, 9.8 
- v lékárenské službě, 9.6 
- v průmyslové výrobě, 9.13 
- ve výzkumných ústavech, 9.2 

vývoj, 1.8 
- změny ve stavech, (88), (90) 

"Preventivní a léčebná péče, (65), (67) 

·.Procento pracovní neschopnosti, 3.13 

:Prodejny 
- léčivých rostlin, 4.27 
- zdravotnických potřeb, 4.27 

Profesoři . lékařských a farmaceutických 
fakult, 10.1 

Propuštění 

.-'- v nemocnicích a porodnicích, 5.15 
- v odborných léčebných a výzkum

ných ústavech, 5.24 

Protialkoholní poradny, 5.14 

Protialkoholní záchytné stanice, 4.13 
- pracovníci, 9.7 

Průměrná ošetřovací doba 
- v nemocnicích podle oddělení, 5.19 

v odborných léčebných a výzkumných 
ústavech, 5.24 

Průmyslová výroba pracovníci, 9.13 

Přenosné nemoci, ( 36), ( 45) 

Přenosné nemoci povinně hlášené 
- absolutní čísla, 3.1 

na 100 000 obyvatel, 3.2 
- na 100 000 obyvatel - vývoj, 1.3 

Přenosné nemoci povinně hlášené 
podle měsíce onemocnění, 3.3 

- podle pohlaví, 3.3 
- podle věku onemocnělých, 3.3 
- podle velikosti obce, 3.3 

Převozy nemocných, 5.26 

Příčiny 

- invalidity, (40), (41), (50) 
pracovní neschopnosti, ( 41), ( 49) 

- smrti, (40), (41), (47), (48) 

Přijatí 

- v nemocnicích a porodnicích, (69), 
5.15 

- v nemocnicích a porodnicích ze 100 
obyvatel, 1.11 
v odborných léčebných a výzkumných 
ústavech, 5.24 

Příjmy rozpočtových organizací, 7.4 

Přirozený pohyb obyvatelstva, 2.2 
- podle okresů, 11.1 

299 



Přirozený přírůstek obyvatelstva, 1.11, 2.2 
- na 1 000 obyvatel, 1.11, 2.2 
- vývoj, (34), 1.1 

Psychiatrická odd. - činnost, [66), [67), 
5.14 

Psychiatrické léčebny, 4.2 
- činnost, ( 69), 5.24 
- náklady, 7.2 

pracovníci, 9.7 
- přehled jednotlivých ústavů, 11.3.4 

Publikační činnost, ( 21) 

Rakovina plic - úmrtnost, ( 45) 

Rehabilitační ústavy, 4.2 
- činnost, 5.24 
- přehled jedpotlivých ústavů, 11.3.6 

Rozvody, (29), (30), (33), 2.2 

Sanitní auta 
počet, 4.28 

- počet ujetých kilometrů, 5.26 

Síť zdrav. zařízení, {57) 
- celkový přehled, 4.1 
- změny v počtu, {57) 

Skupiny nemocí - nejzávažnější, [ 41) 

Sňatečnost - vývoj, (28), (30), (33) 

Sňatky, 2.2 

Specializované druhy léč. prev. péče 
....;._ lékařská místa, 4.5 
- lůžka, 4.6 

Společná zařízení nemocnic s poliklinikou 
a polikliniky územní (závodní) 

lékařská místa, 4.16 
....;._ změny v počtu lékařských míst, [64) 

Soudně lékařská oddělení - činnost, ( 66), 
(68), 5.23 

Stanice pro nezralé děti, ( 66), ( 68), 5.21 

Střední zdravotničtí pracovníci podle ka
tegorií, 9.5 

Studenti na farmaceutických fakultách, 
(92), 10.1, 10.3 

Studenti na lékařských fakultách, {92), 
( 94)' 10.1, 10.2 

Světová zdravotnická organizace - spolu
práce v oblasti výzkumu ( 16) 

Školní zdravotní služba 
- činnost, (65), (67), 5.8 
- ukazatelé činnosti, 5.9 

Těhotné 

- procento přijatých {do 4. měsíce tě

hotenství), 5.5 
- přijaté do péče, 5.4 

Tělovýchovně lékařská oddělení 

- činnost, [ 66), ( 67), 5.13 
- lékařská místa, 4.13 

Transfúzní oddělení, 4.1, 4.2 
- pracovníci, 9.7 

Tržby, 7.4 

Tuberkulóza, ( 37), ( 45) 
- nově zjištěná onemocnění, 3.4, 3.5, 

3.6 
- počet evidovaných, 3.7 
- recidivy, 3.4, 3.5, 3.6 
- vývoj nemocnosti, (37) 
- vývoj úmrtnosti, (37) 

Ukazatelé - výklad, 287 

Ukazatelé průmyslové výroby, (21) 

Ukončené případy pracovní neschopnosti, 
3.14 

úmrtnost, (29), (31), (34), 1.11, 2.2 
dětská - vývoj, 1.2 
do 1 roku věku podle příčin smrti, 
3.17, 3.19 
kojenecká, (29), (31), 1.1, 1.11, 2.2'. 

- kojenecká podle okresů, 11.1 

úmrtnost 
- kojenecká podle příčin smrti, 3,19 
- kojenecká - vývoj, (34), 1.1 



úmrtnost, 
- mateřská - vývoj, 1.2 
- novorozenecká, (29), (31), (34), 2.2 
- novorozenecká podle okresů, 11.1 

novoro<enecká - vývoj, (34), 1.1 
na rakovinu plic, ( 45) 
perinatální, (31), 1.2, 2,9 
perinatální - vývoj, 1.2 
podle příčin smrti, ( 41), ( 4 7), ( 48), 
3.16, 3.18 
vývoj, (34) 

ústav kosmetiky, (23) 

ústavy lázeňské péče, 6.7 

ústavy národního zdraví 
lékaři (fyzické osoby), 8.8 

- počet, 11.4 
- přehled, 11.2 

společné vyšetřovací a léčebné složky 
nemocnice s poliklinikou a poliklini
ky územní (závodní) - lékařská 

místa, 4.16 
společný řídicí aparát, 4.1 
závodní - seznam, 11.5 

ústavy onkologické, 4.2, 11.3.5 
- pracovníci, 9.7 

ústavy pro další vzdělávání středních 
zdravot. pracovníků, 11.3.13 

ústavy rehabilitační, 4.2, 11.3.6 
- pracovníci, 9.7 

územní zdravotnické obvody, 
- počet, 4.7, 4.8 

Věkové složení obyvatelstva, (33), 2.5 
- podle krajů, 2.6 

Výdaje na zdravotnictví, (74), 7.1 

Výroba zdravotnická, (21) 

Využití lůžek v nemocnicích, (66), 5.15, 
5,17, 5.18 

Výzkum, (19), (25) 

Výzkumné ústavy, 4.2 
- činnost, 5.24 
- ·pracovníci, 9.2 
- přehled ústavů, 11.3.12 

Zahraniční styky, (15) 

Záchranná služba - činnost, (66), (68), 
5.26 

lékařská místa, 4.16 
počet aut, 4.28 
pracovníci, 9.7 

Záchranné stanice, 4.1 

Základní ukazatelé, 1.11 

Zásobování - zdravotnické, ( 22) 

Závodní ambulantní zařízení, 4.9 

Závodní ÚNZ - seznam, 11.5 

Zdravotnická výroba, (22) 

Zdravotnická zařízení - činnost (65) 
přehled, 4.2 

- změny v počtu, ( 59) 

Zdravotnické obvody, (58), 4.7 
- lékařská místa, 4.7 

Zdravotnické školství, ( 92) 
- vývoj, 1.10 

Zdravotnické školy, (93), 4.1, 10.4, 10.5, 
10.6 
- počet, 10.4 
- pracovníci, 9.7 

Zdravotnické zásobování, (22) 

Zdravotnický materiál - náklady, 7.3 

Zdravotní stav obyvatelstva ( 36) 

Zemřelí, 2.2 
- na 1 000 obyvatel, 1.11, 2.2 

na 1 000 obyvatel, - vývoj, 1.1 
- podle okresů, 11.1 

Zhoubné novotvary nově hlášené, (38), 
( 45)' 3.4, 3.10, 3.11, 3.12 

301 



Zubní laboratoře - ukazatelé činnosti, 5.12 

Zubní lékaři a dentisté - činnost, 5.10 

Žáci zdravotnických škol, ( 93} 
podle oborů, 10.7, 10.9 

- podle národnosti, 10.8 

Žádosti o umělé přerušení těhotenství, 2.7 

železnice 

302 

lékařská místa, 4.11.1 
lékařská místa ve spec. druzích lé
čebně prev. péče, 4.5 
počet zařízení, 4.9 

železniční zdravotní služba, 4.1 

ženská oddělení poliklinik 
činnost, [65), (67), 5.4 

- ukazatelé činnosti, 5.5 

Živě narození 
na 1 000 obyvatel, 1.11 
na 1 000 obyvatel - vývoj, 1.1 

- na 1 000 žen příslušné věkové skupiny~ 

- vývoj, 2.4 
podle okresů, 11.1 

- podle věku matky, 2.3 





Zdravotnictví 
ČSSR 
1970 

Vydal ústav pro zdravotnickou statistiku v Praze 10, 
tř. W. Piecka 98 v dohodě s ústavem zdravotnické 
statistiky Bratislava, Martanovičova 6. Nákladem Sta
tistického a evidenčního vydavatelství t iskopisů, n. p .• 
Praha 1- Malá Strana, Tržiště 9. - Náklad 2 100 vý
tisků. 

Vytiskla Státní tiskárna, n. p. , závod 03, Prahl'! 1 -
Nové Město, Jungmannova 15 

Jen pro služební p:otřebu 


	OBSAH
	Zpráva o rozvoji zdravotnictví v roce 1969
	Tabulková část

	Předmluva
	ZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ V ROCE 1969
	ČSR
	SSR
	Obyvatelstvo
	Zdravotní stav
	Síť ZZ
	Činnost ZZ
	Lázeňská péče
	Náklady
	Lékaři, denttisté a farmaceuti
	Pracovníci
	Zdravot. školství

	TABULKOVÁ ČÁST
	1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ
	2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB
	3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA
	4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	6. LÁZEŇSKÁ PÉČE
	7. NÁKLADY, PŘÍJMY, TRŽBY
	8. LÉKAŘI, DENTISTÉ A FARMACEUTI
	9. PRACOVNÍCI
	10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ
	11. OKRESNÍ PŘEHLEDY, PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ

	STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ
	SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACÍ
	VĚCNÝ REJSTŘÍK



